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(| ॥ 0 णं समणस्स भमयभो महाश्रीरस् ॥ 

॥ श्रम्डि-देवचन्दलारमा-नपुस्तक्रो द्रे प्रन्थाडः _१०१॥ 

| आगनाद्धास्क-भाचा्श्रीजसदमागरषरिमष्लिनिः-- 
अल्पपरिचितसेदारि < ध 

। अल्पपरिचितसेद्ान्तिकशब्दकोपः । | 


कश्चनपिजय-क्नेमङरसागरी ' 


मं प्रादकः--भागमोद्धारकान्तेवापसी गुणसागरः । 





{पभरकाशक्र- -स्ुरतयास्तव्य-भेष्ठि-देवचन्दलालमाष्-सेन पुस्नकोद्धारकोदास्याैननिक- 


८ प्रथमः स्वरपर्यन्तो विभागः) ॥ 
सम्पादकी -भागमोयःरक --याचाध्रीभानन्दलागरण्दतीषव सन्नेवासिनौ । 


यीखव्दः २४८०1 ्रमाऽग्द्‌. २०१०१ श्ाकाष्दः १८७५ 1 = चिस्ताघ्दः ११५४ | 


कार्यपाष्टकः-- चोकमी मोतीचंद मगनमाई 1 


तै 


प्रथमे संस्करणम्‌ ] सिष्क्रयः रप्यपद्कम्‌ । [ प्रतयः ५०० 
| 2 ~. ~~~ ~ < < 7 ~ 1 6] 
[~ -- ---------------------- -----------) 


2 
शदे पुस्तकं स्र्यपुरे शरेष्ठि-देवचन्दलाट माई सेन पुस्तकाद्धारसंस्थाया 
श्‌ 1 ह 
भवेतनि फां यदक-मोती्चंद- मगना चोक्रमी इत्यनेन तरस्वतीयुद्रणाटयै, 
मपीपुय, सुद्रणमन्दिरे वाल्वुमाई-दीसलाट-लालनदास शुद्वापितम्‌ । 


भस्थ पुन्तद्रगायाः सवरेऽथिकासा पतद्धाण्डागारकाववादकेयायतसीरताः 


{| २1217015 रि€लाषट् ४ 106 17451665 9 (16 पपात्‌, 


एततष्ट्त्‌ छ: 
एवम प्रामम्‌ 1.2) ३६ पाल इकाक्ञधयं कण्वत्यापवकव, ठण्‌ ऽप 


"~--~------------~--~-~-~ ~~~ -----------------~ ~~~ 
एणण्जिट्वे ए = छलतो --एललोक्षतवे [वणोतं [सव = एण्डशरन्तकान 
छएणण्त, 67 ऊट 0न्न्ताश्त [गछ [शप एर्व ०८७७ 0 
आपं दित्रमाऽवदटुवतु( [सत एत्यककष्ु, एववा (लन, कणपय, 


ऽप२६.. ए पाष प्रणाः क्रमाकहाणहु वप्णचट, कगलम्‌ ण्वि 
लोणऽर 


„~~~ 
(७ 





गिह 1 ^ 
उप्र 0६४८८ 1 ॥\1.811#1 1४६१. 


&6१॥ 1653 + ० $ए१४ 


3.2.11, 506 » ४ ,४८०५१४ब्‌ 
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ह 9 
र्ठ देवचन्द्‌ लालमाःईं जह 
| चन्म १९०९. चतम । 


ॐ क व नित्‌ १९ द 
कामिक काद्ध ह्दिवद्रपायत्यदिन) विरम्य ग्‌ १९६० धये 
मूर्वे 


मू । मिस्प्सश्रानन २ 
| मयो भनया} 


~ 
~~~ सः ॥ 


2 


द्द पुसतक सूर्यपुरे भेष्ठि-देवचन्दलाटमाह 2, 
[4 ४ = 
अपेतनिश्रू्ययगरक-मोतीचंद सयनम चोक्रमी मेन 
गोपीपुर, सुद्रणमन्विरे वालुमाई-दीरालाल दालनदाय ९ 


अस्य पुनयुद्रगायाः सर्वेऽयिकारा पनद्धाण्डागारकार्यवाट^ 


1} 121९1115 २८९५६ 739 {11 (1741९1६्८> जा 1 


एपाणरल्व्‌ 7) ~ 
एवयपणारः मेय मोका उ शोल छवत्य्ञर्प कथव्य 
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एणा, 4८६ उप्त 0रूलकत्‌ [-गणिष्यि तस्फ ए 
उपा दरितपताऽतष्ुढ) काप एणर्वत्तण्टु एतलकणा त 
ऽपय, ए € व्िण्प" कविणायटतषट वप्ण्डा८ट, दिनि 
10०9; 
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€ 83021 ग (11ण5€€७ः 


वधातोाख्फतं (©णोडछलौाञपत ए रस्छवणत्‌ दस्यं 


वरतनद्लयश्तं अणपतैश्षपे 
एवस पलपल त 
&7१6ो1370त 2दर्लालौ रते 
दल्ञोपरलछरण्त्‌ प्यते 
†1006102799 ध्व); 


1 


© 


प्ण. कमम (पर. 


संस्थां ट्स्टी मंडक्छ -- 
श्यी नेमयंद शुखायचंद देवचंद्‌ उचैरी 


१ तकुकचंद मे तीचंद्‌ $ 
+ याबुभाई मेमचंद ४ 
* जमीचंद्‌ इदेरचंद ४ 
+ केद्यारोचंद हीराचंद ५४ 
>» मेतीचंद मगनभाद चोकश्ली 


यान. मेने टूस्टी 


अल्पपनि्िलुीदन्तिकशब्टके ‡ 
. 7 | विरागः 
/ 1 9, 









द. सगर ~ 


त भेद नेषदद्‌ नालम तनतुमाटाग 
लगि र कण्दम्प 
चा मेारर 'प्राचा्य 

(> 1161, 


कपागन्दमागरमृरोश्रप्ती त ध 
चार्म मातर मनना मरन 
लिय परिषय ~ 
पि-दुष्वाना त्नम्‌ भाद धपय 
९४) श स्द्धन ज 
{र) भी तास्मर्डनु ज्निय 
५३) ४" विन्त) रिर्म््म 


रोट-देवचंद-लालमार्ई-जेनविव्या्थी सुवन 


ति = = < 
॥ अ 
॥ > ^ 
1 
44 ~क _ 9 
(न = 
र ~ 








शेट देववद्‌ लालमाई$ जन युस्तकोध्यार फंड तरफथी 
पुम्नकालय् शयने 
भाभिरथस पुम्तकाना मप्र खन वेचागा धाय द 
॥ 
मोषापुग. व्यानो चकर्ता. सुरन. 


प्रकारा्कीय 
धी 


भा अ्स्न्रिणी कालना दुषग्र आरामा चग्मातनवति धमण भगवाते मलीन स्यामीनां 
शासनमा श्षास्तनना पुण्य प्रतापते ने समये आयाग भगयनोभ अगम तरेर साद्धियनो उदार, 
पुनरूद्ार फरीने आ फलिक्ाटमा यीममी सरमा ज पिदा गायुद्धतते आथ अनमाग्यद्धे 
तेथी तेवा सादिस्यने ध्रकाशन करवा मादे भमासो आ सम्याम द्व्या पर षू मागमोद्धाप्य 
शुदे वश्रीना उपदेद्यधी स्थपाई दती आ सम्या माग्येत जे माज सुपी १८० प्रभो प्रददीत 
फी चया छी अने शते ?०्द्मा प्रन्यादुः तैद ्रीभम्पवरियितदान्तिपदराष्दयोयता नापर 
आ प्रन्थने स्म प्रण परीमे टीम 


„, तारक आगमोद्धारफ गुरुरेवधीद आ फलिकारना पिम धाताद्रग्णमा आगमौनो षोभ 
दु्रोध न व्जायते तुमे आगमोद्यसमितिनी स्याप्ना गयी भने आवागमन आपव 
फयु तेथी ते समिनिम आगमो दछपाययाद फाय शरः कुं तेमम आ स॑म्याद परण अनुगोगदार 
यणेरे भागमो छाया ते वगते अने पीथी भागमोद्धारफः गुम्द्रयधीर भागमा जुलज्गा 
पियो तारयता आगमङोधरनो पण अम विवय तारयो नो अने पोष छवरयनो कनो भावि 
सप्ति जजधी पाथोल वदै परैन्ा ध दरति प ना गुरयथीना सदुददाषी नीचेना सदूगरम्भो 
सरस्फधी नीयेनी रको भमा संस्थाने मद्धी हती नै आ परमाण 


¢ जपदराप्रादिनिवामी इण डाद्यामाई पीनायग्दरात क 3*० 
५ दयुस्लनियाप्नी द्मे साभागच्द्‌ सुर्य र 2००? 
३ पुरतनिवासी नपरेरी साकव्यचद्‌ सुरद स ०५ 


जाचाप्र देवनो परिहार माद्टया, यगा तरफ, स्यायो शोयाथी ने का श्री मुलन 
सुधी ष्डीरदयदतु तं ( छायया फा । अने आगमोदधाग्कुरदयधीनी ममनिी दारू कमु 


आनीणय म रन्न्््मा थो 


भाथी प ता गुख्डेवधीनी आला अनुमाग पू मुगिमदागत श्ीयुणनागगती परामेभा 
श्रीमरपपरिचितसेरप्रितकशब्दकोष्यु धरन मैटर ममे मन्यम _ त धीमवरव्वत्तीमुद्रापान्य, 
छुरतमा पायया भदे आप्य भनि तेयु सपादन करवा स्ट सुनिमन्परान आय -उनयिजयमी 
तथा ्रीकषमकरलायरजीने विनति, कतै तेजोभी मागमद्धाग्कशुगन यथना अनन्य पटर, 
्ा-यालनी श्ुतस्थदिर आयं दासन ्ीमयणिक्यन्दायगमुतीरयगनी _ मःारातनो मोग 
मल्यो त्या सुधि भष चचारया पूरयेक भन ते एधो म्वनश्रपण सुनिययभि) चा सादन ध्र 
कुं तेथी अमो आ अद्वितीय अप्यननरम्पीमाना, _भागामनन्य पाररम्या, मएगमन्योनिपरग 
शासनमरणयद रश्च तद्यगिरोमणि आागमागमुपित्तिकर ४ भिगानान्रपप्नो कौ गंगमक्ा पसे 
गभीरानेकमरन्थप्रणेता अन्न्यन्मय पददथ  भवयग्राननन्याया प्यानम्यरम्यर्मत 


२ 


४५ 
अगमोद्धारक, आचा्यैवै श्रीभनन्दह्ागरघुपीश्वरजी, मदारज्ने श्तकलित' करेखो श्रो 
१ ६५. 1 4 हेर) 
भस्पपरिचितलेद्ान्तिकरब्द्कोपनो (संपूरणं स्वर" खुधीनो पहेटो मोग सदर भरकाशित करीय शीष. 
भा संस्थाना प्रथम पुस्तप्नना संपादक तके पण गआचार्यदेव ओरीधाणद्रसामरतूरिभ्वरजी 


म॒ हता अने चीजा संकडानी हाखभातना प्रथम्‌ पुस्तक तशी पण तेमोधीनो संकरीत अमूल्य 
कोप प्रलिद्ध करीय छीप. 


फोपनी विशिष्टता अंगे मेपाद्क्रिय निवेदनमां घु कलय छे, छतां यमारौ संस्था आना 
प्रकाह्यानमां चधारे रस छीधो तेनु सुख्य कारण षदे, कै आन सुधी छपायेला भ्राङृतशोपोमां 
अभिधानराजेन्द्रकोष, पाश्यसदमदप्णवो अष्दि केटछाक्र कोधो छे पण तेमां न्यूनायिकसपे 
विवार करतां उपयोगितामां वाध आवे छे-जेमके अभिधान रजेन्द्र कोप प्रमाणमां परलो 
यधो मोटो छेके तेमांधी कोड ब्द शोधवा मादे वधारे परिथम पडे अने च्पाईमां के 
सम्पादनमां इये र्हेवाने टी पत्रो अने तेते भरकृरणो घणा परिम पछी पण जडतां नथी 
पाईयसदमदण्णयोमां जेनसेद्ध(न्तिक छष्दो उपर वधारे भार मूक्यो दोय तेम जणादुं नथी. 
पण प्रस्तुत अन्यमां कोर पण जैन के जेनेतर विद्धान्‌ प्रचलित जन पारिमसिङग शब्डोनो यथाथ 
परिचय टकम अने सहेलादइथी प्राप्त ककि शके पवी तद्र छे, तया युनिराजो पण ग्रन्थ सम्पादनन। 
कार्योमां सहायता खद शके तेभ पण छे. 

अमे इच्छीप छीए के आना प्रकाशनने विद्वज्जनो योग्य अद्र करके ज, 

४ खा कोपने कगे सक्ञाभोनी सपम्रजणो तथाते ते प्नन्थोनां पानांभोनी खयी पण संपादक 

पू. मदाराजोष आपी छे. ते अगे “संपादकीय ' वांच यरा वाचक चरने अमासी विनेति छे 

आ श्रन्थना सकठनाकार प पू, आगमोढार्क गुगढेवघीयं स्तोत्र खुमनोद्र गी प्रथने 
अ्टंरृत॒ करनार सदा स्ानोयपीन्याकरण -सािय -न्यायवि्तारद > > > नो 
उपकार मानीप छीषः 

अपारा श्रकनाश्चन कार्यमां जे जे महादयो अमने मद्द्‌ कसी ते ते महाश्षयोना अमे करणी छीप, 


वि. सं. २०१० तक चि भवदीय ध 
मआश्रो सुद्‌ १५ विजयाद्दामि मोतीचई मगनभाईं चोक्ष 
ता ७-९-१९५४ चिगेरे टृस्मीभो 





१ तैंओध्रीनो सुरत उपर तो अनहद उपार छ. तेओर्धने सवत १९७४ना वेसाल र्द भ्न्ना सुत्मज 
"आचाय पद्वी अपाद हती. श्रक्चैनानदपुस्तमाखय, श्रीवधेमाननैनताप्र्नायममदिर वगेरे एुश्तना न ४. द 
स. २००६ ना धरा वद ५मे ‹ स्वगैवास" प्ण सुरतमाज थयो दे. तभोतीनो मग्ना पण दुष्त शरैरनी 
मम्यपत्तौं मोषीपुरामा आगमनमदिरना सपमे ज॒नीजदाठतभी ओढसाती जमीनमा धयो हतो. बी तेज जम्य! उप 
सुष्पधरीना स्मरण तरीके सदूणं इतिमे जणावनाद * श्रीआगमेद्ापकयु्मदिर " बंपावदामा भाष्यु &. 

२. तेओधीद्‌ मूख्य कायज्ेत् गुरतज रदु हतु. तती प्रतिस्नैके अतेफ क्वान गिधानी स्या स्यगद्‌ हति. 

(१) शठ देवद जालमादं कैन पुसलङोदधा८ पड. 

८०) सेढ नगीनमाईं मनुभाई जैन सादित्योद्वार एड 

८३) श्रौरलासागरनीजनैनगीडटप्डठ ( विथाशाया ) कायति कक . ॥ 
(४) श्रीञ्न त्त्वयोध वोव पाशा कागिरे अनिर गत्या तधना उपदरश्नु ज परिण्रग ए. 


# 


संपादकीय वक्तव्य 
2 


५ॐ णमो चउयीस्ताप तित्यथराण उसमाईमदावीर पञ्यसाणाण । णमो मोयमाईमद्वामुणीणं । 
इफाप्ल अगाद चारखु्गा पन्नगा दस य । छया छ चऊ मृटा, मंदी अण्ठुमोगा णमंनामि! (९ 

साद्ित्यमां ऊडा उतरा रिङोने विविध विषयोना योधनी यप्रद्यफता रद छ. जे पिषयनो 
योध जे मुप्यने ्ोयो जोई ते योध सिवायनो मनुप्य ते चिपयने प्रदण करना जाय तो अपानी 
चांदरानी जेम “मने पङडयो मने परुडयो” जेवी ओनी दशा थ्य तेधी ते परिपयनायोच मिते 
यिपयना शब्दन कानन, अश्रना क्लाननी सने तेना भावार्यना भननी, अर्थात्‌ ते पदार्थना 
द्यष्दाथ, भापाय अ रदपयानी जलह्रदे जोते समज्या सिवाय प्रदृत्ति कतय तौ भोजन 
करवा येल सिंधवः मंगावे अने श्वोडो* टाचे तेना जेवु थाय 


शान्दना वोधने करनारू जे सदित्य दोय तेने “शष्दशोप' आदि शन्दरथी संगोषी शकय. 
पचा श्शाभ्रकोपोनी उत्पत्ति फां तो आगमोमां अ्रेटा पर्यायो स्ये यापी दोयं थां नो निघण्डु 
जेवा शछब्दकोप्ये' रूपे दोय, अथवा वीज्ञा घणाभे 'छन्दकोषो' क्पे दोद. आधी दुरे भाषाया 
अनेफ दाब्दफोग्ये" योजाया छे अने योजा छे. 


जैन वुरदीन मटेतो ते शष्दोना अर्थं टीसाङाये० प्रफरणना आधर ज पीते महर फरयाद्धे 
ते रीतेज खेवा योग्यच श्दो-यौगिफ, रूढ अने मिश्र ण्म सादित्यफायेर मान्यादधे, ते यथार्थ 
छे, भथी जैन दीनमां ऊंडा ऊवरवावाव्छाने पण ते वोधनी जरूर तो छ ज, तेधी तेवा प्रकाग्ना 
श्वाध्कोप'नो जरूग्यिाते मानयीःज पडे. आ उदेदा लक्त्यमां कषु तो जेन दरनमां भावता दन्दोना 
अर्थवाला अनेक फोपो होवा छतां पण आ नया कोपमटे सानेन. 


सेकलनाकार ~ प्रन्थकार स्वतंत्र लेपिनीधी जे भ्रन्य करे तेमनी अ कृति केवाय द परंतु 
धीजा प्रन्योमाथी येरु्रित करेदु दोय तो मए वधु वीजा ज न्रन्योमलि छे, षम जणायगर मदे पोते 
संकलना की छे पम जणा छे तेथी मदच्यपू्णी अनेक जेन ब्रन्थोना संयादक अने सेशोघर, 
तेमज्न सस्छृेत, पारत अने शुज्रातीमां विविध चिप्योनी इत्िओ स्नाय, आगमोद्धार्कः 
आचये ्र!भनन्दरसलागरस्पैश्वर्जी महातजे कैद्ान्तिसं दान्दोनी या फोरम संरूटना परी, 
आयी आं श्रन्थना "सङ्रलनाकारः प. ता आगामोद्धाररूणुष्देवध्ची दे 





(१) मग्डचर्ण तरीकं आपेलु समत्र जवनागथी देल्गा अह शब्दने छाटीने "शिरात्कनं आममा'ली पीटिन्र्मनु 
छ जुजआा--आगमरलनमतू्ा शिला न १।१. 

८२) ऊभो अमै समदन वरेली यु्लिद्य--( १) श्रशषमरति अने सवयद्रल्ा, षटि रथी ८ (भरमद्राःकनी 
साटि्यमेवाः, (२ ) उपदश्चप्तयाङर (मावा) प १९-२७ "लागमोद्रारक्नी सादत्यमेवा, ८३) चचःदा्मूत्र ध्र 
२५२-२५६ 'आमगरद्धात्कनी सादलयसेवा, (४) अआनदृशुधासिन्धु भा. २ परि ४ (आग्मोद्धारस्ना व्यरप्राननी 
मू तपा प्य गफेद्‌ रक वतप्रददनाषि, (८) ज्एयनामागे मा. १ ध २२-२२ “भायनोद्ागक्टन घययदनाद्े- 

(३) आ सवधना जुआ---“आमनेोद्धारकशि्द४ अ नाम्ना श्रा. हीरा > कापश्ियानो ल्युटेव भरेव 
गुरना ' परभाक्सनगा ता १४---५ण्ना स्मा दयो 


४ 


भायमो्धुं सुद्रण-वाचना--आा कलिकाटमां पिक्रमनी श्रीखमो सदीमां पवो पण प समय 
आणे के श्यां द्याखौय योघ भो धवा खाग्यौ भने हन्तछिमित धरतो वांचथानी तेमन वाचवा मि 
धतो मेद्धववानी पण युदकेरीभो उमी धद. आधी जो छसाण छचेलु मी जाय यते तेनो चो 
योध अपाय तौ त्ते दितावह निवडे. आए हेतुधी आगमो" छपाववा अने तेनी वाचनाभो आपव 
प्मपपू, आगमोद्धास्कएरुदेवश्रीनी येरणाथी नकी थयु- अने संपादनं काप अने याचनात 
कार्य आगमज्योति्थरर, अधभाढी अआगमोद्धासश्रीने ज करु ययु. आधी जेम ज्म अगभो 
छपाता तेम तेम पाटण यदि स्यो चाचनाभो' अपा अने तेनो सेकड साधुसाध्यीभोण 
खाभ लीघो. 


आगमो रूपी सागर अने तेमां ्रावता पिपपरो पण प सागरना उपसागरो जेया छे. पतु 
ते अखात्त रूपे टुटा छ्रटा परडध। दोय तो उपलागर सूपे दाय, तेधी ने वधा प्रवादो एकन फरी 
जदा जदा उपसागरो वनायवा. आ सुद(प जेप सागमो उपाता गया तेम तेम वतेमान श्ुतना 
क्षाता आगमोद्ारकगुर्देवश्रीर आगमोपां जदा सदा विषयोने जणावनासा वेपन (५३) अक्रा पाञ्या 
अने “हाब्दुकोप' महिना शब्दो अंगे पण ' फ़ल पङ निशान फु. ए नि्ठानो प्व हतां 
के-अंकोमां ष्या शब्दधी शयां खुधीनो भाग लेयानो छ ते जणावया मदि भादिमां अने यतमा 
निद्यानमी साधे अंक मूकवामां आवतो हतो. अयारे आ कोपना शब्दने भंगे फूलनुं निशान 
मूरचामां भावत हतं तेमां पण सूवी करवार्मां वत्ती दती के-जो शष्ट णक चक्षरनो दोय तो 
प्कनी तीचे, येनो दोय तो बरेनी वच्चे, यावत्‌ जेरा अक्षरनो दोय तेना मध्य विन्दु निशान 
भूकवामां आवत दत आवी रीतते शब्दोनी संकलना थ आ वथा विपो अने ष्य लहिया 
वारा उतारीईने पकंतिते क रावएता दता. 

नाम--जा कोपवुं नाम ° धोयद्पपरिचितसैद्धान्तिफशच्दकोप ” राववामां आव्य छे कारण 
ण्छेकरे-आा कोपमां आगमोमा वपरायेखा तमाम चन्दो नथी, परंतु जे शन्द्नो परिचिय अप 





७ आगमो छपायवा मारे भोयणीती्मां स १९७१ना महा सुद १० ने सोमवार २५-१-१९१५ना दिवसै 
श्रओआगमोदयसमिगिनी स्थापना चह आना अगेतु आमोदन ‹ भायपसमिनिस्यापनाम्तय " नमा सनदित 
आवारयभून (माप १) (या मरेमाचायुषटे 


धन स्थ वि म वाचन नवेर प्रन्वोना नामन 
१ पादण १९७१ श्रीद शमैफािक, शरोसमन्रसीगसूच, >॥ प्टत्रशिमाना। 
न कृप्रटथणत १९५७ श्रीररितरि्लत, श्रीयोकच्टिसमुन्यय, श्रीयतुयागद्रागपून १/०. 
श्रानावद्यकतूल १/५, श्री उत्तराध्ययनम्‌ १/३ 1 
ड अमदापराद १९७द श्रीर्जिषवद्यस्मृतं ८।४, श्रीस्थानायतूत १/२ ॥ 
४ मुग्न १९७५ श्रीरिङेषायदयस्स्‌तव १/२, धरं म्यार्नापमून १/२, श्रीनोप्रातिर्पूनं 
श्रीउत्तसन्ययनमूच >/२, श्रीजाचारागसूत = १/२ ! 
५ सूरत १९७५ श्रीभप्यद्यक्मत्र ९ ४, नावादगतूत १/*, श्रीभनुयं ग्रस्तृतर १/२, 
श्रीनन्दीपूत्र 
६ पानीनापा ९९७१ सरीआधनिवूक्ति, श्रीप्ण्डिनिगुक्वि, श्रणमगपर्तद्युन ८४१ 


ध प्रतषनभमून ३३/३६ 1 
| तरम (मात्रा) १५७५ श्रीभगवतीमूत्र ३३ ५१, श्रद्तरनायुत्र ३३६, श्रं ममवायरगनरूत 


1; 


छ, तेवा भागमगत-सैद्धान्तिक् दरद्ोनो मामां संग्द कर्वामां भयल के. मा 'श्रोभन्यपरिजित 
सेप्ान्तिङूशष्कोय' मटेद्ये ष्ठीन्म सै द्र" णदी संतानो उपयोग कगगे 
श्षष्द जने तेना मधम. मांजेरष्रो भघाव्यादधैते द्द पते ममे नो जेया 
छै तेयाज रागवामां साध्या छे. भर्थान्‌ भकार अने भोहा आकार नियायना दी वथा दादौ 
जे मूतनाद्ेते मर्धमाग्पीनां दे भ्ने शीकाकायोप शीकामा सापिराज राष्ठ जे माचायां फ 
तेज भवाम मेदे भागे कायम राव्य ण्ट्टेदे भाग अने भोटा आक्रम) भायेला 
सस्रत दाष्दो भर्भमागघीमां प्रण भाष्या % 
काभ्डेना युश्ुत सीकाक्ायेण भिन्न सिन्न दकानां भिन्न भिन्न अरपो कया, तषी 
न भिन्न स्यन्रोमाथातेत्ते अर्थो स्दने तेते दीक्ाकारोना अभेनि कायम राम्या. माताग्णथी 
भामते दामा छदना च्रणनाज्ञ दष्टो लेषामा मान्या दे तेमन श्दन्करण जया पोषा 
1 दाधना ऊनारेला श्यो छे तेषां टीकाकासेना माघारे भर्थोनु दंकापया 
पथु प्रण 


1 ॥ 


(चापा पानानी पुटनाट) 





६ तारवेरा ५३ भद्रन नामो-- 


१ ग्रिपयानुकम » १९ ए दात्िचा २७ भगनपणा ४० पेन््म 

२ अधिक्ारतुकम १. अतरकण २८ शरदान्त्राते १ नेग 

३ प्विशोपयाषोना पिया १६ ज्याया ° प्रमदा ८> श्याय्यति 

इ विशि १७ साकतिभूतप्न्पा ३० मूप्रद्द्यय्म ७3 कि 

५ सासिपाद्मनामकरादिकम १८ उदात प्रशमन ३१ शष्ामनापानान ४८ कष वद्टदा 
६ तादा १९ भाचावनामानि ३० श्गिन्ग्प = कन्यरुम्‌ 
७ लुगदूषाणापिदार == श्रानिनमनानि ३३ गुभावितान ८ भनुना 

< विहीवनामाने २१ सवानां समाधानानि ३४ ज्ञिन) नष्ट भञ गह्ू्न 

९ इतिहाम २२ सूकतात्रेडि ३५ वायुश्च ८८ प्स्कयुटनामाश्न 
१० भूव्ल ०१ रानदधयभेमाग ३५ समानश्ददानो परय ४९ परिगद्रा 

११ उयतिष्क -४ प्रतापम्‌ ३७ भा श्ट्व्यय ८ शप्नषकया 

१३ प्रचशतिमनानि ९५ राषाङ्सिप्य्‌ २८ द्यन्त ८१ एयर 
५३ इप्रद्रणविचारं २९ व्यार यानान्तरान्न ३९. भम्प्रदाया- ५> मुम्‌ 


५३ निशीयएकरानुकम निद यभायगायाण्म्दनि च 


५ ने-दी आदि सजना दिषयानुक्न अन मूत्रादि भषरादि रर एय, स्मौ नीत 


सूप्रोन अपाया छ-- 


¶ नन्दी, > अनुषमद्राम्‌, ३ भव्रश्यष्, च भधनिनुनि, 
4१ भन्वाय, 


< भानारार्ब, «^ सप्तद, १“ स्पानाङ, 
१६ अनुनतेातिव्रद्ध्ण, 


०२ प्रणयन, 


५५ भन्त्े्रा, 
२१ उीवारनदाभिगन, 
२७ भ्ररणद्दराङ) 


२३-२४ मूचनद्ररध्नयुग्न, 


द्वद, 
भग्‌ सगय, 


९ पिदतुन्न, 

१३ ह्वपरेक्या, 

१७ वियात, १८ प्रननयाच््न, १९ अच्छ 
» 


~ उन्वृदरप्ः 


श्रमना स्वग 


७ दश्गव्ययन, 
१८ उपगुद्, 

राजपरप्रप, 
०६ निप्यग्ल्क्ान्ने 


५५३ नष्णनन्व न >, "+ 33 अन ५५ नगननूखालना नने एनया ) 


६ 


यास. से, श.मां भिन्न भिन्न शब्दो व्याछरणना भ्रयोगो रूपे, कोई तेयां नामो सूपे, कोई 
इतिहास तरीके, फोर भूगोग तसैके तथा छोड पर्यायो तरीके पण आव्या छै. 

, कायो खरडो-शरूमातमां टदियो पक्रेक उमम लूने फापठोमां ते शब्दने ऊत।रतो अमे 
टीकाकारनो बतातेल अर्थं खक्ष्यमां घे तो ते अथं टखतो. आयी रीते उत्तरेटी छूटी कापरीभोने 
प. पू आगमेद्धारकशुरुदेवथीना विनयगुणसंपन्न, तीक्ष्णवुद्धि. स्वर्गस्य सुनिराज श्रीमदेनद्रसागरजीप 
खक्रारादि क्रममा मवी कागटमां सटय चोटाडीने तेयार करी ते उषरथी ए लखाण लिया 
आदि दास टपाषीने तेमज तेओशध्रीर (-श्रीमहेनद्रसागरजीप ) पोते पण लखीने काचो खरडो 
तैयार कर्यो. 

अकादननी सैयारी-भा अ. सै. श्च ने छपाववानी प. ता आगमोद्धारकरुदेवश्रीनी धणी 
पच्छा दती. तेथी छगमग शरण दशका उपर सदृगृहस्थो पासेथी भ. सै. श्.ना भ्रक्राद्रानने अगे 
सूपिया शेठ देवचन्द्र कालम पुरुतकोद्धारकश्डने अपाघ्या ता. ते पछी पि- सं, र०््धमां ते 
स्थाप जाग. सै शा. छपावधरा मारे उराव कर्यो. अथी सुद्रणाख्यपु्तिक्ा करवानुं काव 
पू स्थ. सुनिधी महेन्दसागस्जीना शिष्यं मुनिश्रीसौमाम्यसागस्जीने (ततेओध्रीना ठघुनन्धुने) सोपयु. 
तेथी तेभो दरक भागमना"ते ते पश्रमांतेते शब्दो मेव्टवता अने तेना अर्थेनि प्रण मेव्छरता,. 
तेन श्यां द्ैकाकारना छष्दो देवाना हता त्यां प. ता. आगमोद्धाग्कगुरुदेवश्ी पासेथी तेना मूढ 
शब्दो वनावी ठेना अने जे शब्दोना अर्थः दीकाकारे न आप्या टोय तेना सरथो पण पूष लेता. 
आवी सतते तेमभे गभेण वार फार्म खधीनुं मेटर तैयार क्यु. 

उपर जणावेी संस्था (दे +खा )नाट्‌स्टीभोभेप ता आगमोडारकगुख्देषश्रनी जीबन 
पर्थत सेवा करार सुनिराज धीशणसागरजी महाराज पासेी आ कोपीनं खपाण मेच््युं अने 
छपाववा मारे भर्यघ कर्यो तेमजञ मने संपादन मष विकषप्ति कपी, तेथी अमे व्या संपादनं कार्म 
श्रू क्यु. साथोसाथ मेटर्‌ पण तेधार करवा मादयु 

सादन पदति दरेके दरेक श्ड्‌ ते ते आग॑मनी साये मेब्टववो अने तेमां जणविल अर्थ 
मेव्ी छेवो. ते पते का करतां केरटराक आएगमोना गे शब्दोना प्रक्रो ऊभा यया. तेमां 
श्रीव्यवहारसूच्ना त्रीला उदेश्यानां ब्दो हता पभ ते क्िवायना वाकीना॥ उदेखाना ष्टो न र्ता. 
तेधी प. ता. आगमोद्धारकगुखुदेवधीपर व्यवदयरनी मासी भरतं निदान क़ याघ्यां आर्थी तेनी 
कापदीभो उतारीः तेना ऋव्दोनो उमेसो कर्यो अगद जतां बीजा पण आगमोना शष्दो नथी पम 
देखायु, तेनी तेपास कर्ती -नदी, | अतगड. अगुक्तरोवयादय, उपाखकदसाः रायपरस्ेणीय, अने 
निर्यावलिना शब्दो न दता. तेथी तेना कष्टो पण उता्या. गने ते हष्द्रौ धीर धीरे मेव्टववामां 
आल्या. आगव्ट चाटतां नायाधम्मकष्टानः शब्दो विटङ्क नथी पम मलम पडयु- नायाघम्मकष्टानी 
प्रत तो प. ता आगमोद्धारफगुरुदेवश्रीनी निक्ानवा्ी प्राप्त न थर, तेमज जे समये शाब्दो नथी 
तवी शका थक्‌ ते समये तो यपा पुण्य पणनददुके पु देवरी (विचमान" होय. माथौ 
यमि अमरी मंदमति थनुषारे या आमनी सटीक प्रतनं निखानो पर्या, शब्दो तारव्या अने 
तै तार्वेख्ा शब्दने कौश्चमां स्थान म्प्य 

याय. सै. हा. मां अग्यार अग, वार उपांग, घण (ब्रदरतकटप)प्यच्रदार अने निद्ीथ ) छेद्रसत्र) 
चार मृ, भधनिथुक्ति, विशेपावदपरक, नंदी, मनुधोगद्धारः अने दश्वैकालिरचूनिना शब्दोनो संतर 





७. विस्तास्थी चरणं वगर जेना ष्‌ नथी तिश जीतस्ल, पवकः, द्शाध्रुतसथ, अने महदानिशीथना 
शस्दो ली नथी 


७ 


करवामां -आेल छे. तेमज दशयश्ुतस्कन्ध, ददाप्रकीरशकं, परमचरिय, उपदेशमाला, सने ताथः 
सृत्रना केटखाक शब्दो पण लेवामां चेर छे. 

संज्ञा पत्रक-य. से. शा.मां जे दाव्दोनो संग्रह करवामां भव्यो छै अने तेमां सफमो-श्ाखो 
वगेरेनी जे संत्ाभो भापवामां भावेटी छे, ते संकाभोना स्पष्टीकरण भट तेमज रीघेठी धरत-खीका 
घगोरे शेनी छे ते जणाए्यवद अने तेना सपादक तथा भ्रकाशक जणाववा पक संशापप्रक नामथी 
प्रकरण गास्युं छ. तेमज वीजी ` यीजी धरतोनी खाये पण दष्दो मेव्यवायुं शस्य मने ते उदेशयी 
पत्राहसचा नामथी यक प्रकरण आप्यं छे, 

चणेक्रम--म. सै. शा. मां भजुस्वारने पदे स्थान आपवामां म्यु छे. कारण कै शरूमातभरा 
प. ता. आगमोद्धारकणुख्देबश्रोष आ सते शरू करवानुं जणाब्युं दतुं, यथी ए पद्धति कायम राखी छे. 
पण मनो हेतु हमे जाणी इक्या नथी, तेथी अत्र हेतु आप्यो नथी. ध 

विद्वम्जनो भ्रव्ये-छक्ष विषउजनो ! अमो मूञजर मापाना संपात्रूनना कायमां मलुभव मेव्ययतां 
सेपादनमां भागब घभ्या छीद. ते रोते संस्छत ने प्रारतना संपादनमां भ्रवेश्च करता थया पवा 
समयमां प. ता. गुख्देवशधीनी सेयाना प्रतापे भमने ‹अ. सै. हा." ` संपादन द्यु- माथी 
अपेते कार्यमा रस रीधो ने संपादन कायं शख कर्य. आधी पंडितोनी पेक्चाप के विद्ठानोनी 
अपेक्षा अमाया आ संपादनना अगे जे सूचनाभो करवी उचितदछेते भमे विद्वर्जनोनी 
समक्ष ण्जू कपी छीपए.-- 

१ मटर छम्दो विभक्तिवश्छा तेम विमक्ति वगर्ना ओम चन्ने प्रकारना छे. तेथी ते जे छिगनो जे 
शब्द्‌ दोय ते शाब्द तेवी तेधी विमक्तिथी ते ते छिगमां समजी छवो. जेमके-अकुर 
(पृ, १, २); अंकुखयं (पृ, १,२) इत्यादि (कफोश््क शब्दकोशमां विभक्ति सहित शब्दो नथी 

तेवु पण प्रयि अमारा जाणवामां छे 

२. जो करे शष्दो वधा ओक जातना विभक्ति विगर अगर अक विभक्तिथी मेगा ठेवा जोई, परंतु मां 
भिन्न भिन्न ठेवाधा ऊ. जेमके-अंकावद (पू. १, २), अंकावदभो (षू. १,१) इत्यादि, 

३, वैकद्पिक शब्दोना चिकर्यने साचववा मटै अर्थात्‌ तेवा भरयोगौने साचवी राखवा मादे भामां 
भिन्न लेधाया छे जेमकरे -अंक्षवईसर (पू. १, \), अंकरार्बाडइसर (प १, १) इत्यादि. 

४. काकार महारजे जे शष्दरोना प्रयोगो टीकामां क्या छेते ते शब्दो मूष्टमां नथी तेवा शब्दों 
भारत जे कौँखमां अपादछेत्ते प पू. अगगमोद्धारक शुरदेवश्रीने पूछीने सुनिध्ची सौभाग्यसागरजीमे 
अपेद छे. षन्टी तेवा शब्दो कोड वखत श्रारुभातमां अपाया छे. अने कोड्‌ वलत संस्छृत- 
चच्दनीः पटी पण अपाया छ. सेनी, चन्ने वाजु यन्ताङवी रकस साप्यो छे. जेमके 
(अकीट्ल ;नतेकः । पृ. १, १), अगारः (ईइगाल). (प्र. २२) श्यादि. 

५. द्ारूआातमां सो शरब्दोना अर्थी अने शब्दोना संग्रदनी सलि नियमित्त रही नथी, पणजेम 
जेम अनुभव थतौ गथो अने तेना अभ्याखमां चधारो थतो गयो तेम तेम पद्धतिमां सुधारो 
थतो. गयो छे. छतां अयुं फेवानी जरूर छे के पेखा भाग करतां वीजा भागमां पद्धति 
वादिनो सुरो मलेल अजुनव ममाणे करी श्ाकष्यु मवी आद्या छे. 

६, (६) अष्प्यन, ( ए ० (३ त नामना ्गे तेनी साथे अर्थना रूपमां 
सस्छृतमां अपायं मक्रे (१) अडे-विपाज्श्च ° (षू, २, म ~ 
अंगास्वती पीदा" (प्र ¢ ५ ), ( 1 ध च † ब 

७ दीक्कायोद शब्येना जे जगो पर अर्थं नयो कया तेवा दब्दो पण मनने अथै वगर भपाया छे, 


जेभके ओदो (पु. २२९.२), उवद्णा (प. २०७, २ य] 1 
फद(च मेतवी समोपरुं तो परिशिमा आपवा (4 र पि 


~ 


< देश्लो ब्दोना अंगे “देशीय” अगर (देशी ' पुं कलमं खखायुं ठे. अथोत्‌ ीकाकारे अपेतं 
कायम राख्युं छे, जेम्रक्रे-उत्तदद ( देशी०)-गव्वे (पु. १८७; १). 

९. चूणिकरार मदारान ्ुणिनी अंदर भ्रात अने सैर्छृत भेम वन्ते भापाना प्रयोमो करे 
छे, तेथी चिना शब्दोना अर्थोमां प्राकुतना अने सेस्कृतना वन्नेना प्रयोगो छे. परंतु बहुधा 
तो प्राकृत ज दोय छे. 

१०, आ (अ. सै. शरामां पवा पण हव्यो छे के जे अभिधानराजेनद्र वैः पाह्यसदमदण्णधोमां न दोय. 

अ स. श्च. सु संपादन कार्य छर्‌ यतां सुरतमां हता त्यां सुधी ष्क वपतु दुक जोह 
खापवा प. ता. आगमोद्धारकगुरदेधीना एकव पट््वर, श्वतवारिधि, शाखतस्वदर्शी, गच्छनायक, 
भाचायश्रीमोभिक्यसागरसूरीश्वरजी महाराजे कपौ की दती. 

परीते संपादननुं कार्यं चालत दतु, तेमां प्रथम भागनुं पंद्र आनी काम धह गया पी 
खुरतथी दक्षिण तरफ विहार थवाना कारे उने परेल आदिना प्रतिकूल संयोगोमां अमारी 
अनिच्छा पण नदि जेवा कार्यां वर्पोनां वपो वीती गया वाद्‌ भजे आ श्रीथल्पपरिचित सैद्धाम्तिक- 
श्देकोपनो ‹ प्रथम भाग ' विद्वानोना करकमल्टमां उपस्थित करो शक्या छीप. 

आ प्रथम भागमां “ संपूण सयरो " सापवामां अविला छे स्गेमां तेमज बीजा रही गयेखा 
* शब्दो › तथा देश्ीनाममालाना शब्दो श्रीरपपरिनचितकषिद्धान्तिकशब्दकोप पूण थतां ‹ परिशिष्ट ' 
तरीके आपवां विचार छे. 

प. पू. आगमयाचनाद्‌ाता, देवखर्तपौगच्छसाम्राचारीसर्षणकटिवद्ध, अनेक ्रन्धोना 
प्रणेता, चादीमानमदृक. चरमद्मासनपति महावीर परमात्माना शासनमां भागममेदिसेना संस्थापक, 
मेनआनन्दपुस्तकालयादि संस्थाना संस्थापक, करोानागेप्र्ियोघरु, युगपरधानसदश्ा, वर्वमान 
श्ुतना क्लाता, स्वमाराधनये आराधनामाम करनारा, मोनपणे रदी भधपद्मासने रथँ संचरनार, 
प. पू. सआगमोद्धारकः ऋमाचार्यधर्यध्रीआनन्दसागरस्रीश्वरजो मदाराजनो पनित सेवाना प्रतापे 
जे कै भोध-रकति मेव्येल छे, ते आधारे गमे अमायी बुद्धिं वेटवीने काव्जीपूतक भा 
श्रीमलपपरिचितकषेद्धान्तिफशब्धकोप सपादन क्यु छे 

सुनिराज श्रीशभयक्षागजी महाराजे संनोग मतां आमां मार्गं वताच्यो छे. तेओो्धीने तेमञ 
भरो. दिरााल र. काप्रहीयाने पण दते अत्रे भूटत्ता नयो. 

आमां ज्ञे अशरुष्धिओ जणायी छे तेतु श्रुद्धिकरण परण आप्यु छे, छतां विद्वज्जनो प्रति अमारी 
प्रार्थना छे कै क्ति द्रेपाय सो जणावदा उद्रारता दाखवे. 


दआागमोदधास्फउपवपद्राप्राप्त दिष्यणु 


वीरस, २८८०, वि. सं. २०१० नपि 
वेष्ट पुरिमा कषनग्निय 

गनूाट स{पमोदारक शिप्यरव 
4 षे 'करमागर 





न समना दमरणये सुरन * भगमेदातं गुणमष्द' शण्ड गुद 


स्॑रापएत्रक्म्‌। 


| सम्पादक ‡ | मगाकः _ प्रकारक 
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अनु. | मह्धारगच्छीयद्रीद्ेमचन्द्राचायत्रियचितवृत्तियुषनं ध 
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+ ०.५ 
चत्रहारवन्ध : 
[ छ्द~ शादूलगिैटित ] 
शश्रन्ान्तित्रयान महामतिमत कल्यक्करान कर्मखन, 
भव्यापत्तिमरपदान जलजगन्तुभ्य श्रानन्ददान । 
दान्तान नौमिवम। धिभाविनविधीन व्यख्यानमन्यामनान्‌, 
भरौढान्‌ सत्यमग्यान सदा ननिधिया ८८ नन्दा मरश्ररान्‌ ॥ १२८ ॥ 
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भी 








समर्पण 


श्रागमोद्धार श्माचाये 


श्री आानन्दसागरसूरीश्वरजी महाराजना 
चरण॒क्मलमा समप 
= 
जेओए मारा 
सहेर सूर्थपुर अने संस्थाना 
सर्वोदय माटे अहोनीश अमोघरपदेशोद्धारा 
कृपा वरसाची उक्कर्षं सधाव्यो दे. अमारी संस्थाना 
बीजी सँकडानु प्रथम पुष्प प्रातिकं पण तेओने ज 
समप करवामां अमो अमाय कर्तव्यता 
चपनुम्वीद्युं. चा मन्थ ते्पोश्रीना ्ागमोदारना 
दोहन रूपे जीवनकार्यं 
गणाशे 


~ प्रकाशको 


क 














~ तनीर्कएरणः ~ ८-- 
पश्र तप्सरपनामम्‌ भदीर्‌ - सुरत भूमिद भा 6३४ 
॥ ॐ < ॥. श्रुतम्‌ रीरम (थत स्वरसाक्षदी स्मन पु३५॥ 
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मग्लनाकार 


1 





श्चगमह्ाप्त श्रा स्मानन्दसागः रमृरीच्धरी 


॥ मौताधस्प्ये नम. 7 
४ श्रीजागमोद्धारक-स्तवः भ 
[ अलुष्ुरन्दः ] 
श्रीमत्पा्छ + सदापार््, नता ध्यात्वा च सदूशुरुन॥ 

भु भक्तिग्रहोऽदमागमोद्धस्कस्नवम्‌ ॥ १ ॥ 
[ उषनानिन्द्‌. ] ^ 
सनिः ध्रसस्येन खुध्ममाजा, नागमन्योतिसमश्न सत्‌ 1 
छने २ तदासाद्श्रुतेन येन, जीयात्स * मानन्द्रीश्वरेनटु " ॥ २ ॥ 


[ व्तन्ततिच्काढन्द ] 
कषैकाणराजमनस्ि ग्युतधर्मतुषटया, 1 
> दिसलानिपेधविचिना शुतधमपुष्ठिम्‌। 
4 
गीता्भृहेमनिकयं श्ुतम्दारमुष्टि- 
५ 
“मानन्दप्तागरगुरं ' सुत सुक्तरुषटिम्‌ ॥ ३॥ 
[ मन्दाक्रान्तारन्द ] 
स्यस्तिद्भारद्धिुधमदितताध्यात्मतच्वानय्गृष्टे, 
8 धर्माथेश्रीन्दियशुरभरे ‹ भारते ' भारतेऽम्ति। 
५ जैनेन्द्रात्ाऽप्रहनविधया राजमानो वदान्य, 
श्रीपीप्रास्य प्रथितमदिमा "गुजगरप्ा'ख्यदेश्ष १४५ 
तम्यापास्चेऽघरितधमेदभरष्ठिधमिष्टकी्ण, 
प्नोमाभसे सशाुणवषके मण्डले येटफाय्ये। 
< धर्मवप्तौ छउविशूदमतेरकव्यतन्वपतिष्ठ, 
सर्यतकृष्टं * फपडवणजं ? राजते पूर्मरिष्टम्‌ ॥ ५॥ 
यथोत्तङ्गं नवज्िनग्रहं “पा्नायादिःमुप्ये. 
यदास्नच्याः वहभचभयाः दीद्धिताः नेकभन्याः 
2 
पट्व्या ९ ' अमयमुनिप-खगमृमिः सुगीः, 
वाणिज्यस्य पडःखदितते तन्नु चण्यत कैन १॥ ६॥ 





१ मध्यमण्दलोविसमासोऽगरहेय" \ २ सन्‌मम्यन्‌ आरद श्वं यन्ति शदिः । ३ अमासिव्दा्रपरको एय शब्दः 1 
४ सारमययाध्र य दष्ट 1 ५ कोपवाची बा्दोऽयम्‌ । € घनस्य श्री, इन्दियानि युखभदथ यस्ये (देद्य » उति 
र पष्य १ › ऊने दरााया अप्दनलन्यप्रकारेयेत्यये । ८ धमतवोधे ! ९ नवप्रीपत्तिकतसीअमयदेवम्‌रीश्गयन्यधः । 


श्रीमागमोद्धास्क स्तवः 


तस्योत्तसे कटिमलहरे वर्वद्ालाटपारे 

“मीडाश्रातु 2 भवमयमथोपाश्रधस्योपरण्डम्‌ । 
स्याते रम्यै जनिततिदरं चाशुपूज्यःस्य चत्व, 

तरतान्निध्ये विदितङ्श्ल भाद्चन्योग्छवःत्सीत्‌ ॥ ७॥ 


तस्याकीद्े खकृतचरुचिरा खुक्ञमन्टा"प्यपलनी, 
शीटोदात्ता सुशुणसदना धर्मतत्मे प्रवीणा 1 
धर्माध्राधं समयुभवतो १ पुण्यतरं तयोव, 
्ताराचन्द्रा ठुजमगनलालाश्स्यपुच्रो चभूव ॥८॥ 


°य पू्वारधितष्ुचरणरततैसगपसारात्‌ , 
३ खारुप्याप्तेवरघनगिरेः काख्यैपम्यवासी । 
श्ाखराभ्यासद्‌ तयम्रवरतिस्ाघुभारस्पृद्राठ- 
वञ्जस्वामे'जनक श्व यो जातरागादमाय ॥९॥ 


यद्द्‌ भोगान्‌ किटघनतिरिपसेन्यनानो ६ चिवानानर्‌, 
७ याग्दानार्थं सुहु यतत शुद्धगुद्धिः समार१्त्‌। 
दीक्षां छस्थि सपदि सुतपं षार्यमाटोच्य पार्य 
मैतचत्वा चकिनिमनलः श्रेष्ठिनो मौतमापुः ॥१०॥ 


तदद्गाद शमितमनता “मग्नेन कन्या 

< दात्श्ये्रप्रमवनटवा ब्रेष्ठिनोऽकारि मोधा । 
सिन्वम्वादिर्हमयिकयुदः मानस तोषयन्‌ ध, 

ओ पायेस्नातिर्निध्वसुनाः रयां १० कणेहत्य पन्पाम्‌ ॥ ११॥ 
मोदते जगनि शृतयदुन्भनीभूय सम्पक 

स्दमारोयां एति द्दाष्तां व्यञ्य दिश्याग्य सर्यार। 
काटच्खिद्राधिगनिमुद्धित स॑विजानोरग्रदी, 

सावी दीक्षां छमुनिसवित् भयदुटिप्र्पात्‌ ॥ १९५ 


------~ -------------------- त 0 त 1 


८ 


श्नरीभागगोद्धारक-स्तयः 


किन्त्वज्ञानादिवमतिमराः ग्नलारस्प स्वीया; 
वीक्ाच्यावां भअरचुरविधयाऽकारसंस्वियेष्म्‌। 

शन्ावातरैरचलयतिमं नैकदिध्मैश्च मत्वा, 
राजदेऽगदभियुजनान्‌ कायसिद्धि प्रचकुः ॥१३॥ 


पये दैवाद्‌ ॥वमभवके चारके ३ वद्धम्पात्‌, 

भोगान्‌ भव्यान्‌ प्रवटविधिना युञ्जमानाद्‌कामम्‌ । 
लेमे पत्युः सुभगयमुनाषदेस्तथा पुत्ररत्ने, 

शकतिदुक्तां भति दि यथा स्वातिजाद्‌ वारिवर्पात्‌ । १४1 


१ तः 4; ज 
ऊर्वीव्रह्य्दक्ाशधराब्दे सद्‌\पाद्रमासे, 


४ दश्पाहे ५ विदिनमदस. धुर्मस्वप्नारछुतस्थ € 
६ खच्यन्द्रार्ककषश्रणुसदिते कर्कटग्ने खुशव्ये, 
ज्ातास्वाश्ु सुदित्तपितरो ' देमचन्द्रेति सभाम्‌ ॥ १५॥ 


यो व वात्ये धृतिमत्तियुत ७ मार्गदीपस्य भङ्गे 

नाभिव्येज्े पुटिससविधे छद्तां सत्यनिष्ठ । 
ध्माभ्यासं व्यवहतिक्लां द्राग्‌ समभ्यस्य चिप, 

वाचां पत्युः खुमतिरघुत्ता स्यीयवुद्धःया दि ध्येजे ॥ १६ ॥ 


अनाचार खपितुरनिरस रेरणादन्धनिष्ट- 
स्तच्वक्नानाद्‌ विमलमनखा भोगवैशुण्यमानी । 
आत्मोन्नत्ये अशुणमतिक मोदभूपं जिगीषु 
सच्यारि्रग्रहणपरतां व्येन उदाटकाले ॥ १७॥ 





६ पृज्यवर्याणा जन्मदण्डलिकेयम्‌ 1 


१ व्यवहारे ह्यनन्पदभावाथ “धमाक्-तोफान' शब्देन न्यज्यत । २ लग्नविधान- 


जन्मुडली 


( कायदो )स्यासदालम्फनेनाशदतेषदेदुकाधिर्रण( दागो-क्स }प्योगेनेस्य् । ३ 


द्र्तकक्रागा 


यदसदृशाद्रिति माप 1 ४ अमाास्यायामिव्यथं । ५ वरृप्रभखप्नादिति भावे । 


७ ममुनिस्पि लिदीषानस' इ-वरर्नो.ऽ य शस्द 1 


आगमो, 





५ श्रीञआगमोदधारक-स्तवः 


कषित परेणा धरंशाधिया १ यन्धृनां विष्नरूपा 
र सन्वि्न्याचरणम्लनाच्छन्दवस्सिग्धमातुः । 

मन्वानो वै परिणययिर्धि ३ चारकापचचिरूपां, 
भणे" दुगजञलुकनीः > पयमेीहिवेता; ॥ १८ ॥ 


मोढान्प्यादये अगति विधम ५ घरस्तरपोऽपि डखा- 
म्युत्तापायः ६ पकृतिमजदन्‌ द्ेमवच्चन््र द्धः । 
व्येषश्नातुः सुमुनिमयनाच्चेरणाद्‌ भूरि भवस्तु 
चिस मोदे समयमिषतः ग्रावज्धेमचनदरः' ॥ १९ ॥ 


८ ेनत्रुदाच्छवुरजननिसवीयक्यनधवृन- 
न्यायागारे १० परिणययिघरेः रणजतो १, याचिते पै। 
न्पायाध्यसं चकितमरमसं चैर्वसारस्सदकत `, 
दूवयाऽष्याप्तव्‌ दविशुणचरणान्कर्मणा चयावितोऽौ ॥ २०॥ 


१? नन्ाद्रादिपफ़रतिजहनात्कर्मणोऽगूर्वशातः- 
मोद्टाक्रान्नोऽपि ५४जतमद्ुयोद्ति सियो भूणार्म्‌ । 
१५आदेम्मद पुरि ध्ुभविधेजममुपौ जम्दुरासान्‌, 
दी्ोस्क्ेऽगाज्जनफमदगो ‹ निम्पपुरयो ' ' सुराष्धु" 1 २१॥ 
(पष्टेरात् न्‌ शपततिप्रिगोजजासेकान द्विव्यधाम्न, 
४ ॐ 4 १ ५ 
निद्यिनिधृतिनिधिषिधौ माघ) 


प्रपमस्याननन्दयुतजटयिदेमचन्दौः यमूचः 
वष्र बत्ता  निजञ्ुतदिनयेष्टगीनिपमेधात्‌॥ २२॥ 





१ प्रिनमूतादगदप्रह्दियः। २ बितिस्पानगभूादतवर्य., मतदार कवने दृ कापगोद्रमनना 
नियर.) पमनम पन्यम । च श्रगाग्दक्षषडिरि सा॥ ९ शारनाप्वनिपियहनिन्नानाद््टरवामेधताता ^. 
मिवः । ज पिष्टि. + <श्रेण सोदर्वन पच । सपर्यया ध ककभापार्वा "ष्णि" {0ि पदेन 
स्यते 1 पेन रूमनरिषान (दापदोगे र्थः 9१ ल्क हि “वद्दद ९ एति कष्यते \ १९ ए्गददादापे भपप ~ 
टनन्दा क यणा तिरत्पभूतरनन दुणम्व्यता नदत्‌ (कषय दाप्य परकीय कन्त्वमावादी्प | 
च्यत दतै १९ (तमेनदास्या चर्लकष्नानो) नद्देनार मगा दहर (मव जहत (वयथ -प्षनमैन- 
सित्थाददम) कष्मान्दम पिन, दृद च कदत ग दय प्म ॥ 4८ वु पुन्र्देत्यप 9 १ भटर 
नर्‌ (एतय, $ 


2 ग्रीधागमोद्धार्क-स्तयः 
वर्षन्ति "वारनरःजननां बोधपित्वा्रतस्, 
१ 
शछाणीघ्रामे"ऽसदिमितं वृष्टिकाटं सुधीर ( 


४ 
मृततिम्दायाचिनमतरिपून्‌ दुण्डकार जोपमाऽऽस्य, 
ोखास्ये'पुरि विदस्ता येन दीप्तं खार ॥ २२॥ 


शास्चरःपाल्याचकितछुवुधस्तम्भनेः यो दकाी- 
् 
च्वालुमो्तं बषुमितमभो हधर्ममचारः 1 
प्रघोचकर्गलिनमतदितात्‌ पाभ्यचन्द्रायरी्रथान्‌, 
छया वादे परत्तिरनधियो भासिता अनदटि ॥२०॥ 
४ ; 
वर्पान्ते पड्र्यनभयिक स्वमादाय भयं, 
योता कृत्वा विनलभिरिसत्तीशरैयजद्प सम्यक्‌ 1 
मोद्बोच सुविधिविचस्न वर्थ साणं हपु 
चातुर्मा नधममवसच्दाछ्यनत्वप्रकाश्ची ॥ ३१ ॥ 


ातुमा्तवय"महमदावाद्‌माधित्य खन्धा. 
शोनद न्याये रुचिरपदटुता येन विद्टत्छुमान्या । 
दत्वा रम्यां सुचिय ठमतसा ल्ैदिक्रां तावयानाः 
दुप्कालात्ता सदफर्तिनिवि कासिनि प्टमे' ये ॥२२॥ 


८५९१ 
नागाक्षाडन्डुमिवकशरदो माघसाकाहिगभ्ये 


प्रायच्छडर्मजनरणच्छोडाय दीनां खुद्चिश्नाम्‌ । 
आयं दिष्यं "विजयसदितं सागराश्त विधाय, 


२५०२९.८१ 
चरः ब्रहमपुनिधिकमवा "भायपुरया मगात्सीत्‌ 1 ३३ ॥ 








९ मामम्‌ | २ मनपगरा्नरिण । ३. अष्टमम्‌ | ४ दवि शाद मापया "“छरमीपार्तौ सव" 
शूतयुन्यत } ५ च्याङ्र्णे दत्यय ! ६ प्राङनाभितयथे, । ७ “सदाय कड दृपनि भष्व । ८ गरर्दीयाणहिुरास्य 


युन दति भाव 1 < (वेद्ररद्रात्रन) पमाने रण्डडदासरयपरीदारतमिकय भव्यद्धन्वयः 1 


= भाग्नगरे इयय 


श्रीञागमोद्धार्क-स्तयः 
चारो दितमुपदिशन भूरिभव्यपवोधं, 


चर्पक्राटं मतरुमितमथो राजपुयाःमुवास 1 
सच्रा श्रीन्नेमिमुनिपतिःनोटृह्य सिद्धान्तयोगान » 
प्परन्थासास्येः पदमत ्येष्टथध दशम्याम्‌ ॥ ३४॥ र 


वधा नीत्वा ° कपडवणजे ? धर्मकरदयेरछसम्ये- 
यात'स्सौरप्ट्‌'मथ विचरन देखनादानदक्नः 1 


३ (+ 1 कने ५ 
खृत्येतस्नारणवरमिरेरम्पद्यनां घमवाचा, 
र 
पीनैः च्चेथापुर'परिपरदो योजकस्सत्कृतो ऽभूत्‌ ॥ ३५ ॥ 
मञ्जद्‌भव्यान्‌ भवज्नटनिधौ रक्चिता जेनवाग्भि- 


यने नीस्वाऽऽगमविधियुते “भावराजास्य पुर्यो ° 1 
^ सय्यद ' विविधष्ठमहस्लररतस्परतीयै- 
श्चातुमा्सीं ' स्स्तनगरे ' याप्रयास रस्पाम ॥३६॥ 


चेत्यान सर्यान्‌ सविधि 'छ्स्ते'धाद्धसङ्रन नत्वा, 
गत्वा “मुम्बापुरिः भविजनैः प्राधित. श्टोखघागे' । 
गोगङ्गाणां ‹समितशिखर ' हम्सन्निमिमीपां, 
प्र्यात्‌ सत्ताभियमगणय गर्‌ ध्वस्तवान्‌. यः शणेन ॥ ३७ ॥ 


द्वेश्य. श्रातु'निधिमपि चरे स्थाप्यिन्वोपदेदा- 
दारेमे सदिप्यवचितन्रन्थरन्नप्र कालल | 


॥ # 
स्न नीरग^ऽभवचिधुमुपं “चान्तसैन्नाहतीय,' 
रान्ना चरैः रखरिनिरतेः श्राद्धवदस्तत्रेतः ॥ ३८॥ 


भराय नग्नेम्पुवहु विदितं तच पूजाप्रसद्रे, 
भिश््राभ्यास्यानमपि च तक्तो न्यायगेहे धुम । 
ज्जित्याऽ्ा्ई अरभिति शुस्वस्सत्यतच्यप्रयोग।- 
= ^ 
दारग्टन्यायाधिपतिददये जनधर्मप्रकाशाम ॥ २९ ॥ 
१ चहुर्ममित्य्ः । > राजनयर्‌-अहमदावादपुर । ३ तारस्य. 1 » वेयापुीयपरास्िकपछिरि गुध्वर्ष्य 


जानम्दतेसचवोऽयपादः । ५ वातुनदयनिस्यधः| $ भावनगरे-राजनमरे ७ अभयवेदतयरिण्मपपतपरदेन 
मियोज्िनमिद्यथे- । ८ छरी पयता सव" इतिभाय. । ९ दिगम्बरस्य, । 





श्रीभ्रागमोद्धारक-स्तव. 
५६.२९१ १ 
याणायडेन्दुमितसमसि प्राव्रषे चेवटायां, 
स्ित्योढष््य धथममुपघानत्रतं ख्ावश्मणाम । 
्खू्द्रदगेः जटद्समयो यापितो धर्मरदे- 
॥ 


दक्ित्यैत्दितनमणपे माणि" चन्यभव्यान 1४०१ 


धमक्रान्तिच्छलमुपदृधन खाखनास्यो दि विदन 
\ 
मन्य.िसद्धान्ट भुवि ठद्‌ाऽपूलयत्स्ै श्विवारः । 
पाण्डे तत्‌ भृशमपगते कनृकामिगणीन्द्रे- 


मन्द्र; कान्तिविजयवुदैरुषद्वाद्यः तस्स. ॥ ४९॥ 


६ 
५ वं विधयजिनमो सतम्मतीर्थ' च्ठाण्य 
अयेष्टशरातरे “ विजयमणये > वर्यपल्यासमूषाम । 
द्वा तीथणि सविधि नमन “पत्तनं चाणदिलेर 
मन्यशनो तृन जिनमतस्ुधां पाययन्नाप रम्यम ॥ ४२॥ 


७ 
तच्ायाप्य श्रतवरमुदाप्यायिनीं भव्यवप॑; 
१० ११ 
सहस्थिन्यां तपि धवे दिक्तिथौ मद्ितीध | 
१२ 
अत्तानान्धंतमसभथनायागमोद्धारजर्त्री, 


=_> 5 1 
श्रोउथां संस्याप्य समिनिमथो दपयामास भन्यान ॥ ४३1 


य्प्ने य॑त्खगुदजयवीरा भिधैरागमाना- 
मुद्धास् चग्मखमये' पाटितं तद्‌ यथेष्ठम । 
वदहदायासेन च गणिवरस्साघुलदहोपकुलयै, 
प्रेमे सुद्र णमथ महते स्वाध्येणागमानामर ॥ ४० ॥ 





५ व्ं। > वर्मानद्चलीनगन्छायिपतिमिति माव. । 3 क्षिवरीदेबशीपरमृतिभि 1 ४ श्रवतते्कानिति" 
विजयमहाराजघुस्यै बूरिभिल्िप्यादाथम्‌ । प चातुर्मास्यम्‌ । ६ त्रयोविदाति-चतुपिरातितमम्िय्य 1 ५ श्रुतशनस्य 
बरमुद -दपम्यप्वायिनी-तरोपिद्य । ८ चनुविदयषस्योपश्यत्िम्‌चदमिद पदम्‌ ॥ ९ वैशानमाे 1] ९ दशम्याम्‌ । 
५१ भोय्भीनीर्थे । १२ भागमोदुयनमितिसूचकोऽय दाद 1 


श्रीमाममोद्धारक-स्तवः ९ 


वर्षायां "पारुणःसुपगतैर्वाचनाऽया ह्यकारि, 
निर््न्थानां चरमतिमतामागमाभ्यासदद्धयै 1 
तर्णं श'सूयगडव्दायैकाटपर्िक्षिकादीःन.ः 
व्यास्यायाऽयुः "कपडवणजे' वाचनाय गणीशाः ॥ ४५॥ 


तत्र च्यास्य्राय पटु सितावदयवरीगन सुयत्नं 
जन्य मरेमदपुयोः ख्धर्मामिदृद्धे 1 
तत्र^स्थानाद्क'मथ धार वाचयित्वा, 
यपांमस्थात्‌ “खुरलनगरे' भासयन. जेनधर्मम ॥ ४६ ॥ 


ल्ाकायुगरमिते वाचने वोत 
श्रीनन्द्याचारमुखमददावदयकाद्यएगमानम । 
पर्वकारात्‌ दयतिलभजे कालदोपासरीणं, 
सच्छाखाणां विततपटनं संततं बृद्धिमाप ॥ ४७॥ 


“आनन्द्चेः प्रवरगणिनस्तच्यनिष्ठागरि्ठी, 
भक्तयुत्सादौ श्ुतजिनमतर्फीतिकायपु + 
_ (४)(७)(र) (१) ॥ि ७ 
वपेऽया्िग्रदतनुमतते राधद्युदधे दृम्या- 


माच य॑त्वं 'कमटविजया^स्सूरयः "सूरते'ऽदुः ॥ ४८ ॥ 
स्वण मणिक्यमिव खचित योग्यसाम च सूरे- 
य्य प्रीतस्षुमहमकयोत्‌.सेपुरयास्खसह । 
1 
स्यायागारे :खखनविषयानिष्वाद्‌ विजित्य, 
धर्मराजौ सुनिपतिरथो “मोदमय्या" समेतः ॥ ४९ ॥ 





१ लकििविश्तरा-आवरयश्सृच ३-अबुयो ग्र रघू्-योगटष्िसगुचय -उन्तराप्ययनप च एन्यानित्यथः ! २ अमदाबाद्नगरे 

३ विक्ेषावद्यकमाप्यईसदितमिल्ययः । ४ चनुर्थो-पचमो चेति भावः! ५ रख्तिविस्वरा-योग अस पलं ॥ 
श्य ‰-उत्तराध्ययन० १ -विशमावद्यक ०९ स्यानांग ° १ -सूत्राणामिन्यधेः 1 $ साठ इति भावः । + वाख न 
शिवीधकरणे न्यायागारेऽपि विजिन्येव्यधेः । न 


१८ श्रीभागमोद्धारक-स्तवः 


(२८ १ 
स) वपमदहिम्नोऽऊको त्रेकका्थे- 
दरभि्षात्तीयनिधिकर्णेऽगरेरयद्‌ दानशषोण्डान्‌ । 
करीकातु'भवनमुपितस्षुरिराड्‌ “ भायख्ले, 
स्वागगक्षान्त्ये विदहितविनयः प्रथितो लाठनेन ॥५०॥ 


(७) (९) (९) 
चातरुमसि शरमुमिनवेन्दौ श्तप्ोक्तरीत्या, 


देवस्वोत्सपेणयिग्रदने वाद्गव्मान्‌ विजेतुः] 
सरेस्सहा्पितनिखिटसद्रन्यरत्नानि सङ्गो 
#: 
श्ञेनानन्द्श्रुतवस्ृहे"ऽस्थापयसत्सरतीयः? ॥ ५१॥ 
सिदध द्वेजीधणनवलचन्द्रो दि यत्येरणातो, 
यात्रासङ्नं विविधद्ुमहःः पादचारं निनाय । 
कृत्वा यात्रां सदह सृभविकरस्सूरिवरयश्चकार, 
8 
"पाठीताणे' गुदशुखमितां वाचनां साधुसह्घ ॥ ५२॥ 
'पिण्ड-गरज्ञापन-भगवतीनो धनिधुक्ति का, 


" ` . व्याख्यायो द्य शुभमुपधानवतं भाविकानाम्‌। 
विह्नति'माटवचसिमतां' मानयित्वा च सूरि- 


दिष्य साकं कि शरतिललाम\ख्यपुर्या+ समेत ॥ ५३॥ 
घर्मोन्नरया क्रपपसहितां केहिमहनास्नी, 
संस्थः चखिकभिनमतोद्माचिकं स्थापयित्ा। 
व्याख्याग्रकप्तिखमवयसत्रादि प्रलापना ना, 
चत्र व्याख्यां छरुगिरिमितां वचनां कत्तकामः ॥ १४॥ 


श्लेटाणास्य पुरमथ यतीन्द्रो हि सद्वाप्रदेणः 
चातुमांसार्थपुपगमितो धर्मन्‌ प्रवोद्धम । 
मत्या धन्यं नृपतिरपि ग्रच्छाछ्लवाचो निशम्या- 
मार्युदूधो दयित्तहृदयस्खीयसन्ये चकार ॥ ५५॥ 





१ धमपमादनाया इयः । २ उतसपश(गोरी)ष्याशारीयताया देवदव्यस्य च॒ चर्चामूचक्मेतन्यदम्‌ । ३ श्रीजेनानन्द- 
पुस्तशचख्ये इत्यथः ! ४ पषटीमित्ययः । ` ५ रतसामनगरे श्यः ६ भिचशब्रो दहि विघ्रापशपयध्योऽतोऽपर निर्वित्तया 
जिनमतस््ोद्धास्तकार्णीभित्यय। क्षेवः ; ७ छन्दोमयभिया विदितः धीदमयायद्वसपाये पतादङपदप्रयोगः म्णीयः 
धीषनैः दधद्धिः॥ ८ स्मीम्‌। 


अीगमोद्धारक-स्तयः ग्द 


१. ४ 
पूर्णः शैखाणनुपविपयेः लप्रमीरद्रद्ण- “ 
ऽऽख्याताट.पयुपणदिवसे मारीचारं न्यपैघीन्‌ । 
भ्ाय्यं दरतते छयकवरवियोध्धु. स्स श्दीरसछ्- 


रावीयायाद्धिविधनिगमान पाययन्‌. शरत्नपुर्याम 1 ५६॥ 


प्रेमक्षप्त्या श्रुतवरतपस्सम्यगुद्धाद्य चान्यैः- 
[ ह. 
ण्यै. रत्यर्जटदसमभये आ्ाजयित्वा छघर्मम 1 
३ = [न 
(मण्ड्ूतीश्रचटितयियो वाधक शारभं," 


५ 
हस्तद्यपोद्धिरसचिधयेऽवोध्यत्तत्र गत्वा ॥ ५७॥ 


“माण्डू-भोपावर'टसितसव्वेवययोर्स्ोपदेया- 
ज्जीर्णोद्धारं पवरभविक्रै कारयिच्वा यतीन्द्र. । 
योधं"पञ्चेडपुरपतयेः 'सेमगीटछ्रायः' 


आद्ात्ताभ्यां निजञमुवि ततो मारयो वास्ति वे ॥५८१ 


वर्पाकाले जिनमतविभां वद्धैयन्‌ 'रत्नपर्या" 
७ 
चास्ेयदि य तिपचिअये चिस्तुतीयं व्यजेषीत्‌ । 
सद्रस्याभ्यपधनमथनिदाम्योपधानं स्ुवाहा, 
"सम्मेताद्रिजितुमभिवह्धः प्रतस्थे मुनीन्द्रः ॥ ५९॥ 


मध्ये मार्म छिजप्रतिमया धर्मभासचं वितन्वन्‌ , 


सोकं नानायिघनुपदिद्यानः "कालिक्ाता मयापीत्‌ । 
(*) (2) 
चातुमसे युयशणनिते त्र चत्यादिधम्धर- 


स्थःनस्थिस्ये वहुचरनिधिः कारितो दे्नातः ॥ ६० 





१ अध्टम्यमिकाद्दयाममावास्याया परुपगासु चेत्यर्थः 1 २ रतलामनगरे ! ३ भाढवगदार्पपरकमिद्‌ पदम्‌। ४ धारसंस्याना- 
धीलमिति मावः। ५ उत्कपेण निरसनार्थनिन्यकेः। ६ दाः; ५ प्रीयनीन्द्रविजयाहमेति मावः । 


-१२ रीभागमोद्धाय्क-स्तवः 


न () य 
शानां खयमरमितानां खुनिवोणभूमे- 
ससम्मेवद्ेः परथितयरसः पुण्यया्यारकार्पीत्‌ 1 
रालञो 'ददधेडियविनभरसिदःस्य भकतया विहत्य, 
वपितोस्छमुनिपरतयोऽजीमगञ्जैः न्यवात्खुः ॥ ६१॥ 


वाव्रूखोकं विपयजसुखास्वादटीप विबोध्य, 
सवेगापृरित्ुवचनेर्धममागे न्ययु ङ्क । 
सक्वाग्रहमवतविधियुतायुत्सथान्‌ कारयित्वा, # 
पाव पराव विविधनिगमान. स्मदडीश्राममापु. ॥ ६२) 


पाध पावे जिनपरतपुर्धी्मिव्यलयेकं यतीन्द्रः, 
भ्रण्वाटानां मरुजसहञं वैमनस्यं चिरत्नम्‌। 
त्वा दुरे श्ुततपविधि सोत्स्य कारयित्वा 
योद्धु धम दिथिटकतिकान, भेद्पाटंः चिभहे ॥ ६३ ॥ 
(७) , (३) 
नीत्या वर्पाश्नुदरयनगरे सम्मतां धातुच्य- 
भ 
जंग्मुस्सङ्ेन सदह गुरवः करशरीयणल्यतीथम । 
तत्रौदण्डश्यं श्षपणककृतं स्वीयवुद्धश्ा व्यपास्या- 
ध्यारोप्या्चेरिघितपययक्ोऽवर्धेयन सदनं ये ॥६४॥ 


नम्नादीयैः पतिदतमथो धर्मतेजो विबद्ध; 

न्यायागारेऽधियतपिजया आययु्रप्रान'। 
चातुमां छुनिखदिता दम्मदावादपुर्षाः 

तस्थुर्मव्यान. पिविधममदं ज्ैनतसयं दशन्तः ॥ ६५॥ 
श्याूश्रातुर्चिनतिवश्तगा “याभ्विर्नों सद्धचक्री - 

मोटी" दिव्यां नवपदमद्टो योधिक्रां फारयन्त 1 


४: {3 
संस्थां संस्थ्य य नवपदाराधिक्षं स्वोपदेशा- 


॥१ 
धगमेन्मोमायरिविनयत्यण्यु रास्तिश्यतत्यम ॥ ६६ ॥ 





उदयपुरे। २ दिगद्पिरितम्‌ । ३ ्वीनःपरभातयङ़समाजत्यारनाया, सूचक मेय पादः । ४ दिदारालः(येक्षपारानी 
प) भपय भष्िद्-नादविर वर्चा श्कोरस्वस्गरदन्याग्यानय्ि सूनषष्यं पादुः 
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1 
तदुव्यास्यानात्‌ ध्रुचितमनिकान दिक्षिनाने श्तागर्दे 
> 


स्न्तोव्याथं धनपिनरणीचित्यनसययं विरोप्य। 
यपता श्रीदद्विरत्तिसमाज' ततस्स्थायिन्रा, 


| 
"श्रीमोयण्यशयतिद्युभग्टेयदतन्तेरफाय ॥ ६5 ॥ 
(*) (र) ४ 
यवाय भिविश्यणमि्तं यापित (जामपु्ा' 
यान्तो माग ऽहमदनगरेः ^तीपैसिद्धाचलम्य'। 
रश्वष्देतोरस्पदि निधे व्रेरयित्वा सुभ-यान, 


रक्नाधिक््य दपिणचयन फाग्यामाश्ुरा- ॥ ६८ ॥ 
स्थाने म्थाने जिनमतमद वर्दयन्तो गणोन्ट्रा- 


सिस्थिन्या यणा नवयटनगर' चर्यम्मिरस्स्योपरै । 


७ 


८ 
सत्चामाम्टगृदमथ चास्वापयन्‌ खाच्रगेट 
( 
दर्ता पूज धृतिमनियलात्‌ ध्रारदीश्ताचिरुद्धा ॥ ‰९.॥ 
१५ 
पश्चादेना स्घुरतनगरे जेनमादित्ययरयि 
१९ 
मन्यो धनिहूनमिन मदुपुत्रःव्यगोधन 1 
शमुश्द्वागद्पविजयसिद'स्समेनोऽच्र स्रे- 
भनिि-यनीश्रणपटफो यायनो देषनाय ॥ ८० ॥ 
१> 
आमीन्द्ीद्िश्चपिरतिसमाजस्य" पयेरुरम्या, 
देता तस्याः भविर्डितदा देश्या सारय) 


१३ 
रटनाम्भोपे "पठनखद्नस्यायि कोद्य वियद्धध, 


टधा (तद्प्रसारणक्री वोधमलगस्यमस्था ॥७४ 


9 नम्बक्ि्ापरमाततार्‌ नवयुदक्रात्यय । > धनस्य न्य दन वा उद्रजातच्व्म-यप + एश ल्त्मिन्‌ सतय नन 
श्र नम्नी भोक्किविदशमपक्कल ष्मीगयकनरव दादण्छ्ल-वाि मदीना पतादिटच्वममसा सूचक षदमभ्न1 > 
भादकाविरतिनना चस्य प्रथमोपिवशन्यायल्यय 2 ४ ननद ९ ५ पन्थि स्व्व्यना यादि दुच्छा यन्नि वनिप्य 
स्यनुदू-याय श्नातिद्राचरप्स्यागपदपपगरदृत्तरेत छक प्रदक्ितान्त) < जाननगरकि्थि 1 ५ दन नां 
याचाम्रृक््माधन्यतु ॥ < यिय दप्ियािद्धकति माव 1 ९ लिप्‌ तमत हता इत्यव 1 १० 3 + 


ध >> दे गदरा 
फदमर्ष । ११ नमीनमार्‌ नदष भरदनननि यय ॥ ५२ अविपशनन्निय 8 १० श्रा लागत गस्थायिष्ड 
मिनति भाद ) ८; 








१४ । श्रीभायमोद्धारक-स्तवः 
भव्राञ्यानेकभविकजनान. पाचयन्त स्घुराष्टन्‌ः, 
पाद्र्काटे थभकतिभरेरस्तम्भतीयेः व्यतीयुः 1 
-संस्था व्यादम्मद्पुरमितास्तन्रसंस्याय वर्षा, 
शत्वो्यच्छन ववग खुदीक्षाविषख्दधाम्‌ ॥ ७२॥ 


ख्रेददाखाभ्यसनमुदिता अङद्गमक्षानक्षाले- 

५ येव चादसद्तिषिदुपो जार्मेनी फ्राउस्चास्याः। 
२) (द ष्‌ 

नेघ्राम्पोधिप्रमितजलमुकोटलमभस्पृदावन- 


मुम्वापुयागत मविजनघरार्थनातो विजदे ॥ ७३ ॥ 


श्वाखब्धाख्याप्रथितयङसरो “लाल्वागे' हि सरे 
दीकषापुरि धरवचनविधेः श्ुब्ययुनां प्रचारः । 
व्यामूटाया ऋलजगततेमोदत्यै दमतया, 
पत्र संस्थाप्रथनजनितं चालितं "सिद्धवनम्‌" ॥ ७४॥ 


'माणेकाम्भोनिपिश्छदुपदे ्रसपररूतोपधाने, 
2 
माठारोपोत्सवमुपगता "घटका पुरे" पै! 
५ 
उवाख्यानैरश्यैरसमयसदितेरसंयमायोम्यखवि- 


नट्यं च्डा युवजनमतं भासितं श्चीसने हि ॥ ७4॥ 


पश्याद्यातास्ुरतनगर' रिप्यन्दैस्समेता- 
स्संबत्सर्यास्तिथिगतविसंवादमुन्मुय चासः 1 
भव्युत्सुजाध्वगविपमवा याञ्जला व्यचिता सा, 
किक्नोऽधापि ध्रकयविदिता यर्ते पर्वतिथ्याः १ ॥ ७६॥ 


१ वरोद्राराज्यदीक्षाभतियन्धद्दययदाथपरक्मेतत्यदम्‌ । २ वातुर्मा्वाची भये शब्दः । ३ श्रीसिद्ररफषादित्यप्रवारक- 
समितिः स्यापने सिद्धवकाख्यपाकषकग्रारेभयेत्ययः। ४ पारोपरे इयर्थः! ५ रीश्षाया = अयोग्यताप्रदरके पुवकर्यषपरे वि 
नायकरमित्यर्थः । 





श्चोथ्रागमोखार्यः-स्तय १५ 


१ 
जानाप्रभ्नोन्थितमतिगतश्चान्ति्णान््ये श्ुप्त्‌ , 
{ प वितपरमताटभ्विनां सतीनाम्‌ { 
० {९, (९ (१ 
भआकाश्चाद्गाद्कछदरिसदिते यत्सरे राजपुरा 


जाता यस्णां यतिपतिवरारघम्यगामन्िता परै ॥ ७७॥ 


शङ्का भविकमनसो क्षाटितु दत्तचित्तः) 
गत्या तत्र खकमतिभराच्छाखपाटेश्च सर्वान" 1 
खन्तोप्यैता भविकथिनयाप्नीरदैस्सारमेवा- 
सेत सांसारिकजनगणं खूर्यो भ्रेदसाणामः ॥ ७८ ॥ 


रषये र्वे वहु विदिलदणासनोवगपिकाथ- 

| सुमविकदरणां घ्रपोयुपसेक 1 
यूखेपोयः तिपटयपुः्रोडन” खरिश्ेसां, 

पीत्वाऽत्रतो दयखतवचनैर्वतिठृदक- श्रादंस ॥ ७२॥ 


कारे काले पुनरपि पुनः सूरः पालितेम्य , 
श्िक्षा-दीक्षा-वितरणमपि शराय योग्यमेव । 
तस्मात्‌ पादापेणकर्णया परवयन्त्येषमोऽस्मा- 
नेवेसद्वादेस्भरभरतः संययुः* पाटित्ताणयम्‌ ॥ ८० ॥ 


चातुमसि गतवति यथा आआजते छार्दी श्री, 
पद्मन्याजैरसरसि खरा सन्ततं तद्वदेव । 
सञ्क्षनधीरपि शुख्वसणां च सखन्तन्यमाना, 
नानार्प्मैवनवमदैषेमरुत्यै्च रेखे ॥ ८१ ॥ 








4 सभेठनभित्ययः | २ राजनगर-मदमसवदि । = > चादुमाघमध्ये इत्ययः । भ आघन्धमावञच्यटिति सावः 
५ भन्तःरूरणल्पक्ञञ्े इति मावः ६ & भाता नदि विः ॥ 


१६ श्रीभागमोद्धारक-स्तव 
१ 
श्यीमाणिस्य ` "कुमुदेविज्ञय'त्युपाध्यावधी, 
पनन्याखौ ढौ बहुगुणयुतै "भक्ति ते-पद्माभिधौ च। 
यत्युरादेस्सह शभङृपासिन्धुवदूभ्यो भवद्भ्यो 
ठन्ध्याऽऽ्चायायश्ठुपदवीं धर्मश्राजो विरेज्ञ ॥८२॥ 


वानन्दस्याम्बुनिधि'रिति यद्‌ वसते नाम सर्व. 
भरत्यक्षन्तत्‌ भुपि विदधती कि न जेनी प्रजाऽभूत्‌ 1 
तस्मात्‌ सूरीन. इगिति रि जामपूर्वेऽपि सह, 
श्रां प्रार्थ कथमपि चतुर्माखदासषय निन्ये ॥ <३॥ 


यज्ञ कैश्ित्‌ श्ुतरुथितसिद्धान्तयाचा विग्दधे, 
गरोक्त चदिश्वयविपयकः पर्वतिध्याः मत यत्‌। 
उग्र तव्सण्डनमथ छृतं द्राखद्ट्ापि लोकं 
चोधि वाऽरं नवमत्वतो टलितास्यान्‌ प्रचर्‌ ॥ < ॥ 


तथ्रैवार् जलदसमये स्थापितो देववाग~ 
खश्म्यानास्नाऽऽधमवर उपादिद्य खोक सुखेन । 
पश्चाद्‌ भक्तो नगरघनपः पोपराद'्ुमक्तया, 
सीराष्टीयायिलजिनपसत्तीर्थसंस्परनाय ॥ ५ ॥ 


सद्धं नीत्वाचरणचलनं पड्रिखम्पाटनोत्फ, 


॥, 
स्रानन्दोऽमात्‌ , सकफ़लमपि तदुचणन चाग्यैरया। 
#1 
श्तीथः सोगष्धयिपयभवा सद्रधात्रा च' नाम्ना- 
स्याति ग्रन्थे टसति तदिगाऽभ्योचुमरितयनधून्‌ 1 <६॥ 
{सदानिनमभ्म्‌) 





१ श्रीमोरिकिवमागरापाग्ययय भर कुमुददिजयोगप्याय-श्रीमरूरिस्यनयाग्र- 9 पद्यपज्ययण्यमभ्ये भावाद्मन्". 08 
पष्य 1 > जमर 1 ३ नानन्स्नाग्णमूरीन्चग्न सह्य । ४ “ेट्ना मो भा मधरा ६ वन्प्रये र 


श्रोभागमोद्धारक-स्तवः १७ 
(८) (५) 
वं यखच्धिमितमथ ये वृष्टिवाद जनानां, 
पुण्याद््ानामतिविनयतःसिद्धसते दि कुत्वा । 
१ £ 
व्लातारस्मं चरमजिनपस्यादया हयारमानां, 


रक्षायेदस्य च खुभविकै कारयामाघुरत्न ॥ ८७ ॥ 


अन्यत्त अमगनिकरपन्यसपादि सहं, 

क्तस्य।'्यरं खममदमदवादयपुर्यां ` यतीन्द्र 1 
भशचीमोदन)ः इति मदच्दैष्ठिना सदृवतानां, 
र रम्ये हुद्यापनविधिपलऽभ्य्यमाना- धजम्भु ॥ ८८ ॥ 


सिद्ध श्वाखैखपरतिकरं खश्चो रुष्यरे स्तं; 
सम्पाद्योद्यापनविधिमटं श्ञाम्पडापोखः मध्ये । 
(५१८५) ९),१) 1; 
तच्रावारद्कु इारनवनवरैकाञ्चितेऽन्देऽष्दकाटे, 
प्‌ 
चर्या वीथ्यां सुशरुचरष्या ननागजिद्‌ भूधररणाम्‌' ॥ <९. ॥ 
६ ७ 
पञ्यादेता क्षरणखमयं यापयित्वाऽऽगमाना- 
मागारस्य प्रचलित्तविर्धि वीक्षितुं 'पाटोताणाम्‌' 1 
खा्ञोपाद् चटिविरदितं सत्यमारट्धद्त्यः 
स्यत्तवा स््स्वमपि सतत्र स्गाधयन्त्येद् सन्त ॥ ९० ॥ 


श्स्वा छोकोत्तरस्ुचरिते ये तरन्तीद खोक, 
धन्यास्ते चै सफरजनना भूमय सन्ति चान्ये 1 
सस्यासेतों भणितीमथ ते क्राम यतीन्द्र ~ 


1 
स्तभारि्ठन षरसदिलदाऽऽसेककालचयीं ते ॥ ९१ ॥ 





9 श्नौवधेमाननैनयगमभदिरस्य _ खावमुद्त्तमिति ` भाव । २ शरमणसवदु्तकाच्याख्यत्तानालयत्यापनमित्यथ; । 


घ्रीमोदनलाले छोले ईति भावः । ४ ग्िकराले 1 
७ शिलोत्वीर्णागममदिरस्येत्ययः । ८ चातुर्मासमरयमित्यध । 


३ परेष्टिवय- 
५ पोरा भय शब्दो हेव.। ६ चाुममिति भावः । 


॥ 


१८ 








श्रीभागम्नोद्धार-स्तवः 
दीर्घायासैर्मणघरवसोक्तनेनागमाना, 
पाठं शुद्धे दद्दर शिस्यविचयाप्रदीणैः 1 
कारं कारं किमु न कछिते सुरिभि. कम चित्त, 
यस्माज्जातो श्पलनिकरोऽप्यागमन्च (भाद्‌) परे के १॥९२॥ 


रम्योपाध्यायकपदमदुः श्धीश्वमासागरेम्यः, 
श्रीमच्चन्द्रेभ्य उचितपद्‌ं चारू पन्न्यास्तकादटम्‌ 
वपं चार गणधर सिद्धचक्रादपूर्थ 
संस्थाप्येव जिनमतविमामावके ससभाजम्‌ ॥ ९३ ॥ 


(१८९).९) १) ५ 
अङ्ाङ्काङ्काम्जमितश्चरदि ह्यायमाना गस्य, 


सतां पूर्तावभिनवप्रतिष्ठाविर्धि भाधमरासे । 
यश्चम्यामथनशमश्षलाकोत्सवेनापि सर, 
सन्मृर्तीनां शुतविधियुते कार्यामाखुरन्न ॥ ९४ ॥ 


सम्पायेव 'कपडवणजघेषिचीमश्रखाट- 
डाद्याभाहत्यभिधपरमथःवर्पार्थनातः 1 
निद्यायां सुस्विरुयुतेच्याय संयोनिताया 


वताता जवपदसमाराधनायाः पुसिद्ध्ै' ४ ९५ ॥ 


चातुमा्च मविकदितरु्छापि त्र ल्वा, 
ध्रीस्टस्यादनयसदितम्राथना^्मोदमप्याः' 1 
धर्मोद्धासं पिदतिभमदां वेतां भक्दृन्द- 
स्स्थाने श्यनि युदिवमनखा स्यागतं सुष्टु चक्रे ॥ ९६ ॥ 


१ विदमयथरमदिरभियदः । २ धोतरजय्म्मावद्दमाजग पष्यद्व परममूषः ए 





श्रीभागमोद्धारय-स्त, १९ 


छाम श्राम्‌ चिरसमयजां सदिर्द्ा पिपासां, 
स्यास्यानैः स्यैरपि च जनता अभ्पपिश्चन्‌ प्रकामम्र । 
सम्प्रात्ता. श्रीखस्तनगरे यच्र चाभूलपूर्च, 
मन्ये भव्य. छृतमतितमां स्वागत भासमानम ॥ ९७ ॥ 


१ 
सर्धक्रोशचादपि चटस्मायेद आसीद्‌ दयीयान ; 


यस्मिन्‌ केतुप्वरखसितप्रप्रदस्ताश्च केचित्‌ 1 
३ (५७) 
सुग्रेष्ठारस्तवर्यणमितः- येण्डवाघीयसहा- () 


वादं धादे शुमततधनानद्धवयादयान विरेत्तः ॥ ९८ 


खक्षाधिश्या नगरजनता राजमार्गेऽभिषरि, 
छीर्पाण्युच्येरणरतिभरान्नश्रयन्ती वभूव 1 
मान माते चसन-कुखुम-स्वर्ण सप्यादिपधै, 
श्चा ह्ारण्यति विरचितान्यार्थं सदूभक्तिभावे ॥ ९९ ॥ 


गिष्रीमुक्तापमृतिसमुदयैश् रलैगंटी, 
बदचजातदुचिशुणटसद्‌ रागदादयांद्‌ यतते 1 
3 
स्वर्णैः सौव्यैवरसमभरैस्सन्यमुक्ताखटानैः 
भरोचयद्रदगं विविधसुमै स्सत्छतेप्स्सुरतीये " ॥ १०० ॥ 
() (५) 
सम्बिलानीभयश्रमितानां जुदापादिदीि 
६ 
स्परे्नानाखगुणमदिमास्यायरुपस्स्यधुवादाः १ 
रीत्या चैव प्रचुरनिरावणितुञाप्य्या, 
्रन्धाज्छ्ेया मविखनकथा सागरस्वागना"-र्यात्‌ ॥ २०१ ॥ 


#॥ 
वक्लारीयाकुटजसखजने. श्वित्रः मीरदेचं, 
यक्ादि विदतिमियसदयाधिर रा््धवित्वा 1 
सरे पादष्पणसुदितया कारयित्वा खुमस्या, 
पाय पाये निनमतसुघां खरिवस्ब्राजदरयुः ॥ १०२ ॥ 





१ स्वागतयानर { समैयु) २ क्षडा-निशानघारिय- 1 ३ उत्तमाः 1 * पष्ठकुमधमूदैः । खयमुक्छाफनयनां व्यपति 
~ र पोः ५ २। ५ नां वर्वर ध 
६ ग्यदाि दि एणच्छन्दगथे- सान वेरो" इतिपदेन कव्ये । ७ अन्यान्यपतिरिति तं बर्पनरितिमावः ¶ 


२० 


श्रीभायमोद्धरक स्तय 


सत्रा सदेन च॑ विधियुता ्चैत्ययात्रा खरम्या- 

ऽका्यास्ते यद्‌ समविवरणं सुद्धि ्पुस्तके घे! 
सोरखाह विशततिमणमिताच्‌ मोदफान्‌ संवितीये, 

धन्यां जाता ुरतः-जनता देहानादकनाम्याम्‌ ॥ १०३॥ 


चतुर्मासं तदु षिदिते “मोदमग्याः पदरास्तं, 


यस्मिन धर्मोन्नतिततिरटती. कारयित्वा सुवरहुच्यः 
भूयोऽप्येतास्छुरतनगरं श्रावसाभ्य्थेनात 
स्तत्रामूवन स्चिरचरमाः बृष्टिवासाश्च. पञ्च ॥ २०४ ॥ 
दया-काडाध्रद्धिमितश्चरदो भमाधवे मासि शुद्ध, 
दिकाददया शभश्शनिदिने ध्रावकेभ्यः सुशस्ता। 
संस्थाऽस्थपि भ्रयतमनसा ताघ्रप्रच्रगमाना, 
मव्याददीस्थितिकरमदन्मन्दिरस्थापनाये ॥ १०५ ॥ 


व्र चाप्रेऽदमद्वरपू धरेष्ठिनो माकुनाम्न 
दस्ताभ्यामागमवसगरदस्याद्रिम खातकम्‌ । 


सस्कायार तदु च शिष्छारोपण वाडीटाके 
त्यारयरष्ठिप्रवरकर्त कारित मोदृपूवमर \ १०६ ॥ 
२००३ 
वंस्द्राक्ष सख ख-मियुने हयाग्विने शरूपक्ः 
११ 
आदयातिध्या सखुजिनधतिमा" पलिताणात इद्धा । 
१२ 
सर्दिंश्युत्तरशतमिता आगमागारहेनो- 
रनाय्याकारि च छधियिना तत्र भग्यप्रवेश्य ॥ १०७ ॥ 
०० 
वुर्योदद-ढयथ्च नयन-पिते दायने माघश्रुस्ले, 


श्रेः श्रिष्ठे श्लणतियियुते. सन्मुहत्तं समसाम। 
सन्मूर्तानिामपरिगणितोत्सादयुक्तैजेनीध 
रम्ये तस्मिन्‌ श्तवस्ग्रहे षारितिा खुपतिष्टा॥ १०८ 1 





१ वित्यरत्विरीत्वर्थ + > शूयपुरनु स्वागत, हत्यादं इति से 1 ३ सुवाने 4 > धमस्योन्न तिदिस्तार 
दाणकियाणीतमयं । ५ व्याये इत्ययं । ६ धाकवद्ररत्ययं , ७ ०००३ वपं इत्ययं । ८ अमदादाद्नगराधित 
इत्यथ । ९ मौदुमाूयभिधया प्रसिद्रस्यमाणिश्चलाल-मनयु्सरलारयभरेषटिन इत्यथ 1 १० सुवापुरीयप्यातव्यागरि 
भ्रीवारीलाल चत्रयुखष्टथेषटिश्त इत्ययं । ११ ददामीदिने 1 १२ १२० सगयाः । १३ सणदा-दस्य , काल्याचित्मत्र 
सेय, कार्य च भूतवतमानमाविश्येण प्रदिष्यघ्य पिदितलान्‌ तुतीयायानि यर्यो बोध्य 1 # 


श्रीभआगमोद्धारक -स्तवः १" 


संचत्सर्यासितिथिवरलमाराधनायाः भ्रसद्के- 
ऽस्मिन्नेवान्दे ससुदितविसंवादनिर्याखकार्य। 
नैकैः -भचटिवविषेधै श्तमोक्ततां पे; 
ससा्यान्यानपि जिनपथः पोपणोत्साच्‌. भचक्रः॥ १०९ ॥ 


काले गच्छत्यचिस्तमितो दयिते पोपमासेः 
कष्णे पद शदरारविधिगतेऽचिन्तिते वायुरोगः। 
चृद्धि यातो वहुतरचिकित्ताविधिक्नैः शुयत्नाच; 
सञ्जा जातास्समरुपचरिताः किन्तु शान्तो न जातः ॥ ११० ॥ 


सेवऽपूवां सितिरथ तदाऽ सीन्नचाव्पाप्यशन्ति- 
श्चेतोऽग्रा्षीभ्जिनपतिपदेऽभूदपूर्योऽनुसगः। 
स्थित्यां तस्यामपि नचनवरष्छोकनिमांणकार्य, 
क्षानध्यानादिकूमपि मनाङः नावख्दं कदाचित्‌॥ १११ ॥ 


९ ० ०२ २ 
वड-खा-काश द्वि-मितपरवाणौ पुनर्थायुवेगो 


वारंवारं प्रवरस्भसा पीडयामास देदम्‌। 
मध्ये यस्य॒ स्थितिपरशाच्छ्रोनमस्कास्मन्ध- 
स्यग्यातोऽमृददद ! सनते श्रावणस्य ्रसद्गः॥ ११९ ॥ 


देः स्वभ्यस्तप्रथ च सथा देदौस्यन्यादि खम्यग्‌ 
दाशर येनेतरजनगणासहारोरोऽपि न्त्या 

ये स्तम्भायाशयवि्दिताश्यर पदयसनेन, 
स्वेष्टस्मृत्यामथ निजमनो योजयामासुरारात्‌॥ ११३ ॥ 


(1 श्रशसुपगता डस्टिरा अप्यवोचन्‌ , 
धन्या पते यदिह विषमस्थेऽपि रोगे सश्चान्दा.1 
अन्यः कश्चिद्‌ यदि गददतोऽस्यां स्थितौ स्यत्तदा तु, 
स्वान्तर्भात्तः स खलु सदसान्यां दृशामेव यायात्‌! १९४ ॥ 








१ पृचमीततिथो । २ अयरान्द. सवत्छरापरपर्यय इति दैमिगानुशासने 1 


२२ 


श्रीआयमोद्धास्क-स्तव 


प्व खग्णां स्थितिमथ निजां वीक्ष्य विक्ताय चास्या- 


[) & 
उनित्यत्वे वै सपदि वपुपो माधवे शुङ्कपष्टुटयाम । 

सर्वानाहय च निजश्षरीरं ततो व्युत्मृजन्तो- 
उस्माधुर्मक्स्या भिनपतिवसार्‌ ह्र्पद्यासनस्था ॥ ११५ ५ 


पकाददयां निशि कविदिनेऽप्येफयार त्वतीव 
वेगादाक्रान्तिरभवददा ! येन सर्यऽप्यचेष्टा ! 
सन्त्यक्तोश्चाः जिनवरवच. भथावयामाञ्चुराय्यु, 
॥ 


सल्पुण्यानामतिवलतयर किन्त्विते दर्दिनं ठत्‌॥ ११६ ॥ 


दैशाखस्यासितदलगते पञ्चमेऽदृन्यस्तकाटे, 

सूर्स्याभूत्‌ भिदशनिल्ये श्रीश्ूणां प्रयाणम । 
दन्ताकस्माद्‌ सुरतजनताःऽचिन्त्यदम्भोदिपराताद्‌ › 

भीता व्य्रा प्रृतिविषुण रत्यद्रुल्या वभूव ॥ ११७ ॥ 


स्धुनोरस्तरिप््ररिता चा दोला द्यरूरि, 
श्रासादृस्यानुकरणकरी सत्कखाभिश्च युक्ता। 


४ 
विदुप्रैरधिगतसमाचए्यवन्तश्च भक्ता 
प्‌ 
न्रामददूम्रामाद्रमुपगता अन्त्ययाताधमा्यु।॥ ६१८ ॥ 


दोरोर्थानाय च छृतसटच््ादिमुद्धापरणा वै, 
भक्ताः सखीयं मयुजजनने सार्भररीचङुरेव। 
अन्ये पादु्रचिणनिचपं वदिसंरकारकय, 
मव्या यात्रा निखिलनगरे भ्रामिता भक्तिभप्रै ॥ ११९ ॥ 


१ 
पश्याद्गोपीपुरपरिसरे स्यागमोकःसमीप, 

सैस्थित्यां चपपरिमितजनानां गुरूणां खुभव्यम 
नानाकाषठैर्मटयगिरिजवादसंस्कार्टत्य, 

नामत पूरे नच परमितो भावि ताम्‌ वभूव ॥ १२० ॥ 





९ श्ेसाख मे! २ दनु दन = गतम्‌ दति पदच्छेदोऽ्र बेध्य 1२ गृजरदतीययदव्येद तेय, पणिमा-तमासं 


(श्रय ) पद्धत्या तु ज्यष्टसयेति वोष्वम्‌। ४ ताद-देटिामाग्याघुनिकरपी्रगदेशावदपतरैरिविपे 1 =" अमनदीपरमू 
६ गुदरागममदिसाभ ॥ 


शीञजागमोद्धारक-स्तवः ५. 


१२५ ३८ 
शिष्याः परदोत्तरशतमिल्ाः अण्रलिशत्‌ खमस्य, 


न्‌ 
क्षनागास' मुनिमिततमताः सन्ति यत्कीत्तिदीपाः। 
१८ # 
यश्चाक्रारि धतदितकरीर्बाचनाः सप्त याघु, 
॥। 
ग्रन्थाः टश्चदययिकगणितण्टोकमात्रा ह्यवाचि॥ १२१ ॥ 


य 
सप्तर्ि्स्पुरपनयनाद्भाधिकाना नवीन- 


ग्लानां ते अवि स्चयितारः कथ स्युर्मे नम्या । 
१७९. 
ऊनाशीत्युत्तरगतश्चातग्रन्थसम्पादकास्ते, 
८० 


धन्याः पञचारदधिकश्मग्रन्थङ्प्रादकाश्च ॥ १२२ ॥ 


व्याप्यानानामपि कतिपये अरन्यव्रर्याः प्रसिद्धा, 

येपां सन्ति प्रथितचिभवा यमिका प्राधमिक्यः। 
इथमाशीतिधमितयनिरभम्थरलेलु येधा, 

भाम , खोक जनिदितकरं योधयन्त्यो ठसखम्ति॥ १९३ ॥ 

९२ 
आदिव्याङ्गा. खनतमुपधानवताः कारिता यै; 

श्षोधं शोधं सङुटुजिनोक्तागमानां पाठन्‌ । 

सष्टोक्रानामुपडृतिदिते मन्त्र मुद्रापयित्वा, 


नैकान्‌, योग्यानम्यस्कृतिनोऽघीतयेऽयूयुजश्च ।। १२४ ॥ 


पं नानाचत्तजपतपोध्यानदीक्ापरतिषठा - 
या्रास्नाच्ादिक्वहइविधोयापनैश्चोपधानैः। 
भधच्याच्‌ जीवान्‌ जिनपगदिते रम्यम नियुज्य, 
च्यत््वा देदं सुरपतिग्रहं ययु. सचिविर्या.॥ १२५ ॥ 








१, २३३४२ श्ोकम्रमाणप्रन्धा चाचनामु वादिताः ! २ सत ्रशष्सह्मितानामित्येः 1 ३ प्रस्तावना इत्यथः । 
ट त्यर्थः 


र्ध श्रीभागमोद्धार्फ-स्तव 


येपां छीतं विमटविमखामदमताघ्नायमाना- 
भागारस्था दिशि दिदि दिषन्त्य पताका नितान्तम्‌ 
‡ ५ 


यावच्चन्द्रर्णकिरणवन्तौ दिवि यतमानौ, 

गायै गाये तदवधि सुदा रन्जयिष्यन्ति खोकभ्र) २२६ ॥ 
स्नु 
॥ 











॥ ‰ न्त्यमेयठम्‌ + | 
| ८ (छिखरिणी ) 1 
{ छृतं ॒येर्छोकानामुपरतिषिते वाचनिकया, ५ 
| „ ्टुतानामभ्यासस्टटिविरदितः सभ्प्रचखितः। | 
| खुपूज्योस्तान्‌. 'श्रीसागसुदति शभास्याप्रथितकान्‌ , | 
| नमामः सरीन्द्रान्‌ श्तघरसमुद्धारनिर्ताम्‌ ॥ १२७ ॥ | 
॥ | 
| चित-दारजन्ध' | 
॥ र ५ 
+ ( दयाङेटविकीडितम ) ॥ 
द 

॥ ३. ] 

1 क्राभ्वच्छान्तिमयान्‌ मदामरतिमतः कलव्यडक्रारान्‌ कमदान्‌, | 


भव्धापत्तिभरापहान्‌ जर्जवर्जन्तुभ्य अनन्ददान्‌। 
1 


दान्तान्‌ नौभितमा विभापरितविधीन्‌ व्याख्यानसन्यरासनान्‌ 
भरद्‌ सत्यससान्‌ सदा नतधियाऽऽनन्दाव्धिषठुपैम्यरान्‌ ॥ १२८ ॥ 


22. 


लः 


रर दर 


(स्रण्धराछन्द्‌ ) 
धन्या भरान्या वद्रान्या शुणिगणमणनाखमग्रगण्या महान्तो, 


=== 


म्‌ 
प्िद्दुगोष्टीगरिष्ठा" जिनपरिचश्ेन्दीवरेन्दिन्दिराश्च ! 


(~ 25 


>~ 


६ ७ 
वादीन्द्रा देश्यवेन्द्रा अविकरनिगमक्षाततच्वा मिष्टा, 
“आचायनिन्दवर्या › पथिवदुणगणा "सागरान्ता? जयन्ति १२९ ॥ 


1 

॥ | 
। ॥ आगमपदोचनपाण आगमोषजीवी च श्रमण 1 
| श्ामण्यम्नारम व्रप्नोति ल्मते च निरेतिम्‌॥ | 
॥ ॥ जीयातुरागमोदधारकाः सद्गुरवः । ॥ 
[८ , ड =| ॥ 














५ याघच्चन्दकित्यय २ यत्यशचमदो ह कस्याणापरप्यायभ चदरस्तत भहरानत्व्ोऽत ज्व । ३ पवा 
फुराञन्‌ ¡ » व्यायानग्ब्यद्रतिष्टानित्यय \ ५ तीयष्रस्वरणक्मतच्रपरा इत्यय । ६ शाघ्रापरपयायाङयम्‌ 1 ७ प्या । 
= भय दि श्लोक आधुलिकमूपगपरिमाषया नेकस्य खगेमयर्लदारदये पयानिवाऽलि-3न बरतििति- 


£ पप्य्मन्तैव प्रथ युष्टेताऽग्त्यन्यत्र १ 
# 


न 


ह 
॥ ॐ अम्‌ ॥ 
णमेऽरु णं लमणस्स भगवभो मदावीरस्स.॥, 
५. 


शठ देषचन्द्रलालभादसेन-ुस्तकोद्वार-गन्धा् १०१ " : 

आगमोद्धारक-जआचार्य्रीजानन्दसागरसरिसङ लितः- 
श्रस्पपरिचितसैदातिकशब्दकोप त, & 

्रल्पपरिचितसेद्धांतिकशब्दकोपः 


~~ श 





= 1 
न ४ 


अङुर-अङ्र , प्रवाल । जैन प्र° ३०१ 
अंकर-अर , शा-गादिगीजस्चि । भग० ३०६ । जर 
प्र* १६८ ॥ 

अफुल्ल-अद्योढ । गरकषविरोय । प्रसा ३१ ॥ 


॥ ८१४ 
++ , अकारः 
अकः -कान्ठनम्‌ । जीवार पृष्टं २७० } अङ्क, उत्द 
{ ओघ १४३ । रन्नविभप । ज० प्र २३॥ 


॥ + # 1 
अकफरेलदुभर-शाङविरेप \। आचा ३४८ 1 अकुसं-मदा्के विमानविदष 1 सम ३२ । ग, 
लकष -अएन, तताय शत्कादिना चिठकरणम्‌ ।परश्र° >२। | येन दोदरणमड्शवतदयेन गीतया.” तदत 
येन शवुरकरृदयेन ,. त्वा ° तदत तत्‌, 1 

लाच्छनप्र्‌ शवश्गालचरणादिमि 1 ओवन ५८८ । 2 

= छतिकर्मयि पष्टदोष । आव ५४३. = र. ~ 
अकधाती-अकपाच्‌, धानीदोषेः। निन चरन द्विः ९३अा१ | भं कस-अदय खमि । परभ" २९ + 
(अफपततिता)-दासी 1 उत्त २६२ ! छु भर ४ 


अकुःखपटव-मदाफ्के परिमानयिदोप 1 सम० ३२ । 
अकुदस्दिया-अदघमुखसस्ित, पद्मामनेोपविषोत्सगनुस ^ 
र: क -अद्शकप परहणर्यमंदुशाष्ति 
यत्‌ अदवल्याकार । पूप ५१ ॥ अकुःसय-अ , तस्पदवप्रदणरम॑ब षति 1 भग 


7 


११२॥ क 
अकलियी -हिपिषिदोष 1 प्रज्ञा" ५६ । अंकुसये-अव्रस, देबर्चना््षप्वाकर्वर्थम्‌ 1 आपन 
अकवटेसपए-रेगानकन्पपूरवदिगावतयके । भग० २०३ । | ९५ ॥ ड भ 
अफविध्या-(अकविजा) गमितम्‌ । जैन प्र? १३६॥ अकुसो-अदरर । अडशाकारो सुचादामावरम्बनभरयभूत 
अकषसे-अङ्पर चद्रमा 1 जीवा० २७० ॥ । जीवा० २१० । च ~ ^ 


अंके द = २ 
अकाघद्-अडावतीं, वक्षस्कारपर्वंन 4 ज प्र ३५७ 1 | अक-अर्काण्ड खस्काष्डे चदश काण्डम्‌ । नीवा ८९। 


„ शअकायईू-भद्भावती रम्यविज्ये राकानी नाम । जैन प्र | अङ , । श्रा २० । उत्प । ज भर ३८ 1 मागिद्‌ 
३५२ 1 सीतोदादकषिणकृले वक्षसवार । उाणार ८० 1 | उत्त ९८९ शेतरलविशेष । पर्षा ३६१ । -रलविशेष 





`". दकषिणवर्ती वक्षस्वार्‌ 1 टाणा० ३०६ 1 } जीवा० २३॥ 


~ अच्तवद्मो-मदाविदेहे विजयरातधासी { उाणा० ८० । 


अंकावडिखष -भङ्ावतयर , दैदानग्य पूवैम्यामवतमक +| 


+ ॥ जीवा० ३९५१1 
अकितो-अद्िनै"; विहित 1 आधर २९५ = 
“ (अकि्ठ)-नतर 1 ओप ३ + न 
(भकदिभो)-लदरिक, भागदत्तक , 1 ज० प्र ५० 1 
ओवा २०५ } 


} ५ (१ 
अद्धण-अदेःण, ततनक्विलेप । च प्र २३१५१ 
अंफो-अड , प्रथिवीमेद । आचा० ०९ १ रमर्विेष^।प्मग+ 


७९ एवोरमैभुरन । निर चू मर द्न्द्भान हदिगम्य , 
शत तानिविरोषः॥ भु्९,३-५ । एवविोप 1 जीधा_ १८०५ 


„ १९१ प्मामनोपविष गमप" मनन } सूयण ७१ 
म 


॥ ज० प्र ५४ ॥ ध 


-भंकोख-यु-टावरो (प्रज्ञा ३२ । 


कील ] 


आचार्यधरीभआनन्दसागरस्रिखडणितः- 


~ [ भंगास 








अंकोह्छ<गरपिशेपः । भग० ८०३ 1 
अंकोट्यांणं -युन्मणिरेषः 1 भग० ८०३ । 
अंगं-अत्रम्‌, अद्गविधयम्‌ 1 आव ६६० । कारणमवयवः 
! ठाणा० ३। कारणम्‌ । प्रश्च०`१०३\ अरीएवयवप्रमाग- 
स्पन्दितादिविकारफलो द्रावकं शाष्रिप्र्‌ । समर ४९ 
समभ वपुः 1 अओवा० २७० 1 कारणम्‌ । ज॑ = प्र" ९९॥ 
अग्यते व्यकीक्ियतेऽसिमभियङ्धम्‌ । आचा० ५ । मेदः 
फारमं वा । दश० ५० } दिररःप्रमृति । दश २३७। 
मंग-अक्षिवाहुस्पुरणादिकम्‌ । स्च ३१८१ शिरःस्फुरणादि 
1 ठाणार ४२७1 
भंग-जङ्गानि । शिक्षादीनि दज्जानि । भग ११४ 
अंगभो-अहकः, भेदरपकृतिरः । आव ० ७०४ ॥ 
अंगरघूलिया-अगचलिक, अंणनापाप्दशग्रगृतीनां 
पंचानां चूलिका-निरयावलिका 1 व्य० द्वि° ४५गअा 1 
अगणं-मैडवयथाणे 1 नि० चू ५० १९२अ 1 अजिरम्‌ ॥ 
य॒श्र० १६३८1 अङ्गग-परूस्थडिरमृपि्यानम्‌ । ओध० २००॥ 
अंगणेत्रिका-दस्तमारक आभरणविशेषः । ओप० ५५ । 
अंगदर-गहुशीर्थाभरणविशेषः । जीवा० १६२ । वेयूरप्‌ 
1 जन प्रः १०६1. 
क्पदे-केयूरे 1 उणा० ४२१ । अद्रिका | उत्त० ७८ 1 
अगनाम-शिरउरःश्रष्टवाहूदरपादनामानि ॥ तत्वा° < । 
संगपरिष्टारिणि-अन्तःपुरधतिदारिणी 1 आवं० ७०० । 
अगपविद्र-गणषरषृतं मातृकापद्धरयश्रमवं वा ध्ुबशरत वा 
| छाणा० ४९ । अद्गभ्विषटम्‌ ॥ ठाणा० २०० । 
संगप्रविएट-गणधरटन्धमाचारादि 1 तक्वा १२४ । 
अंगवादिरे~अङ्गबापम्‌ , स्यविरकृतं मातृकापदनयन्यतिरिकत 
व्यकरणनिबद्धमघरुवधर्त वा उत्तराध्ययनादि । ठाणा० ५१। 
अँगमेगे-अद्रमह्म्‌, मात्रम्‌ । ओषप० ११ । 
अंगमेमो अङ्गमङ्गम्‌, अङ््रसद्म्‌ । ओवा २५७ । 
संगमेदिरेमि-षायैसाभिषानम्‌ 1 भग० ६७५ \ 
अेगमदियाभो-अंगसल्पमर्देनकारिकाः | मगर ५५४८ ! 
अंगयं -अकवे, भरह्वाभरणविसेषः । जीवार २५३ ॥ म्रक्ष 
५१ ॥ बाहक्षर्याभरपविशेषरूपम्‌ ३ प्रहा ८८ ॥ 
संसय-अककै, मृदि । जे० य०.4८४- १ जददम्‌, बाह्ला- 
५ भरणविदेपः । सगर १३२1 
अंगरिसरी-अङ्गवि-, 


आञगोदाद्रणे भद्रक ~दौधिकार्यजये 
५ 


एरिप्यः । आव ० ७०४।.येनोपगमे सत्ययापं सामाथिकम्‌ 
॥ आव० ३४७ ॥ ~ 
अंमलोभे -अक्गटोवं, म्देच्छजातीयजनाश्रय्यानम्‌ । अर 
प्रर २२० 1 

अंगवंसो-जङ्ववंशः, अप्नराजपन्तान्य सम्बन्धिनः स्स 
सप्रतिराजानः परवरजिताः । सम० ८५ ॥ 
अंगविगारे-अङ्गवरिकारः, शिरःस्फुरणादिष्तच्छुमाछ्चमसूचक ` 
श्ाल्नमपि । उ० ४१७ । 

गविस्त-अहवियाम्‌ , शिर.प्म्यंगरफुरयतः टएभद्भ- 
सूनिकां वियाप्‌ । उत्त २९५ 1 

अंगविजा-अतविया, अतत॑-पाद" विया-पराप्नादपातनालिक 
( सत्कारपुरस्कारपरिषषटे टृ्ठतपदप्र्‌ ) 1 उक्त १२५ ! 
भगहारिका-रत्यक्लादितीयमेदः । तम ८५ । 

अंगा-अगा., जनपदषिशेषः ॥ प्र्ञा० ५५ ॥ 
अंगा-अमानि, दिर.परभृतीनि ॥ प्रज्ञा ४६९ ॥ प्रकादशंगानि 
परजञा० ५६ 1 अवयवाः । ठाणा० १७०.। रिर्‌'प्रभूतीनि, 
 उत्त० ४२८ । १. 

अंगाणं -देदाविशेष. । भग० ६८० । 6 
अगादाणं -मेदरम्‌ ६ नि० चन प्र ११६अ । 

अंगादानं-मेदनम्‌ । नि० चू द्वि° श०्अभा। , 
संगारः-(्गाल), विग्तज्वापनेऽपिः, । भग" १९९ । 
विगतधूमज्वाली द्यमानेन्धमत्मक' । उत्त ६९४ । 
छृष्णवर्णव्तु । भावा० २९ | 

अंगारमो-अमारः, मदामहः 1 जीवा° ३३६, ३१५ । 
अंगारकारिका-(देगाखकरारिया),. अभिशक्टिका । भग० 
६९५ | 

अंगारदोपः-(ईगलदोस }, आदाररामादृमादपद्ुशानश्य 
चारिवरांगा्त्वापादनाद्‌ 1 आा० २५१ । १ 

अंगारमर्हकः-(अगारमद्य) द्रव्यभव्रजित" । ददा ११५॥ 
उत्त० ५६६. । विशे १०६४ । 

अंगारय-अगारकः, मेगः । ओपर०-५२ |. 

<अमारवषहे-अंगारवती, सखवेगोदाहरणे शिमारपुरपति- 
धुन्धमारड्हिता श्राविका । आव० ७०९ 1 

अंगारवष प०-अंमारवती प्र° 1 आव० ६७ ॥। 

अंगारककरिका-(इगख्कासिया) । आचा० १०९ । 

अंगाया-(ईगाङ), दछुतराभनिक्णाः । ठया ५४२० । 


< 


-( २) । 


"अगारं ]` 


अर्पपगिनितसद्धातियदब्दकोपः 


[ भंजणपव्वय 














अमारिथै-अमारकित, तिवर्णभूतम्‌ । आचा ३४९ । 
कंगिरसा(-मौतममोनोत्तरमेद, 1 ठाण० ३९० । 
भंगुद्ध-मगुषटम्‌ । आव० ८४५ । 
अंगुद्रपसिणा-विथाविरेष 1 सि चू प्र १७७ ॥ 
संशद्धि-खानम्‌ । नि चू० प्र १९१अा । 
अंगुद्धी-अगुष्ठी, दिरोऽवगुण्टनम्‌ 1 आवण ९५ । 
भंगुखयुषटुत्तिया-अगुर्यक्तवम्‌ । जीवा ३९ । 
अगुखभावो-अगुखभावे , छमा्चभपदा्यं । परे ८७९ ॥ 
भंशुक्ति-अगृटि, क्रदाखा । आचा ३८ 1 
अंगुिको-चर्ममयोपकरणम्‌ { नि० चू प्र १३७अ । 
नचर्भगादिरक्खद्धा 1 नि० चू० द्वि १८अ । अगुटिगरीदा , 
श्हमयो दाद्मयो वैशमयो वा येनाद्श॒निखरमेन लन्नी 
आद॒न्यते स 1 जीवा० १९५. \ अगुखिवोशक , शाङ्दाद- 
दन्तादिमम. । ॐ भ्र० ४० 1 
भंगुलिज्ञे-भथुरीयकम्‌ , अयुल्याभरण्विदोष । ओौप० ५५। 
अंशुलिखग-अगुरीयकम्‌ , भद्रिा 1 जै० प्र १०६ । 
अंयुलिज्जवः-अगुलीयकम्‌ ? अद १५० १ 
भशुलिधणुद्टमो-अंयुकधन 1 भाव० ५८४ । 
अंगुलिभसुष्टा-का्ेत्समदोपर । आव० ७९८ । 
भंगुलिसरथय-राल्ञकोशविरेष । नि चू९ दि १८अ ८ 
अंगुलीयभ-अयरीयकं, भूपणविधिविरोपु 1 जीया० २६९॥ 
अंगाले-प्रमाणमेद ।भग० २७५ । अंगु्ठ-गरशरमेद । गणा 
३०१ 1 अगुष्ठपरश्न, दछभश्यभसूर्चक प्रश्रः । उत्त ४४९1 
भंगोवगादई-अगोर्पागानि । प्रत्ता० ४६९ ॥ 
भमोहदि-अगदक्षणमू्‌, देशस्नानम्‌ ॥ आव ० ४१७ । 
व्य° द्वि° ४०५अ । 
अंखह-अथनि, उत्पाटयनि ॥ ज० प्र= ४२१ । जीवार 
२५५ 1 
अचिअं-अभित, चेयविशेष 1 अ० प्रज ४१२॥ 
अंचि॑चियै-उत्पतनिपतः पाश्चैत कगेति 1 ठाणा० ५२२1 
अचिभो-अथितत, व्यो । अवै १६० 1 अपितनामा 
पवर्विश्तितमो नय्येविपि 1 जीवा २४७ ॥ 
अचितरिभितं-अवितरिभितनामा स्पर्विश्तितमो नाय्य 
भिधि 1 जीवा० २४७ ॥ 
भचितांचि-गमागम 1 भग० ६८२ । 
अचिते-मह्ते । भय ६८३ ॥ 


अद्चिय-दुर्भिध । निन नूर पन १७८ ) दात्रमपी 
1 नि०च्‌० प्र १८३अा । नाय्यमेद । निर तूर तृ १अ॥ 
अचित, नाय्यम्‌ । ज० प्र ४१५७ । आयर ३९९ ॥ 
अचेद्-आदभयति । आतर २५ ॥ 
अरति-भकर्षन्ति । पिरो* ३८३ । आव ४८ 1 
अद्म -पण्दपसिरणं । निर चू प्र १९१ । अगुन्या 
रिपतम्य रगितस्य । ओप १४४ । आकरष्ै-ममारणम्‌ ॥ 
ओघं १४४ ॥ 
अंखमाणाणं-भक्यैताम्‌ 1 आव० ४८ । 
अंखविर्यछि्-आरषविकर्भम्‌ । आव० ८३० ॥ 
अदिजण-आष्टप्य 1 भावन ४२७ । 
भंछित्ता-अपदवियतां माया । व्य द्वि° .८४्ा। * 
अंखिय-आरप्यते, प्रधाल्यते । भ्र° प्र* ८१भ। 
अंदियनयना-भङष्नेता । प्रधन २१ । (जिन्मिन्दरय- 
छिय) जभ्छितम्‌-आष््म्‌ (भ्रपजिदेन्दिया )। प्रश्र* ६०। 
अंलिया-भावृ् 1 आवन २०७ 1 
अजणं-भागतक-पे परिमानविरोष । सम० ३५ ! मैतीराः 
अनादि \ बृ द्वि° स्२्अ । सेवोर्य रसंतर्ण वा ॥ निर 
च० प्र २१८ । अञ्जनम्‌, मैवीरादि । भाव० ५३० ॥५ 
अंजण-मजन, तप्ताय शाक्या नेमयो प्रक्षणम्‌ षा देद्य 
कषारतैलादिना । मम= १०६ । अजन, मीपरीरा्ननादि ! 
प्रा ६७ । सौवीराभनम्‌ । ° प्र० ६० ॥ भधना, 
भजनरनेमयत्वात्‌ । ज० प्र १६३ + 
अज्ञणषट-वहीविशेप ॥ प्रज्ञा ३२ ॥ 
अजणाएए-अडनक , वनस्पतिष्िदोष 1 ओपन १५ ॥ 
अज्ञणकेसिया-अवनकैडिस, वनस्पतिविदौष । व° प्र 
३३॥ 
अज्णकेसियाकुसख्ुम-असनदेमिकामुमम्‌, घनम्पति 
विञेयपुष्पम्‌ । प्रज्ञा ३६९१ । = 
अज्णग-अतनक , प्रवेतविक्ेप । आव० ८२५ 1” 
.अजणगपव्वय -अश्ननक्पर्चेत । आव ३८९॥ सम ५०॥ 
अज्ञणगा-अयनकरा , नन्दीश्वस्चक्वारमध्यवर्तिन पवैना 
! प्रहा ५६ 1 ठणु० ४८० 
अञज्जणगिरि-अयनगिरि । अ० प्र० १९६ ॥ 
अजणपव्वय- गूलनपर्वत , नन्कीश्वरघीषे पर्वतविश्नेप । 
जीवा ३५८ } 


---`-------------------------------------~--------- 


(३) 


~ -संजणपुलय ] 


आध्वार्दधीभानन्द सागरसूरिसदलितः- 


[ अतचरे 








भ्रजणपुटषएट-मथनपुटकफाण्डम्‌ , एकादश, अअनपुखाकानां 

† "विशिष्टो भूमामः । जौवा० ८९॥ ˆ 
पजणप्पमा-अलनग्रमा, पुष्करिणीनाम 1 अ० प्र ३६०॥ 
अजणममो-अश्नमयेः, -सञनरलात्मकः । भीवा* ३५८ । 
अंजणं समुग्गयं-मंजनपसृद्रकम्‌ । जीवार २३४ ॥ 

. (अजणत्तिञ्द्य)}-अंजनतिद्धः । दश ९२८ 1 
,संजणा-पवैतविरोपः'+छाणा० ८०। ओँजना, पुष्वरिणीनाम 
” 1 ज प्र ३३५1 ज० पर० ३६० 
'अंजणागिरि-अंजनागिपिः, दिग्दस्तिकूटनाम + जं° प्र" ३६०। 
-अंजणि-भमनिफा, क्ललाधारभूता नलिका । सूत्र ११७॥ 

अंजणे-परमननद्नोकपादः ॥ साणा० १९८ । सीते 
दलषिणवर्ती तृतीयवक्षस्कारः॥ अणा० ३२६ 1 अंजनः, 

.; ` वेलम्बामिधानवायुकमाररोजस्म लोकपालः, वरणख वा 
. <“ नीयो देवः 1 मम० ३९८॥ राद्रप्रयापीमते कृष्णपुदरल्रिदेपाः 

` ¶ सूयै= २८०७ 1 अंजनकाण्डं दशमे, भजनानां विनि 

+ शूमागः 1 जीवा ८९ । कर्मजीवमाटिन्ये हैत॒लान्‌ 1 अँ° 
प्रर १४८ 1 अअन वक्षक्कार्‌ः ॥ चै० अ ० ३५९ । रौवीरा- 

„ क्षनै रन्रविदोपो षा । प्रत्रा ३९१ । रमा्नादि । 
दण १७० ॥। 
म्॑जगेद-भजनै, तैवीराखमे एविप वा । जै° प्र०२९। 
, श्न, कृष्णर्विरेषः ।*ठागा० २३२ । अन॑ सवरा" 
नादि ) जीवा० २३। कजलमू । उत्त ६५२ । समीरकम्‌ 
उत्त ६८९ । रजोमेद्‌. । आचा ३४२ । 
अंजणगपम्यय~अंजनकपर्मेतः । सम ९० । 
अंजदि-मश्चनिः, हस््यासविरीषः । सूय ० ९1 मग० १४। 
, अजि, भुदुटिसकमसकःस्कस्द्मरूपम्‌ \ जर प्र ° १८७ \ 
अंजली-अन्नलि., हल्ुस्सेददो । द० च्‌० १२९  निऽ चू 
- ध्र ७अ ] अञ्जलिः, दवयोदैलयोरन्योऽन्यान्नरितांगदिक्रयो. 

सम्पुदर्पतया यदेकन्नमीननं सा ( जीवा २४२ । संयुत 

„ स्नुदरापरिठोपः । ज प्र० १७ । प्रमृतिद्धमम्‌ । नि चू 

द्वि° भद्ण्आ) 

जनुः, कऋजोः-सग्मस्यानुष्रानान्‌ 1 आचा० ३०३ .॥ 
मायाभप्रदितत्वादवकः । सूत्त०, १५० ; * † 
अंजुया-ान्तिजिनमप्रवरतिनीनाम । सम १५२ ॥ अंजुम, 
ःापदयेनदरस्याम्रमदिषी 1 जीवा० ३६५ १, 
भंसुत्-वगस्पतिविरोषः । भग० <०२ । , 





अंजू-परगणोऽव्यभिचाी । भूर ° ५१। वज्‌, वयक्तमू, प्रगुणेन 
म्ययेन खररप्रग्या घा + सूत्र २९६ । अजुः+ इयत्त 
िरवोषत्वासग्ः, (ञव) वरकान्तप्रियागादगरिलः । 
सूत्र° ३९२३ 1 अजः, सा्थवादस॒ता {विपा० ३५। अण्नुः 
धन्देवमार्थवादमुता ‡ विर्धी ८८} दाक्रस्याप्रमदिषीनाम 
। अं० व्र० १५९ । भग० ५०५१८ ~ 
अंजुप-रकरा्रमहिपीरजधानी | ठोगा० २३१1 
अं -अप्डम्‌, कष्टनिधितो जीवपिरेषः । आचा०.५५॥ 
अंडपए-अण्डजः, देमादिः ममायमिलयुेन या प्रतिप्न्धः 
अण्टज-पटसत्रजम्‌ । ठाणा० ४६५ । दैमादि. मयूराण्डकादिः 
वा अण्टजः, पक्षी कोदिकारकीराण्टक्रभ्वं वसं वा । 
ओप ३६ । 
अंडमो-~अषण्डकः, जन्तुयोनिगिरेषः । प्रश्च° ३३1 
अंडग-अण्डकम्‌, आहारः । भग० २९२ । मुखं 1 व्यि 
९३३ । अण्डजाः, अ्डाजाताः । ठाणा० ११४। 
अंडय-अण्डजः, हमादिः । भग० ३०२ । अण्डजाः, पिः 
गृहषौश्चिलादयः । दशा० १४१ । ४ 
अडसुहुम-अण्ठसूहमम्‌ , मधिकाकीटिकागयोनिकनत्रह्मणी 
वृकटापायण्डम्‌ । ददा २३० ॥ अण्डकम्‌, मिका- 
कीरिकागृषटवोकिटात्ाद्मणीकृकलास्यायण्टकमिति । ठाणा० 
४३० | 
मण, अन्दुकं बाष्टमथ लोहमय वा दस्तयोः पाद्ोर्वा । 
ओपर० ८७ ॥ 
अंडे-विषाकश्तायश्चतस्कंयघ्रेतीयाध्ययनम्‌ । ठापा० ५५५७ ॥ 
क्ञातायां ततीयाध्ययनम्‌ । आव० ६५३ । सम ३९ 
अप्डम्‌, धृ्टौगे तृतीयं ज्ञातम्‌ 1 उत्त ६१४ । 
अन्तःकरणम्‌-मनः 1 आकं० ५८५ 1 
अन्तःदासथः-(अंतोर), अन्तः-मभ्ये मनसीत्यर्थः, दन्यः 
मिव शव्यमपराधपदं यस्य॒ सो अन्तदाल्यो-लाभिः 
मानादिभिरनालोचितानिचारः 1 सम देम 1 
भतं-अन्तः चन्दो मभ्यवचनः । विसे १९७॥ परिनैरणम्‌, 
1 कू द्वि भज्य 1 क्वस्य दतान्छम्‌ । वृ द्वि 
२३५अ 1 अन्त्यम्‌, अन्ते भवम्‌, जपन्यधान्यम्‌ ! अप० 
० \ अन्त्रम्‌-पुरीनेन्‌ 1 प्रक्र < । ठुन्मापादिकम्‌ } 
बृणप्र ट्र्न्ञा। 
| }-आन्तम्‌-अन्ते भवै -आन्तम-भुकतावरोषं वदि 
(त्रवि) । छगा० २०८ 1 





(४) 


[ अनततः 


अल्पपरिचितसदांतिकदव्देकोषः 
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अन्तयो -अचलयो । भग० ४०७७। भूमाग ।मभग ०१२२ ॥ 
अवरान्‌! पता ३९०} भूमिभागः । भग ३२३1 
ठणा० १६१९1 समीपपरू। जै प्र ४५५ । पल्वणयादि { 
प्रप्र ,१०६ । समीप} टाणा० ११७ । अथिक्ररणप्रपान- 
मव्ययम्‌ ] उत्त० २६१.। (अनचरो-आन्तम्‌ , अन्ते भवे 
न्तम्‌, युक्तायरेवेदरादि ( तथरति ) । ठाणा० २९८ 
अतंतं-~पयुपिते वष्टयेणादि । ओष” १८८ 1 
अत-अन्त , निश्चय ।भग० २९०1 परिच्छिद्‌ 1 ाणा० १७४ 
अतमो-अन्तक , विपतृष्णाया पर्मन्तवती । मृत्र° २५९ 
अन्तकम्‌ , पर्यन्तम्‌ । उन्न ६२८॥। 
अतकटे~अन्तद्रत्‌। भग० १११ । अन्ती भवस्य एतो येन 
स अन्त्रं । दाण० ३६ 
असकस्मं-अन्तकमे, अच्वलक्मं धा म रुध्षणम्‌। यर 
५५ ॥ अन्तकरम्मागि, अश्वस्य न कभणानि । ज० प्र 
२७५ । अन्तक, अ्वखयोर्वा न रक्षणम्‌ 1 जौवा° २५३ । 
अतकम्मा-अन्तकमी, प्रान्त १ ओौषर ११) 
अंतकरे-अन्तकर , भवन्टेद्कर । भग० २१९१ 
अंतफसो-अन्तकर , प्रशम्तभावकरवितेष , कर्मण समारम्य 
वा अततिकर्‌ 1 आवन ४९९ ॥ 
संतकिरिभा-अन्तक्रिया, निर्वाणलभणा ) आव० १३५ ॥ | 
संतकिरिय-अन्त्य( न्त } करिया, अन्त्या च सा पर्यन्त | 
विनी क्रिया चान्स्यस्स्यिा 1 अन्त्यस्य वा कर्मान्तस्य 
क्रिया अन्तक्रिया । एृत्स्नकर्मक्षयरल्षण मोभप्रप्तिम्‌ 
भग ४९१ < 
अंतेकिरियप-अन्तश्ध्यि, अन्त -कर्मणामवम्यानं तम्य 
क्िया-करणम्‌ , कम्मान्तक्रण मोक्ष इनि । ग्रना० ३९६१ | 
निर्वाणम्‌ 1 नमम ९१ प्ररापनाया विरातितमे पदम्‌ } प्रनार 
६१ मोक्ष ¦ सम ११८। भवम्यान्तक्रणम्‌। 
उाषा० १८०६ 
भंतकुत्छाणि-अन्तदुलानि-वरटखिम्पकादीनाम्‌ ! 
४२९॥ 
अंतकखरिया-लिपिषिन्नेष । प्रना० ५६1 
अंतगडदसा-अन्तङ्दया, अन्तो-भवान्त कृतो विदितो 
यैस्तेऽन्तक्ता , तद्वक्तव्यताग्रनिबद्धा दशा -द्शायष्यनर्पा 
श्रन्थपद्धतय्‌ इति \ अन्त १1 | 


ठाण्ण^ 


भंतगडो-अन्लष्न्‌, आनावर्णीयादिकम्मन्यदत + भनि 
, १६२ 1 तेनैव नकेनेलि। मावर ११५१ भन्नश्ना~ 
सीर्यक्यादय । गम० १०१॥ 
भंतगतायधिः-(भंगनावही)-आमाग्तगा", प्रीणन 
गतर, अवभिसतेरास्नयन (युर एृषपा्रषु }। प्रजान ५१०॥ 
अतगो-अन्तक , विनाशकारी, आमनि वा गरठ्नीनि, 
आन्तर अत्मगो ा। सृप्र १७८ भन्न्ग, अ 
मन्छनीति, दुष्पग्यिस्य । सून १०८ । 
भतयारी-अन्तनारी, गथ्चारनि। दाण्‌ ३४२1 
मतदरीयर्ग-गव्वेहि भभिगवन्सान अमममामी भयमा 
दश नू १६३॥ ~ 
मेतदीपकम्‌-परायुकतेव्यपि भमनय । पिन ३३०१ 
अंतद्धाणं-अश्यय 1 निन भूर प्र ५६अ॥ 
अतद्धाणपिंडो-अप्पागं अनरदितं परेत जो विड गेष्णि 
गो अतमाणर्विो भण्यगि। निनमूनद्िः १०२ अ 
संतर-उवयानो । नि" सू० प्रन १७८ आ १ अन्त्राणि । 
विके >४०। मर! निन नू भूर १५० अ । मुद मण्यप्‌। 
उष ७८० उष्म्‌ । आरन ४४२ विद्य । उचर 
२१७ ॥ अवमर्‌ । आचार १०५१ भवकराय । प्रसा 
६९ । मभ्य । जीवा ४६। शेगरान्तरम्‌-कन्दगन्त्प्‌, 
वनान्तरम्‌ बा आध्रयन्प । प्रज्ञा ६९५१ अन्नए्रपरू१ 
भवर ३३) विमेषां स्मनि्म्मगाद्रिभि । साणन 
२०३} पू्वत्यागापररवष्मादानङरि-प्रनिमापियेष । नि° 
चूर वि. १९३ आ। पाम्पम्‌ । जण प्र ३८७१ 
स्यषुधानम्‌। जीवा १००। अन्तगायपर्‌ ) अपर 
१७६॥ उपवाम १ आव० २०३१ राजगमनम्यान्नरम्‌॥ 
परि ५३१५ अ्रमर्‌ । यिषा ७३। अपान्त- 
राल्म्‌। मू ४९१ अवम } प्रधन ५३। 
प्ामादीनामर्पपय । प्रभ ५२ पृ्ठेदरयोप्न्तरा्ट 
पा इति! जीवा २७३1 विचारः । व्य प्रन १९८ अ+ 
अंतरलिया-अतग्यिका, नगरी यत्र प्रैरादिद्परि्पपरा, 
गध्राज्यानी । उत्तर १९८ पु यत प्रैरदिकनिदपस्य 
इृ्टिरत्पकना { अव > ३१८ नगदी ॥ पिते ९८१! 
अंतरंत-अनरतो नाम अमदया मूधा । व्य° द्वि° १०अा। 
कतरेतगो-गिरो । निन चू व्र. १०८ म] 
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अतर-शचैपणमेदः ।आया० २५७०७ अन्तरशब्दो मध्य 
माची । प्ञा० ५०१ अन्तरे, 'ृ्टोदरयोरन्तराडे, (पार्थ 1 
सै ५० ११५। अतगि-पाश्चदेशः । प्रध्र ८३। 
अंतरकदे-अन्तरषन्दः । जलजवनस्पतिविरेपकन्दः । रज्ञा" 
(> 8) च 
अतरकरर्णे-भौपशमिककालः 1 प्रला9 ३८७॥। 
अंतरगप-अन्तरगतः, भस्प्ी। सूच ७९॥ 
अंतरगामम्मि-अभषान्तरार एव॒ यो भामस्तस्मिन्‌ । 
ओष ७५॥। 
अतरगिरिपरिगभो-अन्त्मिरिपिप्य,, गिरेरन्तः परतप 1. 
जीवा० ३४१। 
भतरतम्‌-मावमापायात्तः तृतीयो मेदः अन्तरे 
भाषाद्रव्यमिध्वगे। जावा० ३८५। 
भेतरतेणो-गामेरंतरेख हरतो 4 नि० चू. द्वि १८ आ । 
अतसर्दीव-भन्तरद्वीपः ! भग० ४२५1 ॥ 
अंवरदीचगा-अन्तरद्रीपगा, अन्तरे छवणससुदस्य मध्ये 
दीपा अन्तरद्वीपाः, तेदगतता अन्तरदवोपगाः । प्रजञा० ५०॥ 
अतरदीवगो अन्तरीपः, उवणतमुदरमष्ये अन्तरेऽन्तरे 
द्वौपः। जीवार १५४1 
अंततरुदीविगा-भन्तएद्रीपजाः । ठाणा ११५॥। 
अर्तरधा-मन्तद्धानमू , प्ैशः। आव० ८२७ 
अंतिरद्वाप-अन्तरकलेऽर्धषटिखिते देहे \ आचा० २९१। 
अन्तरद्रीपज्ाः-अन्तरम्‌, इट सथुद्रम््यं॑ तस्मिन्‌ 
दीपास्तेषु } -उक्त= ५०० । अन्तरदरौपजीः, सम १३५1 
अन्तरद्रीपा", अन्तरम्‌ । इह ससुद्रमध्य तर्मन्‌ दीपाः 
छतत ७०९ ॥ 
उतरपद्टीं-अन्तरपटिकाधरेपमम्रामयेोरन्तरालमू । धर ० 
३०५१६ 
सतरपछी-बरि प्सः ! निर चू° प्र ३३६९अ । मूक" 
प्रामाद्शृतीयमन्यूतान्तगतो मामः वृ क्‌ १२१अ॥ 
तक्षमादरामास्मरतो योऽन्य आसननग्रामः। ओघ १०४1 
भतरुभासिह्व-अन्तरमापिह, अन्तरमापावान्‌., गुस्वचना- 
पान्ततल एव स्वाभिमतभापकः । उद्र ५१ 
भंतरभासा-अन्तरमापा, आचार्यस्य मायमाणस्यान्ते 
२ यद्रापते सा। माय ७९९॥ 


(.६) 


अंतरवीरिमं-अन्तरीथी,अवान्तरमार्ैः । ज° भ १८८॥ 
चंतेय-अषृीतवीम्ा जीव्‌ १९९ 1“. 
संतराद्यदोसो-अन्तरायिक्ोषः, अम्तमैदो दोपः॥ 
आव ८३८ । 
अंतराष्ट-अम्तरायः, शक्तयभावः 1 सूत्र १८४ { अन्तर 
यिकः ( मध्यमव ) ! आवा० ३५० ॥ 
अंतणणि-उःक्पापकर्पात्मकविरपरफाणि = निवामभूतामि 
वा गिरिकन्द्रविवरदौनि 1 उत्त ७०१॥ 
अंतरापहे-अन्तरापन्थाः, अन्तदाठमार्मः | भग० ११६ 
अतयायं-अन्तरायः , अपहृडाघोष्यायादिभिः । आवण 
५८० ॥ 
अंतराटं-अन्तरारं, अन्तरम्‌ । उक्त ० ३८१ ) आव ° ३३॥। 
भंतरावणं-अन्तरापथं । उ१५९ २२९! आवणान्तरम्‌ । 
उतत २०९ । राजमार्गमध्यभागवर्पिदम्‌ । विपा* ५८ । 
सअंतरावासं-षटेरवसरः, वपकिखश्च । भग ६९६ ॥ 
अंतरिष-गध्वन्तररूपाः । जे ० भर ४९। 
अंतरिओ-अन्तरितः, । आवे० ४२९१ 
रतरिका-अन्तरस्य-विच्छेदस् करणमन्तरिका । जे० पर 
१५० ॥ 
अंतरिकेखं-अन्तरिक्षं, आकाशप्रभवग्रहयुद्मेदादिभावफट- 
निचेदवशाल्म्‌ 1 ठम ५९) 
भंतरिक्खो-मेदो ! दस्य" चू ११५८ 
अंतरिचछा-अन्तरेच्छा, अन्तरा-मष्ये इृच्छा-अमिमत" 
बर्त्वभिलोपः । उत्त० ४५४॥। 
अंतरिज्तं-भतरिञ्जं णाम पाउरणं अथवा ने पिज 
रे द्रल्खापात्तं । नि चूर द्वि" १६३ अ! 
अंत्तस्या-अन्तयििा । सूय १४१ । लष्वन्तदरपा । 
जीवा० २०४ ॥ विच्छेद्करणम्‌ । भग० २२०) 
अंतरीये-परिधार्न । द° प्र ५८अ॥ 
दतर्च्ुभं-इक्पवमन्यम्‌ । अचार ३५४। 
अन्त्रे-पाय ! जयन ६६ । मध्ये पररपरविभाग.। टा्रा* 
२९७1 अन्तरे, अन्तराले । उत्त ३८१ } अन्तरे, अवमर.। 
भगण ३८१ 
अंतसो-अन्तरः, अवमरः । आव ४२१॥ 
अंतत्तेदृ गार्णं -अन्तरोद रोना, जरन्ते ्निषेतम्ति- 
पाणम्‌; जेर प्र २७७॥ 


जल 


[ भेतमुहर्तम्‌ अल्पपरिचितसेद्धातिरुशब्देषोयः अधकष्टीयम्‌ } 








अंतमुषत्तम्‌-सुहवैस्यान्तर, सर्मपि न्यूनम्‌ ! उच | ४०२।अन्त निवेयनस्य। भाग० ७४५ अन्तो, रोय , सङ्ग, 
६९५ । भिकञसुहसम्‌। जीवा० १३०1 “ | विनाश्य । विगो० १३०७।अब्न्‌ , मम्यभगे! जीवा २०१॥ 
अतर्दित -{ अतदिओ ) अद्दय । टाणा= ५१३॥ + | मार्गं । भव ६८६ । विमाग रजन प्र ४५९ भिन्नम्‌ 1 
येतलिक्खं -अन्तरिण, हमेदादिवरिपयम्‌ + आव० ६६९० | भाव ° ५८४१ मार्ग । आव० ८५. । भाय ० १८५ । मच्े। 
अतलिकस-अन्तरिमू्‌ , नम । दश २२३। भमोषादिकम्‌। । परा ४०1 इन्दियानदुदृर माश्रय । परभ्र ११८1 
सूत्र० ३१८1 मध्यक्रणम्‌! आद ५८८३} वचनुर्दशमेदषन्तरमन्य + 
अतलकं -अस्तरिम्‌ -नैषरदनगरादि । ठाणा० ४२७। [र ०९ ५ 
अंतवाले-अन्तपाल , अन्तै-त्वददिदयदेशसम्बन्धिनं पाल- वय ०८५ 


अतोधूमे-अभ्यन्तरधूमम्‌ । भव~ ६९२ 1 
यति-रक्षयति उपद्रवादिभ्य इनि1 जै प्र० २०३॥ अंतोनायं -अन्तो 

ससो निरव अंतोनायं-अन्तोनाद , हृदये महु चमार्गन्‌। भाव ० ६६१1 
अन्तश , निरवरोपत्त । सूघ १७१॥। | व वा तुर ५१ 


ताः -अदमो ^ वत इ ५६४ सतोनियंसणी-निपर्युपकरण्िरोषर 1 ओप ००९1 
४ £ भंतोयुषुच-अन्तयम्‌, भिलमुहूतेम्‌ । मग २९ 
सअता-जते चिन्ता, ण भत्ता अणता। नि° चू° प्र” २५५ आ॥ न; चप्‌ उतम्‌ । मम* २५। 
प ८ अंतोवणीते-आदरणनषेषविरोष 1 टाणा* २५१ ॥ 
अंतिप-अन्तिके, समीपे { भग० ९० । उत्त० २५५७॥ अतोयादिणी -अन्र्ाटिनी 
तिभघतं न्त्वाहिनी नदी 1 अन प्र ३५७॥ 
अतिमधलं-अनिमे-अक्स्थाने परिमाभ ! व्य० प्र ७६॥ अतोयादिणी हि ॥ ४ 


॥ = ठाणां ८०॥ 
भतिमरादययंसि-रातरस्वसाने) खाणा० ५०२। भग० ७९१ 


न थ अंतोवेहया-प्रनियिननादोप । नि० भूर प्र० १८१1 
अतिमसतीर-अन्तिमपैएम्‌ + चरमशरीगम्‌। भग २१९। अतोसेदुक्रावद्धा-गोयररििमगाए कमे नि, तत्य गोय- 
अतिये-समीपभ्र्‌। भग० ६५९। अत्यन्तमरणे, मरणस्य । रातिमे भमिम्यदवितेमनेः जागियम्या + नि० च्‌ तू० १२ 

तृतीयो मेद ! उत्त २३० आन्तिके, मामीप्यम्‌ । 


अतोसल्ल-अन्त दात्यमरणम्‌। मरणस्य पटौ मेद । 


आव्‌ २९७६ उत्त २३०॥ 
अतिय-अन्तिकम्‌ , आमन्नम्‌। गग ° २१७। अत्यन्तमरणम्‌। | अतोखद्लमरणे-अन्त शगस्यमरणम्‌ , अन्त शन्यष्य द्र्य. 
उत्तर २३०1 तोऽनदनतोमरदि , भावत सातिचारम्य यन्मरणं त 


अंत्तिया-अन्तिकी समीपाम्युपगता । उपार १५. 
अति-अन्त , पर्यन्त , अनिद्र वा । घन = २०४1 अन्ते, | अतोिंतो-गदररमष्यद्वदिगयन्त । टा्ण ३५३१ 
अमरे + उत्त ६०१। परिममाधि 1 द° द्वि° १९९ आ! | अंत्यः-भानुपूव्यन्त्यपक्त्यमय 1 चूत १०१ वितेषष्र्‌ 1 
अतेडरे-(अत पुरिरी), आतुरस्य नास गृही-वा आत्यनोऽग } ठाणा० ३९१ ॥ 
प्रमार्जयति-आतुरथ ग्रगुणी जायते । व्य^ द्वि° १३३ अ} | भंदुकम्‌-हरितवन्यनिदरेप । उचत ४११1 
अतेण-मागण 1 नि० चू० प्र ६अआ) । अदेरे-गच्छाविगोष । प्रहता ३०॥ 
अतण. मान्नेण \ उणा ५०२1 अदोरुगा~पकषयन्दोलकरा् तम यताम > मनुष्या 
अंतेवासि मये ज्यका \ नि° चूर प्र०२५० अ) आत्मानमन्दोलयन्ति 1 ज० श्र ४४॥ 
अतेवामी-शिष्य 1 ९ प्र १०॥ भग ११। | अदोटगो-म्दरोलफ यवराय-य मनुध्या भामानमन्द- 
अतदि -अरमत्तया _ सनेधान्यान्तवर्विमिरवैचणमरादिभि 1 लयति स । जीवा २००॥ ॥ 
भय ४८४) राणडेषो । आचान १५८ मापा० १६६1 । अघ-भन्य , अज्ञान । भग० ३१२ । 
अंतो-अन्तो, विभाग 1 भग ३९३ । विभाग १ उण अंघकण्टकीयम्‌ -मतद्धिनसम्मवो न्यायचितेय 1 आचा० 
३८० 1 अन्त ,परिेदं ! ग्रता ५३०२ \ मार्ग 1 आव ¦ १८ 


(७) 


भय, १२० ) सर्भ० ३३ 


~= =-= ~~ 


[ अंधकार 





„ , . आाचावंभरीवानन्दसागरसूरिखडणितः 


अंवरिती ] 








अंधकारे-अन्धफारभ्‌ , तमोषूपदर्‌। मग० २७० ॥ 
अंधकारेति-तमस्दायनाम ! खाणा* २१७। 
सधगवण्ठिणो-अंह्िग-शास्तेषां पढयस्तदाशचयतवत्यै- 
दिपवहयो बादुरुतेजस्कायिकाः। भग० ५७४६1 
यशगवृण्डी-मन्यकयभ्णः, द्वारतया राजा यादवविरेषः। 
,* अन्त २॥ दर० ९७1 ि 
* अधतप्रसं-अन्धतमसम्‌। आव ३६६। 
यंघपुर-नगरविक्ेषः। व° व° १०८ आा०। नि चूर 
दिन भ््आ। 
अंधप्रदीप्तपखायनम्‌-(ेधपलितपाणे) 1 दश० १५८1 
अंधमूटि -अविमशकारिता । आचा० ६९। 
संधय -अन्धकम्‌ , नयनयोरादित एवामिष्पततः, दुस्विताह्गम्‌। 
चिपा० ३६1 
मंधलीमूय--अन्धीभूतः । आव० ६८८॥ 
भंधिय-चरिभ्दियविरेषः । प्रता »२॥ 
भथिया-वतुरिनद्ियमीषभेदः। उत्त० ६९६। चतुरिन्दिय- 
जन्दुमिरोषः) नीवा० ३२१ 
भंधिलमो-अग्धिष्टकः, जात्यन्धः 1 प्रश्ष १६२। 
भंधीयत्ताम्‌-अन्थीमबतु 1 दश १०६। 
भधो-अन्धः, विलातदेशनिवासी स्डेच्यविदोषः ।प्रभ्ष १४। 
भधोपद्छः-(अंधोवल), भन्धपापायः 1 द्श० ४० ॥ 
भधोप्द्यदिः-छायारदहितपापाणः। पिरे ९१८ । 
भ्र (भष), भं्रादिदेशोद्धवा म्टेच्छमामा, आयेभापामजा- 
नाना। य्य द्वि° २८अ॥ 
भेप्ी-(मपी), अग्ध्देशीया सी, उद्ट्टरूपा 1 आव ° ५८११ 
सय -अम्ट्वयनयौगाद्‌ परपवयनस्यवदारः 1 च्य ° ग्र. २५६1 
अंय-भाप्र। प्रसार ३१ 
अय-आमर। प्रशा ३२८1 फलविशेषः । पर्ञा० ३६४1 
पोच ऊण अवै भति नि सु० द्वि° ५२५८ 
अपप -अप्रमरवविरेदः १ पृ प्र ¶४्मा 
अंयकफमजिय-गुगपिदाभिवप्‌ । भोप १९०॥ 
सवकं -पादसरस्मध्यम्‌ । भू* दिन रेर्यआ॥ 
संथफूणप-अग्रणियङ्म्‌ 1 भगत ६८११ 
अथकूणगदरयगप-मापः लदस्तगनः ) मम० ६८४1 
भंवपगयरदणे -भर्टशसम्‌ ॥ आकृ ३५१) 


अंवखवुस्त-आम्रकन्यः, भम्र फलवत्‌ ुन्जो वक्रः! भग 
६० ( पाददलमध्यम्‌ ( ब्‌" द्वि २२३ 1 तं 
अंवगयणगं-पानकविरोपः । आचा० ३४५७ 1 
अंवगर्पिंडी-आस्रपिष्डी । आव ६९७। 
अंवचौयप-आमत्वम्‌ । भग० ६८१ । 
अंवचोयगं- , भआम्रन्टी । आचा० ४०५ 
अंवजुज्श्च-पाद्तलमध्यम्‌ । नि० चू ४० १३० अ। 
सवमः, व्रद्षुरुषेण वशयति जातो णेः) 
आचा० ८। 
वद्धो-म्बषट, बराद्मणेन वैदयायां आत्तः \ उत्त" १८२॥ 
भंवडे-अम्बडः, भादणपरिाजरमेदः । ओौप० ५१1 
(अमडः) पणिवराजकरियाधरभमगोषासकः 1 यणा ० ४५७ ॥ 
अम्बः । सम १५४ ॥ 
सेवडो-अम्बडः, अमदच्ितोदाहर्ये ौरिककषिः। 
द्श० १०२। सलदाधाविकापरीक्षकपरिवानकः । म्यम 
प्र १८ आा। म्टेच्छविशेषः । प्रतता ५५ ॥ भम्बडपरि" 
भाजकः । ग्रता ६१। 
अंवपरये-पविलेषः। भआया० ३५८ ॥ 
भवपेमी-आभर्ली । आचा० ४०५॥ 
संयप्पहारो-ग्रहारासैः । उष० १९५३ ॥ 
अंवमितयं-आसाम्‌॥ भायाः० ४०५१ ध 
अंवय-आघ्रः) अवि ४१७) 
अंयदकये-अष्रादशजिनयैन्यष्धः । = पम 
अम्यरतलम्‌-(गगनयत्) । सू २६५॥ 
अवरयस्थं -अम्यस्वधे, स्वच्छनयाधऽदाकत्पम्‌ + भैर 
श्र ४०६1 स्वच्छनयाऽऽकाशवस्पवननम्‌ १ भग १५५१ 
अंयरसे-अम्बा-पर्ीषिलुद्तया जे तदपो र्नमो यर्मा्‌ सजि 
स्किगोऽप्यरसप्‌ \ भगम ७७६॥ 
वरिस -अम्यदीद रितीयः परमाधा्िकः । भग० १९८॥ 
भ्र॑यरिसी-नारकान्‌ केल्पनिरानिः गम्यः कल्ययिगा 
भापटूारयेम्पान्‌ मेनि समन ८॥ अभ्पिः, द्वितीयः 
समाधान; मृष १२५1 पददतगु पमाधाभिकयु 
दीय: 1 उण ६१४॥ नरै दवीयः पर्माधार्गिषः 1 
आवज ६० । वितगरपिथतर दर्यवन्मो अदर धपः 
अ* ५४०८] 


१५२ 1 
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[ अधरिसि अस्पपरिनितवद्धान्िकद्यषोषः भनी] 








सगरिसे-भस्यरीष , कटक 1 जीवात १०८1 अम्ररीयम्‌- | भेपिनि -आभ्यमनुगनम, निमि्दपरमर । जव१ ९०४ 
श्राध्ूम्‌ | प्रन्नर, १५७) भष्मीषा-त्नाप्ट आङ्गणानि॥ [ र्मा । यू* ध्र >ल्भा। 

णार २१९1 भिरखिवीे-भभ्विङार्मम्‌, (वयिकारीतम्‌ । अपर 
अधदलि-अस्यगगि 1 चृ द्रि ०८१अ६ ६ = 
अथस्तालपण-आपदाखयन, आमलक्रस्पानगर्यो यनपि अंविलोद्‌षए-भम्नेराम्‌भतीरसवसादत रुरास्तपदिमम्‌, 
शेष 1 उत्त, १.९। प्षयमिरेव । आम ५०७॥ | जीवान =| अम्टादतम्‌, स्वमान एवन्तिण्नम॑ 
आभरशासनम्‌। भन ३१५। भिक्त । प्रमा २८॥ क 

५ -आपदर्ग + अव? ६४८१ 
अंशाविव । आवन ८११ । जर्‌ 1 मगर ७०९1 | भवय ी-भामद्‌ः ध 


4 व अरे -भाम्ल । निन तूर प्र ३८९ आ । उपमपन्मा 
मंघादमं-भम्बाटकषप्‌, फतविरोव १ अचु्० ९। अराग | भरित । नृमर ०८ भम्ब, नए प्यम्‌ पव्मापा 
एवि , भधति 1 प्रमा २२८ 


सीम मिव 1 आवन ९५८ | पमद्शमु परमाप प्रपर ॥ 
भयाडम-षहुषीमको गृध 1 भग ८०१1 अगडकः 


भुमीजरेष = उत्तन ६१४) भ्व, प्रयम्‌ प्रामापार्विक्। भृप्र० १०४॥ 
सप । प्रशा० २०॥ आमारक -वागोषटेरमारो । | इवेस्यौ- (रम्या) 1 भवम ०११ 


भक्ा१ २९४) अयो-आपरयभ , मातुर रणेन । भोपर ११३॥ 
अग्राडगपये -पली एप 1 भवार ३४८॥ पिपा-प्ाता + निर पूर्‌ १० भा 
भयाङगपाणं-पानकविशप । आना ३४७ ॥ भमर -पपवु्‌ । भि. चू» ० २०० भ। 
सयादिभो-तिगसकरत । मृ० प्रज ३०भा। रिरषत । | अयारेनि-गपेरनि \ नि म्‌५ भर १११ भाष 

आवि ९१। तर्जित । भावन १८७ । उपालसम्पर ॥ | सअ, परष्ामनोपपिरर्य जानुनारम्न+, भागनम्म 
आवं* ३९८ ॥ छलप्रोपरिमागस्य चार्म, दनिरन्हस्यम्य वामजानन 
भंशाद्धिय-निरमधनिन + भवर ३०६ । यान्त, पामम्डस्धम्य दमिगजनुन साम्नाम्‌ । परिमि" 
कंपाहिया -निररता । आवन ०२५॥ भामोधयधित शदीरययको बा। मगर 4१ । भगु 
भेथारेष्-तिरसपरते 1 उश १४७। उपरमते । आव० | द्ेणपु । अर प्र ११५॥ भंग, मसोकेदवै भन्द ॥ 
२२१३1 नि पू° प्र २११ ओआ। उरण ५८९1 

भषाण-गपातने, भाप्रा ॥ पूर प्रण भेष्देभा, मंसलमा-अमगत 1 त= 1 

अंयारेथहे-भम्यारेवनी, स्यन्तहीयितेय । अवच ९९१1 | भसय -अशाधरा, भन-पकमातर्जनम्यमारम धार्‌ 
भेप्राचररी -वल्लीषिननेष । पररा ३२॥। यन्नि-मृयुना नीयमाम्‌ गथन्नि ) उश° ३८८ ॥ भग ~ 
अंविययहयसे-्षतते ए भान ६९६1 दृ परभागम्नं दर्ति अपनयन्ति यै तै ठग ३८९। 
अंयिया-प्ष्ा मतेनितलम्भावा 1 इ. दि <अ अलात -प्ठ्मात । डाग २१६1 


भेगिते-भम्लमप्‌ \ आव २०० ॥ भेभ्यमू, नक्ारना- । अतिया-भर्गखोषय । वृर द्वि° १९९ अ गमः 
सादि। दशन १९०1 भचाम्लम्‌-अयरयानम्‌ 1 | ततिवमागादि) ० चून द्रि जन्भा) अनध-गत्र 
भाता ४४1 | प्ामस्याई, आरिस्दा्‌ तरिभामो षायतु्मानि का भवा 
अपि -परेगवनश्यति । मथन ८०२1 जम्बोऽभ्किद् | सित मा प्रामष्वोगण्य भणिद्न्‌ प्रन ११ भा 
यायित । = प्रज १७४) दरिनविरप । प्रस्ा० ३३३ | अतिया -मव्यास्ये। वदा ३५ 


ध { भमी-अ्वि, चनुक्िममोपरभित = शकगययव 1 
भषिखजवायू -मम्टपदागः 1 भद ५१। सवार ५९६ प्रहा ४१०1 (अर्थत) रोगे 1 
भंषिखा-भर्िन्य ! ओध* २५५ १ 91६ 


(९) 


{ष 


“ माचार्यधीभानन्दसगस्रिसङ्कलितः 


अश्वले ] 








अंखुप-ष्गपद्ः । वृण द्वि° २०१ आ 
असुर्य -वस्रपर्‌ ! नि° चू पर २५४ आ । इकृख- 
विशेषस्पम्‌ । जीवा० २६९ 
" अंसुय-श्कषणपडः । ठागा० ३३८1 
, "छंस्ुयाणि-अंकानि, वल्राणि { आचा० ३९३1 
भंसो-अं्ः, मेदः । विरे० २५१ । अभिः, चतुर्दिग्ि- 
* भागोपलक्षितः। सू्ै ४1 असिः, पर्ङ्ारनोपवि्स 
जाटुनोरन्तरं १, आसनस्य ल्लायोपरिमागस्य चान्तरम्‌ २, 
दक्षिणस्कन्धस्य वामजानुनशान्तरम्‌ ३, वामस्कन्धस्य 
दक्षिणजानुनधान्तरे ४ 1 सूय ४ अंश.-मेदः। 
ग्रता ६०१) अंशः-भागः। उत्त १८८ भागः । 
आया० १७५ 
अदे-असुना । बृ० द्वि° २१३ अ । 
अद्रेताण-अतियतां~भागच्छतां । प्य द्वि° ३९६ आ । 
अरति ~पपिकन्ति। भोष० ६४। आगच्छन्ति प्रश्न १२०1 
अतु प्रविशन्तु । ओध० ५९। 
अते-प्रयिसति । व° द्वि ६०्अ ॥ 
अदतो-आगच्छन्‌ । आव० २६५॥ 
अद -भयि, भामन्द्रणे 1 उक्र ३५४ 
सहभश्थ-अतिगत्य, अव्येत्यातिकम्म ! आचा० २४१ 1 
अविगणघ्य । भचा> ३०३। 
खदभारौ अतिचारः, पापम्‌ । आबे० ५७८ ! अत्तिवमः। 
आव ० ५७५ । स्पणना । ओध० ३८1 
सदरकाप-अतिकायः, दक्षिणनिकाये राप्तमो ध्यन्तरेन्द्रः! 
भग० १५८ ( 
अद्वय-अतिकायः, मदयोएणेद्द्रः 1 जीवा १७४1 
मद्ुःषियं-अततियाधितम्‌ । आव० ५७४ । 
भष्कोष्ग्गादत्थ-अतिक्तेषप्रदप्ररलम्‌ , 
रोपपरदाभिभ्‌लम्‌ । भाव ५८८ । 
मर्कतव-अतिग्छन्तभ्‌ , अतिफान्तकरणा{॥ आव° ८४*। 
अदूएठंत~-भतिफान्तेम्‌ , अतिक्मन्तकर्णादतिकान्तम्‌ । भय० 
२९५९} 
भपफता-अनिगान्ना, जाता) उततर २१५ १ अनीनाः। 
अया० १०८॥ 
भदवःनो-भनिन्त., वर्वन्नपता 1 प्रसा ९१॥ 


अतीवोतकट- 





अदक्वमओ-अतिक्मः, अनातुपूवी भवनम्‌ ! विशे° १७४। 
अदक्षमे-अतिकमेत्‌ , प्रविशेत्‌ । उत्त० ६० { 
अदक्रमो-अतिक्मः, आधाकरमनिमन्त्रभे भरतिशरण्वति साधु- 
कियोहद्घनरूपः दोपविरशेषः, यावदुपयोगकरणम्‌ । आव० 
५७६ । अतिलङ्घनम्‌। आव ८२३॥। पीडाप्मको महा- 
तरवातिक्मो का मनोऽवशटन्तया परतिरस्छारे वा। 
सूत १७३ ॥। 
अदगच्छिदिति-अतिगमिष्यति । आव० ३६९1 
अदगतो~पविट्टो । नि चु० त° १३भा। भतिगनः। 
आव ३४९ 1 
अदगमर्णं-अतिगमनम्‌, अतिगमनकथा, राजञ आगमन- 
सम्बन्धी विचारः, राजक्थाया द्वितीयमेदः 1 भव० ५८१। 
उत्तरायणम्‌ 1 भग० १४७॥ 


अदगया -अतिमता 1 ओघ० १५८ ॥ 
आयुविटगय्यरा-अतिरुपिटगददा । आप० ३८४ ॥ 
अदचारो-अतिचारः, स्यकना । ओष० १८ । मिध्यात्व- 
मोटनीयकमोदयादात्मनोऽद्चमः परिमामविसेषः। आव° 
८१३1 अतिचरणानि-चारित्रपिराधनाविरोषाः। विद ° ५५०॥ 
अद्चिरायि ओ-अतिचिरापितः { आव० ५१२ । 
अश््छ-अतीच्छा, अदाने सत्यतिगन्धेति पयन्‌ 1 
अवम ४५७८॥ 
अदच्छमो-अतिकामन्‌, भिन्दानः | व° प्रण १७अा॥ 
अदण्णं-आदीरणम्‌, मव्वलोगो आयरद्‌ 1 निर नू* धर 
२७४ अ 
अदणा-गोरमिगारिणे । नि° चू० प्र २५५ अ । 
अश्निद्धं-अतिसिग्पम्‌ , दविः श्मुरम्‌ । भवर ५६८ । 
अहपंडूकंयलसिदटा-मगिपाषडुकम्बरचिला। आप १९४। 
अषपडासा-अतिषताका, एकां परताकामतिक्रम्य या 
पताका सा। गौपर५। पतादयेपपिवर्तिनी। भम ४५६। 
भ(गु)परियद्धिता-अति(नु) प्यस्य, मन्मन प 
प्रास्य । प्रसा ६०*॥ 
अध्पदाप-अतिप्रमति। भार ६४१॥ 
अप्ययं -भनिप्रमतति } भोपर ९८॥ 
अह्यले-भापामिर्पा पमो दर.1 मर १५४ 1 अतिढ्त ~ 
भर्तमतते रर्वीदः। टाया* ४३.०॥ 


५ (१०) 


[ भषमदा 


मस्पपरिचितसैदानिकशब्दफौषः 


„ भ्रमोऽ्या ] 





अदेभद्वा-अत्तिभद्रा, प्रभागमाता । भव+ ०५८५॥। 

सदभारे-अततिमार , प्रभूतपूमफलदिः सकन्धपृष्ारिवा- 
रोपणम्‌ । आर ८१८॥ 

अध्मूमि-अतिभूमि , गदस्मैरनुशाता यतानि निधाचया न 
यान्ति! दश० १६८। 

अद्मत्तं-अतिमाग्र , अतिरिक्तम्‌, अगिवान्तमर्यादिम्‌ । 
उत० ४२५॥ 

अश्मत्ते-अतिमायरे, दृदस्रमणि 1 भच १५०॥ 

भदमुक्तग-पुष्पतरिरेप । निन चू प्र ११८) 

मध्मुत्तगयचंदसंडाणसं ठिते-अतिमुततकयन्द्रमरथान 
सरिथतम्‌ , प्राणेद्धियर्सस्थानम्‌ । प्रशा २५३ { 
अष्सुत्तगणा-यन्लीरिशेष । प्रजा ३२1 
अद्मुत्तय-लतामिशेय । प्रता ३८२ ॥ 
अघ्सुकते-भतिमु् , मदावीरस्वामिन युमारध्रमण शिष्य ! 
भग० २१९१ अन्तकृदृदानां ववर्म पञ्यदशाष्ययनम्‌ ! 
अन्त+ १८॥ 

अद््यचिय-अतिक्रम्य ! ठाणा० ३००॥ 
सआष्यारो-अतिचार , हीते आधाकर्मगि दोदविदेव , याव 
द्गति मतवेयपधप्रतिक्रमणाण््तरकार लम्बनो्ेष । 
आव ५७६ । अनिचरण-चारिव्रस्र्नाषिरोषं + भाव 
७८ 1 अपरापमू। उक्त २३३ 

अहुर-अचिरा, धान्तिमाता । आधर १९१1 


मग० ८९। अपात, द्िगारिदय । भषण १६ 
यथं | भग >८९॥ 
अष्याठेग-अजापार द, पाकतिरेव पून वु भनभा 
मद्येटं-भनिये+, स्दप्यायागिपेरातिष्मेमे । उतत ११० । 
अनिद अन्यमेमयागिशामिनी मर्पादा गमाग्पा॥ 
उश० १)०॥ ५ 
अशसंधणपरो-अतिमन्पानपए, परममनाप्राह । अवर 
५८९ 
अदसंपमोगो-अतिनम्प्ोग , गार्यम्‌} भूधर ३१९॥ 
भटसय-अनिशय , आमर्दरवष्यादि । ममन १३४॥ भ 
दिद ॥ बृ८ प्रज ५९३ अ \ 
आप्सुदुम-भगिम्‌ह्मम्‌। भवर ५६६1 
अदसेस-अनिराय , अविययनै, भरष्यादिपय र्नं + 
ओप० १४! भतिदायी-अवष्यारिमानयुनः । दयन १०३१ 
सूप््थमामाचागीतिश्रायोगर्म्रातिराय 1 मृण 01 
२०३ आ॥ 
अष्तेसी--भलिशायिनी, श्निगमधुरदम्पागि 1 मू+ भज 
२४६ आ। 


अददेसो-अनियेष , भनिदायी । जीवा >*०। गवा9ि~ 
| मन्यादिवुरमनाकनि अनिक्त -गपकिषोधागुरयष्दपि- 


इोपमनिशयवकेदल्म्‌ । टा २१३॥ 


अदृष्-अतीति, आगय्छनि, प्रविशति । भ्व ०३९॥ 
अरईतेमा-अतितेना -वुदशरापिनाम । जै प्र ४११ ॥ 


खररत्त-अतिरात्र , अपिक्दिनं, दिनग्दि । टाणा० ३७० । । अहेया-अतीता , अनि्यन्ता 9 आ+ १५८1 


अहर्तकंयलत्तिलाभो-मेस्मस्तकशिला 1 ठाणा* ८० । 
अष्यु-अगविरा, द्यान्तिजिनमाता) अवर 
समम १५२ 1 ममन १५१ 1 
अर्रित्तसिञ्जभासगिष्-अतिरिकशग्यामनिक , चतुर्धम 
समाधिष्थानम्‌ । आवन ६५३॥ 


अहद-अनियाकी + भरे १०२ ॥ 
१६०) अउर्भगाति-अयुनगानि, सभ्यापिनय ) छाणा० ८६१ 


सूर्य" ९११ भगम ८८८॥ 


अडमाति-अयुलानि खम्याविरेध । ठाण० ८६1 सू 
| द 1 मगन ८८८ । मगर >९० । मम २५५) 


सद्रेगो-अधिरेर , भविस्ाधिता १ जीवा २७४} अपि. | अडन्य-जयोध्वम्‌, अनमिमवनीयम्‌ १ जै» प्र २१द 


दाय ( जीवा २६७१ 


सउरसा-अयोष्यानि, यर्दयोदुमेशङ्यानि । प्रना> ८६। 


अष्यत्तियं-पाततकादतिपपनिच्यं. निरपाम्‌ { आचा० १०५१ | मउन्दाभो-नगरविनेप । आना* ८०॥ 


अदयादञ्य-भनिपतयेर्‌, भ्ययेन । अचा १२८ 
अद्यायभि-भतिपाते । ठाणा* ३२९ । 
अद्धाय-दादशकषतक प्राभातिपानादिविषय पमष 1 


अष्ठ्-अज , यरद ॥ प्रणम २५ 1 उत्तर २७५ ॥ 
यभोज्यया-अयोष्या, राजयान) \ उन अन ३०५१ भनि. 
† तस्य प्रयमपारण्डरम्भानप्‌, आक १५६ । 


(११) 


[ जभोमुददीवे आचाभ्रीभानन्दसागरुवुरिखड् यित. अक्रंडुभं ] 
























अकम्म॑सो-अकर्मादि, अशा -कर्मणोऽवमयास्तेऽपमता 
यस्य स॒ । उक्त ०५७। 

अकम्म-आक्रम्य, बलात्कारेण 1 आव ६६२। 
अकस्मग-अकमेकं, अविथमानदुश्टिति । सम० ५२॥ 
सकम्मभूमगा-अक्मभूमका , अकर्मा -यधोक्तकर्मपिक्षट 
मू्िर्येपा ते अकर्मभूमा, ते ण्व अकमैमूमका । प्रका 
५० । मम १२३५ 

अकम्मभूमी-अक्मभूमि , रैमवतादिवभोगभूमि । प्रभ 
९६ । उाणा० १५५ 

अकर्मय-अक्मेकं, अप्रमादम्‌ । सूव्र* १६९1 उप्त०५०० 

अकम्मयारो-अक्मेकारी, स्वभमिकानुचितवमेबार । प्र" 
३६ ध 

अकम्मरा-अकर्मा, न वियते कर्माऽस्यति, रीर्मा-तराय 
क्षयजनिनै जीयम्य सदय पीयम्‌ । सत्र" १६४ 
अक्हा-अवस्माते , पाश्चनिमिक्तानपेनम्‌ । आप* ६४६1 
अक्म्मात्‌. विया, अकस्माय करणम्‌, प्रियायाधनुरपो मेद । 
आब्‌० ६४८1 

अकम्दाददे-अग्मादृष्ट 1 सम° २५। 
उकर्दाभये-अक्म्माद्रयम्‌ , पाप्पनिमिपानपेत गदारिपेय। 
धल्ितस्य राग्यादौ य्यम्‌ नाष ६४६ । ममर 
१३1 ठा ३८९॥ ^ 
अक्यवरणो-अशतकरथः, अनभ्यलग्ि । भवि 
७०३ अटतकरधेः { भाथे ३४५१ 

| । निन सृर्व्रण््ण्ेभ। 

अक्यपर्लोयसंपलो -भटनरालोक शम्य । भाद ०३६५ 

दष यन्नुया-मट भता 1 उ ॥ 

भक्यपुण्णे-भटनपुथ्य ॥ उत्त ३०० 

अकयपुण्णो-मरयपृस्य भतिदटिापवतिने वतमनपिवा 
मुष्राना-ः । प्रश्रा* १८॥ 

अक्यमुदो-मह्ापरगग्दान्मुत । वृच तृन ५८अ। 

भक्पम्यो-र्ग(याणा। (५५ १्‌+ (८००) 

अकयागम भह श्भ्म र्द 1 अरे ११८ 

अङ) भरदृषडपय्‌, भवतम णरप + 
भ7* १०) 


८१२) 


अयोसुषदीवे-भतरदवीपविोष 1 ठाणा० २२६1 
अयोमुद्ो-भयोषुत , भन्तरद्पविरेप । जीवा० १४४॥ 
अकेटपु-अकण्क , कर्ग्करहिते । नीवा० १८८ 1 
र = 
भर्कंडगप्रणाह-अक्ण्टगमनादि,कण्डेन भक्तक्वलो नोप 
श्ामति। ओध० ८०॥ 
अकड्धयते-अकण्डयकं , न कण्टरयत इति । ठाणा० ०९९1 
'"अ्षौसे-सरोपभगितमू + नि० चू भ्र २७८ अ। 
अकंतत्ता~अकान्तता, अकमनीयता।॥ भग० २३। 
असन्दरता । भग० २५२ 1 अकान्तता । प्रता ५०४ 1 
अक्षेतदुकखी-अनभित्रतादातावेदनीवा { आचा ४३०॥। 
अकंता-अकान्ता , अक्मनीया । भगम ७२॥। 
अकपिष „ अष्मगणधर 1 आव० २४०॥ 
अक्र्स-अकर्णरम्‌, षसम्‌ 1 भग० ३०५ 
भक्स्ने-भवारयमू-मथुनापेवारघ्णम्‌। व्य ० प्र० २०५ आ॥ 
अकडजोगी-यतनया योगमडतवान्‌ । व्य प्र° २५१॥ 
अक्डस्ामायाफि-मामायारि ज न करेति रो क्ट 
पामायापी। निम चू० तृ ८१अ॥ 
अरककेण्णा-भकर्णनामा अतरदोपा ! रज्ञा ५०। 
अकण्णो-अक्ण, अ-तरद्वापपिरेप । जीवा० १४४ 
अकेति-अगर्ष्याता अनन्ता वा ! ठाणा० १०५१ 
अषतिसध्िता-असद््याता, एैकगमये उप्ता मत 
हलपेप सितारे ! ठोधाम १०५ } 
मकतिभ्नंयया-रीययिता न व१ भगम ७९६१ 
सकद्रदीपे-अकशदीप , भ1रद्रीपपिरोष । टाण्०२१६॥ 
सअकष्य-भद््य , सिभकृष्यापनाङ् पारि ) दून १९६ 
अक्स्प्रप-अर्न्पिङे यगीपाड। प्म* दि १३अ) 
भकप्पटुफणा भयोस्यार्मतपिटदजनम्‌ । निन भू द्र 
ज्य भ्‌} 
अषप्यणारमणा-भङ्गनस्गमनम्‌ । मद ॥ 
अक्प्य-तमारिरमपम , भन्पिनष्पपकुपमिपरमो वा) 
पच त्‌* १५५ अा 
मद्यो भवत्य ,भद्० ५३८ । अपम्‌ + भाद ५९१॥ 
भकरुप्दरदुरभ्रोद-मानरभर 1 >* ४ ८८) 
अआकश्रर्मतो-भवमाम + अब्र ६१५॥। 


{ अकरं 


अस्पपरिचितशिद्यान्तिकशष्देकोपः 


अकालिचसिया } 








अकफरडुयं -भवियमानपशिपा्वास्यिस्म्‌ ! पश्र ८११ 
अकरद्य-भकरण्डक „ अ्ुपरक्षयपृष्ठास्यिक 1 धरश्र०८४। 
अकरणं -मथुनम्‌ । च्य० भ्र २५१ अ । 
अकरण-अरेश्यस्य केवलिन एरस्नयोर्भयददययोर र्यो कैवलं 
ज्ञान दशन चोषयुवानस्य योऽपावपरि्पन्दो ऽप्रतिपो 
बैर्मपिशेष स \ उणा 4०६1 भमर ५५। 
अफरणत्येय-अिययैव मयमावुष्टाननन्तरेण { आचा० 
१४९ । 
अकरणयाह-अकरणेन, भपूवनुपारनेन । उत्त० ५८७ ॥ 
अकरणथाप्-अय्यापारतया । आचा० ३०५। 
अकरणिस्-अशत्यम्‌, भरमम मन्दधर्मपः 1 अविर 
५३६ । 
अकरणिज्ञो-अकरणीय 1 आव ० ७७८ । 
अकरिंलो-अूर्वन्‌ । आव० ५०९ । 
अकणिज्नता-अन्नायमाना । ओष १६०॥। 
अकाठुसे -अवष्टप , दपवर्भिते । अन्त० २२ ॥ 
अभकलेयरसेणि-अकदेवरप्रेणि , कटेवरं-शषठरे अवियमानै 
कडवरमेपामक्डेवरा षिदधास्तेयां प्रेगिरिव प्रधि" क्षपक 
पिति! उस्त० ३४१ ॥ 
अकतर्पम्‌ (अकप्पं }-अनमर्ध्‌ ॥ आचा १०६ ॥ 
अथचि-अक्रपिता, द्यामा ! ज० प्र० ११५। 
अकसिणपष्रत्तगो -अकृत्स्नपरवसैक- 1 आवे ४९३1 
अकतिण्य-भचारप्क्त्पस्य अणर्विरत्तितमो मेद + समर 
४७ ( अङरस्ना-यत्र फिचिन्‌ सोष्यते। ष्य म०१२४अा 1 
दकसिणो-अवृत्सत । विरो ४२४। 
अषसमात्‌-( आकस्मिक } नि्ुक्तिक ॥ आया* २६९ 1 
अकर्मात््‌-मस्मादिति हेतुमे कस्माद्‌ अरस्मान्‌ । भाचा० 
१६७ ॥ 
अकरुमादुण्ड -अनभिसन्धिना दण्ड 1 प्रघ 
अकस्माद्धयम्‌-बाच्यनिमित्तानपेक्षम्‌ । पप्र 
याच्चनिभित्तमन्तरेषयदेतुकं भयम्‌ । आक ४५२} 
संकद्टा-अकथा मिध्यात्वमोदमीये समे वेदयन्‌ विप्रन यां 
काण्विदेनानी कथे कथयति सा! देदा० ११५ 
अकोडे-अकले । कू° प्र १५५ अ॥ 
अक्राङऊप-अक्ट्वा, अभणित्वा । आध १५५} 
अकाम-अक्राम , मोक्षे । उत्त ४१४। अकाम, उप 


१४३। 
१४३} 


रेधशी-्ता + दुभ १५०१ निरमिश्रय ॥ भयर ३६१ 
निर्जरायनभिटाथी 1 भग ३६। 
अकामकामे-अकामशम , ामान्‌-दृन्टक्राममदनकामः 
भेदान्‌ कामयते-र्थयते य य कामकामो न तथां 
अङामकाम , सममो-मश्षस्नत्र पकमिताधनिकपैै 
कामयते य म तथा उत्त ४१४१ 
सकामणिञ्चसप-असमनिर्जप्या 1 आय० ६५ 1 
अकाोमततण्डा-भकामवृष्णा १ भप ८६1 
सकामनिकरणं -अकामनिरूरणम्‌ , धथ्चमो पेदनायमावेऽ 
नि-छाऽमनरक्त्वात्‌ भ ण्व निकर्ण-कारणै यद्र तदकाम 
निकरण-अज्ञानग्र ययै, अनि-छाप्रतययम्‌ । भग० ११२॥ 
आअकामनियरा ~ पराथीनतयाऽनुरोपायादुशक्एरिरादारा 
दिनिगेधथ । त्वा ६-२० 1 
अक्रामभमरणम्‌-पारमरणायमप्रपारनम्‌ } उत्त ४१ ॥ 
अक्राममरण॑-उष्राध्ययनेषु पञ्चमाप्ययनप्‌ + उक्त ९) 
अकामम्ररणिञ्ज-उ्राष्ययनेयु पथ्चमाप्ययनम्‌। सम० ६४॥ 
अकारष्ट-भकारकः , अरोचके । विपा० ४०1 
अकारकम्‌-अपस्यम्‌ । भोप० १३९१ ओप १८३ । 
क्रीतम्‌ 1 ओघ० १७६॥ 
अकारिजणो-भस्यरिजन । आव० १७६ 
अकारिणो-अकाश्िग आमोपायविधागिन । उश्च ३१३। 
अकदख-भवर्था । दाणा० ३५९ ॥ 
अकाटपटिवोधी-रातो चेव॒पदियुज्सनि। नि० बूम 
क ४३ अ) एषां न दयिदपयैरनका > । भाचा० ३५५। 
मकालपरिमोगी-रातो मन्वादरेण भुजति । नि° चूर 
तृ ४३अ। एांन कचिदभोजनकार । भचा०३७५] 
मकाछपर्टीण-अविरम्बेन 1 मग० ५३८ । निरविम्बमू ॥ 
जं° प्र ३९७1 
सकारुसञ्छाय कारप-अकाटस्वाध्यायकारक। सम ३५॥ 
अक्रारुखच्ायकारी-अङारस्पाप्यायकारी, य्‌ कालिक 
श्रुतसुद्षाटपदम्या पठनि, चनुर्दसमसमाधिस्यानमू्‌ । भाव 
६५४ अच्रटस्वाघ्यायक्रणम्र्‌ ॐ पन्यद्दखमपमाविम्धानप्‌। 
परश्च १४९ 
गकालिच्वरिया-अन्नर्चर्या, रातौ पथि यममनम + न्व 
प्र १९ अआ। 


छे 


{ अकालियं 





‹ भाचार्यथीयानन्दं सागरसूरिसङुलित, 


भक॑तिया ] 








अकालं -भाकारिग, यथास्थिलाघरुदपरमाद्बगिवे ! उष 
६३०॥ 

अकफाद्े-अकाल , सष्याहादि । विषा ६९१ 
अक्ताहख-अमन्मनाक्षरम्‌ । प्रभ्र० १२० । 
अकिंचणे-अरिस्चन , न वियते किमिप्यत्येत्वकिवन 
निष्परिपरह । आया० ४०३१ अक्विन्‌-निष्परिमिहतवम्‌ । 
उत्तुभ ५९० । 

-अकरि्ं-महृत्यमरू, करणीयम्‌, प्राणवपण पचम 
पयय । प्रचर ५। मेहुष। नि° चून प्र ७९ा। 
अन्तनीयम्‌ । भग० १०४॥। 
अकिषट-जकृ , भगरषठो वा, अविविनिित 
निर्वनमितति वा) भग १८०) 
अकि्तिम-अकुमिम, कमाद्रललातिसम्भूतप्तसम्मूत 
} श्पयभित { ज प्र० ७०१ 
भकित्ती-भवभेवादमापणम्‌ । श सृ° ९९ आ। 
शकिरि्यं -अनिमा, नासति 1 भाष ५९२॥ 
अकरिरिग्र्रादी-अक्रियावारी, क्रिया~जीवादिषदारयो नासती 
प्यादिका वदि श्रीट य्य स । सूत २०८। 
अकिसिया-अकिपा \ भाव ३९८ । योगनिरोध  भग० 
१४१ ॥ अक्रिया । आरि ४१६] अवर्णं । भआव० 
४२९१ आवण ४१२॥ 
अकिरिया-द्ध्मिया पिप्यात्वादुपहतस्यामोकषसाधक्मनष्टा 
-जम{। उणा० १५३॥। योगनिरोषे 1 ठा्णा० १५७॥ 
यिनिसेधरक्षणी नास्तिक्यं चा \ सम० ५५\ अव्य 
मातेरियु) देुष्रतक्रियाख्य दकष्फान चतुर्मेद । उत्तर 
५८६ 1 
अकिरियाभो--भकप्पपडितेषण । नि° चू तृ २०1 
अक्रिरियावादह-क्रियामाकेवारिन , आत्माभरववादिन , 

चितश्चदधिवादिने ( भग ९४४ । 
अकिरियावाती-एकात्मकवायादयोऽषठौ । उाणा० ४२५१ 
जन्तिका । ठाणा० २६८1 

अवियकडध-मन्नतङृत , भ कोयते-न क्ये दाव 
कृत ॥ प्रश्रः १०८ 

अकतित्ती-जरीति, एकदिमामियप्रपिदि । उाणा० ४१ 
अग० ४९०1 


अगथि 


बङुऊष्ले-भदुतृदस , 
६५१॥। 
अषुजओभय-भदतोभय , , सयम, अष्कायलेको ब! 
आचा० ४४। 

अफुश्यु ए-अदुक्छुच , अशिष्टयेप्ारहित 1 प्त १०९। 
अधुदुच, वन्प्वादितिराभनाभयातर्मबन्धटितु्येन बुतित 
दष्तपादादिभिरस्पन्दमान । उत्त० १०६१ भकौरुच ~ 
भुखविकारादिरदित । आया० ३१५ । 
अङ्घुक्ठुय~अदुक्ु चै, अस्पम्दमानम्‌ । उक्र ५८॥ 
अकुकठुय दुरितं दजति-पीडित सचरक्रन्दति दपूगोन 
तथेत्यकुकरूज । उत्त» ४९६ । 

अकुचो-निथदल । नि० चूर प्रण १६७ अ॥ 
अङुद्धिटे -्मा हे । दश घ+ १५१। 

अद्रो ( भक्त )। जारजातोतिरकपेणेण ॥ नि! चू 
प्रण २९६ अ॥ 

भकुवल-अदुक्ल , अनिपुग स्थूलभतिधप्कदि । दश 
६४। 

अकुसलो-अश्रथान बन्धाय सषाराय 1 नि० चू प्र” 
९५ आ। 

अक्कहप-दुहगददजारादी त न करेदत्ति वादि वा! 
दश्च चू० १४०॥ 

भकेद्टा-राजस्तोग्रपाठका ( नि चु. प्रण ९७५ अ। 

अक्ोवगिज्ञो-अकप्पो अदर्णिजोति वु मति । निर 
चू० द्वि° १३५अ 

अकोखापत-पिकारशीभवत्‌) भौष० २० । 

भकोटणे-अनोभन अपएधिन्यसपराधिनि वा न कथचित 
कुष्यति ) उत्त २५५} 

अफोद्े-अनोध , स्वल्पभोधेषर । अ० भ० १४८ । 

अकडे-भकाठे ( आउ० ) 

अकता-आनान्ता । आव ० ५०४ । अवश्व्धा । आचा० 
२५७॥ 

अकदिको-गडाडए वला दरतो) निन वू 
३< भा 

अक्छत्तिया-न तोऽपि विभ्यति ये स्तेना । त्रु" दधि 
११८ अ। 


वुहकादिष्वदौतुकयानू । उत्त 


दिर 


(१४) 





¡{अक्षते 


. अस्पपरिचितसैद्ान्तिकदाप्दकोपः . 


अक्सर] 








-भक्ते-भचिन्तस्य प्रथमो मेदः ! ओघ १३३ । आकान्ते- 
पादादिना भूतादौ यो भवति खः । ठाणा= ३३६ 1 
यक्षतो-भान्मन्तः ! आव० २२७ । 
अष्ठंदर्ण-आकरन्दनम्‌, महता शब्देन विरवणम्‌। आव ० 
*,५८७ | 
सक्त-( अर्वतूलम्‌ ) । नि चू द्वि ६१अ 1 
अकर्वोदी-वल्टीविगशेषः । प्रज्ञा ३३1 
अकतर्वोदीर्णं -वल्टीविकेपः । भग० ८०३ । 
"यक्कभ-आक्रमः, तदुच्छेद इतियावत्‌ 1 आव ६० ॥ 
अकमणे-आक्रमणम्‌ । धिके ४८९ । आक्रमणै-पादेन 
पीडनं । आव० ५७३ । 
सक्तमष-आक्रामति, अवष्टभ्नाति । उत्त° १३४) 
अकमिससा-दत्वा । भग० ६३७ । आक्रम्य~मिभरीकत्य । 
ओध० १९५ ॥ ४ 
अकिद्टा-अरिष्टा, 
१२६॥। 
खकिद्धो-अ्धिटः, स्वगरीरोत्य्ेशरहितः । जीवा २८४ । 
अ्ोरियाभो-प्रेशिताः । बर० प° ३० आ । 
अंफोस-आकोशः, भनिशटवचनम्‌ , दादशः परीषदः 
आव० ६५६ । यकारादिभिः ॥ दश्च २६७। दुवैचन- 
भरीषहः 1 सम ४१। 
अकोसेज-आकोशेन, तिरसदर्यात्‌ । उत्त० १११। 
अक्षोसौ-आक्रोरः, अमभ्यभाषणम्‌ । उत्त ९२ ॥ 
आक्रोश, असभ्यभाधात्मक. । उत्त ° ८३ \ प्रियस्वेत्यादि 
वचनम्‌ । प्रप्र १६० ॥ 
अफ्खे-मरमू्‌ , चन्दन्‌ ¶ आप ५९५ ^ जपरकण्ट्‌ + 
आच० ३४४ । वराटकाः ! आव << 1 आत्मा । उाणार 
४९॥ इन्द्रियम्‌ । प्रज्ञा० ८८ । अश्चीते नवनीतादिकमिव्य- 
कोपः \ उत्त २४७ ६ 
अफख-अक्,, भक्षोपाङ्गदानवचेति साधोल्पमानम्‌ । दश० 
१८ । जीवः दन्द्यं षा । भग० २२२ । संखागियप्पदोमो 
अषणत्रं इुदियजायं वा । नि० चू० प्र० २५५.-अ 1 अक्ष 
च्छनाभिक्षेप्यक्ाम्‌ \ अज प्र १७१ ॥ 
धंखप्ट-अधयम्‌, भविनानी । भम० ११९१ सदाभविन, 
अवयविद्रथ्यापेक्षेया अक्षतो वा परिपूमौन्वातच्‌ 1 राणा० ३३३ 


खश्षरीतेत्थरेश्चवर्जिता. । ज० श्र 


अक्लभोदप्ट-अ्षयोदकः, अक्यपम्यम्नानोद्कः । 
अक्षतोद्यः, अक्षत उदयः प्ादुभवो वा । उत्त ३५३ । 
अक्षणिक-( भप्त्वणिष्ट ), च्यप्रः । भोघर १५५ ॥ 
अक्खणिभो--अध्णिकः, निर्व्यापारः । दशा नू ५८ । 
अक्खति-भाख्योति ( मथि ). ~ 

अक्खपडिय -अक्षपतितः, अक्षपातमिका । भाव ० ५४५३ । 
अक्खपाडमो-अक्पाटकः ॥ भीवा° २५७. चतुरघ्राक्ारः 
पाटकः । जीवान २२८1 ` 

"अकखपाद-हेवुसत्थं । नि० चू० त्‌० ३० आ । , 
अक्खमाते-अक्षमाय-अयुभत्वाय  टाणा० १४१ 1 भनु- 
वितव्वाय अममर्थत्वाय बरा । टाणा० २९२ । अमक्त्वाय " 
अक्षान्दयै चा [ ठाणा० ३५८ 

अक्खयं अक्षयम्‌ , सायपर्यवतितलितिकएवात्‌ ततो नादा- 
रहितः, महावीरः1 भगण ७। विनादाकारणामावात्‌ । 
जीवा० २५६ । अक्षयाः, अवयदिदरव्यस्यापरिदाणेः । जै* 
प्र २५७1 अपुनरागत्तिफ । सम० १२०॥। 

अनाश-सा्यपर्यैवसितस्ितिकरवात्‌, अक्षतं वा परिपूर्ण 
स्वात्‌) सम ५) 

अक्खयणिटि-अक्षयनिपिः, देवभाण्डागारपू । विपा० ७५। 

अक्खयणिही-अक्षयनिधिः 1 भाव ३६० ॥ 

अक्खया-अक्षया, अक्तयत्वात्‌ 1 जीवा० ९९1 न विद्यते 
क्षयो यथोकस्वरूपाकारपरिग्रशो यस्याः सा । ज० प्र०२७॥ 


अक्खयायारचरित्तो-अक्षताचारचारित्री, अक्षताचार 
एव चारित्रं तद्वान्‌ । आव० ५६३। 
अक्खरं-अधरम्‌ , निरक्तिमिधिना्थकारलोपादभरम्‌ , अथवा 
श्रीयत इति क्षरं न धए्मक्षरम्‌, अन्यान्यव्णसयोगेऽ- 
नन्तानर्थान्‌ प्रतिपादयति, न च स्वर्यं क्षीयये येन 
तेनाक्चरमिति भावः + विदधे २५५ \ अर्विशद्धनयामिः 
प्रायेण सरवेमपि ज्ञानमक्षरम्‌ , तथा सर्वेऽपि भावा भभ 
रास्तथापि रूढििवशादरणं एवेदाक्षरे भण्यते । त्रिे० २५४ । 
अक्खरं सो य॒ चेयणाभावो " अक्षर, क्षर-सघल्ने, न 
कषरत्ति न चत्ति-अनुपयोगेऽपि न भ्रच्यवत इयक्षरम्‌ । 
विशे २५३ । अक्षरम्‌ ! आव ० ७९३ । 


"| भक्खर-अक्षरम्‌, न क्षरति न विनर्यति। विदने 


१११६ । अद्षराणां ' स ° शन्दो-पत्ताप॑योः अक्षराणां 
ग्यञजनानां स्वस्थेन सदाब्दनेन स्वरा अदारादयः प्रोच्यन्ते, 


(ध) 


[ अक्खरखियत्ति 


आचवेधीभआनन्दसागरख्रिसङ्कलिवः 


अक्स ] 











अथवा अक्षरस्य भैतम्यस्य स्वरणात्‌ देशब्दनात्सवराः 1 
विञचे, २५५॥ न कषप्तीयक्षर, तच शाय वेतनेखथः 1 
आब्र २४६ < 
अक्खशर्डियति~भखरेदितम्‌) ठण" ३८६1 
सक्खरपुटियग-किपिविशिषः ? प्रहा ५६। 
अव्खरसंनिवात्ति-भक्षरसनिमातः, अकारदियोगाः 1 
साणाल १७९ | 
अक्खरसमे-तत्र दी अक्षरे दीः स्वरः कियते, दपव 
द्वः, ष्टे प्ठ॒तः, सानुनाधिके सायुनाप्तिकः पदक्षरसमग्र] 
छाणा० ३९५६ । 
अकखराणि-न्पिक्ानम्‌ । वृ० द्वि° १६३ अ 1 
अपसवाड~अक्षपादः 1 पिरे ६४९। विरो ६४८ । 
यक्खसोय-अक्षधीतः, चक्षुरः प्रवेशम्‌ { अगर 
१०९ 
मयसा-अक्षाः, वदनकाः 4 नि० चू० प्र १०६ अ} 
तुयो मङ्गचरिणोप्करगम्‌ । ० द्वि २५३ भा॥ 
शाख्या, शर्दपरवा । प्रो ६०० 1 
भपलाह-अश्चाणि, इन्दियाणि । प्रज्ञा ६००1 
अयखाद-आर्याति प्रयमतो पाच्यपरात्रकथनेन । जै° ध्र 
५४० 1 
अ्तवादउयवंखाया-भाद्यायिकोपाख्यायिकय ( वमण 
११९1 

$ भका -भास्यातिकम्‌ „ नामिकादिैवमु पदेषु चतुथे । 
आव० ३५७९ ॥ 

, अकलएयाणिस्सिया-आष्यापिकानि-यत, यत्कयाक- 

५. संभाभ्यामिषानेभ्र्‌ । प्रतता २५६ । 
अतघाद्या-भा्यायिका 1 घर्म ११९ । 
+मश्टरमे-अपटल्यापिष, फलद १ समन 4११९ ॥ 

, अक्याग-म्टेष्छविरोषः । र्षा ५५॥ 
सपरणादधप-भग्णाटरः, महयुदस्थानम्‌ । पिर १२९ ॥ 
क्साम्य, परशषावदरिजन्तनभुसदः १ रष्वा 

९३०॥ 

अफवाडगो-भागाररः, मेष्स्थाने आवनिेपदक्तणः ॥ 
स० २५९६ 

भवर्वाहनो-यददचः । टाणाण १४५1 


अक्लाणे-आद्यानै, स्वामिमुख्येन वा$द्रेण वा \ गिति 
१३१८ । सरमवसरयस्य । आष २६८ ॥ 

ऊरकख्यया-अरख्यानकम्‌ ¦ नि० घू० द्वि ७१अ। 
अक्खाणये-आख्यानकं । नि० चू ध ३२६ आ! 
अक्रखातित-भाख्यापिकानिभिते त्तिवदोऽपप्रलापः | 

ठणा० ३८९१ 

अव्खाये-आद्याते, सकरजन्तभायामिव्याप्या दयितम्‌ 
उप्त० ८०॥ 

अयखाय-भख्यातम्‌ , केवलक्ञमेनोपचभ्यापिदितम्‌ । द॑श० 
१३६॥ 

अक्खायगो-आख्यायकः, यः श्माष्ठगमास्यापि सः । 
ओवा० २८१॥। 


सफ़लायपयं-भाल्गरतष्दश्र्‌, सष्यङ्याष्दप्‌ । धरण 
११७) 

अक्लासुयं-आसूयाभृतम्‌, आरूयानकपरतिवदधतम्‌ । 
प्रधः १०८॥ 


अविंखसंति-आल्यास्वन्ति । नि चू° प्र ३५० भा | 
भकिखत्त-आकिपम्‌, आदर्गितम्‌। दश्च ११४॥ 
अविखत्तनियंसणा-अतिपनिवसना,आङृएपरियनपला। 
प्रप्र ५६; 
अयिखक्ते-रिता । नि° चू प्र १८६ भ) 
अक्खित्तो-क्षिपः 1 आव० १५५ ॥ 
अच्त्िवणं-भसतपथम्‌, चिव्यम्रतापराद्नम्‌ । प्रभ° ४३। 
भक्खीण-अक्षीग, अङीणायुध्कमपरासुक््‌ { भेग० १५६ । 
सक्खीणश्वक्षप्-अदीणशयसः,भक्षीयक्लदः । भाव० ६९१) 
अकखरणमहप्रवितो-अदीयमदान धिकः ! उ7० ३३९। 
अक्खीणमहाण तियं -अीणमदातिक मर । आत २६१८ 
उाणा० २३२; 
अवसफीणमदाणसी-अदीणमदाने्, भुदिवमिष्ारम्ध- 
भोञनवन्‌। ओप २८॥। 
सक्सुडियः डेय -भारषपाकितिः, स्पकित। । आव० ५५५॥ 
ख्दद-यर्छिॐ यैचति । निर चू° (० १२५अ॥ 
सक्यु्र-मारनि, विषिफातत। षण दि ६६अ/ 
अकयु्रा-अमरिताः £ शर ‰०५८अ॥ 
अपये-असः, प्रदराययपविरेयः । मयम २८८) मम= 
९८ ॥ अग्या-पनिदिः 1 ४० प ९२1 


(१९) 


अरूपपरिष्वितसैदान्तिकदाब्दकोपः 


भगणि) 


[क्ख 
2 





अके ह-वण्णपतिरव्गुलानि एवोऽ्ष । ज० प्र० ९४ 
भष्सेव-भ्तेप , प्रच । भग० ११४1 भावन ९७॥ 


उत्त ५२४1 
अक्येवणि-मिपणी, धर्मक्थाया प्रथमो भेद , भक्ति 


प्यन्ते मोदा परसनया भव्यप्राणिन इति । ददा ११०॥ 


धर्मक्यामेद्‌ । आचा० १५५ ॥ 


मधसेवणी-भिप्यते-मोदाघ्र तरव श्रयाष्यवे श्रोताऽ- 
२१० । आश्षिप्यते~-मोदातततवं 


नये्ञेपणी 1 ठाणा० 
परसाकृष्यते भरोत्ता यकामिरिति । अौप० ४६१ 


अक्छेषी-आक्षेपी, आक्षिपति वश्टीकरणादिना य म ततो 


मुष्णाति स 1 प्रक्र ४६। 
अध्सेवो-भकषेप , आपणम्‌ , आश्रघ्न 1 भाष० ३७७} 


पूप । बृ तृ० १९५अ 1 पद्रन्यसख, अधरमदारस्यैवोन- 


विंशतितम नाम } प्रश्न १३ 

भक्लो-भक्ष, युततपामक । आवे० ५०२1 फलविशेष , 
अनुत्त ६॥ 

अक्ोडगा क्रियाविशेष । नि० चू० प्र १८२ अ ॥ 

अकखोडभगपरिष्टरणा -आस्पोटममप्रपरिदिरणा, आस्क 
रान यो भद्गस्नस्य प्रतिरेनादिषधिषिराधनापरि 
दरणा। जपन ५५र॥ 

अक्रोधं -अक्षोटकम्‌ , अक्षोडवृक्षषरम्‌ । प्रशा० ३९४ 1 
अक्खोभे-अक्षोम , भन्तकृषटलाना = प्रपनवर्गस्या्टमा- 
ध्ययनम्‌ । अन्त० १। अन्तकृद्दानां द्वितीयवर्गस्य 
ग्रथन्नाष्ययनैम्‌ \ ऊन्त्‌ण ३1 

अकर्नोलं-फलविशेष । प्रक्षा ३२८ 1 

अक्खोवगं -यकरोजर्न । शगि° 1 
अफलोयेजण-अक्षोपा्नम्‌, शकटधुतक्षणम्‌ । भा ०२९५ 
अद्नियावादिन -किया-अस्तीतिरपा सङ्खपदार्भनाभन्मा- 
पिनी सेवायथावस्वुपिषयतया बरिमता, भक्रिपा नथ 
बुर्सार्ैत्वात्तामकियां अदन्तीःयेव॑शीख अस्त्ायादिन , 
यथाव्थितै हि वद्तवनेन्तात्मक तच्नास्तयकान्तारमक्मेव 
चारलीत्ति श्रतिपत्निमन्त इसर्पं । खण ४२५1 
(अकिरियावारे)-नियतकृष्णपािका 1 दशाध्र° १६। 
कश्च.-भिभीतक 1 भरज्ञा० ३१। 

अश्चर -योलना स्वरविशेष । जीषा० १९५॥ 
भक्षी -अक्षरच्टेदेन । विसे ८३०} 












अक्षरकोविद्परिपद्‌-{ दिदत्परिदू } । भाया० १४६। 
अक्षरथुतम्‌-रान इन्ियमनोनिभिप श्रतपरन्पाचुमारि तदा 
वरणक्चयोपदामो या | आव० २४॥ 
अक्षि-नेत्म्‌ । भचा० ३७॥ 
अक्षीणमष्ामसीकेप्थि -येनाऽनीन शं पटुनिरप्य- 
नरभ न लीयते विन्तु स्वयमेव भृचं॑निषं यानि! 
विशे ३८५॥ 
अक्षोपाद्गन्याय ~{ भङ्पुवं गण }-यगोभ्रनं । दृश० १८१ 
अससंड-अयण्ड , सम्पूर्णावयय । भाव० २३९ 1 भण्दप्‌ ~ 
स्फुरितम्‌ । दश्च° १९५1 
सखमे-अक्षमा, परतापरधस्यामदन । मग० ५५२॥ 
अचित्तं -दन्दवीलाद्रयुतं प्रामादि । भू" न्‌° ३६अ । 
अद्ुण्णा-अमर्हिति( 1 नि० भू० प्रण ६३५ अ। 
अखेत्तं-अ० दिण्ण्मटव 1 निन लू प्र० ३५१ भा। मनि- 
शप्ष्व्यादिमदस्यण्डिलम्‌। भृ० द्वि° १४० आ। 
अगंयिमा-फयलभा मरदृटविसये स्लाण कमरकपमागाभो 
पेण्डीभो एव॑मि दले बहुफोभ भवन्ति तानि फलागि गैण- 
खीकयाणि । नि* चूर तृण २९ भ। 
अरौधण-अगन्धन , मानी पप । ददा० ३७] 
अरगघणा-भगन्धना, सर्पजातिविशरेष । उत्त ४९५। 
अगेर्धि-दुर्गन्धि । बृ चृ० ९९ अ॥ 
अगदचरमे-अगविचरम , न गतिचरम । प्रा १४५॥ 
धगड-दृप 1 बृ० ० १०९ अा। अवट सा1 
आवन ६९१ । अच >०२। वूपे । भगम ०१८ | 
भ्र १२३। 
अगडद््तो-भगददत्त, भमोपरपरयिङ्पु्र । उत्त 
२१३ । रधक्विशेषप 1 ध्य० द्वि° १७० आ) 
अगडमहेस्ु-वपमदेद । भापा* ३२८॥ 
अगडाति-भपग-कूपा । ठाणा ८६1 
अगडेसु-अवदेषु, कूपेषु 1 प्रज्ञा ५२। 
सगडो-वृप । नि चू म ५३ अ! भवर, दूय { 
श्र्चा २६७॥ 
सपणि-~अमि , इन्धनस्य प्टोषन्नियापिरिष्टरपरतथा विय 
इल्कारनिसदहपसमुत्यित सूरमभिनतादिह्पशच ! भावा- 
४९॥ आन० ६२१ । अय प्ण्डाबुगत । दृश० २२८ ॥ 
द १५४1 अम्निभेयान्‌-प्रदीपनमयान्‌। आध० ११८॥ 


(१७) 
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” अगणिञ्ज्याभिय-अभिष्यामितम्‌ , वहिन च्यामिते, 


कृतम्‌ \ भग ० २१३। = 
-अगणि-शुससिए-तेनितः, क्षपितः) भग ६८३। ` 


. ,अगणिज्छसियः-अभिना ' शोपित,- पूर्वरवभावभपपात्‌ , 


मिना रेवितै वा! भय २१३। 


- ' भगणिपरिणामिय-अभिपरिणामितम्‌, मजाताप्निपरिण- 


मम्‌ भगण २१३॥ 
' अगणी~अभिः। ओप० १५६। चुदशकतके पथमोेशकः । 
भय० ६३०। 
अगतं~नङलाजादि 1 नि०'नू= म~ ७६ अ। 
सगरो~अगदः, भिः १ आद" ८२५० 
अगत्थिओ-गक्षविरेपः ! अततत ५। 
अगत्थिरुभ्मा-अगस्त्ययुल्माः। ज० अ० ९८ ॥ 
अगत्थी-भगस्तिः.महविशेष। जं० प्० ५३५। ठाण।० ७९। 
अगदो-अभेगदन्येदि ! नि" चू० द्वि° १८ आ। 
अगमाः । वृण दवि०१८३अा 1 निन चू० प्र १५ 
आ, १८३ अ। 
अगमेत्त-श्ात्वा, आज्ञापयेदात्मानमनासेवनयेति। आचा० 
२१९॥ 
अगम्मगामी-मयम्यगामी, भगिन्यायमिगन्ता । परभ्न०३६। 
. अगर-भयुषः-दाद्विरोपः 1 परभ्र° १६२1 
अगरखा-यविभकताक्षरता । ओौपर५ ७८1 
अगरिहि-अगहंणीयम्‌ , सामायिकनवमपर्यायः । भाव 
४७४ 
खअगलद्त्तो-अगडउदत्तः, । उत्त° २१५॥। 
अगहणे-अप्रहभे-अकरणे । ओष० १४९ ॥ 
अगा-क्षाः 1 नि० चू तृ १४० अ] 
अगामि्तं-मगामिकं, अकामिक-अनभिर्पणीय ! शणा० 
३१४॥ 
सगामियं-भगामिकां, अकामिकं वा-अनमिलापविधय- 
भूलाम्‌। भग ६५२॥ 
अगारे-अभैः कृतं गदम्‌ । नि° चू° तृ० १४० अ ।गेदम्‌॥ 
५ ्रभ्र° ८ । शृदम्‌ 1 माव ३२९ । अगारः, गृदस्यः 1 अवम 
३२९ | 
भगार-अगारम्‌ , ग्धम्‌ 1 द्का० ६२६ 


| 


1 


अगारद्विय-भगोरस्थितंमापा-ग्दस्थमापा । स्ये पअ” 
पञ्ञा! ~ <, 
अमारधम्मं-अगारधरमम्‌ , एदाचारं ादेर्ध्यम्‌।उत्त०५०८ 
अगारवंधणं-शहपार पुत्रकर्रधनधान्यादिरपम्‌। आव” 
५९९} “ 
अगारस्थेभ्यः-( गारत्यदि)अतुमतिव्मरवोततमदेशमिरेति- 
प्राप्तेभ्यः ) उत्त २५०} 
अगार-अगाराः, गृिणः। ठाणा० ५३1 
अगारयओ-गवाप्ात्‌। अण प्र १४५। 
अगारिसामादयङ्गादे-अगारिणो-रृदिणः सामायिकं-मम्य- 
तवश्रतदेशविरतिरूपै तस्याङानि-नि दाटताकाटाध्ययनाणु- 
मेतादिर्पाणि अगारिसामायिकादूगानि। उत्त° २५१ | 
अगारी-अगारी, क्षत्रियादिक । सूत्० १४३ । गदी, अ्ै- 
यतः} ठाणा० १८१।अ० प्र १४५1 
अगासे-अगारः, गृस्यस्तस्येदमगारिकं, देशचारिप्रसामा- 
यिकं देशविरतिसामायिकम्‌ । विशे १०६३ । 
अगािणो-भगारिणः । बृ द्वि° २८२ अ। 
अगाहा-अगाधा, अपरिमितजला । आव० ८१९ । ध्रायोगै- 
मीम्‌! दश० २००॥ 


-अगिण्हियव्वं -अप्रहीतव्यम्‌ , अनुपादेय, देयम्‌ । दश 


1 ८० 


अगिखा-अग्लानिः। नि० च्‌ प्रज १५ आ । अग्टानः- 
उचितकर्तव्यसरिष्णु. 1 आच० २८१ । 
अगिलापट-अम्लान्या, असिन्नतया बहुमानेनेतयर्थ. । ठाणा० 
२९९ । विद्धो ८७५ ॥ 
भगिलायङ-अग्लान्येव, 
५३६॥ 

अगीयत्थ -अपरीणामम, अतिषरिणामगाय  नि° चू श्र" 
४५ अआ॥ 

अगीयत्थक्त-अगीतार्थत्वम्‌ 1 भाव० ५२॥ 

अमीयत्थो-जे आवस्पगाीयाण अत्थो ण सृतो । नि चू 
तृ २५ अ ॥ 

अशगुण-अयुणः, अवि्मानगुणः। द्दा० २६३॥। 
अशुणशुणे-वकंता। आचा० ८६} 

अशुणरि्ण-अगरुणा एवे अगंतयुणाणं अणति वा रिति 
वाग्वा त॑ च॥ द्दा० चू <९। 


शरीरश्रममविविन्त्पव । उत्त 


६८) 


८ 


[ अगुणा 





अश्पपरिदितवेदान्तिकरब्देकोषः 





अगुणा-जयुगाः, मिथ्यास्वादभो दोषाः ! उक्त ४३१॥ 
अगुत्ती-भयुप्तिः, इच्छाया अगोर्पनम्‌ \ परसय अयो. 


विंशतितमं नाम । प्रश्न० ९२1 । 
अशुख-अगुरः, सगन्धिद्रभ्यः । आव ° १५१ । काष्टविशोषः । 
जीवा १३६। ~+ 


अगुरुखृहु-अगुस्कलघकम्‌, अत्यन्तसृकषमे भापामनः- 
कमृद्रव्यादि। ठाणा० ४७५॥ 

अशुरेखदु-यदुदयात्‌ प्राणिनां शरीराणि न गुरूगिं नापि 
खषूनि तते । प्रज्ञा० ४७३ । सूक््मपुदूगलद्रन्यागि । जं० प्र 
१३०॥ 

अगुसलहफासपरिणामे-स्परपिरेपः । सम० ४१॥ 

अगोहि-अगृदिः-भोजनादिषु परिभोगकारे अनासक्तिः! भग० 
९७॥ 

भगो-अगः, विपाककाटेऽपि जीवविपाकितया शरीरषुदूयला- 
दिषु बहिः्रवत्तिरदितः, अनन्तानुबन्ध्यादिः । उत्त ०१९} 
सगाघे-( मापे}, पदप्रचारारदनीये । विशे ५५६ 
अरम-जप्रम्‌ , अपरिमुक्तम्‌। जीवार २५४) अभ्यम्‌ , प्रधा. 
मष्‌) प्रश्र० १३६। अन्तः) भग० ३५। मूर्धा । प्रज्ञा 
१०८॥ परिणामः । सूरय० २८० । आलम्बनम्‌ , आव ० । 
२६५ । परिमाण्म्‌1 भग० ३५1 सेयमतपसी मोक्षो वा। 
आचा० १६० । भवोपप्राहिकम्मचतुषटयं । भाचा० १६०। 
प्रमाणम्‌ । ठाणा० ४६२ । कोटिः । उत्त° २८३ । भप्र, वर्‌ 
प्रधान अटवा ज पडमम्‌। गिण चू० ग्र १४२ भ! 
अग्ग-निर्वाणस्थानम्‌ ! आव० १४८ । दन्यावयाटनायप्रेषु ! 
आचा ३१८१ 

सम्गक्ुरमंडी-अग्रक्ररमण्डी, ओदनस्योपरिभायः । आकर 
५७५॥ 

अर्गफोडीणं -अग्रकोटयः, परकृश विभागाः 1 जं० प्र ९५॥ 
अग्गज्ञायाणि-अम्रजानानि, बनस्पतिविदोषः । आचा० 
२४६९ ॥ 

अग्गजिच्भा-अग्रजिहा, जिद्वापे 1 टाणा० ३९५ १ 
अभ्गतावसगोचते-अप्रतापसमोत्रम्‌ 1 सूभ्र० १५० । 
अग्गपकर्घ-अ्नातकफलं त° प्र १४३ आ । तलादि- 
परलेवा { निन चू द्वि° १२४ आ। 








अग्णपिंडो-जई दिषे २ दादिनि, भग्भर्विडो अग्गद्रो। 
नि चूर दि* ९० आ । अप्रपिण्डम्‌-निप्यक्नस्यं शान्यो. 
दनदेरादारयेय देवतायर्थ सोकस्तोकोदारं  आचा० ˆ३३६ ! 
काकपिण्ड्यां ! शाचा० ३४० । शाल्योद्नादेः प्रथममुदूरये 
क्षार्थं व्यवस्याप्यते । आचा० ३२६। भग्र परिवेषणे 
अदावेव यो ग्यते ! ठाणा० ५१५१ 
अग्गवीपए-भप्रयीजाः, अपरे वीजं येपामुत्पथते वे तकतारी- 
सहकारादेयः शात्यादथो वा, अप्राण्येनोतपत्तौ कारणतां 
प्रतिषयन्ते येपां कोरण्टादीनां तै वा( सूत्र ३५०॥ 
अग्गयीय-अप्रयीजाः, कोरण्टकादयः दश ० ९२९। भाचार 
५८ । व्रीह्यादयः ) राणा १८६। जपकुसुमादि । भाचा० 
३४९ 
अग्गभावे-अप्रमावम्‌ , धनिष्ठा मोप्रम्‌ । जण प्र० ५००॥ 
अग्गमहिसी-अप्रमरिपी, पटराज्ी । जोवा० १६२।एाणा० 
११७1 
अग्गरखो-अभ्यः रसथ्व, प्रधानो मधुरादिकश्च, भ्यो 
रषः शङ्ारादिक" { उरण ४०५॥। 
अग्गखछ-भगेलम्‌ ,गोपुरकपारादिसम्बन्पि । देश० १८१४ | 
अग्गल-अर्गलः, पडशीतितमप्रहनाम । अण प्रण ५३५। 
अग्गल्पासाया-अर्गलाग्रसादाः, यत्रा्मल्य नियम्यन्ते । 
अण प्र० ४८। जीवा० २०४॥ ५ 
अग्गला-गोवाडारीहारेसु भवति । दर० षू» ८५। भगला, 
प्रतीता । जीवा० २०४। जीवा० ३५९। अयिर्क । उत्त 
७, ६६०1 
अण्गटापासाय-भर्गलप्रासादः, 
सः । जीवार ३५९ । 
अग्गवपूरडो-परिथानविदोषः । घृ चृ १०२ अ 1 
अस्गविडवे -अप्रमिरपम्‌ , शाखामष्यमागाप्यै, विलाप 
वा! प्रन्र० ९२॥ 
अप्रदिरः-(भम्गमिरा), उप्णीपरक्षणम्‌ 1 अ° भ्र० ११३ 
अग्यसिगं-अग्रदृह्नम्‌। आव० १७४॥ 
सग्गहणे-अनादरः । ओष ९४१ चृ° प्र २४५ अ। 
सग्गहत्था-भगप्रहस्ता, चाह्यरपरमूताः शकाः । अतुत्त° ६ १ 
अप्रटस्तौ, भुजौ । प्रज्ञा ९१। 
अग्गहत्थो-ममदसःवाहप्रभायवती टेलः। जीवा २५५॥ 
अम्गाद-भम्याणि, मयस्कानि ! ज॑= प्र २१८१ 


प्रहमदे यघ्नामैला प्रविशति 


(९९) 








.जिग्यस्णे 


आचा्यधीभानन्दसलागस्सरिखडरितः 


अग्मो ] 








अग्मासणे कूर-मप्रा्नम्‌ , तण सदभिणं भोजनम्‌ अग्गियप-अमिः, तितिक्षोदाद्रणे प्रथमो दासवेदः । आव० 


\ आव ६७९॥ ¢ 
+ अरगाहासे-अप्ासनम्‌। आव० ३०० { ५ 
भसंरिगितिण--अम्यन्तेन, अमिमार्गेण । आव ५१। 
,अगिगि-तीधकरपिरेपदिविका । सम० १५१। 
अग्गिडत-ररदतावसर्पिणीवीर्घकरः 1 सम० १५३ । 
अग्मिमो-अम्रिकः, त्वन्नवंशजो दारकः । भाष० २९१1 
सग्गिकुमारा-~अमिङमारः, सोमस्यालेपपातवचननिरेश- 
मरतिनो देवाः । भग १९५। भवनपतिमेदविरोषः । रचा 
६९) 
भिगह्कमासोभो-अगिदमा्ः, रोमस्याशोपपातययमनिरै- 
खवर्धिन्यो देध्यः1 भर १९५ । 
अग्िधस-अपिख्दम्‌ + भदन २९५ \ 
सअगिगिश्वा-मौभिकमोतमेदः ) ठाणा* ३५०) पुप्रष्ठाम- 
विमानवासी भमो लोकान्तिकदेवः । मंग० २७१ 1 
ठाणा० ५४३९। 
अग्गिश्वामे-ङृष्णराज्यवकाकान्तरे लोकाम्तिकषिमामम्‌ 1 
ठाणा० ४३२) सम० १४] 
अग्मिशो-अभिः, मत्त्‌) आष० १२५) 
अग्गिजो मो-अभियोतः, पुष्पमिव्रजीवः ! आव १७१ । 
सगिगितसेगी ~अमिकरोगौ 1 भाव ० २७४1 
अग्मिभीरु-भमिभीषः, प्रयोतस्य रथः, द्वितीये रनम्‌ 1 
आष ६५७३॥ 
सग्गिभू-अभ्निभूति., अपनियोतजीवः। आव० १७२ । 
दितीषगणधदः । अयि० २४० । प्रीवीरस्य दवितीपगगधरः 1 
भगम १५३ 1 सम <४। 
अग्गिमाणव-अत्रिमानवः, उत्तरनिकाये पथम इन्द्रः । 
भग० १५७1 
अग्मिमाणवे-अमिमामवः, उत्तदिगवतिनाममिङुमाराणाम- 
पिपति"! प्रा ९४} ठटाणा० ८४1 जीवा० १७०॥ 
अग्गिमेद्द-अग्नमिपाः, अभिवदादकारिजला मेधाः भग 
३०६1 
सन्गिम-पभमः । ओष ३३) 
भग्गिय-स्यायिविरोषः । नि० नू द्वि° ६० भ! 


७०१1 अग्निकः, भस्मश्धमिधानी वायुधिकार्‌ः । पिपा० 
४२॥ 
अर्गियमो-अभिः, दासवेटः । भआव० ३४३ 1 
अग्गियतो-अभिकः, इर द्राजस्य दामः । उत्‌” १४८॥ 
अग्पिल्छय-महविरेषः । याया० ५१। 
अग्मगिवेससमोते-एतिानधन्ननाम । पूर्य १५० । 
अग्मिवेसाणं-अगिनेशसयापत्यं बरद अभिवेःयो ° गदे! 
भिति य्‌ प्रत्ययः तस्याप्यपलमाभिविदयायनः) नैदी° ४८। 
अग्मिदेखायणे-गोशाटनिशाचरः । भग० ६५९ ॥ 
अग्गिवेसे-अभिवेशयः, शास्रीयच्तुदरदिवहनाम । सूरय" 
१२५७ द्वाविदातिहूर्तनाम । सूच १४६। ° प्र* ४९१। 
अपनिवेःम-शाघ्तीमचतुरदशदिवसनाम । जं० प्र०५९०। अग्नि 
वेद्ये -कृत्तिकागोत्रम्‌ । ज० भ्र ५०० ॥ 
अग्गिसिहा-अगिधिखम्‌, वनविरीषः। दश १०३। 
अग्गिसिे-अग्निदिहः, दत्तवाणुदेवपिता । भाव ० १६९३ । 
अग्गिसिही-्िष्यविरोषपिता 1 सम १५२ । 
अग्गिसीदे-मरिनदिदः, द्षिणदिशवर्तिनामगितद्माराणा" 
मविपति-। जीवा १७०1 ठाणा० <€४ 1 प्रत्ना ९ ॥ 
दमो देभिणनिकायैन्धः { भग० १५५ । 
अग्गिसेणं-रेरवतावसपिणीती्करः । सम० १५३ । 
अग्गिहोत्त-अग्निदोत्रः, भग्निकारिका | उत्त ५२५। 
अग्गिदोत्तसाला-अमिदोव्रसास्य ¡ आव” २२५। 
अग्मी-अग्निः, प्रहविरेषः । जै० प्र ५३५ ॥ वहिः ! 
आचा० ३३1 भव० २७३1 
अग्गीसेणं -रेरववावक्पिणीतीरथकरः 1 सम ५५३१ 
सग्युल्लाणं-अगरोयानम्‌ » अन्युानम्‌ । आव १९० । 
अग्मे-दलिापर्यन्ते । ओष २१४ । 
अमोई-भग्नेयी, पूपेदसिणमध्यवर्तिदिन्‌ 1 आव ० २१५1 
अग्रोज्ज-भागेयः, मण्डलक्नोणः ॥ सूर्य" २२। 
अग्गोणियै-ितीवपूश्‌ । समर २६९१ 
अग्गेणीर्य-अप्रायणीयम्‌ , द्वितीयपूवेनमि । ठाणा° १९९। 
अग्गोया -वत्ममोतरान्तर्मतं नोनम्‌ । ठाणा ३९० ॥ 
अभ्योयौ-अरिनिकोणः \ भमन ४९३ { सणा= १३३, 
अग्गोवरयकरेति) निर षृ० द्वि° ३५ भ। 


(२2) 


[ भग्गोदयं 





अल्पपरिचिवतिखान्तिकशब्दकतेपः 


यचिगण्ता ] 





अग्गोदये-अपरोदवम्‌ , देशोनयोजना्धजलादुपरि वदमान } मचरमसमयतनियैटो-अयरमगमयनित्रन्य , भवनरमा- 


जलम्‌ । जीवा० ३०९ । पोटदमदछोनिष्ूताया वेखाया 
यदुपरि म्यूतद्वयमाने गद्धिहानिस्वमवे तदप्रोद्म्‌ । 
सम० ५५ । 

अभ्धै-अरषम्‌ । आव० ३००1 महारप्यम्‌ । आव० ८२७॥ 
आच० २९५  अर््यमू-मूल्यम्‌ ) आव ८२६ । 

अग्धत्ति-अपैरित, मदार्धन्ति ) आक ८२९1 

अग्धविष्-अरथितम्‌ , एूतमूल्यम्‌ । दश० ६१} 

अग्धाश्ग-गु-टाविदे । प्रज्ञा ३२॥ 

अग्धाया-नाप्राता, आहूता । विशे ९६०। 

अग्धियं-हुमोद्ै ! नि चू° प्र० १३९ अ} 

अग्चेद-अर्दति ! उक्त १४२! 

भग्धेऊरण-अ्पित्वा ) आव २६१। 

अग्घो-अग्पे , मतस्यकच्छपविशेष । जीवा० ३२१॥। 

अग्निमानव-मवनपतीनद्विस्ेप 1 टाणा० २०५। 

अग्निशमी-यो भिम्यादषटपदिश्पुतप्राऽपरि अनन्त पाल 
सारे पर्यारत्‌ ) सूत्र ५७। 
आग्निरिख-भवनपतीन््रविकषेप + टाणा० २०५ ॥ 

अग्निष्टोम -यागविरेष 1 दश० २७६ । 
अप्रधतर्फन्ध.-द्ितीयश्चतस्क्थ 1 आचा० ३१८ ॥ 
अश्राष्ष अप्रमेय } जीवा० १८७ । 

अधा गर्ता हृदो । वृण प्र १०९ आ। 

अघोर -मन्मविदोप । उत्त २६.७। 
भङ्कुसल~अद्शयुक्त । (मर०) 

अदमेगो-अमोपांगानि । (मर ०) 

अचंड-अचण्ड , सौम्य । उत्त० ४५७। 

अचंडो-चण्ड , कारणविकलनोपयिकल । प्रच ७४) 
अच्षिय-अचरिता , अमस्ति । उत्त ३५३ ॥ 
अचष्खुदे सण्य अचक्रदरनम्‌ , चश्रवे$रेयेन्द्रियमनोभि 
दैनम्‌ 1 जीवार १८ 

अचफ्युसे-अचाक्षपम्‌ , चक्षरिन्दियाश्रयम्‌ } दश ० २०२॥ 
अचक्खुस्स-अनिष्टम्‌। भर च्‌ ४१अ/ | 
अचक्षुपा-चश्र्वभन्दियचतुषटयेन मनसा 1 राणा ४४८1 
खचरम-अचरम , यस्य चरमो भवो न मदिष्यति सो- 
चरम ॥ मगर २५९ ॥ 


~~~ 





आदिमध्यास्तेषु मो वर्तमान म्‌ 1 उत्त० २५७॥ 
अचरिमे-भचरमम्‌ । प्रता० २३४। भग्रान्त, मभ्यर्ति। 
गर्न २२३८ ॥ 

अचरिमेतपषस-अचरमान्तप्देय 1 भग० ३९६१ 
अचरिमो-अचरम , भमव्य निद? प्रमा १४३१ 
ओीया० ४२४) 

अचटः-(भयले) कठाशिक्षायादरुदादरणगतं पुर, 1 दभर 
१०९} 

अचलेन्द्र -मेद् 1 आव० ४५) 

अयले-अचल , अन्तद्शान दितीययर्गस्य दयमाग्यय- 
नम्‌ { अन्त ३। 

अचयचव-दवयचपेनिशम्दरटितम्‌ । प्रर ११२। भयव. 
चवम्‌ । अनुकरणखन्दोऽयम्‌ } भग० २९४] बर्केमिं 
चर्वयन्‌ न चवचवाविर्‌ । भध १८५॥। 

अचदटे-~अचपलम्‌ , मानफचापरल्यरहितपर्‌ । भग० १४० ॥ 
अचवदटो-अचपल , फायिङापिचापस्यरहित । प्रश्र० ५४॥ 
नाऽऽरच्धकार्य प्रयस्थिर , अथवा अनचपलो-गतिम्भान- 
भापामावमेदत चतुर्था, उत्त० ३४६। 

अचि अत्त-अप्रीतिरम्‌ । दश २३१। 

अचिअत्तकुठं-अप्रीनिकुरम्‌ , यत्र प्रतरिषद्धि माधृभिर. 
प्रीतिश्टपद्ते तु लम्‌ 1 देश० १६६॥ 

अचिअत्ति-य माधुभिरागच्छष्टिदुं पेनास्वै । ओष० ९१॥ 

अचिणित्तु-भाचित्य, आ म्रद सददोपयिन्य । प्रप्र ९८] 

अचित्तं -आदयु ्येगाचि्च न प्रसयतार्थम्‌ । बृ° द्वि १०६ 
अ | अचित्तम्‌ , दग्धदेशादि 1 दश० १७८! 

अचित्तदरेव्यपरि्रून -{ अचित्तदन्वपरिज्जुण्ण ), जीर्ण 
नदि ॥ आचा० ३५। 

अचित्त-अयित्तमदास्वन्य । आव ० ३५ 

अचित्तस्कन्ध -द्विदेदिरादिस्कघ 1 विने ४२४ ॥ 

अचियत्त-चियत्त , स्वथेतमि करोति वाचा न च्िमषि 
रते एष देशीमायया 1 ° प्र इ५६९अ 1 

अचियत्ते-अदानशरील 1 ओष १५६ । अप्रतीति । भषण 
१९९1 अर्तिकम्‌ । आव १९१ । आव० ११८१ 


अचियत्ता-न सेचते ! ओष १९४ \ 


(२१) 





+ ~ 


[ अचियत्ते 


आचा्यश्रीमानन्दसागरसरिलड़रितः 


अच्चिमाटी ] 








अचियत्ते-अचियत्तः, अनभिमतः । सूत्र ३३५1 अभ्र 
तिकरः 1 उत्त० ३४६ । अप्रीतिकानि-नारित प्रीतिः साधुषु 
खसुपगतेषु येषां तानि । बर° अ= २३५ अ । 
अचियत्तो-साधुन्‌ भ्तयप्रीतिमान्‌ । प्रश्च० , १२४। अप्रती- 
द्युर्पादकः । भश्च ६४॥। 
पथियततोगादो भविक 1 आव ० ३०४॥। आव० 
८९ ॥ क 
अचिरं-स्थानम्‌ , खण्डिलम्‌। भाचा० २९४ 1 
सचिरग्कालकर्यं-अविरकारकृतम्‌ , द्विमाष्के तौ यद- 
गन्यादिना प्राञ्चकीकृतम्‌ । ओप० १२३॥। 
अचिरवत्तवीवाहे-अयिरग्वीवाहः । सूये २९२ 
अआचुष्टा-चुष्ठीए समीवे । निर चू९ प्र ३९८ आ1 
अवे -अचेल., अत्पचेछो जिनक्तिपफो वा 1 आचा० 
२४९२ । अपगतवचेलोऽत्पयेखो वा अचेलनस्वरूपो वा । 
आचा० २४५। यः साधुर्न चेलं -वल्रमस्तीति अचेलः, 
अल्पे इत्यरथः} भवा० २४४ ॥ नाय ॒चेठे-वघ्र- 
मित्ययेलः । भाचा० २४४ पष्ठः परीदः 1 आव ० ६५६॥ 
अचेटकः-अवमानि, असारागि रथुत्व जीभेत्वादिना चानि 
वखाण्यस्येति । उत्त ३५९ । अविद्यमानचेटकः युस्षित- 
चरको घा। उत्त० ५००॥। 
अचोपरखं -अयोकषम्‌ , अपपिव्रम्‌ । जीवा० २८२ । 
अचोश्ाः-पिशाचमेदविरोषः 1 भरज्ञ ० ७० । 
अश्यतत्थाचरा ~ अवयन्तश्याधरा, अनादियनस्पतिकाया- 
इदर्रत्य । आव० ४६५॥ 
अश्चंतिओ-भात्यन्तिकः, मर्दकाठसावी । मू ३९५॥ 
अरश्चतिया-तेन मह तप्रयातिदुकामा। बृ० तृ* १३२ अ1 
अश्यह-~्ययितः, पीटितः। दश० ४४। 
अश्णिस्-असनीयम्‌। सूर्य २६७1 चन्द्नगन्पादिभिः । 
ओष ५। 
अधणिख्वामो-चन्दनादिना । भय ५०५॥ 
अश्यणिय-~अ्निका। जाव ३५०1 
अश्यणिययायङा-अ्यनिकाय्यापृता १ भाय ८६३। 
अ्ध॑तो-पिविदोवि ॐ शुरण सेभरनि वैमरनो वा जस्गत्प 
श विबुगपति ने अप्यतो । निन चूर <६अ। मन्त 
मतिषान्पोश्यग्तः ! उत्त ६२१॥ अनादिः । उत्त ६२१} 
भविष्ान्नपरमन्तमू । उतम ६१९॥ 


अच्चहीणो--मासण्णं 1 नि चू९ भ्र १७५ अ1 
अ्चर्रूढो-अतीव ध्रज्वरिते । नि चू० प्र १५५अ} 
अच्चसणे-अव्यशनः, दाख्रीयद्वादशदिवमनाम । जण प्रर 
&९०॥ $ 
अश्या-प्रतिमा। च तृ० २६अ। निर चू० प्र 
११७ आ । अर्चा, मनुप्यतलुभौविनी 1 ओौप० ८१। 
तजुः, शरीरं, पद्मादिका कया बा। सूत्र २२८ ठेदया 
चित्ततः ! पुत्र २३४1 
अच्चाखणयाप-अत्यन्तं सततमापने-उपवेशनं यख सोऽ 
त्यापनसद्धावस्वत्ता तया ! ठाणा० ४४६॥। र 
अ्यासणे-अत्यदानः, शालीयद्रादकशषदिवसनाम । सू १४७॥ 
अध्चासादत्तप-अत्याशातयितुम्‌ , छायाया भ्रेशयितुम्‌ । 
भग० १७५॥ च 
अच्यासायणा-अत्याशातना, तिमेभिः कलदकादैरिनि । 
आव० ५८०1 
अच्ि-त्रदमलोककःपे विमानविदेष" । सम० १४1 
अदि-अवि, च्िलिज्वालम्‌ । दश २२८1 मूलाभिषि- 
च्छिन्ना ज्वाला । दृश० १५४ । अनलनिच्ठिन्ना ज्वाला | 
जीव! १०७॥ 
अच्िकंतं-अर्चि-ान्तम्‌ , पिमानविकशेषः । जीवा० १३८। 
अच्चिकरूडं-अरि.द्टम्‌ , विमानविततेयः । सीया० १२८ 
अच्चिज्छयं-अरयिष्वंजम्‌ , विमानविशेषः। जीया० १३८॥ 
अच्विप्पम-अर्थिःप्रभम्‌, विमानव्दष. । जवा० ११८ 
अच्चिमालि-ृष्णराज्यवकाशान्तरे लोगान्तिकेगरिमानः ॥ 
सम १४॥ भग २५१ ॥ 
अचिचिमाली-अर्िर्मानिः, अर्विपा मारा । प्रा ० 1०१।अ 
विरमा, चन्द्रस्य पेतीयाप्रमहिषी । जै° परर ५३९।१फराप्र 
मदिपराजधानी । खाणा० २३१। सूरस्य तृतीयाप्रमदियौ । 
उाणा० २०४, भग ५०५1 चन्दरस्याप्रमरिवी । यापा 
२०८४, भग० ५०५1 दक्षिषपूरवरतिकरपरवतस्यापरस्या 
क्ाभेवेन्दस्य पच्या अप्रमदिष्या राजधानी । जीवा” ३६५) 
अचीति -विरणारनेषौ मादा, साऽस्यालीति तिए्गमाना- 
पदति श्नि । जीवान १८७ गन्दरय पूर्स्य थ उयो 
विवेन्धस्य सूनीयाघपदिषी । जीवा० ३८४ । हटारात्रगप, 
कथान्तरे लोरान्पिषपियानः॥ टाया० ४३२॥ द्विषीरव 
लोकान्निफप्मानम्‌ । मगर २७१ ॥ 


{ अच्विरावत्तं 


अल्पपगिचितसैदान्तिकय्ब्द कोषः 


= 


सच्छयी] 








अच्चिखयक्तं-अिरावततम्‌, विमानविशेय । जीवा० १३८ ॥ 
अच्चिरत्तरावेडिसरप-अर्थिय्तरावतैसकम्‌ , विमान 
विशेष 1 जीवान १३८1 
अच्चिलेस्सं-अर्विरेदयम्‌ , विमानविशेथः 1 जीवा १३८१ 
अच््विवक्न-असिर्वणेम्‌ , विमानविरोष । जीवा १२८१ 
अच्चिसिगार-अर्यि शक्नारम्‌, विमानविेष । जीवा 
१३८1 
अच्विसिद्ु-अर्िं सृ(शिपन्‌ , 
१३८ ॥ 
अच्यी-अर्विं , अनयाप्रत्िवद्धा ज्वाला। प्रज्ञ २९, 
जीवा० २९॥। प्रथम लोान्तिकव्रिमानम्‌ । भग० २७१ ॥ 
कृष्णराज्यवकाशन्तरे रोक्रान्तिक्विमान । ठाणा० 
४३२. । अर्थि , श्रीरस्यरत्नादितेनोज्वाका । ओप० ५०, 
भम० १३२। विमानविक्ञेप । भीवा० १३८ । स्वशपीर- 
गतस्त्नादितेनोल्यात्म । गीवा १६२८ अर्थि, रेदया। 
सूत० १९० 1 दह्यपतिव्द्धो उ्वालाविक्ेपोऽरचिं । आचा 
४९॥। 
अष्चीकरणं-एणवण्णण । नि० चू० प्र* १९५ आ । 
अच्चीसदरस्षमाटिणीय ~ चन्दप्रभाशिवि फापिसेषपणम्‌ । 
आओचा० ४२३१ 
अचचुओ-अच्युत , देवलोकविरेद । आव० ११७ ॥ 
आच्यु्तचडिस्म-भच्युतकत्पगतविमाननिेष । रम 
५१। 
अच्चुदुयै-अत्युदकम्‌ , महान. वं । ओध० ३१1 
अच्चुययडिसप-अ-युतावतैषक , अच्युतदेवलेग्ख मध्ये 
इवत॑नक । ओीवे० ३९३। 
अच्चुया-अन्युता , कल्पोययत्नवैमालिकमेदविरोषा । प्रज्ञा 
६९। अन्युत -भायाते । ओघ ५० | 
अच्चुव्वाया-परिभरान्ता 1 वृण द्वि° २११ आ॥ 
अख्येद-अत्येति, अतिकामति । आचा० १४४। 
सच्टे-ऋशप्र्‌ । आचा० ३३८ । अनिस्वेच्छम्‌ ! जीवान 
१६०) स्फटिक्वच्छुदरम्‌ । भीवा० १२३ । आकाशस्पतिक- 
यद्तरिस्वन्छम्‌ ! श्रना ८७) 
अच्छंद-अच्छन्द , अस्ववक 1 दश० ९१। 
अच्छदो-यथाछन्द्‌, पाषण्डस्य ॥ आव० १९३॥ 


व्रिमानविशेष । जीवा 





अच्छ, श्रमिद्ध ! मय १९०, निर चूर प्र 
१३८ भा} ऋक्ष 1 भय ३०९ 1 क्रन्त, मन्ट्मरा 1 
अण पञ १२४ 
अच्छउ-तिषटतु । द° ३५७॥ 
अच्छ्णे-अवस्यानम्‌ ) १० प्र° २३९ अ। मनिधौ भाग 
नम्‌। आव ५९४॥ 
अच्छण~-उपदिदयावस्थानम्‌ ¡ वृ० प्र ३१० अ 
अच्छणप-यनं स्वाध्या्थं पुर्बद्धिरास्पते । ओध० ९४ । 
अच्छणधरे-अवस्थानण्दकम्‌ , यत॒ यदा तदा बवाऽऽगय 
बहव ॒युखासिकयाऽवतिष्ठन्ते । जीना ० २०० ॥ 
अच्छणधरगा-अवस्थानगृहफाणि । अँ० पर० ४५. 
अच्छणजोष-अक्षणयोग , अर्दिमाव्यापार । द्य २२८ ॥ 
अच्छणिउपूरे-सख्यापिरेप । भग० ८८८ 1 
अच्छणिउराति-खख्यायिरोष ) ठाणा० ८६ \ 
अच्छणिउरे-खख्याबिरेष 1 भग= २१० मगण २५५॥ 
अच्छणिवुःरंगातति-सख्याविरोप । टाणा० ८६॥ 
अन्छणे-आसने, पकमादणचार्याम्तिरादिमन्निधौ अवस्थाने । 
उत्त ५३५१ 
गच्छण्णपडिच्छण्णो-आ-ठादितथरयाच्छादित ॥ जीका 
१४५॥। 
अच्छते-तिष्ठति । आव” ८३०! 
अच्छमल-ऋक्ष । नि० चूर द्वि" ५८ भ॑ \ वनजीवा। 
(मर०) 
मच्छभहलो-भ । निण चूण द्वि १२९ अ) 
अच्छर-भालरकम्‌ , आच्छादनम्‌ ! जीवा० २१०! 
अच्छरसा-भच्छरसा , अतिनिरमेला 1 अ० प्रण १९२६ 
अच्छरा-अप्सरा, चप्पुधिका 1 सूत ३२५ । दकस्याग्रमदि- 
षीनाम । भग० ५०९५॥। 
अच्छराणिधातो-अप्सरोनिपातं , चप्ुटिका ।प्र्ञ० ६००॥ 
अच्छरासे-वस्यापमहिष्या राजपानीविकतेप \ ठाणार 
२३१। 
अच्छरानियाष्ट-जप्मरोनिपात , त्ियशचष्ुन्कि । भौप० 
१०९ | चय्पुटिका ! भग० २६९१ जीवा० १०९॥ 
अच्छरीवं-भाधर्यमू्‌ । आव० ३९५१ 
अच्छवि-अघ्पि, अशरीर , अन्यक । भग० ८९३ । 
अच्छवी-अच्छवि , अभ्यग्र । उप्त २५७, उषा" ३३६१ 


(र्द) 


{ भच्छह 


भाचार्यधीभनम्द् सागरसरिखद्णितः 


भजताभासविवज्जी ] 








अच्छह-तिषएत । ओध०. १५८ ॥ , 6 

अच्छा-अच्छाः, आकादास्फटिकूवत्‌। ठाणा० ` २३२११ 

अच्छा-अन्छपुरी, वरणजनपदे भार्यम्‌ । ` प्रजा ५५॥। 
सनखपदविकेपः। प्रञा० »५। आकाशस्फ्टिकूपदति- 

-स्वच्डा। जर प्र० २०६ 

अच्छडेद्-आच्छादयति) आव्‌० ४३४1 . 

अच्छारियिभ्तं-लाषकभकम्‌ । आव्‌० २०७॥। 

अच्छारिया-खावकम्‌ 1 आव ० २०७ ॥ मूल्यप्रदानिन शाति- 
+ खवनाय कम्मेकराः, अस्तारिका-्षतरे क्षिप्ते ते! व्य० द्वि° 
१६९ आ। 

अच्छाविजद-स्थाप्यते। भाव० ६३३। 

अच्छावित्तो-स्थापितः। आव० ३५२१ 
शच्छाभैद-स्थापयति । आव० ६३१ । 

अच्छि-{ रोडएु ), चतुरिन्धियजीवमेदः । उत्त० ६९६ । 
भच्छि-अक्षी। आव० १९२} पीजग्रदेरस्थानानि यस्यः 
सा निदिता। ओषघ० २१८। 

मच्छिड-स्थातुम्‌ । उत्त° १५३ 1 

अच्छिष्ठो-अस्दृ्टः । भ्य० प्र १८९ आ 
अच्छिचमदणं-चक्ठपोमालनम्‌ । चृ द्वि° २०७ आ । 
अच््छिज्जं-ाच्छेयम्‌ 1 आचा० ३२९1 
भच्छिटढोकणिर्य-अक्षिछादनम्‌। आव० ५६१ 
भच्छिणिडपूरंगे-संस्माविशेषः । भग० ८८८1 
भअच्छिण्णे-अच्छिन्ः, अग्यवहितः,नान्यैः शब्दान्तरैरवातादि 
कैर्वाऽभरतिदतदशाकतिकः ! भज्ञा० २९९ । 
अच्छिद्‌-अच्छदरम्‌, भविरल्‌, निद्ूयणं वा) भगण 
१३६॥. 

अच्छिद्जालो-अच्छिद्रजालः, अद्ल्यन्तरारसमृदरहितः 1 
जीवार २५७२ 

अच््खिदे-गोशालकषदिशावरः ! भग० ६५९ । 
अच्िछिद्रपाणि-प्रतिमापक्नो जिनकल्पिकरे वा। आचा 
२७५ ( 

शच्छिद्म-अच्छिक्नः, अपृथग्भूतः। ठाणा० ४५२ ॥ 
अच्छिपत्ताह-अक्षिप्राणि, भेव्ररोमाणि । जै प्र० <१। 
जीवा० २३४१ 

अच्छिङुल्य-अक्िषुष्पिरा । नि° चू० भर० ७अ॥ 
अच्छिये-गक्षविदोपफलम्‌ 1 भाचा० ३५९ । 


सच्छियाहभो-स्थितवान्‌ 1 आव० ६८३॥ 
अच्छिरे-चतुरिन्दियमीयमेदः। उत्त ६९६।, 
अच्छिरोडा-चत्रि्रियजम्दुविरोषः । मीवा० ३२। चतुरि 
द्धियविगेपः। प्रज्ञा ४२। 
अच्छिवेयणा-अधियेदना, तेत्रपीषा 1 भगम १९७ 
अचिच्वेदेष्ट-चतुरिन्दियजीवमेदः 1 उत्त० ६५६। 
अच्छवेहा-चतुरिन्दियविरोषः 1 प्रजञा० ४२1 
जच्खिवेहो-अधिवेधः, चतुरिन्द्ियजन्तुषिशेषः। जीवा० १२॥ 
गच्छुत्ता-उदूष्त्य 1 नि० चू द्वि° १४अ1 ' ` 
अच्दयुरति-आस्तृण्वन्ति 1 ओष० ८३। ४ 
अच्छुरलमे-प्ररखामे । नि० चू० द्वि° १४अ) 
अच्छं -अक्षिपम्‌ । ओष १६५। 

अच्छे-अच्छः, सनिर्मलः, जाम्बूनदरत्नबहुलतवात्‌ मेस्नाभ । 
जं० प्र ३७५ 1 कऋ्तः-भच्छमहः 1 प्रज्ञा २५३। 
अच्छेओो-अच्छेकः, अविकलः 1 आवृ० ५९७ । 
अच्छेज-आसीत । भग०ः९० । आच्छेय-षटशावलेपे । 
प्रन्न० १४४ । 

अच्डेऽज्ञे-अच्छेय-घलादू भरत्यादिसत्कमाच्छिय यत्स्वाभी 
साधवे ददाति ! ठाणा० ४६० 1 
अच्छेञ्जेह-भोजनदोपः । भग० ४६६1 

अच्छेष्णे -गाच्छेव, यदाच्छिद्य त्यादिभ्यः स्वामी दाति { 
परश्र० १५५ । 

अच्छेर-आशर्यम्‌ ! जीवार २५४१ 

-अच्छेरगा-भधर्याणि, अद्ूतानिभे ठाणा० ५९३ ॥ 
अच्छेरि्थं-भाथयम्‌ , आशधर्भवस्वु । देश० ५५1 

धर्छो-अच्छः, स्वच्छ. सूये ५८! ऋक्षः । जीवा 
३८ १ नाखरविशोषः। प्रश्च° ७। 

अच्छोड-आच्छोटनम्‌ । ओघ० १३३ 1 

अचिन्नछेयनयाद-अच्छिनच्छेदनयिका -स्वशेषः। सेम 


१२८॥। 
अजय९-अजगरः, शयुपयायः, उटःपरिपर्पविशेषः 1 प्रश्रर 


७1 समर) १३५१ 
अजस्नो-अनय्यः, जेदुमशक्यः 1 उत्त०- १६९ ८ 
अजताभासयिवञ्जी-अवताभाधाविवर्, दुवाक्रपरि- 
दरा 1 आव० ५७५ ॥। 


(२५) 


[ अजय 





अस्फपरिनिवपेान्तिकदाव्यकोपः 


मीवारभिया 1 








अजयं-मयतमू , अनुपदरेदोन । युश ० १५६ \ अणुवाप्तेण । 
देश न° ७०॥ 

अजय-अयतः, भयररनपरः । ओघ ० -५ । नेत्तस्पापस्याने- 
भ्योऽतुपरतः † उत्त १९४। 

अजरणे-अजीर्णम्‌ । आव० १३१। 

अजजयणि्वोदए-अयापनीयोदकाः, अयापनीय-न यापना 
भरयोजनसुदकं येधा वै । भग० ३०६ ( 

अजस्रो-दययापातः। बर० तु* ९९ अ। 

अनहण्णमणुकोसे-अजधन्यो्षः, अजपन्योकषटस्थिततिः। 
आव ३३५ 

अजारपाणीयम्‌-अयितरवितसम्भशर स्यायविरेषः! आचा० 
१८॥ 

अज्ञाणतिया-भजानती पर्षत्‌ ञे दोई प्रणयमदा । वृर प्र" 
५८ अ 

अजापू--अङ्गस्य अज्ञानात्‌ वा व्यारत्तिः । ठाणा० १७४1 

अजाता-उशरगुरथाधाकमादिभिरछ्द्धा । ओघ० १९३ । 

अजायकप्पिओ-अजातकन्पिक्ठो, अगीताथं. । बृ० प्र 
१ आ! 

अजाय{-अजाता, याऽत्तिरिकनिर्र्ादारपरित्यागविपरया । 
आवण ६४१ । ६ 
अज्िओ-अजित, परीवदोपमर्गादिभि्‌ जितः, ठितीयजिन-, 
यसिमिन्‌. गने भति माता राज्ञाऽजिन्‌।ऽत' 1 आवे ० ५०२1 
अजिणं-अजिनं, चमं । सूच० ३०७, आचा* ७१॥। 
भअजिष्णभो-अनीणेमू्‌ । आव० ३५२ । 
अजिम्दे-अभन्दम्‌ । प्रक्ष ८४॥ 
अभिम्ह-अमन्दे, भद्रमावतया निदिंकारचपले । जं० अ० 
११५॥ 

अ्ियस्षतित्थयं-अजितशन्तिस्तव. 1 आव ० ६३८ । 
अज्जिथसेणं -देरयतावसर्विणीतीर्थकरर. । सम० १५३ 1 
अज्ियसेणे-अजित्तसेनः, अन्ञातोदादरणे कौ्ाम्बीराजा1 
भाव ६९९ 1 अतीतोदसर्विणीडलकरः 1 सम 
अोभोदादर्णे धरावस्त्यामाचारयेः। आवि ५०१। 
वख्तपुरे मृषः खदूगप्रमादिरेनिकरिक्षकः 1 अक्ता ४४१ 
अजि्थ-अपराजिता (आक्ञा) 1 आव ० ५९६ । 
अल्ि्या-अभिनन्दनजिनप्रवर्विनीनाम 1 सम १५२ । 
अर्तिर-अङ्नणम्‌ । प्रन्न० १३८1 





१५० 


अजीर-मजरणम्‌ । ओध० ६९३ । 
अजीरगं -भनीणतवम्‌ 1 भव ६५५ । 1 
अशीरय-अजी्णम्‌ | भर १९५ ॥ ५ 
अजीर्णम्‌-रोगविरोपः) जीवा २८४॥ 
अजीव-अजीवाः, जीवविपगीनस्वस्पाः ॥ प्रसा० ७१ 
अजीवयपच्चक्खाणष्िरिया ~ यदृज वेषु -मयादिष्व- 
भ्रत्याल्यानान्‌ कम॑बन्धने, सा ,भजीवप्रस्वाग्यानकरिया 4 
ठाणा० ४११ धि 
अजीयकरणं-अजीवमावकरणं, परप्रयोगमन्तरेणाघरदिना- 
नावर्णन्तिरममनप्‌ ) आव ४६४। 
असजीदकिरिया -अजीवक्िया, अजीवम्य-पुदर रममुदायस्य 
यत्कम्मेतया पररिणमनै सा अजीवक्रिया) ठाणार ४०। 
अजीवणेसत्थिया-अजीवनैग्िरी, यदु काष्टादीना धनुरा 
दिभिः निसर्नम्‌ 1 उाणा० ४३॥ + 
अजीवपाउसिया-अभीवप्रदेपिरी, अजीवस्योपरि ्देषाधा 
करिया भ्देपकरणमेवं बा । मग० १८२ ॥ अर्जीवे~पापाणादौ 
स्मटितस्य श्रदरेषात्‌। छाणा० ४१। 
अजीवपायोगि्-अजीवश्रायोगिक््म्‌ , अजीयप्र्ोगेन नि~ 
यत, जीवश्रायोगिकद्धितीममेदेः + भावम ४५७५ ` 
अजीवपारिग्गहिय-अजीयपारिप्दिकी, पारिदिवीनियाया 
द्वितीयो मेदः । माव ६१९६ 
अजीवमिस्सिया-अजीवमिधरिता, प्रभूतेषु मृतेषु स्नु 
जीवतु एवत्र राीकृतेयु-भदो महानयं मतो जौषरििनि 
भाषा । ग्रता २५६ ॥ 


अजीवमीसप्ट-अजीवानाधित्य मिश्रमजीवमिधं | ठाणा०॥ 
४९० ॥ 


| अजीवमी सग -अर्जोवमिधा, सस्याम्पाभापामेदः | दशाम 


२०९१ 
अजीववेयारणिया ~ पुरुपादिविप्रतारणवुद्वकैव वाऽजय 
भणत्येताटश्षमेतदिति { ठाणा० ४३॥ 
अजीवसामंतेवणिवाद्या ~ अजीसामन्तोपनिषातिकौ , 
सामन्तोपनिपातिमकरियायः द्वितीयो भेदः ! आव ६१३। 


अजीवस्वाहत्थिया-यच खहस्तगहतेनेवाजोवेन-खङ्ादिना 


जीवं मारयति खा अजीवस्वाहस्तिकी 1 ठाणा० ४२1 


अजीवारभिया ~ जीवक्डेवराणि पिष्टादिमयरजीवाृतुंश- 


वन्रादीन्‌ वा आरममाणस्य सा अनीवारेभिक्रौ 1 टाणा० ४१। 


(५) 


[ अजत आचायंशरी भानन्देखागरसरिसद्कखितः भजव्‌] 














अश्नुते अयुतम्‌ , चुरग्रीतिरयुताद्वशतेसहल्वागि । जीवा ] भज्जगो-आ्यकः, वनश्पतिनिेषः लीके आजओ। ॐ° 
२४५ श्र° ४२४ 1 परतयेकवनस्पतियिकेषः । नि० चू० दि ६० भ। 

अज्नुतमग ~ अुताहम्‌, चगुरशीतिरर्भनिकुरशतसदलराणि अञ्जगोदिदो-मा्यगोचिन्दः, ि्योपस्थितायासुदोहर्णम्‌ । 
जीवा ३४५। आव ८६१। 

भसुर्त-अयुक्तम्‌, अदपपतिक्षमम्‌ , वेदोषविगेषः । भाव अज्जचेदेणा-भार्यचन्दना, भायविशेषः, यस्याः पर्वे 
३५५१ ^ शगात्याः केवलेत्पत्तः । आव० ४८५, नि° बू तू 
अजुत्तो-भगुपयुक्तः 1 वृ° व° ६ आ। १३यअ)} 

अजुर्या -ररीराप्रचयकाोकादुलादलेन । भग० ३०५! | अज्जत्ताप-आर्तया, पापकमवहिभूतया भयतया बा 
अजो-भजः, छगखको दविषुरेशतुष्पदः 1 जोवा० ३८1 अधुनातनतया वतैमानकालतथा । भग० ६५६ । 
अजोगर्य-अयोगवम्‌ , ैर्यचचद्राभ्यां जातो व्ण आचा० ८1 अज्जपयं-अर्येपदम्‌ , शदधरमपदम्‌ । दश० २६९॥ 

-अयोगी, :, शियदयां न = 

अज्ञोगीः जयों , निरुद्धयोगः, हैवेदयां गतो दखपघाक्षरे अञ्जप्पभिङ-अयपरमृति, तम्य्वप्रहिपत्तिदायदारभ्याय 
विरणमभिकाठं धाव्‌» भेते्रामल्य चहु पुगस्यानम्‌ 1, | यावत्‌ । आव० ८११ । 


> आव्रम ६५०1 
नगर अञ्जमावे-आरयेभावः धायिादिनानाद्ुक्ः । उणा 
अथोनिभूतस्‌-(भनो9 रगृ), विष्वस्तयोनि, रोदनम्‌ । ५९4 


व १ अभ्जमेमू-आर्यमनु, ऋद्भिरमसातगौरवदान्ते मधुराया. 
अजोक्िया-अजषएटा, अपेविना, धयं परा अवमायटक्षणम- ८ 
सा माचा; । आव० ५७९ अवहन्नायगि, । नि चूर 


| ५ | | 

त जः ग्र ३५१ अ 1 आचावतिमेवक्ः दुददाऽऽचार्यः । व्य्‌ 

अज्ञंहिर्जो-अवदव^ १ आच० ७१५। च ५५ अ) # 

५ त 

भज्ज-जय, आद्न्धः, मायः। उत्तर त ) भायः" | अर्जमणग-मार्ममणकः, आर्यशामौ मणकधति पिट, 

आरात्ेयधरेभ्यो यातः-पराप्तो युरियायः} परता ५॥ | म्मिद्यवेकानिकसयाेगा + दत" ९८५। 

मावाराधनयोगरादारायातः स्महेयधमेभ्य इत्यार्मैः \ दशे” 

२८४। आर्य प्रान्त्या चण्डिका] भग १६४ अभ्जमष्टागिरि-र्थृखभद्रद्तगणधारकरायार्थ । पिर नू” 

अथ-~पान्रतम्‌ 1 मै प्र० २४६, आचा« १५८} मायः ४ वी व 

{ गौतमः }। आचा० १५८ { वापकरमदहिमूततवेनायाण" | भज्जमददी-आयरआ ॥ ० तृण चर जा । 
अग्जमूल्द-भयमलम्‌ „ मानामिदपादमृलम्‌ । आव ६८५॥ 


(केनादिमेदेन नवधा )। ठाम २०८ । ् 
अण्जष्ट-दहितविभेषः । प्रत्ता ३३१ अल्ज-मार्यकः, पिता! उचै ९५८१ भवि० ३०५॥ 
भगम ४७० ६ आवभ ३५८५ ॥ 


मेज्जकण्हा-माभेहृष्माः, आचायाः 1 उत्त १७८ 1 ४ य 
मज्जयप्रंजयी-आयमसरी । आव १२५॥ 


अग्जकण्डो-आङ्ष्णः, आचार्यः । भाव ३२३ ॥ ॥ 
भज्जकाटका-नाम आयरिया। वृ प्र० ३९अ1 अञ्जसयिखतो-गतनृकातशटदत्यतयैः + नि ० &* 
अन्जकारगायरिप-यदुपोप्रवर्वको युगव्रधानः। निच | १०९ भ। 

मर ३३९ आ। अज्जरकिविय-मोशमारिरत्रधत्रा चार्य. 1 नि चर प्र 
अद्यकद्टिगो-भायेकारकः । अवर ३६९॥ ३१५ म, ३०४ आ} उजविन्वामयेनकप्ये । (मण) 1 
भच्ञक्रार्टय-शादष्टान्तः । (भरन) "आर्यर्चिक" + विमि १०००! आषार्यरिरेय 1 य+ ५. 
अमज्जणेउद्ो-विधागिद्ध भचारः १ निर पून प्र ३-४८अ. | ३१९ अ। ५ 

निग पूर प्रज २५७६ भ्‌, नि चू प्र १६ अ) | मज्जप-भभवम्‌ , कम्मिरिहतिवरेष्मि मागाटियाप । 
अर्यगपुदटः, दिधानिद भाषार्यपिरोषः 1 आव० ४१११1 दग० २६११ ~ ति 












॥ (६) 


[ भजवद्य्सामि 


अर्पयगिचिनदान्तिकदाष्दकोयः 


मन्मथं ] 








भञ्जवररेसामि-मा्यरधितेविय्रायुष 1 निन नूर प्र 
१०१ आ। 

अज्जवद -आथ्रैरा । विशे ९२८ । ेवन्न , वा-म- 
स्मोदादरणे आर्ये । दशं० १०३। 
भज्जवदसो-आर्यर । आव० २८५। भार्यवन्न , युग- 
प्रपान । आविर ३०२ । आर्यरैर , कषत्यभलिद्रारे भना्यं 
आव० ५३९ \ 

भज्जवद्ाणा-भाषम्‌ , सेवरभेदा । उाणा ३०२१ 
अन्जवे-आर्जवम्‌ , करसत। योगसदशरहे दमो योग । 
आव० ६९४॥। 


अज्जसमिो-आर्यनमितं , छनन्दा्राता। आव २८९१ , 


आरय॑नमित ¦ उत्त २३३। 

भज्जसमिया ~ भायममिना, वद्म्वामिनो मातुरा 
आर्व० ४१२} 

भज्जञसमुदा-आचार्यातिशेषानतिेषि । प्य° द्वि १४७ 
अ॥ निन चू प्र० १५१ भ्‌। 

(अज्जसा)-अजता, प्रगुणेन न्यायेन 1 विकते ७५७९ ॥ 
अञ्जसामस्स-भरारपवेदेयधमेभ्यो यात प्राप्तो गभैरि- 
प्याय स चामौ दयामथ आयदयाम्‌ , नद्य! ग्रजा१ ५। 
अन्जसुनम्दा-भार्वमुनन्दा + उश० ३२१। 
अज्जसुदहत्थी-आर्थमृहस्ती, योगनंग्रहेऽनिध्ितोषधानटणन्ते 
आवस्भूलमद्रस लघ कषिष्य । आध० ६६८} म्धूलमद- 
द्षमणधारकानोय । निन चु° प्र २४३ अ । आयरिभो । 
नि चू° तृ० ४४, कूर द्वि १५३ आ। 
अज्जसुहम्मे-भाययमुध्मा, महावीरम्यन्तेषामी म्भिग ॥ 
प्रध्ष° १। 

अन्जदिौ-अदय्य (ध )। आवण ६९२1 
अञ्जा-तुललीममो वनस्पतिविज्ञेप । भग ८०२१ मुनि- 
शुवतजिनग्रवर्तिनीनाम ६ १५० 1 आर्या, सप्नचतु क्ख 
मगादिव्यवस्थानिक्दा मात्राढन्योष्या। मैर प्र १३८१ 
अज्जाकस्प-आर्यानीतम्‌ 1 { भगि०) 
भज्जाघरे-आर्यागे । उा्ा* ३७२ + 
भरउ्जादेयव्वा-आशक्षापयितस्या । आचा० १७८॥ 
अञ्जासपदो-आर्यापाढ , स्थिरीकरणोदादरये उज्नयि- 


-म्यामार्यापाद । दश ० १०३ \ षत्समम्यामाचारथविेष । | 


उत्त १९३ । आचार्यं । अव० ३१५॥। 


( 


२ 


मज्जिता, मर्विका मानु पिनुर्यो माता! दशर 
२१६॥। 

अन्जिया-पितामही मातामही षा। पृण्द्वि* ५८ आ। 
माउपिडिषाजा माता मा। दयन मू, १५९॥ 

अग्जिया-भार्विका । भावम ७९३ 

अज्जिययलामो-आिकाकाभ ,भार्विजम्यो साभ.) भावम 
५३५॥ 

अज्जुण-अरङन, शकषपिरोय । प्रशा० ३० 1 भरयूनाभिषारन 
यपाण्दुरम्बणंम्‌। ज० प्रण २४९ पटुयीतयिरोपं । भगण 
८०३। चीरविधरेष 1 व्यन द्वि* १३० भा तृष्यभेष. | 
श्षा° ३३। 

अस्युणव्ट-अर्खीनक , राजगृहे मागकारविभेष । अन्तर 
१८ ॥ 

| अज्जुण मो-भञजनक „ राजे मालाकार । उत्त ११२ ॥ 
अज्जुणगस्स-अर्ुनक , गोमारपरावर्निम्पानम्‌ । भग० 

६७४1 

सन्जुणमाखार-अञ्जनमालाकार , आक्ोमगाः । (मर०) 
अनज्जुणसुथण्णे-अरनमूवर्ण, भेतक्षापनम्‌ । ओप ० ११५1 
भन्जुणस्स-मौनमगो्रो गोशागगृहीतत्यपरारीर । मग* 
६५७३ ॥ 

अज्जुष्णो-अन , सुपोधनगरक्रपति 1 गिरा ९८ ॥ 
अञ्मुन्ने-गोशालकदिशाचर ! भेग० ६५० । 
अज्जे-भय । उपर २८९) अथ, आई, स्वापिन। 
भग १५६१ 

। अज्जो-आर्य , पितामह नीर्यक्रराणाम्‌ प्रपम । आय० १६९८। 
आर्य 1 आव० ७९३ । थीवदमानम्वामौ । जैन प्र ५४१। 

अञ्जोत्ति-भारापापकर्मभ्यो याना भार्यामदामन्धर्ण द 
आर्या । उाणा० १३५१ 

अन्जोरह-दरिविगेय 1 म्रना० ३३ ! 

अज्छत्त-अभ्यामम्‌, चत । दश १६॥ 

अन्छात्थे -अप्यामम्‌ , यनद लादि { आत्वा" ५९१ आ-म. 
वणय । ओकरा २४११ माःमस्या मिय्यात्वादय्‌ १ 
उ्० ४०२ ॥ अन्त करणम्‌ । भावा २९० 1 अभ्याम्‌! 
आचा० २०८1 अप्यान्मद्रिया यनि कययनाप्यपरि- 
मूतम्य दमनस्पकरण्म्‌ । उागा० ३१६ ! मध्या ~ 
पिम. व्यन प्र १८१अ । ध्यामम्‌-मन 1 दाणा० ५ । 


७) 


[ अभ्यस्थरडे 


आचारदश्रीमानन्दसागरसरिसङ्रितः 


“ अञ्क्षवसियं ] 








अज्छत्थरडे~-अष्यात्मदण्डः, रोदायभिभवः। प्रभ १४३१ 
अन्सत्थनिष्फश्च-भध्यात्मगिष्पनम्‌ , भप्यवसानोदवतम्‌ 1 
{ ददा १९९६ , 
अन्दत्थवयधो-अष्यातमवधनम्‌ , अभिगरेतमर्थ मोपपितु- 
कामस्य स्दमा तस्यैव भणनम्‌ 1 प्रश्र° १८1 यद्न्यच्वे- 
, तसि निधाय विप्रतारकचुदयाऽन्यदू निभणिघुरपि सहस 
यच्चैतसि तदेव प्रते तत्‌ । रता ९६७, भाचा० ३८५॥ 
अज्जल्थिष्ट-अध्यात्मिकः, अभ्यभितः! विषा ३८। 
अष्याप्मिकः~आत्माभ्नितः } मग० ४६३ 1 भाध्यालिकः- 
क्रियास्थानविशेषः ! सम २५1 
अर्सस्थिमो-भाध्यारिमिकः, आात्मनिषयः, सद्त्पनिशेषः 1 
"जीवा ९५४२1 
अज्डत्थिये-अप्यपरित, सत्यम्‌! आद” ६६९1 साया- 
। त्मिक॑-अन्तकरणोद्धवम्‌ । सून ३११॥ " 
-अंर््षरधीभो-भ्यारमस्यः। भाव० ६४९ । 
अर्डत्थेव-अध्यास्मन्येव, ब्रह्मच व्यवस्थितः । आचा० 
०८ ॥ & 
अज्क्रथो ~ भा्यालिकः, भात्मन्यध्यभ्यारमै ~ तत्रमवः 
दण्डविशेषः 1 सूप्र० ३०६1 
सञ्ष्पं -अध्यात्म॑, सेद्वाविनारुदं चित्तमेव । परश्न० १३४॥ 
आध्यात्मिक, आ्मन्यधीरयष्यात्वै तत्र भवम्‌ । आन्तरसाक्ति- 
सेनि सोत्विक । सूत्र १६९७ । अन्मानमयिकृत्यात्मा- 
लम्बनम्‌ । प्रश्न” १२८ १ मनः । सूत्र ६५1 अपि आत्मनि 
वर्तत इति भध्यार्म ध्यानम्‌ । आष ० ७७४1 रूडितो मनः ॥ 
उत्त०७१ आत्पनि । उत्त ६१८) चेतः) आव ° ५२५॥ 
भरमष्यानादिकम्‌ । सू" २६९॥ मन. 1 आचा० २१९ । 
आत्मिनि ॥ उत्त० ४६५ 1 मनः उत्त ५९१॥ 
आन्द्रप्पञ्ोग-अष्यात्मयोगः । ( मदाप्र° } 
अज्छप्पजोग साहणजुत्ते ~ अध्यात्ममोगमाधनयुकत + 
„ अध्यरार्म-मनस्तस्य योगा ~ स्यापारा धरमेष्वानादयस्तषे 
हाधनानि एवाप्रतादीनि र्यतः ! उत्त= ५९१॥ 
अञ्छप्पज्याणो-अध्यात्मप्यान, अयुकोऽदं भरुन्कटे भुः 
गसिर्मे अमुगघस्महाणचिदिषए्‌ न य ठथ्विराद्पेन्यादिस्पय्‌ । 
भ्रभ्र १९८) 
अन्दररप्पर-अध्पान्मरतः, ग्रगष्तध्याना(गक्त ददम २६६ 


(२८ 


अज्प्पसंवुदे-अध्यातमसंहतः, तीभोगादत्तमनाः मूप्ररपो- 
पयुक्तनिष्दमनोयोयः ! आचा० २९९॥ । 
अञ्छप्पे-भस्यात्मनि, आन्तरम्‌। सूच २३०॥ ` 
अज्सय्णं-अध्ययनम्‌ , विदि्ायध्वनिसन्दभेरूप्‌। जौवा० 
४ { दाणा० ६1 प्राठः । जाव ७२१, वितते ४५०1 
सज्याओ। दश° चू १२५1 स्वस्वभावे भानीयते- 
ऽनेनेति आनयने भ्रसावादात्मनः, निस्रविधिना । उत्त 
६। निरक्तपिधिनाऽ्धनिरदशपरत्वाद्वाऽस्य भयतेरतेर्वाऽधि- 
पूेस्य 1 उक्न० ७। नाम । सूर ९, १४६ । आवण ७१५१ 
अध्याटमानयनाच्चेतसो विद्यदधयापादनाप्‌। दयाम १६८५ 
अनिन करणभूतेन साधुदीधसयममोश्ान्‌ प्रत्यभि मच्छि 
यस्मादेव तस्मादध्ययनमू । द्राण १६1 भध्यात्मानयन, 
अधिगम्यन्ते प्रच्छियन्ते वा अथां अमतेत्यधिगमनीव भष 
ते्ल्या तथाविधारथपरददीकत्वाच्चास्वि वससोऽध्ययनभिति, 
+अधिके .नयनमधिकनयने चाध्ययन दश ० १६1 अध्या 
व्मानयर्च-अभ्ययनश्रुतनान 1 द्रा० १६। तासम्‌ । ददा 
२८४। ् 
अज्छ्यणदछर्कः-अध्यथनपशूकं ! विरे ४१५॥। 
अद्यन्द-म्टेच्छविरोषः । प्रज्ञा ५५। ! 
अज्कयसाप-जध्यवतायः, सूरमो मनःपिणामसमुतपि-) 
आचा० ६८ । सूम आत्मनः परिणामविरेष.। अचा० ३१) 
अच्छयसाणं-जध्यवताने, अन्त.करग्रफत्ति"। पुत्रे ३४०1 
मनोविशेष.। ओ० ९५९१ जीवा १३०} भन्ति.शण 
सग्यपेक्षप्‌। भाव १८४। रागस्नेहभयगेदरानि भभथव- 
सानानि। आव २७२। अध्यवसाया, | प्राम ४1 
श्रवणबिधिविंयाय्रयत्नविदोषस्पम्‌ 1 ओप ६०॥ ममः 
एकाप्रतादम्बमम्‌ ! आव» ५८२ । रागसनेहभयान्वोऽध्य, 
मेहायः) ठाणा० ४००1 विते ८४२ । 
अजक्षवसाणाधरणिञनार्ण -भाकवारितावरणीयानि ! गग» 
५३३) 
अज्छदरष्ताणेिं-अध्यवपानिः, मने परिगमः] जग भरर 


२७९ ॥ 
अञ्द्य्सिप-भभ्यवषितम्‌ , परिमोगकियाेपादनतिषय्‌) 
अगर ८९1 अध्यवकनेप्र , प्रयत्नविशेषः । भगम ८९॥ 
अञ्म्रयत्ियं -अश्यवमितं, करियार्मपाद्नविधयम्‌ । आौषर 


क्न 


) ४ 


= ५ 





[ अग्वम्मनि 





भ््ाते-भधीनम्‌ 1 आव ३.८०) 

अर्माद्-अभ्ययनम्‌ 1 भिन्ने ५०६1 अध्यायः \भगन्। 
पृषमीनां मनः्वीहानां या भायः। भगत ६ पषठः। 
स्र ७११॥। दान्नोरधविरोषः। अवन ५८ 1 अष्यप- 
नानि! उक्त ७१२॥ 

अन्ासष्ो-मप्यास्टः, ग्रधयोलिपेयु कु प्मोवादान- 
निप्पद्िितु उपूपरि अप्यारोदतीति, प्रपनोवणमिनो प्रभः, 
य्रतानिधानः कामण्क्षामिधानो षाग । मूर ३५२1 

अग्दायनित्त~भगयुध्येनि । ठाणा० ३५१ । 

भन्दिय ~उपयानितक् । भृ० तृ ७८, 

अञ्ीणं-अक्षीणम्‌ । विरो ५५०1 अक्रीमधुननाप 1 
दश १६) यप्तैयमासै न भीयते म्मः सदु भध्ीम्म्‌ा 
टाणा* ६1 

ण्छुययालो-भगमगमणामये पि ( आमम्तिः) 1 निर 
नूर द्रि ५१) 

भज्मु्तिर-अषिरम्‌-भग्मयिला दिका लिषथा च 1 
आपण २१४। 

सज्छुलिरे-वृगदिन्कततै न 1 ओप १२३१ 

अन्छुनिसे - गृहिसीगनिकाररितिः प्रगिभिग्मनगितो षा । 
पृण दिः २५२९ भा। 

भज्पोधर ~ भप्यमदूरकम्‌ , सापमूलाददणयङेयम्यम्‌ 1 
द्श० १७४1 निन नूर प्र १४२ अा। 

भज्तोयरय इू-मोजनदोः। भग^ ४६९। म्नानू- 
चद्रहणे नपदयनं कगपनेतरमश्यवदृग्क । कायार 
४५०॥। 

अन्प्तोयगमियाष्‌ ~ आभ्युपमक्षिरी, प्रगज्याधरनिवततनो 
मरमनयभूतिशयनङगशुमनारीनामङगीरागन नितृना वेदना ) 
भष ६.५। 
भनज्परोयवञ्ञेति-भप्यु्ा पनन -तदेकनिषा भव्यानि वद. 
जनाय पाधिक्मैनोषपथन्े उपपन्ना घटमाना" । राणा २९२॥ 
अज्छोवयज्णं -भष्युपदन, कनिदिनियापऽध्युषपानिर 
भिष्वहः । उमा १अ४। 
अज्छोयचिच्य-भभ्युर्षयेत, , अनित्य युनि । 
१ 


द्ग५ 


अस्पपग्चिनयरान्तिकशष्यकोयः 


भंषट्यनद्य 1 
। अज्ध्नोपषर्णे ~. अरघ्युययः, पिनमनलारम.॥ 
{ भावा» ५८1. 

अञपनोययण्णो अप्युत", अदनः भौवन १९१ ॥ 

अष्यूययक्तः। आप्र 1५९, ९॥ 

{ अरद्नोययन्न-मपयूरय्ः, भमन 1 दमण ५५१ अन, 
प्मद्धारनिन्नामायिकवेन यतत्र. + मग ६५५1 
अग्धरोधयन्ने-अप्यूगयनः, प्ता भन्‌ । मगर 
२१२ ॥ मूर्तिः । वि १८॥ 

अङ्द्मोपयन्नो-अप्युपतनः। भावन ३९९॥ 
अज्मोवयाय-मस्मुययातः,परदराप्निदना प्रभ 1५21 
अन्पोयान-भध्युपानः-धदा) म्य प्र २१० अ ॥ 

1 भप्नद्रपते ~ भगन्तापत-, अङलदणमः सम्यण्दपिना । 

¡ गप्र २३४। वीतगगः! शप्र ३१.५। 

॥ समानोण्खयूतति-( अप्ारतदभनो ), कृ पूनि निष्प 
दर्थ ५०४। 

1 भकानम्‌- -अनाभोगः, भननुम्मेर्म वां । दान १५९ ॥ 

। भटं-आणम्‌ , मंरिदाप्पवयाय । दशम नूर १४ प्न्य 
पीदितम्येः ध्रननमिति द्वा । अपर्मदरागम्य शोधनम । 
परभ्र* ०६९। आर्दप्यान ~ शौ्तणन्दनप्तिवनाहिाने 
ध्यानप्‌ ! अक “८२ 

अटृटृदासं-मदाग्यम्‌ | भावन १९१॥ 
भटटृदासो-अद्टदायः। अवि ८३० । 
मटपमाला-म्यायामयादा । भग० ५४२ । अट्नगामा । 
अदन ६८॥ ॥ 

¡ भष्टणे-अदनः, सोगमङ्पै आलो ननादषरन्मे उननिनया 
मिषः) आव ९६४॥ 

भहणो-भदनः, उजचिन्यो जिनश्ठुटाजमदः) या ५१९२ 
मद्दु्टवसदट्धे-मेदु-तार्सवगा- । खर» १३१ 
मददुहष्ा-भुदु-सगयताः, अर्तवुःनाः) जाव ० 2९५१ 
अद्ुदद्धो-भातदु-सार्भः। भवर ०८८ ॥ 
महनियश्ियिचि्ता-भरनिवितविततः, भारं निवत 
चि यस्ते तया, आद्रा निनं नरि भ्त] मगः 
१८१६ च 

, भटमगा-भमिनारकाः । नि न. 

¡ अद्टमदधाद-अर्दपिदं । उप० गा 

मट्वमद्ा-मर्गवगो ,॥ आवे 


{ 


व्रि ११अ. 
४८९४ 
३६८ ॥ 


[ भदस आचार्य्रीभानन्दसागरसस्सिङ्णितः अट्सयेतिभ ] 
. 








अह्हासं-अदश्टाम्‌ भव ० .६३ग 1 " अड्मुणे-अष्युशराः । ठा्ण० ३५४) 

अद्धा-ती>, दुखिनः राग्ढरपोद्येन । आचा १८३ ॥ | अडुजायं ~अरथकायां अर्भका अथप्योजनां बा! वृ° त्‌ 
अद्रार-पाकारिसम्बम्िन्यदयद्यकौ । भाचा० ४१११ "रभ्य अ ^ ५.६ 

द्रा -्श्नाप्ोधपिवरसि भामोषनस्यानम्‌। उ» | अदधत अयं -अर्ते-गम्यत इत्यन युच्सन्वितम्‌ । 
१११ उत्त» ४६१ च 
मद्धालङ्क ~ भद्चलकः, आकारस्योषरि सत्याधयविरिषः । महटुमिव-मषटाष्टमिका, भिचपिकावितेषः ? अन्व १११ 
जीवाम १५९॥ 9 अहृुमिया-अष्टावष्टमानि । मम ७०। अष्टावष्मम्‌ । 


ठलाणा० ४४०1 

अद्ाखगे-अद्मलके । जीवा १९९ । अद्टपदेति-अशुभागेकमस्वहपनिदध एणम्‌ ठभ २२१) 

भद्टारग-अद्ररकः, प्राकारोपरिवत्ता आधरयविरोषः । प्श अदिदुद्ापनिहिया)-अष्वादषिर्राननिषपणा । जीका» 
८ । अद्चतकम्‌, आकासेप्याधियविकशेषः ) भग २३८ । २५१५. ५ 

अद्ाखभा-पागारस्य भदे अदहत्यो मग्गो । नि° चूर अद्ुपिद्धणिद्धिपा-अध्पिषगष्टित, अषभिः शावभमिदधैः 
प्र* २६५ भ । ¢ पिर्मि्टिता) प्रज्ञा ३६५। 
अश्चाटमो ~ भद्यककः, प्राकारस्योषरि शतश भयविरेपः । अदास ~मश्साशम्‌, माद्परम्‌ \ भग ५९ 
जीवा० २५८ 1 ५ अदटभारया-अषटमभागमाभर मानवितनेषः। मग ३१३। 
अद्वालये-भप्ररकं ) भाव ९५७५ । अह्दरमगप-अष्म्रखकानि, अटति स॑स्याद्दः, अषमः 
अद्ाख्य-अद्यलकाः, भ्ाकारस्योषरिवस्या्यनिदोपाः । ने* ए ध त म ध ति 
अ= ७६, १०६ ओप २ । परा्रस्योपरि प्रत्याधयविः अहटमभक्तं -अष्टमभकतम्‌ ,व्रिरप्ोषवासः । भाव १, २९८ 
सयाः + यना ८६। प्ाकारस्योपर्धियपियः । जीवा० हनवपरिमापयोरापयय, गृद्ाशष्मभ्तमिनि सान्वयं माम, 

~ पश्वेव एकस्मिन्‌ दिनै दवियास्मोजनौषित्वेन दिनश्रयस्य 


अद्टाखका~पराकारस्योपर्याधरयविोषाः । मम० १३७। 


२५९॥ 

अद्ाखयसंहि = ^ पण्णा भकतानासुततरपारणकदिनोरेकैकस्य भकपत्य स्याने. 
न 1 नाम भरत त्याज्ये यत्र ६ प्रन १९५ ॥ टप्वाम 
अहे श्षणे-ध्यानस्यं प्रथमो मेदः । भग० ५२३॥ व । 
अष्टो-भाकेः, ममा) विपरा ८१ । रयस्य सहा) जैन १०.११८ 

# ४ | भद्रममत्तिआ-अष्टमभक्िका, गिनदरयमनाह्ाग्ः । +" 

मटू-अर्वः। आधर ७९३॥ , ध्र १३९॥ 
अद्मन्‌, वरणरीम॥ त= भ~ ९८॥ अर्थाय । ष मदेम -मष्टमेन, उठाधपरलधभन } ज* प १५१। 

२६०१ अयस । भाक ६५१1 


अद्करता ~ अर्कम, सअपभिनिरवरश्नधिकरण्याद्ि येन | अदुरसा्पउक्त-भष्टमी रदः पूागािभिः मम्यक्‌ भर" 
द्रम्मादि निष्वा्मे। अर्पर्थि षा फर्म, यत्र गरोऽर्वधि- | रम यष्‌ ॥ ज= यन १५॥ 
स्यन्ते) भष एवे वा पैरष्पयिः वियत श्ी1 जयन | अदरुसईभादिं- अर्यरकनि यायु गन्ति ता अधमः 


1 अटमध्यतसनिषिष | कस्नामिः, अधवा अर्थान) टायर पानानि पाम्यमा 
-अोगरलम्मतनन्िि दमा | भरयनान्ता ूता्रिः। ° पर १५१, भण 
विेवः। भाषण ३५२) ५ ४८२ ॥ 


भटा -भध्दसः। भोपर ५४४॥ अ्रक्-पतुिर्यः अ्ट्रमते-भष्टगने । भावम ३४०) 
चिकदाततन्कमायाकमाचय्‌ ६ भूर्य १८? अद्यं -भष्टापिक भवम्‌ { सन ५ ९०१ 
अद्गुणाय -भष्टयगया) भिर ८१५१ ५ अटरधयंमिपरो-भगतोकिरः १ भावन 1४११ 


(३०) 


[ अहृ्टस्म § अर्पपरिचिवमियान्निकशष्दको पः भह] 











अद्रसहस्े-अष्टमहषम्‌ , भव्ये मयम्‌ । अ० प्र] अद्धादिभ -अध्टादविक्ाम्‌ , भष्टानाम-दिविमान म्मादामे- 
५१०॥। डष्टादं तदिन यस्थ मिमाय) क मथ्य तद +, 
अ्रटसहरःसघरकंनणसटामा~अष्टौ सहसान -अष्ट सद~ | भर? १६३ । 
स्म्य फा वरकामनञनाका-वरकामनमप्यः गन्दका येषु | अदटाहिया-अष्टदिषा, मामदिमानिरेपः। सौता* २६५॥ 
मानि। जं° धर» ५९ भै प्र ४२३ 
भटसिरे-भषशिराः, अष्टशेणः । ओप १८ 1 मद्वि-मभ्थि, दीडम्‌ 1 मध्र ८, भग 43५ 
अद्सोषण्णिसे-भष्टमुवर्प मानमघ्णेतयष्टमीवरपिवः, सुब अदिकच्छमा-मे अभ्यिरहलाः केस्छपाम्ने अम्पिकराः। 
णमानपिदमू्‌-यत्वारि मधुरतृणफयान्येकः इयेनमर्दपः, पोट | प्रमा ४४॥ 
श्येनस्य एकौ धान्यमाय दस, दे पान्यसायरटे द्र? | अद्धिकच्छमो -भस्थिरय्छपः, कच्छः वाम ३९॥ 
यु, पव शुभा एकः फमेमापङ्ः, पोडध कर्ममापशमः एकः | मटिकरकम्‌-नन्दरोदकम्‌ । दश० १५०, 
सुवणः) अ= परण २२६१ मद्धिसंद-अष्ियिसण्टं । आगर ३६९१ 


सदट्ा-अर्थकरिया, अर्थाय यतकरणम्‌ , क्रियायाः प्रपमो भेदः) मद्धिग-अरियतपू-षीरममू्‌ + भग० २०९१ 
अन अद्धिचम्मापणरे-अस्थिचर्मायनदम्‌ , भरषौनि चर्मगन~ 


= दधानि यस्य मगर १२९५। 
अद्ाणं-अस्थानम्‌ , अयु, असाम्प्रतै घा! सव्र १६९०। 
टा न> मवु ५ मद्धिज्खछपमे ~ मसिपिश्यामम्‌, भस्य न तदूामै घ 


ान्द्रनिष्दावशनिः भआ1 
पन्दनिबदाबकिः । ° यृ० १९५ कपिना ध्यामटीहत-भाषारितपर्यायाननण्म्‌। भग ० २१३॥ 
भदधाणङड्धवणा-अध्यानस्थापना-गुरवप्रदादिके भरयाने भ्रुः | मद्धितम्गारमं-मस्थिकप्रामम्‌ , पूर्वं व्दमानक्नामर्म्‌ । 
पेक्ितोयेः स्थापनै-निक्नोएः । उाणा० ३९२ आ 


अदाद -र्ाय -सरीरस्मजनधर्मोदि्शोजनाय दण-अन- । अद्धिमेजये -सस्वभनम्‌ , शमामरमम । ्रध् ९२ \ 
वया १ मदधिभिज-अस्थिभिष-प्रीनदियजीवविरोयः। उत्त» ९९५१ 
अद्धापय-( अष्टापदः ) परवेतविष्ेषः 1 भवर ८२३ । | भद्धिभिना-मस्पिभिष, मरिपमप्यम्‌ । सूर ४०८ । मप, 


अद्ापद-अर्पान्पदम्‌ । भाव ० ३५२1 | ५२९१ 
अष्वारसर्वको - भष्टादशवहः, भ्टादशमरिषो हारः । । मद्धिय -भाधिकः, अयन इत्यधः-मोधः, म श्रयौजनमभ्येि 
आव० ६८१॥ ' अः म णव प्रयोजनम्पोऽस्यास्तीति। उत्त ६५) 
अद्रारसयंञजणाउन्दे-अष्टादशम्यश्रनाङ़म्‌ १ म्‌ग॑० २९३! अद्ियकदुद्धियं -अग्थिकाषरेन्यिनम्‌ | यच ३२९ । 
णा ०११४ < । भदियगामे -अन्थिङप्रामं ~ शीकिरम्य प्पमचानुर्माम्ामः । 
अद्धावष्‌-अष्टापदरम्‌ , बुन्‌, अपदे गा ४ तथन ११२। = भय० ६६९१} 
९ 
अद्वय भो-पैतवशेषः + आद० १४८। । अष्टिलग्मो-युटि ट्वा \ आव ६९५ ॥ 


अद्वाव्य -अस्यपदम्‌ } जीवा* २०६1 अयपदम्‌ । आव" ' अद्म ~अ { रीयम्‌ )। लि बू र, ५७ 
४१२। दारिफलकधूतं तद्विषयकलाम्‌ ४ जेर ध्र १३७1 } अष्िश्वरक्सा-भरेयमरनस्का-कापानिकाः। च्य^ द्व. 
यूतपटकम्‌। प्रभ्न> ८४ । पर्ैतविदोः ! आय * १५१ 1 | २७३ आ। ॥ 
दूलक्रोडाविशेवः 1 सप्न० १८१॥ गूतच्लक, कैतमणः पर्वन- ¦ यद्िसेणा -कत्ममोान्तर्मनं गोत्रम्‌ { दाणा० ३५० \ - 
विधो दा। प्रधन ७०। अन्दपदः, पवैनपिगेषः 1 आव अद्वि-भरिय-मश्ा 1 अनुष ५.1 एुमन्क्या । नि, नर 


८२५॥ गूत्तरल्कम्‌} जे प्र ११८६ ५ दि १७६ 
अङ्कावयसेलसिहरसि ~ अष्टादयननमे 1 4१ भ» । अदटष्पत्ती-ववदाये ॥ नि^ चूण नृ० १०१ ज। 
९५८1 ५ मद्धे-र्थः, माव. १ मम ३५१ ध 


(३) 


[ अष्ेति . 


=-= वननदतागरलूविसहवितः __“ _ अर्णयकषीडा ]. सणयकीडा ] 








आचरविीानन्दसागस्सूस्ुदिः 





अद्ेति-निवनति 1 नि चृ दण ष्ण्भाः - 
जद्धो-भिते च धमः । भाव ३५९1 अर्थ -वित्तानम्‌ 1 
चन २९८ । सरयंन दत्रथो भक्षः । उत्त० ६५॥ 
अद्टियकष्पा-म्यमजिनाना महानिदरानाना वा साभव, + 
व्र न प५५्आ। । ४ 
भडेडिमञ्ुदेदिमं-भदण्डमडदग्दनम , पण्डो निमहेन 
निवतं रोजपैयतया उ््रवस्थापिते दण्डे, उदृण्टः-अव. 
म्यनिपरहस्तेन ररते न्यं कदन्धिम, ते मिमाने यत्र 
। पग्र तः। विषा ६३। 
अददे ~ चतुरकीतिरडडाङ्शतद्ाणि । जीवा ३५५ 1 
अडडेगं~अरटाह, नदुरशीतिलषित्नतरखाणि 1 जौवा० 
३४६ । सख्याविकेयः { छाणा ८६1 भग ८८८ 
` भहटाङ्गः, सट्यारिरषः । मूर्व° ५१। 
-सल्याविरैषः। ठाणा० ८६1 
"अददे-भव्डः, संस्यापिरेषः । सू, ९१} भ २१०, 
२५५, ८८८ 1 
अडपास-अष्चत्वामत्‌, प्रतप्तं वा) जीवा १६०) 
अडयारशचष्टो देशीकचनत्वरात्‌ः भद यात्राची । मर्ञा० ८६॥। 
देशीपन्दः प्रयतवाचो अषटवत्वाश प्रे दमिदपिच्छिक्य- 
छता बनमाली येषु तनि) अ थ ५६ 
अदयालदोटभरदय ~ अष्टचत्वारिद्रदभिन्षविचित्रच्छ- 
स्दगेषुररधितानि { सम 4३८1 
अडयारफीदुर्यं -अप्टचत्वारिरातकोटकरवितम्‌ , अष्ट 
चव्वालदरेदभिन्नविचठित्तिवठितःः कोरकाः ~ अपवरक 
रचिता" -स्वयमेव रचनां प्रापि येयु पेत्‌] अन्तको. 
रचितं वा। जीवा० १६०१ 
१ (ह)-राव्यः शिख प्रशैषठावायकः} गमण 
१३६ । 
भडरपिंगतौ -द् देण ईिच्ट व्य भे १६२.अ॥ 
अडविणीहुच ~ मटवीमिःदनम्‌ , भएयामिप्नान्तम्‌ } 
दर्षे ३५७५६ 
अङ्यिभिगो-अदगीषगो 1 भवर २९० ) 
दयी ~ अटवी, अरध्यो~पररजननिवामंस्थान) भृमय' 1 
क्षि ५० ९६) र 
अदिा-चमेगनितिेष "जीवाम ५९। अटिषा, नरभ 
धिकिरोष । व्रता ९१ ९. 


`अङ्याित्ता-भाभिःय, वलात्‌ कृत्वा 1 द्द ३८१ 
भडेद-चदापयति, लगति । आव ९९०) , 
मडो-येमपभ्ििरेषः । जीथा* ४१ । 
मडोलिया~योनाप्र रा ठस्य दुहिता ) दृ ध १९१ 
अ! उंदौश्याए्‌। वृ० अरण १९१ अ। . + 
अह-विभग्बदितपू । जीवा ० १०७१ तिथ्‌ । आष ३६५ ॥ 
अड्ण्ठाणे-खरविषये शष्‌, यदन्यविपये यिष्ीरिति 
रुट्‌ । जीवा २८२ ॥ 

अङ्या-ंमिका । निर चछ परऽ ९६७ अ । यि । भगम 
३९९५1 

सदुव्रियडुं-अरयवितरदमू-कमहीनम्‌ 1 ओध० १७५ । विप्र 
कणेषू 1 नि चृन्त्‌> १३अ) 
अडुवियदा-अदमू ! भप १५६॥ & 
अट्िया-अद्िक, द्रतरिगरद , सौकिकिमघ्रदपफ्यम्‌ \ आवि* 
४६५३ . 

.गहु-भत््म्‌ , परिपूरणम्‌ । ओप १०११ 
अह्-आय , भनयान्याधिमि. प्रिपूणैः ) भगण १६४ ॥ 
अहग-आघ्यः, मम्प्नः| भाव० १६४॥ 
अह्रत-अदरात्र, निज्लीयः। दंग० १०४१ आर्भरनिक.। 
ध्य०् द्वि" दष ओआ। 

अद्य्ट-धनपन्ति । ठाणा० ४९१ 1 
अद्दाषजा-अददतीयानि ) आद" १९ । 
अङ्दायनि-गद्विते ! भक ८५८। 
अद्देउण~अदष्टभ्य । आव्र° ६२०1 

सङ्षेडध - आश्वर्व-धनयतितं ठसरारणन्वादयुये भवा 

। आद्य क्रियमाणा इज्थापूर्या भ्यैज्या । ठाया० ४८८८ 

अह्ढोषेनि-मरपाप्वानया १ नि- च २० ११० आ। 

' अद्ढोक्ती-अधापिप्तम्ति, । दृ द्रि, १९ अ 

¡ अृद्धौदगो-कशिभागान्टादक निग्रुपवरणपू । आधर 

{ ००९। निदर्युपकरणस्सिषः । निन न= धरन १७९ आ । 

अण-कम्भं 1 दथ चण ९८५१ पापम्‌ । विधै ११०९॥। 

} अर्ण-अग्ने-गस्टति नाध नाग जीयो योचिष्पमेनेभि 

पायम्‌ , सावदयोमै था अविर ३०१ । कम्म आचार 

| १४७] उधम , कम्म) दर ५६०१ ¢ 

॥ धणगकीदा-मनठमेश, अनह-उचर्थोरवदनारि माए. 








„ दमोदूनस्तीनो सपूनाध्यवयायण्यि. करभो या, तेन नम्पिन्‌ 
५ 


(३२) 


{ ध्णंगपडिसेवणी 


~ अस्पपग्चितसैदान्तिकदान्दकोपः 


अण॑तवत्तियाणुष्पे्टा ] 








या क्रीडा कृतष्त्यस्यापि छलिदिनादार्थे. काष्टष्यपुलम्षि- 
दमचर्मादिषरितपजनतैरयोपिदवच्यपदेभतेवनष्‌ । अवण 
८२५.1 पुचकक्षोल्वदनादिमोदोदयेोद्धतस्तीनो मंथुना- 
ध्यवमायाख्य" कामः। आय० ८२५॥* मैधुनादावर्यक्िया- 
भभ्ध्राप्तकामस्य चतुदयो मेदः। दल १९४1 
अणंगपडिसेवणी-भधुने प्रधानम मेट्ने भगध तत्र 
तिथेषोऽनं तेनान्नेनाहार्य्िगादिना अन्ने वा-मुनादौ 
^ प्रतितेवाऽम्ति यम्याः अनद्गं वा-काममपरापरपुरपरसप्वतो- 
ऽतिमयेन प्रतियेपत इत्येतेयीखाऽनेप्रतिचेविणी । ठाठर , 
३१३1 ] 
सणगसेल-कदर्पयाने, सनि शस्त र निन बर ॥ 
नु ५अ1 
अणंगसेणा-अनङ्गमेना, गणिकायुख्या । अन्त० > ॥ 
अणगसेणो-चम्पापास्तव्यः स्व्णकत्‌ , दामा प्रहामाट्‌न्ध. 1 
व्रृ° द्वि° ४५अ1 
अणगरति-अनङ्रकीडा । व° त १०७ आ । 
भणेतं-अनन्तम्‌ । विशे ३९६ । केवलत्मनाऽनन्ततवात्‌ । 
जीवा २५६ । अनन्त, अनन्ताथत्रिषयन्ानस्वन्यत्वा- 
दन्तरहितः \ भम० ७, मम ० ५। अपरिमाणम्‌ । भग= ९६ । , 
अनन्तकर्मपुद्रलनिवृत्ततवात्तदनन्तमिति अनन्ताना वा मवानां 
दतुत्षदनन्तम्‌ । भष० १०८ ॥ 
भणंतकाये-मखकादिकम्‌ ॥ प्रजञा० २५९ ॥ 
ध्रणंतफिरिथा-अनेन्तक्रिया, परम्परामुक्तिफ्या । उच 1 
"५८ ३ 1 
अधतय्वुप्तो-अनन्तक्रस्व, अनन्तवारान्‌ । भग १३०1 
अणंतगं-कम्धन्दादिवन्रम्‌ । ओघ ३४1 
अणतगभ्रुत्त-भनन्ता-अप्र्ैवमिता मम्यते वभ्दुरन्प 
मेभिरिति गप्रा-वम्नुवरिच्छेदवससा नामादरयम्नयुक्तानि- 
अम्विनान्यनन्नगमयु्तानि । उ्न० ३४२ ॥ 
अणनशुणपरिदाणीप्‌ ~ अनन्तशुषपग्हिगि , 
पणन परिराभि. 1 जम प्र १२९ ॥ 
अणेतरुणविसिद्रनसा ~ अनन्तगुपवेधिषनग 1 म्य 
२९४1 
अ्णतेधा़-भनन्नघानिन अनन्ते जानने रन्त॒ सीने येया 
ते} उत्त० ५८० ॥ 
अनलजिणेण-गयपज्ञता, नान निन्य । आनचः१४३०॥ 


अनन्नयु- 


अधतजीविया-अनेतजीवि्ा-पनषटादयः? टाणा ५ १५०। 
अणतणाणी -अनन्तसानी, रेदटी 1 आतर ६९२१ 
अणतते-अनेन्तकम्‌-कमरेभिक केयम्‌ । जणा० १४७1 
अणतमिस्सिया ~ अनन्तमिधिना, मखकादिरमनन्तच्य 
तस्यैव सन्यः परिपाण्डुपत्ररन्येन या पेनयिन्प्र्येकवनम्पनिना 
मिश्रमपलोकय मवीऽप्यपरोऽनन्तकायिक टनि यद्नौ माषा। 
भ्रना० ५९ | ठाधा० ४८९० ॥ 
अणंतमीसखग-अनन्तमिधा, गत्यामृषामापामेद ॥ दण 
२०९॥ + 
अणत्य-अनेतक्रमू-जिनम्‌ । मम ० १५३॥। 
अष्वर-अनन्वरम्‌, गहिमूनश। रर्ये 2२५८८ भमन 
१२८॥ 
अणंतस्गद्िया-अनन्तरप्थिना, अनन्तर ध्यव्थापिति" 
श्न्यिभि- मह श्रयिता (जाद) । भग २१४॥ 
अणतरपस्जता-अनन्तरपर्याष्तका -प्रथमममयपर्याच्न ए । 
ठाणार ५१४॥ 
अणेनरपुरकपडे-अनन्तर पुरस्कनः, अनन्तरं-अस्यंवधा 
नेन पुरस्कृत ~अप्नेरतौय स.। रये ९०) 
अणलरवे्े-येषा पुद्गटाने बद्धानां गनामनन्तर" ममयो 
वर्तने तथामनन्तरवन्ध भग० ७९८१॥ 
अरणतेरष्टिताः-अने टिमा-भना न अना-अनना मचिना । 
निन चृ प्र २५५ आ । निन चन द्वि ८२ आ | 
अणंत्तरहियाप - अनन्ति(रहि)नया ~ अव्यवटितया । 
आचार ३२०१ 
अणंत्तरा-अनन्तगै, एष्यानीनौ । आव ७६९1 
अणतसिया-अनन्नेगिका, अन्सगम्य विन्दस्य कग्णम्‌ । 
मग >>०। 
अणेनरो-अनन्तर वतमान समय । दाणा० 
अणनरोगाद्ध-अनन्नगवगादम्‌ , येषु प्रदमेःवन्मावगाद- 
स्तेषवेव॒ यटवगाद नदन्लगभविनावरगाटम्बादनन्नेगवरगा- 
द्मू 1 मेण >3\ अन्यनार्नेनावेगादम्‌ 1 जत्रा ५०॥ 
अर्णंतरोगादध-उन्पत्यनन्तग्ममयाबमाटन्वमू । मग ५३५। 
अणेतनोवयण्णगा -उप(पोनिपरवननमयवर्निन वृ ग्रनाष 
३०४ 
अणतवत्तियाणुप्येहा ~ अनन्तव्तिनानुपरे्षा । टाणा 
१९२ । भवरम्‌न्नानस्यानन्तग्रततिननिविन्तनम्‌ | ओप० ४५। 


१४ ॥ 


[ अर्णेतविजप 


भआचा्यैधीभानन्दसागस्त्रिषङ्करितः 


`अणश्चाविमं ] 








भणंतविजप्-भागामिन्यां उत्स्भिष्यां भरते चतुरे जिन- 
नाम ! पमे° १५४ । हरेवते मविष्यसिनः "छम १५४॥ 
अणेतवीरियि-अनन्तवर्यः-। -आव० ३९२ । 
अर्णतस्तंजयं -एकेन्दियादिषु सम्यग्‌ यतः। आचा० ४२९९ 
आणतसंसारा-अभयवसितसेमारा अन्याः । स्त ७१३॥। 
अणतसंसारर्वक्टणा-मनन्तषवारवद्धनः । उत्त ३३. । 
अणंतसेणे ~ अनन्तसेनः, अन्तङदृशाना तृतीयवरैस्य 
दवितीयाध्ययनमू्‌ । अन्त० ३ भरतेऽतीतोत्वर्विणीफटकरः। 
मम० १५० 1 ठणा० ५१८ 1 ॥ 
अणेतसो-अनन्तकः, अविच्छेदेन) सूत्र ३५! 
अणेतहिअ-अनन्तरितम्‌-मोक्षः । देश २५०॥ 
भणेता-तित्यफरा ! वृ० पध्र० रर्४्मा। 
अणेतणुदंघी-अनन्तालुवन्धी, अनन्ते संसारमनुदध्नन्ती- 
तयेवंशीलः । रक्षा ४६८ । पोडशकषाये प्रथमो मेदः। सम 
२१, आचा० ९५१। अनन्तं भव अनिच्िन्नं करोति, 
भनन्तो पराऽलुबन्धो यस्य । ठोणा० १९४) 
अणीवियं-भनन्तिकम्‌ , नजोऽत्पा्थतवान्नात्यन्तमन्तिकम- 
दूरातक्नमित्यषैः ¦ भग० २१७1 अनासन्नम्‌ । भग० २१७ ॥ 
सर्णते्ि-अनदिवात्‌ भनन्त 1 भग० ६१० 
भृतो ~ अनन्तः अनन्तकर्भातिजयात , अनन्तानि बा 
कञानादीन्यस्येत्ि, चतुर्दशो जिन, रत्नखचितमनन्ते दाम- 
स्वप्ने जनन्या दृष्टमतः1 आव० ५०४1 अपर्मवषितः 
उत्तर "२१३1 अनन्तानभिगरकै शरीरम्‌ 1 ओष ३४। 
मणंघो-राजविरेषः । नि° चू द्वि° ४२अ। 
धरणं विलै-अनाम्णम्‌-स्वस्वादारदचलितम्‌ । आचा० ३५६ ॥ 
अण-अगाः, भणन्ति -णन्दयन्ति अविकलहेतुतवेनासातवेयं 
नागकादायुष्कमिति, अनन्तानुबन्धिनः कऋोधादयो वा \ 
अवर < । नात्काययुप्क च श्वच्छयन्त्याक्ररयन्तीत्यणाः, 
अनाः । विशे" ५६१ । 
अआअणदकमणाद' ~ अननिक्मन, भयमयोगानामनुषटङ्नम । 
उत्त ५४३1 
अणद्फ्खा -अनाग्व्याता । (गणि°) 
अणश्वत्तिध ~ अनतिपत्य~-यथाघरियितं वरुवागमारसिष्िते 
तथाषननिरम्य 1 आचा० २५६} ५ 
अण्पर्द-अननिवर, भविदमानटामतततया प्रधान न वियते. 
उतितरं यस्मात । आपण ५४। 








अणपत्तो- अनीतिपव्रः, न रियत शतिः-गद़रिकादिर्पेषि 
" रदितपत्रः । जीवा १८८1 

अणकरो ~ ऋणकरः, ऋ-पापै करोतीति, पराणकधस्म 
चततवितितमः पर्वायः। प्रश्रे ६1 
अणयक्षो-अणकः. विलातदेशवासी स्ठेच्छदिरोषः ! शरभ 
- १४१ 

अण्खित-परीधितः । नि चू° द्वि ८१ आ । 
अणगार-अनगादः, सूत्रकृता पचममष्ययनम्‌ । आव 
६५८ । सष्ुः। दश ६२। पूत्रहृताक्स्थैक्िदामभ्ययतम्‌ । 
उत्त० ६१९ चतुशरातके नवमोशषकः ! भग० ६३०१ 
द्रश्यततो भावतधाविद्यमानागार्‌ः। द्दा० १५९। न प्रियते 
गारे गृहमेपामित्यनगाराः-यतेयः । आवा” ३६ 1 तीधिक- 
गर्जिताः । भाच।० ३०९ । अनगारी-यतिः। उक्ष ° ५५८॥। 
साधुः । आवे ३२९1 च 

अणंगारमररो-उत्तराध्ययमे परघत्रिग्तमाध्ययनम्‌ । सम 
६५ 

अणगारसुयं स्तादे एकार्विरानितमाध्ययनम्‌ । सम 
५२॥ 

अणगारस्सभिफखू-अनमारस्वमिष्ठः, अस्ेषु भिश्रस्व- 
भिष्ठुः-जास्यायनानीवनादनात्मीकृतत्वेनानात्मीयानैव गृदि~ 
णोऽन्नादि भिक्षत इतिृत्या, स च यतिरेव, ततोऽन 
रश्वा्ावस्वभिश्चुथ । उत्त १९। 
अणमारियै-अनगारिकं ( अनारिते वा ), अनगारिषु-भाव- 
भिश्ुषु भप अट्टनम्‌ । उत्त ३३९1 

अण गारे-अनगारः, न विद्यते अगारं-गै यस्यासौ माधुरी 
जीवा० १४२। भावितात्मा कन्धितामर्व्यावि। भग 
५९६ । न विदयते अगारे द्म्यनो भावतेशवं यस्मात 


- सयत इति । प्रज्ञा ३०३। न विदयते अगार-श्टं यस्थ 6४ । 
| सुप्र ४1 अगाः-ग्क्ासतरमिष्पननममार्‌ ल्त विदत स्यक्तग्‌- 
] दषाः 1 माचा **०३॥ 


अणगारो-छगङारः, ऋगमिव कालान्तरङेमानुभवैतु 
तया ऋणमू-अष्टश्रकारं फर्म तत्‌ करोतीति, नेथा तथा 
शस्व चनविषरीतेप्रसत्तिमिन्पचिनोतीति $ उक्ते २० 


अण्मालो-दुम््लः । ब्‌° ठे ०३ अ+ 
अणधा-गितिगा। निन चृ० प्र ८० भ।" 
सणश्वाविश्च-अनर्तायिनम्‌ 1 ओध० १०९ । 


(दे) 





{ सणश्चादिवं 





सणश्चापिते वमात्मा था यत्र न नर्तितः! णा ३६१। 
्रस्पोटनं भ्रमाजनं घा | उक्र ५४० । ॥ 
अणच्यासादेणायिणप-आशातमा सभिषेधर्पो विनयो- 
ऽनत्याशात्तनाविनय. । भग ९२२) 
अणे ~ अनार्येम . भनायेदवनत्वाद . 
सूतीथ नाम । अरध्र २९ 
अणञधम्ने-अनार्वपमं , एरकमेकासी । घूर १५८ । 
सअणज्मावे-भना्यभाव. पौधादिमान्‌ । ठाणा ०*९। 
भणच्चे-अन्याप्य., न न्यायोपितः + प्रभ्र० ५1 
अणखयो-अनायः, म्यिच्छयेष्िः । दश० > ५५ । पापकमा । 
प्र्र ४०1 
अणर्द्याएट-अकारे, अस्वाष्यायिके दा। नि० चू भर 
१० अ] 
अणट्वा-अनातं -आरभ्यानविकल 1 उत्त ४४८ । सक्ल- 
दोपविगमतोऽबाधिता । उक्ा० ४४९॥ 
अणट्ा-अनयकरिया, अनथ यत्करणमू , क्रियाया द्वितीयो 
भेद" 1 आष ६४८ । 
मणदाददे-भरषविलकछषगो दण्डः । सम५ २५॥ 
अणणुगामी-अनघमाुकः~स्यित्रदीपवत्‌ 1 भाव ° ४२॥। 
अणण्णं -अनेन्यः-जानादिक" । आचा० १६३1 
अणणष्ष्ुकरः ~ सस्वु-प्रश्रकणः उति पचनात्‌ आस्नव- 
अध्वः कमोपदान तत्करणश्चील अआस्निदकरस्तभ्िपेषा- 
दनास्नवकर -्राातिपा र दरश्वववर्जिते इत्यर्थं १ उणा 
४०९ 
अणण्टय-अनाध्रव 1 अषि २८०१ 
अणण्डयम्त-अनदस्कत्वम्‌-अवियमानकर्मवं। उत्त ५८६॥ 
अणण््यफले-अनाध्रवफ्ल , सयम 1 भगम १३८। 
अणति -प्रत्ञापयति । उत्त ५२८ 1 दा्द्यत्ति + अवम 
०८८ \ अदित्ते-गृष्हाति। नि० चू० द्वि ^ आ} 
अणतिक्षमणिद्ख -अनतिक्मणीयम्‌ , अचाटनीयम्‌ १ भग. 
१३५ ॥ 
अणत्तद्विषए-अनात्मार्थिक , नात्मा एव यस्यासयनं। पर 
मार्पकारी} भ्रश्र* ११३१ 
मणत्तद्धिये -अस्वीकनम्‌ , आचा ३२, 
अणत्तयन्मे-अनात्मपरजा--नान्मते हित श्रय अष ते, 
भारा ०३४) 


भपर्मद्रारस्य 


अश्पपरिचितसेद्धान्तिकशम्द कोपः 


भणभिग्णद्िभो ] 





अणत्ते-ग्रणपीष्तिः । गा १६९५ 1 
अणत्थक्रो-र्भन्यरः, परमार्यास्या निर्ह. परिव्रद- 
द्याषटा्रिरततितमं नाम । प्रप्र ९३। 

अणत्थरडे -भवर्थदण्डः, अप्रयोगनदण्टरः 1 भधर ८१० 
अणरथमियसंकप्ये ~ सूर्यानिनधमयमोजनमंदत्पपाय्‌ । 
वृर त= १७९ अ। 

अणत्यो-अनय अपायः। प्रशर ९२1 अनर्पदेनुयार्‌ 
परिप्रदस्यैदर्विशतिनर्म नाम! प्रध्र० ५*॥ 
अणद्विट-अनादिष्-अविरोपितम्‌ । भू० चू ६९ भ। 
अणघ्षदेसी-अनन्यद्तौ-पथावरियनपदारघरषटा, सगवदुप. 
देशादन्यत्र म रमते। आया १४५॥ 

अणश्चपरम-अनन्यपरम -सैयमः) भचा? १५६। 

अणद्नाराने - अनन्यारामो-भोक्षमागटिन्यय् न रण । 
आचा० १४५1 

अणपञ्प्ो-अवाणमाणो । निन चू० प्र 11 भ 

अणपद्धिय-अवान्तरस्यन्तरमेदः। मीया १७२ । 

अणप्पगथो-अनन्यम्रन्य ( भनर्प्यपन्य } यदागम अचि- 
यमानो या$ऽत्मन मम्बन्धी प्रन्यो-दिरण्याधियस्य म“ 1 
भावधनयुक्त । ओप० ३७। 

अणप्पज्छ-( देशी ) अनामवश. । मृण द्वि २०९ अ] 

अणष्पज्छो-अनान्मकय ॥ बर तृं* २१८ न 

अणप्पियं-अनर्विनदिपयविमागम्‌ । पृ वर ११० अ) 
अविदेषितम्‌ । ठ्न ४८१। 

अणप्फिडंत-अवलन्‌ । नि* च्‌० द्वि २० अ। 

अणयद्टो-श्छणवले , यलवरानुच्मणं । प्रश्न ३०॥ 

अणम्भुवगमो-अनन्युपगत , श्रलमम्पदाऽनुपगम्पननोधनि- 
वेदितान्मेस्यर्थ । वहो ६२५ ॥ 

अणमञ्जकः-्रण-देय दरध्य मभनि-न दद्धाति य म। 
श्र ४६) 

अणयिक्तंन-अनभिसनन , अननिनदित \ आचा० १९३ } 
म्गभिक्रास्ना जीचवनादेनभिकान्ता मञनन-वर्ं , आना 
३ेय्डे) 

अणभिगताणं-भपगिनत्य \ वृ 4 १३० अ 
अणमिग्यहिशरो - अप्रयनानममति-आमिमुल्येन गृही 

! भ्रदणे-नानमन्येन्यननिगदीत. ~ अनभिज्ञ । उल ५८६५ 

† अनद्ीहना { उ+ ५९५1 


(३५? 





[ अणभिम्यहिय मचार्थधीनन्दसागरस्रिसह्हितः अणसणं ] 
= ~~ 
अणभिग्गहिय -न वियते आभिमुख्येनोपादेयतया शृं" | ४५४) सामयिकम्‌ । आव० ३९४ । पापातुपन्यरदहितम्‌ । 
ग्रहणमस्ठेतनभिण्टीत  ग्रच्ला ६०) भनिधितमनिकु- । दशर ११५ । 
दिमिर्निममावाव्‌.1 ठाणा० ३१९1 सणवयजय-~अणवज्यता, पापयउयेता । भाष २५३ ॥ 
अणमिश्गहियमिच्छदःलणवत्तिय( ~ अनभिदरहीतमि- भणयनञ्जु्तो-तव्य , -अषएषग्भूत. । आव० ५५८ । 
य्यादधनप्र्यथिकी, जहि न विचि युतितिवयमय परि- | भणवट्पपए-अनय्यस्य -नयम्ा्येनिनिसयते पाणा” 
ण्ण | आव० ६१२॥। १६४ कृततपसते ब्रतादोपयम्‌ । मग० ६२० ॥ 
अणभिर्गहिया-अनमिगृहीता, अनभिध्या यत न अतिरि. | भणवद्रष्पारिदे-कृततपमो वरतासेषयम्‌ । मग ९२०1 
यताथोवधारण सा भाषा । रज्ञा २५६ । अहत्यमृपा | अणवङ्या-अनवस्याप्यत्ा, दस्तताछदिदानदोषदृएतर- 
भापामेद । दश. २१०1 अथोनमिग्रहेण योच्यते । भग० | परिणामत्वाद रतेषु नवर्थाप्यते इति अनवस्थाप्य , तद्राव्‌ । 
५०० ॥ आव० ७६४ ठाणा० ०८०) 
अणभिजोष्ट-अनभियोग, उच्छा 1 भाव० ६६८ । स्ेणवद्धि्ो-अनयस्थिन 1 बण प्र १२५१अ । ~ 
अणभिहियं-अनमिरितं, अदुपदिष्ट खसिदान्ते युप्रदोष- अणव -अनवष्यिन, सन्तम । अा° ३४५ ॥ अनि 
विमं \ आव० ५७4 यतप्रमाणम्‌। सूर्ये ८७। ४ 
अणमिजय-अच्छिदे, अभिम्मे । (मर०) अणवष्धया -नायदयमयिन्‌ 1 दगा ध 
अणराष-रण्णो कालगते-रिन्भाए वि जाव णो राया ठवि- अणवद्धिया -अनवन्प्रिता-येन छन ॒परिरतेीपयपला- 
या अप्ययोग्य सन्‌. कचित्काल न व्रतेषु स्थाप्यते यावता 
जति। नि चू० तृ० ७१ अ) सि विधिं तपरं जवति वीतपापोपरते 
सणरायं -राजयुदरजोमयाभिषेरहित राज्यम्‌ । वृण दि | ~ घं तवम भवति पशाच परत्तदोपोपर्‌ 
८२ अ। मते समते जाव भृखाया सुषराया य एते दोधि | क्छ स्थाप्यत नत मत भा 
अगभिहिता( निन चण द्वि १० आ। अणव ~ अनवस्पा, यदसावेमाच्रणा-पायधित्ते म 


दीयते करिमने वां सा! ओष ००७1 
भणलगिरि-अनतगिरि । आब० २९९ । 


अणवद्र्गे-मनवदग्रम्‌ , अनन्तम्‌ । प्रश्न ९३। एण 
णा - सने: . मौ 
न अर्त, रीवापारनेऽर्ा । चै दि" १९०1 ओप ४८१ अपर्यवसानम्‌ ॥ सुन^ ३५९1 
७ जा 


अणवन्निय ~ अणपन्तिका , ‹२न्तरनिकाथानापुरिवर्तिन 
अणो -अनल , अममरपं । आन २५९॥ चेयादच्च । भ ॥ 


चि पिद । त व्यन्तरजातिविगीया । प्रश्च ६९। वाणमन्तरषिरीष । 
प्रसि सुत्ते अल्पे अभिगमे परिदरणे । नि च्‌° दवि ५ 














~ -_-~---~-~--~--~--~--------- 





गर्ा० ९५॥ 
० ट अणवयक्खिन्ता-अन्येध्य पथादरागमनषलोक्य। भग० 
अणद्धि्ता-अनाश्रयन्त । ओष ९५। (4 
पणव व अणचयग्य-अननननाप्र-अपर्थन्तम्‌ । ठाण्‌^ ४८। अमन्त्‌ 
भणत वन ९.1 अपार, अनननताप-अनयनत-अनामन्न अग्र-भन्तो यस 


अणवरखवत्तिया-अनवयाद्ाशत्वास्का, विगतिङ्यिः । लत. अनवमताम्-अनदसर्-भपि्छि् मग्र-परिमाग 
मध्य पनदी , आवन ९१० \ अनव्नक्षा-स्वदरेराद- | यस्य नत्‌.+ भमन ३८ ) वर्नोऽगरिसिणम्‌ + व्यण प्र 
नपे सैव परश्ययो यस्या ता । ठार ४३) इदयोक- ' २५ म । 


एरलकापायानयेनस्येति 1 दा \ >} अणवयम्म-अनयदत्‌, जनपमन्छत 1 -उतत० ५८५१ 
अणवगह्ध-मनयर्डन्प , जरां अनभिभुन } बय ५७६) अणविक्खया -अप्राणण्प { यनि०) 
जन प्र ०१ { अथसणं-अनेधनः जननि 1 आपण ३५ ) याद्यतपो 


अणयल ~ भनवयम्‌ , सामायिक्दरयमपर्याय 1 आवण ज्या + उत्तर ६००1 १ 


(र) 


[{ भणसुण 





अस्पपरिचितसेखान्तिकश्ग्दकोषः 


अणागारं `] 








अणलण-भनशनम्‌ , आहारयागः। दश० २६ {भग 
९२१॥। ॥ + 

अणसंणा-भन शनम्‌ , व्रतदिशेषः, उपनासः 1 भम १२८ 

सणसायणा-अना्ातेना, भदीयना । ददा० २४१1 मनो- 
चादाथैररतीपप्रवसैनम्‌ । उत्त० १७॥ 

अणसिञो ~ अन्तिः, न अगितः-भिक्षाभदानानमिनेन 
छोकेनाभ्यर्हितः । आच० १४४ । 

भणहं-अनधे, अक्षतम्‌ । सूर्य २९२ \ अणदशब्दोऽक्नत- 
पर्यायो देदयस्तेनाणदं-अक्षते । अं प्र २२१। 

अणष्टवीया-अविणद्रषीया ! नि चू° प्र ८० अ। 

अणहारण-ऋणधारक" | विपा० ७२1 

अणहारेणं-स्वदेशजाहाराभावेनेति । ठाणा० ५४1 

अणहिमपरमत्था-अनधियतपरमार्थाः ¡ (गगि० ) 

सणहिकड्ा-अनधिकुता-तहक्षणायोगतस्तत्रानन्न्माविनी! 
प्रज्ञा० २४८ । 

अणदियासिया-अनध्यासिनी 1 आव० ५२८ 1 

अणहियासी -भनधिकासिकाः, सज््ञावेमोलीडितः सन्‌ या 
यत्ति सा1 ओष० २००॥ 

प्रणहि-अनधः, नास्याषमस्तीति, निरवदयाचुष्टायी 1 भूधर 
६९1 , 

अणष्टो -अनय., अध्रतशरीरः । वरघ्न ११५ ॥ 
इ्णादृण्णं-पणगपरिदाणीक्मेण पत्तं । निन नू> द्वि 
१५७ अ। ( 
भअणाहण्णा-अणरसिविय । नि चू० द्वि १४्४अा! 
अणादन्न-मनाकीम.-असंडुट- । उत्त० ४२८ । 
अणाद्य-अणातीत, अनादिं, अक्तातिक्रं, छऋषातीतं अणा- 
तीत वा, अविथ्मानादिकं, अनियमानस्वजन, ऋण वाऽ 
तीतै ऋणजन्यटु"रथतापिकान्तप्‌ , दुम्थतानिमित्ततयेनि 
ऋणातीसै, अणं वा अणकं-पापमतिदयेनेतं-गतमगातीतम्‌ । 
मग० ३५1 आ -ममन्तादतीव्‌ इतो -गतोऽनायनन्ते खनारे 
आतीतः, न आवीत अनातीनः, अनादत्तो बा संनारो येन 
म तथा, समारा्ण्वपारगामी । आचा० २८६ 1 
भणादत्तो-अनुपयुक्त । (मदाप्र०) 
अणाष्येतो-विवादानतिक्रामन्‌1 व्यम प १०अ।॥ 
भणादृ्े-अनाविसः, दीनस्य चनु नाम । अन्न० २२॥ 


(२५) 


अक्टुषः । प्रधः १११ \ भक्टुषःशद्धस्यमावः। प्रश्रः" 
१३६॥ ॥ ~ 
अणादसेसि-अनविशयी, अवध्यायतिशयरदितः । ,भाव ५ ` 
२४० ॥ | ॥ि +. 
अणाट-अनादिः, नास्यादिरस्तीति सुमारः 1 पू ३४१ |, 
अणाडद्ी-अनाङुदटिः । आवण ,३७३॥। 
अणाउत्तं-अमावधानता ५ ओप ५२। भृतुपयुकः } 
उाणा० ४३॥। ि 
अणाउत्तआदयणया ~ अनायुक्तवन्नादिप्रहता 1 ाणा०. 
४३। । “^ 
अणाउत्तपम्गणया-भनायुक्तपात्ादिमार्जनता 1 उाणा० 
४३। ५ क 
अणारत्तो-अनकुंलः अक्षगिकता ॥ बर व ४४ शा। 
अणाउद्ध -अनादुख., मोधादिरदित. । द्दा० १६६। , - 
अणारसै-भनादुल । भचा०, ४२४1 ^ 
सृणाष्ो-अनावुलः । आव* ४०४। 
अणाए-अनया । आवण ३९९ ॥ 
अणापसे-अनदिशः, न अदशः, सामान्यम्‌ । उश्० ३२॥ 
क्णागटे-अनागत्ति, सिद्धि, अशेष रमच्युतिरुपा लोकापरा- 
कादादेशस्थानरूपा वा । स्न” २२३ ६" 
अणागते-अनागतेम्‌ , अनाग्तेकरणात्‌ , पयुधणादावाचा- 
ग्रदिरैयाडृत्यकरणान्तरायस द्रावादारत एव ततप. करणम्‌ ॥ 
आवि ८४०, ठाणा० ४९८ ॥ _ 
अणागमणघभ्मिणो-अनागमनधरम्मणिः-यसिन्‌ मनुष्य 
खोक अनागमरननं धर्मो येषा ते, न पुनगृ भ्रत्यागमनेप्मवः 1" 
आचा २४३॥ ( 
अणागमो-अनागम -भनवमर, । आचा० १२२ ॥ 
अणागयं-अनागत्तम्‌ , एष्यत्कालम्‌ । आवन ५०९ । 
अणागय-अनागताम्‌-आयत्याप्‌ ! आव ० ५०९] अना. 
गतै, अनानतकरणादनागतम्‌ 1 भन २९६ | १ 
अणागदियः-भनिर्गलितिः-भनिवारितोऽनाकठिनः। भगण 
६७३1 9 > 
अणागारं-भनाकारम्‌ , अदियमानाकारम्‌ 1 आदर ८४१ + 
खणा० ४९८ 1 अविधमानाकारै-युदरिशिष् प्रथोजनमम्मवा- 
भावे कान्तारदुर्भेकषादौ मटत्तरा्ाकारमनुचार्‌यद्रिरविधीयते 
लदनाकारम्‌ ! भम २९ 


५५५ 


[[अणागास्पास्तणया 


माचाव॑श्रीभानन्दसायरसरिसडहितः 


अणायण ] 








अषागारपासणया-अननिरणर्यत्ता-दिन्सयपानाया पहं 
प्रिसपरूपमौक्नगमवततेयम्‌ । र्ा= ५३० १ ॥ 

अण्ागारो-अनाकारः, यथेो्ारारविकलः । जीवा १८। 
कृमान्यप्राही 1 भग्र० ४३१ 

अणाजीवी-अनाशैसी 1 नि० चू» भ्र° १८अ} अनाजीविवो- 
विरहः । दश० १०६ 1 › ॥ 
अणाडिया-अनारति. \* आव्‌ = ९५। अपराधः । बर 


भ्रण ३०्अा। ध 
अणददेयमाणे-अनाद्रियमाणः-खवडिभनादरयन्‌! आदा° 
३२९1 


अणादिंसस्स-मनादतनाम्नः जम्बृद्रीपाधिपतेः ।अन प्र» 
३३४, जीवाम ३०६॥। 

अणादिर-जम्वृहक्षम्भो देषः । ठाणा० ६९1 

अशाद्धियें ~ अनादतम्‌ , अनादरे सम्ध्रमरदितम्‌ , एति- 
केमैणि ययमदोषः । भावन ५४३॥ 

मणादधिय-अनादतः, जम्ब्रीपाधिपतिन्यैन्तरणुरः १ उष 
३५२९1 अनादृताद्‌-अनोदराचा शा अना्ता, भिषिरस्य 
भ्या सो\ खाणान ४७४॥ 

अणाण्ता ~ अनानान्वाः-नानात्ववर्जिता येष्ेवाधारभूता- 
काशप्ेशेष्येके तेष्येवेनरेऽ्पि। भग ० ९६१। नानात्ववर्जिताः 
देशभेदेनारधितनानास्वाः 1 भ्ज्ञा० ७४॥ 
अणाणाप-अनाज्ञय, स्मर्या वुद्धपा । आचा० ११३॥। 
स्बमनीषिकायरितोऽनाचार; 1 आचां« २२७॥ 
अणाणुकिष्ती-जो एवं ण कथयति । नि° च्‌ प्र* २३३ भ। 
अणाण्युशामिते-भवधिशानस्य द्वितीयो मेदः उणा २७०१ 
भणाणुगामियसति-भनवुगामिङन्वाय-अटामादुबन्धाय । 
सणा० 1१९, देष८। 

भणाणुुव्यी-भनातुपूरवी, यन्न पूर्वपधाद्विमासो नान्न । 
भग ८० । अत्थमहणारे पदे अण्परो। तिर चूर 
द्रि ५९ अ॥ अनियतक्षमानुपूरीं । याणा ४॥ यथोकप्र- 
कारद्रयातिरिकस्वम्पा। अनु० ५३। 

भणाणुवषि ~न विदतेऽमुबन्धः-मातस्यश्रह्ोटादीन यप्र 
तद्ननुषन्धि । ठाणा* ३६१1 

भणादि -भनादिः, भन्तकृशनां नृरीयपूर्गय श्रयो- 
दटामध्ययनप्‌ । भून्तर १॥ 








अणादीभो-भणादिकः, अण-पायं कम भादिः-रारणं यस्व 

म्‌! शऋणातीतिः, कऋ्-अधर्मेग न देयं दैन्यं तद्तीतो. 
ऽतिदुरन्त््वेनातिकान्तः॥ भ्रश्र० ४ अनादिकः, वादाः 
वैक्षथाऽऽदिविररितः । श्रश्च ५४। ¢ 


अणादीयं-नास्यादिर्स्येतयनादिकं । उणा ५४॥ 
अणदेज-अनादेयम्‌-यदुदयवशदुपपनमपि वरुवाणो नोपा- 
देयवचनौ भवति, नापयुपकरियमाणोऽपि जनन्तस्याभयुानारि 
-समाचएति । भरज्ञा० ४७५॥ 


अणायपुच्छा-अनृच्छा ! आव० १९८॥ 
अणावाहे--अनागथकघवं `वेद्नाभवित्ववेत्‌ 1 उत° ५१०। 
अणाबाहि-अनावाधः-मोक्षयुखपर्‌ 1 ठाणा० ५८८। 
अणाभिगता-भगहियदुत्स्था। नि० चू चूण १४३अ॥ 
अणाभिदंतो-अस्परशन्‌ । नि० चू प्र १८७ अ ! 
अणाभोगे-भनाभोगम्‌ , अतिचारपिदोषः 1 भाव० ५६४। 
विस्मृतिः । ठाणा० ४८५1 
अणाभोगनिष्दत्तिप ~ अनाभोगनिवीितः, यदा त्मेषमेव 
तथाविधसुहरवसा्रणदोपविचार्णाभनन्य" पदुषसीमूृय षो 
कृते तद्रा मोषः) प्रनार २९१। ` 
सपणभिोगवङुसो ~ अनाभोगबतुश-, योऽनाभोगेनाजानम्‌ 
करोति सः, बवुदास्य द्वितीयो भेदः+ उष २५६। 
सहसाकारी । साणा० ३३५॥ 
अणमोगवकच्तियां ~ अनाभोगप्रत्ययिदरी, रिभातितरिया- 
मध्ये चद । आप ६१२, भनाभोगेन परघ्रायददतो 
तिधिषतो वा) ठोणा० ३१७) अनामोग-भक्षने प्रयगो" 
निमिषे यस्याः सा) उाणा* ४३। 
अणाभोगे-अनाभोग-अक्लानम्‌ 1 भग० ५१९) एकान्त 
विस्मरणम्‌ । व्यन द्वि° ३३य्‌अ॥ 
अणाभोभो-अनाभोगः, भखन्तमिस्यतिः । भाव ८५०! 
नि चू°प्र० २९ अ! अज्ञान । निग चृ्‌०प्र० १४० भा॥ 
विस्मृतिः । आव० ८४८ ॥ ष 
अणाधयो-भनायकः, अन्यो न विदयते नायवोऽस्येनि 
अनायकः-खयम्प्रमुश्चववरत्यारि- । सत्र ६१1 अविधान 
नायो राजा! मम० ५३। 
अणादयण-अनायननम्‌, करिष्दस्यानप्‌। दश २०६। 
अम्पानिम्‌ , वेरयासामन्नारि ॥ दनम १६५१ 


{३८} 


[। अणायतण 


अत्पपरिचितसैखाम्तिकरान्दकोषः 


मणिगूहियब्लदिरिप } 








अणायंतणं-अनायतन, साधूनामनाघ्रयः। प्रक्ष १३८ । 
निन चू2 प्र ११६९अ1 त्रीपञुपण्डकसैरक्त स्थानम्‌ । 
ओघ०*१२। 
अणाययणं -पडपिमदृष्दे । शर° वृ १९५ आ} 
अणाययण ~ त्नीपद्पण्डकसंसकतण्हषजणं । नि० चू० सूर 
र्भा 
अणायरिया-अनार्या-अङपस्चिदाजनपद्नाश्वानि । आचा० 
३५७॥। ~ ४ 
अणायवेतियं-छायायाम्‌ । नि° चूर हि° ५६ अ। 
मणाया-अनाटमा घरादिषदार्भ- । सम ५। 
अणायार-भनाचारः, माव्योगः । दश० २३३। 
अणायारो-अनाचरः 1 भव ७७८1 गिदते सति भधा- 
कमणि दोषभिशेषः, याचषटम्बनेोत्कषपोत्तरकालम्‌ । आवण 
५७६ । व्यनिचारः 1 आव ५७८ । आचारस्य साध्वा- 
चारस्याभावः परिभोगतो ध्वंसः । व्य श्र ९* अ॥ 
अणारद्ध-अनारन्धम्‌ , अनाचीरणम्‌ । आचा० १४८ ॥। 
अणारिओ-अनार्य. म्बेच्छादिः । प्रधन ५१ करकर्म्माण । 
घाचा० १८६॥ 
अणास्थि-आचार्ं भुक्तवा । तर" प्र २५५ अ । म्देन्छाः | 
काणा ३०९॥ 
अणारिया-कामक्हा। निन च्‌ प २५८ अ! अनाय - 
कषेनभाषाकरमेनिरवरिष्छृतः । सूत्र ३९३ ।' उक्ते ३५८ 
अनार्यः-ने आर्यः, अजानाव्रतर्वादमदनुष्टायी ! सूत्र = ३३ 1 
भणारोदष-अनागेदक-, योधवर्जितः। भग ३२२ । 
अणालावे-अनालापः-कुत्मित दाप" ठाणा० ४०७। | 
भणालिओ-अचेष्ठा 1 भाव ३७०1 
अणावडतो-अष्छृरन्‌१ नि० च° प्र १८५ अ। 
भणावसं-अवशम्‌ 1 (मर०) 
अणावाय-अन।पान । आचा०' ३३५। अनापात-आपा- 
तादिरहिसा उष्वारभूमी +-द्श० २३१॥ उत्त ५१८ । विज- 
ममू । आवा० ३६९1 सूयायापानररितेः । उत्त ६०८1 | 
अणावावमसंलोष्ट्-अनःपातासलोकम्‌ ५ मध्र १२२ । | 
भणाबाहो-मोक्सो । दश च १३॥। | 
॥ 








भ्रणासतगे-परिक्ञा। नि चू° ग्र ३५२ भा अनगनं } 
नि चुत प्रन १५८ अ 
भणासप-अनश्वः, अश्वरहितः। भय २२०1 


अणासन्न-अनासनन, यदुद्र्यायष्ं मावास्ं थान मवि। 
ओध० १२३) 

अणासवो ~ अनाश्रवः, मध्यस्थो रागदरषरदितः । सूत्र» 
२४४ । कर्मदन्धनिरोधोपायत्वात्‌ , अर्दिखायाः पथर्विामे 
नाम | प्रर ५९! भनाघ्वा-्रतपिरोषाः । भाच ¶८२॥ 
अणासायणादिणमभ - मनागातनाविनयः, उपृचारविन 
यभेदः । दश २४९1 

भणासेवियं-भनास्वादितम्‌ । भया० ३२५ ॥ 

अणाहपव्वेज्वा-उ्राध्ययनम्य वरंयतितमाध्ययननाम। 
सम० ६४। 

अणाहण्पाभो-अनाधात्मानौ । आव० ७१॥। " 

अणाहदसाखा - अनाघदाला -आरोग्यशासा। भ्य रि 
५७ आ। निग चून द्वि° ३८ अ) 

अणाहसालालभो-अनाधशालासयः ॥ भाच।* ११९ । 

अणाहारो-अनिष्ट भोभनमपि न रोचते परि भणादाते 
भवनि। नि० चुन द्वि ५१ अ1 

अणाहय ~ अनाहतः, अनियपिण्ड., . अनन्याद्रतो षा, 
स्पर्धारदितः। भग० २९३ ॥ भग° २९४1 

अकिगाले-रागपरिहारेगेलय. { प्रश्र ११९। 

अर्णिंत-अनिर्गच्छन्‌ । नि० चू० प्रण २५८ आ । 

अकिदि यं-अनिन्दित-रिष्टनिन्येन ~ स्षपरश्रनेमादिहेद्ुन$ 
जुरपादितम्‌ । उत्त ६६७॥ 

अकिदिमा-अनिन्दिता, भ्रमी दिष्ठमारी ) अ०प्र० ३८द। 

अणिदिया - अनिन्दिता, अधोदोरवार्तव्या दि्ुमारी । 
अवि १२१॥ ४ 

अ्िदिया - भनिन्धियाः अपर्याप्ताः, केवटिनः, मिषा" 
उषगयोगतः । उाणा० ३५५५, ५१९ । 

मणिगणा-अनम्ा, अनप्ना नाम दुमगणाः। जै प्र ९९॥। 

अणिगामसुकखा-अनिकामसौरयाः-भप्रशृ्रषुलाः 1 उतर 
०2 | 

अणिगिण- अनर्वम्‌ , मबेख्न्वं 
मस १८१ 

अणिगहंतो-मनिमदन्‌ › प्रकटयन्‌ । आव ५३४ । 


तद्धतृत्वादनभा इति । 


अणिगहियदलविरिए - जनिगृहितवलवीयः, न निमिते 


यलवीये यैन मः बल-लागीरं वीरनं-आन्तर- गिविभनेषर 
आव» २५९॥ ४ = 


(३१) 


[ भणिग्गहो ~ ~, 





आचायधीभानम्दखागरसरिखडलितः 


रणिसिहुं ] 








सणिग्यहो-अनिगरह , अनिपेधो मनसो गिषयेषु ्रवर्मान- [| भणिति -( अणिच्छै ) कम्म ण॒ कारपिजति 1 हि 


स्य, अत्रद्मण रषद नाम। प्रप्र ६६। सैर । 
धरप्र° ३१॥ 


भजिश्वं-अनियम्‌ , न भिलमसिरवाच्‌ । प्रश्न ९६ { 
भणिश्चमावासं-भनिल्यावास -मनुध्यादिभवस्तच्छरीम्‌ । 
भाच ४२९। 
अगिष्वाणुप्ये्ा ~ अनिखालुभ्ष-- जीवित्तदिरनिलस्यालु- 
रक्षा ( साणाण १९० । 
सअणिष्यिडण-अ(न)चियित्वा । आवण १४६1 
अणिच्छियत्ता-अनीप्ितता, भप्तुमनिषटता ! भग २३१ 
प्रापतुमननिवाच्छितत्वम्‌ । भगण २५३॥ प्रत्ञा० ५०४] 
अणिर्छियन्यो-अनिषटन्य , मनागपि मनसाऽपिन प्राय 
नीय । आ ५७२, ७७८॥ ^ 
अणिलिण्णा-अनिर्जाण , सामस्येना"मप्रदभेभ्योऽपरिया- 
मति 1 अज्ञा ६०२। 
अभिन्जुहियाभंसी-अनिथूढा-कतविमागापि नान्यं नीतं 
क्षिका । वृण द्वि° १९९ आ। 
भणिज्दष्टता-अनिदर्पाय, चक्षरध्यायार्ग ॥ भग० ३१३ ॥ 
आअणिद्ध-अनिषटम्‌ , संतामनभिखयणीयप्‌ ९ आव० ५८९ १ 
अणिद्त्ता-भनिष्टवा, दष्ट-मर्नसा दच्छाविपरीहृता पदि" 
पसर अनिष्टा तस्या भान्‌ ॥ प्रत्ता ५०४॥। अनिण्ता, 
देनडाया अविपयता । भग० २५१1 
अणिण्हवणं -अनपरटाप + नि० चू* प्रण ९अ॥ 
अणितेणा-न्रदाभिन ॥ टाणा= ५१०१ `` 
अणितिष-भनितिक -भरियमाननियतस्वरप 7भप० ४६९१ 
सणित्यैत्थ ~ जनित्प॑स्यम्‌ , इतीदश्रकारगापन्मित्थ, दत्य 
तिष्टतीति इर्भस्थे, च शतैस्थ अनिरेथस्यमिति, केननित्रकारेण 
लौकिनास्वितमिनि । भाव ४४५ ॥ नेतथ तिष्ठतीति, अनि- 
गताकारपू्‌ 1 जीवान २५1 
आअगित्थयै-अनिरर्थस्वं परिमिण्टसादिव्यिरिकम्‌ । मम” 
८५८, <५९ १ 4 
मणिदरा-अनिद्‌।-अनिर्प्या । भग ४४५ वितियिरुत्र 
सम्यगिनिवेकपिकतया चा प्रता ५५५।, 
श्ण्द्दिणो-भनिदान देवै द्राददर्यार्थक । प्र्ष १४८७॥ 
भणिरेश् अनिद्य । विसे* १५५ ॥ 


चू° दवि १०६ अ)! 

अणिमिसच्छो-अनिमेषाक्ष , निथर्नयन । आव ०८४॥ 
अणिमिसनयणे-अनिमिषनगनम्‌ , विकसिते नमनम्‌ । 
भग० १७१1, 

अण्िमिसा-भनिभेषा ! आव १९४1 
अिमिसे-अनिमिषा , मत्स्या ! दश्च १०२॥ 
अणियं-अभिकं, अमम्‌-वुण्डम्‌ ! मश्च ११५। भनीकं-कट- 
कम्‌ । उत्त ४३८। 

अणियद्ट-अनिवरी., मोक्ष \ आचा० ५९३ । 
अणियद्टिवायरो-अनिषिवादर , निदततिबाद्रादृ्वं लोभा. 
णुवेदन यावतत्‌ भूतग्रामस्य नवम गुणस्थानम्‌ } आव 
६५०॥ 

अणिभद्टी-भरते भविष्यलिन 1 मम० १५४) 
अणियण-मनमकारणत्वादनमा-विदिष्टव्तदाभिन, सेला 
शब्दो वाऽयमिति । ठाणा० ३९९ 1 

अणियणो-मनभ । आद १११ 
अणियतो-अनियत , अनियमवान्‌ , अनवत \यरर 
२८॥ . 

अणियलो-अनितरतत । आद० ८२६३1 
अणियद्ररिसणं दयगजरथपदात्यनीकदरानम्‌ । नि° चू» 
द्वि ७१अ} 

अणिषपा-अनिगता-भनिधाोरिता ! प्रत्म० ३१९१ 
अणिया-अनिदा, भकराएणम्‌। आचा० ३४ । मेधाधरपने 
द्दियपाटवदैदायुवर्नारी । नि० चू= ० २५४ अ! 
अनामयत्‌ । सम० १४६॥ 

अगियाणे-प्रा्भनारदित । मग० १२३)। 
अणिवादिवष- अनीकापिपतग -सजादितैन्यप्रधाना देया 
वतादय । ङाणा० ११७। ! 

अगिलामयी-पाररोधिकी \ बून द्वि ०१९ भ ॥ 

अणगिलो-निलभो जसम नत्थि 1 ददान बू* ५८॥ 

अनिदारिप-अनियाप्ति, निवेधक्रदितं । विषा ८५1 

अचिविद्ध-स्म्म ण दारविजति। नि चृन दवि १०६अ 

अणिष्वे्णं-गचित १ नि० चूर व्र ४३ अआ। 

अणितिद्र-निरषे, बदुाधारण स? यदेकं एय ददति) 
प्रह्० १५९1 परिदिर्िम्‌ । निर चनप १६१ गद्‌ 


(४०) 





[ भणिलिद्धो 





भस्पपरिचितसैःखान्तिकशाब्दफोषः 


अणुभोगौ 1 





कर्त्ये ! ओव २१४। उाणा० ४६० । मग ४६६१ 
नि चू कृ १६ अ, ४८ आ§ तत्स्वाभिनाऽनु- 
र्सकतितपर । भावा ३२५ । दोषन्रदोष । भावा 
३९९१ साधारणं बहूनमिकादिना भनवुक्ञातं दीयमानम्‌ । 
ठाणा० ४६७ । दोपतिरेष । प्रक्ष १४४। 


अणिसिद्धो-अनिपिद , अनुपयुक्त । आव २६७॥ 
अणिस्सि( स्मि )अप्पा-भनिभृतारमा, भनिदान 1 आव० 
८४३ । 
अणिरस्सिप्ट-अनिधिते , द्रन्यमावनिधारहित प्रनिबन्ध- 
विमुक्तं । दृश० २२३1 
अभणिरिखभोचहाणे-अनिभितोपधान, रेदिकासुष्मि कापेक्षा 
विकलं तप, योगसप्रहे व्वतुर्थो योग॒ ॥ भाव ६६४॥ 
अनिधितं तप । श्रश्र० १४६॥ 
अणिरसिसिते-अनिधितम्‌ । आव० ३५८ । मर्वाशमारदित । 
भग० ३८५ । 
अणिस्स्िय-अनिधितम्‌ , कौत्यादिनिरपेनम्‌ । प्रभ 
१९६ । 
अणिरिखिय - अनिधितम्‌, इुलादिष्वभ्रतिबद्धम्‌ । ददा 
७२६ 
अिस्सेयस ~ अनिभरेयम -अमोक्षाय । ठाणा० १४९ ॥ 
अकन्याणाय, अमोक्षाय । ठाणा* >९२। अकन्याणाय। 
टाणा० ३५८ | 
अणिस्सो-भनिश्र -कसयनि-संमन्भिनाऽवशम्भेन रदित ५ 
उक्ष ६१३१ 
अणिष्टय-अनिदहत अन्तह्दृशानो तेतीयवर्गस्य तृतीयम 
ध्ययनम्‌ । अन्त ३। 
अणिहे-अनिभ , अमाय । दश २६८ अनिद , परीषदो 
पर्ममि्न्यतं इति निद्‌ , म निद अनिद -उपसर्ीरपरा 
जिति इति! घूते० ६९। असनि -अषटकरम्मरदित , 
अराग -रागदरेपरदित , मावरिवुभिरनिदत ! आचा १९०1 
रिनश्चत इति श्नि , न सिनिट अगिनिट -मवैन ममस्वरदितत 
इति + सूत ६९1 अदृद्िरे । लयन चू, १.९३ 
अणीए-अनीक्पम्‌ , सैन्यम्‌ 1 भष० ८९ । 
अणीयजसे ~ अनीक्यना , नागम्य माथापते कुमार्‌ । 
अन्त्‌* ४। 





अणीयसे ~ अन्तकृरशाना दतीयवर्गस्य प्रपममष्ययनम्‌ । 
अन्त ३॥ 
अणीसद्धं-इस्तमानावप्रदाष्मकिटितम्‌। ० द्वि° २३९ अ । 
अणीष्टारि-अनिर्हारि, तपोमेदं 1 रक्त ६०० + 
अणीहयरिमे-अनिर्रणाद्‌ गिरिकन्दरादौ भनदानम्‌ । ठग 
९४। जई बर्हि पठिवबद्‌ । नि° चूर द्वि° ५८ अ1 
अगु ~ अनु-परतिदिवसम्‌ । सूर्य १३९, १३१। येवे । 
दृश ० चू० ८९ 1 स्तोकग्रदैदाम्‌ । प्रता० २६३ ! पध्राद्रावे 
स्तोके च। षृ० प्र ३१अ,1 स्तोकम्‌ 1 प्रत्ता ५०२) 
श्रमाणतो वशरदि। दश० १४७॥ लघु , दीन । सूघ 
२६१ । जण प्र ५०>॥ 
मणभतणअ-अनुक्तनुकानां-अनिसङ्साणाम्‌ । भैण ध्र 
२३७१ 
अण॒भोग ~ अनुयोग , अर्थकथनम्‌ च्ादतु-पशाण्थ्य 
योगोऽतुयोग षूनाध्ययनात्पशनादर्थक्यनम्‌ । भरगोर्वा कधी 
यस सूत्रस्य मद्रताऽर्यन योगोऽनुयोग । भा२० २1 
व्याख्यान । ओप० ७१। 
अगभोगटथो-अनुयोगाथं , य्याण्यानमूतोऽथं । भावा ५। 
अणुभोगरदार ~ जनुयोगदवारय्‌ , सूतिर । आ 
७४० । अस्वाभ्याये परिदर्व्यसुत्रविरोष । नि० चूण 
नर ७१ आ०। 
अणुओगदारे-अनुयोगदरारम्‌ , अनुयोगढार्रम्‌ । भग 
>२१॥ 
अणुओगस्स ~अनुयोगस्थ । विनने* ५९३ । 
अणुमोगो ~ अनुयोग , सूप्रस्याथनातुयोजनम्‌ , अभिचेये 
व्यार सुतस्य येगे बा, अनुदररोऽनुरूपो द कोण ५ 
भाव० ८६, ठाणा० ४८१ । नितेनाभिेयेना्थेनातुयोजन- 
सभ्वन्धनम्‌ ) त्रिश ५९३} सू्रष्ठानेन्तरमनु-पष घात्सू- 
नस्ार्थेन सद्‌ योगो-पटना। जीवा २१ अनुकर -अवि- 
रोधी स॒त्येन सद यागो षा जीवा २। सूगयारथेन 
सह सम्बन्धनं, अदुस्पोऽनु्रो वा मोगो व्यापार पूर- 
स्याय्रनिाद्नर्य 1 अगो -स्थो प्रथानाततया बाऽनुश्न. 
न्दवान्यस्य योऽभिधेयो योगो-व्यापारनतत्सम्बन्धो वास्णु- 
योगो भनुयोगो वा नण प्र ४ । दष्टिवाद चतुर्थो 
मेद्‌ { मम १२८। निरी । भाव ६९४1. 
अवान्‌, अदुङृलो वा योम । अणु, मलन 


(४) 
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भरथसततो मदतोऽस्याणुना मूषे योगो वः॥ 
४१ विचारः? गा ४८१, ४९५! अनुश्पोभ्ुक्ल्े 
प्रा योगः1, सम्‌० -१३१1 मप्यवनार्थः। या्ं० ५४। 
सूतसपरीकनिकिः शू्ानुरमश्च । आद ८६} प्रीक्ञा ) 
मवण १५७ , 
अुकंये-अनुकम्पां -उपष्टम्भप्‌ ¦ सणा० १५० । 
अणुकंपमो-भलुकम्परः-अनुरूपमियापततिः। उक्त ३५९1 
भणुफंपा-अनुकम्पा, अनुग्रहः 1 दश ० ६७। भक्तिः ) भोपर 
१९६ । ओव ० 2४८ । मम्यक्त्वगुणविदोषः । भाब० ५९१} 
भनुकोशः। सम १२७॥ प्रीमानायविपयं दानम्‌ ! ठाणा° 
४९६। १ 
अणुकंपाप-अलुकम्पया-अनुप्रदेण । व्य द्वि° १५२ आ । 
अणुकेवे -अनुकम्पते, शप्रकुस्ते। उत्त० ४१९। 
अणुकद्-अदुकपेयति। भाव० २१८ ॥ 
अणुकुपति “प्रच्छादयति, अण॒क्िप्ा 1 नि० चू० प्र०१८०अ 1 
अणुुयितं-अरल्यम्‌ । वृ० द्वि° २५२ अ! 
अणुकूला-संजमविरषकया (राज्यारपणादिकाः )। न° चू० 
अ०^१९५ आ॥ 
अणुक्धंतो-भवुक्ान्तः-अनुचीगः } आचा० ३०६} 
अणुामं-अयुकमः ! आव० ३५२ । परम्प । उत्त 
१४४॥ 0 + 
अणुफमेर्तो-अलुकम्यमाणः, प्रेपमाणः भूत १३६1 
अणुकसा-अदत्कसायी, अणुङपायी, उकण्ठितः" सतता 
रादु हेत्‌ हृव्य क्षीक उत्कपायी, न तथाष॥योन 
सत्कारादिमदुरयते दुष्यति, तत्मम्पत्तौ वा॒नादेडारवन्‌ 
भेभति म~ ! उत्त १२४॥ भगवः-स्वत्पाः सज्वलननामान 
इतियाकतर. कपायाः-श्नोधादयो यस्य । उत्त ४२० । 
अणुगच्छद-अनुगच्छ्ि, भाममो भवति । चैर म १८७ ॥ 
अण्युगच्छण~अनुमनमम्‌ › आगच्छतः प्रग्युरमनप्‌ 1 दशर 
२५१॥ 
अणुगच्छमाणो-भनुच्छन्‌-मवगच्छन्‌-युद्पमान" सन्‌ ॥ 
अयान ००२६ 
अथुगस-भदममः, भद्धगमनमनेनास्मादसिमि च ` अय 
कथनम्‌ जया० २१ भन्यय. 1 चिर ९९४। 
अणुगम्रणं -अनुगमनषू , भागच्छनः भरन्ुदरमनम्‌ 1 उण 
च| 


'अणुगमियो-अनुगामितः, अनुनीतः । आप" ५५१ 
अणुगरमो-अनुगमः, सूतारभयोरनुरुपंेधकणम्‌. 1 विते 
४३१) निश्िप्तसूत्रस्यानवृलः परिच्छेदोऽक्यनम्‌ 1 अ 
प्र ५। ५ 

अण्युगग्रं अनुगते, अनवच्छि्म्‌। प्रक्ष ,६६। युच्‌ । 
दश० २०५ { अमिग्रायारुवर्तिनमार्मानम्‌ { उत्त २२२॥. 
युतः । उक्त° ६३१। 

अणुगामं-अनुग्रामः, ्राममार्गानुकूर- रुर्वा रामः, श्रित 
एक्स्मद्वा प्रामादन्यो प्रामः । उत्त० ९६। 
अणुभामियत्ताए-अनुपामिकता-~परम्परया श्ुभालुषन्धयु- 
खाय मरिष्यति । वा २५२१ 
अण्युगीया-अनुगीता ती्करादिभ्यः श्रुरवा प्रतिपादिता । 

\ उत्त ३८५1 

अणुग्गह-अनुप्रहः, अनुप्रहपरिदरणा अक्सोडर्भगपरिहरणा, 
(अलृष्टभृ्यत्वपदिदारः }) आव० ५५२ 1 क्ञनायपशः। 
छाणा० १५५॥। 
भणुग्गदकसिणे-ख्टं मारां भेध्रिदागे दिता 
गता, ताहे अण्णो छम्मातो आवण्मो, तष तं तेण अदववरूे 
तै ञडोपिते ज॑ पच्छा आवण्ण छम्भायितेतं षति, 
एन्थं पैचमासा चउ्वीसै च दिवमा उण ज्योपिय।\ नि 
चू° वन १३५ अ ॥ 

अंणुगगरथे ~ अनुप्राये-अनुप्रदः ~ उपकारोऽमिधीयते, 
अयगा्म्दः प्रयोजनव चनः । ओष० ४1 
अणुग्गहपरिहारो-नुप्रदणरिदारः-राजष्टतातुपरदयरेन ए. 
कद्वितयादिदषेमर्याकया यथोक्तर्पं सोश्रिभेजन्‌ एक द प्रथि 
व्याणि यावन षति, यावन्त बा काठे रातावुपरदः एत-' 
म्तावन्तै काऊ वमति, न च हिरण्यादि प्रददानि, नापि यैर 
कगेति, न चापि चारभयादीनौ मोजनादि वरदानं विप्रे, एष 
सोदादिर्ममो । च्य ध्र ४५अ । तक्ति वारः रो दव्यादिषु 
परिद्ररिजनि वाराय न द्रष्येतेयधं । निन नूर वृ <९अा। 

भणुगमहो-अनुग्रटः+ उपकार । ओचर ४॥। # 
शरथयुगमरमो-अवपाम , पिवसिनप्नामानन्तये प्रामः 1 ओपन 
षदे 

अणुर्याई{-अलदतिवं यप्र शमानारि प्रपन्न कष्यते । 
यप्र १४५॥ 

मणुग्धादिपा-अनुदाटिता, अश्या । दूतम ४१ 


पे 


[ अणुग्धराता ५ -अल्णपगिचितसैद्धान्तिकदाष्यकेषः भणुण्णासं } 








अथुग्धाता र्वः । नि० नृर प्र <७भ। अणुजीयेति -भसनीयम्नि पदाति पिण-पुपभेगतः उष. 
अथ्युग्धातिथं-जं गिरैतर बति गुद नि भू श्र | जीवन्ति । उत्त ४४८१। 
३०५ आ | गुदम । निग नूर प्रण २५७ अ1 अगुजोगगत ~ तीथ्रल्िरेमरिस्याक्यानप्रपो भनिदि 
अणुग्धाय-भयारप्रत्यम्य गपर्विसिनमो मेद. । आदर | काटुयोगथ भरतनरपनियैयोजानां नितविगमनायैष्रपीमान+ 
६६० । वक्नस्यताष्यार्यानप्न्य शति दिन्भैऽनुमोगं गनो$नमोग- 


अणुग्धायकसिणं-जं कारम जदा मामयुख्मादि भदवा | मनः 1 उणा -४९१ ॥ 

अ गिरते दाग एन मरागहुयादिषि गिदतं दिजमाणं | अणञोमी - अययोगी-अ्चुयोगो~म्याप्यानं रस्त या! 
अणुग्धातं भवति । नि नू तृ० १३५ आ। सण ३७५१ ॥ 
अणुग्धरायण-अणोदूषातन-अणन्यनेन जन्तुगणयतुर्गनि$ | अणुजोगो-अगः-लयो पथायातनया बा भनुभन्दास्यस्य 
सएारमित्य +-कम्म तस्योत्‌-प्रान्येन धाननपर्‌-भवनयनमू्‌ १ ¡ सूप्रम्य योऽभिपेये योगो-्यापाररोन गम्पन्पो षा भो 


आचां० १४७] इशुयौगोटनुयोमो चेतति! दाणा० ३) भगु-परन्ामावभो 
अणुग्घायाणि-गुरूमि प्रायधिच्चानि। भर तृ ६७ अ । | यथयेय।ृ०प्र० ३३अ।पिनारः। गमन ५०॥ शत्रम्यायैन 
अणुघटेता-भकप्यन्तः ) भोष० ७८१ यष्ट सम्यन्प्रनपर्‌ , सूप्रम्या्रनिपादनष्पर,1 ठाणा० ३। 


अणुघादय-अनृद्ातै , न पयते उद्वातो--रुधुकरणलश्षभो | अणुख्यगी -अनवद्क्रो, शिवद्ीविरेएणम्‌ । 31० ४९६। 
यस्य तपोविेपस्य तत्‌. यथाधृतदानै, तयेषा पतिषैवा- | धीमहातरीरम्यामिन" गुना जम्मा, त्रियदर्गनाऽप 


विरेपरतोऽस्ति तै) उाणा० ३१११ माम । उत्त० १.३1 

अणुचरिया~चरिका, नगदश्राकारयोर पान्तराठे । षर० तृ | गणुलश्माणाहं-एकं स्वस्पनोऽदरनेनि भपरै ज सैपा 
५३ अ1 छनि का्यंऽनुपमोगान्केननिद्वनृष्ध्यिमाणानि। च्च०५४९॥ 
अणुचिण्णो-अतुनीगर्‌, आचरितम्‌ । आवन २२० | यणु्तय-कडमावयिररित" ) निर नू०्र००८९ भा 
अनुष्ठित 1 ओध० १०३। अपाजा-अनवयाङ़ी, धमहावीरम्वामिनो स्ये भगिनी 


भणुचितण~अनुविन्तनम्‌ , पयोलोयनेम्‌ १ आव = ५८९1 । मुदेडीनाऽपगनाम । उत्त १८३ | मदाीरम्वामिन" पुपर 
भणुचिन्षं--अनुनीभेम्‌ , सम्यक्‌ तदटर्थावगमासंगशकिय- | नाम) आयार ४२>॥ 

भानिवतेकसमभावप्रापठया धरममेषनामंकममापिस्पेग पर्णिमि. ¦ अणुखियन्तं -वगक्न्वम्‌ । श्र वृ > आ॥ 

सम्‌ ॥ जीवा० ४। अनुवोर्मा -ायसममागना सम्परानि- अणुन्जुष - भवृदुर , फथिर्जकमरक्यगया \ दक्र 
मादम. ) आचा २१५॥ ९५१) 

अणचिय-अतुविन--भापित्त शक्नो वा ! बृ द्वि° >३८अ 1 अणज्जुकं-अनृनुरम्‌ , वकम्‌ , भयर्मदारम्य नवमं नाम! 
अणुजत्त-अनुयाप्रम्‌ । उत्त° ३०४ । अनुयात्रा, राजपा- प्रभ्र* >६९। 

टिक 1 भव ५७३०॥ अण्वाणे-भत याने ! ठागा० ३३०1 


अणुजन्ता-अनुयात्ना ] भाव० ३६५ + ध्रणुद्धिषटसु-अनुत्यिनेपु-श्रावसदिपु 1 आचा २५६१ 
अणुजाप्-अनुजात., सदेश । स्य० २३३॥ अणद्धिया-अनुन्िता, निपिष्रा। भविन ५२७1१ 
भणुजाणे-रथयान्रा\ बृ दि १५५ अ चन प्र० ०५८ अण्धिष्टंतो-अवंिएनल- 1 चृग्पू्अ) 

आ व्य० द्वि १७ अआ । अणुण्णवण-अनुज्ञापरयति । भष १९९ ॥ 
अणुजाणवेकख भओो-अतुयानयरेश्षक १ आव ५७७ ॥ अ्युष्णवणाजयणा - वम यायनुज्ापनठोप्रगुगा- 1 निग 
भणुजञाणे -भतुजानन्‌ + उत्त* २९३ 1 चन्र १० अ1 

अणुजाते-पिवनम. 1 ठाण० १८४ ॥ अणुष्णवति-अनुजापयन्नि १ अ्व= ११७ । 
अयुजञायं-अनुयान, मनम्‌ ¶ जर प्र* २१२1 ~ अथुण्णासं-नःमिगविनिर्गनस्वरानुगतम्‌ ! ज श्र ४०॥ 


(५२) 


` [ भणुष्णेत्ता 


- मचायभ्रीभानन्दसा्रमेरिसद्धरितः 2 


८: गपा ] 








अणुष्णेता-अदुनीय-प्राप्य ध्यान्वा 1 सम १२३ 1 

मंएतडिवमेय~-अद्धतरिकामेदः, भवटतगमेदवद्‌ यो भेदः। 
भग" १२५४1 

भणुतडिवामेदे-भनुविकामेदः, इष्ठुत्वपापिकः ¡ अशा० 
६७ 1 4 

अणत्तपत्तो-लजनीय } नि चू भ २६९ भा । 

अणुक्तरं-अनुत्तरम्‌ , सम्यक्‌ 1 दृश ° १५९1 अनन्यदद्रः । 
आव ६० ! भवुत्तर-सवसंयमस्यानोपरिवर्षिनं । उत्त० 
३९३ 1 भवर -तर्लोकाकाशोपरिवर्तिनीमतिप्रधानां वा) 
उत्त ३९३1 

अणु्तर-अतुत्तरम्‌ › शृद्धिरदित्तम्‌ । अचा १४1 
अणत्तरणवासो -अतुत्तरणपाश", आत्मनः पारतन््यदैत- 
तया पाशवत्पाशः, अनुत्तरणश्वासौ पाश्षथ 1 उत्त ४३1 
अलुरणवापतः-न निवते उत्तरणं -पारममनमस्मिन्‌ सतीः 
स्यनुत्तरणः, स चासौ बासशथ-अवस्थानम्‌ । उत्त० ४३1 
अयुत्तरनाणी-केवलज्ञानवान्‌ । उत्त० २७०1 
अणुत्तरधरे-न विद्यते उक्तदमन्यस्धानमेषामिति1 उक्त 
३५५५७ 1 

अणुत्तरधरो-भयु्तरधरः, न विदयते उक्तरे-अन्यतपरपानमे- 
पामियदत्तराः, चे च प्रकरमातप्रकर्पराप्ता शानादय एव 
गुारेवान्‌ धारयतीति! भयुततरान्‌ युणान्‌ धारयतीति वा ! 
उत्त» ३५५७॥ 

अणुकत्तरविमाणे-नैपामन्या्युत्तरागि विमानानि रन्ति दति 
अनुक्तरनिमानानि 1 असु ५५॥ 


अणुत्तरे ~ स्थिःयायिभि- प्कठनरकज्येषठेऽप्रिष्ठान इति । | 
\ अणुपरिवट््‌ ~ अनुपपिवतयते, आत्मनयावयते 1 दुर्य 


उत्त० ३९२ 1 
अणुत्तरो-अुत्तरः~न वियन्ते उत्तरा--प्रधानाः सिथितिथ्र- 
भवदुखदुतिदेदयादिभिरेभ्योऽ्ये देवाः } उक्र ५०२) 
अणु्तरो-अनुत्तरः, षप्णवासुदेवागमनम्‌ 1 आव ० १६३। 
अचल १ विजयमद्र ९ वकदेवत्रयागमनम्‌ 1 भाव १६३) 
अणुत्तसेववादय-अनत्रोपपातिक्मू्‌ । भग० २२२ 1 
अणु्तरोदवादया-अनुभरोपपरानिखाः  प्रजञा* ६९1 
भणुदिश्रं-( अनुर्दनेम्‌ )1 भग ५८ 


अणुद्धरी-अनुदधरी, आत्मदोपोपसंह।रबिषय द्रारपदयामर्ईमि- 
यशर्ठिार्या 1 आव० ५१४१ -" 
अणुद्ुभ - भ्युदूताम्‌ , भानुष्प्येण सथामादूिकविषि 
उद्ूला~पादनाथसुत्किम्ता । अं० प्र० १९४! 
अणुचम्मो-भतुधयैः । सूय ३९९६ 
अणुनरई-अनुनदि, नदीं नदौ अति । आवे ४५३१ 
अणुनवने-अटुक्तातम्‌ । भोप० १६०! 
अणुनामो-अनुकञातः । भध” २१५॥ 
अणुनासं-सातुनापिकं नासिकाछृतस्परम्‌ 1 ठाणा० ३९६ । 
अणुश्रया-अलनया-नो्षमुखा । भ्य० द्वि° २३५ आ। 
अणुन्नचणा-अयुशाप्ना, वन्दनके द्वितीय स्थानम्‌ । भाव 
५४८ । > 
अणुक्नविय ~ भलंहापितः। आचा० ४२६। भनुहाप्य~ 
याचित्वा । आचा ३३८1 
अणुशर्वेमाण ~ तत्स्वजनादंस्ततपरिषठापनायानुक्ञापयन्तः + 
उाणा० ३५४॥ 
अणुक्रा-अरन्ञाः अवमोदनम्‌ । सूत्र" ३२९। रूज्योरन्य- 
्रदानप्‌ । व्य० प्र २६ अ। अधिकराप्दान । उणा 
१३९॥ 
अणुन्नाय-अनुहातम्‌ , भोप्यतयैव वितीर्णम्‌ । ्रभ्न° १५२। 
अणुपञ्चु ~ खवछ्या, तेणावति । नि° चू 7० १५ भा) 
सेनाधिपतिः! वृ प्र ्ण्आ। 
अणुपरियम्ति-अनुपरियन्ति, सातत्येन पर्मटन्ति। उत्त 
२९६ । 


। 


१०७ ॥ 


| भणुपरिवद्टिय ~ अनुपपिवत्त्य, प्रादलिण्येत परिभ्रम्य । 


जीवा ३५५, ३९५९ । 


भ्रणुपरि्ारी-जतौ अतो परिद्यारी गच्छति ततो चती 


अशुपिद्टतो गच्छति 1 अणु पदिलेदणादि साम्नं 
कर्तीति । नि चुर तृ १६२९ आ 





अण्युपदिटट अनुश्वः-नदुदयवरनी 1 उाणा० २१९॥ 


अणुदिसा-अनुदिशः, तिदिः । दश २०१ । एवग्रदेणा अणुपस्समो-अतुपरयनः-पर्याखोचयतः । उत्त २९० 


अनुकराः (दि्नेधाः) । टाणा० १३३६ 
अणुहिद्टो-भतधःऽया वत्निकादिमेदेवर्वितः 1 ्रध० १०८॥ 


अणुएाक्तं-कम्मं ण कारदिरजनिति १नि० चूर द्वि° १५६ 
यणुपाद्टदना-अनुपास्य-सननमामिष्य ॥ उक्र १५७२ ॥ 


(५५) 


[ भणुपारुभा 


> अल्पपरिचितसैद्धान्तिफश्चम्दंक्षोष 


अथूमयो ] 








अणुधारणा-अनुरखना, भनु° गदि „ श्रस्याप्यान- 
शद्रा पमो मेद्‌ । भष० ८४७1 

अणुपाटणाखुढ-अलुपालनाशदं-न्तारादिषु न भशर 
यलाद्य्रानम्‌ । ठाणा० ३४९ । 

अणुपालिय~भुपाठितै, पूर्व ालकत घुमि कालितत्ष्धिव 
क्िनमाधुभिधानु-~पधरातपालितमिनि । प्र १११ 

अणुषालिया-अप्मसयमानुदरलतया पालिता । ट्ण 
४४० ॥ 

आअणुपलेद-अनुपाख्यति ! भग १२५॥ 

अणुपगलेमि अनुपाकियानि, पौन पुन्यकरगेन । अधर 
५७६१ ॥ 
अणुपिद्धि-भ वपूर््या । समर ६८॥। 

भणुपुदयसोभलपू्वत , क्रमेण 1 उत्त० २१२। आनुपूर््याण 
कमेण । उत्त० ५१८॥ 

भणयुषुटिर-म सी, मृत्महिपरिपानी । जन आ २९ 
श्ाघ्ीयोपक्रममेदे 1 आचा० ३1 

अणुपुत्मिविदासीण - अनुप वदािणा-मरविपालितदीयम 
यमानां शाल्नाधप्रहणप्रतिप्रादनोत्तरकालमवरीदत्‌ सयमा- 
स्ययनाप्यापनक्रि याणा रिप्पादितसिष्याणासुर्ष्णत द।दत 
सव्रपसर्मरेखनाक्रमसलिखिनदेहाना 1 आचा० २६०॥ 
अणुषुव्वेण -आनुपूढ्या -ययेण्कालावरयकवरि रूपया चतु- 
यंगृष्रचाम्कादिकया 1 आवार २८४1 अनुक्मेग-परिपाया 


यौगपयेन । आचा० २४१॥। ५ 
भणुपु्नो-भवुपूे , "पूष्वा प्पंस्या अचु । जीवान 
२५० | 


भणुपेष्टा-अनुगर्षा, भवु-पथाद्रावे प्रेक्षा वेका, स्मृति, 
ध्यानादूभषटस्य चित्तचेष्टा + आचा० ५८३ ॥ 
भणुपेषे-अलुथुणनेः करोति 1 ओषप> ८४1 
सणुप्प-अनप्य +अनप्पूणीय , अटौकनीय 1 ठाणा० ४६५1 
अणुप्पग्ये- अनूरूपत्तया-गौचित्येन विरतेतैवपुण्योद्या 
दणुर्वि बा-ष& मोऽप्यल्योऽपि प्रगतो मरन्धर-धनादििस्य 
यस्माद्वा । ठाणा० ४६९५ । 
अणुुप्पयाङ-अनुश्रदातु-परैपरकेण प्रदातुम्‌ । व्य प्रर 
२१७ आ। 
अणुष्पया-अम्‌्रवादे पूविरेष 1 उत्तर १६३, विज्ञे 
५६१। 





अणुप्पवाद्रपुव्य-अन्रवादपूपरम्‌ । अपि° ३१६1 
अणुभ्पविसे-गनुप्यिरेत, मनि रन्द्रो मयेन्‌। 
उप्र ९९। 
सथुष्परसूयाद-भनुप्रसूता-भधिता । भाचा० ३८ 
अणुप्पियं भनुमतम्‌ । बृ* दवि" १अ। ॥ 
अणुप्येच्छा-मविदला । उप सा० १४०६ 
अणुप्येह- धम्मेभ्यानस्य पशचासक्षणानि-परयालोचनाम्यन्‌ 
प्रेक्षा \ भष ९२६ ६ ॥ 
अणुप्येहा-मनसा। पून द्वि° ५४ भा। भनुप्रेणा, मदेदुणाना (^ 
मुहुमहु उततमनृचिन्तना । आव० ५८६ । यो मनम 
परियप्यति, म षाचा। दशर ३२॥। ध्यानोपद्मकालभा; 
विनी भअरियत्वाचालोचनाक्पा 1 आवम० ५९० 1 सूर्या 
नूस्मरण ध्यानस्य पश्चात्‌ पयरिचनानि, भावना । ठाणा० 
१९० । सू्रवदथेऽपि सम्मवति विस्मरणमत सोऽपि परिमा. 
वनथ इ्यनुपरेक्षण, चिन्तनिका { रागार ३५९ । प्रथो 
चिन-सनप्‌। ओष० १८९ । 


(6 


अणयुफासे अवसद , भन्लभाव । ददान १९८ + -- 
अणुकासो-धगणमग्रो । दशर चू० ९६ 1 

अणुरध अदुदन्ध, निरन्तरम्‌ । ओव १०८॥। सन्तान. 
भविन प्रग्र । ज्ञ० प्र १२५॥ 

अणुपरधो- विय्षितपयधिणाभ्ययच्छिकेनावस्यानम्‌ । मगर 
८०८) सातत्येन भव्रच तन्मरणानाप््‌ । उत्तम २३९ 1 
अणुद्द्ध-अनुग्रदम्‌ , सन्तत्र । जाव ३३८ । ठणा 
४३५ 

अणु्द्धयोक्वपसरे-अनुद -सन्तत , गोयं ?-अच्य 
च्छिन्नो रोपस्य-करोधस्य प्रसरो-दिष्तारोऽस्येनि भतुवद्ध. 
रोपग्रसर ! उत्त ७११ | 

धणुशद्धा-सन्तत्तमािगित! सम० १२६ । 
यणुयद-भतुत्रयम्‌ } उत्त १७८ । 
अणुन्भडो-अनुद्रर , अनुस्वग । जोवा० २५५ १ 
८७1 

अणुभ्रचणष्पणा-अनुमवनसन्ञः , माहारा) ) भचा 
१२॥ = 
मनुभवो-अतुभव , स्वेन स्वेन स्पेण श्ढृरिना विपाकतो 
वेदनानुमव 1 विज्ञे १००६ ~ 


(४५) 


{ अभय 


भाचर्वधीमानन्दसागरसूरिसद्ककितः 


== ननदलाणस्दरिसदतितः __ . __अधुराथा } 1 











अशमाग ~ अलुमागः न 1 = विपाकः 1 भयर 
२८०१ अनिन्त्या दातितकियक्रणादि्न । ठया ० ६९, १५५॥ 
अणुभागकम्मे ~ अनुमाण्कमे -कम्देरानां स्देधमानता- 
पिपयो रसस्तदूपं कम ! भग० ९५। 
अणमागो-अतुमागः, विरिषैनियादिकरणविषयाऽचिन्तया 
शक्तिः । जीदा० १०९1 समध्यम्‌ | प्रत्ना ८८॥ 
अणूभावकम्मे-ययाथदधरमो वयते तदनुभावतो वे कर्मा- 
नुभावकर्मेति । ठणा० ६६। 
भगणभावनाभनेष्टतारप अदुभावनामनिधप्रायुः-अतुः 
भावःप्रक्प्राप्तो विपाकः, तसमधान्‌ नाम, यथस्मिन्‌ भवे 
सौवविपाक्ं नामकर्म नुभूयंते त(य)चा नारकायुषि अयम 
पेगन्धरतस्पोपधातानादेयद्‌.स्दरायशःदीयदिनामानि 
तेदतुभावनामं तेन द नित्तमायुरलुभावनामनिधक्तायुः 1 
प्रता २१८ । 
अणुभावे-भतुमायः, निपावो रशविरेषः ! भग ३५ 
तीबतमदुःखादिः 1 आव ° ४९६ 1 अनुभावः 1 सरव २५९॥ 
विपाके उदयो इम इत्यः 1 उणा० ४१४1 
भैणुभरयो-भगुमावः, माहात्म्यम्‌ । रूत्र १२६1 विपाकः । 
श्रना २१८ । स्वभावः, स्दहूपमू । जै० प्र» २९९॥ 
सीबादिमेदो रसः 1 मम० १०1 शापलुग्रहमामर्यमू । उत्त 
२६५॥ श्रमावः। भग अ २४६) रमः, चिपाकः 
विके ५९५ । कारणम्‌ ॥ ओवा० ३३९ \ पिपाोदयः। 
जीषा० १३० सामर््यादिलधषणः। आव ० ५९६1 विपाकः 1 
अषि ५९८ । रम्‌: । उत्त* २३० 
थुभोसद-भणुभाषते । आव ३११1 
अणमास्षणा-मतमापगाप्रत्याल्यानशद्धिः। आव» ८४७॥ 
भणुमाप्तमाण--अुभापमाण । विरो १५०५ ॥ 
मणुमप्‌-अटुमतम्‌ , मानितम्‌ 1 भग० १२२१ वारय्यथ्या- 
घातस्य पधाद्पि मतः। मग ४६८॥ 
भणुममो-ुमतः, भभिषटो मोक्षदा । भव+ ३२६॥ 
अभिप्रत्ता। यून प०२८९अा] 
अणुमरणा-शीघम्‌। (आञ०) 
अ शुमते-भनुमने, वगुष्यदशानस्यापि पथान्मत्तमू । ओप ० ९६। 
भणुमध्ा-मनुमनिः। मूग वृ०१२८अ। 
अणुजर्द-भनुमतम्‌ , अभिददिनम्‌। भीप० ९९1 अतु 
सतः-गष्मसः ) गीषा* १६१ 


अणुमरया~अनुमता, अनुक्घाता । प्रजञा० २५७ ] निप्रियद- 
शनस्य शश्वाद्पि मता परिया ४२) 

भणुमदहत्तरो ~ मूख्मदत्तर अम्मिहिते जो पुच्छमिरजो `° 
धुरे ठायति सो\ नि० चू० प्र० १५८ आं । 
अणुमहयते-पूलमदत्तरामावे श्रव्यः पुरःल्यानथ । व° 
०" १९० आ। 

अणुम्राणं -अनुमानम्‌ , स्वार्धम्‌ । आव ० ४२७१ टृ्ान्तः 1 
द्दा० १३०, १२६॥ 
अणुमाणदका-ल्घुतरापराधनिवेदनेन भदुदण्डादित्वमाचा, 
येस्याकलय्य यदालोचनम्‌ । भय ९१९॥ अनुमान एत्वा । 
णाम ४८४ ॥ 

अथयुप्राले-अुमानप्‌ , अनु-रिङ्गमहणमम्बन्धस्मरणादैः प~ 
चान्मीयतेऽनेनेयतुमानम्‌ ! भग० २२२1 अन्विनि-धिगः 
द्दीनमम्बन्धानुस्मरणयोः पशान्मानं ~ श्ागमनुमानप्‌ । 
ठाणार २५४1 

अणुमाणेडं ~ अनुमान्य, सम्यस्‌ क्षमयित्वा । व्य ° प्र 
२५४ अ) 

अणुमोदणे-रादज्जणामेभ । नि० चुन प्र १५३ आ। 
अथुम्युभतो -भयुयुण मुखन्‌ , वुपरिप्यनन्‌ । भाव० ५०७। 
अणायत्तंतं-अनुवतेयन्‌ । आव० ३०५1 
अणुणा-अणक्राः। दश० १९३ 

अणुयाणं -रययात्रा । मू तर* 6१ आ) पदिम्रातिमहिमा। 
नि च्‌° प्रज २६३९ भा। 

अणुयोगं -अनुयोगो, भ्याख्यानै विधिप्रतिपेधाभ्यामपप्र्य- 
णम्‌ 1 विशे* २। 

अथुरंगा-गदीए्‌ 1 निन चूर भर ३२४अ॥ प॑निका, यान 
विशेषः बृ° द्वि* १२५ भा। 

अथणुरंगिणी-भदुरमिनी, अदुरज्यते-भनुश्रार विद्धाीवयव- 
सीला1 जं पर= ५ इयर १३१} 

अणुरो-तिभो । निर न्‌* सु* १७ आं 

अणुर्ता-अनुगगः ~ भावतः प्रतिन्धः 1 उत ३९४} 
अन्तरश्र्तिशेयवः परर्परस्नेदवन्तौ । उष ५८२१) भनुः 
र््ाः~यतरन धरतिदेदा. । उक ५०८1 

अणुरभो-अनुरागः\ श्राव» ३०४१ 

भष्युरमर्य-अन्वागलमर्‌ , मनुग्पमागमनम्‌ 1 भगम ११७ 

अणुरोधा-भनृगभा, नधप्रपिरोध-) मूर्यं ११५} 


(५९) 


अश्यपरिवितयेखान्तिकदाप्यकोषः 








[ अणुपदा भणुवायगट ] 
अणुराषटा-नकत्रयितोषः। उाणा० ५७ अणुषटेति-करोनि 7 मग ३२०1 

अणु ए-अनुकिम्पति ! जीवान २५४ मणुयतत-मतातः-भूयः प्रानो प्यव: प्व दि 
अणुङिपणं -अयुदिम्पनं -मकूकप्ताया भूमेः पुनरैवनभू्‌ । | ४४१ भ्‌। 

परभष १२७॥ अणुयत्तष-भतुमतते) भाव ५६१) 

अणुकिद्टते ~ भदटिवन्‌, भभिलद्यत्‌ । पूर्य २९४, | मप्युयत्ति-म.तिः-मरषु भर्भु भयनिकूमना। शुच प्र 
जीवार ३५९, जै° प्र २९० १ अनुदिप्त्‌-भतिलदयम्‌। । ४३1 

परज्ञा ९९॥ अणुयत्तिभओ-अदर्सिनः 1 भाव १११} पणिगृिलो 
अणुलि्टति-असुटिपति, भभिलदइयति । ओवा २०९१ | महाजनेन । च्य दि* ४४१ भा। 

अणुदेधणं - अनुरेयनम्‌ , महदस्य पुनः पुनर्पटेयनभ्‌ । | भणुयसिया-परियष्रिता । नि* नू» प्र* १८४५ भा। 
ञ्ना० ८०1 अणुपत्ती-अतुग्गिः 1 आग ५१५॥ 
अणुलोमे-अतोमम्‌ , अनुरूलमलुगुमै था! जीवा* १1 | मणुयत्ते-मदवतमानः-गम्प्रतालमवी । दश* ९२। 


अधलोप्रछाया-अतवोमच्छाया, ृगच्छायागिरेषः । सर्म 
९५ ॥ 

अणुलोमणा -भवयोमना-प्रशापना | भूर ए १३२1 

अणुखोमवाउधेगो ~ अनुरोमषायुवेगः \ अनुनोमः-भतु- 
शख पादुवेमः, श्रीगान्तरवरतिवासजवो यस्य गः । यादु- 
गुस्मरहितोदरमध्यप्रदेणः । जीवा० २७७॥ 

अणुष्टोमिम-अनुलेमम्‌ , मनोद्रारि । दश» ९२३ 

भणएूखोमि्य-कदटुगपरिमादिदोमवरिजय ञे भाममाणो भमा" 
गओं समर्‌। ददान सूज ११५॥ 

सअपुधय -दरीन्दियतरिशेषः । उक्र ९९५। 

भणुद्धसिमो-अभिच्यमानः । आव” ६२१। 

अणुलापे-असुलाप-पौन-पुम्यभाषएणमू 1 ठाणा० ४०८॥ 

अणुषरन्तो ~ अनुषयुषछः, साधु भन्यदधाषथानः । मोप 
२३ । ज 

अणुकये-भतुपफ़तम्‌ , परैरवर्तिलम्‌ । आव ५९७ ॥ 
अथु्षधारषए ~ अदपपातिके-उपपतेध यप्र न भवनि; 
उद्ाहादि तस्मिन्‌! ओष ६२२ । ‡ 

अणुवधा्यर ~ भाचारपरकत्पस्य परहदिंशविनमो मेदः) ॥ 
समर ७1 | 

अणुषखभो = अनुपनयः, अनृय्नीयमानता, अन्‌पादान- 
मिति! उक्त ६। 

अणुखदटेते ~ अलुपिषटति, अर्चने अग्फमेते । ओप 
१४.५६ 

मणुददटरदणीया-अदकर्तनीप 1 अध~ १३४१ 


अतु्लकरणम्‌० ॥ ठाणा* ३५६ 
1 


अणुयदिद्धं - ज नो भायरिययक्षराममं मु्करप्याङ्गण- 
धत्‌। नि० भूर द्रि. २१ भा। 
मणुयदे्ता -भनुपदेशः-युरणाऽनुक्तः ॥ भोप^ 4५१ ॥ 
अथुयमुखो ~ संगक्तासवपिरिनारिरहारः, शरपिरवेणकस्त + 
ष्टादिस्पधिः । भून तू ४०अ 
अथुपमा-अवुष्मा । जीवान २०८) 
अणुययमाणा-भनुवदतः-भनु-पधाद्रदतः पृषतो षदने- 
उन्येनं वा मिश्यारवादिना कर्थ श्येतः । भान 
२५१६ 
अग्युवयारर-निषटु 1 निन नृु* १० २०८ अ। 
अणुवस्थ-अनुपरतम्‌ , भपिरनमू्‌ 1 भग० १८१। 
भणुयर्थकाए्या - भतुपरतकाविश्यै-देशनः स्वनोभा 
सविययोगाद्विरलः नोपरतोऽनुपरतः कुर्नाधिदप्यनिवुष इन्यथैः 
तस्य कायिद्ै। प्राम ४३६॥। 
भणवयरयकायक्रिरिया-अठेपरतस्य-भवरतस्य मृदम्‌ 
िस्यादटे. सम्यश्टटवा श्ययग्म्य-उन्सेपदियप्रणा , शमम. 
मन्यनिबन्धनम्‌ । ठाष्रा ४१) ४ 
अथुधसंते -भगुपशन्त-, उद्यावन्यः 1 प्रना* २९१। 
मणुवसंपल्चमायगती ~ भतुपलम्पपमानगनिः, परस्पर्‌- 
सुपष्टम्भरदरितानं पथि गमन, विदायोगनेधतु मेद. 
श्रना ३२७॥ 
अएवसु-अन्‌दमू-मर्‌रगः ध्रावक्थ ¦ भनार २४० ॥ 
अएएवपि-भनुपातः, अनुनारः । प्रमा 1४४ । अनुगमन 
अनुरागः उक्त ६३१॥ 
अणुायगषए-भनुपरातमतिः-अनुमाएगनिः । मूव* १६ 


{ ॐ} 


{ भणुबाखष - 





सणुवारुष-गोशालकशानृकरिश्चेय 1 भग० ३७० 4 
अणुस्‌ -अतुपासक मिष्यष्षटि । निन चूर द्धि" 
१५ भ। 
अणुधास्षणा-अदवातना) श्षपनेन जञरे तखपरवे्नम्‌ । 
निपा ४१ = ~ 
णुचिचतिवुद्धि-मदग्रचिवुदि-अवुभताकारवुदि ,। विशे 
1८९ ! 1 
अणुविद्ध-अतुत्रिद-मिधा व्याप्ता । ज० प्र १९३) 
अणुवीद-अलुवीचि, आवुदयम्‌,, मैथुनाभिलपभ्‌ । सृत 
१११) अदुचिन्त्य विचार्यं सभ्य्िधिद् भाचा० ३८६ । 


अएलो-य । दद० २२१ । 5 
मणुवीदनिद्धाि ~ अतुषिचिन्तय॒निष्रभाषी-विचा्य 
नि्वित्तमाषक । भयाय ३५३ 1 [) 


अणुपीदमासप-अशविचिन्त्यमापरः , पर्यलिध्य भाषक्‌ , 
दविवीयवतस्य द्ितीया भावना भवम ६५८ 1 
अणुत्रीत्ति-चितेरग । निर चू इण १००1 
अणुरीयि-एुम्वि बुदधौए अर्ू्ितिय ! दश्च चू ११५१ 
अणुद्टेता-अनवदधिता-रैण.स्वस्य पिमा तस्या 
जुमोदधिता, तद्रीमे दषडापि | दाणा० ३८९ 1 
अणुप्रेटधर गवणपशुदरधिखारक्षक \ सम ३६। 
भणुत्रेछधरराया-अनुैटन््ररजा, श्ुगगेन्ध । जीवा० 
३१९ 1 
अणुव्रेटधरनागरातीण -अतुवलपरनागद्र ता ~नाग माति 
चिरेष 4 उाणा० २२८ ॥ 
भणुरेष्टसतटागा~ एल्रोपविकेष नण चृचद्वि० १८अ} 
अणुव्चटू-अवुदेत्तयन, पनस्य एव । भाव ३१९; 
मणुर्वणो-भगर्वितत । चृ च्‌ जम) 
अण्युव्वत-अदवतप्‌ ६ आव० ८२१। 
अणुन्यक्ता-मन्‌द्तानि-अनृ-मदानतकथनस्य पथच्तद्रति 
पत्ती यानि व्रतानि कथ्यन्ते तानि, अथवा सर्वदिरतप 
क्षया भुणो सपरुणिनेो व्रतानि) रणाम \९11 
अण्युध्वथ ~ अनुवर्तिनी, परिगामिश्वुदिद्ान्ते म्मा 
भवे ४३६। अगिवति-युलानुल्पं॑घरहरू-अरोऽस्या 
भुवनाः पतिवना इति ययौऽनुस्पर वा । उ *५{1 
सकुत्न-स्यृचपाणानिपाततनिग्रति दतर १९२०॥ 
सपु द्पा-अनाग्या(म्या)नै स्निग्धम्‌ $ जापर १७१ १ 


आन्वायेश्रीभानन्वसागरसूरिलडधङित 


अणुसल्ञमाणा अवुस्रत 


अणुस्यतिकनेतो ] 





| अणुतरिवग्मो -अतुद्धिम -मानत॒परीपहादि्योविभ्यत्‌ । 


दश० १६३, १७९1 
अणुखंचरे ~ क्षपुसघरे , अन्विति-लकषीषटत्य्‌ सरे -ल 
सम्यन्‌ सथमाध्वनि याया 1 उत्ते ४४६ | 
भणुससरद-असुसप्रति दिग्विदिषा गमन भावदिगाममन 
वा स्मरति वा! वाचार २० 
मणुसञद्~-अदुमजति, सन्त नानुवर्तते \ जीवः २८४१ 
भणुक्त्जणा-अनुवपना । आव० १५० \ भव्यय-छेद 
करोति । उत्त° ५८४ । अनुवेत्ता । व° प्र ९८९ अ | 
न्तानेनानुवे्वमाना ॥ 7० 
प्र, ३५५॥ न 
अणुखंस्निः्या-अनुमचव-तः भूतैकाखत्कोान्तरमगत 
दन्त । मग> २७८1 
{भणुल्जिस्या ~ भगुमततव-ते कारा्वालान्तरमनुगर 
बत सनतत्तिमवेन भर्वात क्म 1 अ= प्र०.१२८॥ 
अणुस्‌ अनुशिष्टं उत्कमनम्‌ 1 प्वठ प्र १९२ अ 
मणुसद्धिं ~ मरुश्ामनमू-अतुशषारित सदूगुभोवनिनोपदर्‌ 
हणम्‌ 1 ददा० ५६ 1 ध्रम्मक्हा [निरचू° द्विम १५ भ। 
अणुसद्ट उवदेभपदाण, धुनिकरण वा । नि० चूर तूर, 
१३४ आ । सद्रावपुरस्सर्‌ प्रत्तापना 1 दनि ८७अ।। 
उवदेसो। नि० चूर प्रः २०७ भा। ५१अ। इलि 
। कापावदरदानम्‌ । बर द्वि १०२ १ अदु्ालनम्‌ । आणा 
१५५ \ श 
मणुखम-भचतमा-अलुरुपाः, अविषमा । दाणा० ५५ । 
अणुसणय-समयमाश्निय । उत, २११॥ अलुगमय श्रनि 
सषणम्‌ । सप्र ८०। मगर २०4 प्रततश्रू। उत्त० >३५१ 
अंणुसया भदश्य पश्यतत । जन ध १२३। 


| मणुलार-अतस्मारवदनद्वारम्‌ । विघने ~२५४४। अनर्‌ 


सषि यददस्वाएणदुैत हुकारक्रादिपत्‌ सद्‌ । भाव 
२५1 अलक्नगिक यु्तमुखोचादणाधं । देश० ८६1 
सणुखासणाणि ~ भनताएनानि-द स्थस्य पुम्यतासपाद्‌ 
जानि+ सम ११८ 1 द्िक्षगम्‌ 1 उह २९७1 
सणुसासम्सि-अनृात । उतर ५५२! 
खणुसाकिजतो अनृधाग्यमान , तप्र तत्र चोयमान । 
स्न २५६१ 


८४८) 


[ भशुसिदटी 


सद्पपरिचितसेखान्तिकङम्दकोचः 
४. 


अण्णउत्थिषः व 











अणुसिद्ी-मदशासनमलुशास्ति.-सटटणोतकीरनेनोपकृदणं सा 
विधेयेति यत्रोपदिश्यते सा ठाणा० २५१ 1 भनुशिषिः 
उपदशश्रदानम्‌ । ्य० प्र० ११५ अ! गिघ्ाम्‌ । उत्तः 
३३३) धर्मकथाम्‌ । ओधव० ५३) 
भणुसूयगा ~ अनुुचकफा'-नगराभ्येतरे वाप्युपलभन्ते, 
सर्वमनुसूचकेभ्यः कथयेति य्य० प्र १७०'आ 
भणुस्यत्ते-भपरदारीराधितत्ता, परनिधा । सूत्र० ३५७॥ 
अनुस्यृतन्-परनिध्रया शृम्यादित्म्‌। सूत्र ० ३५७1 
मणुसोयचारी ~ अतुधोतश्वारि-प्रतिश्रयादारभ्य भिक्षा- 
चारी। छाणा० ३४२ । नधादिप्रवाहयामी । ठणा० २५२१ 
भणुरलतासिय-अशु्यूवमत्‌) दश० १९॥ 
भण्युरिसयले-भवुरिसि््पमू्‌-भवद्तत्वमू } उ १० ५९१। 
भणुस्सुये-अचुभरतम्‌-अवधारितम्‌ 1 उ० २४७ ॥ 
भण्णुस्पुयन्तं-भनुर्मुकन्वम्‌-विषय मुख प्रि नि.ृदत्वू। 
उत्त ५८६ 
भणुया-अन्‌पः, सजलम्नदेशः । विदो ७२७ 1 
अणेगचिसे-अनेकचित्त , अनेकानि चितानि एपिवाणि- 
जमावल्यनरीनि यस्यासौ, सटरषधारमे, संमारमृाभि- 
लाषयनेद्चित्त एव भवति । आचा५ १६३ । अनेक्सष््यानि 
स्चखतया चित्तानि-मनासि यामा पा । उत्त २९० । | 
अणेगशुणा-अनेकगुणा -अनिकभ्रकारा । पृण प्र ५७५अ1 
अणेगताद्ाचराणुन्सियं - नानानिधप्कषाचासितिविताम्‌ 1 
भगण ५६ र. 
अणेगद्द्धयो-भतकदरेध्य । विशे ४९४१ . 
भगेगप्ती-अनेक्पनी  भव० ९५। 
भणेभरूयधुणा -यटूनि वन्नागि एकीय घुनाति 1 ओय 
११०१ 
अणेगरूयदघुणे ~ अनेकप चामौ सहुषात्रयातिकमणतो 
गुमपदनेकवश्रप्रहण्तो वा धृनना च करम्पनिमका भने- 
कन्थभूमना । उत्त ५४२१ 
अभेगयासानेउयं-अनेकयधेनयुत, अनेक्वर्पाणां -असद्कपेय- 
बतसराणौ नयुते-मद्कपा वरनषृम्‌ । उत्त २७७1 
अणेगावाती -परस्परनिठक्षणा एवे भावा- इनि वादिनः! 
सणा० ४२५1 < 





मगेलिन-अनीगव्र-अनन्वमश्शम्‌ \ आचा० ४२९॥। 


अणेदवाणी ~ जादे ताणि शपकणि ग" छग्मति ताहे वेनि 
भभवे परमं दुक्खे समुग्पर्जतिति, मोङ्मऽभायो १।1 
दशन चृ ८८) 
भणेस्तणा-अनेषगो-भिकषातोषवितेषः । भाव ५५५ ॥ 
अणेसणिज्ञ-अनेपणीयमृ-आधाकर्मादिवोपदुषटप्‌ । भावा+ 
३२९) # 
अणोकेता-अलुपथान्ता-भनिराषृता । भौ ३४. 
अणोग्धमिं स -अनिर्मोनमर्‌ । क्० प्र० ०५७ ॥ 
अणोल्ला-अनवया, स्वामिदुहिता 1 भाष ३१२१ 
अणोतध्पया-मलज्जमनीमेता। ब्रू प» ३०९ भा। 
मणोद्रया-अपरा (संर) 
अणोमद्सी-अवम-हीनं मिंथ्यादश्नाविरतयादि पदविपर्ै. 
रतमनषमे तदृरष्ु शीलमस्येत्मनवमदरषी, सम्यग्दरीनक्षान- 
चवारिद्रिवान्‌ । भाचा १६९४६ 4 
अणोमाणं अपमानं अनादर्तं न भवति । भप १०३ 1 
अणोरपारे-अनर्वासूपारम-विस्फीनस्वम्यम्‌ । शरश ६२८ 
भने्पयैवतितपर्‌ । आव० ६०१ । अ्रगभागपरमाग- 
बरितमनायनन्तम्‌ । सुन ४०३ अनर्वापारमिष 
मदेसवादनर्वाक्पारम्‌ । प्रध्र० ५१॥। देशीवचम, भ्रु. 
राधे, भराद्रागपरभागरहिते 1 आव० ३४५1 (भ ०) 
अणोरष्टविञ्जंतो-अविष्यापितः 1 आष्० ३८४। 
अणोघणििभा ~ अनौपनिधिकी -वक्ष्यमाणूरवानुपूव्यादि- 
कमेणाविर चरनं प्रयोजनं यस्या इति! भनु* ५९ 
अणोवमा-मदुपमा 1 परजा० ३६४॥। 
अणोषमा-सायविनेष । ज० प्र० ११८ ॥ 
सणोहट-अजाजिय्‌, ोटलात्ति उवकारेण विरहि । ति* 
चू० भ्र १८३ अ्‌॥ 
भणोहंतरा-खमार्तरणाममर्था 4 भाचा० १२३ ॥ 
अणोहद्टिषट-अनपग्टकः, यो बलादन्तादौ गृहीत्वा प्रवत 
मानै निवारयति सोऽपषट्कसदभोवात्‌ । विपा ५६९॥ 
मोद्य ~ अविमानजलौषिकामविगहनतवनापियभानोदं 
धा) भगम ६५२] 
अण्णंउत्थिप भन्ययूयिक्रा अन्यवुयं-पिवशितसंघादपम्‌, 
सेषस्तदस्ति येयां तेऽन्यवूधिकाः तीर्थान्तमीवाः ! मग 
५८ । अन्यतीर्थिकरा । जीवान १४३ ! 


५ 


९ न 
{ अण्णउत्थिया 4494, सागर्षुरिषङ्करिवः 
~~~. 


अण्डायगो ] 











अष्णउत्थिया ~ एण्गियादि पेमणा दक्तिया गारत्था 3 
नि० च० द्वि 

अण्णश्रोमुह्तो-मन्यतोयुस + भाक ९५४०६ 

अण्णमो्ुतते-अन्यतोभूतपर्‌ : आवर २५५१ 

अण्णगच्दे्य-भन्यगच्छीय. । भावे ३२३१ 

अष्णगिद्धायं-अणग्ान ~पयुवित्तमप्त मया भेरम्यमि. 
श्येदं अतिपलाभिप्रदे । वृ* भर ३१९ - 

सष्णगिल्लायप्-म्तग्लायक । पज २९१ ब्‌* पर= 
११२ भा। 

अण्णतित्थिपपवत्ताणुजोगो-अन्यतीर्यिषेभ्य ~कपिलादि- 
भ्य ॒पकेक्माप भरत्‌ -स्वकीमायापवस्तुतरवानामयुगोगे- 
विचार ॒तद्पुरस्करणागं शललतदर्म वयर्थं सोऽन्यतीपि- 
कप्टृतुयोग । ० ४९१ 

भण्णतित्थिया ~ रण्परदुग्र । नि० चूर अ ५६ 
अन्यतीथिक्ना ~ चरक्पटिवराजकशक्याजीवकरदध्ायकृषर्‌- 
तये 1 निर चूण अ १४७ जा] 

अण्णास्थ-अन्यन, परिवनाे ) आव० ८५० ) 
अण्णत्थे-अन्ये-भयुगत सर्द प्सेशर्यादिकोऽर्ो गत्र 
स 1 पे २२। 

अण्णदतहरे-अन्यदत्तट्र अन्येभ्यो दृ्-राजादिना बितीरै 
हरनि भपान्तरार एवािटिनपि | उच ०५४। अन्यद्‌ 
त्त्र -प्रामनगरादिषु चौगेकृत्‌ । उच ७४1 
भण्णमण्णघडक्ता-अन्यो.$न्यवदता, अन्यो$न्य परा 
हमुदायर्वना यन तदन्योऽन्यध तद्मधवस्नक्ता जालिका ६ 
भगण २१५1 

अण्णं अर्नव -अण्न तल विधते यनामावणव । उक्ष 
>४१¶ | 

अप्णस्तंभोदय-अन्यमाम्भागिष- ॥ भाव० ८४७ । 
अष्णहम्मिफी-प्रसतीयिक्ा अमारम्या अबिरनिसा। ब 
त ज्ज्ओआ। 


_ अप्णादहसरीरे-अन्यावि्टशरीपम्‌,न्यननराधिषठिनशरीरय्‌ 1 


भव० ६३३। 
अण्णाद्टरो-अन्याविष्ट , परायत्त , यक्षाविषटो-वा । उत्त 


443 } आद्ि । अन्त २० | 


अर्णाष्लो-भपराद 1 लिन चर नृ. १०१अ॥ 


\ 





अष्णापसि-असातेषी, भनातो भातिष्टुवािमि एश 
उश्छति पिण्ठादीति? प्र १२४ ॥। & 
अष्णार्ण~-अक्नानम्‌, चनु्वं॑दुडङ्ग }) आव ८५६1 
एकर्व्िधतिक्तम प्यीपद , स्मि षाकनादश्चाताीद्धिरेते । 
शकि ६५७} 

अण्णाणदोसे-अक्चानदोष । भौ ४५1 
अण्थाणिव-मङ्गानिक , पुनिम मानमस्वास्वीति । षम 
८१७१६ 

कष्णाणिपयाई ~ मप्तपष्टिमेदा अभ्रागवादिनि । सम 
११११८ 

अण्णाणो-अततान , वृदमोहित । भाव० ५४६1 
अण्णातचञजा-अक्ञातर्या ! भाव ८२२॥ 
अण्णातपिंडे-अक्नातपिष्ल , अन्तशन्त , अङ्गति षा~ 
ूरवापरासस्तुतेभ्यो वा पिष्डोऽसानोच्छत्त्या रव्य | 
पर्त १९४॥। 

अष्याय-अनातीर्ध्छ 1 बू° दि १८६ भा! 
अण्णाय-भहातम्‌ , भनुपरानत्त भनातम्‌ । भग० १९५ 
१०५॥ 

अण्णायया-भनानता, तपनोऽरारनप्‌ ) भ्रश्र० १४६ १ 
असाता तपस्यनातता, योगमर्प्रह गप्तमो गौग । 
आव ६६४१ 

अष्णावदेसो-भदधरियभावो । नि” चू° प्रण ७२ आ। 

अण्णियपुत्तो-स्िकधुन 1 नि चूत भय १९४ आ 

अण्णिया-भर्णिका, रकिण्मुराया चगि । आय 
६८९ । 

अण्णियापु्ते-अभिकापुत्न । बृ" चे ५३ भा। 

अप्णीयत्ता-रपदयनता। व्य द्रि" १२४अा। 


अण्डयति-क्षतति (त°) 
अण्डय-नास्नय , अ -आभविधिना स्नौति-श्षति कमे 
अम्सान्‌ म्‌ आश्रव यणानिषातादवि । शध 1 


अण्हय्रकर-माधवरर। अषि ४२४ 
अण्हथकरिि-क्मभरवयरी। आग्रा" ०८८ 
अण्हयदरे- र मापरवर्कारी । भावान ४-५.१ 
अण्हांण-भस्ननिम्‌। अकर ° 4 
जण्टाथमो-मस्लायद । आतर ८३१॥ 


(५०) 


(ल 


_{ मतल्ञाय _______ भस्पपगिचितसेदान्तिकदा्दकोषः _ (€^ __ मतितेया ] _ अतल्ञाय अद्पपग्चितसैदान्तिषाप्दकोषः 4 .&^> भतितेया † 





भतज्ञाय-भतजातपारिम्थाप्निकी, पारि्धापनिक्या द्वितीयो 
दः । आव० ६१९1 # 
अतजायं-अतजानीयं, भिन्नजनीयम्‌ । भाव०' ६२३ 1 
अतड-अतीर्थ, अन्यतीरथे वा1 बृ द्वि° ३१ अ 1 अनिन्ध । 
निर चू तु* १७अ}1 
अतेति-सततमवगच्छति । उणा १०॥ 
भतन्त्रम्‌-माख्ररक्षणरहितम्‌ ! आवन १२० 
अतरे-तरीतुमशकयं, विषयम्णं भवे वा । उच २९२ 
अत्तरंत-~ग्लानम्‌ । ० भ्र० २२९ आ । अनरन्त-अति- 
ग्ठानः। भोष्र १८३ । 
अतरंत~ग्कानाः \ ठाणा० १३८ 
अतरते-अततरन्‌-अमहः } ध्य० द्वि° ३७ अ1 
भतरेतो-अतरन्‌ , अशचूनुवन्‌ । आव० ८४७ । अशकलु- 
वन्‌ ~ असमर्थः । दशत ८९१! अभशकूनुधरान्‌ । आष° 
६३७॥ ग्न" | ओघ ४५1 यद्राऽऽक्यशन्यनरिथता- 
भ्यां पादाभ्यां न शक्नोति स्थातुं तदा 1 ओष० ८४। 
गिाणो] निग चृणप्र० ४३अ. ३० आ, ३९० भ 
म्लानः । वृ० व्र ५ आ, निन चू प्र ८४अ। 
भतर्ण-अनरण्", अदाक्तः, म्लानः । ओधर ६७, बृ० प्रण 
२३५४ आ 
भतयो--्ठानः १ वृण द्वि ०२५1 रत्नाकरः ! ब यर 
३७ अ 
अतसी-अग्रमी,धान्यविनेषः 1 ठाणा० ४०६1 गुन्छविभेप- 1 
प्र्ना० ३०। धान्यविशेपः । नि० चू० प्र १४४1 
अतदणाणे-अनथाजानम्‌ 1 दराणा० ७८१ ॥ 
श्दएर-अलपरम्‌ , तरितु्रस्यम्‌ ! भग? <> १ 
अतारिमरा-दुम्तरा. । मू्र० ८६1 
भति -भत्िशगरवान 1 छाणा० ४५३ ॥ 
अ्तिंति-्रविभ्न्ति ! नि° नू प्र २०३ अ 1 
अर्तितिणः-अनिन्तिणः, अलामेऽपि नेपयन्किमनभाषौ } 
दथ २३११ अनिन्तिनि-, न सद्रिकिचिदुक्तः सन्नसृयया 
भूयो भूयो वक्ता, व्रनिषूणः सू्रादिना ! देय २५८ ॥ 


अलिभत्तिय - आद्रियाधिका.. मार्थरक्षकाः{ ब्रू० द्वि 
१९५ अ! 

मतिउच्चाअओ--अनिश्रान्तः, पूभेकादिः ? ओष १८६ ! 

अनिडन्यरिष -अनयुदारिति\ मो १३८१! ~ 


अतिका्प-मदोरगन्दः 1 ठाणा० ८५। अतिङ्ाय~मदो- 
रगमेदविशेषः। प्रा ७० 1 
अतिक्मा ~ अतिकमः-अतिलदर्न, विनायः १ ` भायार, 
१३५1 प्रतिश्रवणतेो मर्यादाया उहेरनम्‌ । म्यरप्र० ९० भ। 
अतिक्षीटावसो ~ भगिकीडात्रामः, सर्यितटदमाधिपस्यं 
भौमेयविहारविसेषः । जीवा० ३१५1 - ५ 
अतिक्खतुंडो ~ अनेकण॒ण्डमू्‌-अनीक्षणमुलप्‌ ॥ भाव 
७६४ | , * 
तिक्रान्ता-अतीला । भाच» १७८ 1 
। भतिखरद्ध-प्रभूलम्‌ । व° द्वि° १८० भ। 
| अतिखद्ध ~ गुरोरलोके मोकरव्यम्‌ , भनिप्रचूः भक्षये । 
ओष० १८३ । 
अतिगप-अतिगतः । आव १०२। 
अतिगो -अतिगतः । दृश० ४१। 
| अतिमता-पविष्ठाः + दृण द्वि° १८४ अ्‌। 
अतिगम्रणे-प्रवे 1 वृ° द्वि १६३ आ 1 अतिगमसै, परव. - 
दानम्‌ । बृ० भ्र २५५ ओ 1 
अतिगुपिल-अविगूहम्‌ । भाव २९६१ 
अतिगुलिका-(अद्गन्या)-ङक्वसा । बू° त° १९५ अ॥ 
अतिघरं-खजतिपदिस्मतेो 1 नि° षू प्र०-२३५ आ। 
अतिखागो-ग्यतिकमः स्वटनपर्यायः । तत्त्वा ७-१८ ॥ › 
अतिचिछप- अतिकान्तामाप्‌ । ओध० १५२ 
अतिजाति-पविमति । नि चृ० प्र ३े४ना) 
अतिजाते-भमरद्रनरः । ठाणा० १८४६ 
अतिज्ाणं-अनियनम्‌ | र ३९६ 
उरलिख्धरटि -अतियास्यनि-अवेश्यति \ ऊाषा० ४६३ १ 
| भविणिओ-अनीनः \ आव० २०४१ ~ ~ 
अतिणीभ्रो-अतिनीनः, प्रपिदः। आत्रे ८००॥ 
अतिणेड-परवेशय । ब्र” तू ७४! 
अतिष्पो-र्लानः ! बृ प्र २८८ आ । व 


| अतिवपित-आगच्छदच्छन्‌। निन चू० प्र १६०आ} 


अतिताणकष्टा-अतियानकथा-नगरादौ प्रमेश्कया १ ठाणा०~ 
>१०६ 

अतिताणगिहाति-अनियानगरदागि-नगरादिपे्े रानि 
स्हाश्रि ॥ रुष्णाम <द। कः 

अतितेया-अनितेग, रात्रिनामविरीयः } सूर १८०७१ 


(५१) . 


| 


¶ अतित्थ. भाचारयश्रीभानन्दसागरसरिसद्रितः तिस ] 




















सतित्थ.~- अती्थम्‌ › प्रीस्यामावोऽतीथम्‌ , - 
शालुन्पादोऽपान्तराहे व्यवनषटेदो. वा 1 प्रला- १९॥। 
अतितेथसिद्धा-जतीरथ-वीर्थान्तरे साधु्ववच्छेदे जाति 
स्सरणादिना प्राप्तापनर्गमार्गा मस्येवीवन्‌ सिद्धा अर्तीयविदाः। 
ठाणा° ३३। 
अततिस्थावितते-््याल्यातः, निषिदधः। नि~ वच्‌ अ 
१८५ अ, 
अतित्थिमो~अस्तमितो। नि° चू भ ३१२ भ । समा- 
प्तेत्यर्थः। नि चूर च०.१२६९ अ! 
अतिथिसंविभाग-्यायारतानां कल्पनीयानामन्नपानारीनां 
दव्याणां, देरकालश्रद्धायत्कारकमोवेते परया आत्मातुप्रट- 
बुद्धा संयतेभ्यो दानमू्‌। तत्वा० ७-१६1 . , " 
भतिददाति-(अए) परकगेत्ति अतिगच्छति वेति) ठाणा० 
२९८॥। 
अतिधाडिय-अतिधाितः-प्राभितः । प्रध्र ५३1 
भतिपरिणामक-भप्वादैकमतिः । ° प्र १३२ अ। 
अतिपरिणामा~भतिपरिणामाः, अनिष््राप्त्याऽपषाददष्- 
योऽनिप्रिणामाः विरो ९३१ \ भतिभ्याप्टया परिणामो 
प्रथोचस्सपो यस्य मः । प्य १० ५२ अ। 
मसिपात-पागिनः विध्र॑शः। साणान २९०१ 
अतिपावनम्‌-प्राणवता मद्‌ नियोजनम्‌ । ठाणा० २६॥ 
भवियास ~ अतिपधय-दूरवतावमर्पिणीतीर्ेकरः ॥ मम» 
१५३ ॥ 
मतिपुभयः-पिपु्यमेदविरोष । परसा ५७०॥ 
भतिप्पणया - अध्रलादादिक्षरगकारणणोर्कानुरपाटनेन ॥ 
भगम १०५. । 
भतिशटराया-भतिद्लराभा । भवम ११६॥। 
भतिमम्ध्रः-गम्मीरः ॥ अ= प्र ५२९॥ 
मतिम{मु्ःमारो-राज्विनाम ।नि* च्‌* ० २७अ 1 
मतिपुक्तकः-यश्वपपमणिनः । भग» ५८९1 मनिमुरुद्-- 
नाकददपुष्पपिरोचः.+ शरश ३७॥ 
मतिमुकषषयन्द्र-(भयुत्र॑दष) इष्वयनेवदयम्‌। भग 
१३१1 
भतिमुलग-भनिमुरू तना -एनादिरेष १ जीवान १८२॥ 
; अनिमुतते-भविमुखः, कृमारपमदः + अन्त ६1 विज 
भगः व्याः गनः भन्न २द। 


अतियाण-अतियान-नर प्रवेशः ! छाणा० १५३ । प्रवराः! 
नि० चू अभ २७३ भ) 
मतियातो-अत्तियातः, गतः 1 उत्त ४८१) 
भतियारे-अतिचारः-अतिवरणं ्रटणती परतस्यानिकरणम्‌ 
व्य०प्र० ९० अ। त 
अतिराउकले-स्वानिङलम्‌ । श्रा० २५३ । 
मतिरायितं-भतादितम्‌ । भोष० ११० 
अतिरिच्छच्छिन्न - अतिरथीनच्छिन्भ-तिरथीनमपादिने । 
भचा. ५०५॥ 
मतिरित्तं ~ अतिरिकम्‌ , पुक्षिपूराहारपरमाणातिश्वम्तम्‌ । 
गर १५४॥ 
अतिरिचिसञ्यासणिप-अिरिा-मतिभ्रमाणा प्या 
वसनिरामनानि च पीठकारीनि यष्य॒ मन्ति सोऽतिगिष. 
दाय्याप्ननिकः । ममम ३५७, ; 
अतिरित्ता-पंप्णाटा। निन चू० प्र १०६ भा। 
अतिरूपः-भूतमेद्विरोषः। प्रभा» ५०॥ 
सतिरेगं-अनिरेङः, आधिक्यम्‌ । भग= १८६१ भरिरे्मू- 
भवत्ययम्‌ \ ओध्‌० >२५॥ + 
अतिलोटुप.-अनीव रमटम्पदः ! उत्त" १४५॥ = ^ 
अतिवह्टमाणेः ~ भःतेषर्ममान.-मरवेणाश्रान्‌, स्षाभ्यिन+ 
प्रतिगच्छन्‌। ममम ९७। 
अतिवद्िय-भनिदत्तितः-प्रानितः। प्र ५१। 
अतिवति्ाणं ~ भतिरय-अतिरयेन गत्या । प्रभा 
५१५ ॥ 
सततिययती-अतित्रजति, बाहुत्येन गच्छति 1 जीपा* ११९ 
अतिधासा-अतिदर्फा, अनिशयवर्था येगवदूभवणम्‌ । भप, 
१९९॥ 
भतिपाहयति-प्रष्यनि, विनयति च। शप्र ६४। 
अतिपिदे-मििपः, तर्वपणिशरौ रिदा यस्व । भववा+ 
१५९ । 
भतिपिद्टाम्‌-दविरितासमसद्राव. भन 1 भाषा+ १५२ ॥ 
भरतिवेगो-मनिपे.-अनयन्तारेयपेगः । व्र् ५११ 
भनिटुष्ो द्रा ४ दाणान देण 
भनिसैसे-रेवाव्पतिदान्मै साधिरयम्‌ १ दाग ३८४१. 
भरिरिरा-अन्िसाः। दारा र ३५९॥ अपिरते-भतिभद। 
= ३८५६ 


















८५२) 


[ भक्षय ८ 








अ्तव-अिमवान्‌ , सचेतन । दश २३६। 

भन्तसैपग्गहिप्ट-भारमशमपरगरीतं , आदयन्‌ सुन्यद्‌ प्रद- 
पेण ग्रहतो येन। ददा० २५६ । # 

अत्तसभाद्िप-अत्मपमादित , आत्मना सादिति क्नान- 
द्रीनचापोपयोगेन सदीपदुकत इत्ययं । भात्मा वा समा- 
दितोऽस्ये्यात्मसमादित । सदा ्मव्यापारषानितयर्थ ) 
आचा० ५९१1 ह 
अन्तेसरिस्मो-अतमिपरदरा, यंखदधष्प । उप्त ४०) 
भत्तहिय - आतमदित , मोक्ष । ददा १५०। मोक्सो । 
द्दा० चूर ६८ 

अत्ता-आत्मा । आपि” २९८ । मोक्ष , सयमो वा । सूत्र 
९०} आत्ता -गृदीता , स्वीहृता । छाणा० ६३॥। मा~ 
अभिपिधिना नागन्ते-दु खात्‌ सरक्षन्ति छ चोत्पदयन्वीति 
त्रा आप्ता वा~एकान्तहिता.। भग० ६५६ । भर्ता ~ 
कषप्तडभ्या पीटिता , आप्ता ~ राण््ेषरहिता , आत्ता ~ 
मीतार्था 1 पृ° द्वि° १४३ अ। 

अद्ताणओो-भयाण 1 आव० २११॥ 
अत्ताणा-यषिद्ितीया चान्या, कार्पटिका, यता वा! 
शुन द्वि" ८ भा 

अन्ताणो ~ अनाग , जनभभरतिषातवनजिन्‌ । प्रश्र^ १९१ 


च्राणरदिते , अनधे्रनिधासकाभाषात्‌ + प्रन 41 । ग्वा. 


दिहरिणि 1 नि चूर द्वि १५ अ) 

भत्तादिद्धिय-नत्माधिष्टित 1 मेम १५० ॥ 

अत्ति(ति)मुत्तय--तिषुकर , पुपप्रथानवनस्पतिविषेष । 
उञै० भ्र ४६॥ 

अन्तक्ोसे-मत्मौररपं । सम^ ७१। आत्मगु्ाभिमान + 
छापर ७५१ 

अत्तेय-भानेय ऋषिनाम । आण ३५२ । 

मन्तो - भप्त , मोक्षमार्ग , प्रदरीण्ोप , स्वे । सूत 
१९५ । रागादिरदित । द्श० ५१२८1 

भन्तोयणीष्ट ~ अमै देतीर ~ तथा निवेदितो-तिरोजितो 
यसम्मिन्‌ खाणाऽ २८९१ 


धरत-अ्नम्‌ , नारायादि्षेष्यादुषम्‌ ॥ प्रप ११६॥ अर्थ, | 


विषय + जावर २८३ \ अर्थं -तेय-वानू मर्व्वमेव वसु, 
पिय 1 उत्‌" ३५८ \ अनिेय्र , जीदादितच्वषपो वा 1 
उर ३८५१ अध्यैत इयय -स्वर्गा्विर्मादि । उन 


मर्य्नीभानश्वुसागरसूरिसङकलितः 


अस्थिरे ] 











४४८ । स्याख्यानं । ठाणा० ५० । सूत्रस्य व्याख्यान । 
ष्या० ५५० १ दिद» ५९२ १ 

अत्थांमो-अत्ये प्व गतो, अचक्युविमयपधे घा गतो 2 
दरण चृ १९६३ 

अत्थतमयम्मि-असमयति । उत्त° ४३५। 
सर्त्थतर-अर्थान्तरप्‌ , एषःभतम्‌ । आपि ६०१ 

\त्थतरभाषे-अर्थान्तरभावं -मेद । भव्‌ ४५९। 
अरथं ~ अधे, शन्ददिविषममेत दरिगतरन्यतमेत ॥ 
विदो १६०) 

अत्थ-(अत्युरिते) अपु , भथिनषर । अ वर २५०॥ 
अर्थ, निदपमघुवल्ममेक्ष । दृश १८९१ अर्थनम्‌, 
असभ्प्राप्तकाममेद्‌ , तदभिप्रायमानप्‌ + दश० १५४॥ 
अस्त, अस्तप्वेत अदीत बा । दशर १२१1 अदि 1 
बृ० प्र २० आ। 

अस्थअवयमो-अधावगम , अधपरिन्द । दश १९५) 
अस्थङ्-गु्टविरेष । प्रा ३२) 
अत्थकखिया-्रा्तेपप्यऽविन्दटिन्तेचप्र । मग० ६७१॥ 
अस्थक्नयो-अधक८ विथायर्धररणशवीद, मपिक्रविगेष 1 
आवण ४९९॥। 

अस्थका ~ अर्थकया, पिया शिन्पमुरायोऽतिैद सवगथ 
दक्षर सामन दण्डो भेद उपपरदानम्‌। दश० १०५। 
अन्थङ्क-भकाण्ड -भनवमर्‌ | दश ९३) 
अत्थगयभेणया-अवगपगया, अधगचेपगनिमित्तम । मूर 
>५३ ॥ 

अत्थग्चे-जर्ताघ । भो ३“ 1 अन्ताघम्‌ । जाव ४१९1 
सत्थजु्ती अयुक्ति , टेेतररूपा अर्थयोनना  दश० १९२ 
अत्थजुत्तो-अथयुक + अयमार्‌ + पुनस्को, महाप्रष । 
जीव्‌ा० २५५) 

सस्थदुखणं -अर्थदधगव्यनयम्‌ । जपेतपरिदतवो मे सामा 
युपाय चतुष्यप्रशृतय प्रकारास्तेवां दषणम्‌ । न्य पण 
१५० अ 7 

अरथधम्मग-अरय धर्मार्थम यदि वाऽध्येते-दिवानि 
भिरमिरष्यते, गति -गत्यरयाना ज्ञानार्थतया दिति 
लक्षा स्वररुपवरिच्छितति । यार ४७२॥ 
अत्थनिउरगे-सरुयाविरोय । मूर ९१। 
अत्थनिउरे-मख्यापिभेद १ नृवर ९१। 


१५५८} 


{ अस्थनितवुम मजपरिचितसंदान्तिकराष्दकयेषः ` भन्शि ] 








"जीवा० ३४५॥ १४७, जन प्र ४९०। 

मल्यनिकुरेगं ~ अभनिपरद्म्‌ , चतुरभीति्ैणिनदातमह- | मत्थसत-अम्तो मेधयस्ेनान्तरितो रविरस्तं गतं नि 
सागि । जीवा ३४५॥ व्यपदिदयते तस्य पर्वतराजस्य निरिपरयानस्य । भम० ९५१ 
सैत्थपजाया अरयो , २ ठु तेषामेव याचकशब्टाना- | भतेथा-अर्या › टव्याणि । दतर ३८४ ॥ भर्या , प्धैनीयां 
मभिपिया्स्यात्ममूता मेदाः, यथा कनङस्य कंयवकरयूरादय , | बा { उध्ु= ३८४ 1 अरयनत ~ गम्बन्त धन्या । 
से सप्रऽप्य्थ्याया भण्यन्ते) विके ००८। मतु तदै | ओष ५। शम्दादय | टोगा० २५८१, भावान ००१८ 
कदेशमभिदधति तेऽ्रेरय्निषादका पर्याया अधूरा | फलानि, व्वनि। दायान ३३ । अयने -भभिरप्यनन 
नयति । वित्रे ००७) क्रियाथिनिस्यन्ते तरा अधिगम्यन्ते । दायान ३१५1 निन 
अत्थपयं-अ्थपदम्‌ , युरिेवौ । मून० १५३) 1 


अस्थपदिस्मथो-मर्परिमन्थ 1 वि ६२८ अत्थाणं-देदाविरोध । भग ९८०1 

भल्थदिषासिय - अप्रप्ताभगिपियसतातरष्णा ) अगर 
६७१ 1 

भत्थषुहुत्त-अरथप्रयकूहव-श्रतानिेयोऽं तस्मान्‌ प्रयद्‌, 
अथैने वा पृषु अर्थपृधु तद्वाव अधेपृधुल\ आवर्‌ ६१॥ 
अर्थान्‌. पृथक्तत्र कथश्वदो यस्य, मिस्तीणौमरथथु 1 विते 
४९९२. ( 

अर्थेप्रणुहततं ~ अस्तमनम्‌ , अस्तोपलक्षितं सुह 
म्‌ । जै* ध्र ४.९1 


अत्थाणमडयिया-भामग्धानमण्टपिका । आव ८९॥ 

अरथाणि-भआयानिका। उत्त० ११५१ 

अस्थाणिमंडवो-आघ्यानमण्डप । नि० नून प्र २७८ ` 

अत्थाणिय-अन्थानप्र्‌ + उच १४६॥ 

अत्थाणियमेडयिव्ा ~ आस्थानमण्डपिक्रा । भण प्र 
२७ अआ ॥ 

अल्थाणी-भाग्धानी । आवन ९७२ । आम्यानिका । भाष्‌” 
१४५, २९८ 


भस्थनिशुः६-अर्षनिङुर, चनुदक्ीनिसथनिकुराङ्गतसारदख्राणि ॥ अत्थसिद्धे ~ भर्मिद्धः, राध्वीयदरामरिवतनाम । मूरय^ 


भरथधाणीयरगसो-भम्धानीवर्गने । भव २१६ 


भत्थमत-अथुवताम्‌ , प्रयोजनवनाम्‌ । भक्षणायरणाम्‌ । ष 

जण प्रन २्द॥ । अत्थाद्‌ाणं-अष्ङ्ननिमिनं रयोग 1 मृण त» ८६ भ 
५ न र अत्थामा - अस्धामान , सामान्यत दशरिविकस्या | जै 

अश्थमेतमत्त - भरनमयति मितेः र्व, यागम्‌ । जन प्र* | प्रर २२९ अस्यामा, सामान्यत श्धिधिक्ल । भग 

४३ 


| ३२३ । 

आअत्थरणी-आस्तरणम्‌ , आस्तरग करोति । आधर ४१। प (1 

मल्थस्य ~ आच्छादनम्‌ ॥ त° ० ५५ आस्तर, | अत्थायाणं -अरथादानै-द्म्योषदानकारण्म्रममिमित श 
अस्नरजसा या। भग० ५४२५ दत्‌-प्युत्नान 1 एण्य १६४॥ 

जःथरोलटा-अभ्रं लोला -अर्थलेखा ~लम्पन -वौराद्रय । अस्थायी -मामस्यमस्मा \ कर द्वि. १२१ भा! 
उत्त० ५९० ( अरेथायत्तीदोसो-अर्थाप्रततिदोष , यप्रार्थादनिपरापत्ति मघ 
अत्थविगप्पणा-अधीवकरपना । आव० ४८४॥। दोपविरेव । आव ३५४॥ 
अत्थचिणिच्छय-अयेविनिश्रय -भपायरक्र वल्याणावदह्‌ | भस्थाह-अस्तापम्‌ , अविद्मानम्नाधम्‌ , भमाथप्‌ । भग 
जा अ्थापितधभात्रम्‌ 1 ददा ०३५१ <> । अस्वाधं -निरम्ताघस्नवम्‌ ६ भगम ८०} अद्र 
आतथयजुन्ते-सव्मोवस्यत्त 1 दग चू ८९1 माण्म्‌ । अप्र ३५७४ ॥ 
अस्थसंपयाणं-याव्मरिकार्धटानम्‌ 1 आचा० ४२२ ॥ अत्थि-येन येन यदा यद्रा प्रयोजनं तकण्टा तदाऽग्नि- 
अत्यसत्थ-अर्थनान्रम्‌ ! आवन ४२२1 अर्धोएयधकया- | भति जायते इनि खवमानन्दहैतु व दिति । ठाणय ४८८॥ 
दुर्म शाम्‌ । अश्च ९७१ नीतिशास्रादि? जण प्र ०१९४ । असिति, विदन्ते, स्तीर्य, अधवाथभ्ति अव वन यदुन्‌ 


(५५) 


[ अस्थि्नाष्‌ 


आचरवश्रीभानन्दस्षागरस्‌रिलङ्कलित. 


अदटो | 











भेग० 2? पदेयाः मग० १४९, ओवा ६1 भर्ति, 
निपातः सर्वटिङ्गरचन । अचा ५९३॥ प्रदे । आव 
६०० । त्रिकाखवचनो निपतत । अभूत्‌ , भवति, माष्यति 
च आव ५६८ 1 अरितद्रारम्‌ , अस्खन्यश्ैतन्येरूप । 
द १२५॥। स्वामौ । वि्े० ६७२ 

अस्थिकाए-गस्तिकाय देशराज । मगन चष) 

अस्थिकाय ~ अस्तिकाय. ग्रदेशराश्ि, अस्तीति सन्ति 
मासन्‌ मविष्यन्ति च ये काया देशराशयस्ते अरितकाया । 
भगण १४८! प्रदे ) जीवा ६। धर्मास्तिका- 
यादि । दृश्० १३४) 

जध्थिकात्वउद्ेथट ~ नगधतीन्तियिफतपय' वरमेकः 
नमः 1 भगर ६८८} 

अत्थिक्रायधम्म-मम्तिक यथमे । ददा० २१1 

अत्थिक्रायधम्पे-भस्तय -प्रदश स्ता कायो-रानिहभ्नि- 
काय सएव पमे-गतिषयपि रीवयुद्रवयोद्यारणान ! गणा 
५१५1 

अस्थिक्त-आस्तिकयमू-तीयस्मसनित्वनिलं वकव.वभोकुव- 
मोक्षषस्याधनशद्धानम्‌ । आव० ५९१॥ ॥ 

अस्थिनत्थि-रितनाग्निनामपूपै । दाणार १९९ । 
भस्थिय-अम्तिर-पहुबीजग्रभ(वमप परज्ञा ३२ । अन्ति 
काय । भगण ८१। अत्यङ्म्‌ , अभ्धिकप्रवफटम्‌ 1 दूदा 
१०१ ॥ 

सस्थिया-हुभीजरश्रघ्ष । भग० ८०३1 
भरथी-अधेत्ताना 1 वृ प्र ११० अ। 
अस्थीनत्थिपवायं - यधरथा रपरे जसि नन्ति च नेत्र 
तथोन्यते चतुधद्पैनाम । ममन ०६१ 

मत्युभा-भभ्नूता । आय० १५७३ 1 

भन्धुरणं -पाररण । नि चृ द्वि° ६१अ॥ 
भन्धुद्पद-( भ-युरड ) आम्नोपने। ओष० ८३1 

अन्ये ~ अनेन श्वस्तरिनि मू्यारिर्त दखलमिधोयते । मे 
नाम 1 जण प्र ३७॥ 

अन्येसद्या-मन्ध्यके 1 प्रतता “५41 

अत्थो-अथ, अभिपेय, व्रयोतन वा। यन्न ११} 
रण, तादित पदयो व| । जीप ०८} अयन-गभ्यन 





५८८ । अर्थत इति, व्रतं प्रवोधित पिकं चक्रत्पमू्‌ 1 आव ० 
८६ । असिरिनपदा्थं । आवण ४१५॥। द्रव्यम्‌ । अष 
६०७। अध्य इति। उत्त ६८ । परादि । दश० ११४1 
अत्योग्गहणे-लनिधयम्‌ । भग० ५५४१ । 
अल्थोमाहे-अरथावग्रह , अथसयावप्रहणम्‌ , अनिर्दैदयतामा- 
न्य पायरथ्रहणम्‌ । व्यजनावप्रतोच्रकाठमेर्ममियिकमनि- 
देद्य सामान्यमाव्रा्भ्रहण्म्‌ 1 प्रज्ञा ३११। अधरस्य 
सामान्यनिर्द्दयम्वरूपष्य शय्ददि भवेति-प्रथमि व्यञ्जन 
परहान-तरः ग्रदण-परिनेदनम्थावग्रह । रम० १२ ( भगण 
३४४। व्यष्नावग्रहचरमसमयोषात्तसन्दायर्थावप्रहेणलक्षः 1 
आव० १०। अर्यन-अधिगम्यतेऽर्यतं वा अन्विष्यन टय ~ 
सामान्यरूपे प्रथमपरिन्ठेदनम्थपिप्रहट । ठाणा० ५१ 
अत्थो ~ अन्तोमऱ, परदिदकारादिषदन्दिष्पूरणस्तोभकमि" 
पानश्छन्यम्‌ , सतरुण । आव ° ३५६ 1 
अथंडिरं-सचित्तमृमी । नि° च० प्र० ३८ आ। 
अथ-अथशन्द॒प्रकियाश्र जनन्तर्मद्रलोपन्यानधतिप चनस- 
सुचये ष्यलानन्तर्यां । ठाणा० ८९५1 वाकमोषन्यामाय 
पदर्ायो घा) भग १४। प्रकियाब्रघ्नानन्तर्वमक्लेपु- 
न्याशपतिपचनययुचयेषु ! यजा २४५। 
अथक्र-अदस्ताव । चृ प्र ५ आ। 
अथक्वागओ-अरण्डागन । आव ८०९ ॥ 
अथको-अगरिधन्त । आतर १८६ 
अधाच्दोग्गहो-मयारन्विकावग्रट । निन चृ५ प्रण ९३९ 
अथा्ह-जल्य धुण वुहूति निया त 1 निर चृनद्वि० ७८ अा॥ 
अथिये-अन्थिर, क्षशावग्थायी | सूते ६। 
जददे-अदण्ट , प्रशन्तोगगयमल्वामान वा समन ५॥ 
अदं खणो-अन्थ । ठाणा० १६५) 
अदृक्सयु अर्त , भनिपुण । सूत्र ०८। भदन अरग 
५ 
गदशन । सूरन ७४। 
अदफग्युदसणो-अचश्दतत अचुीनमन्याते, पै 
ल्दशन र्न । मूप्रर ५४॥ 
अदस्येयन्य-पाच्म्‌ । जघ १५३॥ 
धदरहरमैव-अनद्ैय । जा ~ +३॥ 


श्नि । आव १५॥ पन्य, अचङ्उपयप्त्वो गाः | मदद -वनप गेका-ण्य जो दुन्यग। नि न= त्र 


दमण ०३। अ~य गृय्ग्यामिद्व 1 पतिर 


शु 


१९८ य्‌। 


८ 








[ मदण्णा अव्पपरितिदर्रन्तिकष्दकोपः भदपुरं ] 
भेदुण्णा-विपारीहता } निर चू» अन २२१ भ अदुद्धो-भदवि्टः अदु धा दाम भादारे वा प्रभ १०९१ 
सदृत्ते-अदत्तम्‌ , अद्तदम्यप्रहणय्‌ । प्रश्न *1 अविनी. | अदुर्ते-अदरत, मयुनपुख्म्‌ प्रप्र ११२ -. 


भैम्‌, अ्र्मदारत्य तृतीयं नाम । प्रच ५३। 
अदृश्न-भातमरसषगपरा । वृ° प्र १९५ आ! " 
अबसा-अद्या-दषष रहिता क्षौमा। ओष० २१७ 
भर्दसी-अससी । आवत ८५४ 

मदिच्छाविज्िहिह-अदित्सष्यषे, निषेतस्येये 1 ददा० १०॥ 
अदिटु-अद्णम्‌ , प्रयक्षपिक्षया अद्षम्‌ । भग० १९७, २०० 
सदिहछाभिय ~ अ््टिलाभिकः, योऽदषपत्ेण दीयमानं 

गृह्वाति सः। प्रश्च० १०६। 
अदि्दडा-अटणहता, अदटोतप्ेपमानीता, प्रातिका ! 

आवे० ५७६ ॥ 

भदिद्धि-भदे -तिततेरिते 1 ओष० १६७ 1 
मदिष्णे ~ अदत्ताद्‌नक्निया, अदत्तादानाय यरकरणम्‌ , 

कियागाः सप्तमो मेदः! भावि ६४८ ॥ 

अदरिश्रादाणवत्तिएट-भदतादानप्रतययः 1 सम २५ 
भदिन्मे-अद्तादीनक्रिया-आत्मायर्थमद्रप्रदणम्‌ । ठाणा० 

३१६ 1 * ५ 
अदरिर्समणे - भद्धयमानः, अनपदिद्यमानः 1 आचा 

१३१1 
अंदीणवं-भरीनयन्तम्‌ , अदीनं, ईन्यरहितम्‌ । उत्त २८२ 
अदीणसन्तु-नमिनापपूतैमवनाम । सम० १५१1 

सदीणस्त ~ अशीनशत्रः, हस्तिशीषनगरदृपत्िः । विषा० 

८६ 1 सणान ४०१; ४०२1 
भदीणो-पण्णमणो { नि० चू० भर° १८९ अ । अदीनः, 
अचिक्ृ्वः ! उत्त १९० ! अदीनाकाप्युक्तः1 अनुत्त ० ड ! 
शत्ामावः \ अन्तम २२१ 

प्रदु-अथ, "अतः इष्य सत्र ° ६१ 1 अथवा १ उत्त० २९५१ 
भुक्ति -सुगुष्मिता, अदपकषतेका ८ नि° चूर द° 
१८ अ} ( 

अदुभालिभा-मथिका, मन्यनकारिणी ! द° ६०१ 

सदुफ्खणया-अडु छनता, दु"स्य करणं दु सनं तदवि 

मन यस्यासावदुःखनः, च द{वस्तत्ता अदुः खकरणमित्ययथं । 
मगर ३०५ ॥ & 
अदुरौदिभ-अजुयुप्छगीयम्‌ , मामायिकाष्मपर्यायः1 जावर 
४ज्ड॥ 


अदुत्तर-भयोत्तरम्‌, अधापरम्‌ ! भग० १५५, ३०६॥। 
अयान्यत्‌। जीवार १६६ । अथापरं ! अपर ३७॥ ८ 
अदुये-अरीघ्रम्‌ । गग ६९४ 
अ(अ)दुयवं धणं -अन्दुकबन्धनम्‌ १ सूत्र ३५८ ॥ 
अदुवं-अथवा । उत्त ११०. 
अदुव-अयवा । भग० १३०।. 
अदुया-अपवा, प्षन्ततेषन्धाददररेगभ्युषयोपदै्ननपिः | 
आचा० ४७। 
अदूयालियं-रन्मिधितम्‌ 1 रक्त १४६ 1 
अदर प्रयामभम्‌ । आष० ९३२ 1 # 
मदूरसामंते ~ अवरमामन्तम्‌ , नातिदरे नततिनिक्टे 1 
सूये० ५॥ ॥ 
अदेसकाटय्यन्यावी-जदा भावे पलिक्िनिवं भदकरणपि 
छ कयै ठेवितै, रूढं ततो पमाणतै मग्गे तदि सो भेन 
कालप्पतादौ मए पुच्वं चेवं णायं एय मजिदिति । नि बू 
ठ ८० आ । भदेशकाल्प्रयापी, भीते श्यै यो प्रधिः 
यदिदं तत्र देशे काटे वाऽकरिष्यत ततः सन्दरममगिध्यः 
दिति। उत्त ३४७1 ध 
अह्‌ आप्रम्‌ , सरसमू्‌॥ ग्रसा० ९१) स्र्नाेस्व य्न 
ष्ययनम्‌ \ उत्त ९१६1 आव० ६५८1 युश्डविदेषः 
प्रज्ञा ३२॥ ^ 0 
अददजं-अर््रकीयम्‌ , सूत्रश्त्गस्य पषटमप्ययनम्‌। पूव्र० 
२८५॥ सूप्रढृताङ्गाभ्ययननामविशेषः । समम ५४२ । 
अदप-आर््रकम्‌ , अनन्तकोयसेदः 1 भग० ३०५ ॥ 
अद्ङ्मरिद-आप्रकङ्मायीथम्‌ ( मदष्ययनम्‌ )! ठैग्यन 
३८७ 1 > 
अदक्यु-अद्राि, टथमन्तः ! भय २१९1 
अदण्णो-षीडितः 1 आव ० ७००1 भपूततिमापर्भः; कातरः} 


~ आवण ८०० 1 महतिघुपरपतः ) माद ४१६। अति. 


मापः] ददा ४८1 भक्षणिकः 1 वृण दवि ४६ अः 
अषतिमुपगतः; 1 आव ९९० १ 

अह {(ङ्‌)न-मलविरोषनाम । व्य द्वि" ३५० भ! 
अदन्ना-अदुटीभूताः। वृ° प्रण २९० भा} 
अदपुरे-ग्रुर, आद्रस्सजथानी । सूत्र .३८५1.* 


(५४) 





अद्क्छरयसमाणा-मालोकक्व्यन्तरारिकाया्प्रमाणा । ज, 
श्र ५७॥ 

अदखद्धया-पादाधण्छिदक चर्म । वृर दवि २२२ आ! 
मद्धखल्या--अद जाय खल्या जीए उधाणदा । निग चूर 
भ्र १३६ भा! 

अद्धखिन्तं ~ मरदलेधम्‌। यदहोरात्रप्मितख रखा 
चनदरैण एह योगमर्तुते तश्र । मूर्यं० 4५७1 भ° 
प्र ४७८ | 

भदधदेद-भरचन्द्रः, वाणविशेपः। आव० ६९५1 
अदकेदा-अदधेचनद्राः, खण्डचदद्प्रतिमिम्बानि धिव्रपाणि । 
जं प्रर २५१ { 

अद्धचेदो ~ सदधैचन्दरः, रोपानेविरेषः। प्रश्न ८। द्वारा. 
दिषु रत्नमयश्चिदविशेषः। प्रज्ञा ९९, भू० २६५१ आव 
४१५, जीवान १७५ ॥ 
अद्धस्षयाटा-चकवाला्ैरा । भग० ८६६ । भव्‌. 
खयाक्रोरः । उणा ४०७॥ 

अद्धजेया-जदरपपिथापि चमे! बृ द्वि° २९९ भा। 
अद्धजेधमेत्तो-अदजष्ठा । नि* चू° द्वि० ५७९ भ। 
अद्धदामीसतग ~ भददमिशा, सलयार्षामापमिदः + दशर 
२०९ | 1 
ध अदा-दिवने रजनी वा 
तदेकदेशः परहरादिः भेदधद्वा तद्विषयं मिधरकै-सलाशस्ये । 
ठउाणा० ४९१। भद्वाद्रा, दिस्य रातरर्वा एकयेशः । 
परहा० २५९ । अददा, दिवसगजन्येक्देः । दश० २५९॥ 

अद्धदामिस्सिया-अद्धादामिभिता, दिषस्य ररवा एक 
देशो$दूधादूधा सा मिधिता यया सा भाषा । प्रहा० १५६॥ 

अद्धनोसयं-अदनाराचेम्‌ , यगरैकपार मरकरबन्धो हर्तवे 
च पाम कीलिका तत्‌.॥ जीवा० १५, ४२। प्रगा० ४५२१ 

भद्धपथप्ट-मानविरेवः 1 भग० ३१३। 

अद्धपङितंका ~ अर्दष्हा - ऊरावेकपादनिवेशन घक्षभा । 
उणा २९१, ३०२ 

मद्धपट्टिषेकसेहिते-अरपन्यद्पष्थितम्‌ । पूर्व १३१०) 

अद्धप्टेका-एङ जानुकःपाटपोपयेधानम्‌ } बृ° तू*९०९अ 1 

अद्पेडा-गोवष्यर्यामिधरद्विशियः | उत्त ९०५ । ठाण}* 
३६६। 

अपेद -गोकप्वमिप्रटविरेषः । नि° चुर त १२्‌। 


८५९) 


अदवा-आर््का, ददि । उत्त २१८१ 
अदवदेव-~भद्रवद्रवम्‌ , निगालितिम्‌ 1 भव ८५४! 
भदसुता-अगरषुतः, भकराजङुमारः । सूत्न० ३८५ । 
अदहिज्रति-आदरहति । नि° चू प्र० ३१० अ । 
अद्‌हिया-अद्रदणम्‌ ¡ भाद्‌ ८५४ 1 
महा-अद्रानामनक्षप्म्‌ । गणा० ५५। 
अदाप-भादः । नि नूर प्रज ३५७ अ) 
भदाभो-आदरेः । भाद० २९८, -४१६। 
भाग -मारदकं । भप १५२ । दूदणः । ३० ५०११६ भा । 
भाद्शः। ठाणा० २४१, सम० १२४ । ओष, १४८। 
अदागो-आदुीः। ठाणा० ५१२॥ 
मदाणकलत्ते-अर्बानकषत्म्‌ । सू, १३० 1 
मदामलभमेत -आद्रामलकमात्रं । आवण ८५७॥ 
भीदार्य-आदशषः आव० ६५। 
मैदाय-अगदसः अज्ञ २९२} 
भदरिदधि-भादरिषटः, कोमलकाकः । सं° भ्र ३२॥ 
मदिज्मणिहिं - मग्रै-पुतकणमायनुप्जनितलेदाद्ी- 
र : १ आचा० २१९ 
-भर्दिः, याया । प्रध्र ९३1 
भदीण-अद्रीणः, अषभिः । भप्न० १०९॥ 
अदीणमाणसे-भदीनमनसा ! भचा ४२४॥ 
अदीणा-भेदीनाः, कथे वयमसुत्र मविप्याम इति भव्य. 
रहिताः परीषटोपर्गादिम्मये वा न दैन्यमाजः। उत्त 
२८१२. 1 
यद्धे-भरदभ्‌ । मूर १९] 
भद्धसं~उतपसङ्गः) बग तुन १५४ अ । नि चूणर 
१९१ अ॥ 
अद्ध भदाकास. -चनदसू्ीदिन्त्याषिशिशोऽटतीयद्वीपममु- 
शान्तर्वत्ीं सममादिलक्षणः 1 भष ९५०1 वालो । न° 
सू* प्रज ३३० अ। अरम्‌, भागमात्रा मय २०८॥ 
विरयग्वहितम्‌ ! अ* ध्र ५२१ 
भद्रकपिद्टगसंटाणसटिते- भईकपित्यकस्पानषम्पितम्‌, 
पिमानस्वरषमर्‌ । सवे ३६२ । 
भकवित्थसंखाणसेषियिं ~ अरदकपिन्थवंस्णानदंस्थितन्‌, 
उ्तानीतमदश्पित्यै - तस्येव परस्या तेन॒ रेस्पतमू 1 
जीवा* ५८ ॥। 











[ भभरमटसै 
सदभंडतं-अर्दमण्टलम्‌। ज* पर ४७८। 
भरमेश्टसठिती ~ भर्दमग्टसगल्ितिः, भदमण्यरभ्य- 

पल्य । सूर १६। 
अदमागदहयिम्भम-भदमागभविभरमम्‌ , एदरिरेवः जीया+ 

१५९ 1 अन प्र १०५ 
भमा - भदमागथी, अद मामप्वा श्टयदमागधी 

भाषा । मगन २२१ 1 परागयमापालक्षणै क्रिगिरिचमिर्व 

परष्तमापालक्षणै यस्या सा, भई मागष्या इत्माणधी । 
भणण २२१ । मगदडपिमयमामानिषदे, भद्रापपदेगीमागा- 

गियतै। निग तूर द्वि ३९ 
मद्दमासिपसु-भर्पमारिङा । भावा* ३९५॥ 
अरार्तकोाटपतममो-अदरायरकासरमयः \ भावन १२१। 
भद्धसंकासा-भर्दपद्राशा, सर््ामपिरकतापिषम देवलागु- 

शाजस्य ताधमावरयायापुतक्ा पुप्री ! आन ५१४। 
मद्धसम-भरममप्‌ , पथविरेषः। दश० ८८ । एरसरगमप्‌ । 

छोणा० ३१७॥ 
भदघरसेलसुिथिपे-अररतमुरिषतमू । जीवान ९९९॥ 
सदूधद्ारा-भैदयरा, नसरिद्धः मै ५० १४, १०५१ 
भदूषष्ठप्मदतो-भप्रहारमदरः, मदर दषे पूवारधिषी- 

दैवः 1 ओीवा* ३६९। 
भदूघद्ाप्मदामषो-अरददारमदामदः, भ्दारे दषे" 

इपतार्दापिपति्वः । भीवा० २३५९ 
अदूघदाप्मदावसे ~ भरेदारमदादषः, भरदारे समुदेऽ- 

परा्धधिपतिर्वः । जीवार २६९ । 

खदुधददार्यरभदो ~ भरहाएदरभद, भरदाएवर दोषे 

पू्रीदपिपतिदः । ओीवा* ५९1 
अदूधद्ास्यरमदामिद्तो-मदहारवरमदामः भर्टदाए्वरे 

ोरेऽपरा्दभिपतिरूषः । जीदा* ३९९ ॥ 
भदूधहारवरमद्वरो ~ शरदारषरमदायरः, भरदारवरे 

समुदरेऽपर्पिपतिःषः । जीव ० ३६९१ 
मदघदारवरावमासमद्तो -अरदार्वरावमानमद, भद~ 

हारावमासे द्वीपे पू्मदपिपतिरेवः। जीवा ३९९1 
भदूघहारवरायमासमरहामरो- अरदाएवरावभाममदा- 

भ, भरहाएवभाठे दरीरेऽपरादपिपतिरैवः । जीरा 

६६९९ च 





मरयपरिनितमेखानििकयन्दकोरः 








अदूषहार्यरायमासमदाषते ~ भदेदागवगेम गा 
ब्र, भददारवरादममे शुर श्वतदपितः। कवा 
३६९ । 
सदूपदाप्वरायमासगे-भदारषरम १९, भ. 
हातवतवभये गपु पवि. । गीकाम १६५९। 
सदूघाह्मर्रायमामो ~ भदरारशरारभन, दौर 
ममुमिरेदथ । जीवार ३६९1 
भदूषदाप्ययो-मर्ददारवरः, भददारवरे "एमे पदम. 
प्तिशूवः 1 जीवाः १९९१ परिदेवः, श्पुरफमेवध | 
जीवा ३६८1 
मदूघष्ारो-मर्दहारः, मगति भीतर ५१ वा१ 
१८१। भूयरदिपििरेठः । जीवाम २६८1 द्वीपि, 
समुददिरेयथ। जयाम २६८१ प्रकार ३५५। 
अदूघा-भध्वा, पन्याः) भवर ६६२। गमय + िमि* ९९१ 
दातः, भदूतीपदीपयमुरान्तरेता भमपादिगठगः। तिरर 
८३७ । कायम्‌ 1 डाग ४४१ दामम्पाम्पा। एणाम ९। 
मबपितभ्विद्यलः। भादण ण्य मध्वा. भवर 
६१७ । कात" भावृ* ८४०१ रिषो रात्िर्जा।प्रना+ 
२८९ ॥ भदा, पयद्ययिद्रापिनिगरतप्रपपरिमाणा। 
सूय १११ जदधाद्‌ मदं जे श्ेरो। नि भू, ५, 
१३६ भा 
भदूधाउपए -भदा-कान' सदयानमायु -्मैमिरोगो धयु, 
मगादययैऽ्मि काणान्तरातुगामी 1 शाण! ६९। 
अद्धाप्-कारस्य पौदष्पादिश्नरमानमातिर शनि । भान 
४९८ । काते भ्पद्गामिन्यापू्‌ + इत ०८५१ 
मदूधाकाटः-अयेव शात., कारगम्दो हि केन्रफमद्मारा- 
दिम्यपि बरहने, सनोऽखागस्देन विशिभ्यन एति ठा 
२०१ 1 चन्दरमू्यदिषयिादिषिषोऽरवृदमदरीतनमदास्दीय- 
दाशर; ६ द्ग ९॥ 
मदूघाकाठे-चन्दनर्यादिन्ियाधरिषोदनूयदगमयुधन्त- 
वणी समदाः । मप ५३३१ 
अद्धादष-भ्दाटद्ः, मनधिमेवः+ मगर १९१} 
मद्घाण-ग्ते। नि* नूर भ ५१ भः ,मदद्गम्यं। ब्‌. 
दवि १७४ भा १ भप्वा-पन्याः । वृ° दि, १२२ भ। 
महता मददी। निरस्‌ ४०५० आ प्वरापात मदद्ग्‌- 
ष्वम्‌} बण द्वि० २१ मा 1 उपनिदिलमस्यय्‌ । रथन २९८॥ 


(५९) 


,[ जद्धाणः 


भाचाधीभानन्दुसायरस्रिसङ्ककितः 


अधिगरणंसि थ = = भावाभाव  _  समिगररति | 





-अद्धाण-अध्वनः 1 आरवं० ५३५ ) अव्वा-विपङ्टो मामैः। 


के० प्र ३८ आ ~ 
सव्‌धाणतेणो-पंये सुखतो । नि० चू° दवि ३८ आ। 
अद्धाणपडिवन्ने-अध्वपतन्नः, मार्गपरतिपन्न । भग० 
११६ 1 
अदूघधाणपरिस्संतो-अद्धानपरिश्रान्तः ! ओष० १०७1 
अदूघाणपवष्णगो-भध्वध्रपनकः । आव = ५५७८ । 
अदुधौणसीखपः-यतः परं समुदायेन गन्तव्यं सम्यग्मा- 
गाविनात्‌। वृ त° ६१ आ 1 
अदूधाणञ्खुत्े-अदाणनरिदिजयणाविदैणसुक्तयै ! निर चू 
द्वि° १४८ भ। 
अद्धामिस्सिया-भद्ापिधिता, अदा-शल. त चेद शस्ता. 
वादिवरो,. रात्रिर्वा, स मिधितो यया सा भाषा । प्रज्ञा ०५६॥ 
अद्धामीसप्ट-करविषयं सलासदयम्‌ । ठाणा० ५९०1 
अद्धामीसग-~अदामिश्रा, सलाग्षाभेद. । द्श० २०९1 
अद्धासमय-कालप्तमयः, अद्वाणा निर्विभागो भागोषा। 
जजीवा० ६॥ 
अद्धिती-अधृति.1 आव० ३५३1 
सदूधुस्धर-अदधचतरमानि । आव० ३९॥ 
मदूधुदाण-भध्युघ्ानाम्‌ , भर्दाधिकतिमृणाम्‌ । प्र ५२। 
अद्धोवमि - अयौपमिकभू ~ यत्काठपरमाणमनतिशमिना 
प्रहत नः शक्यते तेन्‌। ठाणा० ९०। 
अद्भुतम्‌-वा्यतिशय ॥ सम ६३1 
अधम्मजुत्ते-येन उक्तेन प्रतिप्रायस्याधम्मेवुरि्पजन्यते 
तदेधम्मेयुक्षम्‌ । ठाणा० २५३1 ¢ 
अधम्पपलच्यणो-अभमेप्रर्तः, अधर्मप्रयेषु कर्म अरस्येण 
रज्यन दति 1 घूर २२९ 
अघम्मपलोह-अधर्मेवरोकी, अधमनिव-परमम्बन्िदोधा- 
नेव प्रेक्यतति-गरेकषते श्व्ये{शीठः । व्रिपा० ४८ 
भधम्पो - अयः, अचासितरम्भरवान्‌ । अ्रद्मण. पोटदौ 
नाम। प्रप्र ६९१ अधर्मास्िडायः नियद्युपदममयुगः । 
दाण्यर ४=+ अमर्म्य-नटधणविदीनत्वादनागमे अकी 
भयादौ + ठाणा* ४८७ भधरमोमतिहाय.) मम ९1 
अकिदमानेमदाया-। उक्त ४३४१ 
अभये -भाग्यन्तिषेः कारणम्‌ । यूर नृ 1९ अ॥ 
भध्रफराथु-र्तशा। प्यन दि २९९ भ) 


अधरिमं -. अत्रिमानधारणीयद्रव्याम्‌ शणसुत्कलनात्‌, + 
भग ५ठष्। = 
अधरो-अधर, अधस्तनौषट. । परध ९४० ! अपीत) ! 
उत्त १५३। र 6 
अधरोद्धा-अधरोषट+, अधस्तन दन्तच्छदः 1 ॐ° भू" ११२। 
ग्ज ८१॥ 
अधस्तनकाय-पाद्पाणिक्ठिरोभ्रीवसुच्यते ॥ ठाणा० ३५७ । 
अघस्तारका-पिशाचमेदविरेषः । प्रज्ञा ७०। , 
अधारणिज्ञं-मधारणीयं, धारयितुमदयक्यम्‌ , स्थातुं वा- 
शक्यम्‌ । विपा ६२ । अवियमानाधमर्णम्‌ । विपा० ६३1 
अप्रशस्तप्रदेश्फअनादिक ल्काह्धितत्वात्‌ । भाच।० ३९६। 
अधिकरणे-अवधिकदे-अतिरित उत्मूं करणं, अवम 
अधमा जघन्या गतिः तामात्मानै प्रादयति। कपा्म- 
भावः) नि चूर प्रण २९४ अ 1 अधोक्रर्ण, 
अथितिकरर्ण, अबुद्धिकरणम्‌ । नि० चू० भ्रण २११ 
आ। कलहो 1 नि० चू० प्र" ३५ आ, २३९ अ! ' 
अधिकरणनित्तिनी ~ सद्ादिनिरोरतिनी, अपिक्ेरणिकी 
क्रियाया द्वितीयो मेद । आव्‌० ६११॥ 
अधिकरणमवसिनी-चफमह प्ठयन्धादिधविनी दिया, 
भधिरएमिरकप्कियाया प्रभमो मेद्‌ । आय० ६११ 
अधिकरणलाखा-अधिद्ररणदाला, रोदपरिकर्मगृदम्‌ । 
भग ६९७ । ४ 
अधिकरणाणे-अधिकरणानां-पलदानां यन्त्रादीनां वौत्पा, 
दयिता । मम° ३७॥ 
अधिकरणिखोडी-अधिकरथिसोटी यप्र काणऽविकरणी 
निचेद्यते1 भग ६९७ § 
अधिकरणिसंटिते-अभि फरणीमसिपततम्‌ । ठाणा० ४१४ ॥ 
अधिकरणीतो-वु । नि चू० दि. १०१अ1 
अधिकालिक्ा-या मत्लयेगेनापीटित रुगेधैव गन पा 
नोति ताः । ओष १९९} <. 
अधिद्धे-मर्गटे । उष ६६०1 
अधिक्षयाड~अयिकतरे रट सो। नि+ मूर प्र १५१अ] 
अधिगमञे-द्नमेदः । भव ५००॥ 
अयिगर्णं-अयिङ गूथ, अपिफिपते-्धाप्यते -नरवरया- 
गमाऽननेति, अनृदरनरिदिय, 1 परजा ४५१ 





+ अपिमगरणवि-तिपिप। दाणा* ४४१ 


{६०} 


[ भधिगरणिष्पं 





भर्पपरिखितसदाम्तिकरशष्दकरोधः 


भनयच्राप्यता ] . 





अधिगरणिया-भापिकरपिकी, अधिकश्णेन निर्वृता ग्रा 

भयिगाणो-भपिक्ारः. नियोगः । परभ” ६६1 {४३५६ 

अथिधरिकया-कपिकदष्दिदशन्तदिरोषः । भाचा० १६२ । 

धिषटणं -संणितिजचेदटिष चेव दप्वेगं ॥ निर चू० 
प्र २४६ भ । 

भधिद्राणं-अपिष्टानम्‌ । ओध० १४८ । 

५५ मुगृदधीयात्‌। ठाणा 

११ 

मधिद्धेति -परियुन्नति । नि" चू० प्र २२५ भा॥ 
भधिमर्गा-महिवः्‌, भनपृवेऽप्यपदमरे मारका ) नि चू 
द्वि° ११) 

अधियं-मधिक्म्‌ , वर्गादिमिरभ्यधिकं, -सूप्दोपविरेवः । 
आवि ३७४। 

भियासितो-अध्यारितः, अथिवाग्तिः। भाष० ३५३1 
सधिकाय-भाश्रयतः । भवा० २५५) 
भवपिष्ठानम्‌-गदास्भानम्‌ 1 दश० ११८ । 
धीषारो-प्रयोजनम्‌ । व° द्वि" २२५ भ।॥ 
भधीकरारवशः-प्रसङ्ः 1 आचा० २४१ । 
क्षघीता-अधीना, श्रतनिषद्धा सती पठिता ॥ प्रध्र० १०५॥ 
अधीताम्बीक्षिकीकस्य-दुर्ृहीतदेतुर्ान्तटेशस्य ए¶ भवा० 
२२३1 

अधुवं-अध¶-नावश्यभाविनम्‌ 1 प्रप्र ९६ ॥ प्रातिदारिकम्‌। 
निग चू द्वि° ११७ आ 
अधुचचर्गणा-अघुववरगगा, इतोरध्यमित्थमरनोषरग्रदि- 
कमेण वद्धमाना धेववर्मणाभ्य इतरा अनन्ता भवन्ति! 
विशे ३३१1 

अशु -न धव सूर्योदयवश्न प्रतिनियतकादिऽवरयंमःवी 1 भग 


४६९ अघ$-स्ेल्पकालायुक्ञापनान्‌ + आवा० ३९६1 
नित्यो न । उत्त० २८९ । 

सधो-भूमौ । भोपर १६२ ध 
अचेणु-ुदा वण्छा षा! मि* च्‌७ भ्र ३२० अ। 
भधोघट्टना-अधो भष धद्यति 1 ओष १०९1 
भधोणता-गजरदंतवन्‌, अवनता 1 नि* च्‌= द्वि" ४९अा1 
अधोदष्टिता-दोषविेयः 1 उच्च ४९० 4 
मधोमागा-भमिभामः 1 ज अ० ३२१1 
अध्योभायो-अथोभावः, तिरस्कारयुद्धिः । आव० ६९९ ॥ 
भधोविदृतम्‌-भनाच्छादितममाचगृहम्‌ 1 ठागा* १५७१ 


मधोषेदिका--नवुष्छरपो दस्तयोरतिवैराः। टाया* १९९1 
अध्यस्नं-भर्नीभे भोजनम्‌ 1 टागा० ४४०१ 
अभ्यास्यन्ते-ग्वे ! पशा ८०1 
अध्या्टार-म्या्यफम्‌ ! भाना० ५५। 
अध्येषएटया-यदच्छया 1 गम्‌० ३७। 
अघ्वर-यक्ः। उकम ५२५ ` 
अनेगप्रयिष्टे-गग्यरानन्तराचाचार्थटम्पम्‌ तस्वा* १-२११ 
अनष्कभिनेि-अनस्िनः । भग० १०३। 
अनण्गमो-अनग्नकः, दुमव्रिरोषः । जीवा* २६९५ ॥ 
अनङ्गसेन-तपायमिनवण्सटः ) कन व्‌» १०८ भा, 
भनतिचारम्‌-छेरोपम्भापनीयमेदविरोषः । ठाना» ३२१॥ 
मनतिविरम्ित्तम्‌-वाण्यनिरायविरेषः। भम. ६२1 
अनभ्ययसायः--संरायो विपर्मयो वा\ भाचा* १५०॥ 
अनयुफमाद्‌-पथाुप्या । विने २८४। ~ 
अनन्तकम्‌-ममयमाधया यन्नमिति । ठाणा० १४६1 . 
अनन्तगुणितम्‌-भनन्तमुर.त्‌, मनन्त यितम्‌ । विगर 
२६८ । = 
अनन्तरयह्ी-माघ्रादयः घट्‌ वृ* चन भ्ट्भा। } 
मनन्यत्यद्रव्यथुदधिः-भादेरते दरम्ययदैभदः, यया शरद- 
दन्तः । दुशण० २११ 
अन पनीतम्‌-वाण्यतिशयषिरोषः ! सम* ६३। 
मनम्मुवग मो ~ भनभ्यु्यतः, शरेतोययम्पदोनुपमम्पभः 1 
अकम १०० 
अनभिप्रहिकःः-मिप्यात्वविरेधः। ठाणा० २७ 1 
अनममाणे-भनममानान्‌ , निधृगतया मावयानुष्टामिनः 
आचां० २५४। 
अनगटितकपाटम्‌-उदरारक्पारम्‌ | ओष० १६६। 
अनथकम्‌-मर्थशत्यम्‌ । भाव० ५१॥ ‡ 
मनद - भनटम्‌-भिष्टमर्याममर् हीनादित्वात्‌ ॥ भावा 
३९६1 न अलो मनलः-अप्लः1 नि° चू० द्वि° २५ आ । 
अनलगिरी-अनलगिरिः, भरयोतस्म दस्त, चृवर्ं रनम्‌ ¦ 
आवि ६७३ 
मनरसा-रन्ादवन्तः 1 भोष० १५८८ 
मनवभ्राप्यता-अवियमानमवव्रार्प्य-अनव्रपगं खजनं यस्य॒ 
सः»  मवत्राप्यितु-लजयितुमदेः, दाक्यो बाश्प्रापयो 
उखनीयः न तथा तद्भावः । उद ३९। 


(द) 


[[-अत्नवमगतानि 


आचर्थिधीभानन्द्तागस्परिखड्कछितः 


अनिप्यन्नावापना ] 








अनयगतानि-भसदकस्पितान्यनालोवितानि ! विशे १५५1 | .अनित्यत्वम्‌-अवादवस्थ्यम्‌ 1 स° प्र २६। 


सनयचाङ्गी-महानीरमगवदृदिता ॥ विके ९३५॥। 
भनवयरग-अनवदप्रम्‌ \ अनन्तप्‌ 1 भगण २४८॥। 
भरसवेसर-अनागमः \ भावा १३९॥ 
अनाकारा-पामान्योरम्रदणशिः 1 भग० ५७३ 
अनाघात-( अणवारयं ), भमारिघोपणा 1 आचा०, ९६० । 
समग्चारशरुतम्‌-षुृताङगस्य प्ममध्ययननाम । गणा०. 
३८७ । 
अनाची्भम्‌-अनारन्पम्‌ । आवा० १४८। 
अनाीयुक्ता-( अगराद्त्त }-लोपता । भओष० १८६॥ 
सनाचन्तं-मायन्तरहिततम्‌ । ठाणा० १२० 
अनाजुगामिकः-अनासुगामिकः-शरद्खलाप्रतिबद्दीप इव यो 
गच्छन्तं पुय नायुगच्छृति । शरज्ना ५३९ 1 
धमाभवदयवदार-अस्रामित्वन्यवदार । आव० ८२१ ॥ 
अनाभोगिक-मिध्यात्वविरेषः । उणा० २७ 1 
अनालोद्रं-( अणालीदं }-अनववुद्धः । ओध० २२७ । 
अनालोचिततानि-अर्कलियतान्यनवगतानि । विरे १४५॥ 
यनाहो-भनायः, नायरहिनः, योगेकारिनायकाभामाव्‌। 
प्रश्र० १११ सोगषेमह्वारिविरदितः । प्रप्र १९८ 
सर्िंदं-अनिन्धम्‌ , सामायिकसपमपूरमायः | आव० ४५४1 
अनिन्धिये-मनः। व° पर <आ। 
भनिंका्र-परिषितेम्‌ ) चर° द्वि #अ। 
अनिन्दिक्तः-कित्रमेदविसेषः । रज्ञा ५० । 
भनिरणमहई-मनिपुणमतिः 1 आव०, ४९२॥ 
अनिग्गहे-भनिभरदः-न वियते इन्दियगिप्रह--इन्दियनिय- 
मात्मकोऽस्येति । उप्त ३४४ । 
अरनिज्जूदित्ता-भद॑ष्वा। म्र ०६५१, > 
अनिदध-भनिषटम्‌ , द्यन्ते स्मेतीशप्तन्षिषादिनिष्ाः 1 मगर 
७२1 ४ 
अमिता -अनि्टता, भवेदयता । भग २३ 1 
अनिटमभो-अनिष्टीवकः, सुपर्दप्ोऽमरिषापकः 1 परभ 
१०० ॥ 
अनिर्थैत्थे - अमित्यसय, देपवाएमापलमिष्य, इल्षे-तिटि 
। पीति द्यस्य, न रत्यर्थं भनिन्धरथ-वदनादिदपिर्‌रतिपूरथेन 
पूर्ङ्ारन्यधामावतोऽनियनाकारमिति । श्रय १०९॥ 


(६) 


अनिदेस-अनिरदिशयोपः, यत्रोहियप्दानमिरवाक्यमागौ न `. 
क्रियते, एतारसः सूत्रदोषविशेयः। आव० ३५४1 + 
अनिभरूता-निषटुरवघ्नेकत्यदिखया । बु” प्र २१३ भ । 
अनिदोज्जे-भनिर्भयं, अस्वस्वम्‌ । व्य० द्वि" ९४३ भा । 
अनियद्धि-अनिषतति-यध्यानयतु्मेदरपम्‌। उत्त० ५८९) 
गआ हम्बद्दर्नलाभादू न निवर्तते । विके ५३५। 
अनिय टी -्रहविशेपः। उाणा० ७९॥ भै० प्र ५६५ । 
भतिथभो-अनियतः, अनियनृत्िः { उच० २६९ ॥ 
अनियतव्रत्ति-अनियतविहारसूपा 1 र्त ३९। अनिगते" 
हारः । उणा ४२३॥ 
अनियाथो -अनियता { मोष ५१। 
अनियाणे-अनिदामः, म वियते निदानमस्येति निराकरः 
ऽरोयकमेक्षथाथी ंममयुपराने प्रवर्तेत \ सुत्र० २६४॥ 
अनिरक्रिखय-कषिपः । भाव ६८१। 
सनिरदै-भनिर्द, अन्तद्ृदशाना चतुभेवभखापएमाध्यम" 
नम्‌ 1 अन्त० १४॥ ॥ 
अनिष्डो-अनिरद, एष्णवषेवापत्यनाम । प्रभ” ५२ । 
भतिर्वि्ट-न दतम्‌ । द° १० ५० भा। 
अनिव्ु-अनि्ृतिः, अर्वारुषयनियम्यना कादि 
अव० ४९९॥। 
अनिल.-अनिदनरेन्धः यथराजविपिता । यू०प्र० १९० भा 
अनिरसुभो-अनिलयुतः यवराजा । पृ० ० „१५१ ॥ 
अनिदेिपर्हि-अवदितकेः। भग० ३५२ ॥ 
अनिवृत्तिकरण ~ सम्पकत्वथाप्तौ करणविदोषः 1. यागा 
३१1 अनिगृतकरणे, न गिवर्घनशीसम्‌ । भाष० ७५॥ 


| भनिदृत्तियादरः-रवनपप्तशयोमोपशमयोरतरप्‌ । भिर 


५८२१] 


+ 
भेनिव्याणि-अतिर्वागि--मषवम्‌ + व्व० प्रण ६९ भेदः 


~ गिन) 


भतिष्युदफरो ~ यनिषतिकरः, भद्धाह्थ्यनियन्धनकापरादि" 
ष्कुः } अवत ४५९ ˆ, ^“ 
धनिव्वड-अयिषमोती प्रिदण्टोदृषाभोजी । दपा व° ५१ । 


सनिधितवयमता-रागाशक्टपित्तवचनकता । उच १९ । 
अनिष्यघ्रातापनः - { भगिप्फल्ययाकया } -भानापनामो 


मदु" । ओप ४१।॥ 


* (मनिखदि 





आर्पपरिचिवसेथान्दिकस्ष्दुौपः 


अय्तस्गतिः]. 








अनिसादइ-अनिशादी । सम० २०) 
अनिसीहं-अनिक्षीयम्‌ ,* निकीथादिपरीतम्‌ } उत्त २०४ ॥ 
वद्धध्तप्र्‌ ) अवे० ४६४। 
अनिहुभा-तरिदम्डिनः। चृ० द्वि° २३५ आ । कन्दुरषवहुला 
मायिनथ । चुन तृ १९९५ भा। 
अनिदो-भनिदः-अमायः, न निदन्यत इति वा परीपदै- 
रपीडित., असिहः-स्नेदरुपयन्धनरदितः । सूत्र ४००॥ 
अनीकाधिपतयः-दंडनायकस्थानीया- \ तत्त्वा ४-४। 
भनीदडं-अनिर्मतम्‌ । अवा० ३१५ । 
अनीहारिमे-अनिर्ारितम्‌ । भटव्यादिकृतमनरनम्‌ । भग° 
१२० । गिरिकन्दरादौ अनशनम्‌ 1 ठाणा० ९४। भगम 
६२५॥ 
अचु-पशान्‌ । आव २४२ । सातत्यम्‌ । उत्ते ६३४१ 
भचुकूरं-भनुगुगै, भनुलोम च ॥ जीवा ३॥ 
सनुगमः-सव्रस्य न्यासातुक्‌ ठः परिच्छेदः 1 उाणा० ४। 
सहितादिव्याख्यानग्रकारपः, उदैशनिर्दशनिर्ममादिदारकला- 
परान्मयो षा 1 समर ११५ । अनुगमनम्‌ , भलुगात । उत्त 
६३१1 
सवगामि-यन्मोध्ाय अनुगनठति । व्य० द्वि° ३९८ भ । 
अनुगामिकता- परम्परया शछमाचुशन्पसम्‌ । जीवा० २४२ 
अनुगणं -अलुदरलमचुलोम॑च 1 जीवा० ३1 
मनुग्गदे-अनुपद्सन, यत्‌ पण्णां मामानामारोपिते ष्‌ 
दिवसा मतान्तदनन्तरमन्यत्‌ बण्मासान्‌ आपन्नस्वतो गत्‌ 
अब्यूढै तस्समस्तै ्षोधिते पश्यान्‌ यदन्यत्‌ पाण्मासिर्मा- 
पन्ते नद्दति 1 व्य प्र ११८ भा। 
असुज्येष्ठ-पधादृष्त्यङक- । विरो० ५५३ । 
भसुक्षा-विपि" । भव० ,७१३॥। 
अनुक्षातभक्तादिमोजनम्‌ ~ अदत्तादानविरमणचतुेभा- 
सना । प्रन्नज १२८॥ 
अतुक्लातक्षस्तारकम्महणम्‌ ~ अदक्तदानविरमणद्ितीय- 
भावना । प्रन्न .१२७॥ 
असुश्टापनाय अनुमत्यै । आव० ५४२ । 
अनयुतटयेदः-रैशवन्‌ तवमेद. । ठाणार ४७५ । 
मनुतखंकलितम्‌-अभितीभेम्‌ । आचार ३६ 1 
मनुदिर्दौ-उपाभ्यायग्रव्षिनीरक्षणम्‌ | व्यर द्वि° २००अ 1 
अवुदिष्‌! म्य द्वि" १९६ भ ।व्यण्द्वि० २० आ} 





अनुद्धातरृत्सन ~ काख्युकं निरन्तरं पा। ध्य भ्र 
११८ था} ४ ~ 
अयुद्धरिः-उन्य॒विरेयः, प्रीन्धरियजीवमेदः । उत्त9 §4९५। 
चरन्नेव वुन्धुः स विभाव्यते! ठणा० ४३० 
अनुनादि-वाण्यतिशायविदेयः । संम० ६३ 1 
अञुपथ-मार्गमध्यः । आचा० २६५। 
अञुपरतम्‌-उतन्नै, बाहुल्येन 1 आव ० ५९० । 
अनुपरि्ारकाः-पारिदारकत्रैयाएत्यक्राः। उणा ३२४। 
अदप्रयाचयति-( भतुपयाएर }, अदु-परिपाया ग्रकर्थेण 
विशिष्रर्थाकयमटपेण वाचयति † जीवा २५४ ॥ 
अनुप्रास-भलङ््कारविकेप. । जै० प्र १४३ । 
अयुमेश्चा-मनया प्रन्था्ययोरभ्यासः ! सत्वा ९-२९५ ! 
अयुपरेक्षितम्‌-ध्यातम्‌ । ठणा० १७३ । = 
भनुभवसञ्का-खङ्ृतासातवेदनीषारिकमेषिषाद्नेदयससुर्था । 
जीवा० १५॥ 
अनुभूयते-क्षयते विरे" १७६) 
अयुमतं-कामम्‌ । आव० ५२७॥ ५ 
अयुमानं - साधनपर्म्ममाघ्रात्‌ साप्यमोननिणेयात्मकम्‌ । 
छाणा० ४९२॥ 
अञुयोगद्धाराणि-व्याख्याङानि ! भावा 31 
अनुलिखन्‌-भगिलङ्घयन्‌ २ जीका १७५ । 
अयुलेपनेन-सद्गिस्य पुनः पुनरुपेपनेन । सम० ११६ ॥ 
अनुलोम उत्से" । ओष्‌० ६५॥ ^ 
अनुलो मवचनसदितत्वं-परतिरूपविमयविदोपः । व्य० प्र 
२२ अ) धि 
अनुल्वण-अवु द्रः । जीव!० २५५ ( म 
भनुपातनम्‌--उवारणम्‌ । आच० ८३५ 
अदधतम्‌-भपत्यम्‌ ! साण्ा० ५०० ॥ 
अनेकजातिसेश्चयाद्धिचित्रम्‌-वाग्यतिगयविशचेयः । मम० 
६३॥ 
अनिकान्तिफ-देदोपविशेषः । ठाणा० ५९३1 ` 
अुह्ायः-पोधः । उत्त ३७७1 
अवुभ्रेणि-्नुप्रोभिः । उत्त ५९७ । 
मनुष्ठानं-{ जुदराण }-विहितम्‌ । भाव ६१९! 
अदुसारमति -मवपातयति. । सूर्य॑ १९। 


(दद) 


[ अ 





अप्त-अन्यत्‌ ! उत्त° १३५७ । मण्डकखण्डसाद्यादिसमस्तमपि 
भोजनम । ऽत्त° ३६९ । 
अरेति-भदुयन्ति,- आगच्छन्ति ! ओघ. १२६1 
अश्नश्रा-अपूया, भन्यामिदानीं वा । भाषु० ५०९ । 
अक्न-अन्यः । भग° ११७ । अत्त-भरेः। दशा० २१६। 
अश्रदलाय-अत्ततिलाए, दोषाल्नमोजी 1 प्रक्ष° १०६ । 
अक्नद्कायप-भक्षै विना सानो मवत्ति। भगम ७०५॥ 
सम्नद्ायचरप-अशग्लानको दोपाभभुगिति, अवा भ्न 
विना ग्छायङः - सयुतभषवेदनादिकारण एव, अन्यस्मै 
वा ग्खायकाय भोजनां चरतीति अन्ग्लानकचरकरोऽन्न- 
म्ायकरकोऽन्यग्लायकचरको षा 1 ठाणा० २९५८1 
अन्नउत्थिप ~ अन्यतीषिकः, चरकपरिव्राजकभिक्षभौता- 
दिकः। अव ८११। 
अन्नउत्थिता-अन्ययूधिकाः-अन्यतीरयिकाः। ठाणा० १३५1 
अक्षउत्थिय -अन्यमूधिकः, अन्यतीधिकः, चर शदिकः । 
जीवा० १४३। 
अन्नकाशे-अणकालः, सूप्ा्थपौरप्युतरकारं भिक्षाकालः । 
सूद्च० ३०१ 
धन्तकिञ्चकरो-भ्यतृप्तिकरः । आव ० ७२०। 
अ्रगिखाय-पुपितम्‌। आचा २१२। 
सख्त -अन्यत्र, परिवर्य । प्रज्ञा २५३1 व्य०्प्र 
१६४ भ 
मख्धम्मिय-अन्यधार्भिकेः, मिध्यादष्िः। ओष २४॥ 
अदपर-अन्यपरं-अन्यरपतया परुभन्यत्‌। आचा ० ४१५॥ 
अश्नपाण-भश्पानभ्‌ , ओदनकाजिक्रादि । उत्त° ३६३ । 
सन्नभय-परचकभयं । नि० चू० द्वि २१ भ। 
अख्मावेणे-अन्यभावः-योऽकतौ गन्ता सोऽन्यमावः, उभि- 
ष्कमितुकमिः । ओष० २२१ 
सश्चमन्ते-अन्योऽन्यं-परस्परं 4 उाणार १६२३॥ 
अन्नमल्लभोगादाद-एकलेत्रधितानि । भय= ५५८ । 
सच्रभन्रमद्धिया - अन्योऽन्यमयिता, परस्परगुम्किता । 
भग+ २१५। 
सश्रमश्षगुख्यसता ~ अन्योऽन्यगुख्कता, अन्योऽन्येन प्रन्य- 
नाद्कष्कता- विस्तीर्णता । भग २१५॥ 
अच्षमन्नगुखयसखंभारियत्ता- भन्योऽन्यगुपकशम्भारिकत।, 
अन्योऽन्येन शुक यरसम्भारिकं तद्राद्रसत्ता { ममर २१५। 


भाचार्यभ्रीभानन्दसागरस्रिसडइलितः 


अन्नाणियवाद ] 








अन्नमणशधङडक्ाद्-परस्परषमुदायता 1 भग° ५५८ ॥ 
अन्नमश्नपुद्रार-आगदान्छिपतः । भगस ५५८ ।* ~ 
अच्नभन्नबद्धाद्-गाद्ियतः 1 भग० ५५८ ( 
अन्नमन्लभारिशा-अन्योऽन्यभारिकता, अन्योऽन्यस यो 
भारः स वियते यत्र तदन्योऽन्यभारिकिं तद्धावस्दध्ा 1 भगण 
२१५ ॥ ~ ~ 
अक्नयरंसत्य-अन्यतरत्‌ शल्नभूः सवेशन्नम्‌, एरुधारादि- 
शृष्रम्यवच्छेदेन सर्वतोधारशलकल्यम्‌ । दश० २०१ 1 
अन्नयर-अन्यतरम्‌ , स्तोकम्‌ । दश० १९८। प्रतिकलम्‌ । 
आचा ३५२ ध 
अप्रयरायभ्मि-अन्यतरस्मिन्‌ । उत्त ५४२. 
भन्न 'भण-अन्येनङ््यमाणः 1 भोष० १६५॥ 
अन्निगे-अन्यलिहम्‌ , साधुरिकम्‌ \ आब० १३४। - 
अष्मदत्थुवभ्नास-अन्यवस्तूपन्याषः, उपन्याश्छ दवितीषो 
भेदः । दंश० ५५१ ~ ् 
अश्नयाृष्ए-अन्यपालः-अन्ययुमिकः । भग० ३९१ । ˆ 
अश्नवेल-तयान्यद्यां ~ मोजनालविक्षयाऽऽयावसानस्परायो 
वैखायां-पमये चरतीति \ गणा° २९८ ॥ 
यन्नहाभावो-भन्यथाभावः। बृ" द्वि° २८९ अ । उनि 
मप्राभिश्रायः । ओषध ८१। 
अन्नाच्ु-अन्यपिषः-अभिव्याप्ठः । भग० ६८३ 1 
अन्नाभो-अन्यस्मात्‌ , भन्येन द्वारेण । उप्° २१९1 
अन्नाणं-अक्षानमू, मिभ्णक्तान्‌ ! उत्त १५१ 1 मिध्याः 
्वतिमिरोपष्डतदषटेदिध्य विप्येयः 1 विशे ८५३। द्रव्य 
पर्यायमिषग्रबोधाभावः। ठाणा० १५४ लौङिक्रधरतम्‌। काणा 
४५१ 
अननाणतायादा-भस्।नमेव भ्रेय ई! 
२६८ । 
इन्नाणकिरिया ~ अगानान. वावेष्टा क्म बास! 
टणार १५३ । 
धन्नाणदोसे ~ अञ्ञानदोष.~अक्तानात्‌ ~ एुरा्रमेखारात्‌ 
दविसादिष्वधरमस्वस्पेषु नरकादिकारणेषु धरम्मेयुदधपाऽन्युरः 
या्थं वा प्रगिस्तदक्षणो दोषः, भक्ञानमेव दोषः \ उाणा 
१९० 
अन्नारिःययार-दुरषतं शषानमन्ञानं तथेषामरिद तेऽशानि* 
कस्ते च ते वादिनमेयक्ञानिकवदिनः। भग ९४ 


त्येवं गतिः ठाणा* 


(दे) 


{ अच्ाणी 








भस्यपग्चिततसिदधान्तिकखम्दकोपः 





द्क्मोषः मपश्चफ्लाणा } 
~~~ 





अन्नाणी-अज्ञानी, मिध्याततान । जीवा० ४३९ | 
निह्वेवाक्ी । सून २०८१ 

मन्वाणमूद्धा-जो सक्नादिमता भक्ताणा णाणयुद्धीण मेहति, 
णो जतिण देउमरएटिं देसि घडमाण्मरधपि गिढति । 
निन चू० प्ि० ४२३ अ) 

अन्नात्वरते-भज्नात -अनुपदशित खाजन्यद्धिमस्तरजिता- 
दभाव पन्‌. चरनि-मिक्षा्थम्रतीयन्ञातचरक । उणा 
२९८ 1 

अन्नायदडंछं ~ अत्तातोज्छम्‌ , चि्युदोपकरणप्रहणवरिधयम्‌ । 
दश्च० >८०। 

अन्नायप्पसी - अजञातिषी-अनज्ात -तपस्वितादिभिरगैरनव- 
गत॒एषयते-प्रासादिक गवेषयति 1 उस ० ४१४ ॥ 
अन्नि-अन्यदीयम्‌ । सून० ३०८। 

अन्निभापुो-गकपरप्तकेवत माचा । (म) 

अन्निकापुत्निक-~भाचा्यपि्ेयनाम । भ्य० प्र १९२ आ । 

अन्नितो-भन्वित युक्त । उन्त० ५४८ ॥ 
अन्नियपुत्ता-अर्णिकापुना , वनयिक्यामाचार्या । भाव० 
४.९॥ 

अन्निपपुत्तो-अत्िनिकापुन , आरविकालाभद्ररि आश्रि 
§ऽनीताहारभोक्ता आचार्य । भाव० ८३७ ॥ 

अन्ने ~ मानदेशवेश्नया गौरवहुरसादिगभमामन्वण वचन 
मिद्‌ । द्र २१६॥। 

भन्नेखम(प-अन्वेपमण्म , भगवदाज्ञामदुप्राठयन्‌ 1 देश 
१८५ १ 

अन्नेसि-अन्वेयरेत गवेपयेत । आचा० ७५॥ 
अन्नो-अनयरीयप्‌ । सून ३०८॥ 
अन्नोन्ने-मन्म्रदन्यद्‌ ! ओष 7४२ ९ 
अन्नोन्नकारण-परस्परवैया्कत्यकरणम्‌ ! ० द्वि° २९२ अ। 
अन्नोन्नधडन्ता ~ अन्योऽन्यष ता, परस्परमम्बदत्ता । 
जीवा १३) 

अन्यस्वम्‌ ~ अनगागद्ध्नम्बन्धिनो ये पुरेरास्तेवा भेद । 
भग० ७४१ ॥ 

अन्यत्वद्रथ्यग्युद्धि-अन्यदन्यछ , अदरेश्तो द्रव्यय 
भद, यथा ुद्वासा । दत० २११। 
अन्यद्रव्यनानाता-परमाणेदेषैणकादिनेदगिनता । आव० 
१८१ ॥ 


अन्यपुष्टः (गण्णपुद्र)-कोगिदि । उप ६८३। 
अन्योऽन्यक्रियासपकक~यष्तममप्तकम्‌ 1 दगा १८५ 
अभ्योऽन्यप्रशृटीतम्‌-वाण्यतिर यविरेथ । चम ६३1 
अभ्योऽन्याविभागसम्यद्ध- क रनीरादिक्यम्बदवम्‌। भाय 
३२२॥ 
अन्वीक्िप्यामि-अन्येपयिष्यामि । आचा० २८२1 
अन्वेषयेत्‌ -प्रथयेत्‌ ! भवा २९०६ 
भन्य्तर्थिक -मरजर्रदय । आचा० ३२४! अन्यानि 
च तान्यर्णीततीर्थादन्यत्वेन तीर्थानि च~निजमिजा- 
भिग्रायेण भवजल्पेन्तरमं प्रति छगणतया विदनिितत्पेनान्य 
तीर्थानि तेमु भवा, ते चे शाक्यगरजस्कादय । देर 
२९९ | ५ 
अपदट्राणि-अप्रतिष्रान ,यघ्तस्या नरकावायविशेष । श्रनाम 
८३॥ 
अपकर्षण-हाम । उणा २०२॥ 
पकस -परिदमन्ती नीयमाना या + ठाणा० ३५८ ॥। 
अपकिट्र-अषदरम्‌ । किथिदूलम्‌ । भग० २९० । 
अपक्सग्गाही-अवक्षप्राही, न पशं शाघ्रमाभितं गदति 
इति। ठाणा० ४४१॥ ५ 
भपक्खो-काल्पक्ो । नि० चू द्वि° ३९ भा। 
भपचयद्रव्यमन्द ~ इरदरीरतया भवाम न कर्मर । 
वृण प्र ११३ अ} 
अपचयभाचमन्द्‌ -वुढरमावेन हितादितग्रतति-निवतौ मन 
कमी । ० प्र ११३ अ) 
अपश्चव््‌्खाणकेसाप्‌-देशविरतिप्रनिषन्धको मोद । यभन 
३१। 
सफञक्सःण केरिभा-सनस्ताे द््तयशेतससन्पाण्ववन- 
विरेष । सम ४२। 
मपच्यक्खाणकिरिया-अप्त्मास्यानकरया, श्रिातिन््या 
मध्य पच्मक्रिया । आव* ६१० । अपिरनिम्ननिमित्त 
उम्मेन्ध । छाणा० ४१। निवृत्यमावेन क्रिया-करमबन्ध- 
कारणम्‌ , सम्यग्टेभतुयीं त्रिया । भरना ३३५1 प्रया 
ख्यानक्रिपराया अभाव , अप्रयाख्यानजन्य कर्मयन्धोवा। 
भम० १०१६ 
भपञ्चस्खाणा-अपत्याख्यान प्रहता ४६८। काया एव } 
आव० ७७ । द्वधगिरेलानारर । ठाणा० १८४॥ 


(द) 


{ अपश्चलो 





आचा्वधीयानन्द सागरुरिखडकितः 


अपय ] 








~ 
अप्यखो-मपचलः, अषमः + आवर ५३७ । अयोग्यः 1 | अप्ियं-अप्रीिकभू । आद० २७३ अपिकापू-मगिव- 


निन चेन द्वि स्थ आ1 
मपच्छिमं-अपथिमम्‌ , चरमम्‌। आव० ५४४१ पधात्काल- 
मात्रियिः। समन १२०॥ ` 
भपच्छिमा-अपथिमा । आव ८३९1 पशिमेवमङ्गट- 
परिदारार्भमपष्विमा 1 उाणा० ५५ 1 
अपल्त्त-अपर्याप्तम्‌-अशक्तः । उत्त ४०८) 
भपञत्तां - अपर्याप्त, पथाप्तमापाविपरीतो भाषामेद्‌ः । 
दशर २१०॥। 
अपञ्जत्तियौ-अप्यततिका, या मिधतया उमयप्रत्तिषिषात्मक- 
तया वा न प्रतिनियतस्पतयाऽवधारयितुं दाक्यते सा, 
भाषाया द्वितीयो मेदः ९ अनार २५५ १ 
अपजोसवण-अपत्ते अतीते वा जो पर्जोप्वति 1 नि 
चू प्र ३३६ अ। 
अपदिकम्म-रारीरग्रतिकमेव्जितप्‌ । भग० ६९६ ॥ 
भपडिष्णे-प्रवि्ः, नास्य प्रतिज्ञा वियते । आचा १३२1 
अनिदानो, वमुदेववन्‌ संयमानुषानं वुर्वन्‌ निदानं न करोति। 
भावा० १३३॥ यदि वा स्यादाद्धधानत्वान्मौनीन्द्रागम- 
श्थैकपक्नावधारणं प्रतिज्ञा तद्‌ रहितः । आचा० १३३1 
अनिदानः\ भाचा० ३०६॥ 
अपडिवद्धया ~ अप्रतिवद्धता, स्वजनादिषु स्ने्टाभाव. । 
भग+ ९५७ 1 
अपदिभाणी-अश्तिभायौ । भावा ३०६ 1 
भपदिरूवा-अप्तिरुपा । उत्त० ११३। 
अपद्धिलेह-अल्पारथ नम्‌, ततोऽपरसयुपेभित इति अन्पोष- 
करणतवादन्पश्पक्षः । उत्त ५९० 1 
अपद्धियाती-अरभित्ानमरेदः{ याणा ३७०॥ 


भानाधाराम्‌ १ भमन ७०५ ड 
अपत्तियंते-अप्रत्येति ! वृण द्वि° २२८ आ! , 
अपत्थ-अपथ्ये-अरितमर्‌ 1 उत्त २७६1 
अपस्थिमपत्थिआ-अप्राधितप्रा्थकः । आग० १९२। 
अपल्थियपत्थप-अग्रापिते प्रार्थयते यः घः । भगण १७४1 
अपदेसो -पित्तारभ ! नि० चू प्र” ११७ । 
अपदृपंतितं ! जीवा १५९॥। 
अपद्रापयेत्‌-नीविताद्यपरोपयेन्‌ ! आचा० ४२८1 
अपदखम्‌-अपरदंदरन्यं (दल) कारणभूतं मृक्तिकादि यस्याः 

कदश्ट्य, शव्टल्यि च दत शचकद्य" भनतफतया 

ऽमार इत्यथैः । छाणा० २७९ ॥। त 
अपद्वावन्ति-प्रागान्सुखन्ति । आचा ५५1 
अपदार-उत्सितद्रारम्‌ । ठाणा० ४०२। 
अपद्ारिकौ ~ (अवदारिआ }-स्थानविरेष' ! मृण द्वि° 

२७२ आ। 
सपध्यानम्‌-वि्ोततिका 1 भाव० ६०२॥ ~ 
अपनीत.-विधूत. प्रकम्पितौ वै! । भआष० ५०७। 
अपनीता-विनाशिना । ओध० ४६॥। 
अपश्चह्ाः-तद्ेषु ददं भापितप्‌। उर प्रज २५९॥ 
अपमलियं-अश्माजितम्‌ , द्विवीमातमाधिस्थानम्‌। आव 


९५३ ॥ 
अपमलिवचारि-अधरमारितयारी, अगमाधिल्यि छितीयो 


भेद ॥ समम ३७६ 
अपमच्ियदुप्पमच्ियसिलासंथारप-अगमार्बितवुप्य- 
माजितशय्यादस्तारकः, इष्यादेधक्ठपा न प्रयुपेभ 4, रस्या 
ददु परान्तचेतना प्र्युपेक्षां दुष्ययुपे्ष† यस्य स" 1 भाषण 
८३५1 


| अपप्रत्त-अमत.-निदरादिपमादरहितः । आवा* ३५५१ 


अपदमसमयनियेढो ~ अग्थमपमवनिप्न्यः, यः नेवे$ | सपमासमीय-मिधां चमह्मि न यस्व सशव पेऽममि 


ममु व्षमानः स. उत्तर २५५ 
भपतिद्टिफ-अ्रतिष्टितः ~ आक्रोशरादिकारणनिरयेक्ष केव 
ऋोयवेदनीयोदयादू यो भवति सः 1 टाणा १९२॥ 
अपक्त -मपाश्-अभाजमम्‌ । ति* चूर चृ ८० अ; 
अपक्तपडिष्डण-अगरापतामि येदम्‌ परतिपाकयति । भोर 
४९१ 

अि-भयीनि. । मावर २०१1 


(६६) 


प्रवेशूमिच्छ्रि, यदि षा स्यम ति प्रवत, सच स्वपक्ष 
परपभयोसल द्रदिप्रतिदन्पेन भा मां परविरन्तमवसोक्षयान्वे 
साधध. मौगतादयो काडर श्रध्यन्तीति 1 उभर ५५२1 


अपमित्यकः-पछ साषदोय । प्रघ १४४1 
अव्य-भपदय्‌, णदयिएी पथे व्रिधानस्येऽन्यचान्दोऽनि- 


घानम्‌। सूवरदोधददेप 1 भवर ३७४ । न (दते पदम्‌ 
अरम्धावरितेयो यस्य स आना रृ१। 


{ अपयाण 





अद्यपरिचितयैयःन्तिकरान्देकोधः 


मधरिसरटि ] 








अप्रयाण-अपादेर्न-मर्यादया दानै (फण्डनै) । आव ० २५८॥ 

अपया-लोमसीभादि । नि चू० प्र ३ आ। 

अपर-खयम । आचा १६७। 

अपरक्त -अपराक्षम्‌ , अममक्ष, अधर्मद्ारस्य व्रिशतम 
नामं । प्रश्न ५३। 

भपरद्धो-भपराद , व्याप्त + भाच० १०८1 

भपरमं-दुक्खम्‌ । देश० चू० ६२] 

अपररमविद्धम्‌-नाण्यतिरयविशेष । सम ६३} 

अपरादइभा-वश्रावतीविजये अपराजिता राजधानी 1 ० 
प्रज ३५७1 ड 

अपराईप्-प्रतिवासुदेवनाम । समे० १५४॥ 
अपरदये-पश्यरदेवस्य पूतैभवनाम । सम० १५३ 1 
अपराजिभ-अपराभित , अरजिनप्रथममिक्षादाता । आव॑ 
१४७ । 

भपराजिशभा ~ अपराजिता, राजधानीनाम । ल ० 
२५२1 पौरस््यदचक्वास्तम्याइण्मी कुमारी ( जै ५० 
३९१ । रात्रिनाम। ज० प्र० ४९१ । चन्दरस्याग्रमहिषीनाम । 
ज प्र ५३२। पद्मबलदेवमाता। आव 1६२। 
भपराजिष्ट-प्रहयिशेय । ठाणा= ५९। 

अपराजित -जगतीद्वारनामविशेषप 1 सम ८८ । 
अपरज्ञिता ~ अपराजिता, अन्ननपर्थते पुप्करणीविशैष । 
ठाणा० २३१ 1 अलु्तरोपपातिक्रविमानविरोप । प्रज्ञा ६९६ 
अपरराजिते-नगनीदारनामभियेए १ उणा० २२५१ 
अपराजिय-दुनयुतिनप्रथममिक्षादाता । सम० १५१ 
अपराजिया ~ अपराजिता-पनद्धान्तिकरातनिनाम 1 सूर 
१८७१ अध्मवरदेवमाता । सम० १५२ । अक्यारक्म 
ाप्ररस्याप्रमहिषी । सग० ५०५ उणा २०४ । मुद्ध 
नाधरीक्नाशिमि! । सम० ५५१ 1 विददेषु राजधानीविशेष 
नाम । ठणा० ८०1 राजधनीविदोष + उणा ८०१ 
अपराधालोचना-भलाचनमेद । व्य० प्रन ४८अा॥ 
शेपरिभावि आ - धपरितापित्ता , स्वत परतो वाऽनुप 
जातकायमन प्रारतापा । जण प्र १२६६ 
अपरिकम्प्र-अपम्रेक्मे-तयाधाते गिरिभित्तिपतनाभिघात्ादि 
स्पे सटेखनामविधाशरैवं भक्तश्र याख्यानादि त्रियते तत्‌ 
उन्म ६०३। 

भपरिक्खिड-अनालो-य । नि० चृ० प्रण ९८ आ। 


अपरियेदरिते-वाप्यनिणयपिरेय । समर ६३1 
अपर्गिदियाममणे ~ भपसदीतागमनम्‌ , तेशना भय 
सक्ण्ीनमादी कुदङ्मा अनापा धा तस्या गमन॑- 
भधुनासेयनम्‌ । आग” ८२५ ॥ 
सपरिग्गदो-अपरिमह , धमोपकरण्वृञपगिपि"पवरतुभरमो 
पकरणम्‌-टविजित । भ्रप्रर १४२1 म विद्ते पमौ 
पङरणाहते श्रीरोषमोगाय स्वल्पोऽपि परिग्रहे यन्य ग्‌ । 
सृप्र ४९ 1 अगीतावं तदायत्ता 1 स्य १५ २३३) 
अपरिणत-अमार्मस्य । आयर ८८१। 
अपरिणते-मोतनपरिण-पमाव 1 भध ३३॥ 
अपरिणय-ेदध्राय । ओप ८९। कार्प्रहण्मागोऽ 
पगतोऽ-यचित्तो वा जान । ओध० >०३। भपरिणत -ण्वण- 
दोपविदोष । भायार ३४५ \ भविप्यस्त । भाया ३४८॥। 
अपरिणामा ~ भपरिणमा , भपरिण्तिमिनेवचनरदम्या 1 
वितते ९३१! अप्रिष्यभिक । म्यर प्र ५७२ अ 
अपरिततंजोमी ~ भपरितान्त्योगी अविश्वान्तपमाधि 1 
अन्त २३, अनुत्त ४। भपरितान्ता -अधन्ता योगा ~ 
मन श्रमृतय सदुष्टनेषु यभ्य सं । प्रप्र १०९॥ 
अपरिततो-ैयाफत्यादौ भनिवदी ! धृ* द° ९ भो। 
अनिविणो । व° प्र २०१ अ! 
अपरिताविय-अपरितापित , स्वत ॒षपरतो बाइनुरमान- 
कायमन परिनाप । जीवार २८४ ॥ ॥ 
अपरियुण्ण-अष्पिपूनप्‌ , इद्धुणविरदापच्छय्र भत्र ३२६१ 
अपरिभुक्तं-अपरिभुचम्‌ 1 आचा० ३२५॥ 
अपरिभनुत्त-अपरिभुकत अनाक्रान्त । ओष ५७॥ 
अपरिमएण-अपरिमाण -अनन्त । भवाम २४१६ 
सपरिभितम्‌ अमितम्‌ आव* ५९५1 
अपरिमियपरिर्ग्ट-अपरिमिनपरिप्रह । आव ८६५ ॥ 
अपरिभियमणता - अपरिमितानन्ता ~ भलन्तानन्वा + 
परश्र ९२॥ 
मपरियाद्ता-अपर्यादाय-ममन्तादृगरी वा । ठाणा० ००1 
अपर्यादाय-अग्हीवा । मगर ६९५६ 1 जीवा० ३०५1 
ठोणा० ४६1 
अपररियाणिक्ता-अपरिकज्ञाय। दोणा ५६। 
अपरियावणया-दरीरपरिततापावुखान्नेन ! मग» ३०५1 
सप्ररिसाडि-अनवयवोनज्यनम्‌ £ मयर २९४ { 


{६७} 


[ अपरिसाडि 


आचार्वधीभानन्दुलागरसूरिसङ्कणित 


यपुक्तो ] 








अपरिसादि-अपरिशारि, परिदाखिव ङितम्‌ । परश्० ११२1 अपडतान्योत्तरम्‌-वाण्यतिशयविरेव 1 ठम ५३ 1 


अपरिसाडी-वसक्पिमादी । नि०-चू० प्र १६८ अ । 

अपरिसुदधे-अपरिख्दप्‌ , अयुक्तियुक्तप्‌ ! आव ० ५७६ 1 

अपृरिरसाद्‌ ~ न परिथवति-नालोचकदोपायुपभरसथानयसम 
प्रतिपादयति य॒एवक्षीठ सोऽपरिभ्ावीति 1 उाणा= ४२४ । 

अपदिरसाची-भपरिधरावी-भवन्धषो निक्दयोग \ भग० 
८९२ । सरक ( आख ) 

अपरिहत्थो-अदृ्च । भाव० ५६७। 

अपरिहरित्ता ~ अषरिट्य - दविैमदिरन्यवधानमदचलवा 1 
आचा० ३६६॥ 

अपरिहारिया -अपरिदारिका-मापर्मिका । भाच[० ३५२। 

अपरीन्ता-साधारणश्रीरा | ठाणा० १३२। 
अपर्यासि-तत्परिणामयोम्यदलिकदरव्यमातमना नोत्त (सन्नपि 
तपुद्ररेषु स परिणामो स्ष्यते)। तप्वा० ८-१२। 
अपवरगो-अपयरक । जीवा० ०६९ । अपवरकम्‌ , 
अन्तरगूहम्‌ । ओघ० १५३) 

अपवरिका-अपवरकम्‌ । व्य० द्वि २०७ आ। 
अपर्तनम्‌-मणा स्थित्यादेरष्यवसायविशपेण दीनताक 
रणम्‌ । भग० ०५ ।उपतपरायुष्कस् प्र पा-। तर्वा० 
> पर 

अपयरतना-दानिकरणम्‌ 1 सूर्म (१३ । 
क्षपवरछयन्‌-तिरशरीन दुर्वन्‌। आचा० ३४३ । 
अपवाद करण, व्मिषवचेन च] जण प्र ५४९॥ 
किमाग । निन च्‌०तृ° १५५ अा। 

अपवाद्रम्‌ प्रबचनररस्यम्‌। यृ पर १३१अ॥ 
अपवादापवादरखूपम्‌-सा्मादीना प्रयाने रद्रा पिज्ञाप 
नुपू | टाणा० ३१२० 

अपथ्चवितो-न प्रमजिन न सुखिनानिकनानि। न्य 
द्वि०२८ आ। 

अपसत्थचिह्ायगति ~ अग्रणस्तमिदायामान ~ मामकम 
विक्षत्र । प्रज्ञान ४७४॥ 

अपसिणा-अ्रधरा या पुनर्विया मय्रविथिना जप्यमाना 
अष्ेण एव छमा कथयन्ति एता । सम॑० १२४ ॥ 
अपसू-अपःु -द्विपदयचतुष्यदादिरहित ( आचा० ४० 
अपषमर-मम्य 1 याणा ३०९॥ 

अषटुप्मते अप्रभवति , अपूतरमाण । पष्ठ ८८ , 





अपार णचाद-अप्राचीनवत य प्रतीच्या दिश समागति 
वात स} प्रज्ञा ३०} 
जअपाचीनै.-अगभे । आचा० २५० ॥ 
अपान्तराखम्‌-अनाधा 1 भीवा० ९४। 
पान्तरलेखामान्यम्‌-कषत्वगोत्वग नत्वादिविम्‌। विते 
८९५५ [ 
अपाय~अपादम्‌, विरि -ठन्दोरचनायोगात्‌ पादपिते 
गदगुणः । दश० ८८॥। 
दपाय-एम्यगसम्यगिति गुणदोधविचारणाध्यवमायापएतोद । 
तत्वा ११५ 
अपायतो-विदटेधत । ठाणः० ५२८ ॥ 
धपारगमा-अपारद्मा , पार -त परकर तेद्रच्छतीति 
प्रारक्नना न पारङ्गमा अपारहमा । आचा० १९४1 
अपावते-अपपक्र य॒भवचिन्तारूप । उणा० ४०९। 
अपावभाव-अपापरभाव , शद्धचित्त । दश० २३1 
अपाध्चय -आधार्‌ 1 विरे० ४१५॥। 
मपि. ~ सम्भावनानिम्त्येक्षारसुचयगहिष्यामषैणमूष्य 
प्रभ्रष्विति। राणा ४९५। दम्‌ । जीवा” १९. । विद्यमाने 1 
आवरं ९५० जच उत्त १८२ 1 रति । भधर ३६ यथा 
$व्दा्थ, समुचयार्थश्च । आवा० ६५। पुन । आचार 
२८१ । वादाय! ज० ० २६) एवकादार्यै। भावम 
५५९९ । अभ्युपगमवे!दसम्‌चक । आप्र ५३१॥। व्राद्पर्‌ ॥ 
जण प्रण ४१३ 
अपिद्णग्रा-यण्रयादिताडनपरिदारेण । भग° ३०५॥ 
| अपियत्ता-अप्रियता, सवाव द्ेष्वतया 1 भग० २१। 
अपीभो-अपीत, ने धीत } उच्रम ८५१ ॥। 
अपु्ञो-अपूज्य , मव दुनीय । आव० ५१९ ॥ 
अपुद्द्यागरण-अपृण्न्याररेणप्र , अद सति परनिपाद्रम्‌ । 
भय १५० 
अपुणसावत्तश्र-अषुनरादरम्‌ , कमपीजामावा वावा 
रदितम्‌। भग० ५॥ ध 
अपुणरादित्ति-अपुनरावरतवम्‌-मवयमानपुनरमवाय कारम्‌ । 
यम ५! 
अपुकत्तो-अपुव् , स्वगनय पुरि , निर्मम स्वथ । भवार 
४०३। 


(६८) 


{ सपुष्फिय 





अल्पपग्चिनतद्धान्तिकङशन्दकोचः 


भप्यसरहे 1 








यपुप्फिय अमित -तरिकारदिवम्‌ । भोध० १०२। मच्छर 
चु? प्र० ६८अ1 
अपुम-नदुगकम्‌ ओध० ९०१ 
अपुरिसंतरफडं ~ भपुर्पासतरडृत-तेतैव दात्रा ठतम्‌ 1 
आवा ३२५ 
भपुरिस-मपुरप , नपुमक । ठाणा० ३५२ ॥ 
भपुध्यो-भप, अननुभूलपूत्राऽनुभूतपूमो वा । अनु ० १३७। 
जपुय-भपम्‌ , अपूर्णम्‌ \ सवर ८५२ 
अपू्शुतम्रत्याटयानम्‌-अतुगध्यास्यानादिकम्‌ । भाव ° 
७९ अग्रां, स्थितिषात~एपाघतायपूवोर्थनिर्ेतकम्‌ । 
विश्च ५३५ 1 अष्तम । भावे २३०, बू० 9५० १९२ ! 
अपुन्यरफरण अपूप रण-भसद्ाभ्यवसायविरेषम्‌ । भग 
४३६। अप्राप्तपूमम्‌। आव ७५1 सम्यक्तवप्राप्तौ करण 
विशेष 1 उप्र ३१। 
श्युदत्ते -अपृथकस्व, अष्यप्माय , चस्मधरेतद्यपद्रम्यान 
योगान प्रतिसुत्रमनेमनिन वर्पुनम्‌ । आच ९८५ ॥ भप 
धक्सानुयोग -पुकरिमन्नेव सुभे सै एव चरणादय प्ररप्यन्ते॥ 
देण ४॥ 
अपूरंतो अपूरयन्‌ अदुर्न । आव ०७१ । अक्नेन्‌, 
अनाचरन । आव ५९३॥ 
सपूर्वेमक्तिकम्‌-अपूयरचनाकम्‌ 1 ठाणा० ४०१ 
अवेश्नाक्रारणम्‌ ~ दिर्ेगकाराकाशपुस्पचकरादि \ ठाण्ा° | 
४९४॥ 
भवेस्न-भमेयम्‌। ओीयार २५०) अपेयम्‌-मगदियम्‌ ॥ 
ध्यण प्र ८ अ। 
भपोद्धारः-सक्षादुिः । आचा० ४९1 गिराम 1 भवर 
३५९ ॥ 
अपोरसीथ-अपौस्वेयमू, भपुस्थप्रमाणम्‌ 1 भय० २९०६ 
कपोत्सिय--अीरवेयम्‌ , पुद्थन्माणररित्तप्‌ \ भग० ८“ १ 
अपोह अपोह , एथग्माव ! ओष १२ । अपोहन -निधय । 
आवण १८ 1 तिवक्निराय ॥ भमर ४३३1 अपीरनमपोटौ- 
लिश्वय । पे >०६। 
अपोहप-यदारिष्ट गरभिरे निध्िनोति 7 विरी* ३ ३1 
अपोहतते एवमेतत्‌ यदादिण्माचर्थयेत्ति पुकखमधमाररीत 
भरायति करोनि च सम्यकतदु्तमयुणनमिनि ! आव ० २६॥। 


अप्य -अन्पम्‌ , मूत्यत एरण्टकाष्टादि। द्श० १४५। भमावं ५ 
स्मोक वा। आवन ५८६। 

लत्पदटाये-भग्रतिश्यन 1 समर २। मोक्ष 1 भाचा०२३१ 
भ्यते ~ प्रतिष्टित -निराठम्बने एव फैवरक्रोधवेद्‌ 
नीयदुपनायते य शरोध । भत्ता २९० 

अप्परकार-अप्रतीवारम्‌ , ततिकर्मादिरितम्‌ । परभ्र० २० ॥ 
भप्यउकिभोसटिभक्खणया-अपवौषयभकषण्ता । भाव 
८२.८ 

भअरष्यष-दारीरे । आव० ५५५ ॥। 

अष्यकम्मपश्पायाते ~ म-पगम्तमायात -भनमै -रत 
कर्मभि कर्णभूततै प्रत्यायात -प्रयायतो मानुषत्वमिति, 
अथव्रा एकत्र जनित्वा ततोऽन्पक्मो खन्‌. यं प्रत्यायति 
स तथा जघुर्मेतयोऽ्एल्न । ठाणा० १८० ॥ 


॥ 
अष्पकिस्यितराए -भटपवियत्वम्‌- तथागरिधकायिक्यादि" 
कषकरियाध्ये्षम्‌ । भग० ७६९) 
भण्पुःकु ~ भन्परौत्न ^ भव्यर्पन्दन ^ भरप॑-भत्‌ 
“युवुय" कौतु व-करचरणश्ुत्रमणादतयेणत्मफमस्येति । 
उत्त ५९ । 
अप्पफखम-भात्मक्षमा-आत्मदिताम्‌ ! गोध० १८९ । 
भष्पक्खर-भन्पाक्षरप्‌ , सूप्रगुण । आव० ३७६ 4 
अप्परघ -अन्वार्थम्‌ , स्वल्पमूल्यम्‌ । भग० १९९ ॥ 
भप्पश्भो अद्रत्यय , प्रत्ययामाव 1 भधरदरारस्य चतुर्वि 
शछतितम नाम प्रश्रे २६ । अप्रतययकारण्त्वाति। अधम 
द्ारम्य सशी नमि। प्रश्न ४३॥। 
मप्पश्वक्खाण-भप्रयार्यानम्‌ , पर्वप्रयाख्यान देगम्रत्या- 
रयानं च येषा उद्ये न ल्भ्यते। पि्े० ५४४॥ 
अप्यश्चक्वाय भ्रयाख्याय-अनिराज्त्य 1 उक १६६} 


। मणच्छन्दमर्मो-भात्म छन्दमति ,भातमन्छन्दा-स्वामि- 


प्यके । आव १००} 
अप्पजृहिष्-मिरऽप्योदनादिक्न ! भाचा० ३३५ ॥ 
अप्यय -आत्मवश, स्वस्यवित्तम्‌ १ व° द्वि ०१० भ। 
भव्यञछाणो-जरत्मप्यानम्‌,, अमुकोऽद्‌ असुकदु> अमुर, 


निर्न असुगधम्मदणडधिदषए न य तेव्विरादृणेत्ादिर्पम्‌ । 
श्र १२८॥ 


मप्यञचजे-अन्यमःस , अवियमानक दविगरोष । मौप० ३९९ 


(दथ) 


[ अण्डा 


आचार्यध्रीभानन्दसागरस्रिसङ्करितः 


अष्यमजणः ] 


------_-_-___-_-_________~_--_-____~~--__~-_-_-----_-_-_----- ~ 











अप्पक्घञ्चा ~ जल्पलस्नाः - त्रिगततथाविधविप्रकोणेवचनाः 
दाणा० »५२। ४ . 
सप्पडिकुड्ाद-भप्रतितुषे-अनिवापति । टाणा० ९३ । 
अप्पडियद्धे-अपरतिवद्ध--मनपि निरभिष्व॑गता । उत्त ५८७1 
भप्पडियुज्छमागे -अध्रतिुदधपमानः-शब्दान्तराण्यनवधा- 
रयन्‌ भग्रयुद्यमानो वा ~ अनपहियमाणमानसो } भगण 
४८३॥। 
अषप्पडिरूवा-भपतिूमा । आव० ६५५१ 
अप्पदिरूवे-अप्रतिरपः, अविद्यमानं प्रतिरूपमतिग्रकपवत्ते- 
नानन्यतुल्यमस्येति 1 उत्त° १८८ । 
अप्पडिकठेदणा-अधरलुपेभषया, गृच्त एवे च्ठपाऽनिरी- 
क्षणा 1 आवण ५७६ ॥ 
अध्यडिकेदियदुप्पडिलेदियरच्यारपास्सवणभूमि- भ- 
परतिेखितदुप्परतिदेसितो घारप्रभवणभूमि "पौ पयेऽततिचारः 
आवण ८३५1 
भप्पडिकलेदियदुप्पडिलेदियसिजासंथारप ~ अग्रतिटे- 
वितदुष्यतिलेसितशणयाससतारकः-पपेऽनिवारः 1 अवि 
८३५॥ 
मष्पडिकेहियदूसे~मपरतिवेवितद््यः १ टाना २३५ 
अष्पडिलेदियपणये-अप्रतिटेखितदृष्यपद्कम्‌ , दू्यपव- 
कस्य प्रथमो मेदः, तृल्युभपथानकरेगण्डोपधाना३ििनी४- 
पोतमयममूरथमेरदभिन्नम्‌ । भआव० ६५? } 
अप्यडिवाद्‌-अप्रतिपति, अयुपरतस्वमावम्‌ 1 भाव ° ६०८॥ 
अप्पडिुणणे-अप्रतिश्रवणम्‌ , अग्रनिश्रोता । आव ७२६1 
सष्पडिसेषपी -भपलिनेकी -त इरन स्म कतरह \ ओष 
१६५1, 
अप्यडिदभो-भपतिदतः, यौगन्धिक्रानगमरधिष्ति.) विण 
१९५ 
अप्यडिष्ठद्ट-अपप्पणित्ता । नि नूर प्रः १६९ अ । 
शष्य डद -अश्निदत, अरतिस्यदितम्‌ । जीवार २५५६ । 


मप्यदिष्टयपशकपायपावकमस्मे ~ अश्रिदनप्र ग्यात- । 


पापकमा, म प्रनिषन सपोपिपानेन मग्णगाटादातत्सषिन 
दरयाषण्याते च मरणक्ारेऽप्याध्रषनिरोयेन पापम वेन ग. । 
ज एतिद सम्यण्डतननपसित्‌ प्रयागा ज मवि 


लद्गीकरणहः पापकम -जानावरणायथ्म कमे येन सः भष० 
३६1 
अप्परडिहयवरनाणदंसणघरे ~ अग्रतिहतवरजञानवर्न- 
धरः, योऽपरतिदते कर्ुवयादिभिरस्खरितेऽग्रिपवादके वा 
वरे-परथाने शानद्दने-विदोवामान्ययोपार्मरे धारयति 
सः। भग०'७॥ 
अप्यडिहो-अप्रतिधः (भक्तः ) ॥ 
अध्यणं-अर्गै, शधान्येन विवक्षणमू्‌ । विरे० १२५७५, ५५१ 
अप्पणच्िय-आत्मीपम्‌ , स्वकीयम्‌। भग० १३२1 
अप्पणद्रा-आत्मार्थम्‌ , आत्मनिमिताम्‌। द्रा २४९ । 
अप्यणियं-भातगीयं । आव० १८९ । 
अप्यणिया-आलमीया \ भआव० २१२। 
अष्यतिद्धाण-अतिनम्‌, नरकविरेष"। आष ३४८१ 
अष्पतुमंतुमा ~ भल्तमनतुमाः ~ पिगतबोभदनमनोनिगाए- 
विशेषा. । ठाणा. ४४२॥ 
अप्पतुसंतुमे -अल्यम्‌-अपरियमानं सं तमिति स्वत्पापः 
एषिन्यपि त्वमे पुराऽपि दृदवान्‌ स्वमेवं सुदा वरोपीत्यादि 
पुनः पुतः भ्रलपनं यस्य स । उक्त ५८९ 1 
अप्पतेभ-अग्पतेज.-तेजगल्यः । द्श० २५७६॥ 
अप्पत्तिये-अभीतिकम्‌! उत्त ९० । दश नूर १२५) 
पृ्ामरितस्रणम्‌ । गि घू० प्र ३१अ॥ मनस पीपर 
कुर्यान्‌ । आचा० ४०५। बोधः । सूत्र ३४) अग्रम 
मग० २९० । मनम" दुष्प्रिधानम्‌ । सूत्र ३३१। 
अत्पपरिफम्मे वनम, सन्धानं दशनं षा! बूर दि" 
२०> अ। 
अप्पाणं -अ-पपराणम्‌ , अन्या -अवियनाना" प्राणा -प्भि- 
नो यभ्मिस्तन , भवन्थिनागन्भुरजन्ुपिरटिनम्‌ 1 उप्र०६* । 
| अप्पपुष्णोदि -अदुणयः-अरनाि पापाय; आयान १०१। 
अत्यभाप-अप्रभातत' 1 अवम ३५१। 
| अप्प्रमफसी-भन्यठवुमक्नी-अ-यानि-म्नोब्ानि सषृनिनि" 
मारि निप्पायारेनि भकयित पीरमम्य । उक० ४२५ । 
अप्यभु-ञदमर.-शनरादयः । ओष १६१ 1 ॥ 
धप्यभून-अपमूल-भयां। दाधा २९५८॥ 
श्रप्यमद्धना-अद्रमा$ना, मूत णद रमोदरणादिनाड 
भ्परना। आव ५०६ 





(५५) 


[ यष्पमलिव्र० 





अर्पपरिचितसेद्धान्तिकखब्दफोपः 


अष्रहारे ] 








अष्यमलियदुप्यमलियउच्यारपासवणभूमी ~ अग्रमा- 
जिततट्‌ष्माजञितेचारग्रधवणभूमि -पौयपेऽतिचार ! आग” 
८३५ 

अषप्पमन्तो-अग्रमत्त, गुद्पारतम-यापदारिप्मादपरिदत्ता । 
उत्त° २२३॥। अप्रमत्तसयतग्राम , भूतम्रामस्य सप्तम गुण~ 
स्थानम्‌+ भाव ६५०! अत्महितेषु जान्‌! आवार 
१७२ 1 प्रयत्नवान्‌ 1 ओध० २२१। 

अष्पमाप~अप्रमाद , थोगसद्श्रहे पटूर्विदातितमो योभ । 
भाव० ६६९४ 1 अक्रमैकम्‌ 1 सूत १६९1 

अप्पमाश्रो-अप्रमाद , उत्तराध्ययनेषु एकोनर्विसत्तममभ्यय- 
नम्‌ उक्त० ९1 सम ६४। खउवओगपुष्वक्रण- 
करियालक्सणो। निर चू° प्र २९अ॥ 

अष्फरमाणभोती ~ अप्रमाणभोजी, दारिदाकवलाभिदरदार- 
भक्ता) परध १२५) + 
अष्यमातो-अप्माद प्रमादकजैनम्‌, अर्दि्ाया एकोन 
पराश नाम । प्रन ९९। 

अप्पयै-आत्मानम्‌ । भतपमेव वा} उत्त ९०१ 
अव्ययाणय-अप्रयाणम्‌ । आव० ३८५ ॥ 

अष्पर्‌ष्ट ~ अत्परत , अत्प-अविद्यमान रतमिति कडित 
मोदनीयकमदयजनितमस्थेति, लबमप्तम'दि , अटपरजा , 
ग्रतमुध्यमानकर्मा । उत्ते ६७1 
अप्परिसादिर्य-अपरिमारिङम्‌ , परिसारविरदितम्‌। उत्त 
६१ ॥ 

भष्परिद्ारिप्- अपरिहारि पाशम्धावसन्नडुशीलसमक्ता 
यथार्द्रन्दषूप 1 आचा० ३२४) 

अप्पङीयमाोणा - भप्ररीयमाना -अनमिषत्ता । आचार 
>०४१ 

अष्पटेवा-अत्परेपा, निपा, चतुर्थी पिण्डैधगां । आवण 
१५५> \ अप्पटेदरा-चस्म दिजमाणरन मि-ष्पावचचण्गाद्धिगत् 
र्त्र ण भवति गा! निम चू त° १२अ1 
अष्पयणिज्ञोदग-अपातन्यजला मेषा 1 भग० ३०९॥ 
अग्पवुद्धिकाप- अस्परृषिकाय्र , अत्य ~स्पोदोऽवियमानो 
वा वै पृटिि -अध पनन ब्रमिप्रपान काग्रो-जीवनिकायो 
ध्योमनि पतद्ष्ाय इत्यं , वधयम्मेयुक्त वोद्क ष्रि, 
तस्या कायो-रारिवृशटिकाय अन्यधानौ गररिायशथात्प्रमि 
कायं । ठाणाण ‰४11 





अष्यसत्थाभो भ्रस्ता -भभरेयस्योऽनदिया । यापा०१५५ 
अप्यसदा ~ अन्यदाच्दा -विगतरारीमदाध्वनय ! राणा 
४४२ । 
अष्पससस्क्ख-अ-परजस्वम्‌ 1 भचा ३३५। 
अप्यसायासियं-अन्पमागारिकिम्‌. 1 भाव० १९५॥ भन्प्‌- 
ग्दस्थम्‌ ! उत्त ९० । भवर २५८ 1 
अष्पसावज्ते ~ अपसव्यम्‌, अपाप, स्तोकपाप घा॥ 
आव० ५८६ { 
अप्पसादणो-अत्पसाधन , वटादिरदित । भाव ° ७१२॥। 
अप्पदाणो-अप्रभान , छघु । उत्त १४९} 
अष्यदिद्े-अग्रद्म्‌ , अदन्‌ । दश १६६1 
सप्पा-आत्मा, अभिहितरूपस्तदाधाररूषो वा देद । उक्त” 
५३॥। जरीरमर्‌ 1 परज्ञा ३०५1 अतति सन्तत गच्छति 
छद्िसष्करेशात्मफपरिणामन्तिराणीति । उत्त ५२॥ नि० 
चू प्रण १५अ । आत्मा-स्वभाव ) टाणा० ६१। 
अप्यादय-आप्यायित्त" 1 भाव ५७१६॥ 
अप्य(डरण--अप्रावरण , अभिग्रहतिननेप । आवण ८५४॥ 
अष्पाणं ~ अवमानम्‌ , भतीतसावदयोगरारिणमरठाध्यम्‌ ! 
अभराणमू-भतीतेमावेययोगताणविरद्ितम्‌ । अतनम्‌-अतीत 
साव्योग सततमभवनप्रत् निवर्तयामि ! आब ८६1 
अग्याणमेव-आत्मनेव ॥ उत्त ३१४। आत्मान~अनरा- 
मानम्‌ । अचा० २८३ 
अष्यायक-अत्पातड", रोगरदहित ॥ आव० ७९३1 अरीगी। 
आचा ३९३॥। 
अप्प्ाहंति-सन्दिभन्ति 1 श्रू चण ४४अ। 
अप्पाहद्ुजाहल, व्यवस्थाप्य, अण्रुय वा । सूच» २७४1 
भरप्पादणया--पन्दशक्स्तयैव दातव्य । ओधण० १००॥ 
अप्पाहा{र~-अष्पधारणा, साम्यम्‌ » अप्पराटारता जत्थ त 1 
नि० चृ० तृण्थ््ञआ। 
अप्पादार-अत्पादार , उनोदर ताया प्रथमो मेद्‌ । द्ा० 
२७ । ठागार १४९] 
अप्याहारे-अन्पाथार -तमेव षट सूा्वाचना ददाति) 
ह° व° १३३ भ! अन्पादार्‌ ^ अषटववलाहर्‌ । पर ३८१ 
भग० ९२१ । स्तोकादार, साधु । भग० २९२1 
स्तोका, पशाणमादिषटेखनःकमाथात तप्र दुन्‌ बनापि 
पारयेत्तनाप्य परमिव्यर्थं । अचिर २९०॥ 


(७) 


{ भप्याहासे 


आचार्यधीभानन्दसागरसूरिसङ़रितः 


भफादुभ } 





मप्याहाचे-भो भायरिभ सक्िुत्तथो त चेव इच्छ्रिड ¦ भप्पोदण-अत्पोदष -मौमान्दरिभोदकःर रिते । भआचा० २८५ 
पाणे देति, तारिस ति मोमु ण गतव्व 1 नि० चू° तर अष्मोद्ध-ध्ववेषटनाद्‌ धनवेषनात्‌। ओष० २१४। 


५२ अ्प। ति 

अप्पाहिंति-सम्दिशम्ति 1 भर° द्वि° १९४ आ} सम्दिशात । 
मवण ३०२ ॥ 

अप्पाहिकरणे-अत्पाधिक्रणै-निषकलह्‌ । ठागा० ४१६। 

अष्याहितो-घन्दि्ट । उक्त २१९। 

अप्पाहि-तद्ररोस्तर्पतिन्या वा एव साह्द्दाति-गतामा- 
व्मसकार शुत । ओघ ४३। 

अप्पाहेद-मम्दिरति 1 दश० १०३ । 

अप्यष्िति-मदिसद । नि वू अ° २११ ओ!। 

अप्पाहे्ता-सन्दिदय 1 उत्त० १७३ ¦ आव्‌० ३१०1 
प्पिच्छे-भत्पे छ , भल्पा-स्तौत, अन्पशच्स्यासाववादि- 
स्वेनाविशमाना वा इ्छा~वाण्छा वा यस्येति | उत्त १२४॥ 
न्यूनोदरतया$ऽहारपरियागी । ददा० २३१। 
भप्पिणिश्धिया-भमीया । आव० २०२ । 

सप्पितणण्पिते-भपित-विरेभित्र, अनर्षित-अविदोपितम। 
खाणा० ४८१॥ 

अण्पियं -अर्पितम्‌, आदितम्‌ 1 भग० ८९। 
भष्पिय-अप्रियम्‌, अनिष्टम्‌ । मग ०२८ अर्पित, 
मिते । पिरे १३४६ 

अण्पियणिये-अग्रीतिकम्‌ , कलद । उत्त ३५५॥ 
अप्पि्रत्ता-अग्रियता, अप्रेमदेतुता । भग" २५३ । प्रहा० 
५५०४ 

अप्पियवहा-भभियवध। -अप्रिय-दु सकारणम्‌ तन्‌ प्रन्ति। 
माचा० १९२॥ 
अध्ुष्णकप्पिया-अपूरीकलिका-अन्धोन्यस्य य॒सटु खोपस 
पदु प्रतिपयते। व्यम द्वि ३७८ आ। 

अध्पुस्थायी - भन्पौस्मायी, अस्पसुतयातु शीखमस्येति । 
श्रयोजनेऽपि न वयुन पुनरत्थानक्षीर । उद्र ५८ } 
अष्पुस्खुप-~अ पौरछुक्य । भग० १५७४१ तवरारदित } 
भअग० १९३ अविमनखे ॥ आचार ३५९ 
सखप्पे-आप्य , अपा अ्मव हद । भमर १४१} 
सप्पो-अत्य , सर्थाऽवियमान- । ओवा १२१५ नारित 





अष्योवही ~ भपोपधि , भनुल्यणदुत्स्तोकोपधि १, द्श० 
२८० ॥ 
अप्मोसे - अल्पावरयाये ~ अधस्तनोप्ररितनावश्यायविप्रट्‌ 
वर्जिते । आचा० २८५। 
अष्फदणया - भाण्टोचितदस्तवादादिवेयिकरता ई व्य 
भर २३६९ अ। 
अण्फधितो-अदषते \ नि° चू भ्र १४७ आ। 
अष्फाकिवा-शिक्षिता -उपारन्धा , उक्ता । भाव ०५५५) 
अष्फाेद्‌ ~ आस्पा्यति, दरतेनाऽऽताडयति--उत्े तयति । 
ओष ९४॥ 
अष्फिडिङण-आसफात्य । आव० ३४४। 
अप्छुण्णा-च्याप्ता । वृ चू ७० आ। 
अप्पुण्णे आपं -परपिषूदारीर । उत्त ५८३ 
अस्फुष्णो-भ्याप्त । आव« ३५४। 
अष्ङ्ेया -बीविरष । प्रज्ञा ३२1 
अप्फोआ-वनस्पतिन्शिप । ज० प्र० ४६॥ 
ण्फरोडेद~भआस्रोटयति, करास्फो करोति । भगठ १०५। 
अष्फोया-वनस्पतिविशेष † भीवा० २०१। 
अष्फतोव-आस्तीगे) बृक्षयुन्युन्मलतासदछत्त । उत्त» ४२८। 
अपरकीर्णप्ररृत-वाण्यतिशयविरोध । षम० ६३। 
अप्रतिहत- ( अप्यडिहय ) ~क -दुडपपवेतादिभिररखलिते 
अविसवादके बा । घम ४ । 
अप्रस्यात्यानम्‌-दवितियक्पायचदष्कम्‌ ! आचा ९१) 
भभ्रमाजितेखारित्वम्‌ ~ दितीयमनमाधिस्थानप्‌) भ्न 
१४४ । 
अपोपित--सामाेक, सननिटित । विकि १०९५ 1 
अष्छरा-दलिणपधिमरतिक्रप्ैतस्य दक्षिणस्यां भूतावत 
सिकराराजधान्ययिष्नी, रकररेवेनरस्य द्वितीयाभ्रमदिपी । 
जीवा? ३९५। राकस्याग्रमहिषो। न° प्र १५९१ 
गकखवतेकी-अफरकान्‌, भपरातिक । प्रन ९४) 
अफेल्वता-ज-दममाना । नि० चू० प्र० १८३अ)॥ 


क्रिविदित्यथं । ओष १५७ निषयाद्धयोमैत र गोहरणे अफालुअ-अप्रासुक्रम्‌, सचित्तमन्मिधादि । प° २३१। 


भुग्ववच्िका चोरषस्काश। बु° प्र० १५८० आ] 


{ सचित्म्‌ । आचा० ३२१1 


(७ 





[ भफोसुष 


अरपपरिषितसदान्तिकदाम्दकोपः 


~ ------ 


अम्भतरे { 





भफासुप अपराधम्‌, न प्रगतां असवः-अमुपन्तो यस्मा- 
ततदश्रायुकम्‌-सजीवमिलर्थैः 1 भग० २२६ 1 
अफुडिय-अस्फुरितः-राजीरहितः । आव २३९१ 
भफुष्णे-अपू्म्‌ । प्रत्ा० ५९२ 1 
अफुक्षं-अस्पररयम्‌, अवन्धनीयम्‌ 1 भग० १०४॥ 
अफुसलमाणगतिपरिणात्मे-अष्टशदरनिपरिणामः, अस्श्- 
शतो गतिपरिणामः । रज्ञा २८९। 
अषुसम्राणगती -अस्पदगतिः,यत्परमाण्वादिकमन्येन पर- 
माण्वादिना सह परस्परसम्बन्धमननभूय गच्ति सा, 
विदायोगतेितीयो मेदः । प्रज्ञा ३२७१ 
भवंधव-अयान्धवेः, स्वजनरहितः। पश्च १९। 
सधवो-अवान्धवः, यान्धवरदितः, स्वजनसम्पायकार्या- 
भावात्‌ कममेनिगदुवद्धः । प्रभ ११। 
अये धिर -पात्रकबन्धम्रन्थिमद्च्वा 1 ओध० १४४ । 
अद्मे-अब्रह्म, अदु कमे, मेधुनम्‌। प्रश्न ६५॥ 
अवुशलालुष्टानम्‌ , अब्रह्मगः अयम नाम 1 प्रप्र ६६॥। 
मेधुनम्‌ । आव = ६५३1 वर्त्यनियमलभगे 1 आव० ७६१ ॥ 
अभ ~भवदव ऽकः, श्रावकस्य पष्ठी प्रतिमा । आव ० ६४६। 
अवैमचारिणो -भनव्रह्मचारिण., मेधुनं आेतितुं शीक धर्मो 
चायेषां ते। उत्त ३५८। 
भवद्धिभा-अवयिकाः, अवद्ध सतकम कंचुकवत्पाशचैत. 
घष्मात्र जीप समनुगच्उन्नोव्येबं वदन्ति । ओौपर १०६1 
अयद्धिगा ~ अवद्धिका., सृष्क्मविपाकग्रपका" । आवण 
३११ 1 अवद्धिक, बद्धे-जीषगरदशेरन्योऽन्यािभागेन सम्डकै 
न वद्ध-अनबड, अथात, सदभ्युपगमशिवयमेपामन्तीति ॥ 
उत्त० १५२. । 
अवद्धिता-अबद्दिव--स्ृकर्मविपाकपररय क्ताः) ठाणा०४१०। 
अया-अग्ला", शारीएदक्िरिकल,; । ज° प्र ०१९1 
अग्ले-अयल., णरीरशक्तिविितः । भग० ३२३॥। 
अयहुस्सु ~ भल्पुनाय-अवगादस्तोकशात्राय 1 सू 
०५६॥ 
मप्ह्स्छुनो-जेग आयारपगप्पो ण भ्ड्रातितो नि चुर 
चे २५ अ। 
सयदोड-अवसोरकः, वन्धनिशेपः 1 उत्त ११३ 1 
अय्ंध~अन्तरालप्‌ । विषे ३५७६ । 
अद्राधापप-भयापया अपानराल 1 सू २६२१ 


अवाख-अष्टाथिकवषेः । नि° चृ० प्र १५३ आ। 
अयादा-अवाधा, कर्मणो यन्धोदययोरन्तरम्‌ । भग० २५५॥ 
अन्तरे, अन्तरालत्वाप्रतिधावरूपा 1 अव्यवधनेनान्तरम्‌ ॥ 
जण्प्र" ४३५1 दूरवतित्वेनानाकमणमपान्तराखम्‌ 1 जण श्र 
६४ । अन्तर्द-ग्यवधानम्‌ 1 ज० पर ९५ । अपान्तराखम्‌ । 
जीवाम ९४, २०४ । अन्तयरत्वाव्यापातषूपा । जीवा” 
३०२ । अन्तरालम्‌ । ओप० ९० । भाव ४६। विले 
३७६ । अन्तरं । जं० प्र ४३५ । 
अवाष्टयप-अवाधया, व्यवधानेन इत्वा । सम० २११। 
अवाधायां छवा, अपान्तरलेयु भुक्त्व 1 जीवा० २२२। 
अवादिर-अवाश्ः, न वा इति ! भाव० ५५॥ - ˆ 
भवितिञ्लमो-अद्वितीयः, सहायो न भवति। प्रर १९१ । 
अयुद्धा अयुद्धजागरियं -मवुद्धाः-क्ेवलतानाभावेन यथा 
संभर्वं शेषज्ञानसद्रावाच बुदकटशास्ते चाुद्राना-खद्मध- 
ज्ञानवतां या जागरिका। भगम ५५४1 
अयुद्दजणः-अयुधजनः, अविपशिज्वनः परिजनो यम्या सः 
अकल्याणमिनपरिजनः 1 दश० ८६। “ 
अयोट-अनाक्रमणीय 1 ओष ९१ ॥ न 
च 08 
अयोदिभ-भगोधिकम्‌, मिभ्यातङ्लम्‌ । दश ९०५ 
मवोदिक्ुसं-अवोधिकलपः, मिप्याद्टिः 1 द्श०-१५८ |. 
अभ्वदुटकाण्डम्‌-रलनग्रमाया तृतीयकाण्डः । सम० ८८। 
अबु -दवितीयस्ताद्गर्भावस्था (तं) ~. 
त र व भरतीनम्‌ । जीवार 
अन्मेगिपलय~ शरीरः 
क । प + 
गन्भेगेति-येदेग अन्भेयनं ॥ नि चू० व्र, 93८, 
अन्मेगो-ोषिण \ नि, चू य्‌ १९८ भ" ११६ ना+ 
अभ्मेतरे-सो$ऽन्धरवुगतम्‌। द चू 
अभ्मतसकरणं ~ दयोः साधोः गच्छे 
द खादिकरायनिमिततं परस्परमुद्मतोर 
अन्भेतरे पोग्यतेम भे स । दागा० ५५। 
तर्देशाः भवभाटासतषयव भे ध गड बा रारिण यै 
पक्षे त॒ निष्टीवनादथोः त वेऽ, विभूषा 
ठाणा० १०५१ 


२८३॥- 


१४ 


गीभूलयोरभ्यन्तरे 
रीवसोष्यभूयोः वदि 


५ $भ्यतरपुरणोः 1 


(५३) 


{ मभ्भितरसुका 





अस्पपरिचितयैद्धान्तिकदम्द कोचः 


अमम्गजोगो द 





अभ्मितरखंयुक्ा-सलनाभिलेत्तोषमाए भागिदषए्‌ अतो भाद- 
यति वारिरओ समियदट९ । उत्त ६०५ 1 
अंम्भितरिथा-अभ्यन्तरिका, नगरीविशेष 1 आप० २०० ॥ 
अस्मिडिण-आस्कात्य । उत्त १४९ । 
अब्मुकंलेद-अभ्वुशति, अभिसं सिति \ जीवा २५६ 1 
भभ्युक्षति, मिवति, स्नपयति । जं° प्र १९२। 
अभ्ुकखंति-भभ्युन्ति सियन्ति । जै प्र° २५५। 
जभ्भुग्गष्‌ - अभ्युदूमतः, आभियुष्ट्यन सेतो विनिर्गत 
सूय २६३ । 
खभ्मुग्गमो-अभ्भुदरतः, आभियुव्येन स्वतो मतः । जीवार 
१७५ १ अघ्रोद्त.-यद्रा जकारे उद्धता प्ररुता सवे- 
तस्तिय्‌ प्रणता । जै° प्रण २९७॥ 
सम्भुरणय~अभ्युदरेत", भाभिमुख्येन सर्वतो विनिर्गत प्रज्ञा 
५९. । अभियुखसुद्रतः, भपिमभागे मनाक्‌ उन्नतेः । जीवा० 
१०५। सजातः । सम० १३९ 
अग्भुग्गयमूिय-अभ्युदूगतोच्दरिवः, अभ्युदूगतमभ्रोद्रतै 
वा यथामवत्येवसुच्द्ित.+ अथवा भकारस्यागमिक्त्वादभ्यु- 
द्रतधासाबुिद्रतयेत्यभ्यदरतोच््टि तः, अत्यधमुख इत्यं 1 
भ॒गर १४५ 1 
अम्सुगगया-अभ्युद्रता, भिमुख्येन सर्वतो विनिर्गता ॥ 
जीव(० ३७९ । अग्रिमभावे मनागुक्नता 1 ज० प्र ५०1 
अभयुद्धना, अतिरमणीयतया दरषटरृणा प्र्भिगुखशुन-प्राचन्येन 
ध्िता। नीवा २२६1 
अम्भुग्गयाञओ~अभ्युदरतान्यप्रोद्रतानि वोचानि । भग० ६७२} 
अस्मुग्गयुच्कितपमासिये -अभ्युरतोत्यतप्रमामिते, अ 
भेयुदरता-आभिमुष्येन सर्वैनो विनिर्गता उस्सता -प्ररलतया 
सर्वमु दिक्षु अता या प्रभा तया सितम्‌ । जौना० ३७९ 
सध्भुलये-भन्धुजतमरमेग अन्भुखयविदहारेण वा! निर 
भ्र कृ* ३५ अ। 
अष्मुज्या-अभयुयता, सृषिरिता 1 भनु २ ॥ 
अभ्भुच्ियविष्टारो जिरकप्पादि) नि° चू०्र० २६९२ आ} 
अन्मुद्धाणं ~ अन्युत्यानम्‌ , आगच्छति गच्छति च च 
शुरावास्नमाचनम्‌ । उश १७ § समम्प्रममासनमोचनम्‌ 1 
उक्ष १२४1 अमीलाभिमुखयेनोत्याने-उयमनप्‌। उत्त०५३५१ 
भिनयादष्य द्‌शनदिवाननल्यजनै । ठाणा० ४०८ 1 आसन. 
स्याग | मम० ९५1 गौरवाईदृने विष्टरयाग. ६ मम> 


६३७1 जओ दीम तभो चैव फायम्यं। ददा ३०। 
आगतस्याभिमुखयु थानम्‌ । दक्ष २४० । 
अभ्युदि सिदामनादन्युतियुणिति । ठाणा० ११७। 
अभ्मुद्िमो-अन्यदिएत्ति सामाश्यकटो परिष्ठता मनारो- 
वित्तः! नि० चूर तृ० न्ण्ञा। 
अन्भुद्टितो~ैयाष््यङ्रणोयनः 1 नि० चू प्र* ३१४ भ। 


अम्भुद्धित्तय ~ अन्युत्याुम्‌-अम्युपगन्यम्‌ † टाया ५५ ॥ 
अभ्युद्धिये-अभ्युत्पितम्‌-भभ्युयतै । सा० ३०७1 भभ्नु- 
त्थापन-वंदनकग्रतीच्छनकादिकै | ध्य० प्र १७२ भा। 
अभ्ूयित-उदतः। ओष० १८०॥ 
अन्भुदरेभि-अहीकयेमि । भग० १९१। 
भम्युत्तसोमा-परीप्रसोमाः । नि= पूर द्वि ६१ अ 1 
अम्मुदप्-अदूयुतकान्‌ , आथयूपान्‌ 1 उर ३१७ ॥ 
अभ्भुद्‌ मो-उत्सवगिशेयः ॥ वृ° द्वि° ११५८ भ 1 
सन्मुश्षय-अभ्युलत-, अभियुक्त. । जीवा २५५1 
अम्भुवगमिया-भाभ्युपयमिरी, सा स्वयमभ्युपमम्य पेये 
(बेदना)। भगम ४९७॥ 
अम्भुवगमे-स्पेनछया अभ्युपगम्य पादकथा किगवे। १ 
भ्र ३१अ1 
सम्भुवगमो -अभ्युपमम , स्वयमङ्गी्यर । प्रशा ५५५॥ 
भगम ६८३ । 
अभ््र-आभिन्यान , भाग्िन्यान्‌ । आना ३८॥ 
अन्भोचगमिया ~ आभ्युपगमियी-कंयोदुषनानापनारिभिः 
शरीरपीडा ! गरहा ५५० । शिसेलोचरप्नचयदिनाममभ्नुप- 
भे भवा (येद) । उागा* >४७॥ 
अद्रह्म~-मथुनम्‌ । आचा ३३१॥। 
अभञो-अमय. । आव० ९५॥ अभपदुमारोऽषटमकारी । 
अन्त ९) व्यक्तिविशेष । भवर ३६८! उदमहरणदोषे 
अभयकुमार्‌. । दश० ५३। नामविदनेध. 1 भू ° प्र ४६ना। 
भमो सव्यस्सवि ~ भमयै स्स्यपि प्रागिगणध्याभ- 
यम्‌ 1 अहिमाया द्विपणारत्तम नाम। प्रपर" ९९॥ 
मभक्ता्ः-समः, सषप्रण 1 य्य श्र १८१ अ[{ 
अभग्गो-भभग्नम्‌ , अपीडितम्‌ 1 भावम ७७९} 
अभमग्गजोमो-अभग्नयोग. 1 आव ५७९३ । 


(७५) 


[ भभग्गदेण - 


मचार्यधीअनिन्दसायरस्रिसङकितः 


अभिभीौगे ] 








अभग्यसेव-अभरनतेनः, विजयस्य चौरतेनापतेः स्कन्द- 
परीमार्यायाः पुत्र; 4 विपा० ५७। विजयृद्य चौरतेनापतेः 
पुत्रः । विपा० ६० । अमग्नठेन, विपाकश्रुताध्ययनम्‌ 1 
णार ५०७1 
अभर्गो-अभमः, अभाेनः, वरिजयाभिपपौरतेनापति- 
पुत्रः, अन्तद्दशामु तृत्तीयाध्ययनम्‌। विपा° ३५1 
अभियं -अभग्नामू-अमर्दितामविराधित।म्‌। भाचा० १२३। 
अभडप्पवेसं-अभवेदाम्‌, कौटुम्विकगेदेषु राजयणैवतां 
भशनामविदमानेप्रवेम्‌ । विपा० ६३ । 
अभक्तच्छंदो-अभकच्छन्दः, भक्तारचिरपः । उत्त° ५७८॥ 
अभत्तद्ध-अम्ार्धम्‌, उपवासः ! आव ८५२ ॥ 
अभनत्तट्रो-अभकार्थं , न भका्थ , उपवासः। आव ० ८५३ । 
अभय-भमेयः, प्रगिकपुत्रनेम। सूप्र° १०३। दानविशेषः ¦ 
प्रप्र १३५ । अभयः, संयमः । आचा० ९२। कुमार 
िहेषः । नि० चू०प्र० ७अ, नि चू तृ० ३५अ। 
एाधिष्टाम्रकव्यतरदशी । स्य प्र १७अ॥ 
जभयक्ररा-मटिजिनदीक्षाशिबिक्रा । पम० १५१ 1 
भभयकरो-भमयकरः । आव० ४५९ 1 
अभय्कुमारः~परयोतस्यापकारकः । मूस ° ३१३ ॥ निरोप 
नाम। विरो ६१२] भौत्यतिकीषुद्ातः। द° ध० १८६ अ 
आर्रकुमाराय शरतिमद्रपकः ॥ सूत्र० ३८५ परयोतगणिका- 
भिर्थामिकव्नया वमितः। सत्र ३२९। कालसौकरिकषत- 
सुरुपसला । सूत्न० १७८ । मवरपूि्हिकाथषिडौ दान्त. ॥ 
जे प्र १९७ ॥। रोिणीयस्य लौत्रिकसुक्ष्मपरिनिर्वा- 
पण ॥ व्यण प्रज २०५९अ॥ 
अभयकुमासो-दष्ठातविरषः 1 नि° चू» प्र १९४ अ । 
अभयद्प ~ अभयदयः, प्राणपरणरतिकेऽप्युपसरेकारिणि 
म्राभिनि यो न भयं दयते ददाति, भमया सरदभरायिभय- 
परि्ारवनी या द्या ~ अनुकम्पा यम्य स" । भग० 
७4 अभ ~ विशिष्टमात्मनः स्वास्म्य नि-प्रषतवम्म- 
भूमिक्ागियन्धनभूता परमा धततिरितिभाषवः तभं ददति । 
जीवा २५५ ॥ 
अभयदयेणं-भमयदयः, न भयं दयते प्राणापदरणरमिक्तो. 
पर्गकारिण्यमि अआणिनि ददातीदभयदयः। सम० ४। 
समथा भर-सतरैधायिमययरिदारवती दयाय यन्यना- 
वभयद्य"। स्मर ४1 





भभयसेण-अमयेनः, संवेगोदृदरणे वासरपुरे राजा । 
आ्व० ५०९) ५ 

अभयसेणो-वारत्तपुरं नगर, तत्य अमयपेणे राया 1 निर 
चू० त° ५४ आ । वातरकुरराजा } मृण द्वि° २४९ भां । 

अभयसेन-छर्दिदोपच्छान्वे राजा । पिंड० १६९१ 

अभयसेना-वापीनाम । ज॑० र ३७०1 

अभया-हरीतकी ! भचा० १६०। निन चू० द्धि 
१४१ आ। 

अभये-अभयः, अनुत्तरौपपातिेदेभानां श्रथमवर्भस्य दश 
-माध्ययनम्‌ । अनुत्त १1 

अभमवसिद्धिय-अभवसिदिकः, अमव्यः। जीवा० ४४९॥ 
ठणा० ३०५॥ छ 

अमविय-अभन्यः-भयेोग्यः। उत्त ७१३7 

अभाय-अभाग्यः, अश्रोभनः1 आवण ७०८॥। 

अभावं ~ नजः दुत्सायामपि दशीनादशोभतै मावै-सवैतो 
निष्काशनलक्षभ पर्यायम्‌ | उत्त” ४६॥। 

अभाविञ्रा-अगीतार्था- 1 बरृ° द्रि" १६९ आ । 

अमाविभो-अमावितः। भाव० १०१ । अभावित -भपरि- 
गतजिनवयनन्तस्य निरैषनायावि मा भूद विपरिणाम" । 
चृ० प्र २.५२ भअ | 

अभाविते-असंनर्भपराप्व प्राप्तसंवणं वा । ठाणा० ४८१॥ 

अभावितो-हताभ्याव. \ नि® चू तृ° १३१ आ 

अभावुक-नटस्नम्बः । ओघ २९३॥। 

अभावो-असभव-। द्रा० ३९। विनाश । वृणद्वि० ७२ आ। 

अभासो-स्वदेशभापाय। अज्ञ 1 वृण द्वि" १९अ॥ 
भि-एयग्‌ । बृ दवि १९५अ॥ 

सभिह-अभिजिन्‌ , नक्षतविदोष 1 सूर्ये ११४। एाणा० ५५। 

अभिभोग अभियोगः, अत्तप्रदानखभ्णः॥ दश० २४५॥ 
विवुर्वगा! सग० १९११ चलत्करारः + उर ३६५॥ 

अभमियोगकया-अभियोगङना, या वशीकरणचूमन्तेयोः 
संयोजिता सा१ ओध० १९३॥ 

अभिओगपावणं - अभियोमप्राप म, दरादुभ्यापारपरतेनम्‌ 1 
प्र्च> 2३॥ 

अभिगिभो-आमियोगिक" ! आव० १२४1 

अभिमोगो-मभियोगः, ्रेव्यदमेणि व्यापार्यमापतवम्‌। जीया० 
२४३१। 


(७६) 


{ मभिभोगो - 


अभिभोगो-अभियोगः, पारवश्यम्‌ 1 -विएार ५४ ॥ गर्वः 
भाव० ७७२ । पेप्रीकरणचूर्णो मन्द्रश्च । ओषध १९३! 
अभिओग्गो-अभियोग्यः, अभिमुखं कमम युज्यते व्यापा- 
येत इति वा, तस्य मावः कम्य वा। -जीवा० २८०1 
भभिकंख-भभि काटक्ष्य-उदिदिय ! आवा० २८१ पर्या 
लोच्य 1 आचार ३८८१1 
अभिकंखमाणो-भभिकाद्क्षन्‌, मायारदितः। दरा० २५२ 
भभिकंता ~ अभिकान्ता-यय्प्रायास्तृतीयप्रसमरः 1 व° प्र” 
० अ 
अभिक्षेतं-अभिन्ान्तम्‌ , भभिक्रमणम्‌। प्रताप, प्रयमि- 
सुश्र कमणम्‌ । ददान १४११ 
अभिक्षमंति-अभिखसंति । दश० च्‌ ६२1 
अभिछममाणे-अभिकामन्‌-गच्छन. । आचा० २१५ ॥ 
सभिक्खसेवा-पुणो पुणो मनं । नि° चू० भ्र० २९ आ! 
अभिकं -अभिशगे-भनवरते ) आवृ ११९। 
अभिफखभ-अनिक्ष, अनवरतम्‌ । भग २१, ४१। 
आचा० ३६५॥ सूत्र० ११५1 उत्त० ३४३, २१४ 
आतर ४०७। अनुममयम्‌ । भम० ४३॥ पुनः पुनः 
उत्त ३४९, ४२८, ठाण्य° ३०१। 
अभिकलणं भभिक्खणं ओदारदत्ता ~ शवलरोष. । 
सम ३७॥ 
अभिकलणऽभिक्खमोष्टा 0ि-अभीगममीरगमवधारकः, 
यो ऽमीकष्मवधारि्णीं भावा मापते, यथा दासर्सवं चौरो 
वेति, यद्वः शद्धितं तमिःशद्धितं भगति । एकादशममगमाधि- 
स्थानम्‌ । आप ६५३, ६५४ 
अभिगच्छति अभिगच्छन्ति, समीपमभिगच्टम्ति॥ भगण 
१३७॥ 
अभिगता-अभिगताः, अभिगतजीवाजीवाः 1 भाव = ३०४। 
अभिगम-अभिगमः, ज्ञानम्‌ 1 उत्त ५९२ । बोधिलाभः॥ 
सम १२० । भैयुनिविना, समने च + भव ८२५१ 
अभिगम्य, विज्ञाय, आव्य \ दग २५८ 1 
अभिगमङु्तठे-अनिषमकु धनः, लोकमचूोकादितिपत्त- 


दक्षः1 दतर २५५ ॥ 
भभिगमर्ण - अभिगमन, सर्व गह्यान्मण्डलादम्यन्तरश्चेभ- 


नम्‌ £ जीका २४५१ सूये २५३) 








“अल्पपेरिचितसीद्धाग्तिकशशष्द्‌कोषः 


मभमिघ्िजमाणस्स ] 





मभिगमय्ड्‌ ~ मभिगमश्चिः-यस्य शनमानमगनो श्छ-स 

ˆ भवति! प्रकार ५६1 अभिगमो-जञान ततो गचिर्मणम्‌, 
येन दपायारादकिः श्रतमर्नोऽपिगर्त भवनि सः 1 टार 
५०४ । अनिगमदयिः-अगमिगमो-जञानं तैन रनिरवस्य चः ॥ 
उश्न° ५६३ (न 
अभिगमरसद-अभिगमध्रादयः-यन्र काणो भापर्नने प्रमि- 
श्यते। ओय० १५६। ८ 
यभिगमसद्ो-मम्मद्द्री-गिटीतायव्पनी ॥ तिर नूर अ 
१९९ आ। 

अभिगम ~ अनिगम., पिश्नरशेषः 1 
प्रतिपतिः ॥ भग १३७ ध 4 
अभिगमो- भपिगम-, यथायरिपतवदर्थगरिज्छिदः \ भाव* 
८३८ { सधूणमागयाणं जा द्ियपदिवत्तौ मा । दश 
च> १४१ 

अभिगया-जीवाजीवादिपदाधोमिगमेवरेना धराविकरेवर्ष, । मू 
तृ १३९ भा 

मभिगदियदट्ट - अमिगहीनार्थम्‌ , प्रध्िनार्थम्माभिगमनान्‌ । 
भगम १३५ वि 

अभिगादर-सेवते) आचा” ११४) भभिगादम्तै-सेवन्ते। 
आचा? १३३॥। 

अभिगिन्स अभिर, आारोच्य । दश ० २१६ । भङ्गी, 

¡ तदभिसुखीभूय । ठागा० ५६1 ६ 

अभिग्गह-अभिश्रहः, गु्वियोगकरणाभिमन्धिः ॥ दुर 
२४१ । 

अभमिग्गदिशमिच्छादंसणवत्तिया ~ अभमिगदीतभिय्य- 
दशनप्रनययिरी, मिस्याददीनपरन्यपिपरक्छियाया दिनीयोभेवः । 
आव० ६१२1 

अभिग्गहिया-अभिग्दीता, प्रतिनियतार्थोवधारणम्‌। प्रना° 
२५६९। अभिप्रहिका-वद्रागि वा पात्राणि वा पूरणीयानि अप्रत्य 

| वा येन अरवोजनमिनि प्रनिपज्नामिप्रहटः 1 कृ० भर०९९अ/ 
अभिग्यहो-अभिन्रहः-न्वास्यानविदधेः 1 भाव ८५ ! 
इंमतपरिप्रः ] ठाणा० ४९। निममः । भगम ६२॥ 
अभिग्रहिकःः -मिष्य्वविशेषः । ठाणा० २५ ॥ 
मभिघटिजमाणस्ख-अभिषद्यमानस्य-वेगेन गच्छतः । 

ज प ३५१ जीवा १९३१ स 


भग०' १०९॥ 





(७) 





[ अभिघातो 


आदारवध्रीभानन्द सागस्वरिसेङ्करितः 


भभिष्णाय ] 








सभिधातो-उवलभो वा धत्तिजति1 नि” इ प्र० १०८ आ । 
„ भभियेदे-भस्पमवसरिष्यां चकुन्फरः२ सम० १०३, 
१५५} भमिचन्द्रः, न्तृयानं दितीयवगेस्या्टमा- 
\ भ्यगनम्‌। अन्त ३ । अभिचन्द्ः-सुदरविरोपः ! सुय 
१४६ । भै प्र० ४९१ । युरकरविोपः । भाव ° १११ 1 
जण प्रः १३९ । अभिचन्दः-असुष्यामवस्धिण्यां चटु्ध- 
बुलकरः । ठाणा० ३६८ ॥ 
अभिचारकमन्तरविदयादि ~ अशिवपरोषादी तखन 
नाथ । छाया १६४) 
अभिखारभं-वारकता । नि० नू प्र २७४ आ1 
अभिचासंकौ-वदीकरणं । नि° चू प्र० १०१ 1 
अभिजञाप-अभिजातः, दाघ्रीयद्रादशदिवे्ठनाम ॥ जै० ५० 
४९० । विनीतः । उत्त० १८८ । दुलीन. 1 ज* ° १८२। 


अमिकाो-दिष्ः। नू दवि २५५ भा । 

अभिजाणर-भभिजानाति, वितेदयति। भामा २०२) 

अभिजा्त॑-वाग्यतिशययिषेष.। सम० ६३। 

अभिजाति-वशीनता। उष० ३४०1 

अभिजातिष ~ अभिजातिग , अभिजातति'-दुलीनता ता 
गच्छति-उस्किप्तभारनिर्वादिणादिनेति ! उध० ,३४५ 1 

भभिजाते-अभि जातः, शाीयैकादशदिवसनाम । स्ये 
१५५७ 

(ममिज्ञाय-भभिजातमू्‌-वु रीन! भग० ४६९1 

मभिञ्जायष् ~ भमिनायते, उपभोऽ्यतचाऽऽभिरेनोटः 
दति! उक्ष १८५॥ 

अमिनिवत्‌-नकषतरिवकतेषः । अभ ९५१ उदायनपु्र । 

दाषा० ४३१ 

अमिन्ुजंति-भगियु्र, योजयन्ति । मभ २६1 
ममिश्ुनित्तप ~ अभियो, ग्िदिकाम्यततदवु्े- 
शेन स्यापारपितुम्‌ । मम १९१। 
अमिञ्ुजिया-अमिगुज्य, ध्मापार्, स्मारथितवा । स्र 
‰३९.१ मोजयिन्या, अभिषोद प्रायि वः, व्यापदि दा ( 
आपान १२३ ॥ आच्िष्य-षशीह्र । दाथ १९०९॥ 
सम्दत्धमुपम्त, परतिसद् । याया १७७१ 
भमितोरनि - निर्रनिन, निपष्वयसिति॥ बृ च 
ज्ध्ष¶१ म १1 


अभिजोययेति-यशीडवन्ति। यृ० द्वि° २५५ भ 
सभिले-अग्रेद ) उप्त २०४१ . ^ 
अभमिजा- भमि्यानमनिष्येयल्य । पम ५१। णोभः, 
अभिष्याने वा| प्रश्च० ९७।, 
अमिज्छा-अमिष्या-अद्ठामिनिवेश , विलक्षणः 1 भग 
५०३ अभिध्या, अभिष्यानप्‌, भंमिदाय" । प्रता१ 
५०४ । ड 
अमिन्दिभ-ममिन्यातम्‌ , षम्‌ । दृश ० -२५७७।- + 
भभिन्द्ियच्चा-भभिष्यितता, भिष्मा-छोभः सा सजाता 
य॒त्र सोमिष्यितो, न मिष्यितोऽभिष्यितसतदूमावस्तक्ता। भगण 
२५२ । भमिभ्मितता, भृभिभ्यानममिष्या-अभिवाए, सा 
स्ाताऽस्मिन्‌ तस्य भावः श्रज्ा० ५०४ \ अमिष्येयतान 
अह्टयत्वै, यद्भवं । भूम २३५ 

अगिणए-अमिनय, चतुमिसाकिकवाचिकदारि काहाम 
सप्रदितैए्वसदितिवोऽनिरीतन्यवृस्वमाधग्रकरनम्‌ । जै» भ्र 
४१४] 

अभिणद्णो ~ अभिनन्दनः, श्भिनम्दते देबेन्रादिभिरिति, 

चहुपंजिन-, मभमृतिरमीर् शपोऽभिनन्दितवानिति । 
आच० ५० ॥ 
अभि्णदिष्ट-अभिलन्दितः~लोकोत्रप्रथममामनाम। जं° प्ण 
४९9 ॥ 

॥ मभिणदियादभूर-अभिनन्दितवान्‌ ॥ आव ५०२ ॥ 

| अभिणंदे-जमिक्न्द , सोगैप्रपमभागनाग । सूये १५१॥ 
अभिणिकडतो-भमिनिष्मन्तः ॥ आव० 1१५॥ 

¡ अमिणिथोदे-भभिनियोप , अरथाभिषुखो नियतः प्रतिनियत 
स्कर फेथो-गोपकरिण, भमिप्फोऽद्‌ भरिमन्‌ ३9 
तदावरणस्मेक्षणेपछठमः । धरार ५५६ ॥ 

अभमिणिवटमाणे ~ ममितिवर्पमान , पमभवन्‌ । प्र 


३५४ 1 
अमिणिचिदटं - अनिनियिष्ठ, दिदि्ितिष्तराग्ययसायभोष- 
तोऽतिनीवानुमार जनर्तया भ्यव । परार ४५११ 
अभिनियेदे-मृमिलियेर , विषष्म्म्‌ । भव 1११॥ 
धभिगिन्यहि्ा-भमिनिवष्य, गमाृध्य । सूत्र २५९. 
मिण्णाणं ~ मिक्ता, चिदमू। एषण १४५ ॥ भर 
३४१४॥ 
अभिव्णाय- भमित, भद्निमनम्‌ । भयर १५०१ 


(७८) 


[ मनितावयंति 


ˆ गस्पपसितसिद्धान्तिकसष्द्‌कौषः 


संभियुखं 1 








अभितावयंतति-अभितापयन्ति, अपनयन्ति) सूत्र" १३३। 
अभितुर-अमि-आभिसुख्येन त्वरस्व-सीघ्रो मव 1 उ्े० ३४०} 

 मभितोसष्टञ्या-अभितोषयति, येन वा तेन वा यापयति। 

„ दका २५३! 

सभिवु्गा-अभिदु्गा, आभिमुख्येन दुर्गाद्‌ खोतादिका 1 
सूत्र* १२९1 

अभिदवं-अमिदवन्ति । भावा० ४२९। 
भसिदुथ-अभिदुतः, सवत्मिना ्याप्तः ! जीवा १३०1 


अभिधानं -यचनपर्यायः । भाव० २९॥ 
अभिधारण-अभिधारथेन्‌-यायात्‌ !"देशर १८६ ! क्मिते 
उपा ममाचलितचेनतः करैमरमिति चिन्तयेत्‌. । 
उत्त० १०९ । अभिधारयेु.-अन्तर्भागितेव । उत्त° १०९॥ 
अभिधार्णा ~ धारणा, विचारणा, संकत्यः ! व्य द्वि 
३५३ भा1 
अभिधारयामो-गदणादुदधपो दमयामः ¡ सत्र ३९२। 
अभिधारेमाणे-अभितन्धारयत"-गच्छतः ! भाच(* ३२९ । 
अभिधास्ये-फीतैयिष्ये । भावा ४। 
अभिनैदिख्ना-अभिनन्देत्‌ , अुमन्येत । उत्त १०० ॥ 
अभिनयिका-टत्यकलामेदः | सम० ८४। 
अभिनव-पिरिटवर्णादिगुणेषेन. । जीवा० १२१ । 
अभिनवम्‌-नवम्‌ । सूर्य° १८ । 
अभिनिक्लमणं-भभिनिष्कममे-दीक्षा ! आवा० ४२२। 
अभिनिर्खमति-अभिनिष्कामति-धर्माभिमुख्येन यदस्य 
पर्याय निर्गच्छति 1 उत्त° ३०६॥ 
अभिनिचरिका~आभिसुख्येन नियता चरिका मूतरोपेरेन | 
वहिर्मैजिप्रादिषु दुलानामौप्यायनिमित्ते पू्वादरक्लि समु- 
वर समुदान खन्धु ममनं। व्यण्द्वि० ६९ अ॥ 
अभिनिदुवारे-मनेक्टारम्‌ । व° द्वि १२अआ) 
अभिनिोध-अर्यामिसुखोऽगिप्ैयरपत्वाक्नियतोऽखरायरूप- 
त्वादू बोधः-सयेदनम्‌ । ठाणा० ३४७ ॥ 
अभिनिपयाव-मभिनिवजा-भःम-तयेकं नियता-~विविक्ता 
यजा मी | न्य० द्वि° ३३९ अ+ 
अभिनिवर्तनम्‌-क्रिया \ उत्त ५८१ । 
अभिनिविद्वा-भमिनि्ृत्तः । आव्‌० २२५} 


सधिनिविद्-अभिनिनिषमू 1 तीवायुमावत्तया निविष्टम्‌ । 
भगम ९० ॥ * 


अभिनिविद्यह-अभि-अभिविधिना निविष्टनि-सर्वोण्यपि 
जीवे टभ्रानि । भग ५६९1 
अभिनिवुडये-अभिनिर्तता्रः-शरोर्यतापरदितः। आचा० 
२८४) ४ 

अभिनिवेशि्छः-मिध्यात्वविरेषः । राणा० २७॥ 
अभिनिचेसप्ट-अभिनिवेशयेन, कुर्याव । दश ९३२1 
अभिमिवेसं-अभिनिवेशः ! भाव ३११ । भदः) 
भगम ४८९॥ 

सअभिनिव्वहटित्ता-अभिनिर्स्ये, विधाय । भग० ९२९४ ॥ 

अभिमिशविगड-पिष्वक्‌ भपवरकः । ष्य० द्वि १९० आ। 

अभिनिव्वगडा-अभिनिर्वयाहत-टपग्विभिलदवारायां वसती । 
स्य० प्रण ४०्भा। 

अभिनिन्वगडाप-अभि-प्तेकं नियतो वगढः-पर्तिपो 
यस्यां सा अभिनिव्वगडां + व्य द्वि १८१अ॥ 

अभिनिसिजा-अभिनिषया-रातिस्वाप्यायममिः, अभिनय 
धिरी-सामान्यस्वाभ्यायभूमिः । व्य० प्रण १२७ अ्‌। 


1 


अभिनिसिहो ~ अभिनियट, अभिसर ~ यदिर्भागाभिपुमं॑- 


निष्ट. \ जीवा० ३६१, २०६५॥ 
अभिनिरस्सघति-अभिनि"धवति, जिघ्रतामभिषुदै निस्म॑- 
रति + जीवो० १९२1 

अभिन्ने-भव्यपगतजीवें । भृ० प्र* ३५ । 
अभिन्नाय-अभिधाय-ज्ञात्वा ! आचा० ३०४। 
अमिप्यामो-अभिप्रायः, वृद्धिः 2 भावे० ४१४ 
ससिप्पेय-अभिपरेतः, कामयन्‌ । दश्० १९५ । अमिपरते- 
अभिख्चिते । उक्त० २५४ । 
अभिभवे-अभिभवशायोस्सर्मे ~ उपमर्यांभियोजने द्वितीयः ॥ 
अआव० ७५७१ | वरिशे० ६१२ 1 

अभियूतः-ड्लः । आव ५८९१ प्रारन्धः, अपराद्धो 
या! प्रध्० ६०। 

अभिभूय-तिरस्त्य । आया० ३०८1 येया तत्सामथ्यै 
युप्दय + उत्त ८१। पराजित । सूत्र १४५॥ अनि- 
व्याप्य सूतम २८५] 

भभिमरष-अभिमरकः । आब० ८१९ । 
अभिमस-अभिगरा । उत्त ५६९। आव ० ३१६ 1 
अभिमुखं -अभिमुखं । व्य ०९९ अ 1 


(५९) 


[ भनियुश्वनामगोधः 





. भायार्यधीभनिन्दसागसवरिखडरिवः 


अभिष्यस्गरते ] 








सभिमुखनामगोत्नः.- ( अभिुहनामगोत्ते), नोभागमतो 
` द््यदुमल्य तृतीयः अक्षुः 1 दा १७1 अभिभुे-संमुसे 
, उमन्गोकरभ्यां दमबन्तहुट्ानन्तरमाकितयः नायो 
इनद्रसम्बन्धिनी यस्य स तथा । ठाणा० १०३। 
अभिसुलनामगोभ्ा - ये पुनर्ादरापर्याप्ततेज.कोयिकादु- 
जमिमोत्रागि पूवमवमोचनानन्त६ साक्षद्िदयन्ते चेऽभि- 
सखनामगोवाः। प्रज्ञा ५६॥ 
अभिमुह-पव्वजाभिु्ो, पितो । नि चूर ४० 
१०४ भ। 
अभिगु्ो-अभिष्ठलः, उदुक्तः । दशा ९४५॥ भि-भग- 
वन्तं प्रति मुलमस्य । सद॑" ६। 
अभियोय-आश्षा । ठाणा० ५२१ । प्रहणप्रवणः, अर्यवला- 
5ऽयातत्वेन तज्नान्तरीयको द्वः 1) विश्ने० ५२। कारमं 
प्य्‌ । व° प्र ९९ सा+ 
अभिधोग-भिगोग्यः, भगिोगाद भदिशकारी देवः । 
म्र १२१॥ 
अियोमो-यकषोकरणं । व्यम द्वि ३१५ भा 1 
अभियोजनम्‌ ~ विदयामनत्रोदिभिः परेषां वशीकरणारि 1 
प्राण ४०६॥ श 
अभिर-ममिरेति', माभिमुमेन रतिः 1 भाव ४५१ । 
अभिरामयंति-अभिरमयग्ति, आंभिमुष्येन = विनयादिषु 
युते । द्श० २५९६१ 
अभिस-मध्यमधामस्य सप्तमनृखनानाम्‌ । ठाणा० ३९३1 
अभिरुदप्प-स्वाुभावमिषोपगतः { भगण ४६५1 
अभिरूप-भरिुमतीवोक्तसपे मकारे यख सः पूचै० ९1 
अभिरयं अभिर, अभि-सयेषां दरू मनश्रतादोर्ुह- 
^ तयाऽभिमुखै दपं यस्व तन्‌, भखन्तकमनीयमिति 1 
जीवा १९१ \ प्रजा ८७। 
~ अभिरूवा-~अभिदपामि, कमेनीयानि 1 स० १३८ अभि 
सर्वेशे दरटगां मन.प्मादानु लतया अभिर पं यस्यःसा, 
अत्यन्तवमनीया \ जै० प्र २१ 1 भनिहपाः-कमनीयः { 
उ २३२१ 
-मभिरघमाण-अभिरद्यभ्‌ , अनुकिखन्‌ । जै° प्र २९७1 
अभिरक्षति -अभिलयन्ति ॥ जीप ९४} 
अभिलखद्ु-अमिरुपति,अभिदष-तलालकतमरा चर्छनू ८ 
उत्त* ५८५ । 


सभिकायपुरिसे ~ भमिखापुध्यः तुहिमिधानमाधेम्‌ । 
आव २०५ । उाणा० १९३ । 
अभिलापः-तीवसेभोद्यत्रनव्‌ आप्मपरिमिमः। माद्‌ ०५.८९१ 
अभमिलोय्ण-अमिलोफनम्‌, अभिलोक्यते यनस्ैस्तत्‌ , 
उत्ततस्थानमू । प्रप्र १३९1 १.६ 
अभितेदो-अभिवन्दफः, भिम्दिप्यत इति । भाषण 
१६७ । ५ 9 "^ 
अभिददिञण-अमिवन्थ, अभिष्ुतै वन्दित्वा-पणन्य । 
प्रज्ञा ३1 . र ध 
अभिवहिष-भभिवदितः, कनीयः पथम यु संबत्सरौ 
पूर्व १५८४१ सण्पत ३८४१ 
अभिवदिष णं मासे-अभिवदितवंवतरख चत्थतवारिरद 
दोरत्रहिषषटिमागाधिकत्यदीलधिकदात्त्रयङ्पस्य द्वादशो 
भाम" ) समर ५६1 अभिवद्धितमामः, अभिवितो नाग 
सुष्यतक्तथोद्शचन्दमापप्रमागसवरसरः । ११० १८६ भ 
अभिवदियवरिसं-नत्य अधिकमासणो पलति वरिष तै 
नि० चू प्र०२३९अ नि 
अमिवदहिवरसंवच्छरे-अभिगद्ितरवलमरः+ सू १६९, 
१७१॥ 
अभिमधंति-भिनवम्ति-न्यदुवन्ति ! गणा* १५५ । 
क्रभिवद्धी-अभिषदि., त्तराभादपदाया देवता । भै० भ 
४९९1 ५ £ 
असिवयणा -अभीष्यभिषाग सनि प चनानि-एम्दा भनि" 
वचनानि, पर्यायशब्दाः 1 भगः ५७५७६ ॥ । 
अभिवाद ~ अनिकदनम्‌, शितोनमन बरमत्परनपः 
प्ममिवादये इत्यादि वच्नम्‌ 1 उत्त १४ ॥ 
अमिवायण अभिवादेने-नभोक्रारादकर 1 द्ग चू १६२॥ 
अमिवादासे ~ अभिन्याररः, आवगयश्निध्ययोवे नग्नी" 
ननेऽ्मिन्यादरणम्‌ 1 आव” ४७१ १ । 
समिविधग्गहणं -पयपजिपरिषटापितादर्मदणम्‌ । २९. 
र्ञ्‌) 
ममियुद्धित्ता-अनिरप्यं । प्त २ 
मिद णे -अभिवःयन.) संद १९॥ 
अिव्यस्यते-अनन्तपरिमामस्य दमयश तंशतद्षारिका- 
रथमणिधाने तदुप | ठाणा० ४९० । 








८८०) ~ 


[ अनिद्रंसनम्‌ 


भव्पपरिचितसियान्तिकद्ाय्दकोषः 


अभूप्माप ] 








४ 
"अमिद्छसनम्‌ ~ अशदप्यागोपण, मभ्याग्यानं च । आव ] अमिरेमो-भभिषेक -नूत्ातदुमयोपेत भावा्भपदम्पाप- 


८०१। 

अभिसंधारिज्कि-अभिमन्धारेयत , पर्यारोचयेन । भावा० 
३२९} 

अभिसम्धि-आले-नम्‌ । प्रहा ५००॥ 

भभिसंभूया-अभितभ्भूता , ्रदुर्भूता 1 आचा ३०६ । 

अभिस्सभरण्णागय-तद्रोगपेश्नया । भग० १५९! गनेष 
यतता रन्ध । भगम २२८ ॥ 

भभिसमनघ्नागच्छामि ~ अभिममागच्छामि, अभिविधिना 
साद्रतयेन चावगन्छामि-स््र॑परिच्छित्तिप्रकारे ¶रिच्छि- 
मन्नि। भग ७९५८॥ 

अभिसरमन्नागय ~ परिणमयितुमागच्धम्‌ । भग० २२४॥ 
उद्याभिमुकीभूनम्‌ । भग० ९० 1 अभिमन्वागतम्‌-उद 
याभिपलीभूतम्‌ । प्रज्ञा० ४०३) विदोपत प्रिन्ठिक्षम्‌ । 
भगम २३ ॥ 

भभित्तमन्नागदा-अभिनमन्वागता 
मम्यग-दृप्ानिषर वधारणतयाऽन्विति-शब्दादिस्वरूपावगमा 
स्शवादागता शाका -परिनिठिला यस्म । आचार १५३ । | 
मोप्पाव्रस्थां गता । ठाण्ा० २४५। 
समिलदन्नागयाद-अभििधिना मवाणीतपरथं समन्वा | 
गतानि -मम्याननि । भगण ९९ ॥ 
भभिक्तमागच्छति-अभिममागन्छति माध्यनिद्धौ न्यापा 
रणत्त सम्यक्‌ प्राप्रोति । भगम >३९। 

अपिस नागम ~ भभिममागम , वर्कृपरिच्छद । ठाणा० | 
१७२ ॥ 

अभिस्मेन्चा - आभिमुष्ष्यन मम्यणिन्वा-जात्वा । आत्वा० | 
॥88। 

अमिसिन्त-अभिषिक्त ीक्षासस्कृत । दश० २४५} 
जभिदेभ-अभिषेक , धियोऽभिवेक ( आकण १७८ । | 
अभिसेभसिलछा अभिपेकदिका, अभिषेकाय-जिननन्म 
स्नानाय सिखा। तण प्र ३७१। 
अभिखेजा-पवत्तिणी ! नि° वचू° प्र १३० आ॥ 
अभिसेपट-आचार्यपदन्धापनाई , सूव्राधनदुमोपेत । बृ* ] 
द्रि »८३आ। 
अभिसेपण-अभिषेकरेण,शुकशोगितनिषेकादिक्मेगेति। आचा* 
२३९1 


अभि--आभिमु्येन | 


नाह । वयर प्र १४१ भा। जीवान २५६1 
अभिसेफमेरे-अभिपेरभाण्डम्‌ , अभिेकोपस्छर । जीवा१ 
२३९ । 

अभिसेग-अभिषेम , अभिषिक्त 1 ° प्रण १५७ भ। 
अभिसेगपत्ता ~ अभिपेकपराप्ता-प्रवरिनीपदयोग्या । बृ» 
द्वि° २० आ। 

भभिसेगसिटायो ~ अभिषेगक्षिटा , सीर्थ्गणामभिगे 
कार्या शिला ॥ खाणा० २०*। 
अभिसेज-अभिशण्या, अभिनिषद्या । व्य० प्र० १२८ भ। 
अभिसेजा-अभिशग्या, द्वितीयवमनि । विशे १३०११ 
अभिसेय-अमिषेके -उपाभ्याय । व्यम द्वि° १६५ अ} 
भभिसेयसभा-अभिपेकसभा 1 जीवा० २३६1 
अभिसेयसमा-अभ्िपेकपमा, यस्य राज्यामिषेकेणाभि 
पिन्यते। दाणा० ३५२ । अभिपेक्भवन परिमानभाविनी मभा॥ 
प्रध्० १३५ 


| अभिहभ-अमिरता , अभिमुषेन दना , चरणन ष्टि , 


उत्क्षिप्य क्षिता वा । आव० ५७३। 
अभिषहटड ~ भभ्यष्टतम्‌ , स्वभरामाद माधुनिमित्तममिमुल 
मानीतम्‌ । द्ग० ११९ 1 गृदस्थेनानीरन । भाच (° ३०५ | 
निष्यज्नमेवान्यत समानीतम्‌ । अचा० ३६१1 भभ्य्राहन- 
म्वेग्रामादिन्य आदय यदृदाति । ठाणाग ४६०1 मग 
४६७॥। #॥ 
अभिंहणतति ~ अभिघ्नन्ति, भभिमुखमाग-ठन्तो प्रमिति 
ग्र्ञा० ५९> 1 
अभिष्टणह-आमिमुरयेन थ । भग० १८१। 
अभिदहणिल्ञ ~ भमिदन्यात , पदेन ताडयेत । आना० 
४>८ ॥ 
अभीकश्णमवधारफर्वम्‌-रष्धितस्प्राप्यथस्याव गारकन्यम्‌ 1 
प्रव १४४] 
अपीति-अभिवि, उदायननरपपुत्र । भम ६१८ ॥। 


। अभीयी -अभिजित्‌, नक्षपभ्विरेष । मय १२९॥। 


अभीरू-मच्वसम्पन्न । भधर २०२} ५ 


अञुपच्थु)चि पमरणं -परिण्यादि ) नि चू ००६३ अ+ 
अमुत्त-अभुक्त, य दुमार ण्व प्रचजित 1 ओंध० ९१ 


अभृहमि-ममतिमप , अनम्पटकि { दनम २४३१ 


(<) 


[ अभूषणं 


आचार्यश्रीभानन्दसगरसूरिखङ्रितिः 


अमम्मणा ] 








अमूषण-अमूततेन, अयदुमुतेन । सम० ५२ । 

अभूतोद्धावनम्‌-यथः स्ेगतं आत्मा 1 ठाणा० २६॥ 

अभू तिभावो -विणासभावो । दश्च चू १३१। 

अमेज्ञ-अभिभ्या, रौदघ्यानम्‌ । प्रघ ४२। 

अभेखलोभो ~ भमिष्यालोमे , सैद्र्यानान्विता मूर्छ । 
अक्त ४>॥ 

अभेत्सु -कर्णिकाकार दुय । आचा० ३५३॥ 

अभ्ंतरं तप-सवरनिजेरादराय निर्वाणप्रापकं । तरा ९-४६। 

अभ्यन्तरदास्वूका ~ यस्या क्ेत्रमध्यभागा्ठहवद्क्तया 
परि्रमणभभ्रया भिक्षा गृढन कषैतयहिर्भागमागन्ठति 1 बू* 
प्र २१५७ अ। 

भभ्यन्तणन्‌-अवगादक्षेतम्थान्‌ 1 ठाणा० २८४ । 

अभ्यन्तरानिरबृति-वाहनिरैते सदपरास्षमानाया खन्ठ- 
तरपुद्लशमृदयास्मिका ! प्रज्ञा २९४ ॥। 

अभ्यस्तः-जित उचितो वा 1 आव० ५९४ ॥ 

अभ्यस्तम्‌-देनं, निनैरपितम्‌ । भव ५९३ 1 
अभ्यागत-अनियि । उत्त° १८१1 

अभ्यासटयभे-( भन्भाते ), मो जनादिक्िपर ) आचा० 
८६ 

अभ्यासरादसि -युणकार । मम० ५११ 
मभ्युयतविष्टारेण-जिनकल्पादिना । द° = >१० ख| 
मर्॑दटिखवजीषो-भमण्डल्युगजीवर -सत्र योऽमण्डत्युष 
जीरकः स साधुगूद्मणाम गदा तमेव गु भगति-यथा 
हे आयाया । सूदिणत-ददत यूयमिर्दं भोजन प्राधृणंक- 
शपक-अनरन्तवारग्र्रिक्षहेम्य -मापुभ्य ति । मोष 
१५७८ ॥ 

अम॑थरम्‌.-अतिरस्िनम्‌ ॥ ओप० १८७ 


अपग्गो-अमा्म , मिथ्यात्यादिः । भवि ५६०1 
भम्प-अमात्य , राज्यगपिद्ायक ॥ मण ३१८१ सनित १ 
बुल १५५) ~ 


भमभो-अमय , न किन्मयोऽपि। द्ध १३३॥ | 
1 
॥ 


अमच्छरी-भमत्पदी, परटुगपही £ प्रभ ५४। 
अ्मण-अवमानम्‌। विद्र १३०७1 
अमरणाध्र-भमनोऽमम्‌ , न मन्ता अन्त मगम्यन्ते, पुन 
युन स्मर्ण्गम्यम्‌ । भगण ५२॥ 
अभणामरत्ता-अमनोऽम्यता, अमनोगम्यता \ भग० २३॥। 
न सनमा अम्यते-गम्यते सस्मरणतोऽमनोऽभ्यम्नद्रा 
वस्ता, ्रापठुमवा्छितत्वम्‌ ! भग २५३! भोज्यतया 
मन अआप्लुचन्तीते मलपा प्रकृतत्वाच्च पकारस्य मकाः 
रत्ये मणाम इति मूत निह, न मनप अमनअपर । 
प्रत्ता ५०४] 

अम्रयुण्ण-जमनो्तम्‌, न सनता -भर्त सवेदनेन भवय 
ज्ञायन्ते । भग० ७०1 भमगोज -रथनकीख । भष 
१५३ । अमनोन्र -अमविप्र ! गोष १००॥ 

अमणुण्णस्ंपओगसंपरक्ते ~ अमनोनमम्रयोगहम्धनुत ~ 
-अमनोन -अगिष्ठो य णन्दादिन्तप्य य॒ स्कागो-योगम्पेन 
सथ्रुनोय स। ओष्ण ४३॥ 
अमणुण्णा-अराम्मोगिका । बूच द्वि १८ अ! 
अमणुघ्नत्ता-अमनोज्ना, न मनीजा अपरनोजञा , भिषा 
डु सतनतया न मन परहाददेतु । प्रज्ञा ५०४। न मना 
भयते सन्दन्ता । भग० ३५३ । कथयाऽप्यमनोरर्तया । 
भय० २३) 

अमणुतने - अमनोकतो-न कथित्‌ प्रतिभाति रगनर्शरन्वाा 
स्क्राकी हिण्दतते। भोपर १००१ सरकामप्यनि । वृर 
भ्र५ २६६९ भ। 

अमणो-अमनस् , मनोरदित -शम्मरैन । ओधन २४११ 

ममतृ-भृनम्‌-्ीरोदपि जनप जीवा० २१०। 


अम-अमम , गस्काररहित 1 अगर २५६। दतो 


उणा ^३८९। -वानियाचक्र चष्द्‌ ॥ अन प्र ५८ 
५१२ । भग्तवेयु मनृष्यमेनविोषप । १० ५१ १२९ 


ति ¶ अपभायमाणि -अममीदृरन-जग्दीदृन + भागान ११२४ 


गप्द्या-अमा-या, गरपपिष्टाय्या 1 नमम २६८ 


) ममत -चिनारवनाय ॥ ननन १०१ । शतारे दायो । 


अतद्यो-अमत्यि } भक ११६) गर्यचिन्वक । प्रभ (र 
1 अर १६१ नमम, वरवद्तितितमो बृह । + 


५९, ०९ ॥ रत्पापिष्टायक 1 भौवन १९॥ गाजमरन्र १ 
> नू ३३ अ। यो एजाशपि दिर दयन्छनि मेष । 
ध्यर द्र १९४ भी ( लन १८५ ४: 


(€ 


प्र4 ४०१ ॥ भुहूनामपधन्य 1 मून १८६। 


ममम्मया-भवसव्यनाय का । १० १८1 


) 


[ भभुत्ती 


आचार्वधीभानन्दसागरमूरिसद्खितः 


अयैपुटे ] 








भसुक्ती ~ असुः, रोमता, परिषस्य पदिविशानितमं 
गाम ॥ प्रधन ९२। 

असुय -अस्पृतम्‌ , मनोऽयक्षया अस्मृतम्‌ । भग० १९७। 

असुहं-असुखं, नि्चरम्‌ । व्य० द्वि° १६० भ} 

अमुषहा-भयुयाः, निर्वाचः 1 भग० ३७६ । 

अमूढ -अमूढः, अविष्टुतः । दश० २६६ 1 

भभूढदिद्धी -भमटद्टिः, पारुतपस्वितपोविथातिशयदरशनिपं 
मूढाः म्वभावा्लिता रष्टि.-सम्यग्दर्भेनन्पा यस्यामावमृद. 
शष्ट । प्रज्ञा० ५६1 भचकलितमम्यग्दष्टः । दशा० १०२। 
ऋद्धिमादुती्िकदर्दनेऽप्यनवगीतमेवास्मदनमिति मोट. 
चिरहिना सा चापौ दृषटिश्व-बुद्धिषहपा । उ्र० ५६७ । 

अमूदरटफखो ~ भमूषदक्षः, सर्व्ेयाविष्रीतदेका । भाव” 
०३४] 

अभतरसा-व्रापीनाम । ज० प्र ३७११ 
अमेज्परे-अमेष्यभू । भध० २१३। 

अमोसि-न विते मोली यत्र॒ तदमोसनि । ठाणा० 
३६१॥ 

भमोहे-भमोषम्‌ , अन्तरिक्ष । सूप्र° ३१८ अवन्भ्यम्‌ । 
दण० २३३ । जषमो। निन चूर तृ* ७ण्भा। 
अमोशहदं सणे-भमोषद्मनम्‌ , पुगिमिनारे उयानम्‌ । तिपा 
५५, । 

ममोष््दै सि-अमोददर्णी, योऽमोर-यथावन्पर्यति । ददा० 
२१५५ 

भमोहरद॑सी -भमोषदभी, पुरिमतालनगरेऽमो पट ओनोयाने । 
यक्षः५ विपा० ५५। 

भमोह्टपहारी - अमोपग्रहारो, जिनशत्रो राज्ञो रथिक । 
उत्त १४ 


मिद्धशचिकानाम ! (2०) । सूरयमिम्बस्याधःकदािदुपरम्यमा- 
मुशकगरद्विसेम्थिना इ्यामादिरेखा ! जीवा २८३ । 
अमोहे-अमोदः, वैश्रमणस्य पुतरम्भानीयो देवः। भग 
२००१ प्रिवेयक्विमानद्न्तदनामविमेष" । ठणा० ४५३१ 
अमोष्यो-अमोध- । उत्त ४०३ ॥ अमोघ, आदिलकिरण- 
व्रिकारजनित आ1दित्योदूगमनास्तमयने आताम्र. कृष्यरयामो 
वा शक्दोर्यिसम्थितो चण्ड. यूप" । आव ७३६। 
अमोह., दाहजनीनगर्या देवरमगोचने यक्ष, । व्रिपा० ६५ 
अम्मड-( अम्मड. ), परिव्राजेश्ठः) भगण ६५३ । 
अम्मधाश-धात्री । उत्त ३३१। 
म्मया-अम्बा, पुरपर्िहवायुरेवमाता । भव० १६२ । 
अम्बा । भाव <१६। 
अम्पाहिती ~ पवमव।सुदेवमाता । मम० १५२1 व्यर 
प्र० १८० आ 
अम्मि(न्भि)भो-अभपागतः। भव्र० ५६०} 
अम्मो-अम्वा । भाव० २७२) 
अस्मोगदया -अदपूरविका ¡ आव० २९३॥। 
अम्मोगतिया~-अभिपेव. ) जव० ३००॥ 
अम्लं -(अब्रट), आश्रवणदेदनक््‌ 1 ठागा० २६ अम्लम्‌ 
(अविक), काकम्‌ । टाणा० ४९२। रकव्िरोप । अज्ञा ०४५७२। 
अम्त्दत्रेतस- अभ्टरमपरिणताः । प्रह्वा १०॥ 
अम्हपहि-अम्मदीयप्र । आव० ८१३। 
अम्हश्ययं-अम्मदीयम्‌ , अस्मरतम्बन्वि । दश ११२ । 
अम्दच्चय-अम्नारीन । अव्रण २९५ ॥। 
अम्हे-अम्माकम्‌ । पड० २८-८६॥। 
अर्यं -अथ्र, प्रन्यक्षगोचरीभत मपारी । आचा० १६३। 
उट, कर्म) जीवा ३२। सोद । भयर ६९५७1 ष्ट 


भमोहरहो-अमोधरथः, जिनरात्रो राज्ञो रथिक । उत्त | प्य \ मगर ४॥ 


२१३ 

भमो्मस्थ-अमोप्गन्म्‌ \ आव० ४०७ ॥ 

अमोहा ~ अमोषा, पुवदिग्‌भागस्ननपेतन्य दकतिगस्या दिधि 

पुप्फरिणीविकेय" । जीदा० ३६४ । ठाणा० २३० { अनि- | 
स्टला, जम्ग्वा सुददीनाया द्वितीयं नाम! जीवा २९९ ॥ | 
सक जन श्र ३३६1 भमोषाः, आदित्थोदयालमय- 

योरादियररिरिणत्रिक्यरजनिना दण्डाः । भग १९६॥ 


अयेविय-अयन्धित , अनियमिन । उक्तं" ५५८॥। 


) अयंते-( अञते ), पुन कायिका दयुत्छज्य वि प्रवि" । 


आधर ८११ 
अयपिर-अरपनशील्य, नेन्यररमवि्मरा । दरश २३६1 
अयंपुले ~ वर्ण्स्य पुतरस्थानीपरे देव । भग १९९॥ 

मर्स्यवन्धविमेष" ! विफा० ८१। योदखालकधावक १भग० 

६८०! 


{429 ४ 


{ मयंयुले 


अस्पपग्चिनसंद्धान्तिकश्ष्द्कोपः 


अरदकम्मं ] 








अयेवुले-भाजीवदोपायकिरोेय । भग० ३५० ! 
अय-अय , लोह । प्रज्ञ २७। एथिव्रीभेदं । आचा ०८९) 
अयभाकरो-रोहाकर यप्र रोह ध्मायते । ठाणा० ४१९। 
भयकक्षरभोषट- अतकरदरभोजनी, अत -दछागम्तस्य म ईई- 
यजनक्वद्रक्यमाग ककेरायतते तच प्रम्तावान्मेदोरन्तुरम- 
तिपक्र वा माम तद्टोनी वा । उत्त २७५॥ 
भयक्ररप-भजकरक , प्रटधिष । ग्राणा० ७८ 1 मण प्र 
५३९ | 
अयकोटुसि-लोषप्रतापनाय इतरे । भग० ६९७ 
भयकोटृप्तडितो-भय पोष्ठसग्धित्त , अय कए लोदमय 
कोपरतद्गःसम्थिता । शीव 1० १०५) 
मथगशा-भजगरा , उर्‌ परिमर्पमेदविशेषा ।प्र्ञा० ४*1 
भयगरोे-भगर , उर परिभवतरिरोष । जीवा ३९॥ 
मयगोदो-वाटो षद्धम्मो वा। निन घूर प्र ६२ 
भयण-~-अयन, त्रय व्व । जीवा ३४४ मूर्य० ९१। 
भनन--सातलभवनम्त } विके* १३४१) 
भयणाति-भयनानि-छतुप्रयमानानि । ठाणा० ८६। 
भयणे-( नयन ), नम ऋनव । भग ८८८॥ 
मयत भजय) अयननया। भवन २१९॥ 
भयधथा्थैम्‌-पलादरामभिधानवत । आवे० ५१ । 
भषमणे-मादलन प्रवत्तमान ( मूर्य 4१२ आयन 
भाणन्डन 1 मम ०८ 
स्थमागे ( अयमीण )-भददान । जन ० ४२॥ 
शयराद अनराि, सागरा माण । कलो १५७१॥ 
भयरामर - अतरमग्मर्‌ भव्रिद्रमानौ गामो ग्रभ्मिन 
नतु \ आव्र० ८।॥ 
नगट-अयर स्वमातिकप्रायागक्वलनक्ियाव्यगादात । 
जीवा -५ । अचर -स्वाभावरिक्प्रायागिक्रचरनहिव 
भृत्रातं निश्चल । भम ५॥ 
अद्सपुर-अःपुर नैमर्मत्रजय { उत ९९. ग्रिदम 
चष & | 
” मयक्छस्नधा-अयतप्राता, नेवममणयरर ({ आवर्‌ 44० 
्यले-अनल , प्रवरमयलदेव । आव १.९ १७४ ममर 
८८१ अन्मटरद्शाना प्रधमतर्मम्य यप्र "ययनभ । अन्न १॥ 
भयद्टो-जचःर , उजमिन्या वा लगकर । -प० २१८। 


स्थामापिर्प्रायौयिर चरनहैत्वमावान्‌ । सम० ५॥। 
अयवीक्-अरवीपरी, यक मराग्रदस्य मामी कीवी। एाणाञ। 
४६८१ 
अयद्रा-कीरिनाम { अनमोरित्तियामे ), यदुदमवक्ान्‌ 
मयर स्यापि जनस्याग्रशम्यो भवनि तद्र 1 प्रह्ा० ४७५ ॥ 
अभयदो मयम्‌-अदलायाभयम्‌ । भाव ६४६ । 
अयसि-अनसी, घान्युवित्रेप । दरा १९३। भगण 
<०2, ८०३ । भद्री, धान्यतियेष । भयर २७४ । अनेमी- 
पुष्पम्‌ । उत्त ५९० । वुमुमिओ । ओष १४६ 1 
। बयसिङुखम-अतसीडुमुमम्‌ , ) प्रगा० ३६० ॥ 
अयसिवणं-अनभावनम्‌ । आव ० १८६ । 
जअयसिवण-( अनतसीवनम्‌ } । भग ३६। 
अयसी-अपधिगिरेष । प्रहा* ३३ । धरान्यपितरेष । उक्र 
६५३ ! 
अया-दटिषुरविशेष । परभा ४९। 
अयागर-अयओआक्र , यरिमन्‌ निरन्तर मरामृपाम्वयोदलं 
प्रभिप्याऽय उत्पान्यते म । जीव।० १२३ ॥ टोदाङ्र ~ 
यत्र खो" ध्मायते । भग० १९९ ॥ 
अयि-भयि गोमलामन्तण प्ुज्ययात दन्न । दरार 
५ 
अयोगी न सन्नि यामा यद्य म, न योगीति वा यो~ 
इमावयोगी ध्ररेद्ीर्ग्णव्यवस्थित । टाणा० ५०1 
भोग्यं (अजाग्णो ) अम , अपचः । निन चू०द्वि 
(8; 
अयोध्या-दशर वरातधानी । प्र्चज <७। भरनेमगगदि- 
चकरवेत्तिनां नगरी प्रज्ञा ३००। क्रशना। उ प्रर 
१३९॥ 
अयोमुदा-भयामुख ण द्ाददयमान्तर्द्राप । प्रज्ञा ८५। 
अनयापारोवेश्वा--पूनरस्द ननालिभस+ मक्किममाण्मुपन्न- 
मगिास्ततरानाननि 1 दाप्य 
अम्याहतपौर्वापर्थम-वाण्यनिनयविशष ) मम० ९३। 
अजरः अगर , रल्कुर्भा, अलमरम्र्‌ । टाणा० २८३, 
०८ ॥ 


>^ 


*>2॥ 


अरङ-अगनि, मोटनीयादयाचिन्तद्रग । भम० ८० ॥ 
अरदइकम्मे ~ अरति यटुग्यन नप्वेवारतिर पथते तन्‌ 
टपा. ब्र | 


६८५) 


[ भरधमोदणिजं 





आचार्यधीमानन्दृसायरसूरिसङ्लितः 


भरहमिसो ] 








भरद्मोदणिद्-अरतिमोदनीयम्‌-यदुदयवशा्‌ पुनरवाश्य- 
भ्यन्तरैषु बेस्वुपु भप्रीतिं करोति तत्‌ । अग्ना ४६५॥ 

अरय -अरतितो जं ण पचति 1 नि° चू० प्र १८९ अ । 

रष - अरतिः, श्ट्रापिषिनायोत्यो मानमो विकारः 1 
भाचा० १६८ । वाततादिजनितश्िषेदरेणः। उश्च ३३८1 

अरप-भरजाः, प्रदविषेषः । अ° प्र° ५३५॥ उणा० ७९॥। 

अरफयुरी-भार्छरीम्‌ , सवेगोदाद्ये नि्प्रमस्य पतयन्त 
नगरम्‌ । आव ७१०॥। 

भररमतर-भरकान्तरम्‌ 1 आवण २४९८1 

भरगाउन्तासिया-आरयोत्ताषिता, भरकष्दायुक्ता-अभिवि- 
भिनाऽन्विता भराता, समिति स्यान्‌-भवेत, भषवा- 
ऽऽरकाठ्राचिता-अस्फालिता यस्यां माज भगण 4५४ 

अरपष्यक्ननिवदादिः। उत्त ५९९। 
भरजा-भरजप्‌; 1 ञ* प्रण ३५०१ 

भरणी-ष्वितेषः । अरमा २९। 

भर्प्णं-अरण्यमू , काननम्‌ । दश० ५४०॥। 
भरण्णयङिंसगं-विमानविरेष. 1 ममर ३९1 
भरण्णाती-अणयम्‌ । उत २८१ । 

भरति ~ भगतिः, मोदनीयोदयजधितविकार्‌ दगरश्नगः। 
टाणा० २६१ 

क्षरते ~ भरजा, ब््रठोक विमानप्रयमग्रसटनाम्‌ । सागर 
१५५ । 

अर्य-अरञामि स्वाभापिकदजोरद्विनस्वात्‌ । समन १४०॥ 
भत्थं-भरते, रल्याभाषर्पः, अरजो अमोऽमावम्पः ॥ 
भरमे-+एीरादिरणामाप्म्‌ । उव ४४८१ 
मविदू-भरीिनय, स््मषनस्यनिश्रििव. । प्रतान 1५1 
जरा्वितेयः । प्रजान ३३ 

अरस भरणम्‌, (दद्ग्दादिनिरयैष्टतम्‌ , पप्र १५६४ 


हयग्यतीति, अरयो ब्राऽऽहागो यस्याावरदादारः । उष्म 
२९८ | 

अर्सार्दि-प्रररप्विरोधः । उ० ४६० । 
अरसिया-अाति । उत्त १२१ । 
अरसेहि-भरिधमानरयैः ) भग° ४८४॥ 
अरसो-भरमः, दिद्छवादिभिरसंखतः । भौप* ४०॥ 
सरदेद-अन्तः, अश्रोक्रमहाप्रातिदायदिष्पौ पृजाम- 

1 हन्ति ४ भन ६९॥ 

¦ भरष्टतधर-अददगृहम्‌ । आवरण २९५ । 

अरेता -अधन्‌, अनरवपविनििताोकादिमषप्रगीहा- 
रूपां पूतामरहूतीनि । भग० १॥ अर्हन्तः -भविधमान गहुः 
ान्तदेशोऽन्तो-मभयं गिरिय॒दरारीनां मप्ेदितया येग ते । 
भग ३॥ अदषाम्तः -अविधमाने। रथः-स्यन्दनः ग्द 
परिप्रहोपरक्षगभ्‌तः अन्नः-विनायो जप्युषदक्षणभतो 
येधा ते। भग० 3। अरहन्तः-एविदप्याभत्तिमगच्छन्तः 1 
भगस ३। अरदयन्‌-परष्टतमादिहैनुभूतमनेेनरिपय- 
मम्परैऽपि वौनरागत्वादिक हं स्वभायमलयमन्‌ । भग+ १। 
अरदाः-अदून्तः। भाव ४०९॥। प्रका ५५। भगोदया- 
पटमहाश्रतिदायन्िजामनीति सीरः । आष“ ४८) 
अणा । ठार १३०॥ 

अर्तुपपसो-मरडुेत., भय, । भव्य न ४५५१ 
अरा-भन, भष्विभमहािदापेर्पपूमायोगत्‌ सगान 
४९५। अह.-पूभाहः । मगन ६२) 

भरदट-मरपटिक ) ( ऊ )) 

भरष्य-भग्प 1 भप १५८॥ 
अग्हण्णप-मुनिषिटेप + (मग) 1 

भरष्टव्णमो-भदलतः, र्यागमिनौ सथ्य कषमा पट 
ग्क्त । अर्व ११६४ 

रहण ~ गगादामुनयामदन्‌, (94 )1 भ६1१, 


प्रधम (१ भ्िननादा्प्नम्‌ १ हिद्मिनिग्मन्‌त- ॥ सनृष्दददणहापादं । प्य ५० १५६ ॥ 
मि १ प्रप ५९१ स्मूतभर्मम्‌ । ददर पु ८2 | भरदा भए, भह्नगन्पुनःरमदामन्दभस 1 


भवषदव्मत्मम्‌ , रिषव्दाह्निामैग्दनप्‌ । देण १८५ ॥ 
धरण्दजीदी - भन्ये कयत लनमासम५ ११7 
टर्ला+ *१६ | 

भरण्यो, भमनोहतपः १ भण ३०६४ 


भरदा ~ भा, भमे-लविषरिि न्मन 1 


श्वि* ०५१ 


{ मराश्रमो-भरश्थः। भन ३८८१ द-५०६ 


अग्हथप-भण्डरव , भूति ज १० = ५५अ५॥ 


‡ अर्दमिधो तय, भव्मदतेतश्दे अ 


पन्न्दत ॥ शवर ०६९७१ भदित २ ५३५५॥ 


(८१) 


[ भर्या 


भस्यपरिचितसैराम्तिकयष्यफोवः 


मगणयराथभामयरे } 











अर्या अर्हता, सीर्धदरता + भाव ०३-॥ 
अरहसतं ~ अतीररहम्यमूस एनगाशरार्यतस्यम्‌ 1 मृ* नृ* | 
०६५ श्ना॥ 
भरहसिल्ा-अरर्छया, अददन्‌ । प्य प्र २५ भा 
अरा देवादि पूजामहन्तीनि अरन्त , भरम अष 
नाम्नि रह -प्रछ्ै क्रिभिश्पि येपां प्रयक्षमानिन्वात { 
उाणरा १७४॥ जिन ¡ मम १.३१ अरन-पूना 
मर्हतीति । भगहा, नाम्य रदम्यक्रिधा एतिया। उत्त 
०५७] 
रहित -समपदिनेनग रेषूकारेषधेण ्‌। मापुमाच्ययो परस्प 
दणिकन्धो वा। बू द्विज १८६ 
अशातिः-स्पापि । बिन ७०९ ॥ 
अरायाणि-भराजानि, यत्र रार यून ! आवाग ३८८1 
मरि-अरि, सामान्यत श्र 1 नन प्रज १२०॥ 
अरिप्तो-अरिकः । भोपर १९९। 
भरिद्-अरि , पिदुमन्द दकतविदोष 1 प्रा ३१॥ 
भरिदुनेमि-अरिनेनि । भवम २५७३, ५१५ । दरार 
३६, ९६1 तीर्थकरतरिरोष { भूर प्र० ३० आ। अन्न 
९ ५1 तमुरविजयमन । उत्त ४८९ । नमुररितयम्य 
प्रथम पुत्र । उत ४९६ 
अरिदधयं-अरिषएकं, करविशोय । वजन २९० 
अरिष्ा-म॑स्वगोधरस्य माभविगेव ॥ ठाणा० ३००॥ 
भरिद-धरमन्ञिनप्रसमरिष्य । समज १५२॥ 
भरिफणो-भरय , रनिदियत्रिवयक्पायपरीयहवेदनोपमर्गष्पा ॥ 
भव ८०६। 
भरिद्रिमन-अग्िममो भभयनेनन पाभान्ये वनन्तपुरे गाजा॥ 
सूत्र 
भरिमदरन-येवासश्ान्ते वमन्तपुरे राता विद्र ४८॥ 
भरिषटमगरम्‌-सममानुरदिरप्यनानय धानी, प्रभ* ८८॥ 
अरि्ठपुग्म्‌-ष्थिरराजधानी 1 प्रश्न ९०1 
भरिलत-भर्यानि रागवित } विदान ४०३निर चूर 
१८० भ। निन च्‌= द्वि इर! अय गुदा्ङृर1 
अर ध्र १३. 
भर्ति अन्त , भग्डन्न ~न स्टन्तीत्‌। नन ५९ | 
अशोश्नध्मदाप्रानिदार्यादिन्पों पूचामर्न्वीति अदन्त ~ + 
पाम्नार 1 भाव्‌* ११९) 


¶१५१०८ 


मरिदितदेदयं-अदग्भम्‌ , शी्वहगदर्मः। भ-ष१ ५८६॥ 
भरि्ता-भिदन्ता, कमाणििनायक । भयर 11 कम 
हन्ता भगण ३। भत्ता, इरिपनोवपस्यपपरी. 
पद्धरनोवनमयम( नानक । अदन ४०६। भनद् 
न्ना, गमोहन्तार 1 रावम ५०६ 
मरिदिमित्तो-रन्मित्र ॥ उच ५५। 
अरिद्ा-अङ । आवन ८३४ 
अग्हि-भ, अप ) प्रप्र »\1 
भमी-अि, त्रु । जीका ०८०॥ 
अरख्म-अ , प्रण । बृ दि. ११ा1 भर ~ग] ¶* 
पभ ज्ष्ट जोष 
भरगं-अष्पे, प्रण । मृज द्वि ०५८८) 
अराज्मंते-अग्यमागे-ण्न्मिर्‌ पात्र गोष १४९१ 
मदण-अषण, नन्दीधरनमुदरान-कर दीप, सदूनम्मौ 
समुदोऽनि 1 प्रसा ३०७८ मध्वमहादृरेतु प्रयममेर्‌ । 
भावा २३. 
भरुणुत्तरयटिसमं -वदरोरकपे भिमानधेनप । समर १८१ 
अर्णप्यभ-श्षीनसनापरीक्षारिष्दे्य । म्मम १.१॥ 
अरंणप्पमो-अरणन्यम , चयुपोऽमुदेलनपरनागराम वव 
सावानपर्वेतध । ज्वार ३१३ ठाणार २१६। 
अगणय्रहावसो-अरग्महाव्र , अग-वरो* "मुदम 
पिवनिक््व 1 जीवार ३६०1 
अयणवर-भरण्वगर अरणगसुदरानस्नेर द्वीप, तद्नन्ल्ं 
ममुदरो$पि। पञा* ३०७। दोपि । दाणा* ०१३। 
अरणयरभहो-भर्ग्यरमद भरगरी एवडिन्पप- 
निर्दय ॥ जवा ३६०) 
अर्णवरमदामदो-मरवन्मदामद, भशवग्मीपेऽप- 
ग्दाथिपनिदरेष । जीवान २६५॥ 
अस्णररायमास -भर-वगमवुटानन्तरे उतर नदन्त 
समुनेट्मि। धका ३०७॥ 
मगणवरावमासभदो-भर-वरषममनद , अग्व्रग- 
वमम्दरीव पूदादीयपनेन्व 1 सवान ३००॥ 
मरणयरारमासमदामदो - अर-वगावरमगमरान्छ , 
अरवरदमषडदरावस्स्यदापिपिनिनतर । तीवा ३६७॥ 
अदणययायमासयरो - अ्टवयवमःसवर , गण्गा 
नः पूादाधिपतितव । वाऽ ३६३ 


(9) 





{ भव्णवणवभासो आचर्यशीभानन्द्‌ सागरस्रिसङ्कटितः अर्धता ] 
=-= ~ णण 
सरुणवरावभासो ~ अषटणवगावभान , अत्णरगेदनसुद्र- | असूवी-अष्यि, अभूम्‌ 1 भग० १५५ \ 
सत्वो द्वीप । जीवा० ३६७॥ ¡ अरेण-आरत । आव० २८५) 
मरणवपे-अष्णवर , अरण्रदहमुदमत्यौ द्वीप › जीका | अरो-अर , तीयंचक्व त्तिविदोष । उत ४८८ 1 यतम्‌ 
३६७१ भस्णवरोदे सयुर प्वाददधिपर्तिदेव । जीव!० ३६५।  चक्वर्ती। आव १५९॥। सम १५५ मवत्तमे वु 
अशणवरोष् ~ अदणवगेद , अस्णवरदरीपमत्के मुद । वृद्धिकरो जायतेऽ, अ्दृलो जिन , यस्मिन्‌. गर्भमते 








जीवा० ३९७॥ माना स्वप्न सर्यरत्नमयोऽतिमन्दरोऽनतप्रमाणशागका की 
अरुणा-िष्ठरिप्तवरासिदेवनाम । ठाणा५ ८०। ङन्‌ 1 आव्‌* ५८०५॥ 
अरूणार्म-त्द्मरोक्कत्पे ्रिमानविशेष । ममर १४॥ असोगी-असेगी -रोगविपरुक्त । दृश २०१। 


मस्णामे-मर्णाभ , रादप्ररापीमने कृष्णुदगल्विरेष 1 ¦ अगोस-अगोष , चिटातदेशनिवा धी म्हन्छविशेष । प्रश्न 
मू २८५। सौभर्मक्त्ये विमान । मय षषे । १४॥ 
सरणावभासो ~ अल्णाषमाम , सत्यावभावद्पन-क । मकनन्म्‌-उतत" ९५०९...) 

मुदे । गीवा० ३६७॥ अभ्दम्‌-अभिकम्‌ ध. 
भरणे-प्रहमिदोष । छाणा० ५९1 सग्खपह्का-अग्यर्पानगानि, यनाप्रलस्ग्रामि निभि ॥ 
सरुपो-अग्ण ~ जोकन्विकदेवावदाप । आपि १३५। आवा २२५१ 
मदवुषय भरयमो मेद्‌ । पशन १६१। ्रहविरेष । ज० प्र» स }, -पकर्णमेद । आचा० ९० { परिष । 
३८ ॥ द्वपव्जिय, यो देवग्रभया पेनादिगनवव्ररल्रन अति अग्यः ), भदत । उत्त ३१९ । 

माचार्ण टति। जीवा ३६५७। देव ।उ८ प्र २०५ अर्चा ~ (अन्पे} दया, शरीर, भोपाद्यवभायानिका 
भरूणोप-अरगोद , अर्णढरोपहत्कव ममुद , ममद्रमृमनो ज्वादा1 आचा० ०८५४॥ 

दरदेवाभरणयु गाऽर्णम्‌-भासक्तमुटक यम्यानौ । जीवा अरधि-( अची), अच्छत्रमृर । दरागा० २३६ \ अवि 


३६५ ॥ मूलप्रनिबद्धा ज्वटनाशख( । उत्ते ६९५1 
भरणोद्‌ प-अर्णोदक , अन्धकार, तमश्कायम्य नामं । सद्धिा-(अब्रीण) दारीरनिर्मततनोग्वाला 1 ठाणा० ४२१) 
भगण ०७०॥ भर्जितदु-खा-अ्नित उपाजिन वुं बर्यन्तं । ठे" २६३। 
अर्णोदु-समुदविरोप । ठाणा० ^१७॥ अङ्गुन-दृगवितेप । प्रजा += उत्त ६९“ ) जीवा" +\॥ 
भरणोपपात-मुतविेष । व° प्र ९ आ। जर श्र १३) 

सअरणोववते-अस्णोपपान, उदार्णो नामद्वन्नत्समयनि अ्ुनसुरणेकम्‌-( अन्दगसवन्नग ) अतन ध त्श 
बद्धो परन्थस्तदुपपातहेतु ५ अभ्ययननाम 1 साणा० ५१३ ते-पवणेकम्‌ । उन १८“ । 


सयय - अदन्‌, मविदिमाननेम । भग ५) अर ~ । अशनसुवरणैमयी-रवा मना कनकमी ( नर प्रन ३५२॥ 
तरण 1 सूत्र ९२ । अग, दरौरमनमोरभाविनाधिव्यभि भक्ति -( अद्ध) बार्यरमानन पीडा तत भवा नाया 
रहितम्‌ । जीवार २५६। अहतमू-अव्रियमानयेग गरौ १३९ ॥ 


रमनमोगमात्रात { मम ५॥। ध अर्थ~-अयत गम्यत, परगिरिढ्यन शति । आवत = आजा 
असयं-अह । अव ८०1 आव ६०८ । लिदजस्न्पर्ययि । दराणार ~~ । 
भयह-न र्टोऽष्ट अपुनर्मावी । आप ०३१ नर्थम्‌- तिमितम्‌ | उतर ५०३१ ५ 


भरर्टत-अरोदन्‌, भीणकरमेरीजतवादनुप नायमान । भग०३! भर्यकर~( अदरक }) मन्त्री चमिततिक्र । ठाणा० २४१॥ 
सगोदन , अनुकनायमान सीगकर्मयी तन्वान । भग ३६ अर्यजाता-(अद्ताय ) अथ -कयमु-ततवातनत स्परीग 
मरूह्य मर्दना । -तिरो ८६१1 परिणव्रद्रिरात यथासा भनिचीरादिना सयमान्वान्यमन 


अरवरिणः-भमूर्ता । टाप्रा५ १९५५ व्यर्थता गा द्राणा५ ०९ । 


[ अर्थशण्डः 





अर्पपरिचितसैद्ान्तिकदाष्देफोधः 


मलमत्थु ] 








अर्थेदरण्ड -( अद्वादडे ), दण्डयतेऽऽपमाऽन्यो वा प्राणी येन 
स दण्ड ) ठाणा० ३१६। 

अर्थधर्माभ्यासानपेलम्‌-वाण्यतिरायविदप । सम ६३८ 

भर्थनिर्यापणा ~ भधेय पूरवापरसङ्त्येन गमगिके्थं । 
ठाणा० ४२३) अधं -सूघ्राभियेय वस्तु तख निरिति- 
शा यापना-निर्घादणा पूर्वापरसाद्घत्येन स्वय ज्ञानतोऽन्येया 
से कथनतो निर्गेमना 1 उत्त* ३९। 

भर्थपदुम्‌ । भय० २०२। 

अर्थपदानि-( अद्रषदा ) भरधप्रधानानि पदानि। उत्त 
३४१ । > 
अर्थद्मार-धलुर्दादि | धू° प्र १३० आ 
भर्थक्षवा ~ पुनरभिनिवेशतोऽन्यथा प्ररूपणादिनक्षणया 1 
सम० १३२ । । 
भर्थात्‌-( अट्ट ), निमित्ात्‌ । उत्त ४९१ 1 
सर्थाधिकारः-(अप्यादिगारो), शाल्ीयोपकमस्य पवममेद । 
आचा० ३। ठाणा० ४। वक्तव्यतावशेष एव, म चेक 
पप्रविशिष्टारमादिषदार्थधररुपणलक्षण इति । ठाणा० ५। माव ° 
५६1॥ अगययनससुदायाशे । आर्व० ५८ । 
म्थान्तसभिधानम्‌ ~ मामशमिसायन्या्परतिपादनम्‌ 1 
आव० ५८८॥ 

अथौन्तरोक्ति-मपावेदत्िशेष । ठाणा० २९० ॥ 
भर्दरवित्दी-विद्वतर ! ज० भ्र १७०॥ 
अद्धैचन्द्र-अद्धवद्‌ । भम० ३०, १३९ ॥ 
अद्धततया-अदई दनीय येषा ते। प्रज्ञा ४७॥ 





भरपेडा-गखा ठ साधु क्षेत्र पेगवचरतुरख्र विभज्य मध्य 
वर््तीनि गृहाणि सुक्वा चतश्प्वपि दिषु समभ्रेण्या भिषा 
मरति मा पेल एवमेव नवरमदधपेनमदकासस्थानयोर्दिग 
देययम्ब्दयाद्रण्योरते प्रयतन्ति । दे मन ०५० अ! 
सरद्धंभारम्‌-प्र्यटसात्मरमू । ज० भ्र ५५३ । 
सद्धंमायधमाधा-माषाव्दाप 1 ज प्र १४॥ 
अर्वसन्यास्म्‌-उक्तरासगरूपम्‌ । बू° प्र १-५ अ। 
अर्धापकान्ति - ( भठढापङ्तीए + णलदेवार्थापकान्तया 
निभि कुशरन्ति तश्राप्रस्यासमपरदिभागस्पस्थेकदेशस्य वैका 
दिषदामकस्यापकरमगमवस्थानम्‌ , यस्य तु द्रधलिपत्म 
अस्पस्थेकदेदास्योभ गमन यस्या रचनाचा मा ममय । 
प्िभायप्रा अर्घापकानितर-यते । हे ५०८1 


अर्याक-अघ । आष० ८२७। 
भषटेन्‌-मानिशयश्पमम्प ममन्वित 1 आच! ४१९। 
भलं-अलम्‌ , अय्य । ददा० २३८ । 
भअलकार-अश्कार । नि चूर प्र २७६ भा) भगा 
रान्‌, ल्रादीन्‌ 1 अण प्र १४५ । आव० १८२॥ 
अटकफारियसभा-अलडारमभा 1 ओवा» २३९ भट- 
छारभवनविमानभाविनी समा प्रश्र० १३५१ 
अरंकारित-भलडारिका, यस्यामलदूकरियते। ठाणा° २५२१ 
अखफि्य-अल्डद्तम्‌ , उपमादिमिर्पेतम्‌ । सूप्रगुणयिरोष । 
आव० ३५७६ । अन्योऽन्यस्फुलदुभस्वरविदयाणां करणात्‌ 1 
ज० प्र ४०) पुकुरादिभिर्बिभूषिनम्‌ । भग० ११९ ॥ 
काव्यालद्कारयुक्तम्‌ । ठाणा० ३९७ । अन्यान्यस्वरविे 
पणा स्फुशयभाना करणात्‌ । ठाणा० ३९६ । भरटर्न । जम 
प्र ४०2० 

अटगासे-भलङ्कार , आभरणम्‌ । जीवा० २४५। 
अल्द्‌ । नि० चू० द्वि° ५१ आ। 

अटैद्‌क~वकीमूकम्‌ ! मू° द्वि° १५९ अ । 

अलयुसा-भलम्युपा, उत्तरर्चक्नासण्या दिकरमारी 1 भाष० 
१२२ । उररख्यकवास्तव्या प्रथमा दिठमारौ मदृररिष्ठा 1 
ज प्र* २९१८ 

अटकम्‌-र गारम्‌ । जीवार २७३॥ 

भलकापुरी भलकापुरी, लौकिक्डान्ने धनदपुती । अर 
प्रः १८१ । वैश्रमणयक्षपुगी । अ-त० 41 

अक्छक्षा-मदिषश्व। । (भक्त०) । 

अलक्ख-अटक्षम्‌ युष्म्‌ । भवन ४९१] 

मलक्खणया ~ अरभणता-अप्तमभमा, अभभिधायिता 1 
विशे २०५॥। 

अलकसे-अरय , वाणारस्या राता  अन्त० २५ । 
अन्तङृरदाना षषटमवर्गस्य पोदशाप्ययनम्‌ । भन्त० १८॥। 
अलत्त-अरक्तकर । उत्त ६५३! 

अलत्तगपहो - अमेत्त अलक्तमोण पादो रजति तैमेप्ो 
कदमो जमि पटे सो भलत्तगपटो ! निर चू ७स्भा। 
अखत्तगा-रंगविरप । नि चू प्र १८८ स | 

अलन्धपध्यम -मम्भीर्‌ । उत्त ५५४ } 

अ मथु-समयमापया समर्याऽभिधौयतते । गणा २१६ 1 

भखमत्यु-अलमस्तु, पर्याप्त मवतु । भग० ६७। निषेधो 
भवतु निषेधक 1 उाणा* २१६३ 


(८०) 


[ भ्ठ 





आचार्यश्रीभानेन्द सोगरस्रिखङलितः 


भिरं 


---------------- ~ 





अरुहलल-अलार, स््रक्ता भाषा) देश २३५1 

अलवो-अलपः, सौनद्रतिकरो निष्ठितयोगः, गुदिकादियुक्तो 
वा। सत्र ३९३। 

अलसंडविसयवासी ~ अलण्डविषयवापिनः, म्लेष्छवि- 
कषेषाः { जंग प्र २२० | 

भलस-अटस्ः, अन्येन सह्‌ प्रभूतं पथटितुमसमरथः । ओष० 
१५० । गण्टरलकः ! प्रक्ष २४। 

अलसगे-स्तपादादिस्तम्भः श्वयधु्वा ) भावा° ३६२1 

अलसा-अलक्ताः, भ्रयटनरदिताः । भओष० २२२। दनि 
"मीदमेदः। उक्र ६९५ 

अलाड-अलद्ु, भलाञ्ुुम्बयोरैम्बरवश््तवक्तमेद्‌ः [ह 
श्र २४४ | अखात -उन्युकप्र्‌ । ओष० १७) 

अखाउय-अला्ुके । आचा* ४००॥ 

भङखाति-अलातम्‌ , ऽत्यु्म्‌ ॥ जीवा २९, १०५७। ग्रा 
२९) भोपर १७ एाणा० ३३९॥ ददार १६९1 
अदातद्रव्यम्‌ ~ यक्रतयाऽवभाममानमेकान्तवाभ्युपगतं 
वा वस्तु। ठाणा० ५८९) 

अदावुक्तं 1 भोघ० १४५। 

अलाम-मलमभः, याचितभिक्षायखाभः, परथदरा" परीषदः । 
भाव० ६५७ । अभिलपितविषयाम्रा्निः । उत्त ८२॥ 
सअखाये-अलातम्‌ , इल्युकम्‌ 1 उण ८३ 1 दश १९२८, 
१५४॥ 

मलायच-अलातववं, काठमेदेन दि भ्रमन्‌ । विरो 
९५७५ ॥ 

भदाहि-अवम्‌ । आव ११९, ७०२॥ मगर ४७०। 
सदश ६६१५ 

भर्टिजसम्‌-दृष्यम्‌ । दश २६० । 

धदिद-षुण्डकम्‌ । भोपर १६६) 
भर्छिदष्धिमो-अलिन्दुकस्थितः 1 उत ३५५ 1 
अर्लिदपतिः । निन चूर म १६२ अ । 
भिदिण-अरिन्देन-कण्डफेन + ओघ १६५ । 
मरसिदो-दोषविमेषः 1 वृर द्वि ९२ अ । नद ध्व १व्यण 
प्रं १६४ भम्‌ 

छलिष्‌-भलीकम्‌ , भूतनिडवह्पं, अत्यं वा १ मग = > २२१ 
अटिसय-अवित्रप्‌ । भचा० ३३। 

भदिव-मलीकं, ग्ावादः । प्रभ्च= ९५ ! िध्या, अधरम 


} द्रस्य प्रथमं नाम। प्र्र> २६1 सद्वतार्थनिहवस्यम्‌ ) 


1 
शरध १२१ 1 भतृ्त-अभूतेद्धाकनं मूतनिढवभ, सुमेदोए- 
} विरेषः। भाव ३७५1 विके ४६५} शमकपिक्षमा 
निण्डलः। प्रध्र* २७॥ 
| अखियदयणे-अलीकव चनम्‌ । गणा० ३७०। 
अलिया-अविका, पतितिरेषः । अनु ४। 
अङियाण-अलीकाक्ञः, अरीका आज्ञा-आगमो यश्य प । 
प्रश्र ४०॥ 
अखिदिदा-चवलगारा | नि चू* प्र १४४अ} 
अलुद्धो-अदन्भः । आव० ८५९) 
। अलेय-अरवेन सर्धिपा-एतेम वर्या च निशे ठेगो$" 
{ देषो ज्ञानव्यः| बृ° प्र ८२ आ 
अलेभडो-अ्ि८ः, अनाहारः । आव० २१९ । 
अलोप -अलोकः-केवलाकाशरूषः 1 ओप ५५। 
अलोखा-देदिमपिनयणिस्दकारी, एमणं ण केलेति । नि० 
चू* प्रर ३३९६ भ! 
॥ अरोदुभौ-अप्यडिवदो ¡ ददी° चृ९ १४०॥ 
। सरोदे-अनोमः, योगमशप्रऽमो योगः । आव* ६९४॥ 
इत्रल्प्येभः । त° भरण १४८ ) 
। अोकिकत्वम्‌-अनाधारणम्‌ { ददा १९५1 
अस्पगृहमिक्षादः ! आचा० ३३९ । 
¡ अख्पसर्द्ध-अविययमानवाक्रलटः । उर ५८९ } 
अद्पपरिकर्माणि~यानि कचिन्मनाक्‌ तानि । भोष० 
१३२ 
अर्पटेपा-चर्यी पिष्टेषणा । भवा ३५५॥ 
अ्पार्थके- उणा ३१०1 
आह्टह-ग्षपिगेषः । भग० ८०५३ ॥ 





, ग्लरकुसुम-अकीदममम्‌ , भेक श्रनीतम्‌ । रहा र ६१} 
| जण श्रः ३८) 


अलम -आर््कम्‌ , कन्टविनेष । आव० ८०८। आ आक 
च\ आदर ८२८1 

अह्छचम्मे ¶ नि चृ= पर १९० भ॥ 

अषठपलो अय, परथकुराहनिः ए विपा ५१1 


। अह्यय-भाद (सं°) 


अदिडे-अमिपरोवम , माधवि वा । भावन ५११॥ 


८ 


{ अदिप 





अस्पपगिदितसैद्धान्तिकदाब्देकोष. ड 


भवेर्डमं ] 








भचिष्ट-आश्येन.। ( गणि० ) 

अलितो-आषित । आव ५१४। 

भह्लियंतु~उपररप्म्‌ ¡ आव० ६५। 

अदियतो-भ।शयन्‌ । आव० ४०० | 

अद्ियद-आथयति । आव ० ९९५ 1 

अद्धियड-अलगीन्‌ 1 आव १११। 

अदियस्सष्ट-आश्रयत । उत्त ३९९ । 

भद्ियह ~ आ्येतामू- आभ्रयताम्‌ । -प् ३९४॥ 
ओप १५९ । 

अद्ियावे प्रवेशम्‌ । आष्‌० ३४१ । 

अद्लियावणघे-अलियावण दरम्यस्य दरभ्यान्तरेण पादिन 
ऽञ्खीनस्य मत्करण तद्रूपो यो बन्ध स । भग ३९. । 
अधिथावो-पवेश , आश्रयणम्‌ । इण १४५ । 
अलिविओ-अर्पिन 1 आव० ४२१। 
आदिवेर-अरषयति, ददाति ! आव ६० | 
अद्टीण-भारोनम्‌ ,सुनि्मू । ° प्र० *२९ । आलीन ~ 
मम्तक्मित्तौ ककविर्प्रौ न तु रप्परौ। जर प्र ११३॥। 
मनोकाकायगुपावाधितौ वा, यद्रा अदीन -पथगवस्थानन 
परस्परमशिलष्टौ । उक्त ४९९ गुहर्तमाधरित । अनु 
शरामनेऽपि न गुरु द्वेपमापन्ते, अथवा अआ-ममन्ता 
न्म्वोनिक्रिय्ामु लीना-गुष्ता नोव्वणचेप्राकरारिण । ० प्र 
११० । जीरा २५७८ । गुल्मराधिते । ओपन <८। द्‌ 
हन । आबि १९० आलीन । आम ६३1 आधित 
( आउ° ) | आ-ममन्तान्‌ रीना आलीना 1 व्य० द्वि 
५५४० भा। 

अदतेषि भशर । जवर 
अय~( अवार्‌) अधन्तात्‌ । आचा० ६३। 
मवेगाभो-भपाङ्गा , नयनग्रान्तम्‌। जै प्रज ५२ ॥ 
जकसुज-अप्रप्रनम्‌ 1 निग चृ पर= ००४ अ। 
शगार ~ अध्राग्रदार कप्ागदिभिरस्थागनग्द्रार । 
ओप१० १००॥ 

भयगुय-अगाकनम्‌ न स्थमयति। दन द्वि ०५ आ, 
१६४ अ! 

भयगुर्तमि-इद्धान्ति। घ दि ज4° आ। 


६३। 


भयगुयदुयारो-भरा्द्धार , अभ्रा द्वाद येन म, उदु । 


धानिनद्धार । मूत्र ३३५ 


अवमो-अयाद्च , नयनोपास्तम्‌ 1 जीवार २०६॥। 
अंध -अचन्ध्य, एकाद्दापूर्वैनाम । दाणा० १९९ ॥ 
अरवसयपुव्यै-अवन्यपूरव-यव्र सम्यम््ानाद्योऽरम्या -सपन्या 
वरन्ते त्‌, छ्कादशपूर॑नाम । समम २६ | 
भवेत्तिवद्धण-अयन्तीवन , भरातोदाहर्े प्र्योतात्मज- 
पालक्ुत । आव० ६९९ ॥ 
अयतिसुकुमार-प्राणिन आदारनिमोचने दैत । भचा* 
२९९॥ 
भवंतिुङमाो -भवन्तियुवुमाठ , मोगभच्प्ेऽनिभ्रितो- 
पधानदान्ते उजयित्या सृमद्रापुत्र 1 आव० ६७० मेश- 
कृडगेऽनशनी (मर०) । धृालीम्षित ( भक्ः० ) । 
अयतिसेण ~ अवन्तीपेण , अ्ञानोदाहरणे धाणणिीपुधर । 
भवि० ६९९} 
अती ~ देभविरोय । वृ५ तृ० ०१८ अ। उत्त 
४९। 
अर्वतीजणवपः ~ अवन्तीजनपन , देशवि्रेय । भाव 
२८९ । उक्षन ४९१ नि चूर प्र५ {४भा! 
अवेतीज्ञणवय-देशविरेष । म्यम प्र १४९ भा। 
अर्यतीसुकुमार-नामदिशेप , उदादरणपिरेष । प्रण द्वि* 
०२४ अ॥ 
अयैतीषकुमादो -बेशकृदेगेऽनशनी ( मर० ) । धूगालोम 
धिते (भक्त) 
अ्व॑तीसुत-एगालीभश्ननो युनि । (घर) 
अवतीसोमालो । नि० चृ° प्र" १३०५ भा। 
अव-अ्रयक्त्वम्‌ । आव २०७८ । अधः" । प्रज्ञा० ५२६ 
उत्त० ५५७ । मयद्िया एतावरप्नेप पद्यन + विश ५४) 
अवदद्धो ~ अपवद्‌ , वोमरान्ना मम्यव्विद । प्रक्ष 
५ | 
अयद्यो-भवकीगक । आवण ७१८ { 
अवउच्चिम-मधोऽवनम्य । भचार ३८ + 
अयदरद्यत्ति-पग्यिज्यते । आव ७९५ । 
अचउज्छियथोवमाहारे ~ उग्दिनमोकादार , उपमित. 
| भमा स्तोक -न्वम आहारो यस्य मु { आवन ५६८1 
| अय्रडडग - अवकाग्नम्‌, प्रावाया ए्थादभापरनगनेमर्‌ + 
पिपा? ५३॥। अवकतोरक , डृकान्किाया अधोनयनम्‌. 1 
। व्रिषा० #५ञ॥ 


(र) 





् 


[ भवय 





आचार्यश्रीभानन्दसागरद्रिखङ्लितः 


भवय ] 











अवप-अयकम्‌ , भनन्तनीवषनस्पतिमेदः । आवा० ५९॥। 
जरतटविरोषः। परज्ञा ६१, ३३। साधारणबादएवनस्प- 
तिामविदिषः । गीवा २६) प्रहता ३४) वपापारणव- 
नस्परिविशेषः 1 प्रश्षा० ४०॥ 
अचषडषए्-तापिकादसतकान्‌ । भग० ५४८ 1 
भवभोडयवंधणयं ~ भवमोटनतोऽवकोदनतो वा पृष्टदेदो 
बाहुशिरमा संयमनेन बन्धने रख सः। भन्त० १९॥। 
भवेकंखट ~ भवकाद्क्षपि, भक्षे, अयेकम्पते 1 भग 
१०२॥ 
सवेकरिसो-भपकपेः-अमाषः। प्रर ६२ 
अवकार-अपकरणम्‌ , अध्षारोपरिक्ेषः। प्रश्र० ४०1 
सवकिषतो-भवकीरगकः, करकण्डोः प्रथमं नाम । उत्त 
३०१ ॥ 
मवकिरति-उत्जति ! भाव० ००१ । 
अघकिरियन्वं -भवकरणीमम्‌ , विङ्ञपणीय्र्‌, चाज्यम्‌ ) 
प्रप्र ९६1 
यवद्कुडिय-अवमाद~व्याप्त । (मर) 
अपङ्कुलि्य-पट्ाए तिरियहुषकरणं। निर चू° तृ ५९1 
अयकोररकदं धणं -अनकोटकमन्धनम्‌ , ाहुशिरता देश 
यल्धनम्‌। प्रध्रण १४ 
सथफोडये-अवङोटकम्‌ , सोटायाः-प्रीषाया भधोनयनम्‌। । 
प्रभर० ५६॥ ^ 
अवक्छेत-अपकान्तः, सवेश्ममवेन्योऽपगतः-्रदः, भप । 
ऋस्तः-भकमनीयः [ डाणा० ३६६ । भावेन ५०४1 अव- | 
फन्तः-भवस्यितः ‹ उक्त* १५६ ॥ 
मपफमह-भपक्रामति, च्यवते । जीवार ११०॥ गच्छति 1 
ओवा २४३, ३०६, ३१२, ४०० । अपक्रामति । अवन 
१९६ 1 भपक्राम्यत्ति । उत्त १५० ॥ 
मथदमिल्या-अपकमेदू-गच्टेत्‌ । भावरर १८५ 
भयफमित्ता-अषनम्य, मन्वा 0 दय १०८ १ | 
अयकसे ~ भपकामेन्‌, भषम्‌, उतमयुयस्थानङद्‌ | 
दीनतरं गन्यैदरिय्ैः | भम० ६४। 
भपक्तासे-भपकथणं, अपक), अद्रवाशो वा। भगम 
५५२1 अवद्यः । ममर ५१1 
मषणियं-भगद्। दशर चू= ११३। 
अयमःरय-रिनिगेतय १ स्वज ध १४९ भा) 





( 


५९६, 


उवद््खारणं-मपक्षारणम्‌ , अपशब्दं क्षारायमाभं वचनं, 
अपक्षकरणम्‌-ठामिष्याकरणम्‌ । प्रप्र ४१ 
अववकिखि्तो-आितः । उत्त ११५1 
अवगति-वुद्धिः। उत्त ३९२ । 

अवगम संज्ञा ! माचा १२। 

मवशाद-अवस्थिताः 1 ठाणा० ५१४॥ ध 
अघगादगाद ~ गाढावगाढभ््‌ , मतिगादम्‌ , प्रद्रतदादेषं 
स्यम । मृग० ३५॥। 

मवगादा-अगिताः ! उणा ५२५॥ 
अचभादामषगाद्रं ~ भवगाढावगादम्‌-मयन्तम्यापिदे- 
मप्र । भम० १५३॥ 

अवगायति-परिभेवति । भावा १०६। 

अवगासरौ-अवकागः, यदयस्योतपत्तस्यानम्‌ । सूत्र १५० ¢ 
अवस्थानम्‌ ! विरे० ५०१ । गमनादिवे्ास्थानप । भाष्‌र 
८३५। अवस्यानमवतारो । ठागा० २३०1 पना 
विवधितद्रव्याणामवस्थानयोग्यै क्षत्रम्‌ । मग ६०५॥ 
अवराष्टणा-अाधयनावः। भय० ६०९ । भवस्यानहपा 
विदे ८६२॥ 

अथगीत-वारूमाघनेगापि केननिदप्यनलुयरसवमानः । भाचा* 
१०९ ॥ 

अवरीतम्‌-निन्दितम्‌ ¡ भग° ११। 

अवगुणेति-अप्रण्वन्ति | भग० ६८२ । 

अवयूषितो-अवभूहितः ! भाव ३४४ । 

अवशुण्छयते-दिप्यते । आचार १४७ । 

अवग्गष्टी-अवप्ः, अवर इति-प्रथमतो, प्रहणे परिच्छद 
नम्‌ । ठाणा* २८३ । अवष्म्मः। भोध० २११॥। मामः 
म्या्ैम्यशनोपविजेपनिरयेक्षानिदैश्यस्य स्पादेरषप्रहगम्‌ । 
आवि 1 

सवप -ओगाद, अध्व मधारवमिदिैिपयायाप्रारोचः 
नावधारगो । तच्वा* ११५ 

अपम्रहायधि कारये आपन्ने सपमा ये गृध्ने 1 भाषण 
९५६ ॥ 

अपधारनपायश्ित्तं शेवधायधित्तमि भोर (स्मर्य 
भ्देअआः॥ 

अपारो] निर भूर प्र १०९) 

अयनच-जदन्यः ! शरू १९०1 


2 


[ भवचप 





भर्पपरिचित्तसेद्ान्तिकशचम्द्कोपः 


अवणेजा ] 





अवचप्-अप्रचय , हाम , दादीरेभ्य पुदूगलानां धरिचटनम्‌। ( अवह -अपर्दम्‌ , अ्धमानम्‌। सूयं० ३०, १०४ । अर्द. 


परज्ञा ४३. । देशतोऽप्रगम | भग० ५४०1 
अचचयो-अपचय -हीनप्वम्‌ 1 सूर्य॑» १६ । 
भवचनम्‌-त्रिविधवचनप्रतिेध 1 ठटाणा० १४१1 
अवदुह्छकम्‌ । ° प्र २५८ आ । 
भवचूल-अवचूयम्‌ । मम० ३१८ । 
अवच्यलेणसारक्लणा ~ भपलयलयनसरक्षणा 1 

४०५ | 
भवद्चे-भपत्ये । आव १९९1 
भवच्डेण-भवच्छेद्‌, देश । ठाणा० २०५॥। 
भवजाते-अपजात -गप-दीन , जत्तोऽपजात , पितु मका- 

श्ादीपद्धीनगमुण । उाणा० १८४ 
अवञ्ज-अवयम्‌ , पाप। विदौ० १३१७ । आव० ३६४। 
अवजपडिच्छन्नो ~ अवयप्रतिच्छत्त , पापप्रच्छदित ॥ 

आव० ५३७1 
अवज्ञभीरू-अवयभीद , साप । ओष २२४। 
अवज्जुत्त-पृषग्भूतम्‌ । आव ० ७५८ ॥ 
अवञ्द्या-अवध्या, गन्धिलविजयराजधानी । ज० प्र" ३५७॥ 
अवञ््याभो | ठाणा० ८०। 
अचज््नाणायरिष्टं ~ अपभ्यानाचरित , अभ्रशम्तभ्यानाच 

रितं । आव ८३०। 
अवद्िप-अवरिथन , नित 1 भग० ७,०। एवमुभयन्प 

तया। ठागा० ३३३) निश्चलत्वात्‌! ठाणा० ३३३1 

अवरिथलानि-गाश्चतानि 1 ठाणा० १४६ अवधे पवममेद्‌ । 

प्रज्ञा “५३१ अव० २८॥ 
अवद्धि्-अवस्थित , रिवितम्‌। भय ११९1 अवर्दिव्यु। 

जीत्रा० २७२॥। अत्रस्थिता-स्वप्रमाणावस्थिगा। जीवाण 

९९ । स्वग्रमाणेऽवस्थिता मानुपरोत्तरपत्ैनादुवहि समुद्रवत्‌ 
जण श्र >७॥ 


आवण 


| 
अदद्धिधा कप्पा-अवस्थिना कल्पा -पामायिक्मापरूनाम 


वदूयमक्रिन \ ठाणा० ३७४ ॥। 
अयडिक्लगभूयः ~ अवतमकमूलम्‌ , मलस्य, प्रपान 
मिद्धं! प्रश्रः १३५। 
अवडेखग-भवतमक , शेमरक । मग” ३०२ । 
अब्दं हरश्रिकम्‌ । भगण ६५९ 1 





धवमान्नम्‌ ) ओध० ८६1 
मवदक्खेत्ता-अपा्कषेव्रम्‌ , अपार्द-समङेधगिक्षया अरद- 
मेव क्षेवम्‌ । ठाणा० ३६५७। 

मवदृद्ेत्ते-अपाद्ेव्म्‌ , भ्षमातरजेनम्‌ + मू १०४1 
पणदगमुदूतमोष्य नभन्र अभिचिर्वा, पथदृशमुहतमोग्यानि 
भरणी आद्र भष्छेषा स्वासिर्जष्ट च 1 वृण्तृ०ष८्८भा। 
अवद्गोटावकिच्छाया -अपा्दगोलावलिच्छाया, मोला- 
नामावनिर्गोक्तावटिस्तस्या छाया योरपिकिद्या भषा- 
दयि। -अपाद्धमानाया गोलावरशाया । स्य ९५ ॥ 
अचद्यदो-अपा्धवद्र -अर्धयद्र । वृ० प्र १०९ अ। 
अवद्वायिलंदित-अपादवायीग्थित । तूर्य" १३० { 

अवहा-अपाद्ा । टाणा० १४९॥। 

अवद्रो-अद । नि० चृ भ” १४२ आ॥ 

सवहोमोमरिमा-उपार्दावमोदरिके),द्रात्रिगतोऽर्द पोदग, 
एक च दादश्ानामदेसमीपवरित्वाहुपाद्धाविमोदरिका उद्‌ 
शभिरिति । ओप० ३८ । भग० 2९२ ॥ 

अवणप-अपनय -पूजानतसरादेरपनयनम्‌। ठाणा०४१८। 

अवणय-श्कान्ते स्थापनम्‌ । व° द्वि° २६३ अ। 

अवगणिज्जनु-अषनीयन्ताम्‌ । भाव० ४३६ ॥ 

अचणितमूल्टो-अपनीतमू , अपनीतमूलत्रिमाग , निभा- 
गनिर्वारितवा? , ऊर््वमागादपि निभागदीन इति ॥ जीवा०ः 
३५५. । 

भवणीओवणीयवयणं ~ अपनीतो पनीनवचनम्‌ , यभि- 
न्नित्वा परशमति। प्रजञा० २६७॥ 

अवणीव अपनीनम्‌ , स्थानान्तरस्थापित निराङ्तयुग वा 
आप० ३९) 

अवणीयचयणं-अपनीतवचनम्‌ , निन्दावचनम्‌। प्रज्ञा 
०६०४ गुयपनयनरूपम्‌ 1 प्रन ११८॥ र्मिदावचनम्‌ ॥ 
आचा० ३८७ 

अवणीयोवणीयययणं ~ भपनीतोपयीतव चनस्‌ , यवै 
गुणमपनीय जुपान्तरसुपनीयते) प्रश्च० ११८ ¦ अशप्वपी 
छ ङ्न्दि यदूग्ता ! आचा० २८५। 


| अवणेति-महामणि पकागयति। नि° चू० भ्र ११९ आ। 
¡ अयणेञा-भपनयेत्‌, परिजन । दृग १,६१ 


(१३ 





[ श्रवण्ण - 


माचावैघ्रीधानेन्दसागरसूरिसङ्कलितः 


अवभासियं ] 





सवण्णा-भवमैः, अवहा वा, अनादरः, वर्णनया अकर भवदू-ककारिका 1 विप ७२) ~ 


णम्‌1 ओप १०५। अश्टापात्मकः 1 उक्र ५१५ 1 
निन्दा। भाव १०१} 

अवण्हाणे -अपस्नानधू , तथानिधद्व्यतेस्छतजटेन स्ना- 
ममू व्िषा० ४१। 

अवतंसो-पुरपन्याधिनःगरके रोगः । वृ° ठू० २४९ भ 
मबतास्रण-बादादिं भवताखिता ) नि° चू० भ्र० ११३ अ। 


शवरत्त ~ अप्राषम्‌-अरपष्म्‌ । भग० ५२७। भग्यक्तः, 


.भष्टानां मगिमधो शलः! ओष १६२। 

भयस्दखणे - भव्यकतदरीनः-अव्यक्ते-अस्यटे दधनि 
अनुभवः । भग० ५०९॥ 

अवत्तप्रथ-अग्यतमताः, संयतासंयतायवगमे संदिग्धवुदधयः 
विरे ९३३॥ 

अवत्तव्धं-भवक्तव्यप्‌ । प्रा २१४। यरमगरन्देनान- 
रमबन्धैेन षा खस्वनिमित्तन्मतया वक्तुमशक्यै तत्‌ । 
परजा २३५। अनन्तगुणे । द्श० २२१॥ 


अपत्तभ्वगसंनरिता-अव्यक्तम्यकर्मचिता-समये पमये एक- 


तयोत्पननाः 1 ठाणा० १०५1 

मवतां ~ छगणमष्टियाए पणिएण य। नि५ चऽ प्र 
र्रेरभ। 1 

अवत्तित्ता-अन्यकितिकाः, अव्यक्तै-भस्पुटं वतु अभ्युष- 
गमतो विद्ते येषां ने] ठागा० ४१०) 

अवसो-भोरमवरिारिण वयसा { नि° चृ° प्र २९० आ । 

अथत्थयं-अपार्थकम्‌ , पौर्वापरयायोगादश्तिसम्बदा्, चतु. 
सूप्रदोधः\ आवण ३७४) अमयपदधापप्‌ । विज्ञे ४६८॥ 
अनु* २६१ भ 

मघदारे-भपरम्‌ । भआव० ३०६॥। 

अवदापियं -अवदारिनम्‌ , उद्धारम्‌ । आ९० ६८७! 

अधदा-पादादिन्यानेऽथोगमनम्‌ 1 मग ५४०1 
अवदालिभो-भगद्प्ितः ! आव० १७५1 
भवदादिध-जवदरलितम्‌, रविकरबिक्ाितम्‌। आप 
१७ । रविकिटै्विकामितप्‌ । ओना० ८७३ । मश्राना- 
यदरर्थ-दिकमिनप्र्‌ ॥ भ्रश्र१ ८२। 
अयद्रा्टी-भवदारयति-दा्न स्वम्वामिन वरिनादयतीन्वर- 
शीलः उत्त ५४८} 

मयद्‌ले-भवदातयति, उन्वारयनि। प्रतान ६०९ । 


अवहहुणा-दम्भनम्‌ ¦ विपा० ४१। 
अवदेररं-भपदारम्‌ । भावम ३०६ । 
भवद्धगाढरगोलघछाया-भपादैगाढलनोदच्छाया । सूर्थ० 
९५ ॥ 
अवद्धगोरच्छावा-अफदोलच्छाया । पूर्य ९५) 
अवद्धगोलपुजदछाया-अपादैगोरपुच्छाया । सुवै ९५। 
भषद्धचं द~अपमई चन्द्रस्यापादैवन्दः। ठाणा० ५१। 
भवद्धजवरासिसंठाणतंदिए -भगर्दयवराधिसंस्थान. 
स्थितः, अपगतमद्धे यस्य सः, म चासौ यवध राधिश्च 
भगार्दयषराशी तयोरिव यलपस्यानं यस्य तेन्‌ संस्थितः । 








१ जीवार ३५६॥। 


। भवद्धपोरिसौ ~ उपारडपौरपी, अपगतमदे यस्याः भा 

" अपादा सा चौ पौरी । सूर्व ९५) 

भवं -मिध्यत्यकपायनोकपायसक्षणम्‌ । आष्‌०॥ 

अवद्राय-सल्वा । जीवा० २६२} 

अषधारियं-ताप्प्मग्ररणतो हृद्ये विधामितं । ममर अर 
२५७ अ। 

" सचधिकेदी ~ केवयिद्धितीयमेद्‌. 1 नि च्‌ द्वि, 

१३९ आ। 

, थवधिजिनः-विरिष्रावभिधरः । आव ५०१ । 
अवधिज्षानम्‌-तानस्य तृतीयमेदः । टाग।* २३०। 
अवधिक्षानजिनाः-विदधदवधिजाना, । स्य प्र ८५अ। 
भयधीरयेत्‌-उपे्षेत । उत्त ११० 

! मघघीरिति.-परिभूतः । आचा १०६॥ 
मवधृतम्‌-अवज्ञातप््‌ ! ओध० १५। 
भवन्चे-जवभम्‌ , निन्दा 1 आवन ६६२ । अरटाधामवना । 
ठाणा* ३६० । 
अवश्नो~-अकना, परिमवः। ओष १८६ ॥ 

` भवपेगुरे-अग्ुयात्‌, उद्ाधयेत। दु १६७॥ 
मवपाते ~ पवेवविधोवाः, येषु पमातरिका द्रेवा अकपभन्नि 

{ अतव्रधत्य च मवुच्यनने्रादावागन्छन्नि। प्रभे" ५६] 
अधपीत्द-भवयीर्यनि, जनेन शक्यति 1 जीवान ३०६ 
अवयो -अवरोधः, मतिः | भावा १५॥। 
अयमासिवं-भरमाभिने, दष्टनोपमे, विन्पं मापते । भ्य 
प्रे >५अब्‌॥। 


॥ 
! 
॥ 
। 


(२४) 


[ भवमधित 


मर्पपग्चिन्यैदाग्निकयाप्यूकोपः 


भवयरव्दिष्पूरे } 








भयमंयित-भषाद्युर्गदन" | च प्र ८० भा। 

भयमः-लयु पययेण । दाल २४२ | 

अयमण्णह-भरयमन्यते, अवशाऽऽह्यरं मन्पने। 
१६६। 

भयमप्णह्‌ ~ उचिनप्रनिपध्यङ्रयन 1 भग >१९॥ 

भषमदु-भवमद्‌ } जै* धरर १०१॥ 

मथमह्‌-अपमरम्‌ , उपमर्दनम्‌ । प्रर ३। 

भयमप्रतिजागर्णम्‌-गृ्विरेष | आक ५०८ 

अधमा -हीना। भचा" ३१२। 

भषमाणणं-अपमाननम्‌ , विनयश्रस । प्रधर ९७1 अन 
गुर्पानािक्रषम्‌ । मगर 2०७) मानङरणम्‌ । प्रभ*४१। 
अपमनिम्‌ , भपूजनम्‌) भौप ४६1 

भयम्राणो-अपमान,, न्यम्‌ । प्रभ्र० १३८॥ 
भपमाने-षस्नारि 1 दाणा* १९८॥ 

भपमारियं -अपस्मार -अप्णत म्मा म्परणै यम्माे म 
अधम्पार , सस्मिन्‌ गति तदू रोविण सरदरििया स्थति 
भध्यि। आचा २३१। 

भयमोकदूर -अवमे-कनमुदरे-जटःं म्प म । टाण्ण 
१४८ ॥ 

मयममो-अवाम्य । आद्र १०१। 
अघयवतभो-भवपाक्यास्तािा । भगस ५८८॥ 
भवयक्खत-भगक्षमाण ( भग^ ) 1 पृषनोऽनिमुम निष 
पनन ¶ यञ १२५७। 

भययफवम्राणरस -भवकास्भनोऽेक्षनागम्य षा भर 
५८५६) 

अवयग्मे - भन्न, अन्नवःयङो देरशवननोऽवै गन्द 
भग ३० ॥ अददप्रम्‌ परयम्नम्‌ 1 गाया ८४॥ 
अपयण-भग्चनम्‌ ) भान ३५३ । 

भधयय-अदयवा , प्रनजद्य । दश ७.) अर्यय- 
यमागाहृलक्षग ॥ दशन ७31 अवयवा नपावधगक्य | 
प्रिणमापक्नषमा । उशन ११॥ 
भपययपिद्धम्यता-दधत्ियकपनम्निना ) याणम्‌ १११ 


भगम 


भधयाण-मततिमेव । ¶ृ* प्रि २११५ 
भययानी-भनुषःनपधिनी 1 ध्वन प्रन उ“ भा॥ 
मययाते-मवकार,, पदता , व्व जद 
भयया-भालििनम्‌ । तपर १६४॥ 
भययासणं-एठनाम गितम्‌ । भण प्रज ०१५१४ 


} भषयानि-अत्पिनम्‌। कर वृण २६ भा 


भधयानिजमाणे ~ भववाग्मान , भगपाम्पमनो ¶"। 
भीषम १०२॥ 
भययपासिसा-भवकारय । भराव 3८१॥ 
मययामेर-लिषागविद्र, निगेदुम्‌ । भष ४३८। 
अधरं-अपर, पत्ासाठमदी ) भवाम १६०) 
भवपरज्प्रियाउ ~ भवरादषान्‌ 1 अष ८1*! 
मवरयका-भररस्षट, शताय तोदशाप्पपनप्‌ भतम 
५०) वरा चोदरी शानुपर्‌ 1 उ ६१८ । गमन 1९॥ 
अयरगख्मो-भगरममम । भापूर ३८१) 
भधरज्छाह-अपराप्यति, भदाधिमप्रोम। दमम १०६९ 
भयरण्हसेम्यही दिया गदरव गया भु, गरभोपर्ण्न 
गितियमङहा। निभम्‌ दरि. १५५} 
भपरमो-भवरन , जपन्य । धनन ३० ॥ 
भरर ~ भयगत्र , भपङ्टा गवि, कथममट्राग ॥ 
भयम १२०१ रहए पस्एिमिजामो। ददान मून १६८) 
भयर्दूक््रिणा-भगणदक्षण । भतम ९३० ॥ 
भयरदारितिा - अश्रागिकिमि, भवव्मयां ह्थि म्म्दम्ने 
येषु ठान ४१४॥ 
मधर -अपगायम्‌ , वम्‌ । उन्‌ १४३॥ 
अवरदिगा-ता सिम, नस्यो दन्यस्येदिषमायुन्पि- 
तायो दाद्वपशना्मयन्नेने वृथिर्वकयेन प0ियिङ- कियति + 
भ्र १३० ॥ मयदशम्न्म्मिनि परेवैरादि कियते भचर 
१३१६ 
मयरभू-अगेन्म्‌, भपोम्‌ । मून ४६॥ 
भवररययं-मरग्रानै-रक्रि वाथा-य वाम । अकार 
>१०*॥ 


भययषी ~ भषयवानां मपास्य मङहातरिशामषियेव- | भप्ररद्िदफृदे -भपरयदेदक्टम्‌ , नित्ये भग्नड्ृद । ज* 


खवा ६१ 


पर= ३०८ । मग्विचदायिषकृरम्‌ ॥ बेन पए 393) 


(९५) 


[ सवरविदेहे 


आचायधीभानन्दसागरसूरिसद्कलितः 


अवपर्थगं ] 


---=--_--_------~-- 








मवरविदेदे-भपरवरिदेहः, मेरोजम्द्रीपयतः पथिमव्िदिदः + 
° पर ३१०1 मदाविदेहापरभागः। उाणा० ६८1 
निपपे कूटविकेषः । उाणा० ७२। नीरे कृटबियेषः। अणा० 
७२ 

भवरवीयावो-अपरबीजापः | भव० ३८७ 

भवरा-अप्रा । भव० ६३० 

अवसाद थ-अपराजितः, प्मवल्देवशूवभवनाम 1 आवण 
१६३ । 

भघरादभा-भपराजिता, शङ्खविजये नगरी । ० प्र 
३५५ 1 

अबराभो । ठाणा० ८० । 

भधराजिपरा-अभपराजित, पूवदिग्‌र्चक्वासव्या दिकुमारो ॥ 
भव १२२ । 

अवराज्ञिया - अपराजिता, उत्तरदिम्भान्यञनपरवतस्मोत्त. 
रस्म दुष्करिणी । मीवा० ३६४१ 

अवयाह-भपराधः, गुस्विनयलद्घनरूपः। आध० ५४१ । 

भवराहसखामणा-अप्रराधक्षामणा, वन्द्नके पष्ठ सानम्‌। 
अवम ५४८ 1 

अवरंडिभो-भारिद्धिन" 1 आव ० २७४ ! 

अचंसजय । भाव० ६३८ । 

भवरुत्तशा-अपरोत्तरा 1 आव्र ° ६३० । 

अवरुद्धो-अवष्दः, अन्तभूतः । विदो ११६५ ! 

भवरेय-अवरेक', रिक्तता । उत्त० ३०५। 

अवरेण-~अपरेग-जन्मादिना सार्दम्‌ । आचा० १९७ ॥ 

सवरो-भववादो ) नि° व्ू० त° १४६ अ । 
अवरोप्परमसेवद्ध~यरस्परममभ्बद्धः ) आव ० ६३५ › 


वण्णे ~ अवरम. अदलाधा 1 अदोषोद्धद्नम्‌ 1 ठणा० | 
२७५ । अयदाः, सर्वैदिगागमिन्यप्रमिद्धि-! उणा ४१८॥। । 


अवन्न-अवण. अप्रविद्धमात्रम्‌ । भग० ४८९ ॥ अदद्दधा। 
ओष० १५१ । अयर. 1 ओघ १२५॥ 

मवटवण ~ अवटत्रिसनित्ति अवृल॑वगै, नो पुग वेतिना 
मह्तावदेवो वा। नि चूर प्र ११९ अ] वद्वादिमा- 
पैकदेशग्रदणम्‌ ॥ व° ० २३० अ! अवतरतासमुचरताम- 
वरम्बनहेतुभूनाः । अ= पर ४३} अवलम्बनः, अवतर 
तसुक्ररता चालम्बने हेतुभूतः जीका १९८ ।अरटम्बनं 
देणे प्रणम्‌ { ठोणा० ३२७1 


मवरूवणवाहा-अवलम्यनवाहा, उभयोदमयोः भा्रयो- 
रवरम्बनाश्रयभूना भित्तिः! जीवा० १९८ । 

मवटंवनीयम्‌-कम्बभथितग्यं रज्ज्वादिनिवद्धै हस्तादिना 
धरणीयम्‌ । भगर ४७॥ 

अवरटंवम्राणे - अघसम्बयन्‌ देस्तवृघ्रामसदौ गृहीत्वा + 
उखाणा० ३५३ । 

मवङुंवमाने ~ अषलम्बमानः, पतन्तीं बाहादौ गृदीमषा 
धारयन्‌ ! उणा ३२५ । , 

भवखगका-सेवकाः । भगर ५६४ 

अवरगनं-सेवा । आचा० १३२ । 

भवटद्ध - अपलन्धः न्यक्कारपूर्वेकततया । ठाणा० ४६६। 
हेषटन्धः, अल्न्यो वा। प्रध० १३८ । 

अवलद्धि-अपलन्धिः, अलाभोऽपरिपूणलाभो वा। भग 
०१॥ 

। अवलम्ब ~ अवलम्त्ेत -अव्टम्भादिक क्षिया दुर्यान्‌} 
आचा २९३॥। 

' अवङियाति ! जणा ८६॥ 

अवलिते-वल् शरीरं वा न विति हृतं तत्‌। जगा ३६१। 

| यथाऽत्मनो वञ्वस्य च वन्िनिमिति- मोटन न भवति 1 
उत्त ५४१1 

अवलि्य-अषलितम्‌ । ओध० १०९ । न 

अवटुषण । आचा० ३५८ ॥ 

अवरुहणिया ~ वासामु कदृमकेडणी । नि० चू प्र 
१०२४ अ 

अयदलेखकं-मायाया लक्षम्‌ । आचा १७० 


` जवलोकनम्‌ -मकरस ) इ० ०९८० भ) 


अवोच - अपलोष , वस्तुन द्रावश्च्ादनम्‌ । अधर्मदराः 
रस्य त्रितत्तमं नाम । प्र्षे २७॥ 

भवत्गन । आचा १५६ । 

अवह -गोणी । आव० €६५॥ 

अवट ल्ेवा-पविच्वा क्षेपा. । नि चू० द्वि ७८ अ॥ 

अवले । ओध० ३३ । निर्यामका. (मर्‌०) । 

अववं ~ अववम्‌ , चतुरश्ीनिरवबङ्धधतमदघारि { जीवा 
३४५॥। + 

अववंम-अपवाद्रप्‌, चतुरशीनिरडटगनगदहसरणि । गवार 
३४५1 भृगन दव्य 


[ भवर्वंगाति 


अरपपगिचितरसद्धान्तिकदाच्दकोषः 


पथाम ] 





भययेगाति 1 ठाणा० ८६। 
जवचरय-अपवरक , गृदान्तर्भाग 1 ददा ४०। 
अयवादयं-भापवादिक यदूदव्य्ेव्रा्पेकषम्‌ । उप० मा 
गा० ४०० 
अववामो - 
९२ अ॥ 
अववाडणै-अवपागनम्‌ , 
अअचयाति 1 ठाणार ८६। 
अवघाय-अपवाद , परद्षणाभिधानम्‌ 1 प्रश्न° ११६ | 
भधयायसुत्त -तिण्दमक्यरागस्म शादि । व° प्र २०१ 
आ निन चू० त° ११) 
अववायायवाशो-अववाए पुग अस्रो भवाओ। मि* च्‌. 
द्वि° ६५ आ! 
भषवायाचवाति्यै 1 नि° च्‌ प्र २२५ आ। 
भवविटे-भजीषिकोपामयविशेष । भग ३९९ 1 
जचघे-काटयिशेष्‌ । भग० २१०, २७५, ८८८ । मूय० * १ ॥ 
अवशधावणम्‌-भायामम्‌ । ओष १३३१ 
वष्म्पम्‌-उपप्रह । ओष० १५४॥। उत्त ५५॥ 
भवणए्म्या -आक्म्ता । आचार २५८) 


अपवाद, द्वितीयपदम्‌ । नि वू दि 


परिदारणम्‌ ॥ भग० १२० ॥ 


अवस्रण्णा-अवसन्ना । आवण ९७ । स्वम्मृडप्राया 1 
भोघ० १५६1 
भवखरो-अपशब्द्‌ । आव ० ४०१। 


अयसरो-अवगर , उपयोगकाल । मूत्र ११। विभाग, 
पयय , देश , प्रतान । विरो० ८३७ । 

अचसर्षण 1 आचा० ३६४! 

अचवसाणं - अवमानम्‌ । आव ३८४ 1 अत्‌ 1 प्रज्ञा 
३९५ । 

अवसाय -निधय 1 प्रम १०४॥ 
भअवसावणे-अवश्रावणम्‌, काचिक्रम्‌ । वृ द्वि° १२९ आ। 
अवसिओ-अवमित , जित । एदरौम ९९४} 
भवसिद्धंतो-अपनिद्धन्त । आवन ३२०॥ 
अवसोहिय ~ अवपोप्य, अपनाये, पृथम्‌ कृ, परिद् ॥ 
उत्त ३४०॥ 

सयसेसं-भवरोषम्‌ , उद्रिन्‌ 1 उत्त ५९६ \ भिक्षा 


प्रक्मात्पाप्रनियायाद्धरितम्‌ > यद्वाऽपगन्‌ शेपमपन्तपम्‌ ॥ 
उत्त५ +४४। 


| 





अयस्कन्द्‌.-निभिर्‌" 1 भाया० १८०॥ 
अयम्यानम्‌-सुग्यिनि । मूय* ७। 
अवरसं-अवश्यम्‌ , नियोगत 1 भद० २६५) 
अयस्मकरणिसखं ~ अयद्यकरणीयम्‌ , भवदयद्पयपि 
द्वितीयनाम। वि ४१५॥ 

अवह-अस्य्राप्रियमाण्र 1 बृ० द्वि° ०७ भा। 
अददटद्टण-याम । (मरण) 

भयषटद्ध ~ अदत, सक्या ॥ भग० १००1 पदिद । 
ओप २ परिवर्य । शोय १९४१ आदव-निष्ठू"य, 
घस्त्वा1 आवार ४००॥ 

भवदटमसेजमे -अपदयासयम -अगिधिनोयातदीनां पदि 
ए्रपनतो य स । मम ३३। 

मवद टुंसंजमो ~ भपषटलसयम -प्राणिभि समच गफ 
पानमथवाऽगरिष्ठुदधमुपकरग पाप्रादि यद्वाऽनिरित्त भरन्‌. तल 
रिष्ापने प्रधिना । आव° ६५३॥। 

अयहडे-अपदनम्‌ 1 भग० २५४७ ॥ 

अवष्टश्न-उदूयरम्‌ । वृ द्वि ६० भ। 
अयहारद-अवायत, प्रयमतया स्थाप्यते 1 सूय* ११३। 

अवदारव-मगधार्गायन्‌। छाणा० ४८४ ॥ 
भवटाराद-अपदनवन्त -एृदीनयन्त । भावा० ३३५॥। 
अयष्टारो - अपहार , अधरमदारख ददाम नाम} प्रप्र 
४३। जखचरविशेय । प्रर” ६२ 1 अवधार्य प्रवरा 1 
घूय० ११३ । चन प्रण ५८०७॥ 

अवदहितचित्तः-एराप्रमना ॥ उत्त ५९९! 

अयद्टीयं ~ अपधीकम्‌ , अपमदा-निन्या धीरमर््मस्नत । 
अधरमेदाप्या्््रिदतिनम नाम। प्रश्न >२६॥ 

| अवदीयय-अवधीयते, अवगव्दस्यान्ययत्वेनानि फा्थ-वादधो- 
ऽधोविस्तृत धीयते-परिन्छिदते रूपिवस्तु वेन श्रनेनेद- 
वधि , अधवा अव-म्यादया एतावतं परयन्‌ , एता- 
वन्ति द्रव्याणि, एतावन्त का पदयतीयादिपरस्परनिय- 
मित्ेतादिगक्षणया धीयते-परिन्टियरते! विद्रे ५४1 
अपदेडय-अजिगेगेगम्‌ ! उच १४३ । 

अवदेडि्ये -अवटैटितम्‌ , अवग, टेटित~गरधित्‌ अगौ 
नामितमिनि। उप्त ३६५७। 

भवाज-अपाय , उदादरणस्य प्रथमो मेद्‌ । 


| 
। 


दयम ३५ 


(०७) 


[ जवाईण 


आाचयश्रीमानन्दस्रागरस्रिसडलित, 


अविक्षडिय ] 





अषारृण-अवाचीनम्‌ , अधोमुखम्‌ 1 भौप० ७1 अवाती 
नानि, न वातोपहतानि, न वातेन परातित्तानि ! जर श्र 
२९॥ 

अधाङेणपचा-भवाचीनपवा , भधोयुखपर्णा , अधोमुख 
पलाश ना! ओष ७। भवातीनपतरा -भनातोपदत 
बर्हा 1 भौष ९) 

भर्वाडड ~ अ्राकृतम्‌ , भरावरणरहितम्‌ । दश ११९१ 
भ्राता । ओष० १६७ । प्रावरणाभाव । भण० १२५॥ 
अवाउडप - भप्राषृतक , प्रावरण्वगैक । मौप० ४०।न 
रिते परावरणक्म्‌ । ठागा० २९९ | 


भवायाणुष्येहा - भपायनुपरक्ष, आश्रवाणमपायानामतु- 
्रेक्षा1 उाणाऽ १८८ 1 
अवालुयाखि्-अवारितहप्म । (त°) 
अवावारे-अव्यापार , इन्ियाव्यापार । आव ६५२ 
अवादाणं-देदाविशेष । भग० ६८० 
अविद्ते-भखममान ४ आवण ५३५» 
अर्विधणे-भाग्यधनप्‌, भन्नाविशनप्‌। प्रभ" ३८1 
अवि-अपि, अपिशब्द प्रयबन्धत्येन प्दपूरमाये एवाका 
रायो वा। सै० प्र २४५) प्रकारवाभी| निन चू प 
१६८ आ। 


अवाउडिय-अप्ातिक, सकट रावं यावद्‌ भश्रवरणाभि ` अपि अ-अपिच, अभ्युये । भोष० ३६। 


श्रवन्‌ । द° द्विः ०९२ अ1 

सबाएए-भवाय , अवधारणामको निणैय । प्रज्ञा ३१०] 
अपाय -अवगरहु्ञनेन दैदितस्परर्थस्य निभेयरपो योऽप्य 
वसाय' । प्रज्ञा ३१०1 

अवाभौ ~ भवाय -पक्षान्ता्थविनिश्चय । मगन ३८४॥ 
हदायेविदोपनिश्वय । भाव ५1 

भवायाय - अन्यापरतं , परव्यासूत्तथेददणादिक याऽष्तुपू 
र्या विपयित्रममायुष्कक्षयमनभवतो यो भषति मोऽव्यापात 1 
आपाण २६२। 

भवाय्यप्रदेदहा--गुच्म्‌ । प्रता ४३०1 

अवातदसी-अपामदद्ीं । ठाणा० ४८४॥ 
भपातीणपत्तो-अवातीनपत्र , न षातोपर्तं पत्र, बाते 
नापरातिव प्रम्‌! जीवा० १८७ 1 

भवासे-अपाय -अनपें 1 ठाणा० २५१1 
सयादुषणि-मपादान -किवनो मयदिवा रीयते, कयते, 
ग्यते, अवभिमा्रम्‌ ॥ ठागा ४२८ । 

भधाय-भपाय , विवर । विदे ८५३1 
भयायदसमि-भाणालोग्स्म पकिञचेनष् फ्छपै भरं 
तस्म नार्‌ जम्मण्मरणारीदुमदामेयत्त च प्रगेगा 
षाण दरिभेति करगेगे च जमापिवाश्च सो अवायद्मी । 
निन सूर त= १०८अा। भातियार्‌स्य पारनीङिकपा 
यद््णीनि। उाभा० ४८९ । भपायान्‌-अनपान तिष्यनि 
गमङ्ानिकदाच्‌ दर्मिधदोरन्यािताय्‌ परव यी ज 
भस्यगनालेचनाय शा दुरभरोभिर्तवादीन्‌ भवपायान 
शिष्यस्य दमयति । दानार ८०४) 


{* 


} अविभक्तो-अन्मर, युग्य -महनरदिवेरमिकल । एत्र 

| ३४1 

} भविद-समन्तद्‌ वीचय इब वीय | उ्० २६१ । 

\ अविउद्माणो-पील्यमान । सून ५१४। 

¡ अविरष्पकड-भविद्रत्हता, अब्धुपरकर। षान वि्नेषत 
उत्‌-प्ावल्यनेध प्रक । भग ३२५1 अपिशब्द सम्भा- 
यनाधं उन्रबन्येत च प्क़ता-प्ह्टता शकय पा र्थ 
छ्तत्परकः चा। भग० ५०३॥ 
अविउरसिखिया-अनयुतदज्य, अपरिलम्य । सृप्र ३९४॥ 

| अपिमोमिमो ~ भवियोगिक , विोगामदिष्ण॒ । भाव० 
-४१६। 

अविभोगो - अग्रियोग , भनदिरेल कनम्‌ । परिप्रशय 
पथपरिशतरितमे नाम ॥ प्रश्न ९२॥ 
, मविभोसित ~ अव्यषलम्‌ , अनुपान्तमू । ठाणे 
1 १६६) 
मदिकतयण-अविर-थन -न यहुणादी 1 ० “1 अगि 
क-यनमू्‌-हिनमितभायण्म्‌ । आना* २। 
अविपफप्य-अविङस्प, सिशय + आवर्‌ ६४। 
मगरिकटङुल-भविङ्ःपृण, छदिपदिदूतषूला ॥ भवर 
४६९ 
अिकौोविभो-जोया नभा भस्मो! कडगुर पेगुग्णान 
विमि तोषदं यल वा गायनो, हते सिग 4 
यव पिव्ता जो य पदमनाण भत पशिवज्यी ने 
अरतिभा मनति। निन भू = १५१ भष 
अविफदिय-अपडन्न भेदिन ।म्मन दिन पभा) 


2) 


{ भबिक्षयेण 


अस्पपरिचिततैदाम्तिकदाण्दरकोषः 





भयपिमणे ] 





अविक्षयेण-अविक्येण-भारकैेन । व्यम प्र २३८ आ। 

अयिक्षिअ ~ भषम्‌ , सुरभमीरदमन्यत्रापि । दग” 
२०१ । 

अपिक्ीबो-भामायमाणो 1 दश० चू० १२३। 

अविकफलं-अपूिकूल । (मर०) 

भविगणिया-अविमता। आव० ६९२1 

भविगियवयणो-भविद्रतवदन , नायन्तनिर्पान्तिमुख । 
भध १८२१ 

अचिमीत-अश्िप्रतिप्न । व्य० प्र* १९२अ 1 

अविगुह~अवारित । (मर ) 

अचिग्गद्गदसमावस्लग - अविप्रटगति्मापन्न , करज 
तिक, स्थितो वा। भगर ८५1 व्िप्रहगदिनिवेधाश्जु 
गतिक अव्रस्थितघ। भग० ८७७ । 
भचिग्गहसणे-भविप्रहमना , अक्लदहचेता भव्युदू्रहमना 
वा, अविद्यमानामद्भिनिवेश ॥ परश्च १९१॥ 
भविधाटा-भप्रकण । व्य द्वि° २०३ अ। 
अविघुदरु-चिकरोशनमिव यत्न विस्वरम्‌ । ठाणा० ३९६॥ 
वितरौशनमिषर यद्विस्वर न भवेति तन्‌ ज० प्र ४०॥ 

अिर्धितिय-अविचिन्तितम्‌ , अविवध्ितम्‌ विशे ७३1 
अविच्युति-धारणमेद । दश १२५॥ 
अयिला-अविया, न विदा-मिध्याव्वोपदहतकुषतश्चाना 
न्मिका। उत्त २६२ । 

सविल्ञापुरिखा ~ अवि्यषुस्या , अप्रिथा-मिध्यास्योपदत 
वुत्सितज्ञाना्मिका तप्प्रथाना पु्पा अविद्यमाना वा 
विया-प्रमूतध्रुत येषां ते उत्त० २६०॥ 
अपिक्षोपचितम्‌-अविन्नानमतिना तेयोपनित, अनामोग 
कृतमिति । सूतरन ११ 

भविणप्-अत्रिनय । आव० ७९३१ 

भविणासी - अविना, क्षणपेनयाऽपि न निरन्वयना 
श्रधर्मा | देका १९९॥। 

भविणीभस्पा-भगिनीनाप्मा, भतरान्नरेऽदनविनय 1 ददा* 
२४९॥ वत्रिनयरहिना अनात्मनज्ञा । दश २४८ । 
भविणीभो ~ अतरिनीन , सेघ्राथदरानुषैन्दनादिविनयरहित } 
ठाणा० १०५ । अविनीता , ये बहुदोऽपरि प्रतिरोयमागा 
परमाय्न्ति, ते च छन्देऽसेमाना भण्यन्ते । बु° प्र 
२४९ अ, 


भवपिष्णाय-अविज्ञातम्‌, भवध्यपेशया भ्रक्तातम्‌ । भग* 
१९७, २०० 

भवितथमाव -अधविनिधय । ददा २४५1 
अवित ~ अवितथम्‌ , सलम्‌ । भाव० ७६१। मग० 
१०१1 

अवितषमेये-अवितथमेतन्‌-न कालन्तरेश्पि विमामि- 
मतप्रकरम्‌ ! भग ४६७। 

भविदटषफडाभो-भद्विदरता, न द्विदरहना अद्रिदग- 
कृता, अनूद्वपादटिता । आचा० ३२३॥ 

अविद्वेतो-अिद्रवन ! उत्त २५९॥ 

अविद्धकश्नप-अविदकणे , अध्युनप्नम्‌ । भणण ६७५ ॥ 

अविद्धत्थ-अविष्वल , प्ररोदमम्थं । दृश १४०} 
अविदयमानम्‌-मागलतयाऽनुपगश््यमाणम्‌ । जीदार २५११ 
भविधिभिन्ने ~ उर््कारिरुपा वेश्य एत तददुकमिषर, 
यतपुनरिति्यकवृहत्क्षलिकाक्त त्व कलिकामित्नमेते दे 1 भू० 
प्र १७५ अ । 

अविधो-वुच्छितो। नि पूज प्रर २७७ भ। 
अयिनेया ~ प्रहणधारणवि्निदापोदवियुक्ता मदामोदानि- 
भूता दुषटावप्राहिताश्च 1 तस्वा* ७-६। 

भविपक्षदोसा-कपायेन्दियनि्रहेऽममथा, भकौविदा वा। 
बण द्वि० १४१५ अ) 

अचिपरीतश्दीन -साभ्परतक्नी । सृप्र ३९४१ 

अपिपु(घु)द्-भविपु(घ)एम्‌ , न विस्वर कोदातीव । जीवार 
१९४६ 

भिप्पकरड ~ भविप्रकरा, आयुकृल्येन प्रहताप्रकान्ता, 
अथवा न विशेषेण प्रकटा अविप्रक्टा। भग० ३०५। 
अविष्पणासो-अविप्रणादा , दाश्वतं, विदाना नमस्कास. 
हवे हेतु 1 भाव ३८३ । 

अविप्पण्णो | निग चर द्वि ३१अ। 

अविदधणो - अवियन्धन , अविद्यमानमन््रादिनियन्त्र 
उच्चर #७९॥ 

अविभाया-अतरिभागा , अनुभागा \ ठाणा० >२२ ॥ 

अविभागपदिच्छेदो ~ अविभागपरिष्डेद , पष्प 
देनव्रिभागम्‌ । बृ० नू १५भा'! 

अपिमरणे - भविमता , न अन्प्रचिह, अरीनस्य दवितीयं 
नाम । भन्ति २>॥ 





द्‌ 


{ भविमोत्ति ८१53 & 


आचायंधीभानन्दसागरदुरिखहलितः 


सविसारभो 1 











अविमोत्ति-अविसुक्ती, शृद्धि । निर चू° प्र १५५ अ1 अविर्यसम्पदिदधी-अविरतमम्यग्धष्टि „ देशविरतिरहिति 


अविं उच्छिष्टम्‌ । व° भ्र २७१ भा। 


सम्यण्षटि , भूतपरामस्य चतु गुणस्थानम्‌ । भाव० ६५०) 


अवियचङुटे-अत्य बहुणामि कारेण भिक्सा न सन्भड 1 अविरलं-परस्पराक्नम्‌ 1 प्रभ्र० ८१ 1 


दश० चू५ ७७। 

अवियद्धो-भबिदाप , अतृप्त । ( महाप्र° } 
भवियाष्-शत्येवमारीनुदिदय 1 आचा ३५३ । 
अवियाउरी-अग्रषविनी । आव २१२८ 
भवियाणो ~ अविजानन्‌ , हिवाहितगरतिपरिदारद्ल्य 
मना । भाचा० ७०1 

अवियारं-भपराक्रममप्रभवति काठे \ ( भक्त० ) 


भविररपरत्तो-अयिरट्पत्र ! जीवा १८७1 

अविरहिए-भविरदितमू-चुषस्पदितन्यायादपि नं विरहित , 
अयना प्रीधैकालेपमोम्यादारसय सङ्ृदुमदेणेऽपि मोगोऽनु 
समय स्यादतो ग्रहणस्यापि सातलप्रतिपाद्नाधम्‌ । भेग० 1 
२० । 

अविरहिय-अविरहित , अविमुत्त । आव० ५३९। 

अविरदो-भविरह , साहत्येनावस्थानम्‌ । भावा ६९। 


सवियार-अवियारम्‌ , चेपत्मकविचारविररितमरणानशन- | भवियाहणं-मदिराधना । भग० ८९८1 


तप । उक्त ६०२। अविक्ारा-गीतादिविकाररटिता । 
कृ° प्रण ३१० आ) 

अवियोगञ्द्चवसाणे ~ अवियोगा्यवसानपू , अथिश्रयोग 
ददढाध्यवसताथ । आव० ५८५1 


मचिरइ-अविरति , इन्टाया अनिति । भग १०१॥ 
सविरथ - अनिरतिकः । आव० २१८, ६२०, ६४०, 
४०४, ५६० दता ८९॥ गृहप्यी। ओघ १९४॥ 
अविरप ~ अविरत , प्राणातिपातादिविरतिरहित , विदोषेग 

या तपमिरतोयो नं भवति स । भग ३६1 
भविरथो अविरत , न विरत , सावथव्यापारादनिरततमना । 
प्रत्ता० २६८ । 
भविरतओ-अविरत्त । व° ३९६। 
अयिरतकायिक्ती-कायिरीनिमाया प्रथमो मेद 1 मिथ्या 
दृटेरविप्तसम्यग्दपरेध उक््ेपणादिरक्षणा क्रिया तमेयन्ध 
निबन्धना । अव० ६११ 
जविरक्ति ~ अविरति , अब्रह्म ठाणा० ३७२1 अप्रा 
खयानमथवा अरिरतिहपो भाव , श्रम्‌ । ठणार ४९२॥ 
भदिरति 1 आकर ९२१ 
भविरततिया - अविरतिका, न विते विरतियल्या सा\ 
उाणा० ३७२. । अविरतिका 1 आवि० ३९६ । 
अविरत्ताप-अविरक्तया विप्रियकरणे 1 भग= ५५९ 1 
अचिरततो-अपिरक्त । ओष १३1 
अविरय-अविरत , अनिद । अश्र ३०) मिन्वन 
सम्यशदृषरिध। भावन ५८८ । 


{229} 


भविराहियसंजम-अविराधित्तसयम , प्रतज्याकालादार- 
भयाभप्तचारितपरिणाम , सज्ज्वलनकपायपरामर्ध्याप्रमप्तगुण 
स्थानकसाम्यद्रा स्वत्यमायादिदोपसम्भवेऽप्यनाचरितच 
रेणोपघाते । भग० ५०॥ 

अविरिा-अविरक्ता, अवथिभक्तरिक्था  वृ० व २४६ भ। 
धविरेक रोप ) व्य द्वि १३० अ। 
अविरुद्धो-अविष् , भैनयिक । ओप ९०॥ 

अविद ~ लोयपनिर्यै। द° चू ६1 गडुलमाङ्ल परा। 
सम० ५३। 

अगिलंवियं-अविलम्बितम्‌ , नातिमन्धरम्‌ । मग० २९४। 
अमन्यरम्‌ ! ओष० १८७। अनतिमन्दम्‌ । प्रभ० ११२॥ 

भविवज्ञओ-अविपर्यय । विशे ६४१। 


। यविषद्धकोटि 1 आ्वा० २७१ 


अविवन्न-अविपन्न , अप्राक्विषत्‌ मन्नादिभिरनियन्यित 1 
उत्त <७९॥ 

अवितेस-अपिरोव, विरीपरहित ! मगर ९९१। पाण 
५७४ | 

अविसधि-प्रवाटणास्यवन्टि्नम्‌ । भग० ४७१। अम्य 
वाछिन्नम्‌ । आव ७६१। 
अविसंवायण-अविरवादनम्‌ , प्राविप्रतारणम्‌ । उत्त” 
५९१। 

अचिश्वंदायणाजोगे-अविषवादनायोग । सण्० १९६१ 
अविसादी-अरिषारी, दिन्तारहिन , अदीनस्य प्म नाम । 
अन्त ०२॥ 

अपरिख्ठारओ-अविगारद्‌ । प्रज्ञः" ६० । 


[ पिङदष्ेस्ते 





अर्पपरिचितमैदान्तिकटरण्दुफतोप 


~ 
उ ८९५५१ भन्याधं 1 





भविषुद्धलेस्से ~ अविशद्ररेश्य , एष्णादिरेस्य । जीकार 
१४० । बरिभगसान ॥ भग ०८४॥। 

भविख्ुद्धोः ~ पात्या तेग मर्मातो जो आणनो पिदहाग 
भिद तस्म जे पुन्योवही मो अभिगद्धो) निन चू 
द्वि ११३ अ। 

अचिसेसियं-अविमरेषितम्‌ , तरिरेपरदितम्‌ 1 ज० प्र ८८। 

भविसोहिकोडी-भगिदोधिकोरि । दग० १६२॥। 

मविहड-यालम (देश्याम्‌) 1 बृ यर। 

भवि्टम्ममाण' -गिमिष परीयशेपषैन्यमानो गरिदन्य 
मान, न व्रि्न्यमानोऽपरिदन्यमान, न निविण्णि मन्‌ 
वद्ानम गाद्धपरण्मन्यद्वा वमरण प्रतिपरयत इति । भावा 
२५९ । 

अविद्दाड-अप्रयभ । व्य० द्वि° ३७९ अ । 

अविदहाय-अधिभप्य, अविभावनीयख्वन्प । प्रभ १९) 

अविहि - अबिधि । आय० ५२॥ अवतना॥ वृण द्वि 
१५ अ॥ 

भव्रिहिगदि श ~ अगरिपिग्रटणम्‌ अद्दस्य-द्रमादिदोषा 
{तस्य यदु प्रह, अथवा गुदिदरब्यस्य मण्डक्रादिना 
परच्ट्रय यदेत पातेदेरो स्थापन तन्‌) आष १९३२॥ 
अपि हेपरिट्टाबणिया ~ अनिभिपरिषटापनिक्घौ । आतर 
५३८॥। 

अविहेडग्ड-अविहेलम न छथिगुनितेऽनादरवान । नवर 
२६६॥ 

अगीद-अवीयि वीचि -नि कदम्तद्भाचात्‌ । उत्त० २३१) 
अवीरिप-अवीय उ-यानािक्रियाविस्त । भगम ९५॥ 
मालमटाक्तिर्वरित । भग० ३२३। 

अद्रीस्य-अवीय गिद्ध । भय ९५१ 

अवीसंभो - अवरिधस्भ अवरश्वान , प्राणयरधस्य नूतीय 
पर्थाय । प्रष० ५,॥ 

अीदीपुन्डग -अवरिधिष्र- द्रा, चच्पानागुपदरग गरदा 
सुदुप्रश्च पृन्टारन ) चृ० प्र २४१ अ, 
अयुश्न-अपुण्यपर्‌ , उत्त ९१० 

अच्रत्तपू म्‌ । आव० २३०1 

अवेद अ अवदत , मनमाऽयनालपिन । आव ५१५॥ 
अवोरि छ्ना-अव्यटना याददरेकाश्पि पिणत टात। 
आव ७२७} 


(० 


०) 


} भन्युच्टेदम्‌-पस्यीयतिनय, पिवेनापनो भष्यन्‌- 
भिद्धि यावदनगरिदननव य ्मेयम्‌ । ममन ६१) 
| सन्यष्मो 1 दयन नू 3५1 
अव्यए-अव्ययम्‌ , ष्ययदद्रिनपर्‌ ) मग ११०) 
| अव्वभ-भन्यय , भ-ययगन्दयाय 1 जीवार १८३] 
अय्यते-अय्यय वयायावगमेदप्यनन्तपर्पायतया। शता* 
३३३ ॥ भदयवापेषया। या 
भग ७६० 
अयत्ते-भग्यफ, अव्यकमरते, भलुमन्‌, पयनाद्ण्ये 
| रन्दिग्धपुदधि 1 आव १११ 1 अन्यगप्‌ ॥ श्रीप० १०६९। 
शब्दरगरदिनै, अनिरदृदयम्‌ 1 विने १८८1 अगीाष्पन 
गुरो सक्रादचे यद्वानेन त्‌॥ उणा ४८४॥ 
सय्यत्तयतचिया-अयङ्तध्यमनिना , दयारिमदप्यास्यव- 
हारते श्ी्ष्हटिकराया परलोऽगररयानस्यग्ह्यानथं गन्‌ 
स्याततेनासनरत्यानस्यैन च यस्तु न दक्यनेदगायव- 
क्तस्य स यककस्तनातरफलस्येत-एक्कन एकगशदन 
मचिना 1 मगर ७९६९) 
अस्यत्तलिगो ~ अ-यत्तरिषि । आयन ३.२ ॥ भध 
शिङ्गि । भा “६.1 
अय्यत्तस्स अव्यक्तम्य-अगनाधम्य मूद्रह्थीपरिनिषटितम्य। 
आचा० १९६॥ 
शन्यत्तौ - ताव उक्मारिमु रोननमो न मयति, ताद 
अवा ताव नोः्मवारेमा ताद भव्र्तो। निर नू 
तृ ८> अ। ध्रतस्गीतार्थं वयति अर्क्‌ पोठटभ्य । 
वृ नृ° १३. म | अगीयटटधो । [नै चू° प्र १०३ भा। 
व-ययण ~ अयया। रगा ९९॥ अन्ययणद्गाय्या, 
मनगिमि स्वरूप ए्रनस्य तुचिटप्यगरम्भवात्‌। जण प्र 
>७ 1 ततारम्भर्प्रदेनापरिदाण | 7० ध्र ^+७| 
अपयन्ितस्स भयववितम्य-अनिश्वयवतोऽपगाक्मगनो 
वा। काभा० १७६९ ॥ 
जन्यदिनो-भव्यथिन , परगनापादितट्‌व ॥ न० प्र 
१६९६ वा ९९१ आवा ४-४। अदरनमना । 
नण +“ । अनागो। 7० चू १२३॥ 
अगवहे-अव्यथम्‌ , देवादक्षनोपमयारिचनिन्‌ भय -गट्नु 
| वा व्यथा नस्या अनावो भव्वथ्‌ । ठाण्य० १९२ | 
अत्राण अस््ान, ठ््रान, च्दानम्‌ । अंध १५१ 


3३३ म्यपाभ | 





{ अव्वावारधं 


भआचार्यधीभानन्दसागरसूरिखद्करितः 


अष्टापदम्‌ ] 


-- ~ <--------------------~~------------- 








भन्वावाधे,ग्ह्‌-अव्यावाधम्‌ , केनापि विवाथयितुमशक्य- 
श्वान्‌.1 जीवा० २५६ ) षन्दनफे तृतीयं स्यानम्‌ । भआव० 
५४८ ¦ अव्यावाधः, परेषा पीडाकारित्वामावादिनष्वाधः । 
भग० ७। अव्यावाधम्‌-उपरत्तसकलपीडं मौचम्‌ 1 उत्त० 
५७६८ 1 
भव्चायाह-टकराभविमानवाद्रौ सप्तमो सोकान्तिकरदे्वः} 
भगम ९९७१ । ठाणा० ४६३२ । भव्यावाध. सप्षमलो रान्ति- 
कदेव: 1 आव० १३५ भपीदाकारित्वम्‌  सम० ५। 
भन्यायडा-अन्याृता, भस्पष्टा अप्रकार्था, भसयाग्रा- 
भाषामेद्‌ः । दश्च २१०। 
अन्वावारपोसे-भव्यापारपौषधः । आव ८३५। 
भन्वाष्टयं ~ अन्यादतम्‌, एकान्तिकमिदपररोकाविष्द 
फलान्तरावाधितं वा। भाव ४१५1 
भव्वाहितो-अव्ाहितः, भगाहूत" ) ओीवा० १६६। 
भच्वितिगिद्र ~ भव्यतिषटे, चद्वाराया पौर्ष्यामिसर्थ 1 
व्यण् द्वि २२५ भा। 
अव्युकंसाहं ~ भ्युन्कान्तोः, अधिष्वस्तपर्याग्राः । आचा 
३४८1 
भव्युच्छित्तिनयद्टुया ~ अध्यु्टिच्िनयार्थता, द्रग्यासिक- 
नयमतम्‌। भू्ै* २८६1 
गव्ुच्छिध्रनयडता-अव्यवच्छि्िनया्थता, द्रव्यारितिकर 
मयमतम्‌ । ूर्य० २५८॥ 
सव्वो-एवोधमे, भम्‌ । स्य द्वि° २० भा! 


भष्वोगड-अन्याष्नम्‌, गु्भिगिदोपतोऽनाख्यातम्‌ । भयर | 


१००1 दायादादिभिरविभर्कः अननुक्तातं वा चृ तृण 
५० अ 1 सन्यकृतं नाम दायिनां मामन्यं न पुनदनर्यि- 
भक्त, यदिविदत नः फेनापि विरारमापद्िततं, चद्‌ भवेन्‌ 
पूररजेन सदि, वैशस्य परम्गरया प्रमागतम्‌ 1 व्यण्द्विर 
२५७५ भा । अविभक्तम्‌ । वयर द्वि 





२५९ अ । अग्यृोऽपरिस्पुः, ) आचार ३२०॥ 
मध्योगद्ा-यग्याता, अतिसयता । भाष ७२७॥ दन । 
ऽवि मनि निरदुतहना सदिकाचुष्द्विण 4५९ अआ 1 अत्त 
गम्भीरदाष्दार्था, अष्यनशरपयुला वा अनपर्वदराद- 
शमेद" ॥ गरसा० ६५६1 
गय्पोच्ठित्तिणप्‌ ~ भस्पवस्थितिनय , दव्यास्निरनय 1 
उक्ष १५॥ 


अव्योच्छित्तिणयङ्या-मन्यवग्छिततिनयाधैता, भग्यवभ्छि- 
तिप्रथानो नयोऽन्यवच्छित्तिनयस्तस्यारथो-द्म्यमव्यवच्छितति- 
नयार्थसतद्धावस्तदा 1 भग० ३०२ । 

अव्योच्छिक्न-अव्यवन्छिन्नम्‌, अच्तण्डितम्‌। भावा ४०५। 
अल्यदच्छित्ाः, अनदरतप्‌ । आध० १२६ १ 

भच्योच्छछिनना-र्ठेऽपि भि मूररारेरव्यवच्छेदे यावत्‌ । 
बण द्वि° १९९ आ} 

अब्दोच्छिन्नाभो-अग्यवच्छिनाः, स्यवन्टि्ना-जीवरदिता 
न व्यवच्छिन्ना अद्यवच्छिन्नाः। भाचा० ३२३) 

अव्योयडा-अन्याषताः, गम्मीर्दार्या मन्नाक्षरपयुक्ता 
याऽनाविभांवितार्थाः । भग० ५००॥। 

अदारणाचुपरक्षा - अशरणस्य-भवागस्यात्ममोऽयुपेश्ा । 
उाणा० १९०1 

अलुपिरे-अज्छिरे, दृगपयविनाकीमे । उत्ते ५१८} 
अद्रन्यान्तरा-न अत्यानि अन्तराणि मात ता + आवर्‌ 
३५ ¦ 

अक्पेकपह्वपविभकितिः ~ विंदाठितिमो नाश्छविधि 1 
जीवा २४७ । 

अश्षोककता-लतापिरे' । भचा० ३०। 
अधयः-{अम), कोणा, कोटय । ठाणा० १३५1 चतुरि 
ग्विभागोपकक्षिता शरीरावयवा" पर्महयगरोपदिषटस्य चानु 
नोरन्तरै, आमनस्य ठठरोषरिभागस्य चान्नरम्‌ , दक्षि" 
णस्गन्धस्य जानुनशान्तरम्‌ , वामस्कनपध्य दश्निणजातुन- 
श्ाम्तरमिति । ज० प्र १५॥। चतुर्दिभ्विमामोषलक्निनाः 
श्रसययगा" । टातार ३५५ + 
अश्तनिधितम्‌-यत्युन पूवं नदपरिगमितमते क्षयोपश 
मप्टीवस्तवादौत्पिक्यादिटक्षणमुप जायति तत अवर ९१ 

अदवंदयः-वादय । उघ् ६२॥ 

जदिवती प्रथ नक्रम्‌ । द २३६1 
मषएभाग-भटभामो-अष्रमो भाग । भग ८३२ ॥ 

अष्मीपोयध -अद्रमपोगहे ~ अम्मो पौव -डपवाना- 
दिमोऽदमीदौपय" + आवा ३२५१ 

अष्टमीपोचयिका ~ अद्र्गीपोगहिया-दनण्पा । आचा 
३२०७ ॥ 

अषटपदेम्‌-भटरावय, सीर्पयरेय । भावान ४१८॥ अपर 
२१८७ ॥ चूर नू* “५अ॥ 





(४०२) 


५ 


~ [ अ्राएटकिका 


भस्पपरिचितसेद्धान्तिरुब्दकोपः 


ससंतासंते ] 





सषाषएकिका-चतु षष्टि । व्य० द्वि" ३४५ भा। 
भष्ठीघसी-जासुनी 1 भ्क्न° ८०। 
अषएीचान्‌-जाु। जीवा० २७० \ 
असंकप्पिय-भसगत्िन, भपडन्यितानि च तानि शब्दादि. 
विषयभवेन परिणतद्रव्यरूपाणि ! विने १४५1 
असंकमणो-भशडमना , ने वियते शङा यस्य मनष 
स्तददाद्म्‌, भशङ्क मनो यस्य स॒। आचा० १०२६। 
असंफिया-अरेष्धिता । आव० ५६१ ॥ 
असकिलिद्ध-असरिथप्‌ , निर्दूषणम्‌ । ओप० ४९ । वियु 
द्षम(नपरिणामवान्‌ । प्रश्र० ११०1 
असंक्षेपकरालः 1 ठाण० ३०८॥ 
भसंखङ-कल , पैर बा। व° तृ० ४८ अ। बर अ 
८६ अ1नि० चू प्र० ३१ अ। करट । (गणि०)) 
ओध्‌ ८०1 
असखङषोटो -रकदवोल । आष० ६५४। 
असखडि । आव” ६३०। 
असंखदिओ-असहडिक , कल्दक्रारक । भओष० १५१। 
असंखय-असरछृतम्‌। देश० १०५ । उत्तराष्ययनेधु चतु 
्थमध्ययनमरू । उत्त ९। सम० ६४। 
अस॑खया -अमह्वुषका , सह्वपारिरदिता | घत्त० ३१६1 
जसंसेच्जजीविया ~ अरद््यातजीतरिक' वृभविदेषा । 
भग० ३९४। सथां निम्बाप्नादीनां मूलक्रन्दस्कन्धत्वशछा 
साप्रवाला । राणा० १२२। 
असंेज्रित्थहे-अमह्धपेयदिस्तृत , अमरहुयेञ। विस्तृत 
यस्य स । जीका १०६९१ 
भसंदेप्पद्धा ~ अतन्कषप्याद्धा, तरिभागादिना प्रकारेण या 
सद्कषप्तु न शक्यते सा चासौ अद्धाच। प्रज्ञा ४८९॥ 
असद्धयेथकः । अनु २४०॥ 
नसगहरई-अप९द्टचि , गच्ठोपम्रहर्रम्य-पीठादिकम्यो 
पकरणस्पैथणा दोषयिमुक्तस्य लभ्यमानस्यात्मभरि-वेन न 
विते सद्धरह रचिर्यष्यातौ। प्रघ १२५॥ 
अंगे - अतह , वैध्रमणस्य वुनस्थानीपो देव । भयर 
२०० | 
भसचघचयणो ~ आदिन तिरि सप्रयेदि बचिनो, चि 
चू° वृर १३२ अ। 
भसंघानिमो-एगगिओ 1 नि चूर द्वि° ७९ अ 1 





असंयद्वभा-अखनयिता -ये मागिके दरैमासिकै तैमा 
चतुरमामिके पयमातिते प्मारितै दा भाययितते वभन्वे 
ते! व्य० प्र० ९७ भ। 

असचेभयभो -भखयेतयत , भजानानस्य \ घ २२०। 

असंजअ-अखयत , गृहस्य । भचा ३४२1 अप्ररन्ता- 
ध्यषमायवान्‌ । विसे १०२७ ॥ 

ससंजगयिसरमो ~ भगवया पटितिद्धो। नि° चूर द्वि 
१८ अ! 

भसजण-असमो, अगदी! निर षू० प्र ८१ भ। 

अस्जमो-भसयम , प्राणवधस्य चतुर्शपर्याय । प्रभ 
५) अधमेद्रारस्य पष्ठ नाम! प्रभ्र० ५३। 

भसेजय - भसयत चरणपरिणामद्चल्य 1 भग० ४९1 
गृद्ध । देश २२२। भखयमवान्‌ । प्रभ ३५1 
असंजटं ~ जम्बृदवीपैरवते पशदशतीधरएनाम 1 सम० 
१५३॥। 

असंजातकिणस्कन्ध. । आचा० ८७। 
असंजोगरया-असयोगरता -सयोग -सम्बन्ध पुप्रकलप्र- 
मिनादिवनितस्तन रता सयोगरतान्द्विपर्येगैकलभावना- 
भावता असयोयरता । आचा १८० | 

असंजोगिमे - भसयोगिम , सयोगिमाद्रिपरीत 
विम्वादि । उर्घ० २१२॥ 

भसञक्षा-अशन्ध्या, विगतसन््या। भोर २८२ । 

अस्तण्णी-असन्ञी-भदिदितपूरवमूदातम्‌ । य्य ° द्वि ३७५ भ[॥ 

सश्तष्े-असन्तान , अमत्ता वा। बृ० प्र भवन्तनि 
(त्त) परिणामविशेप । आविर ८४८ 
भसतक-भसप्कम्‌ , भषदर्थामिधानरपतवान्‌ , द्वितीयाधमे 
द्वारस्य प्म नाम । प्रक्ष २६॥ 

असंतगं-असत्‌ , असद्तार्थम्‌ 1 भशान्त-अनुपरमप्रषा- 
नमू, अशोभन वा। प्रश्र० १२१। भरत्क-अवि्चमाना- 
र्थम्‌ , असलत्यमिति । प्रश्र० ३६९1 

भमसंतती-भावणवोष्ेदो अभाव इथं । नि चूण द्वि 
११९ आ । 

असंतय ~ अदान्तक , अतुपदान्त , अमन्‌-अशोभनम्‌ | 
प्रप्र ४१॥ 

असंतरणप्ट-असस्तरणे ! भोष० १५१1 

भसतासते-मागितत्याप्यलाम ! वृर द्वि० ०७२ आ। 


आद्विय- 


०्द 











[ यक्ते माचार्यधीभानन्दसागरस्रिसदङ्कहितः सतंबुडवउसो } " 
व 


ससंते-अरत्‌ , नामाववचन शच्दोऽयमू्‌ । आचा० ७४1 असंपग्गहिया-भसप्रहिता-सपररहरदितता † व्य द्वि 


अवयमान 1 उत्त० ६१७ ३९१ भ । 
असंतोसो-मशन्तोष , परिमत्य मितम नाम । परनन असंपत्त-असम्रात 1 द्रा" १९४॥। असरप्नम्‌ । जीवार 
९३। १८१ † दिदिष्टन वर्यारीनलुपयत । जीवा० २१। 
असेथडादं ~ अखछतानि, वीजादिभिरव्याप्तानि । उत्त” | भसं्र्रह -गत्मनो जासाद॒त्तेकर्पमाहवअनमित्रि भाव । 
४८७ ॥ ठाणा० ४२३॥। 


मसो -घद्रऽदमादिणा तवेण क्ल्तो अख्धङो, गेकण्वेण | भसंभ्रप्रहता-अतम्म्द , एमन्वापपेण जालाद्‌ 
वा दुध्पजशरीरो, दीदेठागेण वा पञ्जत अल्मेतो। नि | एतारक्षणन प्रदणम्‌-आत्मनोऽग्रधारण स॒म्भ्र्रहन्तद्भ्यव । 


चू प्र ३१३ अ। जााधवुतिरतेति। उत्त० ३९ 
मसंथरताणं-जयुवदताग । ओष० ७८। ससफएुरो-अख्छत । ब° तृ* २ आ, शे द्वि° २०४ 
मसंयरमाणा-घस्तरमाया , अक्रा + ओष ७८॥ | आ। सद्धुचिनपरादो, गगन । ० द्वि २०९ भ] 


असवद्ध-अमम्बदधम्‌ , खसरीरातपथम्‌भूतम्‌ । जीवा० १९०॥ 
असमते-अभम्म्ान्तम्‌ , असम्भ्रान्तक्ञान \ भग० १४० 
असभवंता-जप भवन्त , ते गौरवतिकान्यतरदोषाज्जञ+ 


असंथरे-भरस्तरताम्‌ \ शोषण १५४ ॥ 
भसतधुमो-श्य बद्रित्तो सगायगो अनायगे वा 1 नि चूर 


द्वि १२१ आ। ५ 
असंदिग्धम्‌ ~ वाण्यतिगायविरेप , असरायक्नरिता । नम | नादि मोम न सम्यग्यवृ-त -नोपदेहे यतमाना । 
६३ । अचा० २५०॥ 


असंमाललो-अमम्भाव्य । भाव० २२१॥। 
यससमम-भमम्भरम, न मय कर्तव्यम्‌ । ओघ ५र॥ 
असमस्त -अनम्यक्वम्‌ , हार्मिरातिनमे परपद । आवर 
६५५७ 1 
¡ असलो - असमे, न॒ विथते सनेगो-दूर्यतेयापि 
स्वपक्षद्विरलोरो यरिमिंन्तन्‌। उत्त ५१८ । आचा? 


असद्रिरधयचमता-परिस्ुः वचनता । उत्त ३९ 1 
असदिद्ध ~ भगन्दिग्या, स्पणाम्‌ । ददा २१३। अन्द 
श्धम्‌-सूस्य द्वितीययुण , सैन्धवशव्द्वरवणधो-कादयनेरा 
थखराय्रकारि न भवति । आच० ३५६। मन्देदेवर्भितम्‌ ] 
भग० १२१॥ 
असद्मीणो - अगन्दीन , सन्दीभादितर जकण्दावनात्‌ न २२५ 
क्षग्रमाप्रोति । उत्त०> १२। आदिलचेन्द्रमण्यादि 1 आचा० अखववदारिप ~ अमान्यवदारिक , अनादिर-कदादन्य 
२४७ । मुरेर्धनतया विप्रभितत कालावस्था । आचा० | निमोदावन्यासुवगता एवावतिषन्ते ते व्यवदारपावीन 
| 
| 





२ पन्टेदनिर्धमिते २ 
9 क्थृतापन्टेइनिर्था (क ॥ व 1 वार. 
परभृप्यत्तः न्दान भ्य णाः ~ = 
वृनकप्प्यतयाऽमन्दान अक्षोभ्य , प्राणिनि वाणाया असयिग्गा पासवोमणो पुतले मत्ते अच्वे । 0 
दवातभूमि ) अचा० २४८॥ 
कथि -अथन्थिन , अनयोनित । उत, ९१० पू९ ० २३ अ। ~ 
५ व व [त त र न भ ४ अखपिभागी-मदिनितति-गषम्यनवास्यदिन्य उचितमश्च 
४4 जना 11 9 त 
व ४ पः ध ६ नादि यन्ठनीयव्रश्ीकठ सयभागीिन तथाय्‌ आमाः 
असनिदिर्सचय-भवत्तिभिरुवय , न वियते मात्रभित्प सेनय स । उत्त ४३४1 आचर्युरलमादीनमियग्यगुण 


सवयो यस्व ग 1 नीला" ०५८१ # विद्धि ध मन्न पिमनतेऽनी । प्रथन १९५४ 
असपनोयचिता ~ गयनिदभायं मपगम्धयोगचिन्ता । असथुडण ए नि च्‌* धरर ०१६ अ 
॥ न ५. ५ 
भरि ५८५॥ : अमंबुडव्डसो - अस्यतग्डदय, यो मूरमुणादिष्वसन 
असपन्नागाणुनरणं ~ मति प्रयोग रम्प्रयोगानुस्मरणम्‌-- 1 सन करानि, यदुराम्य चतुधा मेद । उत्त २५८६1 भग 
विन्ननम्‌। आवन -८४। 4 ८९० { प्रृन्दारा। टणु५ ३३० 


(१०५) 


[ भप्वुहे 





अल्पपरिचितसेदान्िकदाप्दकोपः 


भसव्‌ ] 





अस्तवुडे-अदत , प्रमत्त । भम ३१५। 
असंश्ुद्धम्‌-सद्चीणेम्‌ १ आव ७६०॥ 
असेसट्वा-दायमेो असप्र्हि हत्यमततेहं देतित्षि । नि° चू° 
त° १२९ अ! असमरषा~अक्खरडिय 1 ठाया० ३८६! 
भससारसमावण्णा-अषतासमापन्ना , सुक्ता । ्रजञा० 
१८ ॥ 
भससारो-गससार , समारग्रतिपक्षभूतो मोक्ष । जीवा० 
८1 न स॒ततारोऽघतसार, मोक्ष । प्रता १८। 
मसंहनन-असघमण, आदिमाना त्रयाणौ सहननानामन्य 
तमेनापि सदननेन विक्ड । ध्य० श्र० ११४अ1 
भस~अरानष्पागि । ण्य दि १२९ आ । 
असद-असङद्‌, अनेकधा । उत्त° ३१३1 
भसद-अरालि , अवाद्मुखदप्ततलरूषा युष्टि । ज० प्र 
>४४। 
खसई-भराती 1 जोच० १४६ 1 सस्नस्णाभाते \ ष* द्वि° 
१९३ आ। 
भसहेपोसणया-भनतीपोषता, अमती पोथयति । आव ० 
८२९1 
भसक्षभो-असरटत , स्वभावम्प्र् । आवन ११४। 
भस्य -भसस्छतं , न वियते सस्छृन-पस्कारो यख प । 
अमृत -भविद्यसानषव्कार । प्रश्ण ४१॥ 
भसफयमसक्तय-भसस्छरनामरकृत , अवियमानसस्कारम 
त्कार । न विधते सस्छत-खस्कारो यस्य सोऽससकत , 
अमल्टत्‌ -अवियमानदन्कार ! भ्रघ्चर ४१। 
असगडतातो-श्षानाहन । (मर.) 
असप्रडपिया-अशषङ्नपिता, अगक्गया पिता । उक्त 
१३० । नामचिक्नेप । ग्यम प्र १८ भ॥ नि चू भण 
१५अ॥ 


असनञ्छं(लभं) -माम्यवचन, कर्द, कटुके, निष्ठुर, जकारा- 
दिक धा! नि० चूर चृ० <मा] 
अंसञ्द्याश्यं ~ अखाप्यायिकम्‌ , भशोभन आध्याय एव, 
रुधिरादि काशे छारयोपचारत्‌। आव० ५३१॥ 
असद-शटभावरदित । ओष ६२० 
मसदकारणो-"ढ च्छादने, जो अप्पाणं मायाए राति 
भषद्े दोऊगै करण करेति) नि० षू० तर भ्म 
असदत्तणं -अरार्त्वम्‌ । अत्र ५२1 
अखण-अशनम्‌ , ष्तपर्णादि ) आव० ८११) मण्डकौ 
द्नादि, आद्य-शीघ्र धुधा-दुमुक्षा शमयतीति । भव० 
८५० । भ्रीजक । आव० १८६ 1 अद्यत दव्यशनमर्‌ 
| ओदनादि । दश० १४९ 1 भरयते-भुज्मत इति भदोषा- 
टारामिधानम्‌ । उत्त° ६०० 1 

| असणवण-अशनवेनभ्‌, यीजवनम्‌ । भाव १८६) 
वनविरोष । भग० ३६॥ 

) संखणि-अशनि , येश्रमू्‌ । दशा १६४। भावादौ पतन 
क्षमय कण । जीवान २९॥। पतान २९॥ वदरोवर्णिदस्ण 
अर्गमदिसी । भयल ५०४ । ठाणा० २०४॥ 

भसणिमेहा-अशनिमेधा , करकादिनिपाततवन्त , परवता 
दिदारणसमर्थचलत्वेन वज्जमेधा । ज० प्र १६८ । कट 

| कादिनिपातवन्त पर्वेतादिदारणस्मथंजलत्वैन वा वशरमेषा 1 

| भग० ३०६॥ 

अखणे-अरान, प्र्षविशेए़ । प्रज्ञा० १११ बीयक । उण 
९५३ ॥ 

अखण्णातय-असकसातीय 1 भवर ८४६) 

अससि-अरद्त, अनेकवारम्‌ ॥ ओीवा० १९८ ॥ 


| भसनिणिवेखणे ! नि° चू= प्र १६९ ज 


भखगडा-अदाकग । उत्त 1२९, १३०। णतजाम्नी , असतिचाडमा 1 नि० चू प्र १६२ अ 


आमीरपुप्री । दश० १०५॥। 
असगडाताषएट-अशक पिना। व्य प्र १८ ञ्‌] 
असश्चसधत्तथं ~ भन्ययन्धत्यम्‌ ›, 
भराति अन््िं करोनीति, तद्वाव । दितीयाधमेदमरख 
पटदिततितम नाम । प्ररे २६। 

असश्चो-अनत, सरभ्योऽहित ॥ प्रभ ३०॥ 


असतिसाद्ीभ । नि चूर प्र० १६२ भ) 
अखत्थ-अरश्तम्‌ , सप्तःदभेदः सयम ॥ आचा० ५६॥। 


अवत्य-अलीक सन्द । मसत्यस्स-अशघ्य, निरवयादुनरूपस्य यमस्य 1 


आचा १५६ । 
असदध्यासेपणम्‌-अव^ ८२८१ । 
असद्‌-भवियमानम्‌ । उत्त ३४० 


(१०५) 





[ भतद्तो 





आचायंश्रीभानन्दक्षागरखरिसडलित. 


भलम्मोहे } 








असदहतो-अधद्धान , अधदधान । आव* १८१ ॥ 
असदहण-भध्रद्वानम्‌ । भावे ५५३1 
भसद्धुते.-साधो पमयुकते । भाचा० २४२॥ 


असमजघसं-अनयुकृखम्‌। उत २२६४ 
{ भसमभो ~ असमय , असम्यगाव।र , द्वितीयाधरमदारस्य 
पभर््विशतितम नाम 1 श्रभ्रर २६। 


नसनिरूपेण-रतिषटपो दि पतङ्गादेरापात इति दश० १६४1 । भसमणपारग्गो-अध्रमणप्रयोप्य 1 अे० ५५८। 


असनो-अशन , यीयक । भावा० ४११1 


अस्न्निभाउप-असवयायु , भर्ती पन्‌ परभवयोग्य बद- 


मयु । भयर ५१। 
असक्निभूष-भरम्किभूत , असन्िभ्य॒ उत्प 1 अनार 
५५८ । 


| शखमणुन्न ~ असमन , भचारैऽश्माभ्ययनस्य प्रप 

मोरैशक । आया २६०। भसमनो्ञ। , भसाम्भोगिका । 
ओष ५४। 

| धसमर्था-अतिभारेण न सह्वन्ति पलानि धारयितुम्‌ । 

1 अचा ३९१ 


असन्निशय-अतन्शाभूतः, असष्डिन} या जायते दा! भखमाणो-असमान , च वियते समानोऽस्य ण्दिष्वाभ 


श्रना ३३१) 


असप्री-असण्ली, मिध्यादिरमनस्तो चा । ग्रहा ३३९ 


यामू(ठतत्वैनान्य तीर्थकर बाऽनियतविदारादिनेति, असश 
समानो वा सादद्धरो न तयेति। उप्त० १०७। 


युघोतमनोविज्ञानविक्ल 1 भरा ५११, ४०७।  ससपरारभ माणसख ~ भममारममायस्य, पदादीनामपं 
मसधलायार-अरवरो यस्व दितावितवगेपितपीवदे , पयोदुर्ैत } डाणा* २२१॥ 
शव कुर्‌ भवारो-धिनयभिक्षामापागोचरादिर । ग्य जसमासदोसो-असमापदाप , समास्यत्यय सूमदावि 
0 एकान्त । उत्त० २५८७1 अ | 
-अदः न्तद । उत्त० २५५ ता, भनङ्गकुत 
असम्मं - महम्यम्‌ , भवुनित जकारमकाराद 1 आष° | असमाषहडा-अममाहता, भनङगहता । सत्र ३१४ 
असमादडा्-अधदया द्यया-उदरमादिदापदुटमिदमियेष 


८८ ॥ 1 
= चा ३३ 
भसम्मा्य-अवदधानम्‌, मवियिमाना सन्त -परमायनन्तो | वििष्टुलया | भचा ३३९। क) 
द्धि अममाधि , अस्वाभ्यनिवन्धन। काय।दिवभ्। 
भावा-जीवादयोऽभिपेयभूता यस्मिन्‌ तत्‌) उत्ते १५१। । ५९९। सःच -समाथान-सानाय्षु सिश्कामय 
भक्न्भाचगि्टतप८-णस पशत पुरोदडेऽकये मध्ये बा\ = भ्° ५१ ्ु 


क* व° मरे 


असन्भाषघटवणा ~ एक एवाक्ष पिण्डक पनया बुद्धा 


कंत्प्यतते तत्‌ । ओध० १९९ । अपद्भावस्यापना, अमद 
वकल्पना । जीवा० दद) 
मस्तभ्भाघपटुदणा-अनद्धावपरस्थापना । नावन १५१) 
अप्तन्भावभावणा-असद्धानमावना। उक्त> १६५. २२३) 
अ्तन्माघुस्मावणा - अम द्राबोद्धावना। उत्त १५०। 
सवभ ३१० । 
अक्तभ्ायो असदा 1 भष ३२० । 
मल्म्भूए ~ भमद्धतेम्‌ अमूताद्राककूपमयोभनन्पं प्रा । 
भग ०३.॥ 
भन्तभ्मूय-अनद्वतम्‌ + अचरन्‌ जव 
सस्यम्‌ भदलनम्‌ । माव० ८३४ 1 खरपदपादि । उक्ष” 
३८३ ॥ 


५८८१ 


न समाधि ! उत्त ६१४ । चित्तोदधगरुपप्‌ । उत्त ५५१। 
¡ असपरादिकरो भगमाधिरर , जस्वासम्यनिषल्पनकग । 
1 अविन ४९९॥ 
। भसमादिटाणा ~ अयमाभिस्यानानि, न वित्व्षय 
स्याधया 1 भद्र १४४ । ० ३५॥ 
अखमिकिल्यप्पलप्ी - बुदाण अगहिय पव्वावरं श 
परलोययुणदाम वा = सहसा भभ्ड। नि चूर वृ 
८५ शा) अममा धतप्रलपपी भपरयलिवितानर्थकंवादी ) 
प्रश्रर ३९॥ 
अरतमित्त-अपामत । तरिरा ९३९८॥ 
अश्छमीष््य अनाना-य + उलन ३८५॥ 
अदमोहषएण अनुपयु न।्मना 1 भमर ५८१ ॥ 


अ्मोदयापि -दण्डाडुपरना अमसुद्धाता ब्रा । जग ° ७९४} 
अक्चम्मोदे ~ गम्मा ल्वानिवृनमायतिनित्य मृष्म्‌ 


(२०६) 


[ भसरण 


भल्पपरिचितदैयान्तिकदाष्दकोरः 


भिवन || 








पदार्थयेयस्य च मम्मोहर्य मृहताया निषेधा॥ याभा 
१९२॥ 

अस्रण-अशरणः, एारणरदितः, अर्प्ापकाभावत्‌ । प्रधरर 
११। भर्भकारकवेरदितः। प्रप्र १९। गृहं नात्र शर्ण. 
भस्तीयशप्णः सयम. 1 भष।* ३०३॥ धरणमनासम्ब 
मानोऽवीनमनस्फः ! आवा" ३०६1 

परहोण-भमः । भू* द्वि° १८० अ । अस्राधीनः, पग. 
स । भना १५२॥ 

भसु -मूयुमागे राजपुघ्रादिप्रनजिनः। णार १३८॥ 
अक्षः । निन मू* प्र ३६० अ । अगरिष्णुः । ओषर 
१४३1 सुङरमारशरीरं । रपण मा० गार ४०६३ 1 अगमर्ष.- 
गानपुप्रादि.। भधम १६१८। 

भसह ~ अमम -धत्पीडिनः । ओष ४४) राजादि. 
दीक्षिन । भूर द्वि २४८ अ 1 रायाजुवराया मेद्धिअमषः 
पुरोिया य पते अनह निग मूर प्र १०१अ ! भिक्षा. 
वेलौ प्रतिपासपिवुमदक्त । भोपर ८६1 अमदिष्टु.। 
आध ८५८ । असमर्थे 1 भषण १९५ ॥ 

भसांस्थयष्ारिक--ठेक । आव* ५२०॥ 
भसाप्‌~-अनात , अनमातोदरयकलिनः 1 जीव।* १३० ॥ 
भसाडभूर-आयाद्रमूतिः, मायापिण्डोदाहरय धरमभ्चि- 
शिष्य" । पिण्ड० १३७॥। 

भसादप-तृणयिरेष ! प्रज्ञा २३। 

मसाढा-अपादा, पूर्ोत्तिरापाढानक्षत्रविशेष । भव १२०१ 
भस्ाधृ-भनाषय „+ अमेयता । ठार ३९९॥ 
भसामन्तं अमामान्यम्‌ , अनाीनपूैम्‌ । मूर्य* २३८ 
असारजरदा-अक्रालग्दधा। ओष २१८) 
भसार्णा-अगवेणा । भर प्र १५६ अ; 
भसारवणा-अगवेगणय ! नि० ष्‌" दि” १३९ अ) 
असास्हिष्-अपारपिर , मारथिग्दिन । भगत ३२० 
भमारिप्-भमामाग्कि। नि* चूर द्वि ३१ आ। 
भसा -भमाप्रवम्‌ , भयतनम्य प्रथम" पर्याय ! भधर 
६२० । 

भसासद-भमावनम्‌ , प्रनि्लममावीचीमस्येन मरणम्‌ १ 
भाचा० ६६॥ क्षणनश्रस्वम्‌ । भयर ४९९) 
भसासये-अशाश्रनम्‌. भरनिक्षगे विशरारवम्‌-भनिन्वम्‌ 1 
प्रध् ९६॥ 


¡ असाद्या-अमापुाः, दोदस्वमावना । उदर ५१४। 
भसाह-भमापु, अपगतमात्रमापुर्वः । उत्तर ५८॥ 
| भसि-भमिः, गदूगः । जया ११०॥ मगर १८९९1 
¡ श्रङ्ाम ९७ { तलवार; \ अष "५८८, ४८५७, ३१०॥ 
। सहगाभ्यारम्‌ प्रप्र ९७ टूग.-कालः 1 भगर १९१ 
श्रिरीपः । आषु* ३६०। 
मसिअं-अनिनम्‌, इशृगमयम च सेदगनुग्पिणा्‌। 
भव ५१९) 
सस्िमपणं -दाप्नेग । मगर ६५०1 
शरस्िष ~ भमितः-भग्द-जतः माप मगमत्‌ निश्च । 
भया ४१० 
असिकच्छप-भग्पिङ्ष्एपः, करएपनिरोधः। ममम ११५॥ 
मसिकलग-भशिक्षकः, विरप्मजिनः । दुरा १९॥ 
भसिखेडम-भषिनिरकम्‌, भमिना मा लकम्‌ 1 प्रप्र 
२१॥ 
असिचम्मपायं-भगिवरमेपाद्रम्‌-स्फुरक , अपदा अति. 
सद्प्मपाप्रं च-स्फुरक, सद्गषोरारोषा। भग०१९१। 
असिचम्मपायहत्थकिश्चगय्‌-भमिचमेपव्रहहन्वाहन , 
अषिचर्मपागर हस्ते यस्यम तया हव॑-सर्षादिप्रपोजनै गन" 
अधित शदियगतम्तत, कर्मेधारय, भयवाऽनिनरमवाप्र 
वा हस्ते हृत यनाम अमिनरमेपा्रहमनकन्वाहृन", प्रा 
त्वाच्यैवै ममाय, भयवाऽनिचरमवात्रम्य दृए्नश्-वा-दम्न- 
करणे गतः-प्राप्तो य. मतथा। भव? १९५१] 
असिद्धो-भलिद , भप्रनिपादिन । प््र० १११। भमि 
भवर >१८ | ~ 
भ्तिणाद - भ्रन्ये धममादयो येऽमुमप्दिण्टमधितवेमन 1 
आचा ३३५ 
ससिणाणप-भम्नाननया ! भवान ३९४१ 
सिवा -ग्वारविसुला । आना २०२ 
अनिद्ध-न भिद", हेवुटोधषेयतव । ठारा१ ४०३ । मुमा । 
जग्रा ८३६९१ 
असिपंजरे-अनिपनरम्‌ , पक्निपण्ण्म्‌ । प्रभ्र= १९५ ॥ 
मसिपत्त-अनियत्र, अमीना पतम्‌ । विा+ ७१] सद्ग 
पथम्‌ ॥ जीवा १०६1 भदिः-लद्ग. म पव पवू, 
ठागा* 2७३१ अनय -मद्गामदरेरद्नया परनन 
परनि यम्निम्न्‌ । उण“ ४९०१ प्रतार ८०) परमा 





(१०) 


[ भसिपुत्रिकः आचार्यश्रीभानन्दसागस्सूरिसहकित. असे ] 





धामिकेषु नवम । उत्ते ६१४ । नवम॒प्रमाथारमिक 1 | दिव्निततवान्‌. अचि „ दाश्नवजितो षा अश्वि 1 मग 


आव ६५० सूत० १२४1 सम० ०९1 ३०८ । स्नानेब्रह्मचर्यादिदर्जिता , भधतय , शान्नवेर्खिता । 
अक्िपुध्िक । उत्त ५५ ज° प्र १७० । विगन्ध दारीरमलादि । जीवा० २८२९ ॥ 
भत्तिय-ममित , ष्ण 1 प्रत्ञा० ९१। भखुण्णंतरा अशल्यन्तरा , एकोत्तरदया सरववाद्चन्या 
अत्िय्ं-दानम्‌। आव २९५। न्यव्यवहितान्यन्तराणि यासा ता अश्न्यान्तरा । विंशे 
असियग~भतियगम्‌ , दातम्‌ 1 अचाभ ६१। ३३१ । 
अस्िरयणे ~ भस्रलम्‌ , चक्वकतेद्धियपवमए्नप्‌। | यखुति-अश्चानि, अगैष्यानि मूतर पामि \ याणा० ४०६। 
जग प्र २३८1 उाणा० ३९८ 1 असुद्ध-अदयदम्‌ , अधावमदि । ओष० १५५७। 


असिलदटी-भपियषि » चदहलता। विपा० ५६। अपि ~ | भसुश्रकाट-अशन्यकाल , नारक्भवानुगमभारादध्यानरा 
खड्ग स एव सट -दण्ठोऽरियषटि भयव अपिथ यष्टिश्च । | «स्य दवितीयमेद । भग० ४७ । 


नण प्र २६४॥ अस्ुम-अध्वभकायें मृतकम्थापनादौ । व्य० प्र १६९अ/ 
भक्षिटायं-िखसम्‌ 1 वृ तृ* २५ आ। असुभजोग~अयभेग , अनुपदुक्ततया भ्युषेभादिकरणम्‌। 
अतिजिदटू-अदट्म्‌ ( भाव० ९९। भगण ३२६५ 
॥ असिरोगमतते ~ मण्ोकमयम्‌ , अरप्तिभयम्‌। गणा | असुभणाम ~ अश्ुमनाम, यदुदयवशान्‌, नामेत्थश्नना 
३८९ १ अश्गधामयम्‌ । भवन ४५२। पादादुयोऽनयवा अयरुमा भवभति तत्‌ । प्रजा ४५५) 
ससिखोगो-अश्टाषा, अदा । भव० ६४६॥ असुमत्ता-अद्यमना. ने यभता 1 पशा ५०४। भम 


सक्षिव~भशटिवम्‌ , व्यन्तररतै व्यम्‌ ) आव ६२६} | इ्रत्यता } मग ९५३ ॥ 
उदष्याए्‌ भभिरूत ॥ निन चू९ प्र ९७ अ । निर च्‌ त्र" । मसुमाणुष्देहा-अयुमःनुप्रेमा, अव॒मा संमाए्यानुपरेषय- 
७९ भ। व्यन्तरहन उपद्रवे । बू ५० २२१ भ। | अनुम्परणम्‌ । ठाणा० १८८1 

देवत्तादिजनितो उवरागुपद्रव । भ० १३, १४। असभाते-अयुगाय-दु याय । टाशा० १४९॥ अभाग, 
यत्तियारसे शं -अरिवपवम्‌, भग्निवादि्रपान सत्रम्‌, | भपुण्यपन्धाय भममाय वा 1 ठेणा० २९१1 पााप, 
अदिशब्दादृोदरताराजद्विशदिपरिगरद ॥ दय ३९॥ । अनाय वादु खाय 1 दाण* ३५८ 
यसियुवसंमणयि-भःरपवोचशमनी हृष्णस्य चतुर्थी मेरी 1 । भस्युवग-अधतनिम्‌ , नधरना्रम्‌ । दष १४२ 

भषज ९७ ॥ | भयु -भभ्रन, प्रव चनदवरे । भयर २००, १९५॥ 
भसिवोवसमणी-भधिवोष्रयमनी, षस्य चतुर्थी मेरी, । भसुर-रौदरक्मकारी। रा* ००६ ॥ 

परण्मामान्‌ मद रोगोषरमनी । वृर प्रन ५६ म्‌} ॥ भसुरणुमार-भग्पवृनास „ दकता । सन 3“ ५॥ 
अमी-ममि , भस्युपर्धिन सयु । जीवा० २४९ । | अमूरो ने नवयौवननया पमार ष पुमारा्रनः, 
षीम । निग चू० द्वि 4४१ म । सदम, दमुपक्रम्य जन । दमाद्‌ 1 उणा २८४ भरनगतितेषण्त । पणार 


मगफत्तिो भवनि, यद्रा रदवर्यरक्षया अगिरम्दन अप्र ६1 ८ 
म्युरणिना वन्या पथते) जन अन १.२१ भषुरषुमासीमो-भरप माय ,दर्वरेप । न= १०५। 
ससोद-अधयत , भविदमानसम+ , सेधा पिनशरण्वि भसुरदारे-तिदायतनम्य दिं दपम्‌ ) यारा २१५॥ 
यतर 1 उशन ३४८ भसीटा तदु दील । द्रा ५.११ भयुरसुरग-भनुरमृपम्‌ , मतुहररो्रोदयमू । भन ४९४ 
भमीटया-भलटना जाहिथियमितरयात । अवरद्रग गव्म भरट सरित ॥ भोपर १८७ एवनूतनस्रणतिम्‌। 
श्रो नामि प्रप्र ६६॥ 

अरुमा-भन्‌मा, भम्दाभ्त्‌ , एय । वतन ०४६। 
करुम भददर्वा | पथ ६) । स्नानग्रद्रवर्या = रा ००॥ 


प्रप्र॑ 4१०) 
१ असूर - अन्या न सण भलूर, भवह्यनृत्कःष्या + 
मङ्मवततय मरनतति यवा पा 
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अल्पपरिदितसैद्धान्तिकङाब्दकोदः 


भस्थिक्रा 1 








खाणा० १०४। भसुरङ्मार्‌ । भग० १३५६ भवनपति | मसोगसिरी ~ पाडरिपुतते भमोगपिती राया! नि° चूड 


प्यन्तरलक्षुण । ठाणा० ४६६॥। 
भञुरो-अमर , भाुरभावान्वित्वाद्‌ यक्ष ) उक्त ३६६1 
भवषनवासी। व° द्वि° २६४ म। 
मशुद-अश्मम्‌ , अद्धभस्वभावम्‌ 1 भग० ७२ अम - 
अतीवाक्राततहपर ) जीवा० १०३। 
भसहदुक्भागी ~ भपुवहु सभागी, दु वादवन्धिद्‌ ख 
भागी! भग ३०८1 
भसुहया-अद्यभदा, भयुपदा । आव २३६। 
भखुदिय-अगुसित , भवियमानसुहद्‌ वा 1 प्रप्र ४१॥ 
मस्‌हम-अभृचितम्‌ , ध्य्नादिरहितम्‌ । द्श० १८१। 
सभससया-साक्षप्‌  ठाणा ३०४1 
भलूयपुत्तो-अस्यपुन । भाव० २११। 
मसूया-अप्पणो दोस भासति ण परस्स । नि चूर प्र 
२७८ भ । भतेगता । नि° चू० प्र २७८ अ । 
आसूचा-स्फुरभेव परदोषोद्धट्नम्‌ । द° प्र° १२८ अ । 
मसेये-युल ) नि° चू प्र ८८ आ। 
सरसोद्धो-अमजपाणो । नि° बूर द्वि १४४ अ! 
असोभ-अदोक , सुप्रभवरदेवपूभवनाम ! भव० १६३१ 
भर्णदवोपे मह्दिफो देवधेशेप । ओीवा० ३६७ । द्विम 
तितभप्रह । ज° प्र० ५३५ । बृक्षविशञेष । जीवा २२२ ॥। 
क्रिजनरम्यतराणौ चैत्यत्रक्ष । ठाणा० ४४२। अदोक. 
नामदेव । ज प्र० ३२०॥। सताविशेप । र्ना ३२॥। 
भिन्ट्मारपुतर । गृ प्र ४७ अ। गक्षविशेष । भगण 
८०२1 एकास्थिकगृक्षविरोय 1 प्रज्ञा० ३१ ठउाणा० ७९॥ 
मरिनाधस्य चैयदरक्ष । सम० १५२ । विजयपुरस्य भन्दन 
व भेदने यक्ष । विपा* ९५। बिदुसारपुत्तो । नि° च 
प्र २४३ अ। 
असोगचद्रो-अशोकयचन्द , योगयस्प्रदेषु शिशचाया दश्रन्त \ 
आव० ६७९॥ 
असोगदत्तो-अशीक्दत्त , मायोदादरणे सकतपुर समुद्र 
दुच्चनागरदत्तपिता ॥ आकर ३९४॥ 
भसोगरुकिष-यतु्यवलदेवपू्वभवनाम ! सम १५६ 
अलोगचण ~ अशाकवनम्‌ । आव० १८६1 पुष्करिण्या 
वनम्‌ 1 दाप २३० । वनसण्डनाम। जन प्र ३२०१ 
भमण० ३७। 





कृ ४ आ।बृण्द्विः १५६ ४ा। भकोक्धी , तिन्दुमा- 
रपुत्र । विज्ञे ४०९1 
असोगा-भशोका, नण्निविजयराजधानी । अ* प्र ३५५ | 
नामबुसारेन्द्रस्याप्रमहिपी । भमर ५०४ 1 दराणा० २०४ ॥ 
अस्रोश्या-भधत्वा + भग० ४२५ 1 भायमानपेक्षम्‌ । भग 
४५५1 
असोणिभ-अशोणितम्‌ , रक्तररितम्‌ । भाव० ७६४ ॥ 
भसोत्थो~अधत्थ । आ० ४१७) 
असोयणया-अशोचनता, दैन्यानुत्पादनेन । भग ३५ 
असोयलया-अशोकछता, ठताविेष 1 भग० ३०६ । 
ससरोयवडेखष्‌ 1 भग० १९४॥ 
असोयाओ 1 ठाणा० ८०। 
असोदही-अशोपि , प्रतिसेवना, सखलना । ओप० २२५। 
अस्तमयनप्रविभक्तिः-नवमनाय्यमेद । जै* ४० ४१६। 
अस्तान्ते -अर्यतैमि, अस्तमयप्न्ते । उत्त ४३५1 
अस्ति-अत्थि, प्रदेशा । ठाणा० १५, ५१६ ॥ 
अस्तिकायः - अत्थिकाय, धम्मादिपसविधास्नकायमाधिय 
काय ॥ भाव० ७६७। 
अस्तिकायधर्म ~ अस्थिकायधम्म, अलिरन्देन प्रदेशा 
उच्यन्ते, तेपां कायो-राकिरस्तिकाय से चापी सञ्ञा 
धर्म्मथति गद्युप्म्मलक्षण धमालििकाय ॥ ठाणा* १५४॥ 
योऽस्तिकायाना धर्मादीनां धर्मो -ग्युपष्टम्भादि । उ्त९५९६९। 
भअस्तिकायाः-अत्थिकाया, असीलयय त्रिकलवचनो ए्ेयाते , 
अभूवन्‌ भवन्ति भर्विष्यन्ति चति भावना, भतोऽन्वि च 
ते प्रदेशाना कायाश्च राशय इति, अख्िदाब्देन्‌ प्रदेशा 
कचिदुन्यते, तत्त तेषा वा काया भस्िकाया 1 खणा० 
१९६ ! अस्तीता-प्रदेताना सद्वाताप्मक्वान्‌ काय 
ठाणा० १५1 
अस्तिनास्तिप्रवादपू्ैम्‌ - अस्थिनपियप्पवातपुव्व, चतुर्थ 
पूम्‌ । उायः० ४८४। तनं यद्वस्तु लोकरेऽिनि धर्मासि. 
कायादि यच नास्ति सरशहनादि तत्‌. प्रवदति, सवं बतु 
स्वरह्पेणास्ति पररूपेण न्तीति प्रवदति । नदी १४१॥ 
अस्थानस्याषनम्‌ ~ जठाणटयण ~ अयोर्वतताध्यापमम्‌ { 
ओष० १३१। 
अस्थिका-अद्विय, कपान्दिपर्याय । व्यनप्र०००९अ1 


(२८०) 


[ भस्थितकस्पिकः 


भाचार्यध्रीभानन्दसागरस्‌रिसङलितः 


भ्क्खायं ] 








` अस्थितकर्पिकः-साधुमेदविरेषः 1 भग ४1 
` भस्थि्मिजा-अद्धिभिजा, श्सिमध्यरसः) ठाणा० १७०1 
अस्थिमिजानुसारि-अद्धि्िजाणसारौ । उणा ३७५1 
- भस्थिरम्‌-भयिरं, जीेम्‌ । भावा० ३९६ । 
अस्थिरणाम -( अथिर्णाम ), यदुद्यवस्ाजिदहवादीनामवय- 
वानामस्थिरता भवति तत्‌ । प्रज्ञा० ४७४॥ 
अस्निहः-(अणिह), स्निश्ते-दिलम्यतेऽगप्रकारिण कम्मे 
+ मेति निदः, न रिन्ोऽसिनि्ः, यदि वा सिनश्यतीति सनद 
र॑गवान्‌ यो न तथा सोऽसिहः, उपरलक्षणार्थत्वाचास्य 
“ राग्ढेषरहित इत्यर्थः आचा० १९१॥ स्नेहरदितः । 
आचा» २१०1 सिनिह्यतीति सिनिदो, न स्निदोरऽल्िदः- 
रागदवषरहितत्वात्‌ अप्रतिबद्धः। आचा० २५८ । 
शस्पृशद्वेति-समयप्रदेशान्तरमस्पशती । भाव ० ४४१ । 
' खस्फु।खेतम्‌-अफुडिभा, सवरैविराधनापरिरयागः। दश० 
१,१९६॥०-, 
अस्संसप्ट-असंयतः-गृहस्थः, स च श्रावकः प्र्टतिमद्को 
वा। भच।> ३२९1 असंयताः-असंयमवन्तः, आरम्म- 
7 परिप्रहमसस्ताः, ब्रह्मचारिणः । ठाण[० ५२४ ॥ 
„ अस्संजतो-गिहत्यो । नि० चग -पर० ३० आ। 
भरस्संमो - असंयमः, प्राणातिपातदिवक्षणः { 
५१६ 1 
मस्संपडियाद्‌ - न वियते सवं -दन्यमस्य सोऽ्ममस्वो 
निभ्रन्थ इलर्थः, तस्परतिज्ञया । आचा० , ३२५ । 
मैरसकंण्णी ~ अश्वकर्ण, वनस्पतिविरोधः । आआाचा० ५७ \ 
* माधारणवनस्पतिकायिकमेदः ५ नीवा २०॥ 


आव 


मस्सफः.क्ञ-पापारण्वाद्रवनस्पतिकायविशेपः । परज्ञा ३४। 


मरुसकःप्नी-अनन्तकायमेदः । भग० ३००। भग० ८०१ 
कन्दविशेषः ! उत्त ६९१ 1 
मरुसनसो-अदवतरः, खरतरः, एक्खुरश्तुष्पदः 
३८ + एकरुरचतुष्यदः 1 प्रभा०' ४५। 
भस्सपुर-अःवपुरम्‌ , पुद्पर्िदपुरम्‌ ! भाव १६९२ । 


:1 जीवार 


भर्सपुरा - अवपुरी, पक्मविजयराजमानी । जर ० + 


भस्सलेसा-नक्षत्रविरेषः । ठाणा० ७७। 
मस्सवाणियमो-अदववणिक्‌ ॥ आव० २२० ॥ 
भस्सचाहणिया-अववादनिका । उत्त० २७७1 आव ० ५६। 
अस्ससेणे-भःवसेनः, सनत्कुमारपिना । आव १६२॥। 
पदवेषिता ! आव० १६१। 

भस्सादणसगोत्ते ~ आस्वादनसगोत्रम्‌, अधिनीनकषव- 
गोत्रम्‌ । सूर १५० । 

अस्सामिणी-अखामिनी । भाव० २२४ । 

अस्सायणे-आदषायनम्‌ , अदिवनीगोत्रम्‌ । जै० प्र० ५००। 

भस्सासणे ~ अष्टासीतिमहाप्रहे चतुर्शमदाप्रहः। ठाणा° 
७८। १ 

अस्सासो - आर्वासः, प्राणिनामेव आदापनम्‌ , अर्द 
सायाः पथाशत्तमे नाम । प्रश्च० ९९। 

अर्रिंल-अयम्‌ 1 ठाणा० १३८॥। 
अरिसपडियाप-एतत्मति्या एतान्‌ साधून्‌ परतिञय~ 
उदिध्य । भाचा० ३६१ 

अरिखलोप-अये रोक, अवं मनुष्यलोकः । ओवा० २४८ 
अस्सिणि-अदिवनी, नकषत्रविशेषः । पू १३०। टाणा° 
७७ मेतार्यूजन्मनकषतरम्‌ । आवन २५५॥ 
मस्सीई-भसिविनी, नकषतरवितेषः १ टा ४६९। 

अस्तेसा-अःटेपा । सू १३०॥। 

अस्सो -अद्वः, पोरकः, एकखुरधतुष्पदः । जवा १८॥ 
अः । -जीवा० २८४} प्रजा ४५॥ 

| अहं-अे-अधस्तान्‌.। आचा५. ६३॥ अधः-युरे । भो 
१६८ ॥ ५ 

अह -एप। नि० चु० प्र० ,११८.अ] व्यम प्र० १०२भ) 
अर्यं। नि* चू० द्वि ९० भा। 

अहक्खाओ-यभस्थितः । (म॑°) 

अहक्खायं ~ अध्यातम्‌ , - अधशरन्दो यथय, जाद्‌ 
अभिविधौ, याथत्तथ्येनाभिषिधिना वा यन्‌. स्यातै-कथित 
अक्तपायं चारित्रम्‌ 1 प्रजा ६८। यथाग्न्यातमू-अक्पा- 
यमि. । विज्ञे ५४७) य॒धाग्व्याते-मृहैमगम्परार्या- 

= नन्तरं मवेन साधुञीवेलोके स्यात परसिद्ध, पमे सपति 





३५७1 ( 

मस्तरोनियाए ~ अष्यमेनिपातः, च्यु 1, रीवार गतिम्‌ ॥ तिदो ५५॥ 1 

१९९ 1 ॥ उदपान ! आदर ७८ 1 ययेदराख्यातं-यथारुयाते पर 

अस्सगाद्ापेद्षं । आचार ४२३१ शः ~ मर्दिनि जौयलोके, अक्पागचारिव्रमिति । भवर +९। 
४ ५ 


ध 
ध १] 


(११५) 


[ अहक्लित्तो 


अरपपरिचित सैद्धान्तिकदाब्देकोष. 


अहवण्णधेद्‌ ]} 








अथदब्दो यथां , आद्यात-अभिहित अधाख्यातम्‌ । 
छाणा० ३९४ ॥। 
गंहक्खि्तो | नि चू प्र १६४ भ। 
भहगुख-येन भ्व्राजितो यस्य वा प्रि धीत, रलनाधि 
कतरक । व्म० द्वि ३९५ अ । 
महछंदो -यथाछन्द , यथेच्छयैवायमनिरपेक्ष प्रवर्पते य । 
अवर ५१८ ॥ 
अहरुदिया-अथाछन्दिका, अव्यापारिता, स्वय प्रस्ता! ¦ 
वरग हठि० २६१ अ। 
भदण्णो-भधन्य । उत्त ३२९) 
आहतह यथातथ, स्‌तृताङ्गायध्रतस्कन्ये प्रयोददामध्ययनम्‌। 
आवे ६५१ । सूङ्ृताक्गध्य ॒तयोदशमभ्ययनम्‌ । उत्त 
६१४ 
अष्टतानि | भग० ५०६। 
अहत्ता-अधस्ता, गुदप्रिणामता । प्र्ञा० ५०४। भग^ 
२३ ॥ जघन्थता । भण २५६ । 
अष्त्ये-यथास्थान्‌ , यभावस्थितान्‌ यथार्थान्‌ वा-यथाप्र 
योजनान्‌ भावान्‌ जीवादीन्‌, यथा दन्यान्‌, पर्याग्रान्‌ ॥ 
ठाणा० ३५१॥ 
अहप्पहाण-यथाप्रधान । भग० ६७९, ६८३ । यथाप्र । 
धान, यो यत्र मरामादौ अपान । ओष० ५,९॥ 
अहेम-अधमम्‌ , जघन्यम्‌ । आव ५८५ । | 
अहटमती-अद अना इति अन्तो-जायादिग्रक्ैपवैन्तोऽस्या 1 
म्तीयन्त अमेव जासादिभिरत्तमतया पर्यन्तवक्ती | 
ठाणा० ४७३। | 
सष्र्मिशरा अहमि -द्राणि, रट्‌ अह इत्मेवमिन्द्रा । घम ० ४३। 
अहमो-अधम , मलाविठबाज्जुगु्सित ! सून ८२१ 
अहम्म-अधम, अन्यम । दशा २७१॥। धर्मेविपक्ष ~ 
प्रापपर्‌ । उत्त २७४ । प्रमेप्रतिपक्ष । उत्त० २४८ । अध 
म्प, अधररपोधकं दान अधर्मररणत्वान्‌ । ठाणा० ४९६ । 
मारदरामायणाद्विावंमुन । नि° चृ हि ४ आ। 
धर्मव्रिपर्ष विपयासक्तिम्पम्‌ । उत्त० २८५ । 
अहम्मक्खाई अधर्मारयायिन , न धर्मेमारयान्तीतयेवर 
श्री न ध्माति. सयातियधा ते। मग ५६९०1 
अहम्मखाङई-अधर्माप्यायी, जधमेमापगरीर । अधर्मैरया 
पि -मगिक्प्रदिको वा। विपा ४८ ॥ 





अदम्मजु्ते-अधरमयुक्तम्‌ , पापमम्बदम्‌ । दा* ५२१ 

भदम्मपलच्णे-जधर्मप्रक्नन , सधर्मं िादौ प्ररज्यते 
अठुरायवान्‌ भवतीति, विपा ४८१ 

अष्टम्माणी-अदमानी, गेदमेव विद्वान्‌ इति मानोऽस्मेनि। 
अवम २४१ 

अहम्माणुप-अधर्मादुग , अधर्मानू-पापलोकान्‌ भुगन्छ. 
तीति। विपा० ४८) 

गहरिमिद्धा-अधर्मीा अधर्मिष्ठा पा-धम्म -भतरप पएपेणो- 
वल्भ पृजितोधायेाते धर्मे, घमिणां वेष्टा धर्माः 
अनिदायेन वा धम्मिणो धर्मिष्ठस्तश्निषेधादधर्मेशटा भध 
मीरा अधर्मिष्ठा बा। मग ५६०1 

अहम्मिह-भधर्िष्ठ , अतिशयेनायरमो-धर्मरदित । विपा० 
४८ मधम , भधर्मो-धमेधिपक्ष -परापमिति सष एण ~ 
अभिटपितोऽस्येति, यद्वा अधरमयुणयोगादधर्म , भतियेना 
धर्म । उत्त २७४} 

जहस्मियं -माधासिक-भयसिकाणामिदप्‌ \ प्रध्र १५० ॥ 
अय -अदतम्‌ , मलमृषिकादिभिरनुपदृपितै, ्रयग्रमिति । 
धौप० ६६) अव्यवषत्रम्‌। ओप्र० ७४। अपरिमि- 
कलितम्‌ । ओवा २५४॥ ततुग्त। निम चू प्र" 
२५३ अ । आर्यानकप्रतिबदधप्‌ , अव्याहत, नित्य, निञआानु- 
न्धि वा। जीवा० २१७ प्रस्ाज ८९॥ जर प्र०६३। 
भन्यादतम्‌ 1 भग० १५४ ! सू्ै० २६७ । भपरिसुसम्‌ । 
मग २५४॥ 

अआहर-अधरम्‌ , अध -नरकति््र॑क्‌ । ददा० २७० ॥ नरक । 
आव० ५३२॥ 

अहरगतिगमणं ~ अवरगत्िगमनम्‌ , अधोयतिगमनुकुार- 
णम्‌ । प्रज्ञा १६८ \ 0 
अहराई-अहोरात्रिकौ । भाव ६४८ 
अद्व-अयवा-अथार्थं । भिदो ११३० 1 
अदहवण-अथवा । बृ° द्वि° १४ अ \ विकल्प्रद्रने । नि 
चूर प्र रेस्न्ज। तिर्न्पार्यो निपात !घ* द्धि" 
२५६ आ । 

अहवा -अन-नरम्‌ । नि° चू० प्र १८ आ । अय निपात । 
नि चू प्र १६८ जआ। 

अहव्वणवेद-अधरेणयेद , चतुरा वेदानां चतुय॑वेद्‌ 1 
भगण ११० ॥ 


(४१२) 


[ महसंधङे 


आखायेधीभानन्दसागरद्द्रिसद्खितः 


अह्टाभत्वो } 











अष्ट्संथडं निष्प्रकम्प चम्पकप्ादि 1 बृ° तृ ३१ भ्‌ 
अदहेसिता-न सदेतरमदेदर वा दसननेवासते ! उत्त ३५५ 
म्टसुद्धो-यथाशचद , नि्दोपोपदेशदाता । बू° तृ० ५१ आ 1 
अहस्सिरे-भदसनश्रील 1 उत्त २४५ ॥ 
अहरसस्े-भदास्वात्दस , ठास्यपरि्यागारसस , द्वितीयम्‌ 
तद्य भ्रथमा भावना । आव० ६५८। 
अहामच्थं -सयार्थम्‌-निश्क्यादिव्याख्यानानतिकमेगेयषं । 
जाणा ३८८ । अर्थस्य ॒निधुक्त्यदिरनतिक्मेण ॥ खागा० 
५१९1 
भरहाडभकारः-यथायुष्ककार , देवादायुष्करक्षण \ द्श० 
९॥ 
अदारनिन्यचिकादे-ययायुर्िृ्तिकार , यथा-येन प्रका. 
रेणयुपो निर्य्ति -यन्धनै, तथा य काल अवस्थिति । 
भग» ५३३॥ 
आहाडयं-यथायुष्कम्‌ , यथापददमायुषकम्‌ 1 प्रभ्र= १९। 
यथायुष्कम्‌ । आवृ० ११५, २५८ 1 यथायु -भावुषोऽन- 
तिक्पेग ) उक्ष १८८ } 
भहाकर्ट-ययाङ्नतम्‌ , गृरस्थेन स्वायं निर्वितम्‌ 1 प्रश्र° 
११७] 
महाकडा-आघाद्ता, साधूनाधाय-गम्प्पायं ठता वृर 
भ्र० ९२ भ्‌ 
महाकष्पे-ययाकत्पम्‌ , प्रतिमाकःप्रनितिकमेण् तेत्कल्यव 
स्त्वनतिक्रमेण वा । मग० १२४॥ कत्पनीयानतिक्रमेण 
प्रतिमासमाचाएनतिक्रमेण दा ठाणार ३८८ ॥ 
कटफरपं-यथाक्पे, वटकर्खानलिदधमेण ॥ भगम ६५१ 
सद्दाकम्मिषए । भगम ४६६ 
सद्ागद्ा-परा्टकानि, भन्पपरिकर्माणि । भओप० ९२॥। 
गद्ागदे-यधहतम्‌ , अतिमा्धमभिनि््तिवर । दधे ५२१ 
अहाचसा-अधयरा ~ बिखवासित्वालरप्पाद्य । आवार 
१९१। 
सदहश्व्यं-रधियादे सधम ! मय १२८१ 
आदा्टछदे-यथाणन्दान्‌ , स्वच्छन्दान्‌ 1 ओध० ५६॥ 
मष्टाछदु-यथान्दा यथा कथरिक्ञ।गमपरतन्य्रतय। एन्य ~ 
भनिप्रयो-शेष 1 भय ५०२१ यथा स्कोमिपरत तया 
ग्रशापयन्‌ 1 नि* नू. द्वि० २३ भा। 
भद्राजातो-अध्पोपभी । नि बून द्वि १३१ ओ। 


महाजायं-रणोदरणमुखवन्निकायोरुपद्वयुते रवित्तकरपुगव 
क ठ्‌ १० अ। 

अहाड यथाकृतम्‌ , परिकरमदयम्य 1 वृण द्वि° २५२ भा। 
अहाणी-मसीयण । नि० चू० प ५भा। 
अहातश्चं -यथातत््वम्‌ , तत्वानतिकमेण पेर्षमानम्‌। भग 
१२४ । सधसप्तमिकेखभिषानार्थानति्येगन्वर्थलयापनेने 
लं । ठणा० ३८८ 1 इष्दा्थनितिकमेण । एाणा* 
५१९ 

अहातेग्ये-ययातथ्यो यथातर्वो षा, यथा-येन प्रकारे 
तथ्य-सत्य तत्त्वे वा } भग० ७०९1 
अहातश्चो-जरैव दिष्ट तहेव जो मवति सो अदात्ो 
मवति! नि० चूर द्वि° ८६ अ।॥ 
अदाप्ज्त-यथाप्यीपप्‌ 1 भय १३९॥ 
अदापडिरूवं ~ यथा्तिरूपम्‌ । आव० १९९१ भग 
६६१ । 

उहयपृदरं-यधापदम्‌ । भाषण ३५२९1 

अद्ापरिरगदिण-यथापतिषरीतप्‌ , यथाप्रतिप्रमर्‌ । भग 
१३६। 

अष्टापरिघ्राय -यादन्माथ क्षेतेमठज नीपे हाकन्मात्र काठ 
ताकन्मातर च कत्रमाध््य दथ वक्षामे इतिधषित्‌। 
आया ५०३॥। 

मष्टापवक्तं-ययाप्रषतम्‌ । अवि ११५ ॥ 

अदाव्रायरा-यथावादरा , ययोरितषाद्ए भहारपुदरषरा 
इत्यथे 1 भग० १८९! यथावादराणि, स्धूरतरष्कन्धा 
स्यार । भगत २५१॥ 

अष्टावायरे-ययाबाद्रम्‌ + स्थलप्रक्ारम्‌। भर >५५६ 
अगारम्‌ + अमर १५२) 

अहामहगो-पयभदरक । भादर ७१९१ 

अद्ाभदे-ययामः , पातन वहुमानव न्‌ १ ष्‌ ५०१ २३अ। 

अदादौ दाण्स्फी। तरिर च्‌ ४० १९९ अ 1 दृशणकिदिनो 
अरदतेनु तम्वारणे साधू उभयम्‌ गनो 1 निग मूष 
३२५ अ) 

अद्ामाफो - सवपरिष्टे पारण्पर्‌ 1 पृ१ प्रि ञ्च्भा। 
अधाप्रानि। नि चृ ८८ २५१ भा प्रस्ानिन-प्ान 
पण़ीतननु भुज्यते वन्याव्रारि। मृ* द्वि" २८६९ भा 


(११२) 


{ अहामग्म 





अस्पपरिचितसैद्धान्तिकदाब्दफोपः 


अदिगरणं | 








अहामर्मे~यथामार्मेम्‌, क्ञनादिमो्तमार्णानतिक्रमेण ध्ामो- 
पमिकभावानततिक्रमेण वा व्तमानम्‌ । भगम १२४॥ 
मागं -श्षायोपशमिको भावस्तदनतिक्मे । उणा ३८८1 
हारिणो -मनसोऽनिश् । भचा" २५२ । 
गहासियि~गथारंततम्‌, रवीति -स्यभाव , न्यानति 
कमेण वर्तेते तत, यथास्विभावमिय्थं } भग० २१२॥ 
यथाऽऽग्रम्‌। आचा० ३७९। यथाछजु \ आचा० ३८१॥ 
महालंद ~ मध्यममपौपीमानम्‌ १ व° तृ० ३५ आ) 
पोरिभी । नि चू° तृ १८ अ । जघन्येन तरणीदका्रक 
रगरोपरल , उत्कृण्त पूगी । वृणद्वि० ३२ आ । सनोग 
वर्मिते वृतीय्रमेद 1 नि०चू° प्र० २३९ अ याचन्मान 
कारः भयाननुजानातति । आया० ४०३। 
सहालहुरुसए-सतोकप्रायश्ित्तरानम्‌ । व° तृ° २०९ आ 
सहालहुस्सगाह-यधालघुस्व फानि, "यये ति-यथोचितानि 
लघुस्वक्षानि-अमदहास्वरूपानि, महतां हि तेषा नेतु गोप 
जिन वाऽशक्यत्वादिति यथालघुस्व सानि, भवालपूनि- 
मदाम्ति वरिष्टानीति गदा । भग०1 
अहावश्चा-यथापल्यानि, पुनस्मानीया । भग० १९७ ॥ 
अहासंयड-गिप्णक प 1 नि० चू प्र १७० अ। 





जहासंथडा-भचखा। निन चू भज १९० भा 

अहामच्चं -यथासव्यम्‌ , इद यन्मया कथित कण्यमान च 
तद्यधामलयम्‌ , याथातभ्यपू्‌ । भचा १८३ । 
अहासन्निहिभा-यथामन्निहिता | आव १५५ ॥। 

सहासस्म-यथासाम्यम्‌ , समभ वाननिक्गेण चरतेमानम्‌ ॥ 
भगम १२१४ ॥ 

अदाखुत्त -- मथस्‌नम्‌ सूाननिक्मेय ! ठाणा= ३८८ ॥ 
मामान्य्रसूतानतिकमेण वत्तमानम्‌ 1 ममन १२४॥ 
भहाण्डहु पणियखो ~ यथामृक्षमनिशरन्य , यथासूक्ष्म एतेषु 
मवपु 1 उक्तम ७1 

वहापुय-यथाध्रन यथासूत्र वा 1 आचार ३१११ 
गहासु्ुमकसायकुसील-कपायदु कीरस्य पवमो मेदं 1 
भग० ८९० 1 

जहाखुदुमपुन्लाप्‌ पुलाकस्य पमो मेद 1 भग ८९० । } 
यथामृङमपुलाक , पुरकस्य पथमो मेद । पदस्वपि पुलक्षियु | 
य॒ स्तोक स्तोक विगधयत्तिम 1 उत्त २५६ ॥ 


अहासुहमवउस~यदुरास्य पथमो मेद । भग ८९०॥ 
उत्त २५६ ) यथामूक्षमवक्ंदा , योऽह्णो पुध्पिफामपन 
यति, शरीराद्रा धरूल्यादिकमपनयति } उन २५६ । 
अहासुहमे-यथासङ्कमाम्‌ सारान्‌.। भग० १५५ ॥ 
अहि-सप , प्रथिग्याश्रित्तो जीवविरेप । आचा० ५५। 
सर्प । उक्त ६९९1 उर परिसर्पमेद ¦ समर १३५। 
परिसरपवि्ेप । प्रसा० ४.1 
अर्हित मो-अदिण्टमान , भपरिष्मोर्हितीयभेद्‌ । भावम 
८५५८ ॥ 
अरिस्ा-अदकम्पा। प्रश्र० १०३। प्राणातिपातविरति \ 
द्श० २१॥ 
अरहिअ-अधिकम्‌्‌, भरितम्‌ , अप्यम्‌ ज० भ्र १६५ । 
अहिअगाभमिणि ~ अदितमामिनीम्‌ , उभयलोक्षिष्द्धाम्‌ 1 
दग० २३५ 
अहिउत्थ-अभ्युपित । उत्त० १२९०! 
अहिकरणं-भधिरूरणम्‌ , गन्मीयन्नकादि ॥ भग० १३५॥ 
अदिकरणकरो - अधिकरणक्र , योऽन्येषा कलयति, 
द्वादमसमाधिम्भानम्‌ । भवन ६५३ ॥ 
अहिकरणोरूरण-अधिक्रणोदीरण , योऽन्येपा यन्यादीनयु- 
दीरयति, त योद्कमसमाधि स्थानम्‌ । आव ६५३ ॥ 
अहिकिच्च-अधिहव-आन्निख । भग० २४॥। 
अदिक्खेव-अधिकेप , निन्दानिशेष 1 प्रक्र ४१॥ 
अहिगमर्द-अधिगमरचि , विशिष्ट परिज्ञान तेन टचि 
्यस्यालतौ । प्रज्ञा ५८ ॥ 
अटिगमास-अधिक्मास । दुदा० २५० । 
अर्णो अधिगम, विभि परिजञानभू । प्रज्ञा ५० ॥ 
ज्ञानप्र्‌ 1 आव ५३० । अभिगम सेवा! सम० ५३। 
अहिगरणं-धिकरण्म्‌, कठ्ट । यूज ६६। च त्‌ 
१५२अ । कूरपा्रूपम्‌ + मम० ९२ । अधिक्रियते भात्मा 
नरसादिषुं येन तदधिकरण -अचु्ान चाद्यं ब्रा वेश्तु चकर 
मादि 1 आण ६११। वलट यन्तादिवा) आव 
६५४ 1 ज्योनिपादि । आव० ६९२॥। अनृषानविषेप , 
बत्य वा वस्तु चर्खङ्गादि। भगम १८१॥ अनुष्ठान 
वाद्य कवा वस्तु। ठाणार ४१ । वास्तृदृप्ररजिखापुनक्गे. 
ध्रूमयन्तररादि। आव० ८३१। ररि 1 ओष० १८२ ॥ 


+ 


{ अदहिगरणक्रिसिया 





अचार्यश्रीभानन्दसागरसरिसङ्कलित. 


भद्वु ] 








अ्िगरणकिस्िा ~ भधिकरगनिया, दुर्गतौ ययाऽधि | अदिद्धित्तप-अभिषटद्‌-परिमे्म्‌ । ब्‌ ष ८५ 


कियन्ते प्राणिन सा। प्रश्र २०। 


अदिद्धित्ता-भपिष्टाय, नारोदण क्वा । दर ६१। 


अहिगरणि-अधिकरयि , सुवगैकारोपक्त्थम्‌। ज भ | अटिटाणि-अधिष्टमे, मपरानप्दरे। ओष० ९९॥ 


२२६} 
अदिगरणिष-भभिररणकर-कलकदम्‌ । भाना० ४२५) 
सिगरणिया-मधिकरणिकी -सधिग्रियवे रकादिष्वाह्मा 

ऽनेनेति अधिकरण-भुप्रनविरेध बाह्य वा वस्तु वर्स 

तनादि, तमे मवा तेन या र्वृ, प्रियामेदषिपेष 1 

भग १८१ { जधितरियत आत्मा नर्वादिषु येत सदधि 

करणमू-अनु्रन बाह्य वा वसु चक्सदादि, वैन निधा 

क्रिया । आव० ६११। सम० १०॥ 
अदिगश्णी-अधिकरणी, यतर रोदकारा अयोधनेन रोदानि 

धुद्धमन्ति 1 भग ३५१ ॥ 
मदहिभरणे-भधिकंरणषदा-त । वृ अ० ३१ भा। 
अहिगारमिरत्तो-अधिकारनिु् । भव ° ५३८। 
अद्िमारो-भषिकार , प्रयोजन, प्रस्ताव । आद० २५७६॥ 


अटित अनुितव्रिधायौ { वृ° प्र० २१४ अ । आस्यम्‌ 1 
उत्त २५६) 
कषदितुदव-अद्ितम्डिक , यारि । द्श० ३५॥ 
अहिनद्‌ ~ अभिनन्दन, बहु मन्यते । आव० ५९०। 
नदिघ्रायद्सणे-अभिक्षातदरमे -यम्य्यमावनया भि 
त । आवार ३०४। 
अदिमडे-अहिृत , गृतािमेह । जीवार १०६१ 
अदिमन्प्र-मन्स्पाधनोपायश्ाघ्नापि । सम० ४९१ 
अहिमर-मभिमर , अभियुखमाकाय मारमति नियते एति। 
भाष० १८ } रानादिषतकं 1 पि ७४०) प्रिर» ५५१। 
अभिमुख एं मारयति य य । प्रपर ५६॥ 
अदहिमरख्-पातका । वृ* द्वि° ८२ आ। 
सहिमार-अभिमार , एृयिेष 1 उप५ १४३॥। 


पितते ८५९॥ भौमत प्रपभ्रप्तायह्प । दथ ०७८) [ अहिमासयम्मि-अभिकमादने । भव+ ५५० ॥ 
आ-अष्ययनपरितमाप्तेयोऽनुवत्ततं स । दश १३। | भद्धिय-अभिक, अदिते षा अपिर, अप्य या। मगर 


नियोग 1 प्रश्न ६९1 प्रयोगनप्‌। दूषण ५३५१य्य्‌१ ध्र 
४ भ तृतति ! उप० मार गार ३७१) 
भदिगरिणतां ~ भयिकरणि-गकादिनियिनी । याधार 
३१५॥ 


१०६1 अर्गरपू। दत्‌ ६९२। अर्गल, रीद्रषदम्‌। उन 
७॥ अतिशयेन । जीवा५ ९२९॥ भीषा ३८८। भर 
तय्‌, अध्रेय । आगार ३८) 

अद्ियविन्दणिल भिकेशण्भयम्‌ ) भवान ४०१) 


अहिच ~ भदिष्टया ~ नगरप 1 उष ३७० + ब्दियाति-अदिनाय, भ्यव । गार १८५१ भवा 


पश्रनधिम्य पररणद्रमदिमारधानम्‌ । भावा ४१८॥ 


याप। टाधा २९२। भवप्पाय + टोगा* ३५६ १ 


भदे जनपदप्या्त्म्‌ ॥ परया ५* १ मापरिदरण्यि ¡ महियासपला-भगिषेद, प्रत्या, पात्पा। पर 


य पुरी \ भवन ७०३॥ 


१६४ ॥ 


मदिजुजिय्-भभिदुस्प परित, भर्म वाय भवर अदियसया-भगिनदना दष्ददनश्‌ । भारम ६६५१ 


१३२1 
अदअ । तत १२॥ 


अविग्न । ओपन ५१९॥ 


सहियापेक्तप्‌-भष्पानिवुम ) 7» १६१ 


पदिखिड-भ यतुम्‌, परिनुम्‌ , श्रु, आतविद्म्‌। ९११ भदियासेमि ~ भव्वयपिपरनावायरम त दना 


१६८१ 

4 गथ ्रगौतो शर्य) दयान 22८1 
भर दयापर कमात + द ५६॥ 
भषिट्िग-भाग्टान, स । दान ९५६) 

भरट भिद्य, भजन १ भावन ८१०१ 
भ्िद्रालनुद-धदएनपरम्‌ । भए ०.1 


राणा* २४५॥ 


भिमो अनिन, शक 1 एम ०४१४८ 
अलिरापा-भिर शः मौ दद्दर षच ग्भ 
भरिरिपि -व्रक्य्‌ । स्वर प १८० भ 

+ भितमापा-मगमदेन भक्ष भाभा ५९०१॥ 
परिदा -दतय सवनदवनय + भै" ८१ ०५॥ 


(११४) 


[ भदिखखण 


अत्पपरिचितसिद्धान्तिर्दन्दकोष 


यष्टोरत्ता ] 





अदिल्छाणं -सुगसयमनम्‌ । भग० ५४८०, ज० प्र २६५ 1 
आप ७१। ुप्यमनविशञेष । ० प्र० २३५1 
अंहिङिति-ममागन्टीत ) वृण द्वि° १०८ भ 1 
सहिखोडिया ~ गापाठिकाख्यो हिमकजीय । व° तृ* 
१९० आ} 
अदहिद्ियाप्-अदिनिका, मेथुन दन्त । प्रभ्न० ८९॥ 
महिवहे-अधिपति -भाचाय । ओव ७४1 
अहिवास-अयिवात -अगरस्यन । भग० ४७० ॥ 
अहिवासिङण-भपिवस्य) भाव २६१॥ 
अदिसका-अमिशद्गा, तभ्यनिणय । सूत ३९३ । 
अहिसछ्ण~उस्म्रे भाग-छति । नि चू प्र० १४२ आ। 
अभिष्मप्यण-तस्थैव विवक्षितकारस्य खवर्दन, परत कर 
णमि ( वे प्रण २६८ जआ। 
अहिसर्णेर्हि-अगगतो वा सरति । नि० चू० द्वि° ४९अा। 
अहिलरिया-अभिषता ! आव० ३५२ ! 
अदिखखामा-एलि-अदसेद्तदेय \ प्रहा ४९६६ 
अदहिसेधा-भभिसेका, गणाव-छदिनी । भृ० द्वि° ९६३ अ। 
अदी-अहि, मर्ष, उर परिसपरिशेष । जीवा० ३९॥। प्रज्ञा 
४५। गुङृलि अरिमेतविशेप । प्रज्ञा ४९ ॥ मामान्यतत 
सपृ । नर प्र० १२५॥ 
महोणपडिपुन्नपचिदियसरीर-मदीनततिपूणपर्यो दगा 
रीर, प्रतिपूर्णानि स्वपीगरस्वकीयप्रमाणत , प्रतिुण्यानि 
या प्रविश्रानि पमन्दियागि-करणानि यसमिस्तत्तथा अदी 
मेमङ्गोपात्रभमाणत प्रतिपूपयेदधिय प्रतिदुण्यपञ्चेन्द्िय वा 
भरीरं। ठोणा० ४५८॥ 
अही्णपुक्नप्िद्रियसरीर-अहीनानि-स्वल्प पूर्णानि 
मद्रम्यया, पुण्यानि वा -पूलानि पर्वा दयाथि यत तत्तथा 
नेदेवत्रि ग क्षरार यस्य स! भग० ५४१॥ 
अहीणी ~ अहीन , श , अधानो वा व्वित्त । प्रश्न 
१३९॥ 
अहीनच्रहण~गमध्रहणम्‌ । चय० भ्र ८६ आ 
अदीकणिच्वं ~ अहीग्नीयम्‌ अयन्नादुमनु-उतम्‌। उत्त 
६५। 
अहृणु्वासिय-अधुना यदुदितम्‌ । ओष* ५७॥ 
अहुणोत्तणे-अघुनातन । अव ४२१॥ 
अह्टणोववन्ते-अधुनोप्पनन , अनचिरेप्यन्न ! लाया १८५१ 


अदुमररेतो-्पद्रयन्‌ । भाव० २५३१ 1 
उहे-भध , आका । पूर्व ५४५। अथवन्दार्भ 1 वृ दधि" 
१७९ अ । आमन्नरेणार्यो निपात । मग० ४६०1 अध~ 
अानन्तर्याथांऽय शब्द्‌ । मग० ८३, ८६। गर्तायाम्‌। 
उत्ते २१३ । भूमितरे। प्रह्वा ८०1 भध { साभा 
१६२। अथेति परिग्रहनायं 1 ठाणा० ४०६] भध 
गधस्तात्‌ नीचै । भग० २९९ । अयशब्दधद पदप्रयेऽपि 
प्रयाणामप्याश्रयाणा प्रतिमाप्रतिपक्तस्य राधो कत्यनीयतया 
ठुल्यताप्रतिषदनामे । उणा १५५७ ॥ धायं 1 ठन 
३२४1 अथराब्दारथं । बृ द्वि” १५९ भ । भाधाकम्‌ | 
वृ० प्र ८३ अ) 
भदेपन्नगद्धरूयो-अध पन्नगादर्पर , भधनन यरेय्नग 
स्यार्द तस्येव स्पमाकारो यस्य स, अध पननगा्दयदति. 
सरलो दीर्धश्च। जीया० २०६1 भध -भधस्तन यत्पक्न 
गस्य तस्येव ूपमू-आश्यये यस्य स । गीवा २६१ 
बद्देडहि ~ अटेतमि , त्पयपयादयादिदिकलिपतवुदधेतुमि ॥ 
उत्त ४४९ | 
अदिवा्-अभोवात 
जीवा० २९। 
अद्ेपिगडे ~ भधोषिक>-अध ~पुलादिरहिते छमेऽयुपरि 
तदम वेपि च! आचा० ३०९॥ 
अद्िवियड-पाश्वैपोऽपारत णम्‌ । प° द्वि १८१ भ । 
। अेसप्िजे ~ यथाऽमायुदरमादिदोपरदित एपणीयो भवति 
तथाभूतो दुरम । आचा० ३७६ । यथाऽमौ मूगेत्तर 
गुण्दोपरदितत्यैनपणीयो भवनि, नथामूनो टरम इति। 
अचान ३६८॥ 
अदेसि-अभूवम्‌ । जाव० १४६॥। अभून । उच ४९६॥ 
अद्ो-अध अर्वाक आवत ८२७१ दीग्भावे, विन्द, 
अआमतथे य । ददा च्‌ ९६१ उदगधोतोऽनुङृरम्‌ 1 
नि० चू नृ + आ। 
अहाकाय-अध कराय पादलम्ण । आयन ५४७ | 
अहोल्था-भभूल्‌ ॥ उत्त ४५५ ॥ 
अदहोधार-अहतयारा वर्या ! आव २९१। 


गोऽ उद्रन्छन्‌ घाति वात स ॥ 





| अहोधिय - नियनक्ञेतविपयोऽवपिम्दूप॒ज्ञानद्ीनम्‌ । 


सणा० ४७३। 
मह्येरत्ता-अदोराता -िदनसहर्प्माणा । दाग ८६। 


(गप) 


{ भहोस्ते 


आचवेश्रीभानन्दसागरसूरिसडलित 


अष्ण्णा ]} 





अहोरत्त-अदोरातम्‌ ! भग० ८८८ 

सहोरादयाभिक्युपडिमा ~ भहोरानप्माणा एकादश 
भिक्षपरतिमा 1 सम २१। 

सहोगोपए-अधोलोक , तिर्यगूलेक्खायसालेक । शरत्ञा० 
पैठ । 

अदोलोयत्तिरियलोध-अधोरोकतिर्ग्नेक , यदधोरोक 
स्योपरितनमेकग्रदेधिक्माकादाप्रदेशप्रतर यच ॒तिर््लेक्स्य 
सर्वाधसतनमेकप्रदेदिकमाकारापरदेशप्रतरम्‌ , एतद्वयमपि 1 
श्रज्ञा० १४४॥। 


अहोवाप-मधोवात , भध उदुगच्छन्‌ यो वाति बात्त स॒ । 
परज्ञा ३०॥। 
अ्ोविष्टारो-भाधर्भभूतो बिद्यार । आचा० १०७॥ 
अदोवेया ~ भधोवेदिका, यनर॒जान्वोरधो दन्तौ छत्वा 
प्रतिलि्यते सा । भष ११०। जाणू दहाभो द्वित्‌ 
देम पडिरेरैति । नि० चूण प्र १८२ अ) 
भष्टोसिख-अप शिरस , अधोमुया । ज० प्र १५४ ॥ 
ग्य 
आ 
आगुर -ग्याक्िप्त । नि चू० प्रण ३४७ अ॥ 
क्षारर्गमाद्वि-यनस्पिवितरेध । निर चू° द्वि° १५७ भ + 
आद-निपात ॥ ममम ६५५ । विम्मयतश्रय-ते! ठाणाण 
५२३1 वाक्यालरि। भगण १०६ । वाक्याग्रराय । 
प्रध्ष० ११७ । अल्ट्रा । प्रभ १२६1 वाक्यार्र, अव 
धारणे पा निपात 1 उपा २७॥ भादि -धमम्य प्रथमा 
प्रप्रलि । बीया० -५८५॥ गणितद्रकियाया आदि (भगा 
पर्मर्यायाम )4 सूत्र ९ । यम्पा-परमम्नि न पूम्‌ । 
क्षनु* ५८४1 स्वमेद्‌ । अनु ३४। 
आदसिलिया-शाम्पी तस मुद्वन परीकयणोनाग्र य 
शण शन्‌ करण छषयति साय तन रिक्त श्य 
ञ्श शपति पभय पिदर पर्प । क्‌* धरम >१*अ1 
भदमत्ती-माधवि तकं 1 युर सृ ५ भ 
भाद्व(मरे-भरप , आनौ -दयमत धूवपम्म्‌ भवा 
राहपरपण्कं कानि -पदुप्ठलायकन्दन व्रत्यवष्ित + 
भतन ७1 
आदकरयति-धणय १, समय 














0 अ मः 


कथिक | भय 
[1 


९८। ईषद मापन्ते । उाणा० १३६ 1 आचधते । भावा 
१७८ । 

आदक्खगा-असख्यायका, गुभा्युभक्थक्रा 1 ज० भ्र 
१४२ 1 यु छमञ्चममाग्याति । प्रश्न १४१॥। 
अ्फखणे-दितोचारण्म्‌ । धरे ० २५ 
याहक्रिपिए -मातगविया यदुपदेशाततीनादि क्पम्रन्ति > 
ण्ड्यो वधिरा इतति लेक्यनीता } ठा ४५१) 
अाइगर-आदिकर्‌ , षभनामा भगवान्‌ । उत्त ६२०१ 
आदइ्च ~ आदिल , भ्विमारितिमानवासी द्वितीयो लेत 
कान्तिकदेव । मग २५१) आदिघमानो येन काटेना 
दत्यो राशि शक्ते ¦ सेम० ५६, भदिय । आवण 
१३५ । सव॑ २९२) 

भादश्यजसयहे-आदि्ययय प्रति ) नन्दी २४२॥ 
सादृश्चजसे-आदिययशा, भरतयक्रिपुध । ठाणर ४३५) 
आदश्यपेद्ध-आदिप्पीठम्‌ । भाव० १४६। 
आगरृश्चसेवच्छरे-आदिलषवत्सर , युगमानिसवःपरररेष 1 
सूर्म १६८। पुद्विदमाण' मिादिलधण सवत्रविरेष 1 
सूयण १७१} 

आष्ल-अदेय ~रम्य । प्रभ ८३। 

आद्या आद्या इुनपथमुपगता, उवददेया सभगा त) 
जीवा० २७१॥ 

भआदटु-विदिप्म्‌ ॥ बृन्नृ० ६६ मे 1 जआपिणि-अणिष्रिक 
साण५ ३२३८ 

आदय) - भामह, आ-मरत्ति = भग्मतमिर्म । 
भगम १०७ ३९“ ॥ 

मादणग--उममय वघम्‌ ॥ 9० प्र ३६॥ गृपषदिनमं 
फिपलाने । आगर ३९४। 

भािनक् चममया यश्ववत्ण । मयम ५०४५। 

माष्ण - अरी-म्‌, मम-ना्पि षम्‌} भगम १५१। 
गस्याद। शल्दर्नरिलिया । भष ४८ अमौनम्‌) 
निन्नुर दिर १.७ भीतम्‌ ॥ मृज २५३०० भ 

अरण्या. कयन्‌ । भाद* क२अ॥ 

आद्णपोग्मन + वन्वाना अदर दवार "श 
वां) शिनि । {ज तु+ (त ० भष 

भादव्या-भनसण तिन चूर दर पेद पे 0 गपु क 
वनन तृ ०१८५ भ उतु अपार १४ 


(११४) 


[ भाएण्मे अद्पपरिचित सैदधान्तिकादाष्दकोपः भाउचिष } 
सादण्णे-पष्टाते माद्या जातम्‌ 1 उक्त ६१४॥। ममर | भद्स्मषह-आगरिरयते-भवित्रीयते। मगन ७५९१ 

३६ । * आईृ-आदिः, भनादः, पर्मद्मरणान। वादस्द्िभूत पममम्‌ 1 
आष्ष्णो -भातीनी , गु्या्ः1 जीवा २७०॥ जालः । } भूय १९११ ार्मीषयम्‌ , प्ययम्या, पदमा, भगयवभ् | 
भौव० ७१ । सिततभिव सथिवे सुने जयविजये भाव. | प्रर ७॥ नितरेनः॥ भीतर ५। 

रिभो, अस्मो जातिरेव या । दुग मूर १६९५। माप -भनीनः, आ-गमन्तादनीत षनो-मनोऽनायनन्ने 
यादद्-मारन्ध । (मरन); आदिग्धः, आरितः । भ्न | मारे । आना २८५॥ 

४१1 आविद्धः, प्रेरितः । भाष ६०२॥ भरणं -भाजिनकम्‌ , नमेमयं पद्म्‌ + जीवा० १९२। 
आत्त ~ भाचीरंम , भमिवित्तम्‌ । आचा ५॥ आयरिम्‌- ¡ माणम -माजिनफम्‌ , चमैमये वक्चम्‌ । जीवार २१०॥ 
परवरष्ण बाटुक्लाओ आरिष्ण भिम्मीनोतरसद भमे- भप ११) जेन प्र० धपु 1 तैन प्र १०७ । तिष्या १। 
वितत आश्त। निन नूर द्वि° १५७ आ। भालीया- | आदय भमन्लादुनीव इनो-गनोऽना्यनन्ने भेषारे श्रम 
र्मीयाऽऽवासमयदानुखघनेन व्याप्ताः । भग ३७। कल्प्यम्‌ 1 । णम्‌ । भाया० २८६1 

पिण् १९५ | आरीम्‌-राजदलदस्यादि । दार २८०१ | भादृयदर-भा-हमन्तादतीक शतान, परिनि जीना 








आादृश्चवर-जालप्रधानः । भेगण० ३२२, ४८१। द्शोऽर्था येन मोऽयमातीता- आद्चार्पो धा, यद्विः. 
आादप्रसंलिषखे-ह्यादिचित्रारीये । आना ३८१॥ तीता.-मामस्येनानिकान्ना भर्ा--प्रयोननातनि मस्य ग 
मदश्ना-आरीर्णनि, गुणन्ति । जन प्र २३२॥ तथा, उपरतय्यापार्‌ । भाच।* २८६॥ 


भाष्नने-भरीगे., भीते -ष्याप्यते विनयादिमिर्ुनैरिति आठ - यकम्‌ । भवम ६९० । भारिविनिटेनचः कम्म. 
जासयादिगुणोपेते । उत्त ३४९ । म्याप्त.। उत्त ३४८ ॥ पुदरखा । आना १०२। 

भार्ो-भारीं , ग्धं , यणष्याप्तो मनुयजन. 1 भष भाउंटणं ~ माद़ग्यनम्‌, गप्सद्ोजरक्षम्‌ ॥ भान।* 
२1 विनीन.+ उलन ७८। आनार्मयुमीराचारथूतमेदःदि- = ५०४ । 

भि्याप्त परिपू । उक्त ५५. 1 माङटृणपसारणं -आदुभ्यनपरनारणम्‌ । भाव ८५३ । 
भाप्मड-भादिषु, परषमत- कोमलमू। भव+ ५६१। = भाउ -सरोचिनम्‌ । भग> ६२१ । 

आमूल -शादिमूलो पावा कारण्मू । आचा० ८७ । भाउ-भायु, स्थिति । मग» >३६। उतादो। बन ५, 
२१० अ। एत-उपषमदेतुभिगनपवरर्यनया यथम्थि- 
वानुमनीपतां गच्छतीति । उल० ३३५. ॥ जीविन । यागम 
१०८॥ अयु, कर्म्मेविरोय । ठागा >>००॥ 
माडकाप्ट-अष्काय , पूनमुद , प्रथिमगमुदो) वा भूय 
४७ ॥ 


आहयण-अदने, भक्षणम्‌ + भावा ०२६१ स्यन्‌ प्र 
१८० अ 1 भोजनम्‌ । पू५द्धि* १२६ आ। घमुदेलनम्‌-भोज 
नमू चृ» चृ ४1 आपन्म्‌। मूर द्विनदेष्ज। 
उाया० २३११ भूय प्रवावरिचनि) पृण तृ १८५अआ ८ 
आध्येति-आदरनि, रस्ति, वभरन्नीदथं + स्यार ३२० ॥ 
भाद्यति-आदतते । उक १९८ । 

आएल -अत्रिलम्‌-गड़ल भ्‌ " जौवा० ३१०1 


धाउक्खपणं-आयु छयेर, आयु शूयीकरणेन । आना ० ४२१॥ 
अआउखम - आयुत्ेम-आयुव स्म्य पाठन्‌ आचा 
>९० ॥ जति! आचा २९१ 


भष्द्चंद्‌ सहिय~उदिष्चन्दरदवितः। सूय २८०॥ मउच्यै-भातोयप्‌ , वित्र, मुदेगषि । भाव ५०८॥ 
भाषदसुप - आदितः, मामापिददिधन 1 बर प्र ¦ पददमेरीवश्वीगसव्यानि , अचा. ५१9 
९ 
। र { आउज्जमे-भप्ायडम्‌ , आनयनम्‌ 1 उन १४३) 
शाद्सुे -पषमहलम्‌ ) चृ तृ= २४९ भ॥ : आउदिय-आयोरिर , उपयोगवान्‌ , जनी! मग 4 


८९२७५) 


1 


[ भारच्िया 


आचा्वश्रीभानन्दसगस्सूरिसङणितः 


आउयकम्मस्स सं० |] 











गाउल्िया-आयोजिका, भा-मर्यादया केवहिदष्टया योजनं 
शुभाना योगानौ श्यापर्ण । प्रज्ञा० ६०४॥। 

आउलियाकरणं -आयोजिकाकरणम्‌ । प्रत्ता० ६०४ । 

मआरल्लीकरणं-आवर्जीकरणम्‌ , उदीरणावविकायां र्मः 
प्रेपव्याषारर्पम्‌ । अौप० ११०) जावरितेकरणम्‌ । 
प्रत्ता० ६०४॥। 

भाउज्जो-भावर्गः, आत्मान प्रति मोक्षस्याभिमुखीररणं- 
मात्मनो मोक्ष प्ुपयोजनमिति, मथवा भावज्य्-अभि- 
भुखीक्रियते मोक्षोऽनेनेति वा-शुभमनोवाङ्गायव्यापारविदेषः। 
श्ररा५ ६०४॥ 

जाउद्-भाकुटम्‌ , आलज्ालम्‌ 1 उत्त १४६ । आदश्नितः। 
बज द्वि" देष्ञा। 

माष्टश-आवर्ते, प्रवते । भग० २८९ । 
आाउद्टणं~आकम्पनम्‌ ! बृ त° ८५ अ । 
भाउद्णया-आवसेना, आवरैते-रदातो निवृयापायभावं 
श्रल्मभिषुसो बैत येन गोधपरिणामेने सः, तद्वावः, अपा 
पर्यायः 1 नन्दी १७६ । # 
सआवट्ति-निवरैते। स्र १९० । आरवरति-निवते तमा- 
दोजयतीयरथः। ठाणा० १३९। करोति! नि° चूर प्र 
२५६९ अ । 

आद्रा ~ भारधिता। र दवि ११२९अ। आवजिता । 
ओष ५५९ ॥ ॥ 

आउद्ामो -प्रवत्तमदे । आचा० ३११। 
साउद्धावेज्-भभिगुखयेन्‌ 1 आचा ३६४॥ 
आउद्टिसाष -भाङुव्वा-उपेसय  सम० ३९। 





२८९ आ } आव्प्तः-ध्यवद्धितः।) आचा० २७९! स॒मः 
न्तात्‌ व्यवध्थितः। आचा० २५९॥। 
आदटेड-भाधर्य। वृ° ० ३४ भ) 
अउष्टो-ष्याृततः 1 उत्त ३३२। भावरभितः 1 हः । उत्त 
३३६३१ स्वयः) उत्ते ३५1 माद ६२० । सी 
१०८॥ आदृतः । आव ५७८, २९४, ५३६ २८७ 
उत्ते ३२४ भावितः । भव ४१२॥ 
भाउडिल्माभ-हः बन्धने, दतिवयनाद्‌ (अजोन्यः 
मानेभ्य" भासम्बष्यननेभ्यो सुखहसदण्डादिना सह शह 
पटदकषदर्यादिभ्यौ बाथबिरेषेभ्य आदुय्वमानेभ्यो वा एभ्य 
एव ये जाताः शब्दास्ते, आजेोञ्यमाना भदृ्यमाना एव 
वोच्यन्ते, अततेस्तामाजोज्यमानानाकुययमानान्‌ वा शब्दाम्‌ 
शृणोति, इह च प्राहृततवेन धाव्दशब्दस्य मुमकमिरदशः, 
अथवा आदुस्यमानानि-परस्परेणामिहन्यमानानि ८ मग 
२१६। 
आउटेद-भज॒डति, सम्बदं फ़रोति, रिखिति। ज० १* 
२५०। भाकुद्रयति, ताञ्यति ) अण अ २९४) भङु- 
छयति । भग० १७३ ! 
साऽत्त-आयुक्तम्‌ , उपयोगपूर्वकम्‌ । भग० १८४॥ पम्कू 
अ्रवचनमाटिन्यादिरक्षयतया । रज्ञा २६८। उपयुक्तः ठणा० 
४१९१ प्रयलपरो मरगाराधनयुच्ः । उपयुक्तः ॥ भो 
२०२। उपयोगततरपू । भध १७६ ? आदुः । स्व 
द्वि° २६६९ अ। ५ 
आउत्तगो-आवरप्कः। उत्त ३०४। 
सारक्तियं -भायुकतिकम्‌ । उत्त ११९॥ 
आउत्तौ-आदुक्तः, व्यवत्थितः । ददाम २२६। 


आउद्धिजना् ~ अकोप्यणाणन्‌ ,। सदोच्छन ज श ° । आउय-मलुष्डय्‌ , जीत्‌ ॥ अते २२११ पुष्क 


१९८ ॥ 


आउद्िय-ञात्वा । आव ० ७५८ । उत्तमार्यहनः आदारः 
निन चू द्वि" ५७ जा 


आाउद्धिया-माष्धिया नाम आभोगो जानान इथ. 1 नि° | 


नू० द्वि* ५९ आ । अविर्रिताः। बर द्वि° १८६ आ। 
आउद्धी-समाधानम्‌ } बू तृ° १२३ आ। 

आङे ~ सरटुमगिकयेन्‌ ! आचा० ४१०। निवर्भयेन्‌ । 
आया० १११॥ आवततयेत्‌-अनुलयेत्‌ 1 व्म० द्रि 


आउद्धि-उ्पेय । व्य० ° १६९ भा। | 
¦ + 


काल., देवायायुष्करक्षगः । अच ० २५७॥ 
आउयक्म्मस्स गारुणा-आयु-कमेणे माठन, प्राणवधल् 
द्वादशः पर्यायः । प्रश्न ५। 
आउयकम्मरस्स णिदवणं-आयु कर्मणो निधरपमम्‌ , प्राण 
वधस्य द्वादशः पर्यायः । प्र ५। 
आयुकम्मस्त मेय -भुमेणो मेद प्रण्वयदय दरदः 
पययिः। प्रधन" ५1 
याउयकम्मस्स सवगो -मयु-कौयः सदर, प 
वधस्य द्वाद्याः पर्या्रः। प्रश्रर ५) 


ण. 


(११८) 


{ भारयक्म्मस्पुह्भो 


अररपरिनिगभियान्तिय्दाष्दकयेषः 


भयम] 








भाउयकम्मस्पुषदयो-भावु कर्मेण उपद्रय , प्राण्यभन्य 
द्राशुम पर्याय । श्रन्न* ५। 
साउययंधदा-भागुरन्धादा । प्रन ४८० । 
भाउयरसंयटए-मय्‌ मं्र्वक्-अगुग्पयम । उाणा० ६७॥ 
भाउर-आदुर , शापीटममुम्येनागन्दुरेन चा प्रनेन म्नि 1 


दुरा २७०। शपा पिपासमः या पीडित । स्य प्रण | 


२६ आ। दृष्न्ते । निन नू» प्र २०२ अ। भतुर्‌, 
धचिदपि रवार्न्यमस्भमान भन्‌ आद । जीषा १२२॥ 
अतुर दुस्य । भग० ७०५॥ स्तने सति प्रतिजागरण्पं 
( प्रतिसैवा)}। ठागा० ४८४ अयन्तादलनमु । उत्त 
८९। फामेषटडन्धाः 1 आयान ०१८ । प्रतेवनामेद"। 
भग ९१९१ भुर , चिकिगाया भविधयभूत' । विपा 
५६) पिशिाया भविधयभूतो सेमी । पच १५०२०८१) 
मुकाम । उत्त ०७३। 
भउर्पश्यप्याण ~ नोपूपध्रतप्रयारयानमेद 
१३२०1 प्रगीगीकनाम। अत्र 
सम्‌ । भाव ४५७९१ अस्ासप्यमना । आचा ५७२॥। 
आतुर -चिकिर्नाक्रियास्यपेत त्य प्र्या्यानवतेनम्‌ । 
नैरी २०६ । भपूयदृतद्रयार्यानमू । भवर ४७९॥ 
आउरसरणं-आरोष्णसाला। दलन नूम ५१। 
भाउरस्सर्ण-आतुरशरण्म्‌ , दोदातुराध्रयदानम्‌ ॥ दग 
११८ । भनुरस्मरणम्‌ , धुधादातुराणौ पूर्ोपयु्तम्मरणं 
ऋानाचरितम्‌ । दन १1७॥ 


। पिते 


आउरीभूपदि-भादनीम्‌6 , आततेमूत । १०१० ३९अ/ | 


भाउट-भापुकम्‌ । व्यप्रमू । आषु ५८५. ॥ प्रवुदपर्‌ । भग. 
द्म । अद्र, स्य । भिरे ४२६८ गड, आदत 
या। रम ५३॥ 

भआउटगमणं-भाङुरगमन-ृङ्ग्र मिलिता गन्न्ति । ओधभ 
१२६1 

अभउलमाउख-भादुलादुलम्‌ , एपानपरिभोगगिवादयुदा 
दिसंस्परोननानाप्रकरारम्‌ । आप्र ५७४॥ 
माउला-आदृला, स्वरमागा । दर द्विः ६५ भ॥ 
शाउलाङ्रुल~-भादताडुल , अनिष्पराङुत 1 परध ५०1 
भारली -नडषडाप्रन २ भौवा १९१६ 

भरलो-भागेल , अभिभूत ! आद =<९। 


८०४ । ध्वनव्रसाण्या । 


माऽस्तं - भयु -विष्‌ दमवमप्रभानन्पा श्वकण+ प्रभू 

| षा दियते यल्वन्युभ्ममोनष्वमन्यभ्म्‌ 1 दरार ५॥ 

| आरउसंत-भनुमान्‌, विग्य १३५1 अनन्‌ 

| शुरमूकमावयन्‌ धा! दशगर १३७॥। 

भरउसतेण-आदुयमन, ध्ररपिमपदिया शुष्म्‌ सैष. 
मनेन 1 उत्तर ८० । भगव्रतेरम्य रिभ मापुष्मना ति 

¡) जीरित्दता। भमन २। शदतिनामय्दमा पुरननमेर 

| मेन ॥ दगा ५) आगुप्मदने, भगुष्मता। > 

०१२ भातुयमारोन-पनिदवन्मनगा१ म्मम २ दि 

भागुध्मन्‌॥ समज >1 नरी ०१२ भागना -गुदस्मुग रं 

सेदृशता । भमर २। गुम्मूरमादसता॥ धरन १६१॥ 

भवययता यद्दूरे । गम २। अयुस्‌ , पिध्यामन्यण्मु। 

उत ८०॥ 

| भारस्य भवुष्यण्म । निन न्‌» प्र" ५५४ । 

माउस्षणाहिं ~ भाोरना मृतो तमिति 1 
भग० ६८३ 

भारसे-भाक्रोशयति, शप्रति । भगण ६८३ । 

। भाउसो-भयुःमन्‌ , पुरिम यरम्‌ । मगर ११८। 
आउस्स-माप्नेय, भगभ्यकननन्य । भूदत्र ९१। 
भाउरस्सियकरणं - भवदगद्रणमू , भाव[जकरण्म्‌ । 

शरणा ६५४॥ 

। आउह-भागुधम्‌ , कषष्यं शब्रम्‌ । प्रप्र ४०। भश्गिःयम्‌ । 
विपा ४९ । सेन्काद्‌ 1 जवा २.९ कषेपान्मम्‌ ॥ मपर 
१९४ । शस्तम्‌ , अधकाडऽगुध-मप्तेव्यदत मदाहि 1 मगन 
३१८॥ 

भाउदसाला-भानुरदाटा-शश्मयाएम्‌ 1 भावम ५४८1 

भाङ-भायु एनि-भगच्टति प्रतिरन्धष्टनौ म्बहनष्मै 

1 यदनरकादिङुरवेनिप्कसिवुमनमो अन्तोति । अथवा भा 

ममन्तदेने-ग-छने भवादू मव्रान्तरमद्कन्नी विविके 
षूयनिति वा प्रमान ४८४॥ 

मप-अनन्तक्नय -उरतरेय ) प्रशा ३३।भा-मना] 
ठा १३९1 

मास-परड 1 अपम ६७१ निश । नि. चूर 
प्र १९ अ। प्रू आयान 1 अधम १०१। 
भः निन नज त्र २८ मा। भद्ेल-इपरेमहन- 
भूद्ी्ेमादय । भवा ९१॥ प्राय । आचा, 


(दष्) 


[ भाषसे 








भावार्यधीमनन्दसगरसूरिसकटित. 


आकाशगा ] 








१२९, ३५९ । कमेेरादि । आचा० ५४९५1 व्यापारनि 
योजना ( आचार ३१८६ दृण \ आर!ऽ २६९१ 
भदिरयते शयदेश आचार्यपारम्पम्रूया यातो ग्रति, 
य्ति्यमाचक्षते । आचा० २६९ { ब्रदवाद्‌ । अना 
२६३ 1 प्रभूणेक । टाा० ११८1 उपचार, व्यवदार्‌ 
(देरी प्रधाने च} । याणा २२३। एतद्रवष्यतीसथादि 
निर्णय 1 रप, मार गा० ११५1 अन्दि, विते, 
आहति मर्यादया विरोयशूपानतिकमालिवया' दिदयते- 
कथ्यत इति उा० ३९२1 प्राधुरोकष्षु । भवर 
२६२१ श्राधूमैक । ओ० १८३ । भदेश ~स सामा 
न्यमिरोपल्पम्तत नादेधेन-ओोपतो द्रव्यपराप्रतेया नतु 
तदतषठवविमेपापिश्षयेतिमाव , अव्र भाखन~शुतप्रिरे 
भिततया । भग० ३५७ 1 आदेश , कथनम्‌ । उत्त 
५४५ ॥ पदिवय दणस्त 1 ० द्वि १३५ आ 
उप्रचार्‌ । वदी १३१५ प्रपूरक 1 निज पूर भर १४ 
भा 1 पाहूणक़। निग चू० श्र २९३ आ 1 पराघूगक । 
बृ द्वि १९५ अ। ध्रायधितग्रसार । वृ" द्वि ९८ 
अआा। सूसयत । विकरे २३१। जादरो नाम कतव 
स्तुपरर। घ च द्विविध -समान्भ्रकारो विदपप्रकार 1 
विर ९२० 1 भकत्यधिरिस ॥ प्रभर १७1 विष्यत्तरगर । 
दृध १३1 व्यपदेश । आचार ७४१ अभ्यर्हित 
† प्राहुणकमर्‌ । उत्त ६५२1 मधिकार † वृ० १० 
२०६ धा । प्रकार । पिरे ९२२ ॥ अनुज्ञा 1व्य० दि 
„३४६ भ! उपचार , व्यवहार, सच बहुतर प्रथन 
वाऽऽदिदयते । ठाणा० २२३ । नयास्तरविकन्प । भ्य 
ठि ३.४ आः \ भदिस्यते-भक्ञप्यत दचादिश -श्मै 
कदि । आचा ४१५॥। 
भापस -भविशन अयस्कारदुमनारािस्ानम्‌ ! आपण 


९९१ 
आषएक्तणागि ~ आदेशनानि-लोहकारािशा्ाः । असा 
२३०६) 
मापसपर-आ>ल -कम्पक्यदि म चामी पश्श्वदिकपर । 
आचा ४१५ 


आयसा-अदिश , प्रतिवचनमु-पादन्यम्रौ्यपाचरे षद्‌ 
श्रयम्‌ । विशे २९८ । 
साप्पवाधि-जपनसिष्यः ९ सृत्= ५९८ 





आदसिय-अदश्‌ , विभागौदिधिरतूतीयमेदं ) परि ५९। 
अआनो-आय , प्रणति ( विदो" ४५० ।उतदधि । वृर 
७अ1 माग 1 आव० ३४२। लमि, उपादान, देत । 
विरे ५४३। क्षानाटिनामायदेतुतादन्ययनभ्‌ । ठाणार 
६। भूमिक्तोःकविशेष । भचार ५७॥ 
गाथोग ~ अयोग , द्विगुणानिष्दया अधददानम्‌ । मग 
३५1 दिुणान्द्द्िषप अदानम्‌ । ० प्रण १३०६ 
अर्थठाम । ओप० १२। भर्पाय भानपातरोप्मण्न 
रिकारि । सूद ७०७५। परिकर + ओय ६१ 
आभोगपओगसपउत्ताह्‌ आयेन ~ द्वियुणानिलामेन 
द्रम्यश्य प्रयोग -अपमरणनिः दान ततर सम्पयुक्तानि-भ्यप 
तन देन बा नम्पयुानि-म्तानि तानि! णर 
४९२ । आयोमो-दवियुमान्वदयाऽ्दाम्‌, अ्रयोयध--एला 
न्तरं तौ न्ुकतो-व्यापाितौ यैस्ते। मण० १२५॥। 
आभोगपयीगसपउत्ते -अयोगश्योगा -द"याधेनोपायति 
पीपा श्रुता -पवरतिता वैन) ठाणा० ७०३। 
भोडावेद-भासोग्मति, प्रवेतयनि । विपा ५२॥ 
आाओसे-्दापे । ओष ५६1 
आओरेज्या-भाकोशमत्‌) उषा ५९} 
गाश्रोदण-जायायनम्‌ , (बुदधम्‌ )। ठग ५०२। 
जाकदिय~भकिःतभू , र्या विशधकरणमू +, शरश° २०। 
आकपदत्ता यास्यामि भाकम्पय -आवर्जयं | दागा० 
४८४1 यदाताचनाऽऽचा्यं वैयाद्रयकरणारिनीवञ् यदा 
लोचनम्‌ । मय ९१९॥ 
आकटविकद्धि-अक्पवेकर्पिकाम्‌ ; भगण ९८५ ॥ 
भकद्ि-भकुरटि । भग० ६८३ ॥ 
आक्रहविकरह करेद-भकडगिकिटिं रोति आकरयधक 
रिसा राति । भग० १६७॥ 
आक्रणम्‌ ~ अआगरण अआद्दानम्‌ ) अपि २४४ ५ 
आक्रादाम्‌ आसिन मवयाकामिन्याष्या कारव इति। 
उतम ६७ । सयभाविावक्ाशनान्‌ अ-मर्रद्गा कारे 
दीप्यते परा्धमार्था यत्र तन्‌ । आ-अभिग्रिधिन। कान्त 
दीप्यते प्रदा यत्र तत 1 जनु ७४) भाहिनि मर्यादया 
स्वसवभावावरिलागस्परथा का ते-स्पर परौ पनिभापते 
तस्पिपदार्था इनि । उत्त ६७० । वृ पण ५१अ 


अलदागा - भयिया मुतविर्या ॥ ब्रन ५० 


(१९०) 


[ माकासादि 


भेर्पपरिचितसदान्तिकषब्दकोपः 


मआगमेषयदारी ] 








आका सादि-आक्वैय 1 भाचा* ३७८1 ९ 
आकार्िद-तायविरोय । जं प्र० ११८1 
भाकिष्ण-अतिरी । नि० चू० त १३ अ1 
भफुद्टि-दिता । भावा ३०५ ॥। 
माफुटिय~उत्पेय । वृण तृ० १२०अ1 7 # 
भाफुख-आछुल , व्याप्त 1 जण प्र १८८॥। 
आक्रूतम्‌ -अभ्परितम्‌ । विशे ८८५ 1 
मारृष्िविृष्टि । व्य प्रण ९४ अ।\ 
आकेवलिशभरा-आकवलिका + न केवल अकेयलम्‌ , ततर 
भवा आकषिक गन्दा -सप्रतिपक्षा इतियविन्‌ अप 
भ्पूणपृ वा । भाचा० २४१। 
आकोद्धिमं - भाङुध्कि यथा रप्यदनेऽधस्तादपि उपर्थपि 
मुख कृतयाऽऽफुटयते ! दश ० ८६॥ 
आफोडन-आकोग्नम्‌ , कुदनेनाकते प्रवेशनम्‌ + प्रध्र° ५७॥ 
भाफोडेमाणे ~ अउडेमाणे, आदुख्यमानम्‌ , भादन्यमा- 
ममू । भन २५१। 
भाकासायेत-आकोशायमानम्‌ , विकचीभववद 1 जीवा° 
२७१ । ० प्र १११॥ 
माक्षोधुा-छधा रहिता ) द्श १२७1 
भार्यातिकम्‌-क्रियाप्रधानसमाव. घावतीति । अतु = ११३। 
आख्यायिकास्थानानि ~ अक्वाइयठाणाणि, क्यानक- 
स्थानानि । आचा० ४१३। 
आगतागार-मामपरिसद्वाण, भागतामारं-वदिया वासौ 1 
निन चू० प्र० १८१ भ्‌ । आगन्तुकाना रापैरिकादीनाम 
गारमागन्तागारम्‌ । सूच ३९३ ! प्रामादेवदिरगलागख 
पयिकादय्िष्टम्ति 1 भाचा० ३६५। 
सगतार-यन पाशि आग तिष्ठन्ति तदागन्वुक्ागारम्‌); 
व° तृ० ४८ आ। प्रतपयाता आगय वा यत तिष्टति 
तदागन्तारम्‌ , तपपुनक्ममाल्नगराद्री यहि स्थान तत । 
आचा० ३०७ । आगन्तागारमू ( धमश्षाग } 1 भचा 
६०९ । पत्तराद्दिगृदम्‌ । भधवा० २४८1 
भआगतु-भागन्दुक पथिङादिग्मारस्यजगो यञ्ागख सन्निषटते । 
शणद्वि* १७९ भा! 
उयागलुशरो-भागन्तुक , कण्डक्दिप्रमव 1 आव ५६४ ॥ 
आगतुगो-आगायुक ॥ आव ° २७० 1 आगतुए्ग -सत्थार 
तिमाख्लो नोगो! लिन चू प्र १८ अ! 


प्च < > 








यनंतुय-आगन्तुक । दृशा १०८ ॥ 
मागंतू-भागन्तुक । उत्त १९३1 4 
आगंपिया-वीडना 1 नि° नू द्वि० ९७ भ। 
आगर-आगति , प्रतयात्या-परानित्यैनागमनम्‌ । भावर 
२८१॥ प्रजाप प्रसयामन्स्याने आगमनम्‌ । दाण्णर १३३। 
आगम ~ भाममनमू-भागम -भ-अभिविधिना मर्वादया 
वागम -पटिनरेद इति आव ९६ आवा्मपारम्प्थेणागन्‌ , 
आप्तवचनं या ! भतु° ३८ { भागम्यन्ते-पिददन्ते भर्था 
अनेनेनि, केवलमन पर्यायावयिपूपचतुशक्ददासमवकहप । 
उाणा० ३१७ । धु्रारधोभयष्प । आव ५२४ । आग 
म्यन्ते-परि्छियते भप भनेन शति भागम -भाप्तयनन- 
सम्पा्यो विग्रहृषट्प्रत्यय । टाणा० २६२ । गुष्पारमपये- 
गच्छतीति आगम , भा-खमान्तादवम्यन्ते-क्षायन्ते जीवा- 
दय पदाय अनेनेति या) भनु २१९ 1 भाप्तप्रणीत । 
भूचा०४८। (आगममिद्ध ) । टाणा० २५ । मूत्रम्‌ 1 भाव* 
६०४ । धरतपर्याय ॥ विक्षे ४१६। भध्ययनम्‌ । भाव० 
३०० भागम , प्रति । दश १६। सदप्रम्‌ 1 बृ* 
प्र ३२ भा। अर्पेपरिशतानम्‌। ध्य ध्र २५१ भा। 
आ-अभिविधिना सक्लश्रुतविवयव्याक्िर्पेण मर्यादया वा 
यथावरियतप्ररपणारुषया गम्यन्ते ~ परिज्प्यिन्तेऽर्था येन 
स । नदी २४९। भगटनि गुद्पार््पर्येे्यागम 1 


भग २२२) भगम । विने ४३२) 
४ 
आगमकुसला-अमम -धनिर्त्यादिरूपलदिमनु. बुराटा- 


घागमङुशलौ । उत्त ५२१॥। 
आगमणे-प्रयोजनपरिममाप्तौ पुनवैमति ममनभू। भाव* 
५७द्‌ ॥ आक्सिण! नि० चू० तृ ९३ भा ॥ ४ 
आगमणनिहं ~ सभाप्रपदेवदुलाद्विपयिकम्धानम्‌ । नूर 
द्वि° १७९ आ ^ अगगमनश्द्‌-समभप्पादि, पपिकादीनामा 
गमनेनपेन, तदर्ध वा गदम्‌ । उणा १५७॥ 
आगमत -भागममाध्रिख {जानापिक्षये वरं ) । अमु° १४ 
आगममाणे ~ भागमयन्‌-आपादयन्‌ ! आचा० २५८ ॥ 
२८३ ॥ अगमयन्‌, बुध्यमान ज आता २४५) 
आगम्रयवहरी-भग्मववदाएसै टविवे-केवर्गाण) ओद 
ण्यणी मण्पचवणाणी चोदुपुष्वी अभिण्णदमपुन्नी गव~ 
पुव य। नि" चू द १०० म । ागनव्यदहासियि 


(१२१) 


; 


{ ाणमसत्थ 


भावायंीमानन्दलागरसुरसङकरितः 
"-------~----------------------------------------=------- 
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अआगाढदपण्ण ] 








व्यवहारयवङे परथमसेदूः । भ्य० प° ५ अ । प्रयक्षततानिनः 1 
भ्य १० ६२ अ। 
भागमसत्थ-आगमशाघ्म्‌ , भा-अभिविभिना सकलरुत- 
विषय्यापिस्पेण मर्यादया या यैथायस्थितपरह्पणारूपया 
गम्बनते-परिच्छियन्तेऽ्थ येन स भागमः, स चैव व्युसस्या 
धवधिकेवलादिदक्षणोऽपि भवति ततसतदरपवच्छेदा्ं 
विदोपणान्नरमाह ~शे ति शिष्यतेऽनेनेति शाघ्नमागमहपं 
शाघ्तमाममदाख्म्‌ 1 नदी २४९ । 
भगमिषलमो-ज्ञानः । भाव० ११७ 
सागभिओ-आममितः, श्ातः। भावन ४३५। 
आआगमियै-तातप्र \आव ११६1 ओप० १०५। श्रातः। 
सावर ३१६} 
गमिथाणि-प्ाप्ानि, भधीतानि। आय ४३३। 
भागमिस्तं-आगमिष्यम्‌ , भागामि। भाचा० १६७॥ 
आगमिसस्सभर्दत्ताए ~ भागमिष्यदिति ~ आगामिश्चाल- 
भावि भदे-कल्याण यस्था तस भावस्तत्ता तया, यदि 
माऽऽगमिष्यतीयागमः-भागामी कारस्तर्मिन्‌ शश्व 
तया-अनषरतकल्याणतयेोपलक्षितम्‌ । उक्त० ५८५ ॥ 
भागमिस्सा-आमामिकाल. । भावर ५३२॥। 
आगमेति-जानाति । विपा ५६ 
भागमेय्वं -मागमयितव्यपू्‌-तञातव्यम्‌। वृ ° प्र १९२अ 1 
आगमेसला-आगमिष्यन्ती । भाव ० १७४1 
सआगमेसिभदा-भागमिष्यत्‌.भदरा-दितीयभवे भन्तह्त. । 
उपा० २९) 
भगमेस्संतति - आगमिग्यामि-गृहीष्यामि । व्य द्विः 
४१८ आ, 
भायमेरसा-भविष्यतः (मर०) । 
आगसेश्साणे-आयल्वाम्‌ । आव ° ३५८ । भविष्यताम्‌ 1 
{ महार )1 
सागमोगे'भआगभौक , पथिकाय्मारिणां स्थान, तेषा आग 
मने काग्यदूषदै तत्‌) दन द्वि १७९ आ 
आगये-अ्लेम्‌-स्वीडतम्‌ ! आचाम १८१॥ 
आगया-~आगता -सिद्धा । राग््ेयाभावात्‌ पुनराङ्क्ति- 
रदित सरवै्ना 1 आचार १६७) 
आग्रयप्रण्डयः ~ आयातप्रधरवा पुन्लेडदामततम्तनमुखन्व- 
भ्येदर्ध्‌ । भगण ४९०॥ 


आगर - भ्‌, यवर षनिवेरौ लवणायुत्पयते | ठणा० 
४४९1 उत्पत्तिस्थानम्‌ । (मद्‌ )। अन्त० ७ ।्भिव्या- 
धाकरः । भाष० ६२९ । लोहदुत्पत्तिभूमि"। ठाण० 
२९४ ०८६। भाकर्‌ः, हिष्ण्याकर्‌दि ! प्रहा" ४८। 
खानि" । परभ्र० ३८ । ओष ९ । रतनादीमाभु्ति 
भूमि । मश्च १३४॥ उत्त० ६०५1 हिरण्याकरादिक । 
जीदा० २५९ । लोदादुरपत्तिस्यानम्‌ } प्रश्५ १९५॥ 
अनु १४२ । भाग्य त्िनयुरयतीतयाकरः । आचा ५॥। 
दिरण्याकरादिः । जीवा भ०। तोदादुरप्िस्थानम्‌ 1 
भग० ३६! भप मिह्कोहंवा। नि चूर त्‌०५२ 
भ1 ब्ग द्वि° २४६ भ। पुप्रिक्रापणादिः। बृणद्वि 
२४२९ भ। जत्य परक्मदिसमीवेलु वहं जव भुसं सो । नि तू» 
प्र०६२ भ। रप्यञुर्णटत्पत्तिानम्‌ । नदी २१८॥ 
सुवरणादिर्त्पत्तिस्थानम्‌ । ओघ ९५1 ताप्रदिष्त्तिस्थान्‌ ॥ 
आचा ३२९! सुर्ण्यारिथातूनां खानि । नि° च्‌» 
द्वि° ५७०्अ) 
आगरमहेसु-आकरमदे-खानिमहोत्सव.। आचा० ३२८1 
आगररू्व-भाकरह्पम्‌ । मग० १९३1 
आागरिस-माक् चारित्रस्य प्रहि । मण" १०५, भाक ~ 
तथाविधेन प्रयतेन शर्मपुदरलोपादानम्‌। प्रज्ञा २१८। 
भक्षणम्‌, प्रथमतया सक्तस्य वा प्रणम्‌ ¦ भवर 
३६३। एकनिङभवेषु प्रहणानि 1 भवि १५५ ॥ भक 
ययमाकर्मै -एकसि्मप्ानामवेषु पा न. पुन" साभाविक्र्य 
प्र्हणानि प्रतिप्चये । अु° २६० ॥ 
आगलणे -वैकम्पम्‌ { ध्य भ्र १३९ आ। 
मआगर्टति-आकलयन्ति, जेष्याम शतयष्ययश्यन्ति । भग» 
१७४} 
आगदेद-ए्ढाति ) उषण मार ग० ३१३। 
आगल्खी-ग्खानः कृ० ९० १९९ भा। 
आमसण-भा्यत इति आगमण त॑ च दुवि । निर 
चूर प्र १७ब आ। 
सआसाद-करकम्‌ ! च० द्वि° ७३ अ । तीतर (भाव० ५८८॥ 
अव्वर्थम्‌ । व्य० प्र २५२अ॥। 
अआगादज्तोग-आमाडयोग", गणियोग 1 ओष १८१॥ 
आगादपष्ण-आगाद्रन, आगादा-अवगदा परमाथ 


(द्र्य) 


{ आगादो 





पर्मैवमिता तस्वनिष्ठ प्रज्ञा -युिर्खासतौ । सूप्र° २३०1 
द्माछाणि ) च्य० प्र २२६ म) 

भगादो-भागादतरा जस्मि जोगे जतणा रो! नि नू९ 
प्र १९५७ अ। 

भागामिपह-आगामिपथ , भागामिनी-खच्धव्यस्य वम्तुन 
पन्था । सणा० ५८॥ 

आगार~एदम्‌। भव॒ २४४! आङार -आस्ितेऽनेना- 
भिपरेत जायत शति, माश्चचेष्रस्प + भवर २८१) 
प्रय।ख्यानापथादहेतबोऽनाभोयादय । आव० ८४० । आः 
कार -आफियत ददयाकार -्रयाख्यानापवाददेतुमेह प्रादय 
कार ।भग०२९६ । आकारा -प्रल्ारूयानापवादहेतवोऽना- 
भोगादय । उाणा० ४९८ । शरीरमता भावविरेधा 1 स्य 
प्र० ६४ आ। प्रतिनियतोऽर्थग्रदणरिणाम । प्रज्ञा० ५२६ । 
तन्छायामाप्म्‌ । परमार २७१ । प्रत्याख्या तपवादहिठुरनामो 
गादि \ सव्र ८४० । बा्पचेशरप ! विरे* ८८५1 
आढतय , स्वरूपाणि । अनु° १३१। ठाणां* ३९५1 दिग 
वलोकनादि। वृ० ४० ४३ अ। आकृति । जीवार २०७॥ 
प्रभा | ओवा० २६५॥ प्रतिवस्तु प्रतिनियनो प्रहणपरि- 
णाम । जौवा० १८। मूरसि । जीवा० २७३। विशेषा 
प्रहणशक्ति | भग० ७३ । स्थूलधीस्वेद प्रस्यानादिभावा- 
भिव्यश्चको दिगवरोकनादि । उत्त ४४} सन्निेरविदोष । 
सू २९३। 

भागारधम्मे ~ आगारधममे दवादशव्तस्पो गृस्यधमे \ 
आमारभाप-आकारभाव , खरूपविक्चेप { ज० प्र १८ । 
जओषा० १७६ । आकार एव भाव । भाव ३३८ ! 
भागारभाषपडोयारे-आकारभावप्रत्यवतार ,आकारस्य- 


आकृतेर्भावा -पर्यपया , अपवा आक्ञराद्व भावाच्च आक्नार । 


भावास्तेषां प्रतयव्तार -अवतरणमिमोव्र । भय० २७५७ 
सगारभावमार्थाप्ट-अकारभाच एव अप्ररनाकमपर्‌ + 
भव० ३३८ ॥ 
आशारमेष-आश्चरमेद । प्रहा ५३१ ॥ 
आगारख-अआगा, आगारखनमामाल -समप्रदेशावस्यानम्‌ ॥ 
आचा० ५। 
आगास ~ आङ्धा्षम्‌ , अनदतस्चानम्‌ । प्रन्नः 


अद्यपरिचितसदान्तिकशष्दकोषः = 





१३८ 1 | 


भाधं ] 


तत्र मर्यादायामाकाशञे मन्तोऽपि माषा घ्यालन्येाश्ट्गते 
नाकाश्चता यान्तीयेरं वेयामाटममाद्क्रण्यद्‌ , भभिपिभी व्‌ 
मेभावभ्यापनादासशमिति। ठाणा० ५५। "भाद्‌" दनि मर्या. 
देया स्वस्वभावापरिलागल्पया काशन्ते-स्वस्पेम ग्रति 
भागन्ते अस्मिन्‌ स्ययम्िता पदार्था शत्याण्मरम्‌, यदा 
त्वभिविधावाद्‌ तदा *आङ्‌* हति शपैमागरभिभ्याष्त्या 
फारते इत्याङाशाम्‌ । प्रमा* ९ । मक्रारमू-गृणादिरदिवम्‌ । 
ष० ० ९१अ 1 आ-म्यदिया भभितरिपिना पारा 
कादन्ते-छं (वभावं लवे यद्र तदाकायपरू। भग० ७५६॥ 
आदिति मर्यादया स्पस्वभावापरिलागरपमा शस्ते -र्वम्- 
येनैव प्रतिमामन्ते तस्मिन्पदारथा शलाकाम, यदा स्वभिगिधा- 
घाव तदा भल्ति-स्यभावानिभ्यप्ला काशत इनि 1 उतत 
६५२। 
आगासगामि्त-आङालगामितवम्‌ 1 टाणा० ३१० 1 
आगासगयं-आङ्गाशभत॑-व्योमनवरि आकारव वा-प्रकार- 
मिद्धे । गगर ९१। 
आगासतल-आकासषतलम्‌ । जीवा० २६९ । टायर 
युद्धिमम्‌ । ज प्र १०६। भाव ६९५, ६९९1 
आगास्षथिग्गल ~ आकाशयिग्गछ, दारदि मेषापान्तपान, 
वर्याकारखण्डम्‌ । प्रज्ञा ३६० । दादि मेषमुक्तमाकाश- 
खण्डम्‌ । ० प्र ३२॥ 
आगासफयिदं-आक्ादास्पटिक्म्‌, भतिष्वष्छसरिकवि- 
शेष । जीवार २५३ । जै° भ्र» २५५ 1 मगर १०। 
मगास्फकितोयमा-आकारास्परिकोपमा। प्रशा० ३६४। 
आगासफटोवमाद-खायविदोप-। ज० प्र० ११८॥। 
आगास्वासिणो ~ जातिञगितविरेपा । नि चू द्वि 
भ्देओ) 
आगासादवाष्ै-भाकादादिवादिन , अमूर्तानामपि पदार्थान। 
सप्यननि) समरथवादिन । अपर २९ 1 माकाशतानिपानिन ~ 
कराश्च ध्योमापिपनम्ति-अतिकामन्ति भाकाशगाभिविधा- 
प्रभावात्‌ पादलेपादिपरभावाद्वा आकायाद्वा दिरण्यगरण्णादिक- 
मिषटमनिष्र वाऽनिदायेन पातयन्तीस्येवदीला । ओप २९ 
अआगासिया ~ आकाधिता, आका -अम्बरमिता प्राप्ता, 
आकर्षिता वा-आष्क, उत्पादितेति वा। ओप० २२॥ 


आकाशम्‌ , सवेदन्यस्कमाव्‌नकागयति-आरीपयति तेषां ¦ याघ-सूनहतागि श्रपमधरतस्कये दशमाभ्ववननाम १ सून 
स्वभावलननेऽस्पानदानादिनि,आद्‌-मर्यादाऽभिविधिवाची, । १८६ । आस्यानयान्‌ । मूत्र० १८८1 


(१२३) 














आथेसभे एतेहि एकि जाप्सयं ) नि० भूच द्वि° ११९ 
तिर चू० प्रण १९५ ञ्‌। 

भाधवदत्ता ~ धम्मेमाख्याय, अयाय सामान्यक्ते यथा 
कर्यो घम्दर 1 ठाणा० ११९। भआखवायक्‌ -पततापक 1 
उाणा० ०६७॥ 

भाधचड-~भाख्यात , तरन्‌ कतरे प्रसिद्ध 1 आव० ५२४। 

माघचभा-भाख्याना । उपा० ४७॥ 

मधविए ~ आख्यात , सामान्यविरोपप्मेयामिन्यािक्थ 
नैन । उक्ष ५९८1 

भधयिञ्जति-रङतरल्या भटायन्ते~सामान्यविेषाभ्या 
कप्यन्ते । समम १०९ नरी० २१२) 

अपचि भर्षापितम्‌ , भप पूजा तस्य आप -ग्रापि 
जति य तत्‌, भै वा भापिते-पापिते यततत । प्रर 
११३३॥ # ॥ 1 
माधवे ~ भाख्यापयति सामान्यविषरपत 1 उागार 
५०२३ ममर ५११। 4.“ 
माधवेज्ञ-~आप्रादरभष्टप्यान्‌ अधपियेद्‌ वा-प्रतिपादनते 
पूजा प्रापत्‌ । भग० ४३६॥ ॥ 
भाघाभ,०फ-अधात । दश० १०१7 मरणम्‌ {~ सघनन 
१७८1 तथाविधयतनयऽन्यशराणिनामत्मिन ध विधिवत्‌ सकि 
सितशरीपत्तया मिखन्‌ । उत्त २४९ 1 =" 
आघाततणं-भापातनम्‌ +` यत्र सदपि बषटूनि रतानि तन्‌। 
पवर ७४४] ४ 

माघातो-जार्वतो भूती अगगि गमासमदयते वे स्ष्वै 
पातयतीति । दश्च चू० ९८1 ) प" 
मचादिरयं-क्थयित्वा । नि चू. दवि^-५१अ 
माधायटाणं-मापादस्थानम्‌ , पथह्मानम्‌ । शकन ५५११ 
मघाय -भाषातनम्‌ , व्यभूमिमण्डलम्‌ 1 प्रप्र ५९1 
"जत्थ (मूस ) हतो त । निन चूण वृ ज्म) 
भाप्ायाग्र-भापातेयन्‌ , इटेनारिभिप्पकमकारण स्म 
स्तद्ातेकत-पिनादायन्‌ । उ ३५४ । शः 

मादरिथि-्ाचगितिम्‌ , फप्यप्रू1 द्दा० ११६॥ 
भाचार"~{ भायार), सक्वाटगामायारम्य 4 = प्रन 


१४९ आ | सन्वाचारद्लिनादे पर्प १ दि ६४८१ | 


पूवेश्याचष्ति जानायाषेवनविधि , तापरतिपादन्ने धन्य । 
मैरी २०९। चारित्रम्‌ । उत्त° ५८३ । भआवरणभाचार- 
उचितक्िया विनय इत्तियादत्‌ 1 उत्त ३४४। 

आचारप्रणिधिः-(भायारपणिदी ), देशव्रैकतिकसाण्म 
मभ्ययनप्र्‌ । दशाण २२४। 

माचारवस्मु - ( आयारवल्थू.), गवमपूवेगततूतीयवस्तु 1 
उत्त० २५९ 1 

माचारसम्पत्‌-( भायारखपया ), सयम्रवयोगयुक्ततादि 
चतुभदमिला सम्पत्‌ । उत्त° ३९ । 

अगच्वारिकम्‌-( सायरियि }, निजनिजाचारभवमसुनप्र्‌ । 
उत्त २६६। = 

आच्रा्यपरिमापित्वम्‌ - ( गापरिवपरिभासिष ), प्रम 
पमाधिस्थानेप्‌ । प्रभ्र० । १४४ ॥ १ 

अआचाखे-आचाल , भावात्यतेऽनेनातिनिषिकं कर्मादीत्य. 
खाल । ओचा० ५। [ह च चण 

आच्छिदणं ~ एवि रषदा, छेदनम्‌ । नि वज भ” 
१८९ भ। 

आजवज्वीभाव-एुन (ुमभ्रमणभाव । आचा० ५९। 
उत्त ३३६॥ 

भाज्यंजषे--भजवजवी, पुन पुनश्रमणम्‌ । धवा» १६१॥ 

आज्ञाष-आजायन्ते तस्यामिलासाति , भावारपर्माम । 
आाचा* ६ ।अाजाति-मदुप्यजन्म गर्हिता जाद्यधर्ेस्पा 
दिरहिततया। ठाणा० ४१९। सम्भूखछनारमोपपा्तो 
जन्म + ठाथार ५५९। स्यततस्योदूषवस था पुभानुषव 
तिपरकसवस्णा गर्हिता इमानपादितवादेष ! ठाषा+ ११३! 

आाजाष्स्स्स-आकातिसद्थम्‌ , धनिदेषु- गवापरिज-परम्‌ 
श्तिजीक छम अधिकटुणभूतेतु महुन्पापुध्कयदषययित 
प्स्वानिजीकानामाताीन च बटुदातरद्षवात्‌ 1 भम१ 
गष 1 

आक्तिणभदो-आकिरमद , आके द्वीपे पूर्वपाभिपति 
दद 1 जीवा० ३६९ ^ 

आक्तिणपद्दाभदो-भतिनमदयद , भनति द्रीपषदर्दा 
भिपतिःव । जवान ३६१। 

शाद्धिणय स्थम्‌, यमेमवे यम्‌ । जीता? ०९९६ 


-आाननिरितो स्वयहार्‌ { उर ७4११ ध्ययदयर्‌ 1 टार | भद्धिणपस्मटो-आन्निष्रमः , भागिनवरे टव 


६८२ रारणद शश्च स्विदव 4 उत ४९५ 


दोक १ स्या ३६.३१ 


{१.९४} 


{ भदन्त 


भाचरयधामानन्दखागरसूरिसद्कितः 


= पसा सङः भाणय ] ] 











आद्र्तै-भारन्धम्‌ । भग० २८२1 
आाद्र्ता-मारच्या । साद० ३३५ \ 


जाद त्तो-आरव्यः। षण १०३, ४१३, २६२) दश ० 


आदढ्-भाठकः, रेतिकाग्रमणः ! ० प्रज २४४६ 
आदवेश-भरभपै । दश्च° २८ 
माठवेङण-अदभ्य । भाव० ३४१। 

मादी ~भादरः) षण द्वि" ९५) 
आद्वातति-भाद्वियते । द्श० ५९ भाव० ९२, ८१२॥ 
सद्ायमाणे-आप्ियमानः ) भात्रा ३८४} 


आणै-आक्ञा-योगेषु प्रवैनलक्षणाम्‌ । ठाणा० ३३१ । विभि. 


विषयमादैशम्‌ 1 ठाणा० ३८६। 

साणेतरिए-भानन्तथम्‌-सातत्यमच्छेदनमविरहः 1 ठाणा० 
३५६॥ 

माणेद्‌-भानन्दः, द्वितीयदासत्पणे भिक्षादाता! जाव 
२००] उपापकदृशोगायष्ययनप्र , तक्षाम श्रावकः । उपा० 
१ । गायापएतिः । आव» २१५१ नकेदवादिरिखयां याथा- 
पतिः । भग० ६६२ । आनन्दः, पो बलदेविगेपः । आव ० 
१५९] भ्ुतेन सामायिकाप्तौ दंतः । धाव्र* ३४०1 पोडशः 


मृष्तधिरोपः । तूये” १४६। जे» प्र ४९१ । पगे. 


रथानीकाथिपतिः । एाणा० ३०२। पृष्ठे गख्दैवः . सम° 


१५४ । दीतगजिनायगणमूत्‌ 1 समे १५२॥ भगवान्‌ महा- 
बीरक्चिष्यः। मग० ६६८1 अवधिनिर्गयविधये धरमणो- 


पसक: । सूच ९। प्रधसश्रावेकनाम । भवम २१५॥ 

उरण दरकूडे-भानन्दनाम्नो देवस्य दृूटमानन्द्मर्‌ ) जे" 
रर ३१३॥। । 

मणेदषुर -- भानम्दपुरेघ्रू, दुदग्मेदशुणविषये शच्ठदेरौ 
नगरप । भ्रम ८२४ ॥ द्रव्यमूढोदादरे पुरं । नि” चूड 
द्वि° ४१९ भ} स्यलपानव्रिदोपः । न° चूर प्र० २द९अ । 
( मर्ष ) नभरविरोपः 1 निन चूर प्र २४१अ। 
नयरनि्ेषः 1 नि० चन द्वि ७९ अप क्विपि नण 
निशिषः। निन चूर हि ८ अ॥ 

सफणंदुपुरे ूलवैलृहे स्वेजनपमक्षं दिवपतः क्वकं 
भवति । निर चूर प्र ५५ अषु 
भणेदुरक्विप्रव ~ आनम्दरक्षितः, पावपिदयस्वविरनाम $ 

र भग १३८) 


आणंदए-आनन्दा, पू्दिःए्चकवास्म्या दिकिमारी। भाव० 
१३३ । रेक्षिणिस्माव्यरलनपवेतस्वाप्रसां वुष्करिणी ‡ 
फीवा० ३६४1 अंजनकप्ते पुष्करिणी । ठापा० २३०] 
पौरस्यस्चक्षवालन्या तृतीया दिहुमारी \ जै० प्र १५९ । 


आणेदिष्ट-भानम्दितः, वुः, टः, यन्मुखस्य 
स्दिपपगतः । भग ११९, ३१५० 

मणदियं -भानम्दितम्‌ , स्फरीतीमूतम्‌ । जीवा" २४२1 

माण-भआरा), श्रतपर्यायः । विे° ४६१1 
आणदरतति-भाषयन्ति) षण द्वि० १०९ भ्‌] 
माणक्िलिण परीक्ष्य । जाव० २९१। 

साणक्िलस्सामि - भन्वीभिष्यामि ~ भन्येपयिलामि । 
भावा २८२ 1 

आणक्येड-परीकष्य । ओष २१। भदमीथ ) १० ठु» 
१६४ भा) 

भाणक्सेउण~सात्व, निधि । नि० चू प्र° ६भा। 
आाणते-एयेनरियतितागतेपमस्थितितैः विमानम्‌ ) तम» , 
३५६ = 
आणत्तं -सन्यत्वप्र-अमगारदपसम्बयिनो ये पुबूगखासतेषा 
मेदः 1 भग० ५४१ । 

अणच्चिभं ~ आशिरम्‌, आहना परदयत । च” प्र” 
१६९ । 

गाोणत्तो -गाज्ञाः ! भाव५ ४१९॥ 
भाणपराण-भाणप्राणः । सूर्य २९२॥ 

मणप्मणकोलो-आनपानकालः, उच््रनिशादौ पमु" 
दितिः । भीषा" ३४९1 

खाणपाणलद्धी - ओनसु्रतन चतुर्दभपूषरवर्तनशमि । 
न° ९५७८ । 

आणमेति ~ भानन्ति । मग १९1 उचित, शन्तः 
सुल्तीमुचुरनच्य बुन्नि, भनमन्ति उच्छति) 
पलार २१९१ "गछ पत्े' इत्यन्न माथतवैतं चपगा्- 
त्वात्‌. आनन्ति इ्यमेनाभ्यात्कियि। । भग० १९॥ 

अ्यम्रणिया-मष्ठपनी, ंरतिष्ठियाध्ये द्ार्धी शिया ८ 
आाष०६१२ । कर्ये परस परवत ययेदं पुदिति भाषा + 
प्रह्मग २५६॥ 


भणय-आनत , नवमदेव्रलोकनामर ] भङ्गा" ६९। 


५ ८००४ 


[ आणस्ट 


अर्प्परिचितसंदान्तिकदब्दयोध, 


माणापाण ] 








भाणरई ~ माज्ञाबि, भका-सवभवचनात्मिरा तस्या 
रचि -अभ्निखाधो यस्य स आक्षारयि । जिनश्निव मे त्व 
न शेषं युक्ठिनातमिति योऽभिमन्यते स॒ भआश्ञारयि । 
प्रत्ता ५६। 
आणसरुती-भननायनि आन्ञा-सत्तवचनात्मिस तया द्यि 
खस तथा, यो हि प्रतुरगदेपमिथ्याक्ञानतयाऽऽचा 
मदीनामाज्तेये पुप्रदामावाज्जीवादि तथेति रोचते र 1 
खाणा० ५०३॥ 
भाणवणप्पभोगे-आनयनप्रयोग ! भाव० ८३४1 इद्‌ 
यिरिष्ावधिके भूदेशामिप्रहे परत खयगमनायोगायदन्य 
राथितादिस्यानयने प्रयुज्यते सन्देशक््रदानादिना त्वयेदमानि 
यम्‌ इत्यानभेनप्रयोग ( देश्षावकारिके भविचार्‌ )। 
उपा० १०1 
आण्यणिया-अज्ञापनिका, जीवाजीवानानाययत । ठाणा० 
३१७१ भ्तापनस्य-आदेरनल्वैयमालापनमेव वेलाापनी 
यैवा्ञापनिका, तज्ज कम्मयन्ध , भादेशनमेव वेनि, भाना 
यन वा भागायनी । उणा ४३। 
माणचणी-आज्ञापनी, असयामृपाभापभेद । दश ० २१० ¦ 
षाय परस्य प्रव्ैनी । भग० ५०० ॥ 
आण्वेस्सामि-आनाययिप्यामि । भवि० ४१०॥ 
भाणा-आज्ञा, मौनीन्द्रेवचनम्‌ । आचा० ४४। तीर्थकर 
गणधगोपदेश् । दशा २६५ । ज्ञानाद्यासेवरारूपजिनोवदेश ॥ 
भय० ५४। कपैव्यमेवेदमिल्यायपिश ( मग १६०७ 
दुवालसगं मणिपिडग ॥। निण चू० तु०४अ। उपदेश्च । 
सत० १८३ ॥ अथै । आव ६०४॥। जान्ञप्यत्त- 
आला ~ हतादितग्राप्िपरिहारस्पत्तया सर्वज्ेपदेश ४ 
आचा० ११३॥। आश्ञया सनाया अभिनिवेशतोऽन्यथा 
पाठादिलक्षणया अतीतकाले अनता जीवाथतुरन्त समार । 
कान्तारे नारकतिर्यगनरामरयिविधग्क्षजालदुर्त्रं भवा-वीगद 
नियं , अनुपराशरततवेन्तो जभारिवन्‌ अर्थाह्नया पुनराभि 
निवेशतोऽन्यथाप्ररपणयदिलक्षणया गोामादिखवत्‌ उभया्तपरा 
छम पयपिभाचाश्रिज्ञान ररणोयतगुवदिदादेरन्यथाकरण | 
लक्षणया गुर्प्रयनीकद्रव्यरिगिधार्मनेकध्रमणवत्‌ सतार्योभयै 
विराधय यथं , अथवा द्रव्यक्ेत्रकारभावपेक्षमागमोक्तानुष्रान 
भशर तथा तदकरयेनेद्य्यं १ सम० १३३ षदे राधो 
भवतेः परिधियमित्येवरपामारिष्टि 1 याणा ३०१! गृहार्थपदर 








रगीतार्थस्य पुरतो देशार्तरस्यगीतार्थनिवदनाय गीतथ 
यदतिचारनिवेद्न करोनि सा । ठाणा० ३०१॥ यदुगता्स्म 
पुरतो गृढार्थपद्देशन्तरस्थगीना्भनिषेदनायातरियारालचनं 
इतरस्यापि तथैद शद्धिदान मा} मग° ३८४। ठटाणा० ३१८ 
आदेश । मग० १२२। जीवा २४३। स्शवयना. 
त्मिका । प्रज्ञा ५८1 भाठति स्वस्यमावापग्थानात्मकगपा 
मर्यादयाऽ्भिन्याप्त्या वा ज्ञायन्तेऽर्था भनयेति, मगयदभि 
दितागमरूपा । उक्त ४४। भगम्‌ । सूत्र ४०५॥ भावम 
८६२1 उत्त० ४४९ 1 भनुना 1 पिण्ड० १६९ गुनिया 
तिश्च । उत्त ५७२ । यथोत्तानापरिषालना । नदी ३४८॥ 
द्ादशांग सूपरार्योमयमेदैन त्रिविधे, द्ादशोगमेव चाना, 
आज्ञाप्यते जन्तुगणो दितश्रदक्तौ यथा राऽस्ञेनि, भथया 
पचपरिधचारपरिपालनपीरम्य परोषकारकरणेकलरपरस्य 
गुरोर्दितोपदेशवचनमानां ५ शौ २४८ । श्रुतस्य पर्वाय ॥ 
विदे ४१६१ 
अआणादणो -आाक्ञदय , भज्ञामङगादेय । पिण्ड ६९। 
माणादयं ~ भाविनं -आक्ता-निनादेयमतियच्छति-भवि- 
प्रामति यत्तत्‌, अधमद्वारस्य पाठान्तरेणााप्रिधतिनेम नाम । 
श्रक्ष° २७५॥ 
आणारईृसखरसेणावश्-आश्घेश्वरतेनापलम्‌ , आश्ाप्रवानस्य 
सतो यत्‌ सेनाप्रयम्‌ । भग० १५४। स्वस्यभैन्य श्रय 
द्धतमाज्ञाप्राधान्यम्‌ । प्रज्ञा ८९॥ 
साणाफूखी -भाङावानी, भागमानुमारप्रयनिक । आचा 
२१० ॥ 
आणानिदेसयरे ~ भाज्ञानिदशकर , भ्ञा-मौम्य | इद 
वुख्डद चमा कार्पी इनि गु्वचन तस्या निर्दय, दद्मि 
स्यगेवं करोमीति निथयाभिधानै, तत्कर + उल ४४॥ 
भगवदमिहितागमरूपया उतमर्माधिवादभ्या प्रतिपादनमान्ञा 
निश इद्मित्य पषियमिदेमित्य वयेवमात्मक तक्करण्ड- 
उम्पद्रदुलोमानुप्रानो वा 1 उत्त० ४४१! आद्यन्त ~ 
आह्ञनिरदेन वा तरति भवाम्भोधिमिनि) उक ४४॥ 
आणानिदेसे-अलारनिरदेय , माज्ञा-मगवद्भिदितागमर्पा 
तस्या निर्म -उन्तमाप्रादाभ्या प्रतिपादनम्‌ । उत्त० ४४ । 
मागापाण ~ आनप्राण , उच्ट्वारनि श्वावररार । भयर 
२१३ ॥ 2 


(६९७) 


[ि 


५ 


॥ 


[ भाणापापु ` ` 





माचार्थधीभानन्द सागरसूरिसङखिवः 


आत्तियणो ] 














आणापाणू-आनग्राणा - उशवातनिःश्ा्कालः उरुयाताव- 
टिकाप्रमाणाः। ठाणा० ८५ ॥ 
आाणाफखे ~ आस्ाफ़लम्‌-जमेन यथोदितदचन प्रतिपत्तिरुपा 
एलं योजन अस्य ! उत्त० ५८०1 
आणाम-( अननप-श्वसनम्‌ } । भग० १०९ ॥ 
सआणामियै-भानामितम्‌, ईषननामितभ्‌ । अश्र ८२ 
आरोपितम्‌! ओवा २७२1 
अणीय-~आज्ाय, स्वरूपमिन्याप्याऽवगम्य । उत्त १०४। 
भानायप्‌, जादम्‌ ।` ठते ४०७ । श्क्न० २२] 
आणाखद-आल्ञारचिः, आश्ञा-सर्वततववनात्मिका त्रया एचि. 
स्य सः । उत्त ५६३ आता -यूतनव्याख्यानं निर्ुक्या- 
दिध्र्तम । ओौप० ४४ । निदुक्लारि तन तया वा दचिः । 
ठाणा० १९० । भग० ९२६। 
भआणावबिजपः ~ आङ्ञाविचयम्‌, अागुणादुधिन्तनम्‌ । 
सौप० ४५ । प्रयनपयिचनविपयमाज्ञालोचनविषयं धमे. 
ध्यानम्‌ । ठणा० १९० ॥ भणाविजय-आान्ञा-जिनप्रवचनं 
तक्मा विचयी-निणैयो यत्र तदाश्ञाविचयम्‌ । भग० ९२६ ॥ 
अज्ञा वां विजीयते भषिगमद्वारेण परिचिता क्रि्रते यस्मि- 
कनिति। ठागा० १९०॥। का-मभिप्रिधिना क्ञायन्तेऽपौ 
यया प्राऽऽकञा-परवचने सा विचीयवे निर्णीते पर्याोच्यते 
भा भर्िपित्तत्‌। टाणार १९० ( 
भणाविये-भानायितम्‌ । आव० ४९६। 
माणासादमागे-अनारायमानः, असाविषयमदुर्वाणोऽना- 
स्वाद्यन्‌ वाऽमुआनोऽतर्ेयन्खदयनतपराथयमानोऽनभिखषन्‌ । 
उक्त ५८८ । ई 
आणितिष्धरय-भानीतः ! भाव ५५८ ॥ 
आणिमष्छो-भनठयिरिपजसख किट । निन चरू ध १४९ अ1 
साणुकंपिप भदन्त, ष्मायाम्‌ \ भग= १६११ 
आम -शनप -नचादिपानीयवहदः । यृ° प्र" १७ भा 
आाणुगामिय-देन्तर्पतमपि जान यदयुगच्छति छोच 
नवदधिनि सेषासगानिवम्‌ । ठागा ३५०। धूमादिदेतुए- 
गामि तनो जातमायगमिकमू-अनमाने तषे व्यवाय, । 
खशा १५११६ 
आद्युगामियं-आनुभामिकपर्‌ । ओप ५८ । भानुगाधहः- 
अयुगगनेकषीटः\ भाष २८॥ 


आणुगामियत्ताए-आन॒गामिक्लयाय, शमादुयन्धयेदयथैः 1 
भग० ४५९ । भवपरम्परायुबन्धदसाय । भग० ११५॥ 

आणुपुख्खी-भदपी, दिष्यग्रसिस्यपरम्परास्मिका । उत्त ~ 
८ । कमेण म्रणकालं परस्त अणुपुव्वी ! चि चूर व्रि 
५३ अ । वृपसनासिकरन्मसलरज्यूषसयानीया, यया कम्म. 
पुेषहला विशि स्थानं पराप्यतेऽसौ, यया ोरषवोत्तमा" 
ज्ञाधश्चरणादिरूपो नियमतः श्रारैरवशेषो भेग्रति सा 1, . 
आवे ८४1 यथाऽऽसन्म्‌ । भग० २१1 मूखाि- ~ 
परिपाढी। जीवा» १८७ ॥। भाव ८०२ । क्रमेण यथाऽ † 
सक्तम्‌ । जण प्र° ४६१ । रास्रीयोपकमायमेदः 1 ठाणा० 
४ आव० ५६। यदुदयादन्तराखगततौ भीवो याति सदा- 
वीना । सम० ६७। उत्त० ६४१1 भावुपु्ी-था- 
प्तम्‌ } जीवा० १०। 
भायुपुन्धिगदिया ~अ परिपा धरि -युगकिा 
इति भानुपूरीपरथिता । भग० २१४॥ 
भणुपुच्चो-भतुपूवैः, कमेग नीैनधिस्तस्मावरपः। जीय 
१९८] 

मआणु-उस्छासो ) दशा चू० ५४१ 

आतंतमे ~ भतमत्तमः-भा्मानं तमयति-सेदयति शि 
अत्मतमः-आचार्यादिः । आमनि तमः-अलन कोधो वा 
य॑स्य स आत्मतमाः) ठउाणा० २१४ 

मति-( आय }-अप्पा। निर नू= प्र* ३२ भ॥ 
आतिवेतावश्वकरे ~ भात्मवैवाद्लफरः, भको विगम्नो" 
गिभने वा। उणा २४१। अत्मत्रैयास्यकट-यसाग्‌ स 
तपसा पूर्॑चितकर्मम्॑शोधयप्तासन एपोपरे वर्तते 
ततः सः । व्यण्ग्रम १४८ जान 

आवसरीरसतरेणणी = अद्मशसीरखवेगनी - यदेतदस्मकयं 
शषतीरमेनदशवि भश्वविकारगजातमशरचिद्ाएविनिेतप्िति च 
श्रतिवन्धश्चानमिखादिर्यनरषा § ठा २१२॥। 
आतानवितार्मै-( आयाणवियाण ), तन्तुषु वेमादिकिया 
दिते ८९९१ 

आआतावणा-भत्तापना। प्रप्र १०५॥ 

मतायते ~ भातापरयनि-आतापन। शीतातप्रारिनदनस्ण 
तैति इति आत्तापक. । ठका २५९1 
भातियं-आविनम्‌, रंयतमू । वरध ५४७॥ 
भआतियणो-भदनो-मकषय । प्य प १९८० अ॥ 


(२८) 


[ भाक्तियागे 


अटरपरियितमियगन्तिकदोष्दफोपः 


मदानीप ] 








आत्तियाणे-युनण्वेलाए्‌ उति। निन नूर वृ* ३८ भा। | भआददुति-निदधनि 1 प्रप्र १.००॥ 


भातुरीमूः { नदी १५४॥ 

आचृदुगा-साधारण्मादरथनस्पतिफायगि रोषः । परसा ३४॥ 

भातो-भासः। उक्न०१४७ । भादोर्वित । उत्त ३२३1 

धासो(उस-आोयम्‌ , पथम्‌ । प्रप्र ८1 पदादिः ॥ 
यण ६३॥ 

आप्तपण-भदरेन श्रौतेन, भाविन धा 1 भनु २३॥ 

आन्ततरः-ददतरः, भयमनयोरतिशयेनाो-गृहीनो यलेना- 
भ्यवसित शयर्भः । भचा २९४। 

भात्तप्रताहा-( भक्तपण्णदा ), अआर््ता-मिदान्तादिधवणतो 
गृहौनामाप्ो भा-दृदषर्लोफ्मोः सदूवोधसूपतया दिती 

' ्रसाम्‌-अल्मनोऽन्येयां बा युद्धि एुतकेवब्यदुलीकरणतो दन्ति 
सः म । उक्त ४३५॥ 

आत्फछन्दाः ~ आत्मनैव उपपेरानयनाय दन्दोऽभित्रायो 
व्रियते येष ते मापरन्दसः\ ध्य प्रि २१ 

भात्मरक्षा-शिरोरकषस्थानीयाः । तत्त्वा० ४-४। 

भारमरक्षी - विषयाभिकापविगमाननि्निदानः सन्‌ आमानं 
रभदपात्रेभ्यः ~ दुगतिगमनादिभ्य द्येवंशीलः । उत्त 
२९५॥। 

सारमवाद्री-भप्याःमा खनो निख इति वादी । आव 
५१६ । ~ 
भारमसमीपे-आरमोतपि । ओध० ११८ । 
भाससंषेदमीय-आत्मना क्रियत इति । भाव ० ४०५॥ 
माःमागम-अत्तागम्‌, गुहपदेशमन्तरेणात्मन एव आगमः। 
भतु* २१९॥ 

सम्राधिच्धितयेगी = मकतरिद्रियजेगी, आत्माधिषटितेन- 
सेम्धेन भक्तादिनां धुस्यत इति, भक्षलदधिओ 1 ओष 
५५१ ग 

भाल्मार्थ-अत्टे, भप्यैमानतया घरगादि-, यदवा भग्टवाधं. + 
तत २८४ । विरोधनम्‌ 1 व्य त्र ११५ भ 
भात्मा्धिकम्‌-अत्तदधिय, आत्मनोऽं , आमारथन्तशनिन्‌ 
भवपर्‌ । उत ३६०। 

आदरसग-आद्‌्चर--द्पणः । उत्त ६५० । 
भादक्यहत्थिमा-आदरादला 1 भवर १६२ । 
आदसिभादू-याथविैय 1 नेग प्रण ११८ । 
वादणष्ण-रिश्नः । आवन ९४, ३५५ । 


आदर्दकदं-मरतमैरठकानस्यानम्‌ । प्राच ०७ । 
आदर्स्तमानः(भहागगमाग), भादरसमानी, सै यापूभिः 
प्रताप्यमानायु्यर्णापादारीनागनिक्रान्‌ भावान्‌, यपो 
तिपश्ते यिदितार्थानादटक्या श नादभममानः१ 
टाणा* ९४३1 
आद्राण ~ आदानम्‌, भारीयतते-स्वीगियतेकणद्रस पम 
मेन तेत्‌, कथायाः, परिप भानयातर्ायं शा। 
सुध० २९४ । ( पषिदादाणं }-ष्डिर्दा-मैपनप्‌ भादाम न~ 
परिपहः, परिपा चा यन्नु धर्मोपङरणादु बदिः । टार 
२०२1 मेोर्भािनाऽश्दीयत-एत नि, भपमः) पुत्र 
२२९1 कारणम्‌ । नि* नू० प्रर ११६९ भ 1 प्रमयः, 
प्रसूनि" । निन सूर प्रण ११६ 1 व्रहणम्‌ | भावन ८२२॥ 
आदीयत शनि, धनम्‌ + भाषण ६४६॥। निग नू? प्र* 
३१७ क्‌ 1 मादानः, भगा । पूर्व २०९। 
भादाणणिकटोवणासमिती-आदाननिकषिपयागमिनि', म 
यत्थपायश्थारग्लगपीडयकारण्टवा गदनिक्नेषरष्ण पटि- 
सेदि पमभ्जिय सा। निन तू* प्र १५७ अ}! 
भादाणनिक्सिवणमणामोगकिरिया ~ भादाननिप्ेष, 
जामोपकरिया, रजेदरणेनरमास्यं पा्रयौवरतीनामादरानं 
निज्ञषे षा कगेति सा। भात्रे ६१४॥ 
बाद्राणमयं-आदानभर्म्‌, धन्य चीरादिध्यौ यद्रयम्‌। 
आवन ६४६ । घनहरणभवं । भावे ४५७२ । भादान॑- 
धने-तद्ये चीरादिभ्यो यद्भपम्‌) याणा ३८९) द्रष्य 
माश्रिख भयम्‌ । प्रप्नर० १४३। 
मादावभरियैसि-अ्रदगयते । उपज ३५। 
भादूाणिच्ये -आदानीयम्‌, सूवरङ्ताक्म्य पमदगाष्ययनम्‌ 1 
सप्र २५२ 1 
आाद्रणिये-भदानीयम्‌, आशीयते-षटपवे उपादीयत नि, 
पदमर्थो दा+ धूधय ९1 
मदाननिश्चेपणासमितिः-रओदरणपात्तयीवराीना पीट- 
फलकरारीना चावर्यक्य निरस्य प्रष्त्य चादाननिद्गेपौ । 
तच्वा० ९५॥। 
मादाणीय-अदानीयः, उपरदिय-) मम ८१। उथा 
३६९। परमा्नये भवदानीयं श्षानद्नयाग्धिम्पं तत्‌1 
आचा० १४०॥। 


(षद्ष) 


{ भरदत्तिवमरण 


अचायेश्रीमानन्दसागप्सरिसह्णितः 


आनन्द ] " 











सादंतियमरण-कानि दि नरकावायुष्कतका कमैदलिक- 
स्यनुभूय नियते मतथ न पुनसान्यञधभूय पुनमेरिष्यत 
ह्येवं यन्मरणे । भमर ६२९४) 
भदि-भादिः, कारणम्‌ । प्रप्र ४॥। 
भदिष्-आदरीत, एकेयात्‌ । उत्त० ५९७ 1 
भादिकरः-भाद्ग, मादौ प्रायम्येन धुतधर्भैमाचारादि" 
धन्थारमवः केति ~ सदुपणायक्यैन =प्रणयसीतयवषिल 
भािकरः। समर ३1 प्रथमतया शरवर्तनशीवः ? स्यट 
० ३८५ भ ! ` 
आदिगरमडङगे-भआदिकप्मण्डलम्‌ । भाव० ५४६॥ 
आादिश्चो.भादियः। जीवा* ३२१ सु्र्ववरघरः । सूर्य" । 
१२। 
आद्िदू-भाष््िः, विरेपितः। भग० ४७॥ 
आआदिद्धा~णदीता । नि चू मर ९०७ भा 
आदिखमासः.-्सददोरा्रागि रत्रिन्दिवस चाद, दधि 
णायनघ्योत्तरायणश्य षा वष्टनागमानः। बृ प्र* १८६ आ । 
आदिद्ययक्षा-मरतपुत्रनाम । ध्य द्वि १२९ आ। 
आदिमा भाया ~ आवदयकादय. सूत्रा यावद्‌ ये 
क्ागमप्रम्भस्तेषु वे पदार्था भमिपेयास्ते। दृण प्र १२८ आ+ 
आदित्यरथः-वारिमूपरीकपरिता वियाधरः । प्रत्र ८९॥ 
आदिय ~ गदर्ण । नि° चू प्रण ११५ भ्‌ । पित्त 1 
मिण चूर वेन ६५ भा। 
आद्दियणअआ-मादानम्‌, ग्रहणम्‌ । भावर ६१४1 
आद्वियण-मादानम्‌ , परस्थनषय प्रहणे, तृतीफपकद्ररस्य 
पश्चदशं नास । प्रश्र० ४१। 
आदिङयते । गीवः५ १४० । 
मादीमदि दभावे ~ भादौ-जावरपकादिपलेषु वेरीमाना 
खदा भावा येन सः। बण प्र० १२६ आ। 
भादिज-मद्िवा, दरदनपयपुरायतः सती इनः इनरातार्‌श 
णीया । जण प्र १११। आदिय, रम्यः भ्र ८३) 
अदेनाम-अदिमनाम, यदुदयवमाग्‌ यच भाषते का 
हरर लोक प्रमाणीकरोनि ददोनभमनन्तरेवे च जनोऽभ्यु- 
तथान्धं सणाचस्ति तन्‌.॥ प्रर ४८७५१ 
आदैयघचनता-सकलजनश्रश्ववाक्यता + उत २९१ 
म\रुदए्कपपय -वैतयद्टनर्खवुरिनुपकारः 1 माव ° ३९० 1 
यद्रिदातः | + ५०। 


(१३०) 


मादेश्िकं-भ्मगाददिदयारेरय्‌ ? कृ" अ «र भ्र) - 
आदिसं द । नि नूर प्र २३० आ। विदं प्तिः 
नियतव्यक्यात्मकम्‌ \ उत” ६७३1 
आदेसत्िगं-अदेशमिकम्‌ , मतन्रिवम्‌ । पिष्ट १०॥ 
यदेसद्ष्वखुदधी ~ भादेवदव्यठदिः, दन्वशदिमेदः । 
दश० २११। 
स्षादैखफठं-भदितफरम्‌ । भाव" ६५३ \ ॥ 
आदिसा-पाहूणा { नि° चरू भर 4११ अ । ्रापूलकरा. । 
व° प्र ८५ अा। 
शआदेसे ~ देशः, आदिद यकित्रागते सम्भमेण पि 
जनलद्‌घनदानादिव्या परे पः, पूर्णकः । सूत्र ३००। 
मादेसो-अदिशः, प्रकारः ) जीवा० ५३ । सत्ाएतो । नि 
चू^ म ५१अ। अनुक्ता व्यण दवि०र३४९अ 1 नयाः 
श्तरविकेत्यः 1 व्य द्वि° १५४ भा। प 
आधशम्द्‌ ~ तर्कणादोषादिपतिपादेनः । नि चू भ 
९२५ अ। 
आद्रहणम्‌-उच्छलदुष्णथकप्र्‌  देशा० १७४। पिण्ड ३५॥ 
माधरित्ितो-भाधपितः भाव २५११ 
,आधत्त-आधत्तम्‌ , श्रहणके सुक्तम्‌ । ब्‌” द्वि° 1र्ग्भ) 
आधरिसेदिति-आथपिभ्यति १ भाव० १५४ । 
आधाकम्िय-आधाय-भाभ्रिय साधून्‌ कर्म्म सवेत" 
श्थायेठनीकरणल्णा अयैतनस्य वा पारुन्णा किया यप्र 
अक्तादौ तदाधाकर्म्मं तदेवाधाकम्मिकृप्‌ । ठाणा० ४५०। 
याघायणं जःय धा मदा सगागे मता । नि" चूर वर" 
जअ! ५ 
ाधिः~मनःयीडा । भमन ४। 
आधिदैविकम्‌-रेवादिस््ं दु खम्‌ ) उतत” २९६। 
आधिमौतिफम्‌-भन्यमूत्ं इ खम्‌ + उत" २९६ । 
सदय ~ भमित, जेनर दाहाल ) कै भ 
२३० \ 


आध्रयारुहकम्‌-दपितमेद 1 आचा ५५॥ 
आाध्यात्मिकम्‌-भच्छ्वियं, मल्मिसप्वे खम्‌ । 2" 
२६६ \ आत्मनि श्रियमणए्पम्‌ ) भादा १६1 
सयनयातस्किम्‌ ~ अनरेश-गावनि्ठन भानगारिष- 
मननम्‌ उत्त ३३९५। 


आनन्द -षतसामाधिककामे दान्तः \ आपेन ३४१ + 


' { सनन्दपुरम. 


अस्पपरिचितसैद्ान्तिकरन्दकौः 


-साभर्णाणि ] 








आनन्दपुबम्‌-स्यलभापि नगरनिशिष । भृ० ५० १८१ अ । | माप्-अत्त, स्ानददीनचारिग्राणि वेनक्षानि स, रागदेषपरपण , 


जित्तापिरो्च राजधानी) कृ° त° १०७ आ 1 नगरविरोष. । 
व्य० प्र १४६ भ, ४५ आ! च्य द्वि° ३६६ भ। 

भानन्द्धिजयः-भाचाक्नामविकेष्‌ \ अ= भ्र ५८५. १ 

सानन्द्धिम्ररूः-आचार्थनामव्िशेष । य° प्र ५४३ । 

मछिगामिकः-भा-समन्तादचुगच्छतीरयेवृशीरमाहमामिक „ 
क्लुगमः प्रयोजनं यस्य सः । प्रज्ञा ५३९ । अनुगच्छति 
साष्यभिवे न भवत्ति यो धूमादिदितुः सोऽनुगामी ततो 
जातमानुगाभि +, अनुमानं, तदपो व्यवाय । ठाणा १५१ | 

सवुपूर्वी-यथासन्नम्‌ । प्रना० ५५३। दृष्परखाह्नलमोमू. 
तिकाकारेण यथाकम दवितिचतु समयप्रमायेन विग्रहेण भवा- 
्तरोपत्तिश्यान गच्छतो ओीवस्यानुपरेणिनियता गमभपरि- 
पादी। भङ्ञा० ४५७३1 अन्तरीतौ गखन्तरमानुपूर्मया प्राप. 
णसामय्ये, शरीरापीपाानो विनिवेशकमनियःमक ष कमे । 
तत््वा० ८१२ ॥ 

असुक्रमः-असुपरिपरी । अनु ५१1 ॥ 

लापणवीटी-अपणयौयि , रभ्याविेव । जण प्रर ४१६ । 
आपणतीयथि । भग^ ४७६॥। 

आपिन्नपरिहारः-मासिः वा द्िमासिफ वा यावत्‌ पप्मा- 
सिक षा प्रायधित्तं\ व्यर प्र ४५ भा। 
भापाकः-भण्डधचनेस्यानम्‌ । टछाणा० ४१९ 

सआपागपतते ~ भापकप्रातम्‌ , इषत्‌ पाकाभिुीमूतम्‌ । 
प्रत्ता० ४५९ | 

मापाण्डूु-भा-दैपच्यभ्रतमाज, पाण्डु । उत्त ६८९ । 
आपीडः-रेखरक । जौवा० २७२ । अमेलक -रखरक ॥ 
जीवा २०७, ३६१। 

आापुच्छणा ~ आकरछनमाषृच्छ, विदाप्भूमिममनादिशयो 
अनेदु शुरो काया, समाचर्यां शष्टमैद 1 भाव २५९८ 
आप्च्छना । ओघ १५१ भग० ९०० । स्वकाय 
त्ावाष्न्छनम्‌ १ वृर प्रण २२९अ । विदहारमृमिगमनादिषु 
श्रयो जनेषु गुरो पृच्छा॥ उणा ४९९६ 

सपूपिकः| की १६५१ 

आपूरित ~ आपूमाणम्‌ , परिप्रसिते पवने मूधो चेन 
प्रियप्पण्फ्‌ 1 जीकान २०८) 

आपूरिये - आपूरिनम्‌, व्याप, मते, वाहितम्‌ । विरे 
१५० । 


इष्ट. धोध्यै शपि विधये यै भप । प्य टि 
३८९ भ! 


आपपमक्षादा ~ सिदधान्तदिध्रवणत्तो गृहीतामाप्रा चा इद 
पर्लोक्यो रशद्रोधर्पतया दिता-गरशापू-भातमनोऽन्येषा 
वा इदि इुतकव्याङ्कीकरणतो दन्ति य गः) उप्त 
४२५1 
आप्रोति-भात्मवदावा मयति । प्रत्ता ३६६॥ 
आप्रच्छना~भदन्त) करोगीदमित्येवं गुते" प्रच्छनमाप्र 
न्दता । अठु० १०३१ रसम १५८ 
आण्फोडिङण-भार्फेवय ! आवण १६८1 
आयद्धतेमो-अवदस्वेद । भाव० ५१५१ 
आयद्धो-भावद्ध", भारस्ध । भाव० ५१५ 
आवाहा-भावापा, दृपदराषा। भय २१८।ज०प्र० १२४॥ 
जन्भजपमरणकषुत्पिपफसादिका भावाधा । यणा »४८८। 
आवाहाए-अन्तेरे ह्येति रेप 1 सम० १६॥ 
आभेकरं ~ सनत्छमारक्ल्ये व्रिहठमरस्वितिकं विमानै 1 
चमर ८) 
साभेकरपरभंकर-आभेकरवत्‌ । राम* ८। 
आभकरे-आभष्र , सप्ततितमप्रहनामे 1 साणा० ७९ 
अष्ट्रषटितिमप्रहनाम 1 जर प्र० ५३५। 
अआभद्ो-भामाषित , सप्त. । भाव० १४१ ॥ 
अभरण-भभरणानि, सुकुटादरीनि । जँ प्र १४५ ॥ 
आभरणचङ्गेरी-देवटन्दके धूजोषकरणयर्‌ । जीवा २१५ 
आमरणपिया । नि चूज परृ० ९भ। 
आाभरणवासा ~ भसरणवर्पा, भामूधणवर्पणम्‌ । भगम 
१९९ 1 
आमरणचिचिक्ताणि-आभरणविचिगाधि, गिरिषिदकादि- 
विभूवित्तानि। भाचा० ३९४ ॥। निग चूर प्र" २५५ अ 1 
आभरणविधी-हारःऽददार्दियः भमरणविषी। नि५ च्‌ 
म २७६ आ । उषरमोगविधितरिरोप ) उषा २॥ 
आमरणबुदी-भामरण्डृष्टि । मगर १९९ ॥ 
ऋआभररणाि ~ भामरपानि, मद्परिषेयानि ! अँ" श्र 
२२१ ॥ भभरणप्रधानानि । भावा० ३९४ नि. चू 
पर २५५ अ॥ 


दे) 


[ माभवतितो 





आचायेधीभानन्दसागरस्रिसदरितः 


४ 


आभिकोगिय [ ` 








माभवेतितो-माभवन्तिक -भ्यबदार । ग्य दवि" ३८१ आभिणियोहिय-भामिनिवोधिकम्‌ , भमिपुले-योग्यमेश- 


माभववि-स्वं मधति; भवन ८२१। 
आभन्यै-भमाम्य, देक्ष दैधिकावा। चन दि* ००भा। 
आआभा-भभा, आका । प्रज्ञा ८०" छायाषणे । पथे 
१४० । प्रतिभात । जीवा० ३११। वणस्वरूपम्‌ । जीवो० 
१०३ 
भआभागी-भीक्ता । आच ८१५) 
भाभासदह-भमाप्यति, ठमन्तत सर्वापु दिषु अवभास. 
यत्ति जीषा० ३१२॥ 
आभासिभा-म्टेष्ठविशेप 1 प्रजा ५५। 
जाणपसिप्वन्व्पाप््दपपतमः,' अपाप २२४५ 
आभासितो-अमापिक , अन्तरदटीपविशेष । जीवा० १४४। 
भाभासिवं-अमापिक्रपू-विवक्षितभापामजानान । भावे० 
६१४॥। 
आभात्िय-भभापिक , म्टेच्छविशेय 1 प्रण १४॥ 
आभासियदीवे-भन्तरदवीपनाम । गणा २२५ ॥ 
आभिभोग-भा ~ समन्तादाभिसस्येन युज्यन्ते-परष्यकर्मभि 
न्यापामन्वे इति आभियोग्या -दकलोकपार्परध्यकरमकारिपो 
न्यन्तरश््िपा । जै° प्र० ५५॥ भभियीग्यम्‌-कर्मकर्‌ 
भाव । दश २४८ । मभियोग्यभावना-कुलिमतभावना ॥ 
उत्त ७०७1 भभियोगभायनाजनित ॥ टागा* २७४} 
भभिभोगसेदीभो ~ मभियोभ्या -राक्टोकपातय्रे्यव प. 
कारिणो नयन्तरिेपास्तेषामावासभूते प्रण्यौ । जेन भर 
७५1 
आभिभोगिए-भभियोगिकः अभियेते-रेभ्यकम्ये्ि भ्या- 
पार्यमाणत्वे न्धुक्ता । जीवा ९४१ । 
आभिभोगिय-आभियोगिक , वकशीकरणाय मन्नाभिरंस्ट- 
तम्‌ ) आवण ६४२। 
आभिभोग्ग-आभियेोग्यम्‌ , वशीकरणादि द्रव्यते दरव्थसे 
योगजनित, भावतो वियामन्त्रादिजनितम्‌ , बन्त्तत्ति वा! 
परपर ३८ ) भासियोय -पामैणप्र्‌ । यून च १२२ भा। 
आभिरदिभो-आभिद्रदिक , अभि्रहेग न्धि, कायो 
च्छ } भव० ५८३) 
आभियासका-वि्ाविरेप । वृ" द° २० भा! 
यमिह आ्त्तितम्‌ ? पड ४-४२१ 
भाभिदणे-अ।वदणम्‌ । ओघ २०४ ॥ 


॥ 





वश्ित्तवसूवपेक्षय। नियत -स्वस्वेविपयपरिच्छेदकतयाऽध- 
योध -अवगमोऽभिनियोध , स एवाभिनिवोधिकम्‌ । उत्त 
५५५ । विदे २२६। भर्पामिससो तियत -प्रतिनियते- 
स्वरूपो योधो-योधविशेष , भभिदुष्यतेऽस्माद्‌ अस्मिन्‌ 
वेति । प्रज्ञा ५२६1 भभिनिवोधिकम्‌-मतिक्ञानम्‌। 
भवर १८। आभिमुख्येन निश्चिततेनावदुष्यते-सवेदेयते 
आत्मा तदिति, भाभिनिवोध , भषग्रहादिज्ञान, भधवा 
आत्मा तेन प्रसतुतज्ानेन तदावध्णक्षयोपरमेम घा कर- 
णभूतेन घगदि वस्त्वमिनिबुष्यवे, तस्माद्‌ बा प्ृतत्तानात. 
सरोश्वदादकतनषवते च्िष्ट कष्व्मे कके 
पशमे वा सलमिनिदुप्यतेऽवगच्छतीलभिनिवोधो ज्ञानम्‌ , 
्षयोपदमो वा, सो बा "अभिणिवुज्सएष्त, भथवाऽमिनि- 
युध्यते वस्त्वभिगच्छवीत्यमभिनिवोध , स एवाभिनिबोधिकम्‌ 1 
विशे ५३। अमीघ्याभिमुख्ये नीति नैयत्ये, तत धाभियुतो- 
वस्ुयोग्यदेशावस्थानापेकषी नियत~इद्धियाण्याधिय सस्व 
विपयापेक्षी बोध , अभिनिवु्यते बात्मना स॒ ¦ भमिनि" 
दुष्यते वर्त्वसौ इद्यभिनिवोध सै एवाभिनिवोपिकष्‌ । 
अनु० २॥ 
भाभिणिवोदियनपण-भरणिुसोऽविपरययसपतवान्‌ निम 
तोऽसदायरूपत्वाद्रोध -सवेदनममिनिवोध स एव स्वार्थिके 
कग्रययोपादानादामिनिबोधिक ्ञातिर्तायते वाऽनेनेति ताम्‌ 
अभिनियोधिक च तज्क्ञान चेति भामिनिवोधिकन्ञानम्‌ , 
इद्धियानिलियनिमित्तो बोध इति । भग० ३१३ । इनन्िय 
यश्ङ़मनोनिनित्तो बोध । अयु २। अथमिुखो निवतो 
सौध, अभिनिवोषे भव तेन का नृत्त तन्मयं दमो 
जतै वा, अववा अभिनिदुप्यतते तत्‌, भयवा भभिनिवुभ्यते 
नेनास्माद्वा अस्मिन्‌ बा तत्‌ तद्‌।परणकर्मक्षयोपशम इति 
भवां । आव० ७। अमिनिवोधिकम्‌ , भप्पैव वाऽमि 
जिवोधोपयोयपरिणामानन्यप्वादू भभिनिवुध्यत इति वा । 
आवन ७॥ 
अनभियोभिक ~ अभिधोयममवनामावितत्वेनाभियोविक्देष 
पूत्पन्ञ। अभियोगवर्तिन । भग० १९० 1 
उाभियोभियं - जाभिरेशिक, अभियोजन॑--दिवामन्ता 
दिभि परेणा वश्नीकरणादि येषा ते। प्रह ४०६। 


(दद्द) 


# 
ध 


[ आभियोगी 


सर्पपरिचितसैद्ान्तिकशष्दकोधः 


आमदट्र] 








भाभियोसी-अभिओगा- रिङ्करस्थानीयदेवविरेषास्तेषामिय 
माभियोगी । वृ° भ्र० २१२ आ) आभियोम्या ~अभिमुख्येन 
युज्यन्ते-ेष्यकम्मेणि च्यापार्यन्त इ्यामियोरया , किर- 
स्थानीयदेषविरेषा । दृण भ्र० २१२९ आ । 
भाभिसेधो-जभिषेकयम्‌ , भभियेकयोम्य , राजपरियियम्‌। 
जण प्र* २१६॥ 
माभीरविसंभो-भामीरवियम , देशानाम । भाव ४१२। 
निन नूर द्वि १०१५ 
भामोदत्ता-भामोगयित्वा, क्षारा 1 ददा० १७९ । 
अभोईतो-आभोगित । उत्त° १३३ । 
आभोपड-माभोगयितवा, उपयोगपूवकेनावपिना विज्ञाय । 
भाष० १२८। 
भाभोपति-आभोगयति । भाव० १२४। 
भोग ~ भाभोग , जानता योऽतिचार छत । भाष° 
५६४ । अभिन्धि 1 भग० २०। आलोचनमभिसन्धि । 
पर्ल ५०० । उपकरणम्‌ । ओध० ३३। उपयोग 
कू० द्वि २५१ आ। ठाणा० ५०५॥। आभोगनमामोग , 
उपयोगविरेप 1 भाव० ६१९, ६२६ विस्तार । विपार 
३९५॥ 
साभोगण-जामोगनम्‌ , अर्थावप्रदसमनन्तरमेष सदूभूतार्य 
निधमाभिमुखमालो चनम्‌ 1 १७६ । 
अआभोगणिव्वच्तिष्-दा परस्यापराध सम्यगवदुदधय कोष 
कारण च ग्यवहारत्‌ पुषए्मवलम्न्य नान्यथाऽस्य शिक्षो 
पायते इति भाभोग्य कोप विधत्ते तदा स दोप भभोगनिर्वै 
तित । प्रकञा० २९१ । आभोगेन {रवतत -उत्पादितं आभोग 
नि्रतित आहारयामीतीच्छापूरव निर्मापित 1 प्रह ५०० । 
भभोग्रयउस-आभोगवदुद्च , य आमोगेन जानन्‌ करोति 
स , ववुदाख्य प्रथमो भेद 1 उत्त° २५६ ! अभोग -साधूना 
मङलमेतच्छरी रोपकरणविभूषणमिल्येवं ज्ञान तग्रधानो बकु 
म आभोगवदुश । भग ८९० । शरीरोपकषभूषयो 
स्चिन्धङ्न॑री । ठणा० ६३७ । 
आभोभिणी-य परिजपिता राती मानसर परिभ्छेदयुन्पाद्यति 
चा चृ* तृ० ३३ अ । जा विवा जविता माण परिच्छे 
दमुण्पादयत्ति सा| नि चज प्र १७७ अ+ 
भामे भामम्‌ | दा° १७६ 1 अपरिणतप्रू 1 पिण्ड ६५। 
भिद्योधिक्नेरि । वृर प्र० २०१ अ, ५१अ॥ आमि गामं 


अपोठिय अग्गिणा ण पति, भण्णेण वा केणड्‌ पगारेण 
न पक्र-भिज्जीव नि० चू° द्वि° १५७ अ। असत्यपरिणय । 
दृश० चृ० ५१। अनुमतार्धयोतकमम्ययम्‌ । न° द्वि° 
१६६ अ । सचित्त । दश० चू ८६ । भपक्रतम्‌। अश्र 
६०। अदमतौ सम्मत्तमेतदस्माकं सवेमितिभाष 1 व्य° प्र 
५१ अ । अपक । व्यन द्वि° १०६ भा। जभ षेद 
उग्गमादिदोसेिं धेप्पमाणेिं चारि अविपष् भपज्जत्त 
आम भवति तेण ते आम भण्यति, दाब्दमायरोध्चारणम्‌ सररी 
भूत जो वरिससताधुपुरिसो वरिखसत तरे मरेतो भामो 
भण्णति।नि° चू० द्वि १२६ भ । अपक । भाव० १३० 
स्वीकारेऽव्ययम्‌ । भाव० ६४। आप्‌० १९४। भवर 
४०८ । अशखरोपदतम्‌ ¦ आचा० ३४८ 1 दश० २२९ । 
अजीणैमू । द्रशष० २७० । आमामू्‌-असिद्धा, सचेतनाम्‌ , 
अपरिणते, अपक्राम्‌। दश० १८५. । मपरिशचुदप्‌ । भावा" 
१३१ 
मआप्रडे-आमलकरमर्‌ , परिणामिक्या मप्तद्शमोदादरणम्‌ । 
नदी १६५। भाम्लकमू्‌-आमलकपू । भाव० ४३६१ 
आमेतणी-भमन्तणी, असलयाश्पामापाया प्रथमो मेद्‌ 1 
दश० २१० । हे देवदत्त | इद्यादरिहपा भाषा । प्रहा 
२५६। हे देवदत्त ¡ इलयादिका, असलाग्पामापा । भग०॥ 
५५० | 
आमतयामो-भामनःयावहे, पृच्छाव । उक्त ३९८ ॥ 
मामतिओ-आमन्नित , सम्भापित , पृष्टो वा। उत्त 
३९२॥ 
आमतेयव्यो-अापुच्छियस्वो ! नि° चूर ० ९७ आ। 
आमग-अपकम्‌ 1 भग= ६८२ । 
आमगधि-मामगन्धय , विधा । सम० १३६९॥। 
मामति - भक्सिपत्तरोमे खठवेति । नि० चू० प्रण 
१९० अ 1 दृत्येण भामति । नि चू= पर १८० भा। 
आमजमाणे-भामञयन्‌ , सङ्दस्तादिना धयन्‌ + भावा० 
३४३। 
भामलिल्य-सक्दाग्ज्यान्‌ । भाचा० ३३५ ॥ 
आमद्-वपर्ययीड्तम्‌ > पराम । मोष १९२ । मागम, 
तेज प्रकभररिपप्याय मन्‌ श्टादिना समन्ताप्परामूष्मू्‌। उत्त» 
५८२३७॥ 


(६३३) 


[ भामरडाने 


भाचायंशीघानन्वसागरसरिसद्धटितः 


` धावं ] 
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मामेडा्े-भागपनरम्‌, अरभिकतन्दुलीयषदि | 
कमपद वा । भचा० ३४८॥ 
आभमहुरे-भाममधुरम्‌ , इषन्मुरम्‌ । डाणा० १९६ । 
सामर्णदोसो-भामरणदोषः, महदापदरतोऽपर स्वतो म- 
हदापद्वेऽपि च परे भामरणादसजाताचतापः, अपि तव~ 
समोप्तानुतापातुरायपर्‌ इति 1 भाव ५९०1 
भामर्पतदोस-भामरणान्तदोवः-भामरणान्तमर्नादाद्‌- 
ताप्रस्य रिसादिषु प्रपत्तिः सैव दोषः। ठाणा० १९० | 
आमौवधिः-कदिविरोवः । प्रज्ञ ५२४। 
अंमरप-भामलकम्‌ । भाष० ८६१ । आमरकः, साम. 
स्येन मारि; 1 शाणा* ५०८ } फविसेषः ) पिण्ड २२१ 
द्दा* 8 
मामलकप्प-आमलकत्या, नगदीनिेषः । भवन ३१४, 
३१५, ७०७॥ उत्त १५९ । विरो० ९५० ॥ 
आमलग-भामलक, बहुबीजो ृक्षपिरेषः । प्रहा ३२। 
भगतन ८०३॥। 
भाभलगा-आमरकानि ! अनु° १९२। ॥ 
आमृपाणगे-फलविरेषप्रक्षाखनजरद । भचा० ३५५॥। 
आपाचामो-भमाघातः, ( अमासीट्टः )१ भवर ४०१ । 
आमिल - मामिष.-मां सः 1 उीो० ६३४ । भागिषाद्‌- 
गृदधिदेतो रभिरपितविषयादः । उत्त ४०९ । 
आाभरि्तभोपगिद्ध ~ भामिषमोगद्दः, भागिषस्य-मंता- 
वर्भोगः-भम्यवहापस्तत गदः । उच्च" ६३४ । 
भामिसायत्ते-मपाये परिभ्रमणम्‌ 1 ठाणा* २८५८॥. 
आसत ~ भामया, स्वान्‌ । दा १३५॥ भाचा० 
११॥ भयन्‌ , भगवत्पादारविन्दे भक्तिः करतखयुगा- 
दिना सषृशन्‌.। छाणा ९[ उकण ८०॥ 
मामुसिज्ञा ~ भामम्‌, सकृदीषद्ा स्पदनप्‌ । दकष 
१५३ 1 
समि-आम, अविशोभिशचेव्याख्यदोषः १ पप्र १४५। 
आपसेद-अमेदः, भपीदः, दोसए्कः। जीवार १५२॥ 
आाभेदणा-भयेदना, विपरयस्वीक्रणम्‌ ।" पश्र° ५६ । 
भनिट-भपीदः, दोखरकः 1 प्रज्ञा० ९६1 भग्र ४५९॥ 
एषपक्नेवश्कः । ओप ५१। 
अगेमो-भामेलकः, भापीडः, देकर ! जीवा ३६१२ 
भापोटष्-पु्मोन्मिध्रो षारवन्धीतेयः । उत्त= ९१५३॥ 


१००॥ 








मामेटग-भामेलङः, आपीरकः, रसरः । जीवा ९७५। 
आपीडः, सैखरकः । जण अ० भद्‌ | जीदा० २०५॥ 
अमिलय-भमिलकः, चूडा । यीप० ६३। 
अआिखिय-आपीडिका, चूडा ॥ गग ३१८ 
मामो-वरत्योवहतो 1 नि" चृ ५० १९६ भ} 
अमो ~ आमोदः, माने उत्सवः । आ ५२९॥ 
आमोकः-कववरपु्ः । आचा. ४११॥ 
खामोषख-आमोक्षः, आसुच्यन्तेऽसिनिलामोक्षणं याऽऽ. 
मोक्षः { आचा० ६८ ॥ 
आमोदणं-त्येदि भामोदणे । नि° चू भ्र० ६५५अ 
आमोदेति-रीमन्तयरति नि° भून द्वि ३१ भ, 
आदे ~न्धः । उत्त ६९ । 
भआमोयभो-भमोदकः। जीवा २६८॥। 


आमोखगा-भामोपकाः, चौराः। ठाणा० ३१५। 


आभोसलि-भामशवतिपगूमधो घा उच्यादिषरमरदव. 
दथा न मवति । उत्त ५५१ ॥ 

भआमोसहि ~ भामधीषधिः, तव्रामणमामधैः-संस्पशनमि. 
दरथः, च एवौपभिश्रसातापामर्पीपयिः, करादिसंसकमा- 
श्रदिषं भ्याप्यपनयनस्मर्यौ लब्धिलम्धिमतोरमेदोपयारा- 
व्वाधुरेवाकर्यैवधिः । विशे ३०९ । भवा० १५८। 
अमर्पौपधिः । ठाणा० ३१२। भामर्णमामकषः-संरप- 
नमिखधैः, प्र एवौपयिः। आव ० ४७। आममामर्.- 
दस्तादिसंसपीः । आप २८ । 

आमोखे-आम्ेणम्‌ अपरद -अपरपुम्य करेण सपनम । 
भाष ५७४ । नामोषा-आ-~पमन्तान्सुष्यन्ति-सलन्यं 
र्वन्तीति । उच्च ३१२॥। 

भम्नाय- गुणनं, योपविशद्धे परिव्न॑सपादान। तत्वा 
९-२५ | 


आस्नप्ताद्वनम्‌ ~ भामलकल्फानगयौ वनम्‌! कि* 


९५०} 


भआम्लखलिकायाम्‌ । स्वि ९९। 
आम्खम्‌-चतुरदरणप्‌ । भाव ८५४॥ भंपरिला। वशर 


६७० ॥ 


साय-तोगतिपरिरद्‌ सौयददःट्‌ आयानं रेषु वैदाव्रिवा 


दप्मेति, वत्य पत्वा दहते । त° चू» द, २५४ 9 
कर्वाधिवयकगम्‌ । सूत्र १८९ $ श्श्कठमू । भेगर ४ 


(४३४) 


[ अक 


अच्पपरिचितसैयान्तिकशष्दषोषः 


भआयरुक्ते ] 








आर्यकौ-अतद्र , भ्ुवाती रोग । भव ५५९ । सदो | मायंविटं -मायाम्म्‌ , भोदनवत्माप्ारि । भौपर ४०। 


धाती रोम । दश २७३ । दृच्छरनीवनं दु ख । आचा 
५७५ । आ्ुषाती श्चादि । ज प्र ५२५ । भुगर 
४५७१ । सथोधातिध्याधि । भगण १२२ 1 नरकादि- 
बुसम्‌) भचा० १६० । दृच्टरूनीवितकारी, सथ्योषाती 
ए श्यलादि। ठाणा० ११९१ श्लगपिद्यचिक्रादि सवो 
धाती! ठाणा० १५० ॥ व्याधि । भग ६९० | भादिति 
सवत्मप्रे सामिव्याप्त्या॒तकयन्ति ~ दच्टरूनीवितमार्मान 
शुभन्ति इत्यात॑का -सथोघातिनो रोगविशेपा ॥ उत्त ३३८॥ 
भातद्ध, सदोपातिन 1 ओष० ९६1 अष्‌ ५८५ ॥ 
छवशादि। पिण्ड० १७७ । आचा० २९७ । इनदरजीवित 
का उवरादि \ भगम ७०२१ तद्ध, आशुक्मरी 
स्याधिविरेष । दृश० चू १४॥ रोग । उण ४८६। 
उवरादि। आव० ८४८ । ओध० १९० । केएजीवितकारी 1 
व्रिपा० ४०। भश्चुजीवितापदारी गलादिक । सूत्र० २९२। 
भाचा० २०५, ३३१०) ३६२। 
भआयकस्रपभरोग ~ भातद्गसम्प्रयोग , तद्ध -रोग॒ तस्य 
योग 1! ओष ४६। 
आयगुले-पुरपात्मसम्बन्धि आत्माङ्गुलम्‌ । अनु १५६1 
भङ्गुलस्य प्रयममेद । प्रज्ञा २९९॥। 
भायचणे ~ मोसुत्त। नि० चू० तृ० १२०७ अ। न्य प्र 
१०४ आ। 
मआयचामि-रिपामि, आश्िचामि । उपा० ३२॥ 
आयतक्षरेः ~ आन्मनोऽन्तम्‌ - अवसान भवस्य करोतीति 
आरमान्तकर , धर््मदेदानानातेवक प्रयेकबुद्धादि । ठाणा 
२१३) 
आयतिं-आगन्छनिति, उत्पय्न्ते ॥ आप्र १५९। 
भायतियमस्मे-यानि नारकायायुष्कतया कर्मदलिकन्य 
यभूय न्नियते गतय न पुनस्तान्यतुभूय मरिप्यतीनि 1 
सम ३३॥। 
आधयंती यान्ती । आवन ३०७ 1 
आयतते-आचान्त , नवानामपि प्रोतसौ य॒डोदकप्रक्षालनेन 
गृहीताचमन 1 जीवा० २४३1 तपन ॥। मगन १६४॥ 
आयदरमे ~ आत्मदम , आत्मान दमयति-मन्त करोनि 
शिक्षयति चैति! यागा २१४। 


भवाम्लम्‌ । भाव ८५२। टदौद्नादि । भनुश्* ३1 
सङ्रा। आन० ८५५ ॥ पानकम्‌ । ओप १३१३। 
आयैयिटपाउग्गं -आचम्लप्रयेम्यम्‌ , { दूरविदाणागि ) । 
भव ८५५1 

आयैयिटवद्माणं आचाम्टवर्दमानम्‌ , तपोभिदनेप । मन्त» 
३२॥ 

आर्यपिलिष्ट-आचभ्ककि । याणा* २९८ ॥ 

म्यभरे - आत्मानं भिभर्ति पुष्णातीयाऽ्मम्ममि । याणा 
२४८ । 

आवस-आर्दं , शृपभादिपरीपाभरणम्‌ 1 अनु* ४७ ॥ दुर्मय ॥ 
ज० प्र ३९२१ आद्र । जण प्र० ५८१० 
भयसचर-आदर्सग्रदम्‌ । आइ० १७०॥। 

मायसघरगे ~ आदर्गृदक्म्‌ , आदशमयमिव रृदफम्‌ । 
जीवा० २००॥ ऊँ° प्र ४५। 
आयसथरुहदीवे-आदर्नसुपद्वीष , अन्तष््ौपनाम ॥ यणाग 
२२६॥ 

भायसमु्ा ~ आदशयुलनामा नवमोऽन्तरदरीप । प्रहार 
५०1 जीवा १४४॥ 
आर्यस्तलिवी-व्रा्मीलिपियदपमेद्‌ । परज्ञा ५६॥ 
अआय-आय , श्रुतनाम । दश० १६ । लाभ । जनु° १५४॥ 
आद्मा-शरीरम्‌ । उत्त ४१५1 जीवधित्त वा। उतत 
५०५ अतति-सतत यच्छति तानि तान्यध्यवसावरथाना 
न्तराणीति आत्मा~-मन । उत्त ३१४। 

आयह-आयति अनमत, उन्तरकलम्‌ } आत्र० ५०९५ ॥ 

आयकाय अनतक्रायविदोष । भग० ८०४॥। 

आयकखादि-आप्यादि, कथय, † वेदय । मग० ११२। 
आयगय-आत्यति मत आ्मगते , आमक्ते दति ! सूत्र 
१२४1 

मायगरेसप -आ्मयवेपक् , अ।-मान-कमतिगमा दुदस्व- 
स्प गवेपयति-अन्वेययते य॒स । आ्रगवैयक् आथ ~ 
सम्यश्ड्नादिलाभस्नै॑गवेवयर्वीति । आयनग्परेयक -मूत् 
त्वायतो वा~मोधसन मवेपरयतीति वा । उपज ५१५। 

अआयगुत्ते - आत्मा दारी तेन गुप्त आत्मगुप्न -न यन 
सत॒ करणजरणादिविज्ेप्त, युते -रमितो.मयमस्यनिभ्य 
आमा येन स 1 उत्त ४१५६ 


(९३५) 


ध, 


[ भायज्ञोगे माचर्विधीभानन्देन्नागरखरिसङ्णितः मायमणं ] 
सायजोगे-आत्मयोगी, आनो योगः-कुशलमनःश्रतिप आयतीहिते-अगामिकालहितं, आत्मना हितै वा । दश 

आत्मयोयः, स यखारिति स तथः, धर्मष्यानावसिनः 1 चूर १५०॥ 

३ ध ॥ आायते-भयतः, संस्थानपथममेदः । प्रसा २४२ । भग 
मायं ~ आत्मनो आताः, स॒ च ज्ञानद््ैनचारिा- | ८५० । 
" स्मकः, आत्मने दितै-परयोजनमाःमार्थ, चाखिानुानमेव, |, आयतो-अयतः, मोक्षः । सूत्र" १५६१ । मोक्सो । दश 



















आयतः-भपर्यवसानान्योक्षः घ॒ एवार्थः। आयत्तः-मोधः, | चू ८८। 
मरौ-अयोजन यस्य १ आचा ११० । आत्महिते ! भावा | आयत्ते-आयत्तम्‌ , सम्मश्रमू्‌ ! पिण्ड ८१। भधिनीह 
१०९ ॥ शानादिशूपं स्वकाम्‌ । वृ० द्वि° ७१अ। तम्‌ आव ३६६॥। 


भायत्ताप-आत्मत्वाय-मात्मीयकम्मािमवाय । अचा 
२३३। 

यायपदृद्धिते-आत्मतिषटितः, भात्मना वा परत्रकनोश- 
दिना प्रतिष्टितो-जनित भआत्ममरचिषटितः । ठोणा० ५२। 
आत्मौपराधेतरैदिफामुष्मिकाषायदधृनादात्मविषयः । ठाणा* 
१९३। 

आायपतिद्टिए- आत्मरतिष्टितः, आत्मन्येव प्रतिषितः । 
प्रज्ञा २९० । 

आयपवार्य-आत्मप्वादे, सप्तमपूर्म्‌ 1 ठाणा५ १९९! 
अआयत्पवाय-भालप्वादः, यत्रात्मनः संहागिितधतेक- 
मेदभिन्नस्य प्रवद्नम्‌ 1 दश० १२। आसमान -जीवमनेकधा 
नयमतभेदेन यतप्वदेति तत्‌ 1 नैदौ २४१। 

मायप्पदायपुन्वं ~ भातमप्रवादनाम सप्तमूतैप््‌ । सम" 
२६। विरो ९४६1 

आयभाव-आत्ममाषः, स्वस्वरूपः । भनु २२६ 1 जीव 
सम्यन्धः 1 अतु* २९० । उत्यनश्यनयमनभोजनादिष्प 
आत्मपरिणामतव्रिरेषः। भग० १४९। अनादिभवाभ्यस्तो 
मिध्यात्वादिकः, विषयश्ूता वा । सञ्च २४०॥ 

आयभाववेकणया - भालमाववकनता, आल्ममावलयाप्- 
दास्तस्य वह्नता-वरकीकरण प्रशर्तत्वोपदशनत्ता । टाणा* 
२॥ 

आयभाचवंचणा ~ आस्मभाववभनता, मायाप्रययिगीक्रि 
यायाः प्रथमो सेदः! आष० ६१२) 
आयमावचक्तव्वय-आत्मभाववरव्यता, अदंमानिता ! 
भग १३९॥ 

आवयमणे-भआचमनम्‌ , निदयनाि । ओष १२४, १९०, 
१६२ । आशातनायोः देशममेद. । आवृ ७२५1 गण्डः 


भायदी-भालार्थी, यो हयन्यमपयेभ्यो र्ति सः, आल्म- 
वान्‌ । सत्न ३४२ 1 

भायणाणं -भात्मस्ञनम्‌ , वादादिव्यापरकाले किममुं प्रति- 
वादिनं जतु मम शक्तिरिति न वा ‡ इयाछोचनम्‌ 1 उत्त 
३९ 1 

आयणीली -वषटीविरोषः । प्रज्ञा ३२१ 

मायप्ण-आकीमेम्‌, स्थानविशेषः । भोप० १५४। 

भायतेगुली-एगापएसिणी । नि चन प्रण २०८ अ! 

भआयतगुसे-आत्मगप्तः-घततोपदुकतः । आचा २७२ ॥ 
आयतजोग ~ आयतयोगः-सुप्रणिदित मनोवाायात्मकम्‌ । 
आचा० ३१४ । ज्ञानचतुष्टयेन सम्यग्योगप्रणिधान । आचा० 
२१४॥ ५ 

आयतभं-आयतेनम्‌ , वुणानामाधयः, अर्हिायाः सप्तच- 
त्वाररिशत्तमै नाम । प्रभ ९९ 1 आविष्करणे कयन, निभै- 
यन वा। सप्र १८१1 स्थानम्‌ । भोष० २२२। नि° चूर 
प्र० १९२ भ + देवकुलम्‌ ! नि° च्‌ द्वि° ६९ भ! दोषाणां 
स्यानं । आना० ३२९1 ज्ञानादित्रयम्‌ ! आचा० २०७1 
आयतणा-आयतनानि-वन्धहेतवः 1 ठाणा० ४५१ ॥ 
भथतणाष्-आयतनादीनि, दोधरहितस्थानानि, वसतिग- 
तानि, संस्तारकगतानि च । आचा= ३७२ 1 देवक्कपाश्वौ- 
पद्रकाः\ आचा ३६६1 कमोपादानानि 1 आचार 
४०७ ॥ उपभोगार्पद्भूतानि । आचा० १२७ 1 कमोँपादान- 
स्थानानि 1 आया० ३५६ \ दोवस्यानानि । आचा० ३८६ 
आयदसो-तवबलिओ । नि चू= तु १२३ अ। 
आयतक्षखाण-भायतसंस्यानम्‌ । प्रना* ११॥। 
भायताा-दीर्षा जीवर १६९४1 

भायती-सन्ततिः । बरू° द्वि° २१३ भ। 


(१३६) 


[ यमाणे 





पृदिकरणम्‌ । वश्न° ३७० । निर्खपनम्‌ । षृ० तृ०२०४अ। 
पिवण | नि चूर भ्र २२० आ। पुरीपोषर्गानन्तरं शौच 
करणम्‌ । पिण्ड ११। लाचमनम्‌ । टाणा० ३१९1 
आयमाणे-आददान , प्रपरीमान 1 सै १२। 
भायमेज्ा-िर्खपन चापानि एवभेव कुर्या । ओप १२५। 
भआयय-भयतम्‌ , अनारतम्‌ , कीम्‌ । भग० २१०1 
भायतं ~ मोग , आयतभू-भयन्तम्‌ । दश २५८ । 
भष, दीरपथ 1 भगण ९१, ३३३1 मो ।व्यर 
दवि १९७ भ । भामा । आचा० १२२। मोभ संयमो 
या1 उक्त ५८७ । सयत । आवा० ३१४ । प्रयत्नवान्‌ ॥ 
भग० ९३। दीर्य सवैगालभवनात्‌ मोक्ष । सूत्र ७५८। 
माययकण्णायत्त-आयतकर्णायतम्‌ , प्रयत्नवत्क्म याव- 
दद्म । गगन ९३। 
भाययचकसू - भायतचश् ~ दीर्धमैदिकामुग्मिकापायदशि 
चश् -कन य्यर। भाचा० १३६॥ 
भययद्धिद-मायताधिक , मेक्षाथी । दश २५६। 
भाययद्भिया-आयतार्धिका , आयतो-मोक्ष खयमो वा स 
एवायं प्रयोजने वियते येवामिति ॥ उत्त° ५८७ + आयत्त ~ 
मोक्षस्तप्र स्थिता भयतस्थिता उयतविदार्णि संविग्ना 
इयं । ध्म द्वि १९७ अ । 
भावयट्टी-भायतार्थी, मोक्षायी । दश १८७॥। 
भययण-भयतनम्‌ । आव २११ ॥ आदानम्‌ । अत 
२४। गमनम्‌ गृहम्‌ । भौवा २७९ ॥ स्थानम्‌ । ज० 
प्र० ७७। दशर १९८ । अच-अभित्रिधी समस्तपापा 
गम्मे~य॒ भाव्म) आययते-भनियम्यते यस्मिन्‌ बुशका 
जु्रने कषा यत्नवान्‌ नियत इत्यायतने-क्ञानादिनयम्‌ । 
आचा० २०६॥ उत्पत्तिस्थानम्‌ { उक्त ९०३1 
अआययत्तरे-भायततर , आयमनयोरतिशयेनायते आयत 
तर्‌ । आचार ९९४ ॥ यनेनाध्यवसित । आना० २५३ । 
आयरति-भाचर्टत, आसेवन्वे । ददा १९८॥ 
भायरनो-आचरन्‌, त्यवहरम्‌ , एवैन वा ! उत्त ६४। 
आयरफसा-आत्मरा, स्वाम्यात्मरक्षा । भग १९४ 1 
अगरशषा राज्ञाम्‌ । खाया ५१७॥। 
भावरकिखिष्-आध्मरक्ित , आत्मा रमितो दुर्मनिदेतोरप 
भ्यानाददनेनेति ॥ उक्त° ९९ 1 आयरक्षित -अायो वा- 
श्षानादि्ाभो रक्षितोन्नेनेति । उत्त° ९९ १ आत्ना रक्षितो 


भर्यपरिचित्तसैद्धान्तिकदाम्दफोधः 


| 


भावप्यिते ] 








दर्मनियितनान्‌ श्रातोभ्नेनेनि, रभिका भाया -गप्लग्द्राना 
दिराभा येौति। उत्त ४१४। 
आयरण-आगरणम्‌ , अनुष्रानम्‌ ॥ उण ५८३३ । 
भायरणया-अदृरणं, अभ्युपगम आयरण्मू षा॥ मगर 
५७३} 
भायरणा-भाचरणा, पिपि, मयादा, हीमा च। भाविन 
६३९} ततियमद्रविक्णो । नि* पूर प्रज १९८ भ्‌। 
चर्या। ¶ू* नृ» १२९ भा। 
आयरिभ-भाचार्, शिनो पदाता । मग ३१७ भवन 
६२। अनुयोगाचा्ये । उत्त० १७। भयर प्र ५३०) 
अनुयोगधर । आचा० ३५१ । गपरनिदंतपष्गे॥ नि* 
चूर प्र १६९ भ। आयरिए-भाायं -एनिरोषश्दयाजद्ारि 
अनुयोयानार्यो वा । उाया० १४३, ३८४॥ 
मायरि्-भावरितम्‌ , भगेबिनै । भाद* २९३ । भार्यं - 
क्भारादू यातं पापकम्मेभ्य इति। मगर ९०। भारा 
माचरितै तकरियाश्टाप । उत २६६। आराध 
रा्ुतिभ्य श्यायै-तर्ं तन्‌। उ० २९६) आर्यम्‌- 
आर्याय करदस्य भयाय वा, मुमुश्गा यद्ाचरणीरयं मान 
दृधनचारित्रम्‌ । सूत्र १८४) पापक््मभ्य आराधःतमि 
लार्यम्‌ । टा्ा* ११९॥ 
मआयस्यि-भावा्यं । प्रना० ३२५॥ शिन्पी। अण प्रः 
२१२ ! आञ्ठिमिव्याप्या मर्यादया पा ख्य पनत्रिधा 
चारे चरद्याचरयति या परान्‌ , भावयते षा, मुक्रधिनि 
रातेम्यत इति उत्त ३५। भ-मर्यादिया-तदधिषयमिन- 
यरुपया चयते-ेव्यवे, जिन नामनार्मोततकतया तदा 
कादनिभिरिनि, भचार -ङ्ानाचारादि , भा-मर्यादिया या 
चारो विहार आचार तप्नय स्वयेकरण्लममवगःप्ददनाच 
साधु म, भा-इ्यत्‌-अपरिपू दैरिदाये ते र~ 
भचारा -चारकन्पा , युन्पयुक्तरिमागनिर्पण्निपुया पिन 
या शिष्यस्तेु यो यथाषच्छाघ्रा्ोपदशर्तया । भग ३ 
आआयरियउवर कलापः - आचा्योपाप्याय , भावर्मिग महो 
पाप्याय ॥ भगर २३२1 मवच्येदोपाभ्याय 1 नि० नूर 
भ्र १९९ धा 
आयरियजणवय देशदिरेष 1 नि० पूर प्रर दष्ज्ञा। 
मायरियते ~ मानार्वद्‌-चद्म यव्यासयानूलम्‌ 1 व्य 
प्र १९६९ अ॥ 


(१२७) 


[ आयरिय्वं 





आचायश्ीसानन्देलागरसुरिखहकलितं 


माथाणं ] 








आयरियव्वं पवक नि चू भर" ५) 

आयवणाम-भातपनामयदुदयात्‌ जन्तुशरीराणि ्‌ 
गुष्णान्यपि उष्णप्राश्षलक्षणमातपं दुवेन्ति तदात्तपनाम, 
तुद्धिपाकश्च भालुमण्डलगतेषु पृथिवीकायिषेष्येव न बहौ, 
गरव चनेऽपि निपेधात्‌, तत्नोष्यतवमुप्गरपरानामोदयात्‌ , उत्कट 
लोदितवर्णनामोदयाशच प्रकारकत्वम्‌ । प्ज्ञा० ४५७३ । 


अआयरिया-आचार्याः-भाणाचारयां वैया 1 उत्त ४७५1 
व्य प्र १७१ भ। 

आयरिसो-भादरीः । भाचा० ५। 

आयरेणं-भादरेण, प्रयलेन । ज प० १९२॥ 

आयरो ~ भादरः, भाद्वियते आादरणं वा, प्रिहस्या्टमे 
साम । प्रप्र ९२। सम्प्रमः1 व° तृ" ११ अ 

सआयै-भघ्न, पितामहः । स्य० प्रण १७१ भ । भजुगु. 
प्सीत्कारी । व्य० प्र १४ अ 

आयल्ये-गृदप्‌। पड० ३३-६६ । पराधीनताम्‌ । पड* 
२४-१५॥ 

आयवे-भातपवान्‌ , चतुर्विशतितमयुहतनामविशेपः । सूय, 
१४६1 ज प्र ४९१॥ रप्रिविस्वजनितत इष्यपरकाश्चः । 
उत्तर ५६१ ¡ अतिपः, भा-षमन्तात्तपरति सन्तापयति 
जगदिति । उत्त° ३८ 1 पमे । उत्त १२१। 
आयवतत्ष्ट-आतपततप्तं पयः । भग० ६८० + 
आयवत्ता्-आतपत्राणि, छत्राणि । ० प्र ८१॥ 
आयवाह-विधकारणातमवादिनः । भाव० ८१६। 
आयवारै-माप्मयादिनः, क्रियावारिविदेषः । सम ११० 
पुरुप एवेद धि" मिदयादि प्रतिपत्तरिति । ठार्णा० २६८ 1 
आयघाभा ~ भात्तपाभा, प्स ज्योत्तिषेन्दसख द्वितीया 
अध्रमदिपी । जीवा० ३८५ ॥ सूर्यस्य पट.ौनाम । मग 
५०५॥ 

भआयची ~ भाव्मविव्‌, आत्मानं श्वभ्रादिपतनरक्षद्ारेण 
वैति 1 भआचा० १५४1 

आयवीरिय-वीयैस्य परवममेद. । नि० चू 9० १९ भ1 
आयसंचेयणिज्ा -- आट्मना संचरेयन्वे-सियन्त इति 
आमसचेतनीयग (शद्रन-पवन वभर -षटपजन्या उप 
सर्गः) । ठाणा० ३८० ॥ 
भायसंघेथतो-आत्मरचेतनीयः~आत्मनेबात्मनो दु सोत्पा- 
एनम्‌ 1 स्वन अ १९६ अ 


आयसा-आत्मना।! दत्र १०६) 


"भायसी-खोदमयी, दर्ममयी च | प्रश्र° १३। 


आयसंत्रेणिल्ा-आत्मस्वेदनीया-अ्मना [छयन्दे ये, उप 
र्गाः । आवस ४०५ 
आायसरीरसंवेयणी-आत्मशचरीरसेयेजनी, संविजनीकथायाः 
मयमोगेदः । दश० ११२॥ 
आयखरीरणयकेखिया-स्वररीरलछतिकारिणी किया 
उणा ४३। 
आयसेण ~ भत्सेनः, अमै भस्वामवर्षिषयं 
चतुतीर्ृद 1 सम० १५९1 
आया ~ भात्म, ओः) आचा० १६। भल्मा । मग 
" १२२। आत्मा, रूपं । जद २१२॥। द्रादशराते आत्म. 
भेदनिरूपणाधों दशमेोहान्नः । भग० ५५२) भतति- 
सततमवगच्छति “भत सातल्ममन' इतति ववनादवो+ 
धातोभैद्तवाद्लर्ानां च ज्ञाना्थत्वादेनवरतं जानातीति 
गिपातनादादमा-जीवः उपयोगर्षणत्वादख सिदर्सायव- 
“ स्थादरयेऽपयुपयोगभावेन सतताववोधभाधात्‌ , भतति-~एततं 
गच्छति स्वकीयान्‌ कानादिषरययानिलाध, सेपपपेक्षया 
नानागतिषु घततग्मनात्‌ सुक्तपक्षया च भूततद्रावत्व 
दात्मेति । खाणा० १०॥ 
आयाष-आत्मविरापनादोषः + ओध० ७९। 
आयाणौ-आदानम्‌ , रैप्सिता्यप्दणम्‌ । ओप० १८। भै. 
खास्थानं वा । भओौपर १८॥ दुप्पगिहितमिन्दिं 1! भचार 
३०४। कर्दनम्‌ । भाचा० ३३७। अआदीयते-स्वीक्रः 
यते प्राप्यते ब। मोमो येने तत्‌ , ज्ञानद््ीनचारिवत्रयम्‌। 
सूत्र ५२। उगखगा। निर चूण प्र २द०अआ ॥ गरणे, 
जग स्गेण गतश द्गमदधियरियारैणि पेष्व॑ति तं दयम । 
दश० चु ७८1 कुवादिग्रदणम्‌ , सम्प्रा्तकमस्यैकादशे 
मेदः! दश० १९४१ आदानः-आदीयतेध्नगीलादानो- 
मार्गः द्र १६८ । इद्धियम्‌, दरणम्‌ । भयर २८६) 
आदीयते -दवारस्गनारय गृष्यत दलादानः ॥ जै प्र १११। 
आकीयते~ स्वे आतमण्देदैः दद्‌ श्व्ष्यवेश्दरशां कमम 
येन तदादानम्‌, हिसायाश्रवद्वारमटादद्यपापस्यानश्पं बा । 
संयमाचुष्टानं । आचा० १२८) कर्म्म 


आचा० १७०॥ 
पदान आचा० २४३, ३१० । आीयते-सावथावुटनेन 
स्वीक्रयते भ्राचा० १९३, आदिः? व्यप्र २१८ 


(१३८) 


{ भायाणपपण 





अर्पपरिचितसेदान्तिकाण्डकोध. 


आयाप्कदा } 





भा। रिवाद्याधवद्वारमण्ठदपापस्थानष्पं दा त्स्थेनिं | धायाणी-कयिोशगिरियेऽजा भूश्मरोमयरते मन्ति, स्व 


मिश्त्वात्पाया वा । माचा १७१ ॥ आर्दयत इति, 
धनधान्यादि ॥ उत्त २६५। आदीयत इति आदि - 
प्रयम्‌ । उत्तर ५७० \ आीयन्ते-फृचन्ते शस्दादयोऽयौ, 
एभिरिति भादानानि-दन्धियाणि। बृ° प्र २११ भा। 
भादौयते सदविवत्रैर्गृद्यत इति, चारित्रधर्मं 1 खा० ३३८१ 
भादीयते गृषतेऽण अनेनेव्यादानम्‌-इन्दियम्‌ 1 भग५ २२४॥ 
भदान, अद्यो रम्य 1 प्रश्र* ८११ आदीयतै-स्वीक्रते 
भामहितमनिनेति-खयम 1 उप६० २२५। सम्य्दशान्ञान 
चारित्रम्‌ 1 सुत्र० ४१५1 
भायाणपष्पण ~ भादीयते-परयममेव श्यत इसादान तथ 
ततद चुदानपद तेन भादानपदरैन । भाचार १९६। 
आयाणपय ~ आदानपदप्‌ , शारस्याष्ययनोटद रदिधवाणि 
पद्म्‌ । अनु° १४१॥। 
आयाण परि लाष्े-भाधानपरिसाटम्‌ , गर्मापानपरियाररूप 
मूलकरमतृतीयभेदे । पिण्ड० १४९ । 
भायाणभखमत्तनिष्खेवणासमिर्‌ ~ भादानभाण्डमान्र 
निक्नेपणासमिति , भाण्डमाते आदानरिक्षेपविषया समिति ~ 
गुम्द्प्येष् । आष० ६१६ 1 भादामै-प्रहणे भाण्डमानाया 
यघ्रायुपकरणरूपपरिच्छदश्य, उपक्रणस्य वा, भाण्डस्य 
वल्रद्॑रन्मयभाजनस्व वा मानस्य च-पएत्रविशपस्य निक्ष 
पणाया -विमोचने ये समिता -मुग्रयुपेक्षितादिक्मेण सम्यत्‌ 
प्रग्तारते ! ओौप० ३५। 
भायाणस्वली = आदानरकषी, आदरीयते-स्वीक्रियते आत्म 
दितमनेनेटदान -खयमस्वदरक्पी \ उत्त» २२५ \ 
भायाणसो-आदानश ~अआदेरारम्य + सून ° ४२४। 
सायाणसौय - आदानसोतं ,` भादीयते ~ सावयानुप्नेन 
स्वीक्रियत इति आद्रानम्‌-कम्प स्तारयीजभूत तम्य सो 
तानि-इन्धियतिषया मिश्यात्वाविरतिपरमादक्पाययोगा वा + 
भाचा० १९२॥ 
आाणसोयग्रहिए - समारपीजभृतेदियवियय मिस्या 
स्वादिग्रद ~अध्युप्पन्न । आचा० १९३ । 
आयाणिस्ञे-भादानीयम्‌-षत ! भावा* १२२1 क्मै। 
आचा० २४२। आदातन्य भोगाद्ग, आदानीय-रम 
भावा १२१ । प्राच्य, आद्यवनच। जाकार १९१॥। 


कषमनिष्पन्नानि भजानि मवन्ति। भवा* ३९५४। 
आयाणीय-आदानीयम्‌ , ध्राश्म्‌। भाचा* ३८1 
सायाती-आयानि , सर्मा्तिम 1 दा ९५॥ 
आधापरिणामो ~ भार्या परिम । प्य ६. 

४५०अ॥ 
आयाम ~ अवशायनम्‌। भा ५४। द्यम्‌ । भत्‌ 

१८०, १७१ 1 मम० ११९ 1 ठाणा० ६९ । आव १८४॥ 

अदधरार्वणम्‌ 1 ओपन १६३ ॥ पिण्दऽ १७६ भानाम्‌ । 

उठाया ३३९1 सवतामग । निर नूर प्र* ४७ अा॥ 

आचाम्लमर्‌ । उत्त ४०६ । उमत्वम्‌ । भग >८९॥ 
आयामग-भायामरम्‌ , भधावगम्‌ 1 उत्त ४१५॥ 
धायामणया-आकपेणम्‌ । भप ९३॥। 
आयामते-आयामक्गम्‌-अवभ्रावगम्‌ । ठाणा० १४५ 
भयामविक्सभो - भायामपिष्कम्भ । भाव० १८० ॥ 
आयामु्िणोदग~भवधावपमुःणोदर च । यणा* ३३५। 
आगाने-ायाम , दैष्यम्‌ । प्रतार ४२७१ 
मायामेति-ददानि । भम० ९६१1 
आयासेत्ता-भायामेन समाहष्य । सुत्रु० ३०९। भयम्य, 

आद्य \ भगर ५३५ 
भायामेत्था-मोजितवान्‌ । मग० ६६२ । 
आयाय-भादाय, स्वीय चसत्ा । उत्तर १२८ । अव 

गम्य ! आचा ३३९ ॥ गीवा मधैनदर्थं॑यनिनय्यमिति 

निधि बुद्धा मम्प्रधार्वेतियावत्‌ । उ २६८ ॥ पुद्धपा 
गृहीत्ाऽभ्युपगम्य 1 उत्त० द५1 टीका, अवगम्य ॥ 

आवा० ३३५॥ युद्धा ग्री) उत्त १०४॥ 
आयार-स्वरूपम्‌। अण प्र १८1 मूलयुणादि । दशर 

२५६। ऊोवास्नानादि । दश० ११०। भाद्‌-मर्यारयां 
चरण चारऽ-मर्यादिया काटनियमादिक्षगय्ा चार्‌ आचार 
इति! भव. ४४८। चतुर्यनशभ्ति 1 आव ६१। 
शरतज्ञनादिपिपयमनुने काटाध्ययनादरि। मगर १२० । 
व्यवहार । उणा ६४। चारिन्‌ 9 उच ५८३। 
ज्ञानाचारादि 1 उत्त“ ५८३ । 
मायारमक्येयणी-माचाराक्ञेपया, भचारो-लेचासनाना- 
दिस्तप्रह्ारानेन भाश्नेपरमौ । टाण्* २१० ॥ 
भआयारकषा 1 नि चू दवि ६५ अ। 


(१३९) 


[ भवारकुसल 


भाचारय्रीभानन्वृ खागरस्रिसङ्कशितः . 


आयोधनस्थानम्‌ ] 








आयार्कसल-क्तानाधासरेण कमेदुशानां खावकः। ध्यर 
१ २२४। भाचरे हतभ्ये-पयोक्ये बा दक्षः, भभ्युत्याना- 
सनप्रदानायुपदितान्तगुणानामाकरो घा। व्य० भ्र २३६। 


भायारफखी-भत्मरकी, भतान रकषलप्रयिभ्यः दुगि. 
गमनदिभ्य शत्येव॑शीलः। उत्त २२५॥ 

भयार्गोभर ~ भचारमोचरः, ियाकलापः । दश 
१९१। भचारः ~ मोकार्षभनुष्रन विशेषस्तख गोचरः । 
भावा° २६६। 


आयारग्ग-चूलिका । भाचा* ५ । 

आयास्तेणे-भावारस्तेनः, विरिशटाचारवगुल्यरूप. इति 1 
दश० १९० ॥ 

आयाष्दंसणं-भाचारद्नम्‌ , पर्युपेक्षणादिक्रियददीनम्‌ । 
भावम ४४८} 

आयार्दोसो-भाचारदोप । आव ° ६५४। 

भायार्पकष्प -भवचारप्कल्पः, भायरणं भयते सोय 
परधविदो-णाणदघणचरितवषीरियायारो य, तस्स पकरिसेणं 
कप्पणा~सप्तभेदप्रहपणेदय्थ. । नि० चूर प्र० र्भा। 
भावार-प्रयमाङ्गं तस्य प्रकन्प--भप्ययनविशेषो निक्षीय- 
मिदयपराभिधानं, भाचारस्य वा-साप्वाचारस्य ज्ञानादिविप- 
भख प्रकल्प व्यवस्थाएनमिलयाचारप्रकल्पः । सम० ५८) 
उत्त» ६१६ । ( निश्चीय } आचार एव । आे° ६६० । 
प्रयाख्यानपूरयदय िदाततितम प्रामृतं । भावा ३१९, ३२०। 
निक्ञीधाध्ययनम्‌ \ ठाणा० ३३५) 

भायाग्पभासणं -काठतियमायाचारग्याल्यानम्‌ । आव 
४४८ ॥ 

आयारफल-भाकारफलम्‌ , सुक्तिलक्षणम्‌ 1 उत्त ५८३ ! 
भायारभंडप-भाचारमाण्डम्‌ ! भलुन० ‰‡ 
आयारमडग -आचारभाण्डकं-पानकम्‌ । ओध० १५१ । 
आयारभाव-विभिशचार' ! दश० १९० । 
सायारमेतरे-आचारान्तरे । आयण ५९३। ~ 
आायारयै-प॑चविह भायार जो पुण्ड आयर वा सम्म 
सो) नि० चू तृ १२८ आ ¦ ज्ानादिपधभ्रकाराचारवान्‌ । 
सार्णा० छद, ४८४॥ 

आयार्वंतं-आश्ाप्वत्‌, सुन्दराकार्‌, आकारचित्र धा । 
आप २। 


भायारसम्राष्टी-आचारसमाधिः, चतु विगयमाधिस्था- 
ममर्‌ ! दश २३५५॥ 
भायारे-माचारः। नि चू» त° १४८ भा । ज्ञानादि- 
पिया$सतेवा । काणा ३२५ । आचार्याणां नमस्कारादैतव 
वृतीयहेतुः, तानाचारवत भाचारास्यापर्कीश्च प्राप्य प्राणिन 
आचारपरिक्ानानुष्टानाय प्रभवन्ति। आर" ३८३। 
आयासरो-आचारः, साधुषामाचारी । प्रक्ष १२५ । आषा- 
यते आे्यत इलयाचारः । आचा० ५। भाचार" 1 भ्य” 
द्वि° ३९१ अ। 
आयावपप-आतापनाकारी । प्रप्र १०७॥ 
भायावगा-अमुरदुमारविशेष. । मग० ६९० । 
आयावणा-आतापनास्थानम्‌ । भाव० ३९१ 
मायावादी-आत्मवारी । आचा° २२) (8 
मायावतं -सदरषदरा तापनमातापनम्‌ । दश० १६३। 
आयाविंतो-आतापयन्‌ । भव ० ३५१। 
आयास पीडा । ओष० १५७ । लोहमयम्‌ । भग० ३१९॥ 
मन प्रतीता खेदः, प्ररिप्रहस्य चतुर्विंशतितमे नाम । प्के” 
९२॥ 
भआयासकरर-अदेरित, अदिश , देशत ईति भद्रे । 
व्य द्वि° ३३६ भा। 
आयादिणपयाहिणे - भदकषिणप्रदिण.+ आदक्षिणाव्‌- 
दक्षिणदस्वादारभ्य अदक्षिण -परितो भराम्यतो दक्षिण एव ॥ 
सू ६। आव० १९४। जं प्र० १७ । भग० ११५। 
आयादिण-आदादिणा, आदलिणाप्रदिणा । भाव २३२॥ 
भायु.कमविभमूतिः - स्थिति्जवनमिति ) श्वा १६९। 
आयुःक्षेमस्य-नीवितख {भच २९१ । भायुव केम ~ 
सम्यककूपारनं तस्य । आचा० २९० ॥ 
आयुर्मे ः-पेदकयासमर्‌ । पिपा ५५1 
आयो-दमि । मगर ९ {गमन वेदनम्‌ । उणा० ३४८1 
अयोगं ~ आयोगन्यानप्‌ , मेठनस्ानभ्‌ । भावस 
८२३॥ 
आयोर्गदौ-आयप्मा्णं सेत 1 नि० चू० ध्र ९४६ आ॥ 
आयोधनस्थानम्‌-अद्यख्‌ । उत्त ३११) 


(१४०) । 


[ भारं 


आचावैश्चीभासन्दसागरसूरिसङडणितः 


भाग्थदई ] 


~~-------------------~----------------------------~-~------~--_ ~ 





आर-भारः, संसारः । वृर प्र० ५१, २०१ अ 1 इहमवः, 


शृहस्यत्वम्‌, श्षमारो धा। सत्र" ५६। इदलोकायं 
मनुष्यलोकं वा) घूर १५२1 
यआरम ~ भारम्मः, जीवोपघातः, उपद्रवणे, सामान्येन 


वाऽऽप्रवद्वारपरोक्तिः । भा० ३१। श्रावकसाएटमी प्रतिमा ! 
जावर ६४६। आरभ्य । भवे° ६८८ 1 पावदायुषटानम्‌। 
भाचा० ५८॥ जीवोपघातः \ भग ७३५। पृथिव्यायुः 
मर्दने । राणा० १०८ \ साषयक्रियवुष्ठानप्‌ । भवा 
१५६ | भारम्भणमारम्भः, शरीर्धारणयाश्नपानायन्वेणा 1 
भावार २९५ । प्राणिवधः । तत्त्वा ६-९। दरध्योरपाद्न- 
ग्यापागाः । उत्त ५४५६ । परपिव्यादषमरदमपर 1 प्रधा 
३३५। जीवः, इृष्यादिव्यापादः, जीवानासुपद्रवणे वा 1 
प्रभे ६। निम चूर प्र ३३ आ) ध्यापारः। प्रश्न 
६३। दलदन्ताखसननः । आर्वे० ८१८1 
भारेभह-आरभते-प्रयिम्यादीनुषद्रवयति 1 भग० १८३ ॥ 
आरंमम्ते ~ मारम्मजः, भारम्भात्‌-दलदन्तालयननाज्य- 
यते सः। भवर ८१८॥। 
सारेमकहा-आरभकय।, छागतित्तिरमदिषारण्यकादिका हता 
भनति प्रसीसनं द्वेपणं वा । भककयायास्वृतीयसेदः \ भाव 
५८१ । तित्तिरायुपयोयकथा ! उाणा ३०९! 
आरेभपरिष्णा प-आरम्भः -षृथिव्यादुपमदैनणक्षणः परि. 
स्ातः- तथैव प्रयाख्यातो येनासावारम्भप्रिज्ञात., श्रमणो. 
एारक्ाएटमी प्रतिम । समर १९) 
आरभसमारंभो-भरंभसमारेमः, भरेभा-जीवास्तेषां षमा- 
रेभ -उपमर्दः, अथवा मार्म.-कृप्यादिव्यापारस्तेन समा. 
रेभो जीवोपमदैः, अथवा आरेभो-जीवानामुषद्रवणं तेन सह 
समारेभ-, ,परितापनमिति वा, प्राणवधस्थैकादशपयपिः 1 
प्रश्न ५। १२१ 
भारभिया- भारभ, आरंभ.-ए्थिन्याधुपमर्दनं ख प्रमो- 
जन॑-कारणं यस्याः सा, सम्यग्ट्टेः प्रषमच्छ्या\ प्रतर 
३३४) विंशतिक्रियामप्ये प्रषमा। आव० ६१२। आर- 
४म्भगमारम्मः तन्न भवा आरम्मिङी \ ठाणार ४१। 
आरक्ि-आरक्षकः चौरप्ाहकः । बृ° द्वि १०७ अ। 
आरिकः । ओधर ८९। 
आारक्पिगो-ंडवासिमो। नि चू= वृ० ३ आ॥ 
भारिखितोे-कोद्वाले ? नि” चू मर २९२ अ 


आरक्िपिय ~ भारक्षकः । उङ० १६५ । दण्डनायकः । 
देश १६६ 7 भव० ६३१ । भोय० १०६ । भारधि्- 
णामप्युपरि म्यायिनो दिका भारद्निकाः, पुर्पकषिकाः॥ 
स्य० प्र १३५ भ। 
मारङठिफयपुरिस्नो~भरक्ष्पुम्यः। भाण ३५१ 
भारगयं ~ भाराद्रतम्‌-अराद्राणल्िनमिन्धियगोयदमागत. 
मिखर्थः। भग ९१७ ॥ 

आरयद्धिकम्‌ । उतत ३८२॥ 

आरटन्ती -ष्दन्ती । मदी १५५1 

आरण-संदाच्दनम्‌ । ओष ८१। 

मारणा ~ आरणः, कल्पोपीरादशवैमानिर्मेदः । प्रतान 
६९ ॥ 

भआरण्ण-आरण्यः, तापपादिः 1 भवु° २४४। 

आरण्णगतणी-श्यामाकादिनृणम्‌ । बृ० द्वि° २९० भ 
भारण्णिय-भारण्यः, भरण्ये मव. ती्िशविरेय. 1 सूत्र" 
४२२ 

आरण्यक्षम्‌-लौकि्तम्‌ 1 भावत ४६५॥ 

आरतः-भप्र इतो वा । उत्त० ५४० । 

भारत्त-भारक्तम्‌ , ईषद्रत्तमू्‌ । भावा १२१। 
आरुद्ो-भारम्ध. । विरे ९८१ 1 

आरनाट-कजिय (देतीमाषाए ) । नि० चूरप्र०४०अ॥ 
आरनियद्धा-भरफनिवदा, गन्त्री । पिण्ड १०२॥ 
आारक्चिय-अरण्ये वष्ठतीति भारण्यङः । पूत्र० ३१५) 
आरवके ~ आरवदेदोद्धवान्‌ , स्टेच्छव्रिरोपान्‌ । ॐ प्रण 
२२० । 

आरयदेशजा-भारन्यः 1 अर ्र° १९१। 

आारवी-आरबदैशवातिनी छरी 1 मग० ४६०॥ 

आरयो-भारयः, चिका तदेतवासी म्लेच्छः प्रप्र १४॥ 

मारभंती-आरभमाणा, पटुद्धामान्‌. वरिनाशयन्तौ । पिग्ट" 
१५७ ॥ 

आरभखभतोव्छः-तिशत्तमो नाय्यविधिः ¦ जीवा" २४७१ 
आरभड - भारभःम्‌ , चखिेधः । जँ० प्र ४१२ 
निन चृ०व्‌०१अ) जदाभिदितत्रिधाणतो विवरस्य, अदवा 
द्यि भण्णंभि वा र्रपटडिेटनि भग्णं आदते । निन 
शरू° प्र १८१ आ ¦ व्रितयकरणन्या, स्वरितं सवेमारभमा- 
यस्य, अद्वमनयुपेधिन एव्व यदन्यान्यवलनपरहणं या । यणा 


१४९१) 


[ आप्यं 


अल्परिचितसैदधान्तिकशष्दृफोयः 


भरियदंषी ] 








॥। 


३६१ 1 विपरीता अ्ुपे्षणा, आवुल यदन्यान्यवषप्रहण | भाराहमो-आरधक , अविराधकर । ओघ० ११२॥। 


तदा! ओष १०९} सोत्माह समः केपभिदम्‌ । जर 
प्रज ४१७। अषटार्विरतितेमो नाव्यवरिधि 1! जीवा २५७॥ 
ज० अर १४७ ॥ 
आर्यं ~ आरत, उषरतम्‌। सद्र १५५! अभिवरिधिना 
आश्र । अश्र १३८) 
भारिर, देदितवा। आव ५८४। 
पारसिथं-आरसितम्‌ , शब्दित । भाग० २२७1 
आस ~ भरा, प्रवणदण्डान्तर्विनी गोदश्वाका । प्रभ्र° 
२२ 1 वुप्रेवाणहत्निष्वण्डा । नि चू^ द्वि° १८ अञ। 
आरडो-भाएरी, आरसनपर्‌ । भाच ६५७} 
आरद्रष्ड्धः ~ प्रतोदं 1 देशय २५० ॥ 
आगाम रमणीयतादियायेन शवीषुव्यमिदनानि यन भर 
' मन्ति स॒ विविपुष्पजासयुपशोभित भाराम्‌ः । अनु» २५ । 
विविधपुष्पजाल्युपलोभित । उप्र २१३१ रति भावा 
२९९५ भाराम -भारमन्ति यस्मिन्माधवीरतादिके देम्प- 
वयादीमि स॑ आराम ॥ भयर ०३८) आरामा -दम्पया- 
दीनि येध्वारमन्ति ते 1 अतु १४९ ! वाटिका! प्रष्र 
८ ॥ आरमन्ति-यस्िन्‌ माधवीरत्तणृदात्रै दम्ययादीनि 
कीडन्तीति। ओष ३1 पुष्पगधानवनम्‌ । ओप० ४१1 
1 दम्पत्योगरा््ररतिस्थानम्‌ ) ज० ० ३८८) आगय 
रमन्तेऽर माधवीलतागृहादिषु दम्पय दति स । जौवा० 
५८ । द्म्पतिरमणस्थानभूतमाधवीरतादिणयुक्त । पन्न 
१२७॥। देम्पतिरतिस्थानलतागृ्ेपेत वनविरेष । प्रन्न० ७३। 
माधवीरनानुषेतो दम्पतिस्मणाधरयो वनग्ठिप । प्रप्र 
१२६९} 
आरामाङ-पिविधग्र्षलतोपकोभित्त कृदल्प्रादि कदन 
खछीरहित्ताता पुमा रमणस्पानभूता ॥ ठा <६१ 
जारामागाद्-भराममध्य्वि ष्टम्‌ १ ४ पर ६११ उदान 
गदम्‌ । आचा ३६५ ॥ आचा ३०६। 
आसाभिस्रो-आरामिक । आव० ३९० } 
आराहदस्ा-आराध्य,उत्सतप्रहप गाद्विवार्टारेणावाधयिता 1 
उत्त ५५२ । यथावदुत्सर्मापवाददुरखतगा यावजीवं नद्‌ 
यमिव्रनेनं ) उप्र ५७२ ) 
आशणदषः ~ माराधयति, प्रगुणीकमेति । दग २९४1 
आराधकं ~निरनिचारपारनाद्न्‌। उत्तः ५७८ ॥ 


आराहगा-भाराधश -आराधयन्ति-अविककतया निष्प 
दयन्ति सम्यण्दशनदीनि इल्याराधका । उत्त २१२। 
अवरा २ उत्त ३६९१ 
राराष्टण-आपथनम्‌ , अखण्डकालकरणम्‌ । भग० २९७१ 
राष्टणा-आराधना, हम्यगासेवना 1 उत्त० ५८६ । भनु 
छान्‌ । उत्त० ५९१। ज्ञानाय्याराधनातिमका । उत्त० ५८२॥ 
अवररना्थमू्‌ । उत्त० ५९१ भकण्डकारसख करणम्‌ ॥ 
आव० ८४०। चरभकारै नियपिगहपा । दश० २६२॥ 
मेोक्षमार्गासण्डना ¡ आव ५६२। अगवरयकस्य पीय 1 
विरि ४१५। भष्मशते दशमो 1 मग १२८ ॥ 
अखण्डकालकरणम्‌ । उषा १२। मोक्षाराधनदुतवात्‌ । 
अनु ३१॥ निरहिचारज्ञानायाे्र । ठाणा० ९८। 
आराहणामरणेते-अाराधनामरणान्ते, मरणकि भरा 
धना, योगद दवा्रिशततमो योग । आव ६६४1 
आराष्टणी-अराधनी, आराध्यते -परणोकापीञ्या यथावद 
भिधीयते वस्खनया, द्रध्यभावभापमिद्‌ ॥ दश० ०८ 
आसद्ा-भातेहन्ति ते आराहा ! 7० चू० प्र २७०अ। 
श्रायदिय ~ माराधितम्‌, एभिरेव प्रकी सम्मूनर् 
नीता । रखाणा० ३८८) सफरलीकरत । उत्त १५८। 
अआहियचस्णया-अाएथितबरणतता, खरणपरतिपततिसम 
यादृरभ्प्र मरणा-त यायन्निरतिनार्तया तस्य पातना। 
मग ६९५ + 
आराहेद्-भाराधयति, साधयति । उक्त ५८२॥ 
सारिष्-अर्या , अधराद्‌ याता ॒सर्वहेयथम्मेभ्व इला - 
खनाराणेवत वनिन क्षीणघातिकर्माशि समारोदरविषर 
यर्िमा्वाद॒तीर्थहृत । आचा० ११९। ऋदपराप्ता 
अरददादय , पि्जायादार्या । समन १३५1 भवं ~ 
चारिता आचा० ११११ 
आरिओो-आर्थ, आरादू यात स््हेयधमेभ्य दति । स 
३३। आयाथात सवेहेयधर्मभ्य इति, सोधषमा्मं॑सम्य 
गदुपीनहनेचरिाद्मक ४ दूत १५१२ 
आस््थिदुमी-आरय पु न्याप प्रयति तच्छील केति 
आग्रद्मी -पृथद्ेः कदयामाशनादिषरतप्रदित ॥ आच्रान 
१३१1 


(१९२) 


{ आरिथिपदेसिष 


अस्पपरिचितरीद्धान्तिषदाय्यषोप' 


आद्याण- } 








भासियिपदेसिषट-अर्यश्धेदित -ती्एपर्त ! भआवा० 
२४५ ! 

मारियप्श्ने ~ आर्यक्न -श्रतविरोषितदेपुषीक । आचा 
१३१ । 

आरिया-आयौ , आरद्धेयपमग्यो याता -ग्रप्ता उपिव 
ध्मरिति। प्रता ५५। 

आषूग्ग-आरेग्य-तिदत्वेपर । आय^ ५०७ ॥ 

आद्ग्गसोहिखछामो आरेम्यवोधिखाभ , आरोगस्य भाव 
आरेग्य-मिदत्व, तदर्थ णेधिलाम्‌ -गरेय जिनधर्मध्ाति 
आरौप्याय बोधिटम । आव ५०८ । 

आरेभिता छययाया नवेमभेद । सै ९५ 

भादहय-आतम्‌ । आव ४६५। 

भारषठेत्‌ । आचा० ३७९ ॥ 

भाच्टते-अध्यास्यते । उक्ष ० ५१० । 

गारुदढ-आष्ड भध्याचितं । उत्त ३४५॥। 

मारूढे पाउयादहिं-आदद पादुक्यो -काष्टमयोषानसे , 
एपभायां नवमदायकनेप॒ ॥ पिण्डि १५७ ॥ 
भारवणा-आरोषणा, यतैकसिमिन््रायधिततेऽन्यद्प्या पोष्यते । 
प्रन १४५ । आचारपङन्पस्याारविशतितमो भेद 1 अविर 
६६०। प्यनप्रोग । विशे ११५२1 पच्छ । नि० चूर 
भ्र २१९ भा॥ 

आरे-पकवभापक्रान्तमहानरका ॥ ठाणा ३६९५ । 
आरेण भारत › प्रलपमि । ओप १४८ । अरान्‌ । सतर 
४२३। समारभ्य । ववे" «१८ । 
मासोगक्षाला-अगादसाला ! नि चूर द्वि २८१ 
अआारौग्ग-आसोम्य, रोयाभाव्‌ । आवन ३९१५ मीगोगत। + 
काचर ३४१ 

आसोग्गा-अरोगा -ऊराध्विक्रिता । गधा २४० । 
आरोदणा ~ आेपणा, आतेषणमेकापरायेश्रयधित्ते पुन 
पुन आसेवतेन वि रपय .सयन्विप्ाष्यारोपणम्‌ ६ ठार 
२५८०} प्ररुप्रणाया उथममेद । आव ३८२1 परश्षरा 
यधारणम्‌ । आव ३८३ ॥ प्रायधित्तमू । त्र प्र° ८५ अा॥ 
चद्धावना { मायाप्रययमयिकग्रषयगिपत्तम्‌ ) \ ठान ३२५1 
अडाणा, अद्रा ज देव्वादि पुरिख रिभरिगेय दाण सरा 
आतेवपा । निन चू तृ ८५ अ 1 आचाराद्स्यापरतरिसति 
तममष्ययनभ्‌ 1 उत्त ६१७१ 





मरोवणाक्रति्णे-भरोपा र्न, पण्मानिरं तन परय 
भयतो यदमानसयाभिनद्नीयं भारोवतम्यामा वार्‌ । ध्य 
प्र० ११८ आ। 

मासेवणाएपायच्छिततं-प्रायन्िमेद्‌ 1 स्यन प्र ११अ८ 
शारोहकः । उत्त ५८। 

यातेदणा ~ आरोपणा-त्रायिठिषनियेप ॥ ष्य^ 
१०४ भा 

आपेहपरिणाहयुकता-भरोदो-्व परिणे-रिग्तग 
म्तान्यां तुल्यायां युक्तता, दारीग्नम्पतप्रपममेद्‌ । उधर 
३९ । 

मयेहा-मटामात्रा । पिप्र० ४९। 

आरोष्टो-रसते 1 नि° नू ९० २६९ भा । नातिरेष्पेनी 
स्वता शरीगे-टरयो वा। श्रृ प्र० ३०५ भा। 

आरजसिका-अस्जिए, माधिका, मातु वितूर्गा माला। दर 
२१६1 

आर्जवम्‌ मावरोपयभैनम्‌ । तचा ९-६! 

आर्ता द सिन राग्द्रेकेदयैन + आवा १८३ 
आद्रंक -आरद्रनगराधिषति । सूत ३६। पिषिषनय 
धरणदटवान्‌ । सृप्र २९९॥। नित्त तर्शरीगम्‌ । भवम 
८२८ ॥ 

आद्रुमार -प्रनिमादयने शन्त । बर° प्र १८५ अ । 
सुदाचा्ध्रयनवज्जात्‌ । मूत्र १८५। 
आर्य.-आरात्‌-मगरदेयधम्मभ्योऽ्वग्‌ यात । नवी ४९। 
आधक्रम्‌-हरितम्‌ । दतर १८५॥ 

आर्थर प्ण-अयकष्दे, माचाभताम 3 विसे १००० १ 
आ्यररपुट-पियान> दान्त । वृण्वन्‌ १६अबबिदा 
हिद, मिदमन्त्र । दतर १.३। 

आ्यगद्ध--आचायेनाम 1 दिर ९०७॥ 

आध्मगु-भचार्यनाम । वृ० प्र २४ अ। 

इपरश्िन-मरस्खिय, आवा्यनाम । पिमो ९०९, 
९३०, ५००) 

आ्यवचनम्‌ - अञ्जवयमे, आर्याण-वीष्ना वचनम्‌- 
अमम । उत्त ५२६] 

आयेव्जः कभ छते च्छन्न ८ वृण प्र ईद अ+ 

वार््वेर-अञ्यवेः, आयार्यनाम ॥ विशे ५०९१ 


श्र 


! आर्वदयाम.-आवारमषिरय + धरता „+ 


(द्र) 


{ खाधससुद्ः 





अ्वार्यमीजानन्दसपयरस्रिसद्टित 


भक्तिमण } 








भार्यसमुद्रः-आचार्यविकेषः ! बू प्र २७अ | .,, 
भा्यैसुहस्ती-अवायविरोषः । बर" भ्र २४ आ । 
राय ~ ज्जा, प्रशान्ता । मनु २६। भिष्ठणी 
ओप २.०८ 1 स 
सार्यापाढा-लाचार्थेनाम । विशे ९५२1 ^ 
भार्याुन्रम्‌-भज्नासुप, सूप्नमेदः । घ श्र २०१ आ 1 
भा्िका-आजिका, मातुः पितुर्वा माता । दश २१६। 
मर्यैः-दीर्हद्धिः ! भावा० २५५ { सकरदेयथरमभ्यो द्र 
^ यदिस्तीशगदिभिराचर्र्वा । उत्त २९३॥ 
मालकारिथर्भदध-धावद्रिकिभाण्डम्‌ , भाभरणमृतभाज- 
नप्‌ ॥ जन प्रण २५५1 
सराईकारियै ~ भवद्कारिकमू, अलङ्गारभोम्यं भाण्डम्‌ 1 
जीद २३६१ 
भार -ाखवः, द्यस्य पुतेतराद्रिभिरलोकि प्रतीतमेदः ॥ 
शश्र ५६। = 
भारव-अरुम्वः, भलम्मेः । भृग० १७५ ॥ 
आाटयण-भाठम्वन्‌ , भ्रपतता सराधारणल्यानम्‌ । आव ० 
५३४} प्रदृ्तनिमिरी श्यभमग्यवक्षानम्‌ । भाषर ५८६} 
ˆ ग्खानादि। उत्त ५८७। रृरज्वादिवदापदरतादिनिस्तारक्त्वा- 
दाम्बनम्‌ । भग० ७३८, ५३९ , आभ्रयणीं गच्छमुट- 
कादि। ठाणा० १५४ 
भारुषणपरहा-भवलम्यनयाद्ः-, दयोः पश्ूयोरवलम्यना- 
श्रयभूता नियः । अ प्र २९९ । 
भरालदभ~भाटमिनम्‌ , भावरिद्धस्‌ । धाव» १८५॥ यथा- 
रथा म्भा ७० भ० १६०३ प्रशा १०१॥ 
भादषध्पमाखप्डड ~ भागफ़रतमारमुगृम्‌ , अगवत. 
मास शुयु य्य शुः \ सगज १७४ ॥ भाएनितनात- 
अुदटः 1 आया० ४२३ । 
भालप्प-भएयः, भाध्रयः । जीवा २७९ । उत्त ४५४ 
अन = 1८ (सनिति गुमाः ववपयकटकरिगना 
भा अविन ५२९ 
शार्णो -भदतनातण , कासरः १ आवन ८००८ 
भाटपाद-पताक † भावन ९६१९४ 
भानसिमा-मा्यपि्त नगदैदिरर, वीरस्य दपम्‌ 
शद्रस्वनम्‌ । भाच ९०९, २२१] 


आङभिया ~ आठंभिका, नगरीपिरेषः। भग० ५५० 1 
नगरीविशेपः । मग० ६५५। 
आदय ~ भावासः । ओध० १५६॥ आधयः । जीवा 
१७६ । >° ब्र= ९२९१ 
आख्यचिन्नाणे-मास्यविहाने -ज्ञानसगतिः । पूप" ६९। 
आरुयगुणेि-भाल्ययुगेः, वटिशेष्टाभिः प्ररिटेखनादिभि- 
दपशमगुणेन च । बु* प्रण ६२ भ। 
आरुकेतते-आयपन्‌, अय्य उयन्‌ । भनु १४९। भार. 
पति, भआकिति शैपदप्रति-बदतति + उक्तं ५५1 
आरुविञ्-इपतपषटद्ा सपनमालपनप्‌ । दृश २१६। 
आरुवि्तए-भादपनम्‌ , सषत्म्भापणप्‌ 1 भाव० ८११। 
आलपितु-स्टंसम्भापितुम्‌ । उपा० १३॥ 
गलस्स-भारखम्‌ , भवयगस्वहपम्‌ । उ ९५१} भव. 
त्सहातमा । ० ३४५1 


आङा-विपुखुमारीमहरिका ! उणा ३६११ 
आटाएति-भाटगयति ! भाद १००। 
दवाकनम्‌-द्रितिपन्धनप्तम्भम्‌ । भकै० १५६॥ 
वारखप्क-भसापः, सहजन्दः ) ममर २२१ 1 अराप- 
आरू ईपदवतयादीपदप्नग्‌ । , गपा ५०५ ॥ 
दाराययो-भालापकः † भयम ९६०॥। 
आखावणर्वेषे -माटाप्नवंपः-भालाप्यतते-आरीने रियत 
एशिषियालापनानि रर्गवाकैनि तैदन्प्पेणाशनाम्‌ 1 भग” 
३९५, ३९८ 1 
भखायो-वहुमाग्णेदभरिनो सरमे गमोकगमानमणणे- 
तित गुदभययो मण्य 1 निन भूर प्र २३० भा। 
भादि -षनस्पनिव्नेषः ॥ सीषा* २०५॥ 
मलिआ, "यो पादेन धुरम आक्पिप पराघ्यै। 
मै० प्र १५१। शुरमो पादरिरिष । अं* ४० 1१1 
भरन्मदो मुरज. । सवान १०५॥ 
साकिगफसदित-भापिगंत्पिः, आगतिहावाद्म चतु 
द पएग्यानप्‌ । जवा+ १०४ 


आदिर भतिकगनम्‌, सरयरीनम्‌, सम्पण 


ददते भेदः दयन १९५४ सयृकनमू१ निर पृच्‌ 
२५६५ भ ॥ 


(४०) 


[ आिगणवद्ि 





आाङिगणवद्धि -भाकिङगिनवर्ती, शरीरपरमाणमुपथानिन वरते 
यत्‌.\ ज° प्रज २८५ \ जीवा० २३२१ सूर॑ २९३ 

आदिगणि ~ भालिग्गिनी, भप्रतिरेसितदू्य प्के चतुरो 
भेद । भाव ६५२॥ 

भालिगपुक्सरे ~ भािदिपुष्कएम्‌ , सुरजमुलम्‌ । भगण 
१४५ ॥ 

आददिगणौ-पुश्यप्रमाण पाश्रसुपधान। गरृ० द्वि २२० अ । 
जाणुननेप्पराद्वि्ु मा दिजति सा । नि चू^ दि ६१अ॥ 

आिगिता ~ पुस्सिणित्पीस्तनादिषु स्प््टा। नि चू 
प्र०० पदे भ । 

आलिगो-शाछिप + जीका २६६) भि, सरजो 
वाधविशेष । जीवा० १८९ । 

भिपद-सदृत्‌ विपद । नि चू० द्वि° ५६ भा। 

आलि~वनस्पतिनिरोष । ज० प्र० ४५। जीवा० २००॥। 
खल । विशे ६११! ओपभविसेषप । प्रा ३३ 

मलिखिजति-भारिष्यते । आव ८५५। 

आलिधरं -भाचिग्रदकम्‌ , वनस्पतिविरोपस्तन्मय गृदकम्‌ । 
जीव(° २००१ 

भालिष्ुमणालिहठ-आलिशनाशिम , एतिकमेषि चतुर्म 
भिन्न सप्तर्विशतितमो दोप । भाव ५४४॥ 
आलिन्त-अभिविधिना ज्वलिति । भग० १२१1 आदीप्त 1 
अन्त० १५ । आकिनि, नौकाहनोपकरण । भाचा० ३७८॥ 
आिद्धा - आदिग्धा , शिलायां दिलपुप्रके वा रपरा । 
भगम ७६६ 

आदिन्द कम्‌-अलिदम, दुण्डुल्कम्‌ । अनु° १५१। 
भाटिसेदग-चप्का । ज० प्र १२४॥ नवलक्प्रकारा , 
चवलका । भग २७४ । धान्यविशेष ॥ भग० ८०२। 
आलिसिदया-चवट्या ! छाणा० ३४४ । 
सटिदद्-आरिखति, विन्यस्यति । ज० प्र १९२ ॥ 
आदि्टमाण-भाटिखन्‌ , ईषत्‌ सददरा ऽऽकयन्‌ । भग० ३६५॥ 
आरठहापिज्ां शपत्सहृदाऽप्टेखनम्‌ । दश १५२ । 
आिष्टित्ता ~ आलिख्य आक्ास्येन इत्वा अन्तवमे- 
कादविभरणेन पूर्णानि कृत्वा । ज० भ० १९२। 
आष्टीढ-भालीढम्‌, आन्सन्तम्‌ \ भाव ७०४१ दक्षिणपादम 
भरलो भूत कृवा बामपाद्‌ पश्वा-हृद्यापसपमरयति, अन्तर द्वयोरपि 
पादयो प्रय पादा , लोकश्वादे प्रथम स्थानम्‌ 1 आव = ४६५॥ 


अस्पपरिचितसैदाम्तिकशब्दरफोष 


आोमणं ] 








यत्र दमिगं पादमप्रतः ता पामपादु पृष्न शारयति, 
अन्तरं द्वयेरपि वादयां पम पद्रानि तर्थानत्‌ ॥ न्तन 
२०५ । दनिणमूष्मध्रतो मुग॑ ष्वा वाममूरं पधान्पुग 
मपमारयति, अन्तरा च द्वयोरपि पादयो पमषदा ततो 
वामहस्तेन धनुृही-या दमिणदम्देन प्रयभामाकर्मति वत! 
व्य॒० प्र ४६ भा) योधत्नम्धानं 3 यागा ८९1 योध 
स्थानम्‌ । टाणा* ३। वामूर्भ भग्गमो कां दादि 
दनो वामहव्येण धथ चेतूणे लदिधे एय गच्छद । निर 
वू तृ° ९० भ 
आलीणाणि-रईमि सगण \ द्श० चृ १२५१ 
भ्टीणे-आीन ) जीवा० २७३ । गुष्ममाधित , म॑तीनी 
वा। भगम ८१) 
आखीवग-भदीपिक , गदादिप्ररीपनकसरी । प्रभ्र० ४६॥ 
भआलीघण-स्यादुल्लोक्ानां मोधणा्ये प्रामादि परदीपनमम्‌ । 
विपा० ३५॥। 
भआरोवण । निन चूर द्वि° १७० भ। 
भआदैचन-आदयन, प्रणम्‌ । आव० ५६२॥ 
आद्ये ~ भालम्प , निर्लन्डनग्द्पनचीर्या्कियासरी। 
अचा० १०२। 
माद्युप्-आल॒क -भनन्तक्ायमेद ॥ भग० ३००1 कन्द 
विदोप 1 उत्त ६९१ ) भालकम्‌ ~ साधर्णिवनम्पति 
कायिक्मेद्‌ । जीवा २७। भट्टा -कुण्डिका । अनुत्त” 
५५ ॥ 
आदुय-भकम्‌ , कल्दविदोष॒ । भदुत्त° ६ । प्रयोतरिशति 
तमशतकायोदेशक 1 भग० ८०४। भद्रकम्‌ । मग० ८०४। 
आदेखः-विचितम्‌ । जीवा० १९९1 
आङेचण-अरेपनम्‌ । भाव ६२३। आचा० ३०। 
आरटेद्टो-अटेख , चितम्‌ । ज° प्र ३२। 
शआरालो-आल, अशस्यन््िम्‌ । भाव ९४। 
आदोभ-भवलोक , निरयूहकादिषूप ॥ द्दा० १६६ । वटि ~ 
परस्थानभाविनि दङनादुद्््याल^केन ४ ॐ प्र २९३। 
सौरपरकाद्म्‌ ) भ्रना० ५०० ॥ 
आ(भव)लोमचल-भ(अवौलोक्चलम्‌ , अवल्येरनमाले 
कस्तरर्मिधकत, द्गनलाटमम्‌ । आव ७८४१ 
आदोभणे आलोकनम्‌ , निरूप्‌ । ओघ० ५२ । भण्णेमि 
आख्यान । नि० च्‌° श्र ३३१ अ \ आल्ेक्यन्ते दिक्ोऽ 


(श्य) 


[ मालोभणा 


आचार्यभीमानन्द्‌ सागरसूरिसङ्कलित 


आवृ ददधस्मया } 








सिन्‌ दिधतैरिति। उक्त ४५१ । | 
नम्‌! गणा° १३७1 प्रायन्छिरमेद्‌ः। ठागा० २०० 1 
आटोभणा-भालोचना, भाभिुख्येन रोपरमदोयप्रकादा- 
नमू । भवर ४६९ 
सखोमभायणं-आोक्माजनम्‌, मक्षिन्दपोदाय प्रका. 
शाप्रधार्म भागनम्‌ । ददार १८०। 
आलोदस्ज-आलोचयेत्‌-परका मेर्‌! उप्त भथग 
आरोष्टजा-भारोकयेन्‌-पयेन -मुयाद्‌ । भाचा०, ३२८। 
भवलोक्येत्‌ 1 भावा० ३९६1 
भारोहता-भालोक्ता, षदा । उत्त ४२५.। रमन्ता. 
दूदर्ण । उत्त ४२५ 
आलोष्तप--ारोचयितुम्‌ , गुरषेऽपएाधाभियेदयितुपिति । 
ठणा० ५६} 
मोच्य -भलोकित -प्युपेिते । भावा ४२८। 
आरो्यपदि्ठते-भालोवितश्रतिकान्तः, मोचितं गुरुणां 
यदतिचारजाततै तद्प्रतिकरान्तप्रू-अक्रणविधयीकृते येमाथवा- 
इप्लोचितथासावाोचनादानास्तिकान्तश्च मिष्यादुष्टत- 
दानादालोचितप्रतिकान्तः। भग० १२८॥ 
आलोपएट-भालोक., ददनम्‌ । भग १९८८ द्वन, टश्च. 
मानता) जीका ३९१) भालेचयेत्‌-द्ावधानो भवेत्‌! 
माचा० ३४२॥ चष्ठुदनपये1 भोप० १८३। 
आटोएद-आलोचयति । भाष ५७२५ 
आोपज्ञा-आलोचनं -गुनिवेदन म्‌ । ठाणा० १३५४१ 
आरेयन्लो-भारोयणा ( स्व श्र १०८ अ। 
भआलोफो ~ भालोक्ष्यतत इति अछोक.-्थानदिमादिनिर- 
पणम्‌ । ओष० १८१। अतिसिग्धदीपशिखादिदनम्‌ । 
उप्त ६३१ । पावका सुर्त्ाऽभ्यन्तरे स्वपन्ति । ओघ० 
१०७॥ भखक्ेन्ते दिदऽसिमन्‌ स्थितैरिति ! उत्त ४५११ 
आएछोग - भालोकम्‌ , सौरप्रकाशम्‌ । जर प्र २२९1 
चोवलपादी । ददार चू० ७६॥ समो भूमाय. ! ओ १९३५ 
आलोकनमारोच्रे यावदुदृप्रमर. । ओध० २३। 
सखोेचनम्‌ ~ भरप्ने पशनमाख्यानं भरदुष्डरेणम्‌ 1 
तत्वा ९-९२ 1 
आखोचयति-~गणयति क्षवे च? आव० ५३६। 
आलोचेत्‌ । व्य० द्वि° ७१अ1 


आलोयै ~ भाखोकमू । ओष० ८४। दृष्टिपथम्‌ नौर 
६९ । स्यानदिकध्रकाशादिषस्तधाऽध्लोकम्‌ । ध व्र 
१४० ओ । प्रकाशः । भाव ° ६४२ । भलोकस्थान~गवाक्षा- 
दिक । जाचार ३४१1 

मालोयणं ~ भालोचनम्‌, यथागृहीतमक्तपाननिपिदनम्‌ ॥ 
प्र्र० १११। आलोचना, शरवोजनतो दखरकाद्रिैम- 
नागमनारौ युररविकटना, मिच्णादुष्कतं च । भाव१,५६५1 
एश्षादशी गुर्वाशातना । भाव० ७२५ । शुरोः पुरतो वचसा 

^ प्रकटीकरणम्‌ । व्यम प्र १४ भ1 ठाणा० २००॥ भतः 
वणं । श्य द्वि° ३३५ अ ¡ पृष्व भनेकशः अ्रलोक्मम्‌ 1 
नि० बूर थण १२९ भ र 

आरोयणा ~ आलोचना, आढिति-तकल्दोपाभिव्याप्टा 
लोचना।-मात्मदोधाणां गुद्पुरतः प्रकाशना । उत्त ५५९1 
भालोचन+ भोए० २२५ योगसदपरहे प्रथमो योगः 1 
आव= ६६३ । परस्स ॒पागङे फरेई। नि° बूर तूर 
८५ भ। ध्यरप्र० १०७ भा। 

आलोयणाणुलोम ~ आकोचननुलोम्यपू, परै र्दः 
अआलोच्यन्ते पादु गुरव, । आवर्‌ ७८१॥। 
आलोयणारिद्-भलोचना-निवेदना तदधणो श्ट यदै 
ष्यतिचारजा्तं तदाखचनार्म्‌ । भग० ९२० ॥ 
अएलोयभावयणं ~ भालोकमाजनम्‌, पकाशसुषि भागने, 
अथवा भलोके-प्रकाशे नान्धकारे पिपीलिकावालादीनापरतुः 
पलम्भात्‌ , तथा भाजने-पातरे, पां धिना जलादिम्यतिति- 
च्वाददीनादिति। परध्रण ११२॥। 

आप्रोपि भ-अलोपिक । ददा ४४॥ 
आखोवेद-आलोचयति । भव ० ७१०। 
आर्वत्ति-आयारप्रकलये प्रथम्रतस्कन्पस्य प्मप्ययनप्‌ । 
मक्ष १४५५ । अ।चारक्ल्य प्रछमरम्ययनपर्‌ ) उत्त ६१६ 
आचारम अरयमध्रतस्कपल एंचमाध्ययनमर्‌ । सम ४२। 
आचा १९६ १ यावन्तः । भावा० १८५१ शाचार्रक- 
स्पस्य पथमो मेदः! आव ६९० ! 
आ्चती-ऊेकसारापराभिध, आचारांयपंचमाष्ययनम्‌ । ठाणार 
५५८४८॥ 

आवू-भागच्छल्याप्रतति 1 उत्त २८० ( 

आवस ददधम्मया ~ भापतसु दढधर्मता, योगहद्ष्दे 
तृतीयो योग 1 भ्व ६६४॥ 


(१४६) 


{ भायकधाते 


सरयपरिनितयेदान्तिकशाष्यकोष. 


आयत्तणयेदिया } 








भायकधाते-यावत्कथा-यावस्नीवम्‌ । ठोणा० २३६। 
आधकदियं~यावत्कयिकेम्‌ , प्रबरञ्याप्रतिपत्तिक्राखादारभ्या 
श्राणोपरमात्‌ तश्च भरतैरावतभाविमभ्यद्रा्विशतितीर्करतीा 
रतरमता्नां॒विदेदतीर्यान्तरगताना च साधूनामवसेयम्‌ । 
प्रज्ञा ६३। सङ्ृदुदीत यावञ्जीवमपि भावनीयम्‌ । आव० 
८३९ यावज्जीविक बतादिलक्षणम्‌ । आद० ५६३॥। 
यावञ्जीविक महात्रतभक्तपरिज्ादिरूपम्‌ । ठाणा० ३८०। 
ये केल्पसमाप्नन्त रमभ्यवधानेन जिनकल्प प्रतिपत्छन्ते 
ते याबत्कथिका । प्रशा ६८ 
आचज्ञणो -भावजनम्‌ ! ओव० १६९ । 
आवद्ञय-आवर्जक , आराधक । उत्त ३६१। 
आषल्ीफरणं ~ श्षावर्जीकरणम्‌ , भावजित -भभिमुषी 
कृत ॒मोक्षममन प्रयभिमुसीडृतस्य करणं~-किया एभयोग 
ष्यापार्‌ । प्रहा ६०४। भावर्जीकरणम्‌-अन्तर्मौदररिक 
उदीरणावटिकाया क्ेभरकषेपव्यापाररुपप्‌ 1 ठाणा० ४४२} 
आवट-भावरै रहुसत्क । उत्त ६०५॥ ससार ; 
अआचा० ६९॥ 
भवद्जोणी ~ आवर्तयोनि , भाव्तोपरक्षित योनि । 
उत्त° १८३। 
मावदट्णं -भावरसनम्‌ , परिभ्रमणम्‌ । चय ० २७६१ 
मावटती-भावत्यैते, पील्यते-ु खभाग्भवति 1 सूत १९०। 
आद्टितो-आग्रत । आव ९५॥। 
ाघट्ो-भावत्त , भावसयति-प्राणिने भ्रामयतीति । पूत 
८६ । उत्त १८३ । जीवा° २४३) 
ावड-भवसै -मणीना लक्षण । जीवा० १८९॥ 
आचडद्भ-भापतति, भवतति । ओघ ९० । 
आचडण-~ अभिपषात्त, भपतेन वा) बन द्वि° ७७ ओआ॥ 
प्रस्पोरनम्‌ । ओध० १२२॥। अभिङ्ण । ओष २०४॥ 
पक्खल्ण 1 निन चू० प्र ४९ अ। अपतन-दारानै 
शिरसो घटनम्‌ । बरू° प्र ५९५ अ। 
सप्रवङणपडणादी-भपतनपत्तनादय । ओष० ९०1 
आचवडण्या-उुभादिसु परक्डल्णा ! नि* चुर तृ २१अ} 
आवडिऊण-भापटया 1 भाव० १९६। 
भावष ~ भवगनेनितानि, भधस्तादामोटितानि । उन 
२६५ ॥ | 


मवडिभो ~ भाषनित । भाव ५७८। भास्छानित । 
आव ० १९६। आपतितम्‌ । उत्त° १५० ! आवर ३००। 
मावडिया-भपतिनौ, प्राप्तौ । उच० ५३०॥ 
आदण-भाषपण, दृट्‌ । सम० २३८, १३६॥ प्रक्ष° ८। 
ययि । ददा १५७६ । ज० प्र* १०७॥ अतु० १५९१ 
आपण , पण्यस्थानप्‌ । प्रश्र० १९५॥ 
आवणवीहि-आपणवीयि , दटमार्ग , रध्याविरोष । जीवार 
>४६॥ 
आवणाह-भायतनानि, भपतनानि वा उपफमोगार्थमागम 
नानि! जण प्र ९२१॥ 
आदण्ण-भापज्नपरिदारिका 1 भूर तृ० २० अ। 
आवच्णपरिहारो-भापन्नपरिहारिक , जो मामिदं वा जाव 
छम्मासियै धा पायच्छित्तं भावण्णो ते सो सपछित्ती 
अयुद्धे भ विषुद्धवरणेदिं साहर्दि परिदर्लिति दृद वेण 
अदिकाते। निन चू० तृ ८९ भा। 
मवण्णसत्ता-भापननसरवा, गभेषती । उश ५३॥ 
समावती ~ प्रतितेवनापचमभेद । मग० ९१९ । आपत ~ 
द्रन्यव॒परासुकदर्य दुभ केनतोऽ्वम्रनिप्तता कारतो 
दुर्भिक्ष भावतो म्तानत्व। ठाणा० ४८४॥ 
भावतीगैया -गगामदहागगासादीनगगाशरलुमगालोदितगयात 
सप्तगुणा आवतीगगा । भग ६५७४ । 
मावत्त ~ आव , आवनम्‌, प्रदभिष्येत परिभ्रम्‌ । 
ज० प्र* १८७॥ पोदगमागररिथतिक मदाष्किमानम्‌ ॥ 
सम० ३९ भवनक्, पयय श्रम । अण श्र ११११ 
चिङरसग्धानविदेय । ज० ५० १८३॥ मनना टनण्यनि। 
जन ° ३१। मदादटे व्रिजयनाम्‌{ जर त्र ४६। 
मपरप्तम्-अन्न्‌, वत्तं भ कगवर्भन-परित्रिमगपू । 
भग> १२८ । यवरिद्रा। जवार ०५४॥ 


यावचङ्े - भाव्म , नटिनद्ट वुर्दयकृूरनाम 
° प्र ३४६। 


मापचगा-एकतरविन्यवदुष्यद । प्रजा ५५। 
मायचपयेद्रिया-मावर्गनपयिच्, यनेन्नि। जदा, 


>०४ 1 यथने रिति । जीवार 


५ ३१ यन्र 
च्च्य मवि 


क व ८८ अग्रम्‌ । निन नूर 
° 9°ज श्रक्न्नमू-मङ्ीमवनम्‌। च्य. ५ ० ना। 


(१०२) 


[ जवत्ता ˆ~ 


आचार्यश्चीमानन्दसार्गस्सूरिसेद्ककित. 


अआचस्सग ] 


------------~---~--------~------_--~-~-~-~-~--~--- ----- 











आवत्ता-मावरत, ब्रामविशेप । आव २०६। आव॑व ] आवछिया ~ आवङिका~ अखख्यातरमयमाना 1 अधा 


हैलजला नदी \ व° वृ० १६२ आ 1 धातकौलडे तन्नाम 
महाविदेहगतो विजय । ठाया० ८०! 
आचत्ते-भावरै , विजयस्य नाम । ज० प्र ३४६ । धेष 
व्यन्तरेनद्रलोकपाल । ठणा० १९८! 
भवन्तो -भाक , एकलुरविरोप । भश्च ७1 एकखुरथ 
तुष्पद्‌ । जीवा ३८] नाव्यविरेष + घ्रमदृ्रमरिकादा 
गरप्तनम्‌ । ज० प्र ४१४ । जीवा० २४६। 
आवपनम्‌-कोहमय शकरटोपकरणम्‌ । पिष्ड° २२॥ 
आवयद्ुले-अन्बहुटमर्‌ , जलवहुल, रव्प्भा्यम्यास्ठ्‌ 
वा ५. ९ निदि य 
भावत सुम क भदोकायमिलादि, पुनभ गुरुनरणनयुस्न 
दस्त्र नास्म, सूत्राभिषायम" कायवे्पिरे , 
भावम ५४] 
आवयद-अतिपरतति + आचा० २६५। 
आवरणं -भानरणध्‌ टका । भधर ६३। आगियते 
आक॑रमनेमेति, । 'भवनप्रारादमगेरादि तहक्षणदालमू । 
र्णा ४५ । सन्ना १ रभ १८९ । ऋवचादि । उत्त 
१४६ । भावं 'रय६। कपाट बृ द्वि १११४४ 
कवच 1 भग॑ ९४ 1 आपरगे-ग्रच्छाद्नपदे । जैन म्र 
२३६९। फककादि। भर्वि० ५1 सुरककष्टकादि॥ 
भग० ३१८। आलो मयदियदर्धवचनः्वतिं श्प मर्यादया षा55 
प्रणवन्तीदयावरणा , ततश्च सर्विरतिनियेधा्थं एवाय धर्तते 
1 न देशविरेतिनिचेधे सल्वावरणकष्द्‌ 1 भाव ७८ । खेन 
सन्नाद्‌ वा\ ज० प्र ३५९) रन्न । ठाणा० ५५०॥। 
आवरणप्रविमक्ति"-अमनाय्यभेदं 1 ज० प्रण ४१६॥। 
आवपििसण~पापिरुण -उष्मोसऽ) \ निर स्मु० ५० ५७५७) ९ 
सआवरेतता-आग्रय-भवष्टभ्म 1 भग ५७६ ॥ 
आवजनम्‌~आराघना । उत्त ५९१1 आव्य गधो 
दकादिना। भनु० २६॥ 
साषर्तना -भाग्गा, भवन्न, पिितनम्‌ । वृच प्र ४०अा। 
आषलगनादिका -सिवावितेया । आवा १२४ ॥ 
आयण -अवग्नम्‌ , मोग्न, अथय गट्क्ल्य यशदात्ैजन्‌ 
मास्म चति त्रम २३॥ 


भयलियपयिटो - अशपिपाश्रवित, प्रेणिव्ययरिवन । 
अन्यान १५८॥ 


८५ ॥ अषिलिका, श्रेणि 1 जीवा० १०५। अस्येयसम 
यसघातोपदेधित काल । आवे ३१। परपरा । भाव 
८५८ । भसदेख्यातसमयात्मिका । मगर ० २११। वथा, 
रवाह 1 ० प्रण १६६१ तत्र या विच्छिन्ना एराते 
भवति मण्डली साः आवचिका। व्य द्वि २१ भ। 
असद्ख्येयनमयमयुदायिकरा । प्रयै २९२ वदा , प्रवाह । 
जर प्र २५८ ॥ 
आवलिया़ावगो-भावलिकास्मापक आचार्यपारम्पम्‌ । 
भाव० ३०७) 
आ्रावियापरविद-भावलिकाप्रवषटम्‌, यत्पू्वादिष उषु 
दिषु भरण्यो स्प्रवस्थितमू ! जीवा० ३९७ । 
आआवचधियााहिरं ~ भावलिकावाह्म्‌ , यःपुनरावलिकराऽऽ 
विष्टाना प्रक्गभप्रदेरो पुखमप्रकर इव यतस्ततो विपरद्मरणम्‌ ! 
+ जौवा० ३९७॥। 
मावली । व° म,४८ अ । पुदूगलाना दीर्य 
प्रणि । सूै १३० । आवली, पदनि । ओष० ८२। 
मावद्धिक-आवटिक । विशे १३५५ । 
आवल्लो-वरीवदै । भाव ६६५1 उत्त १९२। 
मावस्रत-भवसून्‌ , वरिवन्‌ । भाचा० ११। आकि 
गुष्दर्दितमर्यादया वासना । उक्र ८०॥ ठाणा० ९८ 
मया गुष्डुरे अशान्‌ । सम० २1 आवसन्‌-सेषमान । 
आचा० २१३॥ 
अआचसह ~ आवय , आध्रय । दक्र ६२६7 दृश 
२४५। दोपमवनप्ररार । उत्त ३८५ । आवततथ , परि 
व्ाजक्स्थानम्‌ । प्रप्र १२६1 जौप० ६१ ॥ पटिमा 
ध्य ९ प्र <९५ रज्र पदप ९ रदः+ ३९५६ 
आवसदिय-आवतयिक , तीयक्विरोप ! चूर ४९२॥ 
आवसिया-भःवरियरी, अवदयकरषव्प्योनिर्निनता । भव+ 
२५९ ॥ 
आाघर्सप-अवद्यकम्‌, अगदयकर्सग्य सयमध्यापि 
स्यतम्‌ भवन ११९ काविकादिषयुर्गमू । अपन 
१४७ | 
अआचस्सण-अआपदुयकप्‌ , रमन्ताद्रामयश्यकागक्म्‌ । भतुज 
११। भपय करस्य भावरग्डे-कापिकाययुर्गसपम्‌ ॥ 
ओर १४९ । कापिप्नेषारदि { आवन ८० । श्रीषटमण्म्‌ । 


(१४६) 


{ भवस्य 


यनर्प्रपरिचितसैद्धाभ्तिकदश्टूकोप. 


पिष ] 








ओघ० ५३, ५८॥ सामायिक्ादि पडप्ययनकदाप । अनु* 
भावरयक्रम्‌ , श्रमणादिभिरषश्य क्रियत इति, 
ज्ञानादिगुणा मोतो वा भआ-समन्तादू वरय क्रियतेऽनेन इति, 
शा रमन्ताद्वद्या इन्दियक्पायारिमावशनयोयेपो ते तपा, तैरेव 
करियते थत्‌ तत्‌ । अनु ३,{ आवासकं वा समध्र 
गुणप्रामाघाक वा। अनु° ३१ । दोपदागरक्षणमवनता 
दिकम्‌ । आव० ५४५। गुणानां अ{-रमन्ताद्ररयमात्मान 
कतेतिं । अनु० १०। भ्रमणादिभिरदोरात्रमप्येऽवदयकर 
णात्‌. } विसो" ४१५। निभृत करणीयम्‌ । भाव ० ५९४1 
भव्यं फततेव्यम्‌ , सामायिकादिरूपप्‌ , भा-पमन्ताज्जाना- 
दिगुणे शल्य जीव वातयति, वैर्युक्त करोतीलावप्क-सामा 
यिच्छारिस्पमर्‌ ! विशे २) भद्रम्‌ । भाव० ४२६। मूल 
गुणोत्तरगुणावुष्ठानलक्षण । आव० २६७ । भवर्तादिकम्‌। 
भाय ५११। काचिकान्युसभलक्षणम्‌ । आप० १५२ ॥ 
सामायिकरादिडविधम्‌ । उागा० ५१ । अवदय क्ष्य 
मावद्यक, अथवा गुणानामावदयमात्मान करोतीत्यावश्यक, 
यथा अभ्तं कृरोतीलन्तक , अथा "व॑स॒ निवासे" इति गुण 
शूल्यमात्मानमावासयति गुैरिखावासक्षमू्‌ । आष० ५१॥। 
भासस्य ~ अपाश्रय -आधार्‌ । विरो ४१५। सन्ता 
कापिक्ठीलक्षणम्‌ । भण द्वि २६१ अ। 
मावरक्षयाद ~ आवश्यकानि, शररचितदिवासतचैनाकीनि 
ष्य० प्र १६९ अआ। 
भवस्सिभा-आवश्यको, ह चिदुबदिगेमनकाये समुत्प ने 
ऽयदयगन्तव्यमित्तिभिणनम्‌ । वृ भ्र २२२ भअ । ज्ञाना 
दयातम्बनेनोपाध्रयाद्‌ महिरथदयगमने सस॒पसिपतेऽवद्य- 
कपतैव्यमिद्मरतो गच्छाम्यदमित्येतर युर भ्रति निवेदना । अतु 
१०३॥ 
मावस्सिता-चतु्थी सामाचारी ! ठाणा० ४९९ 
अावर्सिया-भवदियकी, अवद्य सनयैश्वरणकरणयोमि 
मतता । भव ५५७॥ बूत दवि २२४ अ। 
जआद्ये-दारकपलिप्यमावह + च्यर द्वि" ३४२ आ) 
आवाप्-मापात , अन्यताऽन्यत्त अआगमनात्मक । उत्त 
८६ 1 
माचाप्नो-भापा$ । विशे ८७३ । आपादेतीर्ण-नूतना । 
वरे ६३० ॥ 
खचागस्तीसाभो-भापानदिस्त ॥ नद १५७६ 


७॥ 





मावागो-मापाक , धराष्ट ! भावन १०१। 
आवरडा-भाराना इति नाम्ना जिता 1 अन प्र* २१०। 
मावातभदते ~ प्रयममीररे द्दानापदिना भदरकारी । 
दाणा० १९७॥ 
आवाय-भापात , त्रप्रयमतया संगर । मग्० ३२६। 
आमिमुप्येन ममाय । भाव० ३२६॥। अभ्मागग । 
ओप० ११९ । 
भावारि-टपवापण्म्‌, आस्पदम्‌ । आव ६५५ । 
मावावकदा-भावापकथा, ईेयदुदरव्या भक्पृतादिशधाग्रौप 
युक्ता इत्यादि प्ररागन देपणे वा, भककथाया प्रथमनेद्‌ 1 
आव० ५८१। शाकपृताशैन्येतावन्ति तस्यां रणरदामुष 
युज्यन्त शव्येवंस्पा क्था भावापक्था 1 ठाण० २०९॥ 


मास ~ आवाप्त, देववाघस्थानम्‌ 1 ज० प्र ३९५७) 
आवश्यकमू-प्रतिकमणम्‌ 1 भावम ७८४1 भोप* २१५॥ 
प्रत्ता ६०६॥ निवाम । भीवा० १८० ॥ 

आवासग-आबासकम्‌ , समन्ताद्रासयति युगैटिि । भनु* 
११ ॥ गुण्ड्यल्यमात्मानमावासयति गुभैरिति, गुणसाश्निष्य 
मात्मन करोतीति भावार्थं । भाव ५१। प्राभानिक्द्म्न 

लिकप्रतिक्रमणलक्षणे । स्यम दि० १८२ भ। 

मावाद्लिय-भावानित , स्थित । द्रो १००) 

आवासंति-आवासयन्ति, वसन्ति। भाव ६५४। 

आवाह सरीरवखा पीडा । नि° चू प्र ३३५ भ! 

आवाह्-भावाद , पिवादात्पू वम्बखदानोमव ॥ जैण प्र 
१२३ । जीवा० २८१॥ 

आवाष्टण-भावादनम्‌ , गमनमू । प्रप्र २०॥ 

आादिओ-भाटूत । भाव ० ३६९, ३५१॥ 


। आवाह्ो-भावादह , अभिनवपरिगतस्य बधूत्ररम्यानयनम्‌ । 


प्रभ १३९ । म॒ह निविस 1 निन्चु० द्वि° ९२ ां। वध्वा 
वरगृहानयनम्‌ । वृ० त= ४३ आ ! आहूयन्ते स्व जनास्ता 
भ्ब्रुटडानय यन्‌ स ' जीवा० २८१॥ 
आ्चिघ-परिेदि । भाव ९९॥ 
आवि-भावि , जनममप प्रकाशदेदा इनियायत्‌. \ उत्त. ५४। 
आविषट-अनममयप्र-प्रनिधणम्‌ । भग ९२५ 
आनिश्ता-अवनम्य दयात्‌ ! भ्य° दि 
आविष्द-आपिव ! उ० ३३९१ 


(९५२) 


[ गाषिद्धं 


आचार्यधीभानन्देसागरसूरिसद्चितः 


आसफिसोरी ] 








आविद्धं -परिदितम्‌ । स= पर= १९०, २५८ । आखमितम्‌ 
ग्रा १०१। व्याप्तम्‌ । उप्र ५४८ ! समन्ताप्ताडितः 1 
उप्* ४९५। दिरस्यारोपेन आविद्धः । भय० १९३। 
भाविद्धाप्रो-परिदिष्मः ) आव ९५1 र 
आविर्भावः -गरकाशः, प्रकरतवमू 1 पिरे १०६९॥ 
आयिठे-आग्रिलम्‌ , सकालुध्यमा्लं वा । ्रध्र° ५३1 
भविमलमस्वच्छं शक्रया ) जीवा० ३०३1 
आविष्टो । नैरी १४ £ 


. आविसामि-आयिशामि, निपेवे । विरो १२४५ ^ 
* आयी-गेगागामी नदीविज्ञेषः । उाणा० ५७७॥ 
आवीरैमरणे-आ-एमन्ताद्ीचय इव वीचयः-भायुलिक- 
विच्युतिलक्षणाऽवस्था यरमिस्तदावीचि, अथवा वीचिः-विच्छे- 
दर्ल्दभावाद्गीभि, दी्तवं तु प्राहृततवाततदव॑भूतं मरण- 
मावीसिमरणै-प्रतिक्षएमायुरन्यपिचटन्णम्‌ ) सम ३३। 
भावीचिमरणं-आतीकिमरणे, , सम्तद्शमरणमेदे प्रयसः ॥ 
उक्त २३०। 
अआवीचियमरणे ~ भ-समन्ताद्वीचय.-परतिसमयमदुभूय- 
~ + मानादुपोऽपरापरएुपलिकिदयातपूरपर्वायुनिकविच्युतिलक्षणा- 
स्चस्ा यदिन तदावीनि, अथवाऽवियसान। वीचिः- 
विच्छ यत्र तदवीपिकं अवीचिकमेवावीचिकं त्च तनभर 
चेत्याकीचिकमरणम्‌ । भग० ६२४॥ 
भावीखए-आङ्‌ ईषद, $्त्पीडयेद्‌-अविषृटेन तपसा शरी 
रकमापीडयेत्‌ , एतच प्रथमपर्रज्याऽसरे ! आचा० १९२1 
आवीराचिज्ञा-आपीडनम्‌, सणदीपदा पीडनम्‌ । दश 
१५३ ।॥ 
जचिदे-जातुश्रे, नेम. 1 दत ६९) 
मघेटिओं-~एगदुतिदिषिद्वितेष, अटवा एगपंतीएु सम॑ता- 
चिम्‌, आङ्‌ मर्यादयाऽष्वेएटितः । नि० चन तृ ४६ अआ! 
ाविदिय-गविषटितम्‌ , सङ्ृदात्रे्टितम्‌ । टाण।० ५०९ ॥ 
आधेहियपरिवेदिप - आवेषटतपरिवेतः, गाढतरं खै. 
षितः । प्रज्ञा० ३०६१ 
आवेयणं ~ अावेदयति, न्विदयति काटमिखभे । ओष 
दृण 
आवेलिल्य-आपीयेन्‌ , मादमवगादयेन्‌ । उत्त ५८५५॥ 
+ वेसं ~ लोगखमवायद्वामं । नि च> दवि« ६९ आ! 


~भा-रुमन्ताद्विरान्ति यत्र गदाविगनम्‌ -श्चल्यग्दम्‌ । भाचा० 
३०७॥ 

आशातनम्‌-आ-षमन्तात्‌ शातयति भुक्तिमारगाद भरशयति। 
सनन्तावुधर्पित्प्ायवेदनपर्‌ । व्रिरो* २८१ } 
भाहपर्यराः-दियम्बतः? प्रज्ञा २०१ 

आद्वयानः । ओध० ३२॥ 

आधये गच्छामि-मक्ति कतेमौ्थः । आव० ५७१॥ 
आधिस्य-प्तीय । ओवा ५६ \ उत्त, ६०२। 
आसं~-भरवम्‌ , मनः। मर्ता ६००। (शं -भोभाकरक्षा) 
आचा० १२५॥ 

आसंकटनम्‌-चयनम्‌ 1 छणा० १७९॥ , 
आंघंतर ~ भदवतरः, वेगतरः, अजात्या पोर. । दशर 
१९४ | ४ ॥ 

आसंदभो-भासन्दकः ! भाव० ५५८ । 
आसंदग-क्ट्रमजो । वृ दि २११ । कमभ भ्रन्त- 
सिरो ।नि० चू प्र २०८७ । पत्यष्ः । भवन ३५८। 
दासंदये-भास्यन्दकमर्‌ । आव ६९३ । 

मासं - मधिका । पिण्ड १०९ । उपरवेशनयोष्या 
मिका 1 सूत्र ११८१ दंश० २०४। उपवेगना्हमाप 
मम्‌! दश० ११५८ आरनविगोधः 1 सूत्र १८२। म्रकः। 
सन्न २७८६ 

आसद्य -अष॑रयिते, निःसेकयं मन-संधरितं वा। सूत" 
३१० । 

आसंसपञओगो-निदानकरेग । नि° नूच प्र ३५ अ॥ 

मासंक्ता-जदोधा-अग्राप्तप्रापग्रभिखायः । आचा ११५ 

आस-अश्वः, बान्थोकारिदेशेरप्", जात्यः दृरे० १९४ । 
कषेः { अवर ३९४१ 

आसह-आस्ते । आव्र° ३९६॥। 

यासदत्तु-अगनिमर्‌ , उपवेष्टुम्‌ । दृश २५४॥ 
आस्रप्ण ~ आश्रयतीति आश्रयः-पूतवलकादि- ॥ ०० 
२१द 

वासकण्णे-अशकणः, सषदश्ान्तद्धीपृ, 1 जीवान १४1 
आसकष्रदीचे~भन्तरदी५नाम । ठभा० २२६॥। 
आसकन्ना-अश्रकणे., रक्दशान्तरद्वौपः। भरज्ञा ५०" 

आसकर्णा-आससिक्यानर्ण ॥ नि चूत द्वि ७१अ। 
आसकिसोते -अशवक्रिोर. । आव ३७०, २६१। 


(१५०) 


[ भासफ्तेधसरिते 





भासकपेधसंटिते-अधरकन्यसंन्यितम्‌ , अधिनीनश्षघ्रम 
रथान । सूर्य १३०। 
आससखघसंटिमो-भधस्कन्धमेस्थित , उभयोरपि पाश्रेयो 
पमनवतिमोजनदपरयन्तेऽ्नस्कन्धस्येगोलततया पोढश 
योजनसदष्ठ्रमाणेशतवयो शियायाभायान्‌ । जीया० ३२५। 
धातमे-आ्यक्रम्‌, मुखम्‌ । जीवा० ११९. । आस्ये, 
पिठरद्विधुते। ठाणा० १४८ । 
आसम्गीय-मश्वपीव , त्रिृष्ठपासुदेवश्रु । आव ० १५९॥ 
महामाण्दलिकराजा भाव १७४॥ 
भासचयडगर-अःवगगुद । आव० ३५०। 
आसस्ल-आ।पाध-अगीङय 1 भाचा० १५९ । 
ससतण-भासमै, सिंहासनादि । प्रभ्न° १६१1 भधारयक्ष 
णानि धर्मासिायादीना लोकाकारादीनि, स्वस्वषूपाणि षा 1 
आवन ५९९ । पीठफठकादिकप्‌। आव ६५४ 1 ग्धानम्‌। 
उक्त० १०९। पीटकादि। आवन ७९५} दक्त० २८१ 
अपवाद्रृहीतै पीठकादि। दश २३१। दश २२८1 
वरयादि। सव्र ६६। वद्रुपीडगादि। दशम चू १२६। 
पिण्म्‌ । प्रभ्र १३८ ॥ प्रधर ८॥ िहासनादि! 
ओवा ४०६ । आगन्द्कादिविष्ः, भास्यते-स्थीयतेऽ 
स्मिक्निति वाऽऽनव-श्चप्या। आना १३४१ उपेत 
मपू । उक्त० ६०९ । अ्रस्थानम्‌ । उत्त० ६२६। 
आमन मोदोदिश्ेवुटक्ामनवीरासनादिक 1 आना ३१०। 
पादधीठपुश्छादि। उत्त ४२३। मिदाघनादि। उत्त 
२६२। पीठकरादि। सम० ३८। दाकाटीना िहातनम्‌। 
ठागा० ११७॥ आसन्दकादि * देश २१८1 आचा० ६०॥। 
भाग २३८ 1 आतसग~-आसनप्रदान, गुरवार ना समागतानां 
पीठक।पुपनयनम्‌ । व्य प्र २३५ आ। । 
आसरणभशुष्पद्ाणं भसनातुर्दानम्‌ , स्थानास्स्यान स्या । 
रणम्‌ । दश ३०1 
आस्णभसिग्गहो-अननाभिम्रद , तिष्ठत एवासनानयन 
पूकमुपविशतोऽ्ेतिभणनमिति । सम ९५ ॥ उणा ४०८॥ 
आस्णगाणि पताणि पाद्कररर्दरालोष्ाएपचितानि का 
छनि च दुर्भ सानि । आयान ३९० ॥ 
आसणत्थ-आसनस्यै, निषदयागतम्‌ । भवन ५४१॥ 
आसणदाणे - आमनदानम्‌ , पीठकायुपनयनम्‌ । दश्ञ० 
२५१ ॥ धीष ददानम्‌ । उत्त ६०९॥ 





अ्पपरिचितसैदखधान्तिकदाप्दकोवः 





भाममप्य ] 
आसणमणुप्पयाणं-भागनानुयदानम्‌ , भागनम्य भ्भाना 
न्तरसनारण्म्‌ । ठया ४०८ । शमन १५८] 
आस्णाणु्पयाणं ~ आगनानुददान , सैरम्यमाप्रियाग 
नम्य र्रानान्तरम-पारणम्‌ | भगम ६१७। 
आखणामिगगह-अगनानिष्रह्‌ -तिटन पुव गौग्ध्यम्याना- 
नयनपूररमुपयिशनेनिभग्नम्‌ । भग> ६११। गध्र भग्रो 
पयेष्टृमिच्छति तत्र तत्रा्ननयनप्‌ ! ओवन ४२९ 
एवादरेणमनानयनपूर मुपि शनाऽप्रनिमगनम्‌ । दश + ३५॥। 
आसगेय-भाष्वामन । ज॑° प्रण ५३४॥ 
आसतस्गा-वेगरा। नि० नूर प्रण १४१ ा। 
भासत्त-भागफ, भूमौ लपि । जैन प्र* ७६। भा-भवार्‌ 
अपोभूमौ कक भागक, भूमौ स्या । प्रसार ८९॥ 
जीवा० १६०} जीवा* २०७1 भूमौ गम्यद 1 भीष ५। 
आसत्तमद्दाप्ा-अगकमान्यदामा । भवर १८४॥ 
आसत्ती-भारपि , धनादारागह , पलिरदस्यगनत्रिध्म 
माम । प्रप्र ९३। 
आसत्थ-वीप्पलक । भगर ८०३ । अमुग्युमारभेतप्रण । 
उाणा० ४८७ मनामाश्वामिन । भापर ५२ । भननजिन 
चैलयगक्षविरोप् । धम १५२ । आध्वमय । भाव० ३१०॥ 
आसन्द कम्‌-अआमनम्‌। दश २१८ भचार १३४ 
आसश्च-सुमुतीनम्‌ । निर० ८ । 
आसखपुराओ-घातरीमड द्विदपिरोध्य राजधानी । णर 
८० ॥ 
भआसम-आप्रम , तापमारिस्यानप्‌॥ मगर ३९। भुर 
१४२ । सूत्र ३०९१ तीर्भन्थानम्‌। भचार ३०५। 
ठागा २९४१ टार ८६। तादमायरमपोपरमिन आ 
धय ।आचा० २८५। प्रयमतर्तापमादिभिरवधिन पश्चा 
दपरोऽ्पि छेक तत्र गदावमनि। यू प्र १८१ भा) 
तापसाव्गयादि , आ-ममन्तान्‌ श्राम्यम्ति-तप दु्ैन्य 
स्मितितति 1 उत्त * ६०८ 1 प्रनप्रहगारिम्पं ॥ दशाम २७९॥ 
अधरम, तापसादिनिकाम । प्रभ ५२॥ तापवाद्रमथे 
पलभिन आध्यं । रना ४८। दीवान ४०॥ नीवार 
२७९ । तापमाद्यावाय । ओप ७४ 
आसमदे-अधम्न मताश्वद + जीगा० १०६॥ 
मासखमपय-भप्रनपदम्‌ , पाशुनायदीक्ाम्यानम्‌ । भाव 
१३७ १ आ-ममन्तात्‌ धरम्यन्ति-तप वर्यन्यस्मिन्नित्ा 





(१५९) 


{ चास्तममारी माचायेश्रीशान्दसामस्सुरिलडगितिः ड) स], ॥। 
===, 


भमः-तापसाचस्तयादिस्तडुपलक्षितै पदे-स्थानम्‌ 1 उंत० मासवभी-अाधावकः, चन्धकः। विप १०९३॥ 











६०५ ॥ र म 
॥ भसवद्वार-भाधनदारम्‌ , फमिबन्पदारम्‌ । भाव० ८५१ ( 
५ ॥ भग० १९५७॥ ५ आश्रवणे-जीवतडगि, कर्म्ममरस्य सुगरनमाधवः कम्मनि. 
-जाश्रमहपम्‌ । सगर १९३! बन्धनमिखयेः, तस्य द्वाराणीव दाराणि-उपाया आयदा. 


आसमित्त ~ भशमित्रः, शरण्डिन्यशिष्यः 1 पिते ९६० 
भाव० ३१६॥। उत्त १६३६ चतुर्थनिहवनाम ए | 
४१० 1 यस्मात्सामुच्छेदा उत्पन्नाः \ आव्‌० ३११। ' 

आसमुहदीवे-भेतश्दीपमेदः । ठणा* २२६} 
मससुष्टा-अश्वमुखनामा धयोदशन्तद्रीपः 1 प्र्ञा ५०॥ 
जौवा० १४४॥ ` 
आस्य आशयः, निदान्‌ 1 आव० ६१०॥। 
आसयद ~ मास्वादते-अमिटपति, आश्रयति वा । सेम° 
५५ 
मखस्यणे-अधरतनम्‌ । एाभा ३९८॥ 
आसरष्ट-भश्ववहगीषो रयः 1 मग० ३२९ 1 अश्वरथः-नियु- 
कतोभगपाशुक्गमो रय इदः 1 जै° भर १९८) 
सल ~ भासं, भास्वायम्‌ । जीवा० ३३१। ओवा० 
३७०1 जर्विादनीयः \ जीवा० ३५१ 1 
ओक्षव-आसवः मयम्‌ । उत्त० ६१९. 1 पनादिवासक्दस्य- 
मेदादनेद्यकपः । जीवार २९५१ पुष्पप्रतदमयम्‌। उत्तर 

६५४॥ आध्रवाः-उपादनहेतवो दिषादयः ! उत्त ५९२॥ 
चन््रहासादिकम्‌ । जीवा १९८! चन्द्रह्य्ादिपरमा्वम्‌ ! 
जैनः प्र ४२६ नि० चूर प्र ३५ अ। आघ्रव-सू्म- 
गनध ¶ भयर ^ <३१ भाश्रवन्नि-परिद्न्ति कर्माम्पात्म- 
नौवयाप्रवः-क्म्मेबन्यहेतुरितिनावः, प ,चेन्द्िपकषाया्तक्रि 
यायेोंगर्ूप्रः 1 ठाणा^ १८1 आधव । परज्ञा ५६1 
सस्चा ~ माखवरः--कमैवन्ध स्थानानि ॥ भाचा० १८१ ॥ 
पापोपादानस्थानानि । आवा० ४१३ + उन्धगः) 
आचा १८२ । प्नादिविदतयेय म्यतिरिक् आपवः 1 श्ञान 
२६४। आश्रषः-आ-समन्तात्‌ खणोति-गुरवचनमाक्णै- 
गगीति। उत्त ४९) कर्मवन्वहैतमिष्याव्यादिःा आवन 
५५९८ । अवाश्रवः-दुन्दियजयादियः परमाधवे्चकः काय 
बाद्नोम्यापारः 1 देच २७९ । जलगरवेशस्यानम्‌ । ध्व ० 
प० १६७ भा ) पापौपादनिदेतुरारम्मादिः 1 जीवा १२८ 1 
अभाश्भन्मादान्डेतुः + साया ४४६) 


राणीति + गया ३१६} 
आसघपीतो-पीतासवः । उच २६३ । 
मासवषुच्छेम ~ साधवत्यवच्छेद्‌ः- कर्मवन्यद्ाएसपगनेन 

संवरणेनेख्ः । अव० ८५१। 
मासवोर-अश्वदारः, अधरार्ढपुस्पः । भग ४८१। 
सासस्णाय वक्तणं-अरस्नाय-~विनाशोय व्यन्‌, 

चतीयाधरमेदारस्य परर्विरातितप्ं नाम । प्रथ ५३१. 
मआससप्पमोगे-भेसा-इच्छा तसाः प्रयोगो-व्यापारण 

करणे आशतेव वा प्योमो-व्यापारः आरशप्रनोणः ! उण 

५१५ ॥ ॥ 
आससा-भाक्षषा । विरो १००८॥ भाव ३२1 भगा. ' 

प्तप्रार्थनम्‌ । ठाणा० १४५1 
क्षाक्साप्-आर्घेषया, यद्यलन्तपरवरष्ण भावि नदा स्थलेषु 

फलवाक्षिरथान्यथा त्तदा निम्नेष्वियेतेमभिनापालिकम।। 

उक ३६1। 
अआससेण-मश्तेनः, पाश्मजिनेषिता । गरम १५३) परयः 

मचक्रिषिता ) सम॒० १५१) 
आसा-अश्वाः + आव २६१, आा-दृच्छविरैय, + 
प्रशर ६४। ओप ४५७॥ 
लासादसां-आसातयत-दीरयेत्‌ ,चप्थयेन्‌ ! आचा०२५७॥ 
आसापञ्ञा-जस्वादयेन्‌ -परिभुशनीत । आचार ३९८॥ 
आलसापमाणे-आस्वाद्यन्‌, ईधनस्वाद्यन्‌ । भग १६३१ 
आसदयेन्‌-संस्रोच्‌ । अआच। ३८०1 
ग्मस्गड~मायःटः, निदपनाम । विरो ९३४1 यषमाद्न्यका 
उत्पनाः \ आच« ३११! तृतीयो मिदव. । टाणा० ४८१० १ 
मास्यादम-दणमेद.1 भग० ८०२ ॥ 
मासाददहुलं -सायादवहुलं, जआपाङधष्ययक्षम्‌ । आधर 
मासाढमूहुं - भवादभूति -देशमापानेपथ्यादिवरिर्थयकएमे 
दतिः सूत्र ३२९१ दु्धनपतयटभग्नः। (म०) 1 
ष्य ० १९६ अ॥ 
















(श्वर) 


[ भासुरं. 





आचारयश्रीमाचन्द सागरस्रिसिङ्कितिः 


आश्यां ] 
< ----~- ~~ 





आसुरे तं-आयुरवम्‌ , शोधभावम्‌ । दश० २३१॥। " 
आसर्त्तभावणा-भसुस्त्वभावना । ` उक्ते ७०७॥ 
आसुरत्तो-नुद्धः । "भाव+ ६८९1 
आस्ुलिमामा-कपिटरिष्यः { भाव० १७१। 
आघ्ुरिपत्ते ) नि० चर० दि० ६० ल) - 
गप्ुरि्य-अठरमावम्‌ । प्रक्ष १२१। 
उत्त” २७६ 1 भसुराणामियमासुरीया । उक्त २५६ ॥ 
आष्ुदी ~ अषरा-भवनप्रतिदेवविरेषास्तेषाभियं भारी । 
पूर भरर २१२ मा] 
मासुत्ते-आषयगप्तः, भाश॒-शीघ्रं रम्तः-कोपोदयादिमूढः 
स्फुरितकोपलिक्गो त । भग ३२२} भाग्-शी्रं एप्त. 
क्रोधेन पिमोरितो यः स.! आसुरोक्त असर वा-भमुर- 
सकं कोपेन द्वारेणत्वादुक्त-भणितं यस्य सः \ विपा० ५३। 
भामुद्.-क्ीप्र कोपविमूदवुद्धिः, स्फुरित्रेपचिद्टो वा । 
भग* १६७। कुदः । आव° ६५, १५२, ७११ \ अ~ 
शीरं स्छटः-करेपेन विमोहितो यः स अश्रः, भासुरं वा- 
अमुरसत्कं फोपेन दादणत्वात्‌ उक्तं-माणत यस्य स भापु- 
रोक्तः । निर्‌० ८1 
आसुरे काण - अमुरागमयमासुरस्तम्‌ ~ भस्रसम्बधिभ, 
चीयत इति कायसं, निकायमिययं, । उत्त १८२। अघर 
एसम्बन्धिनि काये अघुरनिकाये इत्यर्थः । उत्त २९६॥। 
मास्षि-अ(निः, रकाथा ८ सूत्र १८० ॥ वेन श्तपाना- 
दिना आद्दारविरषेण रमायनक्रियया का अशनः सन्‌ , भा- 
समन्ताच्ूनीभवति-बलवानुपरजायते तत्‌. सत्र १८०॥ 
आसणि्य-आश्चनितम्‌, शषत्सपूलीकृतम्‌ । प्रश्र ४९॥ 
मआप््य~-आसयप्‌ , ओपरयापितकप्‌ ) पिण्ड १२०॥ 
आसेवणसिषला ~ भसेवनरिक्षा, भ्युपे्षणादिङधियोप- 
देश्षः। विज्ञे ९1 उत्तर ५८५। दिश्नादधितीयभेदः! 
नंदी २१० । सामाचरीदिक्षणम्‌ । बृ भ्र* ६४ अ ॥ प्रतयु- 
पेक्षणादिरियापोऽभ्यासः। आव० ८३३१ 
खासवियं-स्तोक आस्वादित, अनास्वादित वा । आचा 
३२५ ! 
आसो-जाया आश्गमनश्धीण. भश्वः । जीवा २८२ ॥ 
मनः ) प्रतता ८८ । य॒ शएकरमन्‌ द्वि्ादीनर्या्‌ वक्रि 
यथा भश्नत्तीयश्चः, आध धावति न च ध्राम्यनि। बृ 
५ प्र २३४अ॥ चतुष्पददरिरोः ॥ प्रतान ४५। 


भआसोकंता-मध्यमपरामप॑चमी मूच्छना। ठाणा० ३९३। 
आसोद्ध-अदवत्थ-। भाचा० ३४८ 1 
अआगस्ोटे-भस्वत्थः, वहुयीनव्षविदषः \ प्रहा० ३२। 
आसोत्थमंधु । आचा ३४८1 * ~ 
आास्विकयम्‌-एम्यकवस्य पशमरक्षणपर्‌ । आव्‌० ५९११ 
आस्थानमण्डपः - उपर्थानगहम्‌ । भग० २०० भरी 
६१। 
आस्फोटनम्‌-सङ्दीषदूवा सोटगप्र्‌ । दश १५२1 
आस्या-यत्राह्यते ययासुखेन स्वाभ्यायपूर्वकम्‌ । ओध० ६९1 
आखपः-मूलः । ० भ्र ४९९॥ † 
म्हसु-आहुः, उक्तवन्तः ! मग ९८; भद््यातत्रन्‌। 
प्रप्र" २६॥ 
आहव ~ आद्य, कदाचित्‌ । भभ ३०५, २२ । उर 
१८८, >८ । प्रज्ञा० ३३३। वृ तृ० ११४ भा। कददाः 
चितम्‌ । भावद० ५३० सहसा । नि० चू० द° १२० अ। 
कदावित्‌ सान्तरमिद. । भय० ४१ ।उपेख स्वतः एव, 
भख कदाचिद्व)) जचा० ५५ दौरा + भचा ५९ 
उवेत्य । आचा ३६२। सदसा । नाचा० ३२२, ३५५॥ 
कदाचिन्‌ अनन्यगल्या। ष्य० १ ८ आ । भादसा-भा्ः 
जनं प्रहारः! भगर ६५३ । 
आटश्च गेथा-आहतम्रन्था-व्ययीकृतदश्या 1 भाच।० २५२। 
भावटु-गडल, उल! दव २०० । एटीतका } गाचा* 
१८२, ३४५॥ 
आदटो-आउम्बरः ( उपाधिः } । भाव* ३४१। 
आहड ~ आहतम्‌ , सपागादे. साष्व्थमानीतम्‌ । प्रश्न 
¶१५४॥ साष्वयोभ्यमरशनादि ) दश २०३। 
आहणद-आहन्ति, समीक्येति ! आव० ३८५) 
गाष्टत्तदिप-सूव्रकूताये घयोदशाध्ययनम्‌ । सप ४२॥ 
आहम्मिप ज्ञोगे-वदीकरणादीनि । आव ६६९। 
आहयेति-क्थयन्ति । नि चू भ्र २५७ अ ॥ 
आहय ~ आदत, लक्षणया चिरम्‌ । अं प्र २०३। 
भ्यानङपतिवद्ं यज्नारयं तेन युक्तं तदृगीतमर्‌ । ठाना 
४२१। आर्तै, आख्यानकगरतिगदम्‌ । स्वै २६७॥ जीवा० 
१६९२१ आव २५८ । आख्यानकप्रतित्रड, आसताभ्ति 
वा) ओप ७४। 
गाहया-अाद्यानकेपनिष्द्धानि ! राज १६। 


(५४) 


{ आहरणं 


सद्पपरिचितसैद्ान्तिकराब्डु कोपः 


,मादारदधि ] 








आहर्णं-अ।-भभिविधिना हियते-प्रतीतौ नीयते भग्रतीतो 
इर्पोनेनेति 1 ठाणा० २५४ । साष्यताधनान्वयय्यतिरेक 
्रद्न दन्तो वा । भाव० ६२1 
भहरणवदेसे-भादारणतदैका , आहरणाथंख देशस 
स चासाबुपचारादादरण चेति प्राहृतत्वादादरणशम्दभ्य पूनि 
पाति आदरणतंरेश ईति यत्र दणन्तारथदेदेतरव दारान्तिकार्थ 
स्मोपनयनम्‌ क्रियते तत्‌ । टाणार २५४ 
भाहरणतदोसे ~ आदारणतष , आदारणस्य सम्बन्धो 
साक्षासपक्षसम्पन्नो वा दोषस्तदोष सा वासौ धर्म्य 
धर्म्मिण उपच।एदाहरण चेति आहारणस्य दोपो यरसिर्तथा 
यतपाध्यविक्ठत्वादिदीषदष्ट तदोषादरण १ जणार २५४ । 
्रहस्णा-पोप्यति धोरण क्तेति ओध० ५८ । चेत 
करिशिष 1 छाणा० २५३ । उद्राहरगम्‌ । दश० ३५1 
भहरे-आदारये-व्यवम्थापपेम्‌ । जचा० २९२ ॥ 
आहस्वणो-भाययैमी अवप्रैगमिनाना सयोऽनधकरारिणी 
विधा 1 सूत्र ३१९1 
आहा-आधा) भग० १०२) साधूना मनस्यधानप्‌.साधू 
माभि । प्रर १२७॥ आधानम्‌ , साधूनिमितत चेतय 
प्रधानम्‌ { पिण्ड ३५॥ अधस्तात्‌ 1 नि० चू श्र 
२९४ आ । आधीयतेऽग्यामिति 1 पिण्ड ३६। 
भआदाकम्म-आधाकम्म, भाधाय-निमितततवेनाभिषव पूीम 
छएरकारमवि कमै वध्यते, शच्दश्परसरूपगन्धारिक । कभेनि 
मित्तभूता मनोेतरशन्दादय एवाधाकम्म 1 भचार ९८१ 
आधान आधाकरण तदुपरि कम । यथाकर वा तत्तदूग 
खनुरूपयेणटित वा । उक्त° १८२ । साधुप्र्णधानेन यरसचेतन 
मचेतन क्रियते भवेतन व्‌! पय्यते चीयते वा गृहादिकं 
स्यूते वा वघ्नादिक तदाधाकमे 1 भग० १०२॥ रयम 
उद्समदोव \ आधान अघा तया भघया कर्म-पाकादि 
क्रिया, आधाय-साधु चेनसि प्रणिधाय यन्‌ क्ते भक्तादि 
सेत्‌] पिण्ड० ३४। चतुर्शवलदोप ॥ प्रभ्र १५८४ 
सम० ३९। 
मााकम्मिय-आधाकमे, दोपविशेष 1 भावा २२९१ 
भआदहाकम्मेहिं ~ आधाकर्ममि , अधान-मापाकरणं भाम 
नेतिगम्यतत, तदुपलसितानि कंर्माण्याधाक्मायि, तै -खङ्‌- 
ततकमेभि ॥ उत्त २४७। 
आष्टाण आधानम्‌ , विधानधर्‌ ! विके ८४०८ 


आहार-अद्ार , मोजनम्‌ , जीवनम्‌ । श्रध* १०६ । मनमा 
तथापि पुद्गलोपादानरप । भा० ८६ । व्रयोदशशतक 
पचमोदेशक । भग ५९६। अपाररिरतितममादाएप्रनिषाः 
दकवादादार । प्रसा ६1 


आदार ~ भादारक्म्‌ , चतुर्दसपविदा कायोनत्तौ योग 
यरेनाहियत इति! प्रक्ष २६८१ तथ्या 
चतुशपू॑विदा योगवरेनाहियत इति । टाणा ०९५ ॥ 
चुर्दशपूवविदा तीर्ग्सातिददीनाद्विकनथापिध प्रयोजनो 
तपती सदां ॒विदिष्टटग्धिवशादाहियते-निपृस्वते शति 1 
ओवा १४१ प्रता ४०९। तथादिपप्रयोजने चनुदशपूपै 
विदा यदाहियते सृते तन्‌। आदिय तेते पेयतिन 
समीपे सुकष्मजीवादय पदार्था अनेनेति वा । भनु* ११६] 
धादारयति-अदारं दधातीति । नशी ९*॥ 
आहारपसणा-आदरिषण। । देश १८॥ 

माष्ारगः -आदारकम्‌ , तृनीै शरीरम्‌ । भ्ररा० ४६९॥ 
आहारय गोवगणरम-भादारङाङ्रीपाक्नाम, उपाकनाम + 
प्रत्ता ४७० ॥ 

मादाश्गत्त ~ आदार, भादारकशरीदकरणरन्ि + 
उागा= ३३२ 

आहारगयधण-भादारकवन्धनम्‌ , ध-भननाम । प्रहार 
४७० | 

आ्टारगमो-आदारगम , धरततापनाया अष्ारिशतितमादा 
रपदोखमूत्रपदति । भग० १०९ ॥ 

आषहार्गस्सधायणाम-आदारकमद्वातनाम, गढुदयषशादा" 
हारकणरीररचनाश्वुकारिषणधातग्पा जायतते तदादर 
महीतनाम। प्रत्ता ४७०॥ 
माहारगसमुग्धात-भादारश्भुदधात् , नाद्र प्रारभ्य 
मा्े समुद्धत । जावा० १७ 1 

अआहारुट्-भाहाराधं , आदारप्रयोजनमादारारभित्वम्‌ । भग* 
२० आदाररक्षष भ्रयोजन, आदारामिापौ वा 1 अररा* 
५५१० 

माहारद्धि-आद्धरा्ी, भादारमर्षते पारदे त्येवैीर 
अयः या-मयोजनमसयास्तील्थी, भादारेण-मोनेन भ्या 

| -आहारायो, भादारस्य-भोजनस्य षाऽ्यी भाटागारथी । भग. 

३०६ 





(१५५) 


[ आदार्पखक्खाण 


आचार्यश्वीभानन्दखागरसूरिसंदुखितः 


आदि ] 








भवदारुपश्चक्खाण-भाहारमयास्यानम्‌ , अनेपणीय मक्त 
.पाननिराकरणक्पम्‌ 1 उत्त> ५८८ । 
आदारपदे-प्जञापनाया अशटाविशतितमपदम्‌ । पहा० २५ † 
नंदी १०५॥ ध, 
समाहार पयाईं-भाहारपदानि, आदारम्रदणविपयकनि १द्‌ा- 
नि! जेर अर ४६१। 
आदहास्परिण्णा-भहारपरिज्ा, सत्ता दवितीयधरतस्क्थे 
तृतीयाष्ययनम्‌ । भाव० ६५८1 ठाणा० ३८७ । उत्तर 
६१६ । 
आहार पर्यात्िः-~यया शक्त्या करणभूतय। युत्तमाहारं खल- 
रसक्षपतया करोति सा 1 व° प्र १८४ आ! दरीरेन्दिय बाह्म" 
नेप्राणापानयेोम्यदलिकिद्रव्यादरणन्छियापरिसमाप्तिः । तत्वा 
<-१२ । 
आहारपौसहे ~ आदयारपौषधः, आदारमिमित्तं पौषः, 
आद्रागनिमित्त धरमपूरणं पवेतिं भावना + भव० ८३५॥ 
भदार्ण्णा-भदारपन्छा, आदाराभिलापः-धदुवेरनो- 
योदयभ्रमव आट्मपरिणामः । आवण ५८० । 
भादार्तन्ना-आहारसज्ला, छनवेदनीयोदयादू या कवा 
यादाराग्र तधाविधपुदूगलोपादानक्रिया सा । प्रज्ञा २२२ ॥ 
छदवेदनीयोदया्कावटिकायाद्ारायै पुद्गणोपादानक्रियैव 
~ सज्ज्ञायतेऽनया नेदुवानियादारमज््ञा । भग ३१४॥ 
-आदाराभिलपः-घदुतेदुनीयप्रमवः खलु आमपरिणामवि- 
दोषः । जीरा १५ । 
आहार *आलोदजमाभे जो सेदं सबं भववारति सो। 
-नि° चु° तृ० १२८ आ । अ लोचितापराधानां अवधारणा- 
वान्‌! भग ९२०॥ ॥ 
श्वाहासदहेणियाष ~ रटीः-कञानषिभिग्यवदरतीति रात्नि- 
छः-वृहष्पर्यायो यो यो रालितके ययासटिलक तद्राचस्तत्ता 
तमां यथारारिक्तया-सयाज्येष्ट \ ठाणा० ३०१॥। 
आहार्देसं ~ भदारोदेदाः, ्रज्ञापना्ािदातितमपदस्यो- 
देशकः । भग० २०। ^ 
भाषटारेत्ि-पिरोपदापपेश्रया सामान्यादारम्यापिदिष्रररीर- 
यन्धनसमय एवं कृतत्वात्‌ 1 मग ५६३॥ 
आद््परे-आदागः, चरमाचप्मपदमवस््र्‌ ! ब्रा २४६1 
‡ आदाप्य्निषादफ पर्ापनाया अशार्िदतितमं पदम्‌ । प्रस्त 


९॥ भधषारः। भय० ७३८ फलपतरदिशलयमूलकन्द-ः 
स्वगादिनिर्त्यः । भाचा० ६०।* र 
आहारे त्तादइतो-भहतवान्‌ } भाव० ३०८ । 
आहारे भोयणा-आदारामोगता 1 प्रत्त ५४३। 
आहासे-आदारः, कृरादि एकं चेव युधं गासेति पाणे तप्- 
खीष्दग्मजादि रएगेणिया तिस णिति, आहारक च 
करटनि खादमे एौगिया फल्मसादि आहारक च करेति, 
साद्गेऽवि मघुफाणिम तैवोढादिया एगेगिया खुद णेति 
नि० चू° द्वि° ५० आ । सुक्ततो ॐ छिचिवि सजति सो 
स्वो आहारो । नि चू° द्वि° ५१अ । भाधार भगिय- 
स्येव सवैकार्येषु लोकानामुपकापित्वात । भग० ७३९1 
आहए्येवचया-आादारोपचयाः, भादारेणोप्यो यपा ते! 
भाचा० २५५॥ = 
आदा्यैः-अभिनयचह्निदः 4 ० भ० ४१४ । काटल 
ुस्तरत्तिकाचमां दिषितप्रजनै म पिदवाच्यप्रदेशाेवनमित्य 
््‌ः। आव्‌० ८२५ । आदाय अन्धकाररदिततवं ! सम” 
१४०॥ 
आ्ाटेदिया-कल्ण्विोषः॥ नि० चू प्रः ३३८ भा) 
आद्यावेति-अगच्छन्ति । बृ° द्वि° २१३ भ। 
मआाद्ावणा-आभायना, उददाः। पिष्ट ११६॥ 
आ्ाविज-आधावेन्‌ । आव० ६३३ । 
शआहासिया-आभासिकनामद्वितीयान्तरदवीपः । प्रभा ५० । 
आर्दिडदद्टं । ओष० ९६॥ 
आहिंडमो-आषिण्डकः, दएदेविदहारकर्ता । भाव * ५३६। 
आहिंडगा-विहर॑ता । नि* चर भ्र० ३१४ ग। 
आर्हिंडा-रतततं प्रसिरिमणदौलयः। पृ च° १८४अ। 
आहिंडिभो ~ आदिण्डकः, अआदिटकः । आव० ५३२1 
अभीताः, चक्रस्तृपादिदशचनपरतः । शोष ६०१ 
आर्दिडितो-भदिण्डिकः ! उत १०८ । 
आहिधद-परिदिथाति । अगव १६०१ 
आद्िमग्गि-भाहितपिः, भमि गदी स्वे स्वापनाद्‌ । 
आव १६९॥ ब्राह्मयः। दशर १५द्‌ | तावस्प- 
ब्रद्रगः ॥ ददा २५४५॥ वतिपादितोऽवषिे गा। वरन 
१७८ ॥ 
्ादिष्ट-आदटिततः, जनितः । सत्र* ९९१ रचितः, प्रमि 
मनः । सूत्र" ६९। 9 


(५५६) 


[ मदिः 


शस्पपरिचितसैदःन्तिकशाष्दको 





दगारस्मूया ] 








भाहिखद्-भभीयते, व्यदम्धाप्यते, आप्यायते वा । सव्र 
३३७ ॥ सप्वन्यते । सूत्र" ३०६॥। आख्यायते 1 रम 
११३। 

भआद्ित्तविशोषपम्‌-आदितविरेष-वं -वचनान्तरपिक्षया दौम 
सप्िदेयता 1 एकर्चिकञत्तमयाणीगुण । सम० ९३ ॥ 

मदितुण्डिग~आदितुण्डिक., गाख्डिकं । दश. ३७॥ 

आ्ितो-भख्यात , कथित । सत्र १११ 

आदित्य 1 गोवा १९४॥ 

आदियै-भादितम्‌ द्ौरिनम्‌ । सूव्र* ७१॥। आत्मनि प्य 
वध्थिते, भा-गमन्तान्‌ हित शरा! सूर ६८ । गटीतम्‌ । 
भावं ३५७०॥ 

आहियग्गी-यभणो । देए० चू १३२। 

भादियडमर-भादिनटमरम्‌ , शच तवि श्वगेऽधिकविडवगे 
वा। भौप० १२। 

भआहिया-भाख्याता । छाणा० ३९५ ॥ 

आदियोग ~ आभियोगेवतूतयल्ता अदरेशवर्तिन । भग 
१९८ ॥ 

भाद्िव्यण-अरिषयम्‌ , अदितत्व-ररभावम्‌ । प्रभ्र० ३८। 
आही-भाधि , मन पीडा। प्रभ्रन २५। 

आुद-आहुति , अग्नौ पृतादिद्रन्यभरक्ेपरूया । दश० २४५। 
आदुणिप-आपुनिक । सूर्य २९४। अण्रा्ीतौ प्रु 
पयमप्रहनाम । उाणान ७८१ जन प्र ५३४॥ 
आा्टुणिज्व-आदवनीय-मम्प्दानभूलप्‌ । ओ पर ५॥ 
भाहुणिय-आधूय । भाव १२१ । 

भटुर्स-आहोतु , दादु । ओप ५ 

माहृष्ट-रुषतं + आचा५ ४२११ 

आहतो-उत्पनन 1 अपग ३४३ ॥ लपन, उत्पन १ उत्त 
१३४८ | 

आहय - महूतम्‌-आद्ानमामन्प्रभे नित्य मदगे पेष 
मात्मन प्राय दुवयेदस्पू्‌ , कर्मङसशाङारण वा साप्वद 
स्थान्धा-तरादनायानयनाय यत्रं रं, स्पा का? भेपर 
२९३ ॥ भग २९८४॥ 

आेडगो-मिगव्व 1 नि० चू० द्वि १३९ आ, 
महेण-जमन्नगिदातो आजति तै अहवा ज बहुगिद्यतरे 
यरगिह गिति त । नि* बू द्ि* २२ अ! यदुविकादो्तर 
कामे षधूरदेते वरप्रदे भोजनं क्षिपते आवा ३३४॥। 


आदेति-आधाय, शल्या । उत्त २४७॥ 
आदेय ~ आधिपयम्‌ , अधिपं) मगन १८८॥ 
अधिषवे म, रला जर प्रर ६३1 जार ०१०, १९२) 
आहेयर्ण-अप्ेषम्‌ , पुगभोभादिर्रण्म्‌ । प्रप्र ३८॥ 
आदोपुयपिका-मःमशङ््यापिष्कगणम्‌ । भू ३८० ४ 
मआटोदिभो-आपोऽवधिर , परमायपयेग्धस्नाद्‌ यो ्यभिम्तेन 
यो स्यति स॒ परिमितेश्चेव्रगिदियायभिक । भग 
६७1 
मादोहिय-नियतक्ेध्रपिपयावधय । भमर ०९॥ 
आदहोषी-यप्रररोऽवग्िरस्येनि यदवधि परमाक्पेरकम्भो. 
यरस्यवधिरयष्य ोऽघोऽयभि ॥ साम ९११ 
भाद्धिका-पिश्ाच जवुर्भमेद्‌ 1 प्रमा ५1 
आद्धियते-निरवस्पते । भवा १४१ 


+ 


{ इखिगिका -कण्मूरे पथ्न्कां चारयन्ति । भावन ११०॥ 
श्खिणी ~ विजाभिमनिया पटिया वकष्णमू> चाकरी, 
तत्थ देवता कटिति कहनम्ग पनित्यपनि्ं सन्यत ग 
एव दीनणा मणण्ति। निन लूम द्वि ८५ भ। निन्दा 
मृश्र° ६१। 

द्गना-हङ्ना, सष्ा। नदी १.। 

श्याख-अङ्कार , दण्पेन्धन्ये पिमतधुमर्वाल (भनार ४९। 
चारिप्रधनमङ्गरमिव य॒ करति भोजनपिपरयरायाप्नि मे 
ह्वार । भग २९१ । अङ्राराणामयमाङ्गार + दूय० १६४। 
फवालारदिनोऽम ९ द्य १५४, २०८) मदाप्दधिः्प । 
अगर ५०८१ निर्यनिनि-धनम्‌ । भेम २१३। प्रि 
भूय 1 यज्ञा २९१ निभूमामि । जषा १०७॥ विगम 
धूमनगर जास्कल्यमान मदिति ज जीन २८१ 
अङ्गार । आव ४०२, ३११ गमगो। निन चूर नूर 
अ! उरालारहिना दि, भप्ृतीयमेद्‌ । परिण्न 
भैष>े ॥ 

इ्गालृए - अद्रारक , अदाश्षनिनममदापरप्रिेव । सूध्रर 
>९४१ मदाप्रहपिरे्र 1 = प्रन ५३५ टा ५८॥ 
इगाटकदिणि श्यद्वङ्प्रा रदमयय 1 भमन ६०३ 


| इगाल्टकम्म ~ अद्गारद्म्म, अङ्गागड्रभ्यदयन्वा + 
1 भष्व* ८२९॥ 


दणालदो-अग्रगपरतदश ५ भ्र १५१॥ 
शयारन्भूयव-भर्गाग्रारिनः मूला । मय« १९ ६। 


(२५७) 


[ शेगाटषटेसण 


अचा्यभीभानन्दसागरस्रिसदहछितः 
------------------------------~----------------- 


श्वस ] 








दगाखचडै सप्‌ - भद्मारावतेर, ज्योपिपविमानविङेष ८ 
भगण ५०५॥ 


दैगिताकार्सम्बश्न ~ ईगितावाराभ्यां शुएगतभावषरिनानगे 
वोन तेन सम्पन्न -युत्तः । उत्त ४५। 


हेमार सोद्ियं-अतैरिष पक्षम्‌ भय ५१९1 भौप० | इग्यते-प्रतिगियतदेर एय चेण्यते । सम २५ । 


९५१ । निर० २६1 

दगाछा-अगिधणाणि सावा ॥ निग चूर श्र ५२९ भा! 

हनिभ-इितम्‌ , अन्यया प्रगत्तिठक्षणम्‌ , निष्टोवनादिलक्ष- 
णम्‌ { द्दा० २५२। नयनादिवेध्य(। अ श्र २९२१ 

हमिणि-दमिनी, भनरानविरोप । आव० ६७०} 

ईमिणिमरणे-इशिनीपरणू , प्रतिनियनदधेश एव चेपते 
ऽस्पामनदानक्रियासाम्‌ , सप्तदशमरगे पोडश 1 सम ३३! 
इरित प्रदे मरण दद्गितमरणम्‌। भावा० २६२॥। ^“ देनि- 
येदेसमि सम चडव्विदादारचायनिप्क्ननै । उव्वत्तगादजुप्त 
मेऽण्णेम उ रैनिणीमरणे  । उाणा० ९६ + यावत्कथि सनरन 
दवितीयमेद 1 खाणा० ३६४॥ 

गिरी -इदनिनीमरणम्‌ , मरण पोडशो मेद । उत्त० २३०1 
इ्तिनी, इद्श्यते-ग्रतिनियतप्रदेश णव चेषते भ्यामनरान 
वरियायामिति । उत्त २३५1 सम ३५। विशे १०॥ 
इगितं-सक्ष्मयुद्धिगम्यवेषटा । याणा ४ । दयकमचेष्टाविेष । 
कृ० भ्र ग्द अ। 

इगिनीमरणं - उक्तन्यायत प्रतिप शदस्थण्डिलम्धाता 
शुक्ाकरेव हेतचरुर्विधाहारग्रव्याख्यानस्तेत्स्थडिरष्यान्तेदछ 
॥ यातत उष्णसुष्णाच छाया स्वय सुक्मति । उत्ते ६०२। 
नियतपरदेकास्पायितवेऽशनादिलाग + आद० ५६३1 
गि -दकितम्‌ , ज्ञानविरोष 1 आव० ७२४ नयनादि 


चेातसष्ठ ) निर्‌ ८। ज्ञता ४५॥ निपिगमत्तिगम्य 


हत्तिनिरतिस्‌चकमीधदूमूक्भिर कम्पादि 1 उत्तर जड । 
अयभगादि ¶{ उत्त ६२६1 
हेशिय पत्थिय-वेषटितप्रा्थिन । ( मर ) 1 
दगियमरणे -दगितमरणम्‌ , इणिते प्श मरणम्‌ 1 देश० 
०७ ॥ 
हंनियागरकरःखलो-इगिताकारदुखः ) आव० ५१। 
कमियागारसंपन्नि-दगिताकारसम्परह , इभित-नियुणमति 
गम्य परवेततिनिगरत्तिमूचक्र, आकार -स्थृलपीषयेव प्रम्थानादि 


ह्त-भायान्तम्‌ । उत्त= ३२९५, १३९॥। 

धती ~एति-आगच्छन्ति । भधर ७८ । 

हतो-आयान्‌ , भागच्छन्‌ 1 दक्ष ३७। भाम ८८१} 
वृ० त° १७९ अ। 
ददः-एकोन्रंशतितागरोपमस्थितिक विमानप्‌ । सम० ३५ 
दद्‌-इन््र , सप्तमधिनिख दैद्ान्तिकं नाम। सूर॑ १४्५। 
रेच्ौ-पूर्पदिकरीद्धान्निकनाम 1 टाणा* १३३ । 
हंदकफादया-तद्धियगिरोष । श्रता ४२। तीद्धियजनु 
विशव । जीवा ३९1 ~ 

दद कील-इन्द्रदोलं , गोपुरे श्ीलदिरोय । जौषा० ३५९, 
२०४1 गोपुरक्पादयुगसन्धिनिवेशस्थानम्‌ । अ प्र० ४८। 
गोपुरावयवविरोप 7 भौप० २। शरौपुरकपारयुगन्थिनिवे 
शाश्धानम्‌ । भग० १७५} पुरमध्ये । "दी, १५०1 
हृदफम~उम्भानामिनदर विजयदेवाभिपेफकलग्रा^ा जण प्र 
५० ॥ > १ 
शदकुभसमाणो -देन्ददुम्भतमान , महापुम्मप्रमाणदुम्म 
सदर । जीवा० ३६०1 

इद कुमारिथा-दन्दरभृमारिका । आव० ३४1 

इष केड-दन्द्रकेत्‌ , लोरमहनीयो ध्वजयिरोय 1 उती" ३०२7 
श्दकेत्‌--2न्द्रकेतु , रश्मिनियन्विते वेन्दय्टि । प्रभ १३५} 
इद्खीलयो-द्द रील ¦ भवर ८१७1 

इद्‌ गाई-नीन्दियजीवविदाप । `उत्त० ६१५ 
इद्गह-इन्दशरह, उन्म॑त्तताहेत्‌- + भग० १९८१ 


इद्मोवप-दन्द्रमोपरे , भ्रू तरयमममयमावी गौि्नेप । 


प्रत! ३९१ ॥ 


ददमोद्या -इन्दगोपक , भीदरिथनन्त॒विदोष 1 ॐीवा० ३२) 


परीच्छियविरेय । श्रता ४२। 


इदगोवसरमादय-नीं द्रयजीवमेदं । उत्त ६९५; 
इद्‌ गोवेह-दन्दगोपक , भाग कालमावौ पीरनिेष । चन 


प्र ३४} आवा ३५६॥ 


इषद्र्गदो ~दह 1 रोवा २८५ 


भावाभिभ्यघ्गौ दिगवलोकनादि , द्रे इगिताकातै, तौ ( इदग्णी- इन्द्रि , मदविद्चिय । राणा ७९ ॥ त० ० ८३५। 


अर्थदूखुदमनी सम्यक प्रक्र जानाकीनि। उत्त ४४। 


इदस -दन्द्रयका, ब्रद्मरातयान्ती । उत्ति ३५७॥ 


(९५८) 


{ विनिग 


„ भावार््वीमानन्दसागरसूरिसङ्करितः 


शक्ागा 1 








हेदरियतिग्गष्ो ~ न्दरियनिपरद, दन्दरियाणो - भोतादीन 
निप्रहः-दरतरेष्‌ सन्दाद्िषु राणेपाफरणे, पदचतेऽनगार्युणाः। 
आवन ६६०। 
हदियपश्चक्ये ~ इद्विध-भोत्रादि तरिमितं-रहवारिकिरयं 
यस्योतिपरसोस्तद््िगि‡ षाम्दरपरसगन्धस्सरीविषयशान- 
मिनदियप्रयघ्तम्‌ । भसु० २११1 
इृदियपजत्ति-इन्दियपरयाकति-ययः पातुन्पतया परिगमिता- 
दाह्यादिद्धियपरगोम्यदम्याण्युपादमैकदियीन्दियम्परतया 
` परििमम्य स्परशशदिरिषयपरिज्ानसमभ मवति सा। दण 
५ १८४ अआ) 
शदियपदधिपु्णो-गीविगनिदियो ! नि० नू» श्र" २६६ भा ॥ 
ददिययः-दनदिययरम्‌ , चशराकन्धियाणो यदं -स्वस्ववि- 
पय्रदणपाय्वप्र \ सीवा० ९६८1 
दृदियमुंदा-न भितिन््ियाः। नि चृ४ दवि ३७ अ 
पदियल्दी-दन्धियलन्धिः, पथेन्दयश्पिः) उच” १४५। 
इन्दियाणाभू-स्र्शादीनां मतिज्ञानावरणक्षयीपदामगम्भूताना- 
मेकनदरियादिजातिनामकमेोदयनि यमितक्रमा ग पर्याप्ठकनाम- 
कर्मादिसामध्यैतिदानां दरव्यभावरूपाणां ठन्धिरासमनीती. 
न्दरियसम्पः 1 भषर ३८५०1 
ददियलाध्ं ~ शद्रियलाधवे, इदरियाणि तस्य घरो वतते । 
्य० द्वि १०९ आ॥ 
ददियाद-दन्दियाणि-नयननातिकादीनि । उत्त० ४१५॥ 
्रदियारण-दन्दियादीनाप्‌ , एष््यविेन्दियागाम्‌ । विरे 
२६०। 
शदि्थाणि-इनदिमाणि-नयननारवशादौनि । सम १६ । 
शपरस, + छक ६६१ 
दुक्तरयडिसर्ण-एकोनविशातिसागरोपमस्थितिक विमानम्‌ । 
सर्म ३५७ 
्ैदुयसु--न्दुवमः, ्रह्मराजराज्ती । उत्त १५७७॥ 
दद-दनद्रः॥ याणाम २९२। महिनायप्यमिष्यः। सम॑ 
भ५२१- = 
शदो -दन्ः, भवधिपतिः । प्रसा५ १०५ दष्दनाद्‌--दन्द ~ 
भत्मा। प्रक्ता* २८५1 जीवाम १६६ इन्द्यात्‌-ईन्दः, 
सवेपिर्खा यभीगपरमरदयर्मसम्वन्धाज्जीवः { भाव ३९८ ( 
= भीय -सवेपिपयोषछन्पमोगलशगपरमैव्मोगाच्‌ । ठाणा० 





१३४॥ परमैशर्गोगाधुसदाय्‌ । उाणा० १९८ 1 भव~ 
पाल्यय्धिपाः 1 तत्वा० ४-४) 

दोक -एमरेनर्वियतिमागरोपमस्िरिरै बिमानमरू। म" 
३५॥ 

इधणपटिभामं - जदा फोटृषपटेणे भयगादि एताणि 
चेढत्ता पाविज्तेति भआदिर्गदेषेणं मार्ट विततधय 
जेण पदा कला ते दधणपदियामे भण्णति। मि चर 
द्वि ९५२ आ! 

दधणपदियामे-देभनपर्योयामे-केदरपपटादादिना पेण्यि" 
स्वा पाच्यानि फठानि। बण प्र १४२ आ। 

दंधणसाटखा-उत्य तणक्ररिषभाएा अच्छैति। चिन चू 
तृ० २१ 1 तृणकरीपकचवरस्धानम्‌ । बरु द्वि १५५ 

शद ~ऽतिङत्वा, परिधि । से° प्र° ३८६ ॥ दृलिषटतव- 
यस्मात्‌ कारयत्‌ भतु° १६। 

दद्कम्म-दतिकम्म, इति-सांवारिं दःस परम-अषप्रफरः 
करकृतम्‌ । माया० १४५1 

दरदहास-दतिदावः-पुराणम्‌ । आ।१० ५३॥ भग ११९। 
निर० ९३ ध 

दक -देरीवचनम्‌ । दिशे" १३१४। 

शुकद-कटि् वृण्विदोषः । ब्रू” तृ० ५२ आ! दैदणम्य 
तृणवििषम्‌ । श्रध १९८ ॥। धृणविशिषः। भग० ८०४ 

शकडदासो -दक्रडदा्तः \ उत्त २८६1 

शक्डए-खाष्देते वणरमतिमेभो। नि० चू ४० १२४ अ! 1 
दनस्पतिविदोपाः) सूत्र* ३०५७। 

इमि क्-एैकप्‌ -परस्परम्‌ । उत्त» ३८२ 1 

शकाद-राषरकृरविरोप. । विपा० ३९ । 

शक्तारसालंकारं ~ एकादशालद्राराः, स्वप्ा्रतश्यिताल" 
कराः | जं प्र ३९। 

इकखाग दक्वा", इ्िदीष; । आध“ १५९ । 
हष्टलागङरूो-दकवाइ ङ्यः, इुटविरुष । नि” भू ५“ 
१९० अ 1 आवन १०५६ 

शक्ता गभूमि-दकवकुभमिः, ऋषमजन्ममृभिः । स्र” 
१६० ॥ 

शयूखा गा-रदेवाकोवः, नासेयवंशजाः । भण ४८१। आओपर 
५८ । इययेनेदविदिषः 1 पहा ५६ । यथमप्रनापनिवसजाः! 
उणा ३५८ । ऋषमस्वागिवदाकाः। आयार १२०४ 


(१६०) 
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धुर -ग त्रीदखनमम्‌ 1 भग० ३१३। गन्नया सम्यन्धि 
आध १६६, १६७१ 


इडरग-दए्र-महन्‌ पिःफ़म्‌। रात १४१ 
टुरिकादि'-पदुपितरएमीहता भम्लरसा भवन्न, भार्‌ 
नान्च्थिताग्रखदिर्वा 1 ठाणा० ०२०1 
इदि-फदि -भमपौप्यादि । द° १०३। भवनपरिवा 
रादि ज० पर, ६२। उत्त ३५०। आवम्‌ १७८ ॥ 
रणा० १ ३२. ॥ 
शहिपत्ता-रदिग्राप्ता आर्या । प्रहा ५५॥ ऋदधिप्राप्ता- 
आर्यपथमभेद्‌ , अरईददाद्य । सम० १३५। 
ृद्धिन-इस्मरो । नि° चू° द्वि १६६ आ। 
इदिमत-टिमित -विर्मयनीषवणदितम्पत्तिमित । उत्त, 
५४७३ ॥ 
इद्विसिय-रुनिगम्या । भग० ४८१) 
दीदि । प्रज्ञा ४२४1 दस्मद्वि। नि चू प्र 
१३अ। भत्मरकिस्ूपा। परज्ञा ४६७॥ भवनपलिवारादिका। 
रीवा २१७) विम्य + जीवा २८० । विमानपरि 
वारादि । सूय २५८1 ठगा० ११६। अं पथिपि्ेष । 
उत्त ४८०॥ क्नकादिमुदाय । उत ३८५४। भाम 
्पौपभ्यादि 1 आचा० १५८॥ वरिमानवल्रभुपयाति 1 उपा० 
२६९ दीनानायदानादिका विभूति । उत्त° ४६५। शरावे 
कपकरगादिभम्पदाम्ौय यादिरूपा । उत्त० ६६८ ॥ 
द्ोगारव ~ कदिगौरम्‌ , शरदढा-नरिनद्रानिपूज्थाचारया 
दिवामिलाष्रमग्या चौर ~ ऋदिप्रप्त्यामिमानाशति 
सम्प्राथनद्वारिणा-पनोऽशुममावमौरवम्‌ 1 आव० ५५९॥ 
ऋद्रया-नरेन्दादिपूनालक्षग्या आसचायत्वादिलक्षणया या 
अभिमानादिद्वारेण मौरवम्‌ ऋद्धिग्प्त्यमिमानाग्रपप्ार्धना 
दरिणत्मनोञछममावो भावमौरवम्‌ । ठाणा० १५३ 1 
शण-अयम्‌ , अनन्तसेकतत्वेन प्रक्ष" { भग० ३८ 
ण मोद, षक््ममाणतया प्रदक्षान्नम्‌ । प्रश्न ० २। नम॒ ॥ 
पर ९६3! 
ईणामेच एपमेव । भरना ६०० ॥ 
इषिद~ददानीम्‌ । आव० ९७३॥ 
श्त -स्थितत + २६९ ॥। 
तर ~ मामा-यनाधुभ्यो विदिण्र । आचा ०४३) 


रागयत्तिर । व्य° द्वि° २५६ अ। अन्तप्रात कुल । 
आचा० २४३ । 

इता-ताता 1 आचा० २८६॥ 

इति-इति -प्रषति । ठाया० ३५३ । उपदरगने। सूर 
२८६। प्रन २५५} परिषमाप्तौ एवमयं वा । त्त 
६७! उपप्रददानाथे । विके १५३ । एवभ्रगाएरथं । 
दाणा० ५०३ । पूरवप्रकान्तपगमरक । आवा० १४५। 
दति वा अथ । नि० चू० द्वि° १३५७ । आमतेे परि 
समत्तीए्‌ उवप्पद्रिस्गे था। दद्म वृ० ६१। हेतौ । 
आचा। १००। उपपरदधनि । उ्च० ५७० । देश» ७६। 
आर्थं । उत्त ५६१ । प्रत्येक पयविस्वरपरनिददेश्थं । 
उत्त ८। आयय) आद० २८। प्रस्यातगुणानुवाद 
नार्थं । भय ६५! एवप्रकारा १उणा* ३५४। 
भतिकन्तव्य-इतिकैन्य । भावे २१३। इत्तिकरैव्यता- 
आददीनिकषषे सपूणंर्वन्यताथं । आाचा० ५। 

दतर -रेत्वरमू्‌-अल्प्चलीनम्‌ । विषे २४। स्वल्प । नि 
चू प्र १८९ भ। परिमितकाणम्‌ ¦ दश २६1 पतुर्भादि 
पण्मासान्तमिद्‌ तीर्थमाधरिय ¦ ठाणा० ३९४ ॥ परादपोपग 
मनपिक्षया नियतदेशप्रचाराभ्युपगमादिद्गितमरणम्‌। भावा० 
२८५1 

तरक -इत्वप्कम्‌ , स्वनल्पकाट, नियतकालावभिक । उत्त 
६०० ! 

इत्तरकालिकं -प्रथमपश्चमतीधकरतीयैष्वनारोपितनतखय दव 
रकालिकम्‌ । ाणा० ३२३ । भतपकालिक्मू । भग० ९०९। 

शत्तरा-दत्वरा, ये कल्पमाप्यनन्तर्‌ तमेष क्त्पग छवा 
समुपरयास्यनति ते इत्वर । प्रह्णा° ६८1 स्वल्पकरालभावनी! 
अनु० १२) प्रस्तुतकल्पपरिसमाप्तौ ये भूय स्थिरक 
प्रतिपथन्ते ते। चू० प्र” २२७ आ। 

इत्तरिषएटे - अत्यकाटीन । भेग० ५३१॥। नि चू० प्र 
२३९ अ 

ह्तरिय इत्वरमू-स्वत्पकात्मावीनि भाव ८३८। उत्तर 
शुणप्र्याख्यानम्‌ । आव० ८०४1 अत्पकालिक दैवमिकाटि 
प्रतिकरमणमेव । आव० ५६३। 

इत्तरिय दिसं-रतरं दरम्‌ आार्बरक्षणाम्‌। ध्य द्वि 
^०्०अ ६ 


(ष्च) 


[ श्तरिय 


अस्पपरिधितसैदान्तिकरस्दुकोषः दन्दरियदुणिंहितवोयिकौ 
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श्तरिय ~ इत्वर, भरतेरवतेषु॒प्रयमपविमतीयंकरतीय- इत्थिवेय-खीवेदः, श्रियाः पुंस्यभिकाथः । जीवा १८। 


प्वेनारेपितमदात्रतस्यं धक्ष्य विद्यम्‌ \ भर्त ९३, 
अथनश्ीलम्‌-स्वल्पकालभावी 1 उष” ३३५। इत्वराः- 
भरतुतकन्पपरिसमाप्तौ ये भूयः सखविरकस्य प्र्तिपयन्ते 
तै! वृ* भ्र २९७ आ। 

इ्तरियतयो - दत्वर्तः स्वल्पा अनशनहपं तथः । 
उ ६.०} 

शृतरियपरिगगदिय।गमणे-तत्रतवर्कारपपिगरदीता काठ. 
शाभ्दलोपादित्‌. इत्वरपरिष्ीतागमनम्‌ , भादापरदानेन किव. 
न्तमपि कान दिवममासादिक स्ववशीकृताया गमने-मैधुना- 
सेवनम्‌ । आष० ८२५। 

श्तिरिउग्गदो ~ दकसातिदेद्रिताण यौशमणटा इरि 
उष्गदो भवति । नि चू प्र० २३९ आ। 

इचिरियं -दत्वर, स्वत्पकाठिकईं दैवसिकरात्रिकादि । राणा 
३८० 1 निग चू प्र ३५५ आ\ 

रैर्थथं - हत्थं तिष्टतीति त्यस्य॑ । प्रहा १०९। मारका. 
दिग्यपश्रीञे वरेशमथानाद्ि तत्‌। दा २५८! 

इत्थं -मनेन प्रकरणिन्पे त द्वाव श्यत, मनुष्यादिव्वम्‌ ¦ 
भग० ११९ 

परथर्थै-र्य्म्‌ , एनमधम्‌-अनिरस्वि्यदूनरनागिना रकग. 
निगमनलक्षगम्‌ 1 भग० ११३॥। 

दर्थिकष्टा-सीफ्था नगं ख्ीषु वा केथा, विक्रथायाचतुर्ध- 
मेदः ठाणा= २०९ ॥ दुश० ११४। 
प्त्थिपोसपए-रीये पैप्यनीति स्रीपोपरः, अनुष्रनधिदेष-+ 
सूत्र १११। 

शृ्थिरयणे- खौरतनम्‌ , च्रवर्तः पनम पथेन्दियश्नम्‌ । 
साण्रा* ३९८ 

त्यि ~ नीन्िकिम्‌ , प्रीन्वस्योपसक्षणमियथैः । प्रता 
१.५1 

शत्थिवरडः - शीय्‌ , कषीनिजिपतिपादिका भाप । प्रहय० 
२४९ 

इरिथिवेष ~ श्वाय, श्रियाः पुरासं प्रसभिलाप, । प्रता 
४६८६१ 

इत्थियेदो ~ अनो भगुलमय डाहो भगुवकतो दि चष्िनि. 
माग दिनो कुषुभम्निममाणो दणिकेो ! नि चज दि 
१ भे 


इत्थिसंखग्गी-भकलाहमयदावादि \ दश पू १७१ 
इत्थिसंसत्तो-त्पंकत-स्ीपम्बन्धः ¦ प्र्० १३८। 
इत्थिसागारिप्‌-ललीजनः । नि० धू० तृ० १० अ) 
इत्थिसखागारियं } नि° घु द्वि" ३४ अ। 
शर्थी-दी, पुस्पोत्तमवासुेवनिदान कारणम्‌ । माब १९३ ॥ 
इ्यीड-खियः, गषटमः परीपहः । आव ६५९ । 
त्वीणस्सियः ~ इत्ववेगे वि वे नपुंसकेदेमपि केति । 
नि० चू° द्वि २५अ/। “ 
इत्थीनासगोक्ते-लीनामगोत्रम्‌ । आव १९०॥ 
शटथीपण्डाद-स्री उपलक्षणमेतत्‌ पुरो षा प्रतौति प्रस्वेदे 
मिथुनकम्मे समारमते व्यर्थः 1 व्य द्वि° १९५ भा॥ 
इस्थीपरिण्णा-स्ोपरीजाप्ययनम्‌ , सूत्रकृतकग परषमश्रतस्क- 
न्धे चतुरधमध्ययनम्‌ । रमर ३१। 
इत्यीपसछुधिवलि भं -स्त्ीप्विनाश्नितमित्येकशरहूये तजः तीय 
परहेणात्‌ स्मीपदयपण्डकविवर्जित हयायालो्वनादरिरहधितम्‌ । 
† "दथ २२३५७) 
इत्थीरूवं ~ अणमरणा इत्यीसयं मण्णि । नि० चू० प्र 
७७9 ॐ} 
्र्यीविग्गह-लोविपरद., व्रीशरीरम्‌ । दृश० २३७॥ 
इत्यीपिपरियासो-षिया विपयांब घ्नीवेपर्यान"-भवह्मा- 
सेवनम्‌ । आव ५७५ ॥ 
, इरथीयेदे-खयेर, न्वियं ययवरिपरनस्वमावतसतरेषंबन्धवि, 
| पाकतथ वेदयति -जापपतीति, धगिकादिकः छीस्वभावाविभा- 
वरे शायनित्ति ) सत्र ११२ 
इदुर-मम्यादिदश्वनकारि तदिदृरम्‌1 अनु» १८१॥ 
शद्धे-चिततं। नि चू० प्रण ३६ अ! 
इन्द्र कृपः-उंडतम वृ पविरोष. 1 आव ८२७ ॥ 
इन्द्रजालम्‌ -उटकम्‌ । दग २५४॥ 
इन्द्रनीलः ~ रत्नवि्े-। -गीवा० २३। आव० 
२५९ ¦ प्रना० ९१ 
इन्द्रियमोनचरा-षिषयाः । आव ५८८॥ ~ 
शन्दरियहुष्णिदितकायिा-भयेन्धधर --पोतातिभिहुष्म 
भिहिनस्य उष्टानिषटवरिपयप्रा्तौ मनार्मदनिर्वदद्रारेणापयर्भ- 
1 मार्ग पमि दुवयवहिवनल विया । आव० ६११ 








१८१, 


(षर 


{ इन्द्ियार्थरहः 


भप्चायेश्वीभानन्दसायरसरिसङकरितिः 


` इलादेषी ] , 








` इन्दियांथविग्रहः-स्परदीनाीन्द्ियाणा वे स्प्ोद्यो अथाः 
तेय -भवप्रहः-सामान्यमात्रज्ञाने । री १५४ 
इन्धने-गेम ओ भण्यते! ओष १९९ 
इन्भ-भमरहतीति इभ्यः । बृ प्र १९९ अ \ अदुदव्य. 
निचयान्तरितो दस्यपि न दद्यते । इमो-दस्ती तद्भमाणं 
द्व्यमरतीवि निषतादिम्यः \ ० भ्र १९२१ दस्मा 
णद्रविणरादिपतिः। ओौप० २७। अर्थवान्‌ ¦ ठाणा* ४६३। 
यददरव्यनिचयान्तरिततो महेमो न दृदयते, ओौप० ५८॥ 
इममरैन्तीतीभ्याः ~ यबुदन्यरदूपान्तरित उच्दितकरदलिका- 
दण्डो दृस्ती न दृस्यते वे। ठाणा० ३५८। मदाधनाः! 
भग० ४६३। धनवान्‌ । प्रतता ३३०। ईमो-दस्तौ 
तयमा द्रव्यमर्वीतीभ्यः 1 यत्सत्कयुीडतरिरप्वरत्नादि- 
द्व्येणान्तरितो दस्त्यपि न दृदयते सोऽयिकतरदरव्यो षा 
इभ्य इयथः । जीषा० २८० । अनु° २३। यावतो 
्रग्यस्योतकरेणान्तरितो दस्ती न दयते ताद्‌ दव्यपतयः ! 
गरभ्र° ९६। 
इन्भेजाति ~ मातिपक्सविसुद्ा दग्भजाई । नि० चू० प्र 
२९० अ। बिषिष्टा जातयः। ठणा० ३५८॥ 
&मेपि-इदमपि, इतिपूरकेऽपिशब्दः +° आचा० ६५॥ 
शरमेसु-दमेषु 1 भाया० ३२९। 
स्य दतः, आाटवाव अस्य । उक्ञा० ११९ । आगतः । (मर२०)। 
दय्िदि-दत इदानीम्‌ । टाणा९ १४३ । 
बयपदटा-दतिग्रणः प्रधानाः, वाग्मिनः । उपा ४६1 
श्रयर-इतर, रजोदरणनिपद्या ओपप्रदिकं कार्पारिकं ओह 
बे चीर, सार्पो वा। ओध० २३१1 दतररष्टेन रजेदर- 
पनिषयोच्ये ओपन २३। 
दयरेयर-दतरेतदः, द्रतरेलरमरयोगः \ उ» ९२ १ 
परिमा -र्रणमोया, पथि दरा शर्मोप -गमनागभनम्‌ । 
आध ३५॥ 
इरिमायददि ~ परयापिभिकः, देययोगग्रययः कर्मबन्धः, 
भि्याश्यनि श्रयोदयं फरियाखानम्‌ } समर २५1 
शररितासमिती-शीवमएमणयुगमेधतरशिद्विरम भप्यमाषिनो 
संजमोककरणुष्यावणणिनिप जा गम्या खा। निन 
शून धर १६अ। 
५ श्रिमदिर-समीमन्दिप्‌ , सदम्यायये, प्रभूतस्य 1 
दशन भल 


इरिया-ईएणमीर्या-गतिपरिणामः 1 उत्त ५१४) वर्मी । 
उप० मा सा० ३९० । ईर्या-आवाप्रकन्पस् दाद 
मेदः ॥ आव० ६९०1 दर्था-गमनपर्‌ । भग० ३२३। र 
पमीर्या-गमनमिदर्थ. + भाचा० ३०४। दर्या-आचाखक- 
स्प द्वितियशरुतस्कन्धसय तृतीयमध्ययनम्‌ । प्रश्ष° १४६॥ 
द्या -पमने, दर्यां कम । आव० २६५ । इया गमन्‌ । 
भेग० १०६॥ = 
दरियाई -ैयादि, संयमविपया विराधना । मोघ ८०) 
इरियामि-ररे-गच्छामि गोचरचर्मादिषििति । उत्त० ४४५ 

हरियावह ~ ई्या-गमने, तरधानः पन्था श्रयापिथ. 
आव ५७६। 

हरियावहकिस्यिा ~ ईर्यापयश्षिया, या उपशान्तमोदादा- 
रभ्य सयोगिकेवलिनं यात्रदिति ) सूत्र ३५४ । 
इरियावदियै-रे्यापयिकी, ईर्या~गमम तदु रिपः पन्था 
मार्गस्तत्र भवा, केवलकाययोगप्रययः कर्मबन्धः इषे. ! 
भेग० १०६ ॥ दुरणमर्या -गतिस्तम्याः पन्था यदाभ्रिता 
रा भवति तस्मिन्‌ भेवमध्या्मादिाषटमि पेर्यपिपिव, 
पथित्थरिष्च्येयोपयिक्म्‌ । उत्त ५९५ । 
इसियावद्िया ~ धर्याप्न्रया, क्वियायाद्वयोदशो मेदः \ 
आव० ६५८ ! ई्यपिथिवी ~ ि्ातिकियामण्ये व्ियति- 
तमा। आव० ६१२) रोरयापियिक्री-गमनेप्रधानः पन्या 
दईरयापिथस्नत्र भवा । आन ५७३ । ईयप्ियिगी-येमण- 
किया । वृर तृ* २७! ` 

इदूरियासमिश ~ धर्यामभितिः ~ निरवचपप्रतिष्पा + प्रपर 
१४३ । दूयममिःतः-आयशयकाथेव सममा स्वनो वुग- 
मात्रनिरोकषादुकतस्य इरमयन्तपदा गतिः । तयार ९-५१ 

श्ूरियासमिप द्रण -गमनमोर्या तस्णं समितो-दुतावधान, 
पुर्तो युगमाग्रभूभागन्यस्तदृषटिगाम्मदय्ः । आचार ४१८४ 
दटदा-दिगधते चतुर्दरद. । राया ७१। धस्चन्धम्य महि 
पनाम । ममम ५०४८ 

इ्दाद्पुत्त -मम॑येयः । (मर०)। 1 

श्रादेयया ~ ्टारेषव, इसषदननगक्याता + भावन 
३५९ ॥ 

इृटादेधी-पथिमरसश्वाएलष्या शिदिमाते। भाषन १९९॥ 

[ पुथन्‌-ायाः धमममप्पयनप्र्‌ । विगम ३७॥ पषा 

¡ चनुध्या प्यमादिपूमरामद्ण्िा 1 3५ प्रर १९८११ 





(१५४) 


[ इ्ेटोगासंसखप्पभोगे 





आचार्यश्रीभानन्द सागरस्रिखडलिवः 


ईसा ] 








इहस्ेगाखंसपष्पमोगे - ददलोकाससा्रयोय , इटलोक ~ 
मनुप्यलोकस्तस्मिन्नाश्चसा-अभिसयपप्नयोग + आबे ८३९ 

इ्दलोगी-इदणोर , मनुष्यलोक 1 आव० ८२४०1 

इदलोयभयं ~ इहलोकमय-मनुष्यादिमजातीयादन्यस्मान्- 
ठेध्यदिरेव भयम्‌ । आव० ६४५१ 

इहलोयसंवेय णी -ददलोकसवेजन), खवेजनीक्यायास्तृतीयो 
मेद । दश्च ११२१ 

इ्हेहे-विप्साभिधान सम्प्रमख्यापनार्थ, यदि घा इरति ठोकरे 
इदेद्यस्मिन्‌. शत्यौ 1 उत्त० ४०९६ 


इद-दईति , गडरिकादिस्पा । जीव्‌!* १८८ ज० पर= २९॥ 

ईति ~ इरितविगेष । भग० ८। ान्यायुषद्रवगरारिरल 
भमूपकादि । ज० ४० ६६॥ 

ईती -ईति -पान्यागुपद्रवकारी परचुरमूपकादिप्राणिगण । सम० 
६० 

हष्सि्तपरतीपिसिते -व्यवदारविरोप 1 विते ६२४ 1 

ईरियद्धा-श्याविशद्धपथम्‌ 1 यणा० ३६९०॥ 
सिथि-यमन । उणा ३४३ । ईरणमीया-गति परिणाम । 
उत्त ५२४॥ 

हैस्यियदिया-दरयापथिकीर्यि, योगमातज कर्मवन्ध । 
आव० ६१२॥ ईर्या-गमन तव्घान पन्या-मा् ईर्ण 
पथस्त्र मयेभेर्यापरयिर- केपरलयेगप्रयय कम्म 1 भग 
३८५ ! आवं० ६४८, ६४९ 
हैरियावदहियाकिरिया ~ दर्योपथिकक्रिया-यदुपशाम्तमोदा 
दरेफ़व्रिधकम्मेवन्धनमिनि। ठाणा० ३१६१1 
ईरियासमि- ईर्यापमिति , दयया समिति , दर्यविषने 
एरीमाविन चेध्नम्‌ । आवन ६१५१ रथशङ्गन्यानवराटन 
कान्तेषु भवेयु स्रदिमष्ताप्तिषु प्रस्विविकतेषु पथिषु 
युगमाग्द्टिना भूत्वा गमनागमन क रीष्यम्‌ \ जाव ९१५1 
शोपत्यय -हैरणमोयो-गम- तेन जनितम्‌ । मूत्र १२१ 
हेयापियपर्ताः-योगसयमम्प्ता ॥ व्यार ९-*< 
शर्यादिश्ुद्धि-दया-गमन्‌ तम्या व्रि्भ्ुगमाननिदितद्ि 
ठेत्रभ्‌ 1 रागा ३६०॥ 

हृटिकागतिः~गतिगिरेप ज प्ता १५१ । -ठी* १५३ ॥ 
दवम -कग्वारपिदधेप ॥ प्रभर\ ८८॥ 


ईश्वरकारणिकः-क्ियावादिद्धितीयविकल्य । हम ११०1 
हैश्वर^सरणिनः-किपादिदधितीयविकन्प ! खाया २६८१ 
हेश्वरपु्ः-दभ्याना पुमे शुन ॥ नदौ २५८ } 
हृश्यरघादिनः ! आव ८१६1 
इषन्कुःटिखा-दुण्डरीमूता । ज० ग्र» ११३1 
हेपा-पत्रतरशेप 2 ज= अन ५५) राज" ९२) 
ईृखक्खो -शाख्य , ईशनमेषवयमातमन ख्याति गन्तर्ूत 
ण्यर्थतया ख्याप्यति-परथय्ति य॒स । जीवा० २१५) 
ईेसत्थ-दपुशाखम्‌ , धनुत्रदे । आव० १२९ ॥ प्रश्न ९७। 
धणुवेशादि-धुरेदादि ¦ नि° चू० तृ० ०० भा। 
हेसत्थसत्थरटचरियाफूसखो ~ शप्वघ्रशक्चरथवर्यादु 
शलं 1 उत्त २१४। 
ईसर - ईशर , भोगिकादि अणिमायविधैशव्यु्तो बा । 
ज० प १२२1 ठवणे उक्तरपातालककका । माणा ४८०, 
२२६) प्रमुरमाल्ादि ) अन्ते १६ । सिमत्‌ 
जीवा० ३६५। युवेराजादि भोगि वा। प्रन्नः ५६1 
भोगिररादि , अणिमायष्टविपेश्वयु्तो वा । जीवा० २८०) 
वृ तु० रभ आ। युवराज, अगिमर्यनुक्त ! 
ओप ५८ । प्रतता ३१०, ३२७ 1 महेश्वर 1 प्रप्र 
३३) प्रधान, प्रमु, स्वामी 1 अधवर ५०३१ भूतवादि 
कव्यन्तरे्र । र ९८ । धुम द्ये' देधे स्त 
इश्वर, सो य गमभोनियादि। निर घृण प्र २७५ अ॥ 
गृहस्वामी । अष्या० ४०, ३७० \ द्रन्यपति । उक्त 
३५२ । युवशज माण्डलिशेऽ्मालो वा, अणिमादि 
शययुक्तं दर । टाणा० ४६३ । युज सामान्यम 
क्ोऽमालश्च । अतु० २३ दुवेयज 1 भग ३१८1 
युपराजादय । भग ४६ । ओौप्० १४१ युवराजा) 
रति १२१॥ 
हेसरस्स-पातास्कल्श 1 समम ८५७ । 
शेसरा-दशवरा , युपराजा , अणिमधर्ययु्ा । नन 2१ 
१९०॥ 
ईसरिष्ट र्ध, मडग्य य रथानम्‌। मावर ६४१) 
ईसरी-दथमी, सोपारके भापिक्राविदाय 1 भावन वष्र 
र्स्य - टा, पिदणिचदुमगिनदम्याभ्यन्तनिका पव्‌ । जगार 
१७१ 1 ईद लंश्यालाव्नदिषोने आया सपद । यर 
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ष्ट ] 








१९७१1 रस्या -परतिपकताम्नुदूयोपम्भजनितो मर्मरमिदोष । 
अर ६११ 

ईसाण-रयान -रंशानावतंमकाभिधपिमानोपलक्षित द्विती- 
यम्य । अनु ९२1 

ईसाणवडिसप्प-दशानावनतकं , दृशान पमायेऽर्तमक 1 
जीवा० ३९१॥ 

दसाणवडेसप्‌ -दशानपरपेनद्विमान ॥ भग २०३ 

स्साणा-दृशानरेवलोरनिवातिन दशाना , द्वितीयो देवलोक । 

पहा ६९ पूर्मोत्तरदिोगनाम ¡ ठाणा० १३३1 

देलाणी-पूर्ोत्तरदिधोणनाम । भग ४९३ । ठेशानी ईका 
„नगण, पूर्वहरम्ववतिदिक्‌ । भवन ९१५1 

हसाणे-द्वितीयरस्पे्र । उाणा० ८५। अहतोराभस्मैक्ादश 
सुदसनाम + सद्र १४६। एकादशमुद्तनाम 1 अ= प्रन 
४९१ । दवलोकतरिरेष । भवि० ११५ ॥ 

शसि -पत्‌ , मनाक्‌ । जीवा० १८१ । 

शसि गो्वखविणी-ईवरोावलम्बिनी, ईथत्‌-मना्‌ तत 
प्रम्परमास्वादतय परित्येवाप्रतो गन्टति ओटेऽवरम्बते- 
रगतीतयतशीता । प्रनार २६४) 

शसि यओणयकाभो-श्वदवनतकाग ! भाव० २१६५ 
सि तेवचिककरणी -श्पापघ्राधिररणी, ईेपत-मनाक्‌ तपने 
अक्षिणौ त्रियेते अनयेति। पा ३६४1 
ईसिपध्मारमभो ~ रईषटराग्मारगत ~ ईषदवनतकाय । 
आयण २१६॥ 

ईसि पोच्छेदकड ~ ईपद््युच्दक्डमा, ईपन-मनाक्‌ 
पानन्य-छेद सति तन उर्र कटुका एलाद्िम्यम्परकत 
उपलक्ष्यमाणतिक्तवी॑ति । प्रह्ा० ३९४ ॥ जीवा ३५१॥ 
ईसि-हवत्‌, मना 1 प्रतता ९१ \ आच ८५७ + ईषद 
ग्भारानाम । परज्ञा १०७ । निदधदिटानाम । रल्नप्रमावपक्षया 
हेस्वत्वाद्‌ $पत्‌ 1 उाणा० ४४० ॥ समन २२1 
शेसिगि-सरस्सद्रली-्वक्‌ । नि चूर नू ६३ आ॥ 
ईसिपेचदस्सक्खरुष्वारणद्धा -अगरोभिरालमान । उत्त 
५७७ । ईपदिनि-स्यल्य प्रयलापेक्षया पानां हस्वाक्षसाण्य । 
अईरछलहत्येदरूपाणा्चरणमुचारो भग तस्यादा-कालो । 
सविक्ता ते उ्चा्न्त । उत्त ५९६ ८ 1 
'सिपन्मारा-दषतप्रग्मारा, ईव द्वारकान्तयुदपवघ्ता अन्ते 
सिति! अदु ९२! विरथित्यनाम, धराम्मारस्य हस्व 





त्थादीपप्रगमार्‌ष 1 यागा ४४० । ममन ०२ [ निदि ॥ 
आव ६०० । 
हसी भोष्वदषिणी-दषतोशपरम्थिनी, पदु भोश्मय- 
रुम्यते-तत' परमनिददृषाम्वद्गुणरमेषेततवा तिति 
पत्त प्रयति । जीर ३५१1 
हसी तेवच्छिकरणी-देयत्ामरकिपरणी, प्िनिनेतगण ता 
करणी 1 ओवा० ३५१1 
कसीपभ्भास्गए-दपग्मारगन 1 भार ९५८ । 
इसीपत्मारा-श्य प्राग्भार, निद्धभुमि । आगर ४४२1 
अष्टमभमि , अन्याभूमि + आव ६०० | परमनवार्गिदि 
दोजनलक्नायामयिष्कम्मप्रमाया शदस्करिकसगथा निद 
शिला प्रता २२८। दषदू भपो रत्नध्मायपेक्षया ्ररणार्‌ ~ 
उन्यादिरक्षणो यस्या या। ठाम ०५११ निद्रभिग ॥ 
प्रसा १०७१ ईंषन्‌-भनपा गोजनाग्यद्वस्यपमनतया- 
दिारक्षमिष्कम्भान्‌ प्राग्भार पुदूगरनिवयो यस्या सा। 
सणा० १०५ ॥ 
दसेणिभा ईइनिनिङा । जन प्र १९१1 
हह -रेहते-पर्माटाययनि । भा7० २६ । 
ईह ते-पूरवापराविरोधन पर्याराययेनि ॥ नरी ०५५॥ 
शा - अन्ययर्मषटनप्रम्तश्वयायामिसुम एवे योध + 
विदो १७०) यदरथायदोपखोचनै । भग ३४४॥ गदः 
ोमिमुग्य ज्ञाने । भमर ६३३॥ शहयायाम्‌ः ईत्नमीन- 
सतामत्वयिना व्यतिरेरिण) चार्थनौ पम्लोयना । पिनि 
२-६ 1 प्रितरं । शमर ११५१ अवप्रदाटुष्रकालमवा- 
यात्पूव सद्ूनायतरिलेयोपादानाभिमुलोऽद तायि पपगिव्या- 
माभिमुच ग्रायोऽन मधुग््वादय शद दि" स्दधर्मां नदयन्त 
न सरङ्र्यानिषगतादय दाद्गदिलन्दषम) दयेद्पो मभि 
विरोध + शै १६८॥। ंदनर्मदा-मवर्षपर्यायगे न्म्‌ । 
नदी १८९ उहनमोदा-सनामर्पानामनयभिनौ स्यनिरै. 
काण च पर्याल्चना। अव्र १८॥ तदूयगूर्मनाप- 
वरिशूयालेचनम्‌ १ आकर «१ दैनमीटा--पदुभूतेर्यालोन, 
न्या चपर 1 ग्ला ३१०॥ न्दौ १९८॥ भ्िमिदमियप्‌- 
तान्ययेव्येवर रदथायेचेनाभिसमुा मनि यग! ओं4 
९९1 सदुर्थरय्मिननिङा 1 दय १४६॥ मन्दी 
तिङ्दयान्छेयानुगमने । निश प्गिरिपनिन्य । तयाग 
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आाचार्यश्रीजानन्द सागरसरिलङ्ककित, 





उखवद्धपौदफलमै ] 
-=--------------------______-~_~_~_~_-~-~ ~- 





1१ ~ १५॥। भवम्रहार्थगतासदूभूतमरदूभूतविरोषालोचनम्‌ उंवर~उदुम्बर , बहुवरिजगृक्षविरेष 1 प्ररे० ३१। भग 


राज १३० 

ई्टामिग-दईदागृग खक । भगण ४७८। ज० प्र° ४३। 
जीवा १९९ । नाख्वदिधिविश्ेष । जीवा० २४६ । ज० 
प्र० ४१५॥। आटन्य पशु 1 आचा० ४२३1 

इ्टामिय -दहाख्गा--ग्र 1 राज २८॥ 

उ 

५ ४ 

उ-उन्छ-मक्! मध्‌" १५४ । अन्यान्यवेदमत स्व- 
स्प स्वल्पमामीलनात्‌ । उत्त० ६६५७। जुगप्छनीय, ग्यम्‌ । 
सून १०८ 1 श्यम्‌ । सूच ५४॥। अत्पात्पम्‌ । प्रश्न 
१११। छादनायुत्तस्युणदोपरदित । भआचा० ३६८ । अज्ञातं 
पिण्डोन्छपुचकत्वादिति साधोश्पमानम्‌ । दश० १८» 
एपणीय + आचा ० ३७६ 1 उञ्धतते-अल्पाल्यतेया रच्यत 
। हति, भक्तपरानादि । उणा० २१३। 

उखवित्ती ~ उण्डग्रती~कणयाचनर्ति । आव ० ७०५। 
न्य द्वि° ३५९ भ। 

चैदधविही--कणयाचनरत्ति 1 भव ७०५ 
उंजणं-अवम(खोतुअण । दशथ० चू ६९॥। 
डैजण-उश्मनम्‌। उत्वेवनम्‌ । देश २२८, १५४ । 
उजायणा-चातिष्टगोनस्य नामविदोषे । ठाणा० ३९० ॥ 
उजेजा-उरिमभ्येन्‌ । दश ० १५४॥ 

ऊंडअ-रण्डक , पिण्डकं 1 ओघ० २८९1 
उडग-उन्द्कम्‌ , म्थण्टिटम्‌ । दश० १५६॥। 
उडन्त-उदरेष । ठार ५२५1 

उंडया-प्रन्यय । नि चूर प्र २४५ भा 
उडि-य्राम्‌। व्य द्वि" १६७ भा। 

उैडिका-यदः ह° >° ३२ भ! 
उेडभ-उन्दुकमू-म्यानम्‌ । दश १७० । वरर प्र २०्दभ। 
उडेस्गा। नि चूण द्वि° १२५ आ। 

उदेर्य-यथ्का । आवर्‌ ६८० ॥ 

उुश्रर उन्वुर्‌. 1 प्रध्र ८। 

उदु-उन्दु-युराम्‌ । अनु २९1 ॥ 
उदुर - उन्टुग -मृध ॥ आचर १२६1 आव्रज ‰५१।। 
उन १०९ ॥ नि० भून दि २२ भ 
उशुरवो-युनन एपारिणन्दकरण्म्‌ । भनु» २९१ 
डदोष्याप-भरोद्िया, ययट्पनिदृहिता पून प्र १०१अ 


५ 


८०३1 चतुर्धसवनवारिदेवस्य गक्ष । संणा० ४८७1 
उम्बर्‌ । व्य० द्वि ई६२ अ । गिदैको। नि० चूर दवि 
< आ! ॥ 
उवस्द त्त -उटम्बरदत्त , दु सविषा स्तममभ्ययनम्‌। पिपा 
७८ । प्ाररटखण्डनगरे सामरदत्तसार्थवाहमुत 1 विपा० 
७४1 जक्षविशेय । विपा ७४। 
उवरमेयुं ~चूणीविरेष । आचा० २३५८1 
उवरवच्य~-उवरस्स फला जत्य गिरिउडे उचमिज्जति त 
उवरवच भण्णति । नि० चूर प्र १९२ आ। 
उंवसियि-गरक्षविरेष 1 मय० ८०३। 
उवरो-उदुम्बरदत्त, सार्थवादुत , द्‌ खविपा राना सप्त. 
ममध्ययनम्‌ । विषा० ३५ 
उ-उपयोगकरणे । आव० ४४९ ॥ 
उअत्तं~उत्तीणम्‌। नि° चू° पर ३४५ आ। 
उभरदते-उदत्दन्ति -येन वा ते वा परषिसीठ । द° 
२३३ ॥ 
उभादहणित्ता-उपाहस, समीपमानीय । दृश० ५९। 
उदति-उदन्ति उदय यान्ति। उक़ृ* ४८६) 
उदभोदेप उितोदय , तिदधौ वायातपरम फलमिति द्रशन्ते 
राजा। अवर ८००॥ 
उद्ति-य्दी् ते, उदेराऽ्वस््ां नयन्ते । आवृ ५९५९१ 
उदडष्णा-अवीर्णा! उत्त ३५० 
उद्र -उदीणं पिपा साप्त । भचार १५१॥। 
उईरय-उदीरर्व-परवरतकम्‌ 1 प्रश्रे ८६1 
उररयद-उदीरयति-अन्धान्‌ वातान्‌, जलमपि चोन्‌-ग्रपन्येन 
रेह्यति 4 जीवृा० ३०५॥ 
उउ-~उत! निन चूण प्रज ३४८ अक्रतु । मगर ५४३। 
श्रतु-रकतरूप , शाषवधरमिदधो या । रतत ततरक्षग । उणा 
३१३१ १ 
उञवद्ध-क्षदुव्द उच्यते शीनकाख उण्णकारथ 1 आप 
१९८॥ श्दुबद । भवर १८९1 दीतोध्यकाकयो 1 भोष^ 
२०५॥ प्नीनोष्यकरादौ भिकितौ क्व भण्यते । आपन 
१३११॥ 
उटउय््फीदफाटम ~ म पक्म्पभ्यनपरे वीटयकातिना 
यन्पनानि युदया दयें न कगेत्न यायास्ता 


(१६८) 


{ उखयदोग्गहो 


अल्पपरिचितसैद्धान्तिकराष्डूफोष. 


वफ़लिवावाप ] 








वम्ृतसस्तारर सोऽबद्धपीठफलक तप्‌! व्य प०१६४अ॥ 
जो म पक्स पीढफपिादियाण बते मोत पदिलेदणण 
करेति सो घव उदग्नदपीह्रगो भयवा गित्रधणिय 
सभारथा गिच्चुर्थरियषयारगो य उउद्धयीढरफठगो भणति । 
निन चू* द्वि° ९१ अ! \ 

उउयद्धोगगहो -छतुवदाविप्रर । नि० चू० प्र २३९ भ। 

उउपरियद-तपरिष प - ऋत्वन्तरम्‌ । आचा० ३२० ॥ 

उरउय~परधनुन कालोचित । प्रभ्ष १६२॥ 

उउस्षधी~-फतुमन्वि ~ऋतो पर्यवततानम्‌ । भाचा० ३२५७॥ 

उङऊ-छमु , मानद्वयमान । भग० २११॥ ऋतु । अचा 
३९५॥ 

उञसंवदठरे-तनो-लोकपरसिडा वहन्तादय तदून्यव 
हारहैतु सवत्र शऋतुमपर्र , चृतीयप्माणदवत्सर + 
जण ध्र ४८७। 

उपष्-दिल्ये चनुर्धमेद्‌ । भनु* १४५॥ 

उकट्टणं -गादतरम्‌ । नि० भूत प्र ११५ अ। 
उदयेण - ऊषु कयनयुत्कवन-दीगयुम्य गुणोतप्ति 
दिनम्‌ । उत्कोचा । रज० ११५ ॥। 
उक्ठंचणदीय-ऊ)वदेण्डयत । भग० ५४८ । 

चष्छायेण प्रा -उत्कथनता-मुप्यव्नप्रा्तम्य समीपत तिविद 
ग्धचित्तकषाधरे ्षणमव्यापारतमाऽवस्थानम्‌ 1 जौप+ ८१॥। 
सुग्धववनपर्तस्य समीपवर्िविदग्धचितर्गाय क्षणमभ्या 
पारतया भवम्धानम्‌ । राज २९५॥ 

उक्तो ~क न्त , आयु छेष यत 1 उत्त ४९०१यब््‌्‌ ~ 
स्वमपनयनेन चिज । उत्त ४१०। 
खक्धिभो-नैदादिवभ्वाभिरवबद्ध । आचा ३६१1 
डेक्र-उन्शा 1 व्यर् द्वि ९४१ अ 1 गगनाप्नं । दकार १५ 
संक्कघ्यकरणं सिण्वण, तुण्णण । निर चू० भ्र १२४} 
उफच्छिय-भाधिराणा त्रयोदरामेनेषथौ एकाद । भचर 
अमत्‌ 

उक्छच्छठिया~कन्याए समीय उवक्द्छ, न छादयतीति । निर 
चूर प्रण १८० अ॥ 

उद्छल्िय~दटायत । नि चू तू *९अ॥ 

उ ङ ~उतस्य-उवेतम्‌ ! ० प्र ७५; इुष्टनम्‌ । भावन 
७८२१ प्रतर ॥ भक्िर ७०४॥ 


उकडख ~ उदकानि, मथासभानमनिगिषटानि 1 जै प्र" 
१७० [ ४" + 
उ्डभासणिप-उ उदु ामनपीटादौ पृतालगनेनोविगन- 
हपमभिप्रहतो यस्यासि स । टाया० ९९८॥ 
उक्हग-अपकर्धक , यो गेदादरदेण निाधयनि, नीरा 
वा काये परण्ाशि मोपयनि, नौगपृतते वा प्रभ 
४७। 

उकद्टिय-उ्तर्वितम्‌~उत्पागिनपू । पिष्ट ० ११६। 
उकत्थर्ण-उसकत्थन-प्वचोऽपनयनम्‌ । प्रभ० २४ 
उकम-उत्कम , पश्रायेपर्वोभिषनम्‌ । विर+ १६६२ क्म ॥ 
क्रिरे १५४॥। 
उफमणमणाभोगरिरिया-उत्फमणानाभोगक्निया, सद्र 
नप्टवनधावनाममक्ष्यगमनागममादिक्िया 1 आव० ६१५ 
उषरं ~ उतकर-क्े्यवादि प्रति भविदरमानगजेदय्यष्‌ । 
विपा ६३। 

उक्सियामेदे-उत्वदिकामेद -दरष्य्य पवगमेद~1 प्रनाण 
२६७ 

उक्करित्तियखग्गो-भकृषग्ग । आव० ५५४॥ 
उकरेगििड-उदम्यितुपर्‌ । भाव २०० ॥ 

उक्र - भवरम्पयनि । भवर ४२६॥ उदूबनानि। 
निर चूर द्वि° ५र्‌ भा। 

उकत्ययेति- उम्मेधेनि । नि* नू भ्र ५१८ भ । 

उक्ल ~उसल -ऊर्थ धर्ेत्ताया यत्त परभ" २७ उत्कच - 
अदिगवरिशष , भमितिरविशैष । आचा० ३५९ १ गमित । 
आचा ३५९ । ्ग्रीद्धियनीवमेद । उत्त ६९५॥ 

उक्रसति-खव्फटति उन्द्रत्नि । उत्त० १०४॥ 

षर्कड(- उरग, उक्ला वा। ठाणाम ३४१ ॥ 

उष्धलिया-उतकनिक।-खपुनर ममुराय । ओौष० ५७। 
मगर ४९३ । श्रीि्ियजन्युविरेष ! जीका 2०1 टमाद | 
सू ९९६ । रघुं सुद ) मगन ११०.॥ 

उस्कलिया ड -वर्मोरदियाभडग । द° धूण १०१। 

उककन्नियावाड - उत्कलिका , चादरवानुकायमेद" ॥ 
साचा ७५४१ 

उकङूदियावाप~उरकनिकामि प्रभुर्तराभि मभ्मिधिनो मो 

| बात उन्दलिकावान 1 धरना* ३०॥ जीवा० २८ 





(१६०) 


[ उक्कष्धियावाया 


आवार्यश्रीभानन्द्घागरसुरिसंङ्कितः ॥ 


उक्र ] 











उककटिवावाया-उत्कलिकावातः 
सः। भग० १९६॥ ये स्थित्वा स्थित्वा पुनर्वान्ति ! उत्त 
, ६९४॥ 
उक्कस-उत्पः-भौललयम्‌ । दश १८९१ 
उरच्कसरेणं -उदर्मतेग प्रेरणं । नि च तृ० ६३ भ 
उक्कसार्‌ -उत्कपायी -प्रयखकषायौ 1 उत्त= ४९०१ 
उक्कलाहि्ना । आचा ३५८ 
उक्क॑िस्सामि-घ सदपरसकललगनत टत्वर्थविष्यामि। 
आचा० २५४॥ 
उककसे-उत्कवेत्‌-उत्वामयेत्‌ । आवाः० २९२ 1 
उक्कस्स -रतकर्षन्तीदयुतर्ाः-रत्कपवन्तः, उल्ृहङ्कपाः, 
परमानन्ताः 1, ठाणा० ३५॥। 
उक्षा-उत्का-वुद्री । (तीवा० २९१ ये मूलाप्निनो वित्र 
विघ्वस्या्िकणाः प्र्पन्ति ते। जीवार १२४ | 
भकाशकरिणौ, रेखारदिते विस्फुलिङगः प्रभाकरो वा 1 भाव, 
७५१1 दौपिका । नेदी ८४ 1 चुटी  आव० ५६६) निप- 
सन्‌ रेताुकछे ज्योतिष्पिष्टः । मरीध० २०५। स्वदेदवगा 
रें छर्यन्ती या पतति सा रेखाविरदिता या उदुयोतं इर्वन्ती 
पतति सा+ भव्‌० ५३५1 सगनाश्निघ्वाला{ जे* प्र 
५२। चुटी । प्रज्ञा० २९ । पगासविरदितो य, मटेतरेदा 
पा । नि चू तृ ५५ आ । स्टेदवण्णं रेदं करती ज 
पटई सा उदा, रेदिरदिता वा उञो करती परडतीना 
वि खकरा) नि चूर व०७०्अ 1 अण्डाः) दाणार 
४२०५ । आकाक्जा । ठणा० ४७६॥ 
उरफ्ापडप-उन्फापर्तनम्‌, उल्कापतः । भाषण ७३५। 
उक्कापाप - उन्कापएतः-स्योत्नि सेमूर्छितजरननिपतनः 
कूपः जीया० २८३ । 
उफकापाय ~ उस्काधातः, सरेखः सोदूयोतो वा तारक्स्येव 
पातः । भगम १९५९1 
उथकामथति~उव्छामयन्ति-अपनयति । दशर ८६। 
उचक्ामुदीपे-अन्तददीपनाम । टाचा० २९६९१ 
उप़्ामुद्धा-उस्कामुगनामैम िनितमोऽतरटरीपः । प्रतान 
५* } अन्तरद्रीपदिरोषः। जीका० १४४॥ 
उकारियपेय -उन्कारिकामेदः, एण्टपीजानामिवयो मेदः 
भगर २२४1 


„ उत्कलिकाभिर्यो चानि | उक्काटिए-उत्कातिकि-कालवेरान ओं पय्यते तदृ कालि- 


कादि्युत्कानिकं-ददाकालिकरादि \ ठाणा० ५२॥ कारपेला- 

` यञ पठयते तत्‌ नैदी २०४) 

उक्कायाति-उल्का-आकागजा तम्याः पातः उन्वापातः । 
ठाणा० ४७६ । व्योमसम्मूष्ठितञ्वटनपतनहपः परमिदं 
एव । ऽनु १२१ । 

उफक्ासे-उतकरपेणं, उतकासमं षा । भमर ५७६ ॥ 

उकिकद्णा-सू्ररथवथनम्‌ । श° त° २५ अ । उवी. 
श्ना-ेशब्दना । आव० ५६ । 

`उक्िकिट्ु रर ~ रक्षिनादः, आनन्दमदाप्वनि, । ४४० 
४९ । प्रधानं कर्षगनिेधाद्रा । भग० ५४४। उक्ष 
आनन्द्ध्वनिः। ॐ० १० २००} उरफष्टिः-आनन्दमदाघ्निः। 
भय० ११५ । उृ्ः-उत्कर्णवती । भग० १६७1 उल- 
द्मू-कातिर्गाबुव्रपुषष्दीनां वष्हृतानि कषण काति 
चिथिणिकादिपत्रमुवायो वा उदृखतकण्डितः+ दरा" १५०॥ 
दोदियक्र्खिगाशीणि उक्पले दुर्भि । ददा५ चू० १५९१ 


उपिकटुकलयलो -उक्छटकलक लः । आव० १५३ 
उकिकिट्रस -उाृरसः-गरुररमोपेत । मिम्ड० १४९॥ 
उपिकद्वि-दकषटि.-आनन्दमहध्वनिः । भप ५९॥ एन 
१५२१ 

उर्किद्धिसीष्टनादो -उदष्िनिदनादः । भव ० ३५५॥ 

उक्िफिट्टी-रतुषटिः। भाव ४१३३ उन्कपवमः। पूतन 
२८१ ॥ 

उश्िकिण्णं -उत्वीर-भुषरुत्कीप पाठीत्पम्‌ । समम १३५॥ 

उक्षिकण्णं तरा -उत्कीर्णरनराः, उखीमस्तरं यामां वात 
परिसानां ताः । अवरा १५९॥ 

उकिकिण्णा-उन्कीणं -ुण्टितः । प्रध्र ५९॥ उत्कीरमिते- 
पयण, अतीवव्यत्तम्‌ । स= प्रज ७६॥ आते ॥ प्रप 
२५॥ प्रजान ५६१ ॥ आपण ५४१ 

उरिकित्तण उकम्‌ , साभ्ये सट्दमम्‌ । भावन 
६०४। सरस्दनम्‌ । पिद ४४२। 

उक्किणा-उत्यीतना, पायत्येन प्या मया मेयस्दना। 
अयम ४९२ 

उश्रिकित्तिया-उत्वीिना-क्थिता । गृ १६ 

उरिकिन्न-भकीरम्यणम्‌ 1 प्सार ८५॥ 


(१७) 


[ उक्िघ्रतर 


अस्परिचितसैद्धान्निफदाप्दफोधः 


उपफोसतिषामामा } 





उकिकश्चनर-रन्यीणेमन्तरं यामां सतिषरिागां ता सत्डी- 
णानन्तरा" । परज्ञा ८५। 

उर्विकश्न-टररीर्ण-निकादरिषु नामकादि। ददा ८६॥ 

उकक्षरणगाद-रटमायककपरकाविपिकिरणानि। बूर दि 
१५५ अ । 

उपिकफसि्माण-धरिकारिभि" कोषटद्ुटानां कोष्ादिद- 
स्यागं धा उत्मयमाण.। जीवार १९२॥ उतकीर्येमाण- 
शुस्किटिभि कोष्टादिषुशनांकेष्ठाद्धिस्याणो वा उद्धिरवमान्‌ । 
अण प्र ३६। 

उक्रिफरंतो-उरकछरन्‌ । भाव २५५॥ 
उफ्कीरमाण~उरिररन्‌-वेधनकेन मध्यरद्िकिन्‌. । भनु 
२२२॥। 

उपङ्कुचणं-उतुभम, ऊ श्चलायारोपणार्ध वृ जनम्‌ । सश्र" 
३११५ | 

उककुलिथ-अ ब सयसुननम्य । आचा ३४४। 

उषु । आचार ३५२ 

उङुदु्स्थो - जगह -मवि्रणरुूपतिपतकृर्पलाणि बा 


उक्र दुर्भि, ते हस्थो वि एष 1 नि° मूर प्र | 


३८अ 
उफुष्टि-उन षटि -हपवितेष्रगिति" । आव० २३१॥ 
उपकुःद्धिकलयलो -रल् कलकल । भाव १७५५ = । 
उक्कुद्िलीदणाये उरि विदनाद , दृ्भषिरोधप्रेरेनो भ्व 
नितरितोध + आवन २३१। 
उफी -पक्ारकएणे । नि चू तृ* ६१ भा! { 
उफकुदो-सचिच्वण्स्मनिपततदृषफ़लाणि वा उक्मटे पुर्भति। 
नि० चूण प्र० ३८ अ। 1 
उकक्ड-उव्ठिदुक्तन । आव० ६५८८ उणा २९९६ 
उषङ्टुभ-रतटृकम्‌ , यथास्थानमनिविष्म्‌ । मग ० ३०८। , 
ओघ १०७ ॥ मुक्तासन ॥ उत्त ५५॥ आधारे पुना 
लमनम्पम्‌ \ भग० १२८ । आचा ४२४॥ 
उप्कुःदगासण -उलं कामनम्‌ , कायदरिदामेः !दश*>८1 
उक्ती ~ उरकृडक-भसनार्प्रपुनः पाहभ्पामवस्थिन 
उन्वृदुक्स्तम्य यां द्या ठाणान ३०२१ 
उककुट्यभाणयः्ये-उस्डटुक सन्‌ माजनकतरागि-गोन्ठ | 
कारीनि परतयुपे्षयेन्‌ "यतो दखरभन्युपेभगा उस्दख्मैव दृष्या 
ओष ५१५॥ 


उप्कुटयासणिष -सयतयमेर १ भम ५०१) दावः 
प्र यदिनीयमेद. + ठाणा* ३९५०॥ 

उक्ङदष्-दनदति-नं गण्छवि। उण ५५) 

उषकुखडिका-नूगभन्मगोमयाद्रारादिर्मलक (ट्र ३५१॥ 

उप्कुयडिया-व्युष्यत । भवत १९५५ ॥ 

उककूष्य -उलनिन-दनाम्यपमद्नि ॥ प्रप्र २०1 
उकङुजि्यै ~ उदजन ~ मध्यगमहातवनिरग्णम्‌ । प४* 
१६१! 

उक -उन्द यनि सन्मार्ग दप्ैतयति गृटादया-म्माण. 
सग्यादतयादतं यल उतम्‌ । ्ितीयागर्मदराण्म 
पषदं नाम । प्रप्र २६। 

उयकैसे-उतैर--गमहः । भष ११७, ११९, >१३॥ 
ि्यादिवदरनम्प उदयेन -उदर्तता। िमो* १००९॥ 
उककोचा-उन्कौ ना -उन्येटा, समा भीष °॥ 

उड लया । गि मून द्रि+ *अ॥ 
उककोडा-उघ्नेद-उन्येना-खना। पिपा ३९॥ न्योता, 
खमा । ओप २॥ 

उवकोडाटंच -द-सेयननयो -दष्ममय बहुनेतरादिनिीषि 
प्रतीनमेदमो । प्रर ५६९) 

उयको(डिय - उत्यटा-न्मा नया चरन्ति उन्ददिका ॥ 
राज० २॥ 

उपफोष-न्एन -अनिशमेन + भचर >०७॥ कवन 
नकप , उछ । मून १३॥ जा-गादिभिमेदम्ानितपुय- 
कति पुर्यसुरयनीति उर्व मनः । भूयस ६९॥ 
इरे -इग्य । श्रध ८। र्हम्‌~-क्मनीप्‌ १ दगे१ 
>११॥ 

उक्योसपट-उतक्यं एव उन्व्दष्ा दङ्‌ 1 म्‌ ११ 
उ-स्विका दन्दण। मू ५४ 

उकतोसप कुमे ~उ कूर्म -मद्यःनिष्यक ॥ अनर 
१41 

उचक्तोसकसिघं -सलमदस्मनर 1 नि" न्‌ ५५१३९ भा । 


(३ 
) उदतोसममयपल्तो रत्य मर्णन उन्वनरप्ष्त्‌ ॥ 


ली ३५१ 1 
उफकोलनिसामासा-जद्र अये य। निर च्‌^ भ, 
चदे भा 


(१७१) 


[ उक्कोसतिसामासे' 


आवार्वधीभनेन्दसागरसूरिसङलितः 


उभा | 











उक्कोस्तिसामासे-उकष्मासः-उक्णा सृद्मागयोः- ] उक्ित्तपुव्वा ~ रस्थिपतपूर्वा -वेषामादौ दरदा ययः. 


उ्ेष्रापादोर्बसिमिद्‌ काटे सः । ओष २१०८ 


उक्रकोससंधरण उट सस्ते -मिकषायेषववी््णोसतः 
पर्याप्त दिदित्वा यवत्‌ चृतीययौरष्या आदौ खाध्याय- 
परम्भाएनवेव्य ताव्‌ सशनिवर्धते एतद , अथवा तृतीयगौ- 


म्भ्या आद्रौ स्वाध्यायधरस्थापनवेखावान सक्षिवत्तते एतद्‌ । 
व्यण द्वि प्त्रे आ। 


उकोीस ~ उत्कर -प्कर्ष- तयोगादुत्वर्था उत्करवर्तति वा 


उत्कर्या-उल्ृष्ठा । ठाभा० १३९ । 

उककोसेणं । भनु० १६१। ५ 

उ्क्से-उक्ष-मम्बन्धो-विपयविपयीभावलक्षणः । नदी ७१1 

£ सम्वन्धन--अन्यजेनक्मनिरखक्षणपरू । ठाणाः ५०1 

उष्ूखदे -दध्वन्दम्‌ । आब० १७५ । भवस्कन्दः 1 आव 
३५०॥। 

इर्थखधो-अवस्वन्दः, छठेन परथलमर्दनपू । प्रक्र ३८॥ 
उधसेपिर-उत्कण्ित । (स॑ } । 

उ्खषमद्ा ~ देशप, पुनुनःणन्द । प्य प्र 
६५ भा। “ 
उखणिष्टिति-दःसनीः । भाव० ०२६1 
उ्थखट-म्धानविदेषः । तिज चू० द्वि ८३ आ। 

उकखलि-दला-ख्ाखी । पिण्ड ८४ 
उक्िभो-मेषितः । मर० 1 

उर्लित्त-उहििप्तं, गेगविदेषः। ॐ¶ प्र ४१०। उत्पा 
दितम्‌ । विपा ४७॥। भाजेनयनम्‌ । भध ८८1 

'उकषिलि्तयरष-उग्धिष्त-स्वपयो जनय पराक भाजनादुद्धनं 
तदथेममिषदद्रिेषायरति-सदृयदेगणाय गनछवीनि उन्ि- 
सायकः । टाणा० २९८१ 

उरकिवत्तयरमा-पिष्टप गमिद्पिप. तरि° चू०क्‌* १२अ) 
उिल्तदग्मो- रन्पिप्तरपक. -असिप्ते-पापपिदरादुदू- 

- भूनमेव वरसि-गयेपयनि यः मः प्रश्रः १०६१ 
उपिपत्तणा ~ सहाया अषममण्ययनम्‌ । भव" ६५३ ॥ 
प्रदरे प्रमे जानम्‌ । उतम ६१४} 

उरिगच्तणाप पणे प्रधमस्षानः। ममर ३६॥ सानां 
प्रथममष्ययनम्‌ । भव ६५६1 
उद्रिग्य्तणिदिर्व्लयरगा - पिष्टपगमिदपिषेय 1 निन 
यू नृ भम) 


(१ 


डग्या वसत यूमरमिति । आचा० ३६९} 
उक्रिलित्तय उल्ल -भथमतः समारभ्यमाभम्‌ । जवा० 
२४७ 
उरिखित्तयिवभो -उस्थिःतविवेर । आष ८५४। 
उकिलत्ता-उस्सिता.-भिकताः । जै भरण २२१॥ 
उर्वि -उक्षिपतवे-प्रयमतः समारभ्यमाणम्‌ । जीवार 
१९४॥। 
उक्रिखि्तो-उल्िप्तः-ङृतः स्थापिन" भाव* ५३३॥ 
| उक्िलिविया~उल्लिप्ता । व° ३५० । 
उक्खु-दनस्पतिश्िषः ! भग० ८०>॥ 
उकरुलनियस्था ~ उशुलनिवमिना, मिपलवषा । १० 
द्वि° २५५ भ 
उक्येव~उल्सेपः-हस्नोत्पादनम्‌ । ध्य प्र २३१२ भा। 
उक्लेवभो-उत्सेपः-्ररम्मवाक्यम्‌ 1 निरय २११ 
¡ उकलेयग-उन्ेपक.-वेशदलादिमयो ुष्िपरादण्मभ्यम'ग । 
मग ५६८ । दिष्यागसुककेपकः । व्य० प ०३२ अ। 
। उकलेवण-इष्मेवकः-वेदलादिभवो शुषटि्ो दण््मष्य- 
भागः । क्ताता० ४८॥ 
उकलेषो ~ उतल्सेप.-प्रसतावना। पिपा ५५१ क्षणम्‌ ! 
ओप ११० १ 
उक्ल -पर्ानमनिरेयः ॥ पच १० १७७ अ । फीभाम, 
| बत्यक्म भर्भितरवूकाएु उवरि कण्ण! मानिन भगमा 
भेष्यति) निग चूर द्वि १५४ अ। 
उखेदन्ोरमशणे } नि* भू* १५०६० *अ । 
) उखछ-उदृगाला। प्रभ्र० ८। 
। उलिये-वटियाद्र्‌ ) निर चृ ¢= + आ॥ 
¡ उखद्टी-ग्दलकी 1 मापन ८५५। 
} उखा-स्थाटौ । भेग० ३२६॥। 
| उसो -गिगण्यो । नि भू प्र" ५७५ अ॥ 
| उमहणंतगो -योनिदरता्े बयम्‌ 1 भोपर ०१५१ 
उग्नो-उपू-अपषषयम्‌ 1 मृर८ ९1 भम १२१ जानान ५। 
उग्ण-उपः-स्रियपुयेय शिया जाग" + भगवान ८१ 
¡ भारिरियाकम्पापिनाऽऽसस्वैराजानः ॥ मन ५) ॥ 
। आरव.) भवर १०८1 भादियियन स भदन 
मिषृणम्नदतयद॥ अत २९ । पुभिपवुनापण् + 





५२) 


[ उग्गकुकै 





अरपपरिचितसै दान्तिकराष्दू कोपः 


ऊग्गद्दिभा ] 





आर ८०० । आरधिक्राः। भाचा० ३२७। भदिगजेनाऽ९ 
रकक्तयेन ये स्यवम्धापिनास्तदश्य 1 टाणा० ३५८॥ मम 
धतो नाभेयम्य राज्यकटि ये आरा आयन्‌ । याणाम 
११४ । आरक्षदरय । उक्त० ४१८। भाद्दितेनारक्षग्ये 
नियुक्ताप्तदैद्या । भग० ४८१1 
उम्गकुटे -उगरदृलप्‌ । आय १७९। 
उर्गच्छ-उदूगय-क्मे तत्रोदूगमन कृत्या ॥ भम० २५५७॥ 
उग्गतचा-उग्रतपा ~अप्रभष्यानरोनादिवान्‌ ! सूर्य ४। 
भण्मादि। ठणा० २३३१ उप्र-उत्त दादेण वा कमश 
शून. भ्रति तपर -अनशनादि । उत्त° ३६५। 
उग्गतधित्ती ~ उग्गते आदिन्ये प्रिती जस्म सो, आदिख 
मुततीए्‌ जसम प्रि सो उग्गतवित्तौ। नि चू° प्र १०८ आ। 
उग्मतेय-उप्रतेजा -तीतरपरभाव , तीव्रविष । प्रर १५७॥ 
उग्गपुत्तो-उमरपुत , कषत्नियतरियजातीय । सप्र २३६॥। 
उगशम~उदूगम परोडदात्रिध आधाकर्मदिदोप । प्रश्र० १५५। 
भाधाकर्मादिदोपतिरोष । आव ५७६१ उदुममनमुदगम - 
पिण्डदि प्रभव.। उाणा० १५९ । 
उग्गमद-भागन्छति ! आव० ४२२॥। 
उग्गमकफोडी ~ उवृगमगोटि - उदृगमनेपत्पा । पिण्ट० 
१९७ | 
उग्गमितै-उदगमितम्‌ । आत्र* ८*९॥। 
उर्गमोवघाति ~ उदूगमोपघात -उदगमश्रराधाकर्मादिमि 
पोददप्रकररमिक्तपानोप्करणारयानामश्चुद्धता। टाणा० ३२५॥ 
उग्गथ- उदुगत -निष्काशित । ओप ५८1 ऊर्वं गता 
डदूगना -ग्यवरििना । ज्ञातान १४॥ व्यूना1 नाताोर 
०३। उदूगता-सरिथिता। जण प्र ७१॥ निक्ा+ 
भगर ४७८ । उपरिवरत्तिनी । ज० प्र २९२ ॥। 
उग्गयमुत्ती ~ सु्दूगमान्‌ परे प्रनिश्रयावप्रदादु यरि 
प्रचारच्छरीरलान्‌ । बृ चृ १७९ अ । मति ~रं 
स॒ जस्य प्रतिश्रयायम्रदान्‌ उदिते आर श्रनिनिमित्त धरार 
करोति मो! निन चन प्रन रेच्ल्आ। 
उग्गयदित्ती ~ उगगय दति वा उदओत्ति, वतन श्रि , 
उग्गयए्‌ म्फ जसम विलो मोवनिष्चुू प्रर देन्भ्ञ। 
उग्गवहै-उग्रवनी, रात्रिनिथिनाम । जन प्र ४९१॥ 
उग्वती -उप्रवती, रा्रिनिधिनाम । स्म १४८ 
उग्गपिम्पं-दुभरविषम्‌ । भग ६५२1 








उग्गधिता- उपपि येवाते उपदवा ए प्रतान ४६। 
उर परिमर्भरििप 1 जया ३९) 

उग्गसेण-तप्रमेन, द्वारकाया गता) आवरण १४। गरष 
परिशेष । ृ* प्रज ३०अ 1 मयुरदति , यविता । उन 
४९१ | गजयुष्य | अन्न २॥ 

„ उग्गष्ट्-योनिद्वारं तेदवश्मा। ब्रू प्रि" २५१ भ 
उग्गह-अगप्रद 1 ओष १५०॥ भरमदभरानम्‌ । दमम 
१६७। अव-दृपत्‌ सामान्य गृषानीति। दिते १६९० ॥ 
आध्रय । पिपा ३३। जोरिदुवागम्म मामी म॑ना 
उम्गह इनि + नि नूर प्र १७९ भा! दव 
प्रहमू-अष्म्मम्‌ । भप १५४॥ पनदृप्रहम्‌ । भोव^ 
१७५॥ प्रयमपरिष्ेदन अयेवतिशेयनिरपेभानि्ुरयम्णा 
दवेश्वप्रहणम्‌ । ठाणा० ५१ । अवेषयते-म्वायिन। स्वनिते 
य॒ मोऽषप्रह 1 भग ७००। मामान्यारधम्य-अरौत्िन्‌ 
पनिरपेणम्यानिरदयस्य स्पदे अत्र इनि ग्रयमनो वरह 
परिष्ठेदनमवप्रहट + भगण ३४८४1 अव्प्रह्‌ -भभ्यनम्णे 
परिन्टेद । प्रभा० ३११। अयधारण्म्‌ । मुन्दराष्न हके 
वधारणम्‌ । उत्त १४५ । अवग्रह -प्ग्रद । भूषन 
१७९ | भगविनितारेषम्य सामान्यन्पम्पानिदर्यम्य स्पा 
द्ेश्वप्रहण्मवग्रह । रात १३०} पदिम्मलो) नि* मू्‌^ 
द्वि ११६ अ+ अधप्रह -अमिवनष्यवार । स्म ¢^ 
९३ अ । अगप्रहणमाप्रहद -अनिररयमामान्यमात्ररवार्थ 
प्रणम्‌ । न्दी ५६८ । आवासं ॥ निग्य* २।अगप्रण~ 
सम्ध्यमानस्य शब्दारिर्पस्या्ेस्याय्यङ्नन्प वरि-देद | 
दी १६८१ 

उग्गदजायणे ~ अयप्रदयाना-वमतिम्वाम्यनुजा। आग 
&'५८ । 

उग्यह्णंनय-योनिद्रारग्णार्रं वरम्‌ | वृर द्वि= ०५८१अ॥ 

उम्गहणमेधायी-भवद्मेधापी, मव्रा्णदण्यटृएनायान । 
बु* प्रज १.८अा॥ 

उम्गद्टपडिमा - अवगत दरयवप्रनो-वमनिम्न-निमा ~ 
अभिप्रदा अवगप्रदश्रनमा 1 टा ३८७; आगरगद्रय 
पोटरामस्ययनम्‌ । उन> 4१७॥ आचार ४०० गम 
४४] आचागदरकनये द्विर्तीयधरनस्कन्यम्य मप्नममधष्ययनम्‌ । 
पश्र* १९५ ! आनारपडगम्य पोटदो नेद्‌ १भआवर ६.०) 

उग्गटिआ-अवग्ठीता-पमनी किरया } भदन ++ 


(१७३) 


0 
[ उग्गहिषः 





~ आचायेन्रीभानन्देलागरसृरिसडणित- 
[~~~ --~~-------~- ~~~ 


थं | 








उग्गहिप-भवग्रीत-यरिवेपगारभयुनपाटित 1 सणा९ ४६५॥ 

उग्गदिये' ~ अमश्दीतम्‌ 1 आवण २८८ 1 बद्ध 1 भग 
४५९  भवगृह्यावि~अदतते स्तेन दायस्तद्‌ } ठाणा० 
१४८। अवगरदीता-भोतनकाटे शछरागादिषूषहतपेव भोज 
नात मतो गृहत । ाणा० १८६॥ यदू अवगृद्रति 
यश्च सदत मच आर प्रक्षिपति व्य* द्वि ३५४ अ । 
परिवेषार्धसुत्ारितम्‌ ! ॐौप० ३७। अवप्रटोऽम्यास्तीति 
वग्रहिफ~वमतियीढकरफादिक । ओप्रहिम-दण्डकादिक- 
भुपधिजातम्‌ । बौप५ ३५। 

उग्गहियषए-भवण्ीतर -अद्ध । राज० ४ । 0 

उग्गहिया-अ परिवेभगेण पररिविभणाए्‌ परस्प कंडुचटुतादिण 
उग्गदिय आणियति वुत्त भवति, तेग यं त पडिमिद्ध त 
तुकि ने साधुर्‌ देति एमा उवगिका ) नि 
चूत तेण १२ अ 

उग्गा-भारक्षिको । वृद्वि १५१ आ । कुलारयप्रमभेद । 
मरना ५६ ¡ सवविशेध । जय अ० ११८१ आन्देवा 
यम्धपिता । राज १२१। प्रभुणा भारक्षस्त्वेन निय 
तास्ते उमा । जन प्र १४५॥ 

उग्गादोपयुण । भण प्र २९७ भ 

उग्गासे -उदगिरण उष्यालौ 1 नि चू* प्रण ३१५अ 1 
उग्गादिद्रासरो-दामविरोष 1 नि० चू० द्वि ४० अ। 
उभ्गाले-गदरुगालयेत-श्मनिषठेवन कुर्यात । भध १८६1 
डर्गाल्लो-उदुगिरण उभ्गालो । नि० चूर प्र ३१० अ। 
उग्गादिऊणं -उनुप्ादय । यावर ३९९1 
उग्गाहियण-उदृशराहिेन-पानवन्धरद्धन प्ररे । ओष० 
१२२1 

उग्गादि्त-उदुप्रारितम्‌-गरीनम्‌ + आव० ६१८ । उच्पिपर, 
उपर्केरणधर्‌ । आचर ५७>॥ 

उग्गादिमं-अत्रगादिम क्र्तं पण्डयायानि ॥ प्रधर 4 ९३॥ 
उग्माहिय-उद्प्राटिन्‌-युहीत पानकम्‌ । ओध्‌० १४९ । 
उर्गादे-दरपादयनि-मद्षितिनास्ते । ओघ १८१। 
उभ्माद्वेठ -उदपराश्च-समन्तरयिवा । ओघ ५४॥ 
उग्गादेङण-उदृपाष् । उत्त १००॥ 
उभ्गिरिङण-उभूमीर्य्‌ । आयन २०८१ 

उग्शुडया --दूषिनम्‌ । भवन ३०८॥ 


उग्गोवणा-उदुमोपनम्‌-रिवषिनस्य पद्य जनपाश 
चिकी । पिण्ड >२1 

उग्गोवेति-~उप्पाएति 1 नि चू० प्र २६४ घ। 

उग्धडयं-अदुवपेनम्‌ , अनुररणप्‌ । आवण ५११। 
उरधादय-उद्वादए-उदधातित, पिनशिते विनाञयिव्यमाधर 
तवेनोपचरात्‌.1 सणा* "०२1 

उग्धारम-उशूधातिमम्‌-उदृषातो-भापगातरस्तेन निम्‌ , 
क्षु। उणा० १६३ ॥ 

उग्धाड-उद्षा.--अदत्ता्गरमीपटस्थगिन वा † आध ५ ५५१। 

उग्धाडकवाडरग्धाडणा ~उदूधा्कपापोदुघारे।, उदू 
घारम्‌-अदत्तागैरमीप-स्थगित वे केप्राट विस्योदूषारन-ुनर 
मरणम्‌ सदेव 1 श्वानवत्सदारकतपष्मा । भाव ५५५ 

उग्धषडणक्वाड-बन््रकपए-अनेर्गटत्‌रपान । आपण 
१६६ । ~ 

उग्धाडाय पोरिसिण-उदूथान्पौरष्याम्‌ । आव० ८२८। 

उग्धादितो-रदुधाटित । -भावय० ३१७, ३१८॥ 

उग्धाडिया-उदुषानिता 1 आवि०*२९२। 

उग्घात - रदृषात मागपत । सण 
र्धूर्रणलक्षण । ठाणा० ३११६ 

उग्धातित्त-उद्धात ~मागपातते य तास्ति तदुगूपानिक+रि 
दर्भः । उणा० ३२५॥ 

उग्धाय ~ आचाराङस्य पदव्विंशनितममध्ययनशू । उत्त" 
१७ { आचाप्कत्पग्य प्ूपरिशतितमो मेद्‌ । भि 
९६९१ ॥ 

उग्धायाद-लघूनि । घर ० १५५ अ) 

उश्घोसणाद्राणीया-उदूपोपणाम्भामीया | आविर ३८५। 

उभ्रतेजा,-अभावर्मेए ण्य अभोज्यताया पदाति } पिष्ट 
७१६ 

उग्रतेन -माग्तता, राजीभवा परिता 3 दत ९५। 

उश्रसेनतनेय“-नम वेनडुमार ¦ विश ५1५ । 

उरिस । निग मू० प १५५ आ॥ 

उधोसेहि । नि धूर य ३४ आ। 

चित -जित अभ्यस्ता वा। आवन ५५ । 

उचूटयाटग-अध लिय पपर दस्यं उष + 
णार्‌ । परिपा ५८ 

उश्य-उ् -पृूज्य ! गमस १६२ 


१६१, ११५1 


(९७८) 


[ उर्थतप 


अरपरिनिनसेदधान्तिकशब्दकोषः 








उश्यत-उयन्तक"-दुन्नरागः 1. प्रना* ३९०1 उन्यंनगो- 


देन्तदाय + ज पर ३१ 
उश्यते-उच्यनगो-द्न्तराग.1 र।ज० ३२। ॥ 
उष्चेपिय-सपातितं । (तै), 


उथद्दो- उन्वषटन्द.- उच्यो-गदानान्मोखर्षगप्रवणरन्द ~ 


अभिप्रायो यद्य सः। प्रक्र ३१) 


उश्यता-उश्यनया-म्दरिजत्वेन । अप्रातिदारिङ्तया । ब्रु रि 


०१९३ ॥ 


उश्चतायभयगो-दुमे ममं -एनिचिर कालं कम्मं काय्यं 
ञं जै भटं भणामि, एति तेण पर्ण दादामिति। नि 


चूर द्वि० ४४) 


उशत्ते-उचत्वे। जै प्र०-२८॥ जनु १७११ उभरं 
उदिध । जर प्रण ३२१। उच्छूयः। याणा० ६९१ उदू. 
सिथितस्य्मपरं नियकरसिवतस्यान्यन्‌ शुगोक्निस्पम्‌ । रागा 


३६ । ५ 


उश्यत्तछाया-उ्त््ाय, याया पष नेद । चदय ५५१ 
उश्चत्तभयते - उचताग्तक-मूत्यरालतियमे ष्या यो 


नियत यथावसरं पेम्म काते त टाणा० २०२। 
उशतविसाणो ~ उघिपाण" उशधत्ः1 उत ३०३॥ 
उत्तमपिषाग । आव० ७१९॥ 
उश्यत्ता-सधिग्ता ) पिण्ट० १००। 
उशथययेधे-उपयः-ऊदुर्वं चयने-रायीक्रण दुषो मन्थ 
उदचयवन्ध । भग० ३९५। . 
उश्यरेति \ नि० चू प्र २०२ भ। 
उश्यलिमनो-उखयित, ! आच ३८५ । आव ३१५७॥ 
उश्ा-उदूरष्प निता, उपरि(स्यल्त्येन वा) उत्त ११०॥ 
उश्चाभो-उस्वाति-धरान्त । नोच १७०॥ निन तू० ध्र 
१८८ अ 
उद्यागोप्‌ -उच्धरगोत्रं-यदुदयवशादु्मञानिडलदटनपोर्यै- 


दधुतयसकासभुत्यानामनप्रदानाऽ्जन्ि पपहाद्दनम्भचस्तन्‌) 


यत्ता ४७५॥ मानमत्काराई + आचा० ११६॥ 
उथागोत्ति -उन्र्गोत्र -उन्त्र-सक्म्यादिक्षयेऽि पूजयनया 
गोत कमस्येने । उश १८८) 
उश्यारे ~ उन्यार.~दिष् । मग ८७। मना। न श्र 
३५६ अ 1 मण्णा { नि. च्‌. प्र० १८ आ? पुरीष ?अाबर 
५६९४, ६१६, ७८१1 उतर ५१७१ नमर १71 जन 





श्रः १८८ { ठाणा० ३४३ { शरगीगवृ-प्राययैन श्वय 
अपयाति जरतीति सा उशयारर-पिम+ आनत ४००४ 
पुरीययग्ष्िपनम्‌ । उत्त ३५५॥ गृहन. गह पुदषण्यु 
समम दन्ति, स्वप्ययः पि्यपममेते पूर्वि भा) 
ओवर ५९॥ 
उश्चारभूमी ~ उच्यारभूणि -पु्वभूमि.। भावन ५८८॥ 
टन्वादप्रधररणरिषिमप्यैकस., सप्तनप्तकय वूनतीयम्य मेदः ॥ 


स्टगितारम्‌-अपनेतारप्‌ । आयार ५६९१1 
उश्यादियंमि-उन्नानिते-उत्पाधनि ) भधर १००) 
उच्चाधद्ता -उन्धेः श्न्या । उवाय । प्रसा* ३५१॥ 
उज्चायष-~उग्याधय-उचमाधमः। जएा* ३७२॥ 
उणज्यावतं-उव्वावय्‌-अतमप्रमं १ उ २४०८ 
उख्चावर्य--उच्वविर्-उर्यं नाम यृगन्तु, भवन नाम 
वुर्मस्तं 1 भकार ३६३ । दोभनातोभनम। नौवा० १६५५। 
उश्नावनप्‌ । दशर १९६) भनुदृट्यीयम्‌, भगमप्म 
या? भयर १८१। 


॥ 
खणा० ३८५१ 
उच्चाटद्य-अर्यमुन्धिष्य भूमौ । आया० ३११॥ ठ्न 
| 


उथ्यायया-अनुकृलव्रनिरूखा, क्रसमनना। भन्न १८ 
9०। 


उन्वावेचा -गुर्लपयो नानास्या घा) भत्र^ 
उदू चिता उन्वा, रीतातपनियारग्तयाद्विगु शयाम 
प्रिस्थितत्येन षा उभ्या , तद्रिपरीताल्यषया , भननेन्र 
। उन्चाठचा, ननिाद्रग या १ उष १११) योमन 
भनमेदेन नानापरारा" १८४१ भगमा 
भग० ६८३। आता २००॥ 
उच्थावयाद्-उन्ववनानि-विहृशागिदतयां नानापरिधानि 
उन्नतानि वा रोपवनयेसषया महाननानि। उ+ ३९३। 
¦ उश्िश्र -उन्विर्त, उस्विताक्रणे, पादम्पेत्पारनप्‌ ) =५ 
भ्र* २६९५) 
 उश्धिक््खिततं -उन्योन्धिष्तमर्‌ 1 पिष्ट १११॥ 
+ उचिद्ध-कालरादिभोनप्थिि। पू पर ५१. य॥ 
। उच्िदरप-उन्ट्टम्‌-ध्रम्‌ ॥ टश १०४ 
; उश्चिणिड~उन्चेय-गरतु्‌ , आयम ८१९४ 
 उध्ियपडमे -उचिनृषदर ! आय १०० 
उचुण्जड ~भव, शुण्टिःा॥ अधर १५३१ 
उच्चुन्द- अवन -रगकन्यन्नपेमुमदयंद्-1 सथर ९३॥ 





दशा 





(९७५) 


[ उर्थ॑ती" 


आचाय्रीमानन्दसाभस्सूरिसङ्धलितः 


उच्छोभवेदणये ] 








उती -उन्विन्वती -भवयये इर्वती ।* दशा ४१६. 
उथ्चेःध्रया-सरवरेन्वादनं हयः । जं° प्र २३५॥। 
उच्चोदप्ट-उच्चोदयः, ब्रह्मदत्तस्य श्रधान- प्रथमः प्रानाद. । 
^ उतत० ३८५। + 
उच्चोटेपदि-उच्चुलकै., ठंयमिः चुः । भाव०- ९५२६ 
उच्छंग ~ उप्सङ्गः-पृषटदेश.1 त= प्र २६५ ॥ पेशः । 
ओष ७११ भगण ४८०॥। 
उच्छण्णं-उन्छि्नम्‌ , णम्‌ । आव० ६७०, ९७१ । 
उच्छदयति-योर करोति + ओष० ५५३। =" 
उच्छन्न-अपगरष्दं-विहपर चन -स्वदरेपाणां परुगानां वाऽऽ- 
वरगमपच्छ \* इत्यलं, भ्यूनत्वे वा, दतीयाधरमेदवारस्य 
चतुदरी नमि (प्रप्र २६॥ ४ 
उष्छन्ननाणी ~ उच्खलभानी -यातशकति्न्छारिनक्ानी । 
रज्ञा ४६१। ॥ ४ 
उच्छ्यं -उच्टरयं-ग्य.न्तम्‌ । आव० *१८४॥ 
उच्छेत-उच्छलन्तः-उदूवटन्तः । प्रभ्र* ६२॥। 
उच्छ(त्थ)ल-उत्‌-उभ्तानि स्थरानि-भूलयुच्दयग्पाप्युच्छ 
(द्षलानि १ मगर ३०७॥ 
उर्छलिभो-उच्छलितः-निरगेतः { भाव० ४५२। 
उच्छयो-उत्मवः-दप्र व्यादिः । प्रधर° १५५॥ देन्रोलय- 
चादिः। प्रश्न १४०॥ 
उच्ठ्या-उत्सदन्‌-भर्थोधमवान्‌ । दग० २५१ । > 
सच्छा~तच्छा, रिक्ता 1 (णि०) । 
उर्दमो -उत्मादितः। आवण ३९८ । 
उच्छाप्पद-भारछादयनि 1 भाष ६१४॥ 
उच्द्डणं । नि० बू प्र १२१ अ॥ 











उच्छिन्रक्षाभिय-उण्डिलस्वामिर्म्‌ ,नि सततातरभूतसनिः 
कम्‌ भग० २००॥ 
उच्छि्नसेरय ~उच्छिनयेतुसम्‌ यक्तमर्यादप्‌ + भण० २०५1 
उच्छिन्ना-निनेष्पत्ताका ॥ ठाणा० २९४॥ # 
उच्छु-उ्ठः \ दश० २९६1 आदर ८५४। “ 
उच्छुकिभो-खुग्सितः › १०,दि० २५५ ॥ 
उच्छुखण्ड-इष्ठवण्डः । दश० ११६ 
उच्छुगंडिय -द्गण्दिव-मपेधकलप्‌ । आंचा° ३५०॥ 
उच्खुधर-दण्दम्‌ । व्य° ° ३१९अ॥ आय १०१। 
निन चू० द्वि° १०९अ। विगर १००२1 
उच्छु तं -दशचयन्वम्‌ । अ।१० ८२९।। 
उच्छु्टो-उन्नम.। विरे ५१५॥ 


'उच्चु -विभिष्तम्‌ ॥ ओष० १५० + पतिक । ष° द्वि" 


१३३ आ । रोमघ्रातै । धूण तृ र्अा। , 
उच्छुम-भधिक्येन क्षिप, प्रपेशयेलधं 1 प्रश्ण २०। 
उच्छुभद-विथित्किपतेयरथं । भग ९८५1 
उन्छुमेरे-अपनीनतयनिशगण्डवा । भाचा० ३४८ ॥ 
उच्छुष्ठए-अवषटन्नानि, विध्यतीयभै-। प्षत(० ६८। 
उच्छं -उन्िन सस्काएगिवापात्‌ । सूय ५) यज. 

तमू । मग १९॥। रात्त० ५८७। पिपा ३५४। अप 

८४1 जग 9१ १६॥ 


उच्छढ-नि-खनः। सूय. ९२। अधिप -अर्गलामाना" 


िष्डामितः। जीवा २५९॥ स्वम्नानाडवक्षिचनो तिष्या 
्ितः॥ जैन प्र १११ प्रप्र ८१) 


उच्छदससीरे-उरददधरीरः-उसिितमिये सित तामेम्वान 


रव्यागात्‌ छरीरे यन प. 1 भग५ १४। 


उच्छायणयाप-उच्छरादुनता्, गयेतनायेतनेनद्गषन्वः उच्छदाद-टंटितानि। भृ १५५० भ। 


च्टदूनाय । मगर ६८४॥ 
राद -दल्शादः-वीय । मग^ ११८। ् 
उच्िधक-अया(न्प -पीरिमेषः । परधन ५०। ४ 
उच्छिषणं - दरपेपणं -बमप्यान्न्मयकीनाम। वथम्‌ १ 
प्रघ २९१॥ ~ 
उसिषष्णं | निन नूर रिण १०८ अ॥ 
उर्िद्गोलागार-उम्दित्तगोद्रगायम्‌ , -उन्पि्िभने काग 
५५ सन्त्फनिमेदरदर्‌ चस्य नत भयर ३५० 


ध उच्छ | जट >१९॥ 

' उच्टधनायस्था-पिनश्कमा ॥ जपा १०५१ 

] उच्छर-अवारम्‌। भष १४८ 

\ उच्छरिथा-मुधष्या । ११ पि ्ष९भा। , 
। उस्छथा-दन्तेश नाम यद्र पितुपार्थ तुवरावगणय + 


ॐ 


मंग्पापनम्‌ । व्य पि जभ) 


¡ उदे -दन्ते यति + भावन ३९०1 
उचपमोम्ंदणायं दषम गमागमे पृ त मिन 


(१५६) 


भद्थपरिचितसैद्धान्तिकरब्देयौषः 


उल्वाण ] 


[ उच्छोभो 
स-व 





निमीरियाए तिविरेणं एवं उच्छोभवदणयं । नि= चन ढि 
९्३अ॥ 
उच्छौभो-आलः, करद । आव ५०१। 
उच्छोलणं ~ एप्रसिं धोरण उच्छोटण । नि» चू द्वि° 
११८ आ। तेटादरिणा फामुगअफामुएण द्रत उच्छेलणं । नि 
चरु द्वि° ८९अ। उन्तरोटनै-अयतनया सीतोदकादिना 
दस्तपादाशरिपर्षालनम्‌ । सूत्र १८१) 
उच्छोखणा-उन्देलना-पुरोषसुलमज्य प्रभुतेन पयसाक्षा 
र्नम्‌ । भोघ० ५५1 ओघ १२०। एष्रमि उन्ोलणा। 
नि चू प्र १८८ अ। 
उच्छोरुणापष्टोभ- उत्मोटनया ~ उदकायतनया प्र्थेण 
धावति-पादादिशद्धि करोति य स उत्सोटनाप्रधानी । दश 
१६० । 
उच्छ्रोदटिति-परभारूयन्ति + गगि० 1 
उच्छोटेर-अभमो सुखा चपेश ददाति । भग० १७५॥ 
उच्छोलेऽ्-रंपद्‌ उच्टोर्ने विदध्यात्‌ आचा० ३६३} 
सषुदकेन अक्षाकने कुर्यात्‌ । भाचा० ३४२॥। 
उच्छोलेति-सक्टुदकेन भरक्षालनम्‌ ) नि नू७ ०११६ अ॥ 
उजु-ल -मायाररिति रंयमवान वा । द्दा० ९६० ) 
उजुभै-दृषटिवाये सूध्रमेद 1 सम १०८॥ 
उजुमद- मति , ऋरवी-प्रायो च दविमामान्यमान्ा 
दिणी मति । विद्वो ३८५ । 
उजुयालिभा-ऋरज वालि, वीरस्य के गयोखनिग्भानम्‌ \ 
आन १३९॥। 
उज्ञ-आताटुदधोतगतीति उदयो + उत्त ३८1 
उख्नमंतो-मृटररणुगेमु विघुदो विवित्तो । नि° चू" द्वि 
५५ अ। 
उञ्जभ-उयम -यधारक्तिः अनुष्रानम्‌ । आच!” १५० । अना 
रम्यम्‌ { ओप" ५८॥ 
उज्माणो-उपन्डन्‌-उर्म वृर्येन्‌ । आव +३४॥ 
उच्जयमि-नगरीविरेष् । <री १४५१ 
उच्यन्ते -यर्ेनविरोप 1 न पर= १९८) ऋडा््वनवि 
शोप । भगत ३०६ ॥। शवतकप्‌ । उत्त ४९२ 1 अद्नमल | 
वाद्तन्यनगरम्‌ । व्य द्वि ३५७ अ। 
उस्जयिनी-चप्टश्रयोतग धानी ॥ ग्र्षच ९० । नगरीविङेष । 





भचा २४८ । वृ कृ° २१८ अ । प्रिर ४१६) पुण. 
सम्य विनृदृषा नगदी । पिके ५४०९। 
उच्विनीराजयुच्र -उजयिन्या गातपुव । आना २४८। 
उञ्जगा-प्रवादा । आव ९३०। 
उच्वल-उञ्जग्वल -ग्रिपक्षरेरेनाष्यक्लदधिति । मग ४८१, 
०३१ । निर्मल । जीया० २९०७ ॥ जाता" २०९ । षटि. 
श्वेतवर्णं । ज० प्र ५२८ 1 उनपठमू-मगारेवतितम्‌ 1 
परभ १५६। शरद्धम्‌ । जीवा १८८१ 
उस्रा -उज्ञवटा। आव० १९० । विपकषददैनाप्यर्लदिना। 
प्रप्र १७) उत्‌-्रा्रल्येन मरिनिशगीग अरन्धमुयाम्या- 
दाश्च चृ द्वि ४० अ॥ 
उच्वा-ऊ्गो-बलम्‌ । ध्य प्र १४५४ भा) 
उञज्नाण-जतथ लोगो उजाणियाए्‌ वचति। अवा ईमि भग 
रस्म उवठण्यिते। निर नू° प्र २९५ अ। पुष्पातिमदु- 
रक्षखद््दौ उरनवाडी महुजनभेग्यम्‌ । प्रप्र १२७। उरू 
यानमल्िन्निनि उद्ानमू्‌-उदरम्‌ । भाव ७९७॥ वण" 
दिषदरगभसदुनसुत्मवादौ बहुजनोपमोम्यू्‌ । जीया० ९५८॥ 
आतव ० १९७। ऊ यानमुयान -मार्गम्योन्नतो भाग , वद्र 
इभे 1 सूत्र०८८ । पूप्यादिमदृग्षदगयहुजनमोग्यवेन- 
विहेप प्र ७३ । पुष्पादरिमद्ग्र्मदृल्मुगवादौ बहु 
जनभोग्यम्‌ । प्रभ १२७॥ आप ३। श्रीदार्थागनम- 
नाना प्रयोजनाभावेनोष्वव्रिरम्वितयानगरादनायाप्रयमभूर्त तग्र 
यण्डमू । जन प्र ३८८॥ पुष्पक्रोवेतादिमनवक्षयसुदाय- 
ग्यम्‌ \ आओौष० ४११ जन्दाम्धानम्‌। ददा १८१ 
पुणपादिमद्ष्रकषछुख, उत्सवा बदुतनभोम्यम्‌ 1 गभर 
९३८) पुष्पादिमयग्रससङ्रमुसकादौ बहुवनोपमोग्यर्‌ । 
राज० ११२॥ उर्व पिरभ्बितानि प्रयोजनाभावात्‌ यानानि 
यतर तदुान-नमगतसयामन्नवतीं यानवाटनकौदाग्दावा 
श्रयस्तस्ण्ड । राज० >दे। चम्पकयनादृपल्लोभिनमिति! 
सणाण 3१“ ॥ ओदनिका निर्गते जनो यत्र 
भूस्ते । व्य द्वि” ३६० अ । गष्राभग्णाद्िनमर 
ृतविभ्रहा सन्जिितायनादाहःगमदने वादिषु करार्थं 
रोता उथ्ान्ति यत तेचम्पक्ादितरगकटमण्डिनम्‌ 1 
अनुज २४८ पतपुष्पकलच्डायोपमनग्नमोपभोमभिन, परिय 
वेोकनतमानध बहुखनो य॒त्र भोतनापै यातीति) मम^ 
११०१ पुषयदटलादिमदलेक्ग्सदूलानि उतवा वन 


(१७) 


[ उसराणणिहाणि 





भाचार्यश्रीभानन्दसागरसुर्सिङकितः 


उस्मुखते ] 








जनप्रिभोग्यानि । अनु> १५९} पुष्पादिमदक्युक्तम्‌ ; 
भग ४८३। आरामः -क्रीटावनं वा । उत्त ४५१ 
उज्ाणगिहाणि-उयानश्टानि 1 ठागा० ८६ 1 
उज्ाणानि- उयानानि-पत्रपुष्पफरूछायोप्रयादिग्धोपशोभि- 
तानि बहुजनस्य विविषयेषस्मोतमानस्य भोजनार्थं यान॑- 
ममन येधु ! ठाणा० ८६। 
उञ्नाणियलेणादइ-उयानगत्जनानासुपरकारिकगृहाणि नगर 
प्रदेशथहाणि वा। भगण ६१५॥ 
छ्ाणिया-उयानिक्ा ! जवन ६५९} 
उखागियागभो~उ्ानिकागतः । भष० ४०२॥ 
उाणियागमणं -उसानिकोगमने । आव० ४५३1 
उल्नाणे्ति-प्रतिरोमगामिमीयरथैः 1 मि० चू° प्र ४४अ। 
उज्ञारते-दज्ज्वालनम्‌-व्यजनादिभि्ृदपापादनम्‌ । द्थ० 
१५४ 
उल्नाटभो-प्रज्वालङ्ः। निर चुन प्र० ५० भ। 
उजाङे्-उरञ्वाद्यत, कषयत । ञं प्र १६२॥ 
उचितगिरि-उजयन्तगिरिः, पवैतविगेषः। भाया० ४१८॥ 
मदी ६०॥ 
उच्िओ-प्ठवान्‌ 1 द° द° १९५ भ। 
उलिरत-जर्जितम्‌ । आधे० ३०४1 
उञ्नीघाविया-उमीविता ८ आव० ५५९ । 
उजीवितेषाश्लीर्वाद 1 रदी १६०) 


उण्जु-गमे सजमो या। दशन चू९ ५२ वनोऽ ज्ानदरतनः | 


चाराष्यम्य मोधमार्नयनुग्रानादवृटिखः, यथविष्तितपर 
दुर्भस्वर्पपरिच्छदाद्वा, सर्वोप्रयिष्रदोऽ्वकः । भचार १५४॥ 
शदनुः~भपृदिलः 4 अचार ४६१ भकः, अगिषरोतम्य. 
भावः। उपार १८६1 भवः । उत्त ५९०५ ददानि 
भुग्दः॥ भषण १५६१ यत्तसानयतीनानागत मकपटियागादु 
यस्दयनित, यकविपर्मयादभिषुव घा + भावन २८४॥ 
अमीनानागनपरदीयपण्दिरगमाश्षट वग्नु। अनु १८१ 
उल्युभ-तग्म्‌-मायागदिनः विष्ट १४७ 1 अनिमुगः। 
१८४६ 

उञ्युभायला ~ उलखाताकायता भनि क्रञकयणा यया 


सुपण 


सोयादय उदुषवसोकररमोयोषदौ कजुनया यान्ति भनन्‌ , 


८५९। शरी-गर्डा मा नागाकयना सदी करण्डः ` 
यता! राशा ५०५ = 





उज्जुकडे-कलहत--कछयः-सेयमस्तरमधानं शद वा~मायाः 
ष्यारतः टृतम्‌-अनुष्टानं यद्य सः । उक्र ० ४१४। 
उञ्ज्ुग-ऋलम्‌ । आव ० ३८४1 दधिणदस्तः 1 ओष 
१५५५॥ वि 
उज्जुजडू- जवश्च प्राज्ञलतया जडाश्च तत एव दुष्पतिषा- 
यतया ञ्जडाः । उत्त ५०२॥। 
उज्लुतमिन्ने-यन्‌ विरमटरादिक विदा स्वैफादिषूपाः पेरवः 
कने तदू ऋञुकभिन्नम्‌ । बृ० प्र १७५ भ।॥ 
उज्जुते ~ फडः अवटः, उतो वा-जनलयः । प्रन 
१५७॥ 
उज्जुतो-उष्तः 1 भध १६०1 [ता 
उज्जुदेसी ~ उलद्ी शजं प्रति छजुतवा्समलं 
पश्यल्युपदियतयेति ऋजुदर्शी-यमप्तिवद्धः । ददा ११८। 
उज्जुपन्न--यप्रत. । ठदागा० २०२१ 
। उज्जुभूर्य-फडभूर्त-प्रयुणीमभूतम्‌ 1 उत्त १८५। 
उज्जुमड-ऋसमतिः-मारगधवुदिः । द्दा० १६०1 
उज्जुमष - शसी-रामान्यपरादिणी मतिरस्य म। र॑ 
| १०९, १०८ कञ्खी-माान्यतो सनोमाप्रप्रादिणी मनिः 
मनःप््रगिह्वान येषां ते । ओप० ३८ ॥ 
¡ उज्जुया-लका-न वक्रा । जीव्‌ >७१॥ 
उज्जुवालिया -ग्टयवालिका, रस्य केवलोरपततस्यानम्‌ > 
आवन २२५। 
उज्छुष्षधिसंखेयं -उज्चसधिरभेदयाभो गा मगदभमां 
| पचेदनि+ निन भ्रून द्वि° ८६ अ} 
उन्सुसुभ-प्ल-अतीतादनागदपगदरण परफीयपरिरेण 
याइदुटिय यस्तु सूत्रयतीति ऋसुमप्रः। पिमे २११ 
लुन ~ शमु - वर्तमानपनीनानागतवक्रपश्लिमाव 
वर्त्वरिर्टं तस्सूत्र्रति- गमयतीति ८ ग्रमुन.-श्यु-पणी- 
प्ययादभिष्म धूनै-सानमम्बेति । आय* ९८४॥ ग्रु 
¡ भयकरं रूतमम्य सोयद्टसुरन", वरस -भरकं पथु शय 
यतीति ग्रालुमच्रः। परिदोर ९०७ ॥ टायान ४९२ 
उस्ने ~ वयन्‌ -व्धीरमयारंममुनंूनै-यामै मयी 
“ वाजयुः, चय या~यत्तमानमतीनानागनपक्पित्ाम्णतु 
मूधरयति-मयति इति श्ठद्ध. इ द्राण १९०१ कव 
सकदिवययादनिमुम धूष-शषन्‌ यदयनः) दाधा ३०२१ 
कर -भवरमनिमुगे धनै यवसान्‌ यरे । ठान ४५२१ 





॥ 





१७४) 


[-उध्जुषयं 


अर्पपरिचितसद्धान्तिफक्द्‌ कोचः 


उन्दषूप्रणिपा 1 





कतु -अयं शरुतमम्बेति। भनु० २९५ । स्वग्यं सास 
न यन्नु नान्यदियन्युपगमपररः, ऋजु वा~-अतीनानाग- 
तवक्रिलागादरसगान वस्तुसूनयनि-गमयरीवि क्रनमृत्रः 1 
खाणा० १५२1 

उञ्चुरु्ं -कनुपन्र-नयगनौ मेद्‌. । प्रसा” ३२५॥ नु 
अतीतानामतपरिटारेण प्राज्ञ षस्तु सूत्रयति-भभ्युपगन्ठ- 
तीति ऋलुमूतरः। अदु° १८॥ 

उज्नुसेदीपत्ते - छरेप्रेणिप्ाप्तः ऋज्‌ -अवक्रा येगि ~ 
आकाशपे शप॑सि्ता प्राप्त, । भनुभरणिगतः । उत्त ५९७ । 

उज्जुदित्ता-प्रमै 1 उत्त ५५१) 

उन्ञू-व््ल -यनि, यतिरेथ परमा्ेतः भसु" 1 आचा 
१५६1 

उञ्जूहिगा-गाीओ उभ्जहिताओ अडविह्ुभोभो उच्सुहि- 
ज्ञति अद्वा मोमपडि उज्जृिगा । नि° चूर द्वि° ७१अ) 

उज्जेत-शवतक । वरृ* द्वि° १०६अ । उजयन्त -य॑तनि- 
योप । आव० ८२७। परदारगमने प्ेतिशेष । आयर 
८२३1 

उञ्जेणय-उजयिनीक 1 आव० ६३६। 
वज्जेणा-उप्योजना~सघट्ना 1 बू द्वि° १४६ अ, 
उञ्जेणि-उजयिनी, गुरनिश्रधविषरये पुरी 1 आथ= ८१३॥ 
सर्यकामत्रिरकतानिषये नगरे आपिर ५१५1 भत्तानोदा- 
हरणे प्र्ोतुरजधानी । आवि ६९९. । मायवदरेदो नमी + 
ठर ५७ ॥ ध्ित्पनिद्ध्रान्ते पुरी ॥ अव १०॥ 
फायद्ष्डोदादरणे नेमरीविशेष । आव ५७५ । भ्रमु 
स्भविरनियमगाम्थानय्‌ । आव० ३०० 1 
उनज्ञेणिगामो-मीजमिन्य ॥ आवण ६४॥ 
उञ्जेणिया-उयानिरा। आवन २१०१ 

उज्ञेणी -उज्जयिनी, दवारवोदार्दरणे नभरी । आद ७२१॥ 
गुणतरिपरये पुरौ । आव ८१९१ पिनयष्न्ते पुग; 
आवन ७०८1 लिन्पफमदिपरयै नगरी 1 आवि ८०९॥ 
स्थिरीक्रणोदाद्रणे नगरी । दशच० १०३१ योगसुश्रटेऽनि- 
भिोपरथानदणन्ते नगरी । आच ६८८ ॥ तिचशवुराज- 
धानी ॥ उत्त २१३, १९० ॥ अत्य्तिवीदशन्ते नगते । 


आवन ४१५॥ भद्रगुप्ताचायम्धानम्‌ 1 आओव्र० ज९२। नग ( 
* च ओ। 


गीपिदोप ! वृ प्र १९१अ, १९० आ । गरोगमृप्रहे चिप्रा- 





चरन्ते नगती । भाय ६०२ । प्रथम्‌ आसोननायोगे नगगी1 
भव ९६८॥ योगमुषरदे भप ददर्मेतण्मते नग- 
रीविैष । आविर ६९०। दन्तिमितयाभागनिसानम्‌ 1 
उत्त ८५॥ देयदतागधिङायगननगी। उच २१८ 
उद्धयिनी-नगरीग्िष. । उक्त ५५, २९४, १००, ८१॥ 
प्र्ोतनराजभानी। रक्० ९९ योरदेवनोैः गागाभू 
स्थानम्‌) मृण प्रः १७१५ अ। वृर प्रन ५९ अ। नमनी. 
पिरोषः। नि तून प्रण ५ भ। तरिर भून द्वि" ८५ 
आ। वृ प्रण १९१ अ।वृरद्वि० २६० अ पाणाः 
चायविहारभूमि । निन नू, प्र ३९ भा। बर" ध्र 
४७ अ। वृ० तृ १४९ अ 
उज्जेणीनयरी-भवन्तीजनपदे नगरी | उत ५९६ 
उज्जेणीस्ायमसुत्तो ~ उज्जयनीघासक्युत्र -डगजि्या 
| श्रायक्सुते । उक्त २९४। 
उञ्जोश~उयुकोेत-प्रमाममृद । जीरा ०९७ ॥ भनृन्ण 
भ्रङादा. । जण प्रण ४३३} दीव्यपरानता। जीना ३०५॥ 
उश्रोतं-यान्दरशरकाशम्‌ । जं प्र २०९1 
उज्जोदति-उदुयोतयन्ति + भग० ३९७ 
उञ्जोप्द-उददयतयति-वृ प्रराशयति॥ गगन ५८॥ 
उज्ज)।पमाण-~उयोतयन्‌ । अप ५०॥। 
उज्जोभो-ययोत -रन्नादिश्रराण ॥ चतभ ५६१॥ 
उञ्जोयगरे ~ उथोतर्र - केवदाथोक्रेतं तत्पूरय 
दीपने वा मवैलोतप्रङदाकरण्लीखः । आपण ४९५४८॥ 
उज्जोयणमि~यहुदयाञ्जन्तुरगष्यनुष्णप्रगाराक्म्पमुदोप 
कुन्ति यथा यतिदते्ैरियचनद्रनभव्रतासीमानगनी. 
पथयस्नेदुयोतनाम श्रता ४७८1 
उज्जोवण~-माविण परमरणं । निज चू धर १०५ अ॥ 
¡ उज्ेतरपि-उयेनयम्ति। यू ६३१ उदधतत -शनर 
प्रसादायत । जन> चन ४६१ 
उज्जोवेमाणा-उदचेनयमान रभूयसतेपदनन + एराण^ 
४२१॥ 
। उज्छत्गं~उन्विनक, साम्यम्‌ 1 भवर (६८ 1 
¡ उन्घता-श्षपयन्ते"। अनु» १३१1 








1 उज्छसिथधो-निरम्डन १ भव ०1 


( उज्छक्स्वणियया ~ परनपरिना स्दग्कयिा-। इ, + 


(६५२) 


[ उच्छखणी 


आचाग्रधरीभानन्दक्चागरसरिसखदुटितः 


उद्धा(्ा) 





1 





उञ्क्वत्रणी-दगवातो सीतमरो सा य उनज्दसणी म्यति | उञ्ियधम्मा-नतुयी दद्रैवणा 1 आचा० २०७१ यन्परि- 


निर चू० प्र २३२ आ। 
उञ्द्मणं-पटिनेयन । विर १००९॥ 
उञ्छनं-परिभाटः | आव ५७६1 
उज्यमज्सीः -उदूघाटनम्‌ । आव» ६६५ । 
उञ्ज्षयारेमि-उपक्रोभि । सू प्रण ४६ भ।। 
उन्छर-अवत्रः-पैनतरादुद्कस्याधःपतनम्‌ । भग० २३८। 
प्रवाहः । (तै०)। उन्रः-परवाहः॥ दी ४७। गिरिः 
तदादुदकम्याधःपतनानि 1 जं= प्र ६६1 गिरिष्वम्भमां 
परवाः। प्रना* ७२। निज्छरः । ज्ञाता० २९॥ 
उञप्नररवो-निर्भरश््दः । प्राता १९१1 
उञ्क्रा-उनज्ता-उपयोगपुरस्मर ध्यानक्रीरः। विशे १२२९॥ 
भगोध्या, सगरराजधानी 1 आव० १६१॥ अजितनाय- 
जन्मभूमि. । आव १६०। उ इत्येतद्‌ उपयोगकरमे 
र्त्त, सदा दति चेदं च्यानम्य भवति निर्दयो, ततश शरा 
तशनित्या उण्छा, उपयोगपुरस्मरं ध्यानकर्तार शैः ! 
आय० ४४९ । अनन्तनापजन्मभूमिः। आवण १६० 
उज्छाद्थो-विर्पः। षृण द्वि २४१ भ।॥ 
उन््ादश-समुप्ा। मृ द्वि २२९ भ) 
उज्प्माहतं- विष्य 1 पृण द्वि° २०९ आ। 
उञ्प्रातो-उपाष्यामः। उण १५९ ॥ 
उज्प्रादि-दगगीः । भवर २१०१ 
उर्द्रिभा-उप्तिता-षद्रवकश्म्या । गृध ९२॥ 
उस्धिणिका-पारििपनिषा। पृण नृ १०३५ 1 पृ* दि 
२४० व) 
उन्िने-खट्तै, सागम्‌ 1 विन्न १५९॥ 
उरिदितफ-रिजियमार्मदत्पुध्र 1 टाका ५१५१ दृ गसि" 
कानां दिनयमष्यपनम्‌ 1 दाता ५०७ 
कस्दित्तप ~ दच्छद -यरमम्या दतविणिन्यगिन ॥ सन्तान 
११९४ 
उन्धिय- उशित कपर्मा,गच्नमी विवर भवम 
७४ ॥ उुर्िनपर्मा । भवन ६८) 
दरििवप्-राग्पित -यमहितिदन्यित भात मूतः 
क्विच ४९॥ सा्मददयुव, अरन्हद्रम्‌ दृ रवम 
द्यभमेन्मदमपु ॥ ददार ३५1 
 उग्तिचनो यजत पप ॥ भव ८२१ ॥ 


। लागा भौजनजातमन्ये च द्विषदादयो नावदम्तिः 
| तदद्लक्तं वा गृढत इनि, सप्तमी पिण्टैपगा ) रणा 
| ३८७। आ ५६८, ५५२ 
 उञ्छियधभ्मिय-उञ्छिनयरमिर॑-उच्दितं-परिवाग-मएव 
| ध्ः-पर्यायो यस्यलि तन्‌ । भन्त० २ । उख्नधर्मि- 
सप्तमी पिषट्यया । आचा ३५५ जँ भणादिते दौ 
उजिरकरामो सार य॒ उव्िनो तै तस देति गयत येद 
कण्णो दुपदादि अभिलषति एमा उज्वियधम्मिया । निग च" 
तृ १२ अ। निर चूर द्वि १६३ भा। 
उन्क्षियधम्मे -उज्डितमेव धर्मः-श्वभावो यस्व तदू उर्मि 
तधर्म-परिागारदम्‌ 1 १ प्र ९्७्भा। 
उष्ट्रः । पररः २५२ ॥ उष्टूः-द्विलस्वदुष्पाविरेष" । 
परता ५५। जीवार ३८ ॥ म्देदछविरोषः 1 प्रसार ५५॥ 
उद्ण-आवर्कनम्‌-भक्तीमवनम्‌ । ध्य प्र २०३ भा! 
उद्टयमा-उष्टरी । भाष ४१८॥। 
उदिष्-दष्टणामिदम्‌ ओष््र्‌ । भनु* ३५। उचा 
| भहम्मूनमयमाण्टम्‌ । उपरा २1 
उद्धिते~उष्टेलोममयम्‌ । ठाणा* ३३८ ॥ 
उद्टितो-उव्वनिओ । निर शू* प्र १०८ भ । 
उद्धिये-ददरेममु उ! निन नूर प्र १४६१ 
¡ उद्टिया - उध्टिका-महामूष्मयो भावनिष" । अपर 
१०६॥ गृण्पयो मदयभायनपिदेवः। उपार २१1*गृग* 
शरदादिमाजनविरोवः ॥ उपान ४० ॥ उदुलिषग्णं) निन 
चच त= ५ ७, ५१ ५१ 
उष्टियासमणा ~र द्रा-मदाग्ष्मयो भामनरिरतसय 
रस्थि मे धम्य तपन्ति दन्दिदाष्मरा १ भद 
१५६३ 
उद्ध-भो-ग^य' अप २११४ 
उद्ुमिया-अदनप-भादम्प + भावान ३१२ 
उद्ृण-रणिधि । १५ = ५ भ) 
उद्रपेनि दरया सा+ ६०१ ति 
शद्ा-उगपा-डवरतेषेनषनम्‌। अतर ८१ । स्वमन 
$ वर । मनन १८१ त्वा दक १९३१ 
443) 9 यर ४ शर १६११ 


(१८०) 


[ उद्धाप 


अर्पपरिदितसैयान्तिकयाभ्द्‌ कोषः 


उष्ति 1] 





उष्ाप-उत्माय-उयपवरिहारं प्रतिप्रय दर्वोलङ्वारे परिवज्य 
पसु लो विधान देवुभयेेनरिप्तेन युत्त कन 
सामायिकपतिज्च आविभूतमन पर्ायज्ञानोऽव्यरारगम्बक्ष- 
गाथं तीभव्पनार्थ चेव्थाय । आया ३०१ । उ्यान 
इत्था-उष्वै वर्तन  राज० ५८१ 

उष्ण -उत्यानम्‌-उदवसनपू । नरी २०७। प्रथममुदूममनम्‌॥ 
उत्त” ३५१। जन्म । भग० ६६१ ¦ चेणविदोप । ठाणा०! 
२३॥ उत्थानम्‌ । पिण्ड ७१। छर्ववीमिवनमू्‌। भग० 
२११। सूये २८६। श्रषेणाय गुरं प्रयमिमुल्गमनम्‌ । 
सय २५६। देदये्ाविक्ेप । प्रना० ४६३ । उर्व भय~ 
नमू । जण प्र १३०1 उत्पत्ति ! ्ञाता० १८९॥ 
उद्ाणपरियाणियं-परियान-विनिधव्यतिकरपरिगम तदेव 
पारियानिव-चरितं उर्थानाव-जन्मन भारभ्य पएग्यिानिकं 
उ थानप्रिथिनिकम्‌ ! भग० ६६०॥ 


उद्भणपरियावणियं -उत्यानपर्याधलिकप्‌ । आप्र० ६५॥ 

उद्मणसुप-उत्यनधर् उद्वमन तद्धेत॒श्रतुत्यानश्रतम्‌ । 
नदी १०७1 ^~ 

उद्यय~उत्याय-जभ्युपगम्य | आचा ३८। मर्व माव 


कम्मे न सया कर्मन्यमितयेय परतज्ञामन्टरमारुध । आदाय-- | 


गृहीस्वा । आचा० १४० ॥ 
उष्टराचणा-उन्नेव उावणा उते-प्ावन्मेन वा द्वावणा उटावषा । 
नि चू७ द्वि° ४७ अ। 
अष्वणागद्णे ~ उपस्थापनाया रंद्िदर्तोनताकारदस्ता 
दिभि यदु रजोहरणादिप्रहण । ब द्वि° २८६ अ! 
उद्धम -उदु्ः । ओष० २२०॥ उत्थित -उद्रमित । ओध० 
५९। चद्यत । ओच० २० 
उद्विष-उ'ःथते -शानदमनचास्तरचोमवाम्‌ 1 .आाचा= १०६॥ 
उन्‌-प्रायव्येन स्थित उत्थिन । आना० २०८ ॥ 
उद्धिय-उत्थिन -खयमोयोगवान्‌ ! आचा० २२४ ॥ न्ज। 
निग चू० र २.८ आ । इशररीमतम्‌ । पिण्ड १२३१ 
उदी-अष्। आव ६०४1 
उद्भह-अवषटौव्यन ~ फ्ीर्यन ॥ भृण० <८+॥ 
उद्‌ -उत्ाय-विषपम ॥ भगत १. ॥ 
उद्रभि-आयामि-भागन्छानि । आतर <८९1 
उड्क्ररिसी-कषिविेष 1 उ प्र ८६ मा 





उडप्‌-उटन -तप्माश्रमण्रदृम्‌ । निर्य २६१ 
उडम-ओटज -तापमाध्रम । उत्त ११४। 
उडव-टन -साषनाध्रमः 1 जीवा १०५ दिम नि+ 
चूर द्वि ५ भा। पुरी 1 आवन १८९। 
उडखसंटिया-उरजसम्धिता -त्ापाश्रममभ्थिता" । भाय 
दिकाबाद्यम्य दशमं सग्धानम्‌ । जीवा १०५। 
उडकरिसि~्पिगि्िष । नि च द्वि ६८ भा। 
उडंडग -उदृडर -जनदाम्य । निर च° तृ» ५० म 
उड्-छतु । नि० चृ भर ९३९ भ। उदुप -तन्णताण~ 
तुम्बकादि। पिण्ड १०२१ 
उद्टुकाः-तप्र । विते" ३५३। 
उदफकह्वाणिमा-छइक्याणिका , कतु पदूस्वि फल्या 
णिका ~ ऋतुपिपरीतस्प्वतवेन ममस्पर्गा भवपाऽृत 
कन्यात्वेन सदा कत्यापकारिण्यि । मण प्र० २६३ । 
उड्पं-नी । आचा० ४१) 
उड्ुषद्धियं-फतुर्दम्‌-भीतोणकारयोमनक्यम्‌ । भाना^ 
३९५ । 
| उडवई-उडषनि -उदढना-नकषद्राणा पनि प्रयु म । तण 
३५१ 1 
¡ उड्बरिमान-सौधमे प्रथम प्रस्तर । ठाणार ९५१॥ 
उद ~ कालविशेष 1 मग० ८८८ । क्रतव -दविमानमाना । 
ठउणा० ८६4 । नक्षत्र । उदम ३५१॥ 
उद्भसं वच्प्रे-कलुसंवससर , करमीदवप्मर , मथन सवत्सरध । 
सगे १८८ । गरिमन्‌ सवत्मरे प्रीणि दातागि पष्टयभिकानि 
परिपूर्णान्यहोरानाणां भ्रति एप तुमवत्मर, पछरतचो 
ल्मेगपमिद्धा वमन्नादयं तद्रधानमवेमर ्छछनेसपरत्मर 1 


| सूय० १९९॥ 


उदु-इट्य। वृ द्वि° ६१ आ); 

उद्च कादि-उदूषद्कादि । भोध० ८९ 

उडूव्गा-उद्नका याचका 1 ब्रू ध्र० ८६ आ। 

उश्यं - उृखक्रा -उदपेन्कास्तान्‌ यन्ति," आरपृक्रन 
केर्णाधारकेत प्रिता तपरवोश्वगन्ति दवे । श्रू" द्वि, 
६० आं 

उङ्चये-दद्ियाआ । नि नृ० प्र ३.१ अ॥ 

उक्डग-ऊर्दङ्तिदण्ड 1 ओपर ९०1 

उदृति-व्यवम्धाययन्नि । भव ५१" 1 


(१८६) 





[ उडवा्टग 








उडुघाठय. सद्टपाखकः + आव० २०४) रक्षकः । 
आ्‌०, २०४ 1 ५ & 
उहस-पलालं । नि बृ द्वि" ६१ अ1~- -- 
उड्च्छे-उद्धोपिते \ नि० चूर द्वि° १३२ अ. 
उदुणक-पर्षचः ! नि चु० तृ०२६अा\ 
उडु(डे ति ।-नि० चू° प्र० २३२९ बा। 
उदुम्रर-उत्याणे । नि° चू० प्र° १९४ आ। 
उद्मादी-चितिखाणतो उद्मादी । नि चू° द्वि° ४४अ1 
उड्हण-व्यङ्गनयोदेयोरनवस्याप्यः। घृण प्र° ३०८ भ॥ 
उड्ाह ~ उपधात्‌; । ओध० ८९ प्रवयनहीला 1 भोषर 
४८॥ लिमा } पिण्ड ० १०९1 अपवादः । भव० ८००॥ 
उपघातः। ओधघ० १४९॥ भव १९५॥ 
उङ्ादितो-निभमितः 1 उत्त १३९1 
उड़ भो-भवतारितः) आव० १९६ । 
उद्ियाओ-भकतारिता । दस ५७) 
उद्यं -उदुगारितम्‌ । आग्र० ७५९॥ 
उदयरो-यः सखुिशन्‌ सशो या भयु्छजन्‌ चलतया 
हस्तादीन्यपि लेपयति 1 वृ श्र २७२ अ! , 
उदुयाछेडे -मधितुप््‌-मन्यनं कुमर । दश ६०} 
उङ्ति-च्मेति । नि चूर प्र २९० अ1 
उद्ुह-धरथ \ नि० चू प्रण २३५ अ। 
उ~वमनं । नि० चू० प्रण ३१५ भ। निर चून्५<भ। 
शु» प्रण ५७५ अ। णदीएु ससु घा वेकापाणियस्त पति 
कक उदधू। नि चूर तृ० ६३ भा! 
उष्ट$द्यत्त-उष्येस्थितस्थैक्मपरे, निरयर्स्वितम्यान्यत्‌ › गुणो- 
कतिर, नन्नेनरापेदेनोर््वरिथनस्य यदुचत्व त दूर्वा चत्वम्‌ 1 
सणा १९॥ 
उ्ंकष्येु-ऊरव ल्येषु-ऊनवं कल्पोपरिषरिपु पेवेयरादि- 
तरिमानकेषु कस्पेयु-सौधर्मादिषु, ऊ वा उपरिकल्प्यन्ते 
विद्ियुण्यभाजामवस्वितिविपयतयेति सौपर्मादयो प्ेदेयकुतः 
दयश्च -सरदऽपि कल्पा एव तेषु । उत्त १८६६ 
उदहजाण्‌-छददयिभ्याःसनयेनात्‌ ओवप्रदिकनिधद्याभावाप्र 
उत्कदुङाघन सक्नपदिश्यते ऊर्वं जानुनी यम्य स ऊर्ष्वजानुः 1 
श्ञाता० +} 
उदहु-अत्र-कयक- + भोपर -१९८। ुर्गोपरिरिषतम्‌ । उचर 


भावार्यभीमानन्द सागरसूरिसङ्कटितः 


उड ] 


२६८1 भनाच्छदितममाच्ण्दम्‌ ! उाणा० १५०! अर्व 
नदी १५४7 

उदकवाडे-उ्वेमपि लोकान्दं शपृष्टे ते भधोऽपि च लोकान्तं 
स्पृष्टे ते उदुध्वैकपटे 1 प्रज्ञा ५५1 

उदकादि -ऊर्वकायैः-ोगैः कावैत्रिथः । सूत १३०। 

\ उडगो 1 ठउाणा० १५८॥ 
उदहृधटणा-उदृष्वधदना-सुसलीद्वितीयमेदः। कपुर वहिक 
दिपटखानि धद्यत्ति । मोष० १०९॥ 

उहंचरा-उदुष्वे वरा-एधाद्यः + भायवा० २९१। 
उदडखाण ~ उदुर्वैष्थानम्‌-कायोत्सर्गादि । उत्त ६९९ । 
कायोत्सरम., छर््वतया स्यानम्‌-अवस्थानं॒पुद्ष सर्थ- 
स्थानम्‌ 1 उण ३), - 

उदहत्ता~युरुयता । मम° २५४। उष्वैता-लघुपरिणामता । 
प्रज्ञा ५०४१ भग २३1 

उडमंतो ~ उद्रमन्‌- अधस्तनमध्यमव्रिभागयतवातसद्कषोम- 
वशाजलमूदरष्ैसुत्िपन्‌ । जीवार ३०८ ॥ 

उदरेण - स्रेण.-ऊभ्वधिरिरयक्वलनभर्मोप्रभ्मो रेणु" । 
भग २५७७ (+ 
उह्रेणू-उर्यैरेणुः-स््रवः परतो वा उर्ाधिर्क्वलनधमां 
रेणु" । भतु> १६३॥। 
उददरोपए-तिर्यग्‌खोकस्योपरिष्टद्‌दुरष्वलोकः । परज्ञा १४४। 
उडइदढखोयतिरियोए-ऊर्लोकस्य यदधस्तनमाकाशप, 
देशश्रतरं यच तिर्यग्टोकत्य सर्वोपरितनमा्शग्दिशप्रतरमेष 
ऊष्व॑लोकनि्यग्टोकः 1 प्रज्ञा १४४॥ 
उद्ृलोयपयरं-ऊदुर्वरोकप्रतदे-तिर्यग्‌रोकस्य चोपरि यदेक 
परादेशिकमाङ्गादाप्रतर तत्‌। प्रा १४४। 

उद्वापः - उदुरष्सुदुगच्छन्‌ यो बाति वात. स उदु 
वातः) जीवा २९। उदू वैयुदुमच्छन्‌ यो षरि बति 
स ऊर्वकातः+ प्रसा ३०। 

उदहवियङड-मारदिते छायरदिते धं शाश्वतः दज्ययुर 
तदृदर्वविद्रतं मवति 1 ० द्वि° १८१अ/ 
उद्टवेदया-ऊदु्यवेदिका, यघ्र॒ जान्यरोदपरि दती श्रत्वा 
भ्रतिरिग््यत्ते रा ओप ११० 

उडदरसासो-उदष्वेधास 1 भवर ६२९ । 

उङ्का-छटुरव-वमनम्‌। बु पर ७५अ 7 

उष्ाई-सदष्वदि-षर्दनाषिदोष ॥ नपर १३९1 








(१८२) 


[ उद्धिया ` 





भस्पपरिचितिद्धान्तिकदाच्दकोषः 


उत्तभट्रगयैसपः ] 





उद्दिया-ऊर्वीहृता । -भाव° २२३। - 
उद्ढोववन्नगा--ऊर्वोकस्तत्रोपपल्याः-उसप्ता ऊदुष्ोप- 
'पशचकराः। उाणा० ५७। सौधमादिभ्ये द्वादशभ्यः कत्पेम्य 
उदुर्वैमुपपजाः उदूर्वोपपन्नाः। जीवा० ३४६१ 
उणादि-उणष्रमतिप्र्यान्ते पदम्‌ । प्रध० ११७१ 
उणुय त्ता-स्थिता । भव० २७२ । ४ 
उण्ड-~पिष्टी ) शाता ९१। 4 # 
उण्णपं - उच्छि्ं नत-पूरप्रगतै नमनमभिमानादुन्नतम्‌ , 
उच्छिन्नो धा नयो-नीतिरभिमानदेवोनयो नयामाव इयथः 1 
भम० ५५२१ 
उष्पाणे | निर चू* प्र १६४ अ। ~ 
उण्णमणी-उक्नामिनी-वियाविशेपः। दश० ४१। 
उण्णय-उक्ततः-प्रधानजातिकः ! भाव० २४० + 
उष्णयविसालङखवंसा-उभताः प्रधान जातितवात्‌ वि- 
शाल्मः-पितामहपितृम्या्नेक्समाकुलाः इुलान्येव वंशाः~ 
भन्वया येधां ते उन्नतविशालढुल्वंशाः । आव २४० ? 
उण्णया-~उन्नतानि-गुणवन्ति, उच्चानि । ओप० १८ 
उष्णयासण-उन्नतातन-उतचासनमर 1 जीवा २००॥। 
उपणयगे-दर्णाकं, भ्रमविदोयः। भव २११। 
उप्णिण-अयिलोममयम्‌ । ठाणा० ३३८। ऊर्णाया इदम्‌ 
आओ्िकम्‌ 1 अनु ३५। 
इर्णियं-उरणो रोमेषु उन्णियं 1 नि० चू प्र १२६अ॥ 
उण्णेज्ज्ञ-उपनेयम्‌ । दश० ८६। 
उण्डं उष्णे, उष्यरूपः। सै" १७२। उपति-ददति जन्वु- 
मिति उष्यम्‌ । उत्त ३८॥ चतुर्थः एरीपदः । भाव० 
६५६ ॥ उप्णः-पर्मः। ठाण्य० ३४५५ ॥ 
उण्डकाटो-उष्णकालः-प्रीप्मः। ओघ २१२॥। 
उण्यै-उध्णम्‌ । अवर ८५८ 1 
उण्टवणं-उष्णापनम्‌-उध्णीकरणम्‌ । पिण्ड ८२८ 
उष्डा-~-उष्णा। आवन ३८९) 
उण्डोद-उध्योदरं -स्दभाकषत एव क्वचिलतिर्यरादाघुष्ण- 
परिणामम्‌ । जीवान २५॥ 
उण्डोदुय~दण्णोदक्रः । भाव० ८१५५ 1 
उष्डोा पतेन \ आष १७१ 
उत्‌ ~ प्राचल्येन, अपुनर्भेवरूपरतया वा ? भ्रनना ११९१ 
भ्राचन्ये ! प्रज्ना० ५५९ 1 + 





[ मोक्षः । उत्त 





उत्कम्पनदीपाः-रषयदण्डवन्तःभाता० ५४॥ 
उत्करि्फामेदः-समुतयरयमाणगरस्यकस्येतरेति ॥ याया ०४०५ 
उक्कर्पण । ठाणा० २१२1 भावा* २७०॥' =“ 
उत्कुटित-िचनकादिः ! ध्य” ४० २८ भ। 
उल्कुखटिकादि-भासनविरोपः। भोध० ४१ तुषरादयादि। 
ओव० ४१। 
उत्क्िप्तचरका -उश्धिप्तं-पाकपिठरात्‌ पू्मेय दायकरेनो- 
दृष्तं त्ये ' चरन्ति-ग्वेषयन्ति ते! भृ० प्र० २५७ भा। 
उरिक्षप्यते | ओष २५५॥। “ 
उत्तश्या-उत्तेजिता-अधिरकं कीपिता। द्श० ११५। 
उत्तणं -उतृणम्‌-उद्‌गतचृणम्‌ । पश्र ० १४। 
उत्तणा-ीर्यत्ि(तोणा । नि चज प्र ३३६ भ। 
उत्तणाणि-उग्यानि -सदर््ीमूतानि सृयानि कर्षागीनिय(- 
वत्‌ तानि यत्र मामे मवन्ति। ० द्वि° ५९ भा। 
उत्ततचफणगवन्ना ~ उत्तप्त कनक्यर्णाः ~ दैपद्रषवर्णाः । 
प्रज्ञा० ९५ । 
उत्तम-उत्तमो गिरिषु सवैतोऽप्यधिकमयुक्नतत्वान्‌ , मरोध 
तुर्दश नाम + ॐ० प्र ३७५ । िरीगासुधम इति उत्तमः ॥ 
मन्द्रस्य चतुर्दश भाम । सू ७८। मिध्यात्वमोदट्नीय- 
न्ञानावरणचारितरमोदादिप्रिविधतमनः उन्मुत्ता इति उशमाः 
भाव ५०८ । उपरिवर्ति । देवलो क्रा्पेश्षया प्रधानम्‌ । 
उत्त ३१९ । छदूर्यै तमसः-भक्नानाथचतत्तथा, अनानरदित 
श्लर्ध.। ज्ञाती० ७६। 
उत्तमकट-उत्तमकाषटा-प्रृष्ायस्था । ° प्र ९८ । उत्तम 
काष्टा-परमका्ट, उत्तमावम्धा परमक्रषटो चा । भग” ३०५॥ 
उत्तमकटुपक्त-उत्तमकाषटप्प्त"-परमपरकयतरप्न" । सूर 
११॥ 
उत्तमकट्रपत्ता ~ परमकाष्रासाप्ना, -उनमानस्याया सना, 
परमकषप्राप्ता वा। भग० ३०५। 
उक्तम - अननाय । (आड०) । उत्तमां -अनयनम्‌ । 
ओध० १४॥ उत्तमः-प्रधानोऽ्थः-प्रयोजनं स उष्वमार्थः- 
३५३ ! परयन्ततरमयाराघनान्पः। उच्च 
४५७९ मोक्षः । उत्त ५२३) 


उत्तमदुकाषटंमि-उत्तमा्थकले-अनदन काटे । ओष ९२० 
उक्तमद्गवेमप-उनमार्थगवेव क--उनमः-प्रथानोऽय्‌ श्रयो 


११८३) 


[ उत्तमद्रपत्ता 


आचायश्नीभ्रानन्दसागस्स्रिसङ्कलित. 


उत्तरगुणपश्चक्लाण ] 








जन उत्ताथ॑, सच्‌ मेक्षणं 
यतीति । उत्त° ३५३ । 
उत्तमट्रपत्ता - उत्तमरथप्राप्ता, उत्मान्‌ तत्कूलापश्रयो 
कृ्नर्थान्‌-भायुष्यकादीन्‌ अप्तु उततमा्थप्रप्ता, अम 
कटा प्राप्ता वाष्पस्य गता । भग २७५ ॥। 
उत्तमसाहैहिं-उकषपापुभि । पड० १-१०। 
उ्तमा-उत्तमा -प्रधाना , ऊर्वं वा तमस इति उत्तमस ॥ 
भवि° ५०७। पृणमद्रदूय तृतीमाभ्रमदिपी । भग१ ५०४1 
ऊणार २०४। प्रथमरातरिनाम। सूर १४७1 ज० भ्र 
४९९ ॥ 
उत्तमाधम्‌-परापे, महा घा। दश० २२१॥ 
उन्तमुततम-उत्मोततमू्‌-अतिशयभ्रपानम्‌ 1 उत्त ३१९॥ 
उत्तमे 
ऊर तमस -अक्तानायत्तत, तथा तेने जानयुक्तेन \ 
उत्तमपुर्पापेषितत्वाद्रोत्तमेन । भग १२.॥ 
उत्तयंते-उत्तयमान-ऊ$ भ्य्यमानम्‌ + त्रिएा० ५७४1 
उत्तर-वा्कप्पकवती । नि° चूर १० २५३ भा! 
उसरग-उचरामर ! जीवार ३५९ ! उच्तर -द्वारस्योषरि ति 
प्व्यवस्थितं कटम्‌ । जीवा० २०४१ ज० १ ४८१ 
उन्तेर~उत्तरत-उत्तरदिग्यर्ती सवैभ्या भरतादिवरदेभ्य इनि, 
मेस्नाम 1 जै० प ३५६1 देरावते दार््िंशतितमवीर्यकर । 
ममन १५४ \ अग्रवती । वरियादिशक्यमवेऽनद्वनीय । 
म प्रज ४६२५ भवधारणीगरदारीरपिक्चया कयोप 
कालापेक्षया येोत्तरकालमभावि 1 ज० प्र ४०२॥ कार्यम्‌ । 
सन्य १८५ \ 
उत्तरभतरद्रीव। - उक्तर्म्यां श्चि यऽन्तण्द्रीपा । भग 
४९१ | 
उन्तर्डत्तरा~उततरोत्तरविमानवासिन , उत्तरो वा उप्रितन 


स्पानवर्नी, उर्‌ प्रधाना येषु ते उक्वगो्ग) । उधर ` उत्तप्डुणः 


१८४७ ॥ 
उन्तरफदुदजः 
उत्तर्कंसुदथ उनरक्ण्नुम -तजुव्राणविडेप । पिपा० ४७) 
उन्तरकरण ~ मूलत स्वरैतुभ्य उपरस्य पुनव्त्तरकाल 

तिथयाभानास्म कर्णम्‌) जत १९४} भौदारिक्तर 


मुवेषयति-अन्वेध | उच्तरकिदिवं-उमिमम ज -उपरपथा क्रिया 


मतिकधषणा यञ्र यमने तदुततरकरियम्‌ ) भग २१० ॥ 
उन्तरकुरा -उत्रपरतिकृरयरयतस्य शविमायामीशानयेदनद्र 
स्थर रामादाध्या राजधानी । जीवा ३६५॥। णण 
२३१1 नेमनाथदिविकानामे । सम० १५१। उत्तुद ) 
आव० ११६। मेरोम्बद्पगत उतत उषरडरनामा 
विदेह 1 ज° प्र ३१०॥ 

उत्तस्कुर-कुस्विशेथ 1 त्रीवा० २६६ ॥ वपीनाम । भै 
प्र ३७० ॥ ममनायस्य दिनि ! उत्त ४९२} सक्ष. 
नगरे उद्यानम्‌ । विपा० ९५। आव० ११५ । क्षे्वि 
शेप । ठाणा० ६८) अकर्मभूमिविरेष । भ्रज्ञा° ५०॥। 
उन्तरङुख्फुडे-उत्तरदुष्देद्गट । ज” प्र ३३५। 
उक्तरफुःरुदि-उत्तरव सौ महादरह । ठाणा० ३१६1 उषे 
वुष्हदे द्रहविदरै । ज प्र ३३० । 

।उन्तर्कुरुवत्तव्वया उत्तर एवक्तव्यक्ता । भग० १५६ । 

। उन्तरछुखयाप-उततएठर्पु । प° ३१-८। 

उत्तर कुर्कृड- उररयुसकृर-ग धमादनपयते चघुर्थक्रर । 

| \ ० प्रः २१३) # >) 

। उत्तरूलग गजाय उततणकूर एप परास्तम्यमू । भग० 
५१९१ ओष० ९०। 

उत्तरकृखा- उत्तरद्‌ लगा-यङ्‌गत्तवृ लवास्तव्यास्तापना । 
निरय ९५1 

उन्तरखत्तियकुडपुर-नगरविकेध । आच ५२११ 

उन्तरगधारा-उत्तरगान्मास-गान्धारसवरस्य पमी मूता! 

| जीवार १९३। गान्धारमामम्य पलमी मूला । गमा९ 
३९२ । 

उक्तरगञ्जभो-उत्तरग म ~वातव्िरेप । नाव० ३८० । 

उत्तरण , पौरपीपुन्मिकासनकोषवेसदितया 

सूप । विज्ञे १०१६। 











--उत्र श्वकः -तयु्रागविरष । विषा" ५१ | उत्तरशुणनिर्भितं ~ पुरप्योभ्पाकाग्बनि ्रध्काणि 1 


अनिर २७अ॥ 


उन्तरशुणनिर्षसित - यस्तु उाप्चेवकमदिष्वान्नित 
म! व° प्र १४३ अ। 


कयादहारषु सै नमकामणयोम्तरमम्भवालदोषारनारताचरक 1 उन्तस्युणपश्चकस्वाण -- उक्रयणकताप्यनितर्‌ । 9 


ग्णामि। ^> १९७ ॥ 


४७९ 1 


(८५) 





{ उत्तरगुणयरि 


उत्तश्गुणलदि = उसग्गुगा 
प्रकमापयो मृते सन उत्तर्युशठनि-तवोलन्धिम्‌ । 
भग» ७९५॥ 9 & 
उलर्गुणा-ददविधप्रयाक्यानम्पाः। भयर ८९४1 नि 
भू दविर १६६ अ) मृलगुणपिश्षया स्वाध्यायारीन। ठ्न 
१३९६ ¶ + 
उत्तरगुणे-उ्रगुगविपय-कीतङ्नाटि । भवन ३२५॥ 
उत्तरचूलियै -उारमुडधम्‌ , यद्‌ नन्दन हृ पपान्मदता 
भच्छन मम्तक्धेन यन्द इति भणनि, छनिकमैणि एतमेनत्रि- 
शमो मुणः। भाव "५४४। 
उ्तरज्प्म-उत्तराध्यः-उदगप्ययनप्‌ । सृतीया निनुमितिः। 
भावम ६१। 
उत्तश्ज््यणा-उतप्ययनानि । भाय ५,५९॥ 
उत्तरङ्क्मयणादं ~ उततराष्ययनानि-मर्वाश्यपि चाभ्ययनानि 
्रपनान्येव तथाऽ्यम्‌न्येर ककपोषराभ्ययनगम्दवारगन्येन 
प्ागदानि। नैरी २५६॥ 
उत्तरुञ््माप-उततराष्यायाः-उत्तराः~प्रयाना अधीयन्त इन्य- 
भ्याया--ज्प्ययनानि तत उकराधते भष्यायाध। उष+ 
७१२॥ 4 
उत्तरहभरहकूड ~ उरर्दभरतनाम्नो द्रब्य निवाग- 
भूतं छू उररभरमरनक्टम्‌ । अ° प्र* ७०१ 
उत्तरणो-निरेलरे । निर चू° द्वि° ७० अ । एडमए चेव भ्यो 
स भन्द्रामे उक्षण १निन नूर द्वि° ७७ आ । तुंगोड़पदिमि- 
नविज्जितमेद उतोत सदु उचरणम्‌ । = तृ" १६१५अ॥ 
` जन्य तरैनो जरै संपन तै मवं उत्तरण भन्नति। निर 
भर द्वि ७८ आ 
` उत्तरदारिता-उसरदराग्का । दागा० ४२८) 
उसतस्डे-उत्तरद-उशरभागे। से ४, 
उशरपभोगक्ररणौ -उसतरप्रयोमकण्णे, जीत पयोगकगणदि पीय 
भेदः ॥ अ्र० «<| 
उलरप्ो -उत्गपट्क. । ओष = ०१७ । उत्पट्‌. 1 ओष* 
८३1 
उत्तर्पद्‌ञ्याहते -गन्यामनिनक्षगे दिनीने भेदः 1 अतर 
२८१ ॥ 
उत्षरपरिकमकियते-उदधियते । भावन ०६4; 
उल्षरपामो-उलग्पाशः + जषा* १०४, ३.०1 








अस्पपरिचिनयैदान्तिकराष्य्‌ कोषः 


-पिण्टपिदपदयस्तेदु चेद ] उस्षरपुरच्छिमितामो-उनरपरन, “उन्गपरम्न रिति वि 





जवार १४४ 

उत्तरपुरच्छिमे -अीदैरत्यः, वदरनूर्स्ये धिनिभग.- 
हशानमनेयः ¶ शूप २॥ 

उनरपुरस्थिमेतै-उषगप, हममे शेते पयय । पूर 
भेष ॥ 

उक्तरपुव्या-रंशानङ्यणः + भाष ६३५। 

उक्षरफरग्युणी-उगग्पा युन), दम्नोष्य । भादर १५५॥ 

उत्तस्थदटिरसहगणे-गगारतिव. ॥ दामा । ५१ 

उत्तरमद्रपद्ार-परए्यसः। मूर ११४॥। 

उत्तरमं दूए -उणगमन्दानिधा सान्थारस्दरन्तर्म ता भ्नरमा 
भूम्ना । न प्र ३८। म्यमप्ठामस्य श्रपनः मूर्दना। 

उाथा ३९१ ॥ गान्धारस्य सप्तमी भूना । जीषार 

१९३ ॥ 9 

। उत्तस्महुर-वगिपतित १ निन म्‌* ^ ०१० ५१ 

। उक्तर्याप-टवरवदः- दरदा । भनार ०४1 

' उशलरयेऽग्विने-उगगैकियम्‌ । प्रवा* २५८) 
उशग्येउग्वियं उदन्यु वरिम्म, उरण्पुरकादममेनम्बम 
गिनिम्वमाविद्निव्ष, वरिस पिविर्यणे तेन ममि 
कृविस्म्‌। पिदिषयम्न्‌ पिदिद्रामारमुश्िषूतस्यिधानम- 
मैत्तीनदरद्मायृप्येयनजनि नमनतिमनेद््राममीपस्मू षम्य 
प्रज १९५ भा। उत्तरदैत्यिम-पूकियाप्नैधयोष्ग्काय- 
भोमि वैरियम्‌ । भगम ७२) 

उ्रवेऽउग्यिया -उषरङ्र््या, सदृप्रटणोलग्कष्ये ममा. 
धिन या च्ध्यिते सा+ अनुर्‌ १९३१ 

उस्रससासुमो -उलग्मरवामृङ", उगर्पौरस्नवानमैदः } 
अव ३८६॥ 


॥ 
1 





\ उखग्साद्रा - उवद, -भक्म्पिनिजन्मनषवरम्‌। माव 


२५५ ए 
उन्तरसद्टा - भपनिगादि्मव्दो दवगया ना माना 
उषूग्माया । निन नू० उ ०६९ भ 
उत्तरा-उनरमयुरा । भर ६८८1 उनरदाजादा 1 भाबर 
१९५ 1 उदराभःदप्या-उ^गद्त्यृरी ""ददरावादा + मर्व 
| 0 
१३०४ उणगद्त्यनी, ठन्गपादा, उतमदपदा। य 
दा। अन 
पर ५१३) उगमप्गा। भा ३५६। गेदृदसिव, 


(१८५ 


[उत्तराध्म्‌ 


आआचाय॑धीभनन्दृसागरसूरिसङ्कलितः ५ 


ˆ -उ्शुभणा.] 








भूतेमभिश । आव" ३२४ { दिवभूतेमगिनी \ विये 
१०२२ ॥ मध्यमग्रामस्य तृतीया मूता 1 जणा० ३९३॥। 
उन्तराधर्यम्‌ 1 भग० २६८) 
उत्तरापये-देविरोषः। नि० नू० तृ०-४्८अ) 
उत्तरावक्षमणे-ऽतरस्या दिद्यपकमणं अवतरणं यस्माद्‌ 
उतरापक्मणमू-उत्तराभिमुते पुरं ठु पूराभिमुखमा फीदिति । 
भृग० ४७७ 1 उत्तदस्यां दिश्यपकमण-अवतरणं यस्माद 
तपक्रममे-उत्तराभिमुखम्‌ । ज्ता० ५६। 
उच्तरावह ~ उत्तयपथः,, उतरदिगिविभागः- आवि ९९॥ 
नि० चू° प्र ९६ आ । उततरदिर्गत देशाः । वि्षे० ६९४ 
उत्तरदिचम्बन्धी , देशः 1 भावृ० ८३०, २९५ । चर०, 
दवि" २२७ अ। नि चू प्र० १६अ। ॥ 
उन्तरासंम-उत्तरासङ्गः, वक्षसि निर्धसिस्तारितवन्रविरोथः 1 
जै° प्रण १८७ । उत्तरीयस्य देष न्यासविशेषः । भग° 
१३८ 1 
उत्तासणगे -उत्मासनकं-मयद्‌ररम्‌ । क्ता १३२ 1 
उन्तयसमा-मध्यमप्रामस्य चतुर्थीं मूता । राणा ० ३९३ 1 
उत्तरासाढा-उत्तरापादानां-उत्तरापाढापर्न्तानौ नक्षत्रा 
णाम । सूय ११४॥ 
उत्तरासादयाणकलत्ते-उत्तरापाढानकषत्रम्‌! सू १२० › 
उन्तरि्तप-उत्तरीरै-लश्षयितुम्‌ । ठाणा* ३०९ । 
उन्तरिज-उत्तरी्म्‌-उत्तरासङ्गः। ज° प्र १८९1 भग 
३१९॥ वतनविरेषः ! भग० ४६८ \ उपस्कायाच्छादनम्‌। 
श्ञाता० २७। 
उत्तरशिजियं -उततरीयकं-उपरितदगरषनम्‌ १ उपा० ५० 1 
उन्तसेकरणं ~ उधरकरण धनः संस्कारदरारेणोपरिफरणमु 
च्यते, उत्तरं च तत्‌. करणं च इद्यत्तए्करणं, असुततरमुत्तरं 
क््यित्त द्युत्तरीङरणम्‌ ( आव ० ५५९ ॥ 
उक्तदीयै प्रावरणे प्रच्छदपरीरथ- । उततशीगं॑घुनर्थन्‌ तु 
परि प्रतीते । दरू* प्रण ९८ भ) प 
उ्तरोद्योमा-दादियाओ । नि चू० प्र १९० अ! 
इस्तरो ~ उक्षरधदणान्‌ सजत्तसम्मिदटिग्पद्णे । नि बूर 
प्र ६३अ/ 
उन्ताणग-उलानः + आव ६४८ । उत्तानकाः-उम्वैमुष- 
श्रायिनः + त= प २३९) ~ ग 
इन्ताणतो -उलानच्छ- । उल २५८४१ 








उनत्ताणये-उतानक-उदानीकृतम्र 1 प्रना०- १०७1 एतान 
कमू-उर्मुखमू्‌ । उत्त० ६८५१ भग« १२५1 

उत्ताणसेज्ञपः । निरय० ३५४ ‡ 

उताणा-उक्ताना । उाणा० १९९ 

उत्ताने - स्पष्टम्‌ । प्रता ५९९1 प्रतसम्‌ । ठाणा० -२५८॥ 
स्वच्छतयोपटमभ्थमध्यस्वहूपत्वम्‌ । ठाणा० २५८ 1 

उत्तानीृत सू ३६१ 

उत्तारंती-अवतादयन्दी । अवि ६७६ 

उत्तारो ~ उतादः-अथस्ताद्तरणम्‌ । जीका २६९॥। 
जलमध्यादूबहि्िनि्मनम्‌ 1 जीवा०. १९७॥ 

उत्तार -उत्‌--आरवात्या इलतितालमस्यागतारं का उण 
३९६। अल १२२  उत्‌-वल्येन भतितालं अस्थान 
तकं वा। उन प्र०-४०} जीवा० १९४1 

उत्तालिखताणे-आलपनप्‌ । राजञ ५४६॥ 

उश्चास्नणओो-उद्रेगजनकः । दाणार -४4१1 

उन्ताल्षणयं -उतत्रासनिका-स्मरणे ्रायुदेगजनिका । भग० 
१७५. ~ ` ~ 

उत्तासिया-उ दसिता-आस्काकिता 1 भग० ¶५४॥ 

उत्तिग-उत्तिद्ः-पिपीलिद्नघन्तानक्र 1 आचा० २८५ ॥ 

+ तृगाप्रः। अया० ३२२) ल्यम्‌! आचार ३७९ 
उद्णे दत्थादिणा पिदेति। नि° चू» वृ ६२ आकि 

। नेगम । दय० १७५ ॥ सर्वच्छ्ादिः + द २९१। 

| गरभा्तिजीवविदीपः, कीटिजनगरं वा। भव ५५३॥ 
कीखघाततो ५ नि चू प्र २५५ जा । द्वद्यणगरगो 
उर्भिगो, फरगहभो घा} नि० चुर द्वि <\ अ । कीदिकान" 
गरम्‌ 1 बन तूर १६६अ दिद! निर पूर चन दद आ। 
की डयानगस्यं । ददा चू* ८० ॥ 

उत्तिगसुहुम-उतिङञमकष्म-कीटिकानगरम्‌-) दंश - 

उक्तिण्णो -उर्तरण -अवतीणेः 1 ओध० १०1 

उत्तिश्र-अवतीनैः 1 दश* १९५॥। 

उन्तिमं-उतमम्‌-मरेठम्‌ । अवे ४८४। 

उक्तिमद्ो-उतमाथं अनशनम्‌ । च दवि १०* अ 1 उ 
माे.-कालधमे. । अव+ ६९६ भकतगरसयारवानभ्‌ 
आव ५६३॥ 

उन्ती-उक्तः, शच्दकरणम्‌ \ आव॑० ४६४८ 

उन्तुमरणा-उचेडना ४ बृ द्वि ०१ भा+ 


०३०॥। 


(१८६) 


[ उसुद्ड 


अल्पपसिदितशदधान्तिकशब्दकफोषः 


उग्र } 





शुर (देशो०) गर्वे 1 घ्य० प्र २१० आ। 

उन्तुया-उत्तनिता । बृ त° २७ आ। 

उन्त॒डियाह-गाज्यादि 1 आव० ५५५ 

उन्तुपय-उतुपितं -स्ेद्िम्‌ । प्रश्रे । ५९॥। 

उत्तिड-चिन्डुः । पिण्ड ० ,१० 1 

उत्तत्ता-भपवत्य । आवि ६२४।॥ 

उत्थरत-आस्तृष्वन्‌-आच्छादयन्‌ } प्रश्न ४० ॥ 

उत्थरमाणो-अभिभवन्‌ । आच० ५६७ । 

उतथर्‌ ~ उन्नतानि-स्पसखति धूट्युच्रुयस्फाणि ) ॐ प्र 
१६८ | 

उत्थं | ओष १९२। 

उत्था-उत्यानं -मूलोत्पत्तिम्‌ । उत्त० ४७५ ॥ 
उत्थाण-अतिसारः 1 भ्य द्वि" २७४ अ! 

उत्थिद-युभ-पदवरान्तरै, तीर्थान्तरमियर्थः । उपा १३। 

उतियतैवादः-उतियतस्तदूवाद्‌. ! भचः० २०३1 

उल्थिष -उत्थियः यूनिक; । भय २२५! 

सोथुमण--अवश्तोयनम्‌ , मनिष्ो्रशान्तये निष्ठीवनेन युयुक्- 
र्णम्‌ । कृ° प्र० २१५ अ) 

उत्पल्छा-दस्तिनागपुरे भीमस्य मर्या 1 ठाणा० ५०७) 

उत्यक्िनीकन्द्‌ -पश्चनी न्दः । प्र्ता० ३७॥ 

उत्पात्तनिपतिप्रसक्तसकुचवितश्रसारितिदे्रचित- 
श्रान्तसञ्घ्नान्तः - एक्रिरत्तमो नाव्यविधि. । जीवार 
न४७ 
उत्पादपू्-प्रथमपूनाम । उत्त ३८२॥ 

उत्पाद्‌ समाउत्पादमवनविमानभाविनी समा) प्रभर° १३५। 
उत्पादिताच्छिन्नक)तूहलै-स्वगिषये ध्रोदूषां जनितम- 
विच्छिन्न कौतुक येन तत्तथा 1 पडर्विशतितमो वचनातिरशयः। 
समर ६३।- 

उस्परासने \ उत्त ४३४) 

उस्पा्तयेत्त्‌-आचा= १२९ ८ 

उत्परालघचने । निग चू प्र १०८ ओ) 
उल्परास्यमाने-उत्नतमाना-गव्रोध्मातो महता चारित्रमेषेन 
सश्रनि शखसरमोहेन वो्यते इति । आचार २१६॥ 
उत्प्ुत-भमीतः\ ज्ञाता० १६१ ॥ ^ 
एत्ष्ट्स्य-वुद्धया गला ॥ मू्े ४७८ 
इुश्छफकखय-भमु जानी । ओध० ६८ + 


उस्सर्गखमितिः-म्यन्डिटै स्यावरजमजन्युयम्ति निरीक्य 
प्रमृज्य च भू्रपुगीपीनापुन्मरमः। त्या ९--५॥ 
उत्सर्गसध्र । १०-प्र० ५१ भा। 
उत्सगपयादतघ्रं | बून प्र० ५१ भा! 
उस््वण-सयाविरोपः १ आचा* ३६९1 
उच्सादितं | उत्त ६५। 
उस्सादः-्रा्थपरावर्तनायाममियोगः1 बृ° पर= ११३ आ। 
उर्सिक्तं-काभिकस्य सैवीरिणीते यदू निच्यने तन्‌. बू” 
प्रण २०५ भ। 
उस्सिक्ता । उत्त ३१९1 
{उत्सर वेलातिक्मः । पिण्डि ५१। विरो+ ६३०1 
उत्छजति-मुघति, निखजनि 1 विते २०९1 
उत्छ( च्च तम्‌ प्रासादादि । भावम ८२६ 
उत्यएम्‌-उत्मग्रनम्‌-यागः । भवा० ३६२। 
उत्सेधवद्ुं -उत्रेधाख्यो नामेरधरतनो द्भामेो ग्रत, 
ततः सद॒ आदिना-नामेरधस्तनभागेन यथोक्तप्रमागल- 
क्षणेन वर्पतत ति सादि, उत्मेपमहुलमिति भावः ¶ जीवा* 
४२॥ 
उरदरुक~-उदद्मो -मेनोदकसुदय्यते । ° प्र १०१॥ ओषा 
२६६॥ 
उदेचनम्‌-अरघद्पटीनिवदादिभि्त्मे मनम्‌ । उत्त ५९९} 
पिष्ट १५२ । 
उद्रंत-सरीरवद्माणी, क्ता) नि* चू» वे १३३ भ। 
उदन्तः-दृकन्तः ) अवन ६९२॥ 
उद्रंवयादगो-उदन्तवरादः,पृचान्तवाद कः 1 भाव ० ५३६1 
उदंतचादतो-उदन्तवाद~दूतः । उत्त* १५८! 
उददए-उदयः-शटम्मणं विपाकः स एरौदयिक्ध-कियामाध्रं, 
उदयेन निष्प भौदधिक.1 भग° ९४९, ५६२१ भीद्‌- 
यिक्.-ज्ञानावरष्यदीनामष्टानां प्रहतीनामा्मीयात्मीयस्वद्ध- 
पेण ॒व्रिपाक्तोऽतुभवनमुदयः स एव, योन वोदयेन 
निष्पल्लः1 अनुग ११४६ 
{ उदई-उदय्ः-अनुक्मोदिनस्तेवेति । भग° ५५१२ \ भु 
मगतानामसुदयः । भग० ९७३ ॥ 
उदउ्छ-उवकद्र, यद्‌ व्रिन्दुमदित भाजनादि यठदूविन्दुः 
सिति ओध० १०७० ॥ स्पटोपरभ्यगानजलसर्म, अस्य 





(१८२) 


[ उ्ड्टादि 


माचोयेधरीभनन्देसागरसूरिसङलिसि 


उदग्ग ] 


=` --------------------------------- 








यश्रकितवुरथमेद । पिण्ड १४८ । उन्वेनादर्‌ ! अकु | १०। सम” ३९) माताया दादनमध्ययनम्‌ । अविर 


१९०॥ गदननिदु । भाया ३४६, ३५७९1 
उद्‌उष्टादि-उदमार्दि । आव ५२। 
उदृप-पर्वेगवनस्पतितरिरोप ! परसा" ३२) उदय 1 ओध* 

११३। उदक -अन्ययूथिक 1 भेग° ३२३! पेढालपुत्रो 

निमन्य । सूत्र ४०९। पष्ठ भाजीविकोपासक़ । भग” 

३६९ । जलद्टेबनस्पतिविशेष । प्रत्ता ३१, ३३। 

जम्बृद्रीपभरते आगामिपषप्तमतीर्भक्र । सम० १५३ । 

तीयतीर्थहत्पू्भवनाम । सम ० १५४८ उद्य -जीवग्तो 
लेदयािपरिणाम , प-्रदानानिसुष्यरक्षणे कम । उत्तर 

३५॥ दय -विपाक्वेद्नानुमवरूप । पिण्ड० ४१। उदक । 

म्रक्ष २२ | निभन्यवरिदोष । सूत ४०७६ 
उदपचशा-उदकचरा -उदकः चरन्तीति उदकचरा -पृतरक 

न्छदेनकलेदृणकनसा म स्यक्च्छपादय । भाचा० २३८। 
उदक-नररतविगेप । जावा० >६ । जलरहमेद । आचा 

५७1 
उद्ुकगृहम्‌-उदकभवनम्‌ । आचा ३४१, >३८ 1 
उदकप्रतिष्टापनमान्रक-~उपकरणधावनोदकक्षेपस्यानम्‌ 1 

आचा० ३४१॥ 

उद्रेफरज -उदकरेणुसमूह । ओप० ४७ । नवा० १९१) 

उदकार्द-दिदुसहित \ ० य° २८२ आ। 

उ्भ-उदक। सत्र ३०७१ अणनवगरप्फ्ड्‌ 1 दश चू 

१९५॥ नि चू° द्वि° ७९ अ ¦ उद्कमू्‌-अन-तवनस्पति 

त्िक्ेप । ददा० ०२९ { नयरपर्खिजलम्‌ । जाता० ५०1 

जलाश्यमातरप्र्‌ । भगन ९२ जनप्दसल्य-वे पय उद्‌ 

काष्िवकधिः ^ दथ ००८० श्युदोष्णातत दन्दह्श्र 
† नमुपमोकतथ्यभर्‌ । माधोर्पमानम्‌ । दश १९ । ्निराषा 

मीयम्‌ । दग. १५३1 

उदगग्मे-उदक्गम्‌ -क।गस्तरेण जलप्रवर्षणहत 1 भग 


१३३॥ 
उद्रगजोणिया~उदक्स्य यानय -पर्णिमकाग्णभृता उद 


| 
। 





९५३1 

उदगतीर-उदगागाराता त्थ णिजति उदग त शरदातैरं 
दूर॑पि जति उदगं तम्हा ण होड त उदगतीरं, तौ क्नथ 
णकीपूरेण अक्मति त उदगतीं अवा जहि एिपहि 
जल दीमति अवा णदीए नण उदगतीर महवा जदि 
ठतो जलधि सिंचति शिधुरगादिणां तै ज्तीरे, अहवा 
जावतिय विविभो फुसति अदवा -वावतित्त अल्ण फर त 
उद्गतीरे । नि चृ तृ० १६ अ!) 

उदगत्ताभा-गौतमगोघ्रात्तरमेद । उाणा० ३९०। 

उदगदोणी-उदगदोणी वा अरहटृस्स भवति जीए उवरि 
धदीओ पाणिश् पाति । अहवा परंगणषएु कटरमया 
अप्पोदएम देतेसु कीरई त्य मणुस्मा ण्दीवत। ददा* चू 
११०॥ जर्भावनं यत्र तप्तं लोहे श्ीतलीकरणाय क्षिप्यते! 
भग ६९७ । उदकदरोषि -भग्दहनलधारिका । दन१ 
२१८ आ 
उदगपडउरो-उदक प्रचुर देशविशेष मिन्धुतिषयवत्‌ । ५ 

° १३८ आ। 

उद्गपडण~उदकपननम्‌ । अव“ <५३ 1 

उदगविंदु उदक्विन्डु । अनु १६१। 

उदगभाविया-जा उल्के दृपुव्वा सा। नि व्‌" प्र 
४६९ अ} 

उद्गभासो ~ उदकम।म -ागव्रकमुजगे्रस्यावामपवत । 
"वावा ३११ 

उदगमच्छ-उदक्म-स्य -इन्द्रधनु सण्डपर्‌ । भग० १९६१ 
इद्रधनुष खण्डम्‌ । रीवा० २८३। टन्द्रधनु सण्टानि। 
अनु १९१ 

उदगमाख ~ उदक्मारा ~ ममपानीयोपरिभूता माला । 
जीवार ३९४। उद्क्शिग्वा करेतयर्थं । ठाणा* ४८५। 

उदेगवलणी । नि चू प० २४ 

उदगगस्मसमाण -उदक्यारकस्मान~ल्पुपानीयपरनमा 
भम्‌ 1 जीवा* १०२। 


कयोमय त एवोदकयोनिका-उद्कञजननस्वभावः । उणा | उद गावत्त--रलकवतादकविनोम य अवगाश्व निषटदिचर्भ । 


१४२ ॥ 


अनु १६१। 


उषूमणाप षट द्वादस ज्ञाठम्‌ । उत्त ६१४१ उदक- [ उदग्ग उद -उघ्नतपयवमानेन उत्तरां एद्धिमान्‌ 1 गर 


मगरुषन्खिःजल पद्व तात~-उदाहग्ण उन्क्डातम्‌ ¶ नाना० 


> 


१२५ १ उं भसुल्दतरिर छएवयर्थ॒ग्रभान वदि । जीवर 


(१८८) 


{ उदश्दे . 


अस्पपरिचितश्षयान्तिकदाब्दकोषः 


उद्वापिरपः } 








३४३ । उद्प्रः-उश्वः1 श्चाता> ६६। उदप्रः-तीतरः) 
श्ञाता* ५६। 
उद्डदे -रल्प्रमाया मपक्रान्तमहानरकः ! टाया ३६५५ 
उदवेण-उद्यगे-उदयगयामि, अवदधमा्नं { ऊगा० ३४२९1 
उदृत्त-तुदतम्‌ भूमिस्तोटनशखविरोषृः । आव० ८२९॥ 
उदात्तः-उन्नतभाववान्‌ । भगर १२५६ 
उद्रधि-जलनिचयः । छाणार १७७ ` 
उदधिषनं 1 जीवान १९११ 
इपाने-कृप. । ब्‌० प्र° १८३ अ। 
उदष्पीन्छ ~ उदवौतपीलः-तडागादिषु जलसमृहः 1 मगर 
१९९ ॥ 
उदृम्मेया-उदकेदूमेदः-गिरितदादिभ्यो जलोद्भवः \ भग 
१९९ ॥ ॥ 
उद्‌ य-~उदीरणावचिक्नगतत्तसुद्गलोद्भूतसामर््यता । भाब० 
५७ \ भावयामः 1 भग १८७ 1 पनाक । भगत १८५७६ 
पेदालपुत्र \ पश्निनरिष्यः । खाणा० ५५७॥ भाविया । 
नि० च> भ्र २६४ आ। 
उष्रयद्धी-उदया्थी, कामार्थी । स्यम २९४८ 
उद्यण-उदयनः-वीणावत्सराचः । उक्त १४२ { 
उद्रयणङकुमारं-उदयनकुमारे, मृगाचतीपुत्रः । भाव ९७॥ 
उद्‌ यणभाया- उदेयनमाता, भावग्रतिक्रमणदृष्टान्ते ख्गा- 
चती भर्या । आवन ४८५॥ 
उद्यनिप्पन्ने-ओदयिकभावसय द्वितीयमेद. । भग ० ७२२ । 
उद्यपश्टो-उदकपयः, लोकानां जलानयनमागः ! भव 
६४०1 
खदु थभासे-येखन्धरनागराजस्यावासः । उाणा० २६६ । 
उदयथदख -उदकवैखं भाविरेणसन्तापोपशान्तये 1 भाव० 
२३०॥ 
उदथधरसित्वं-समुदयः, समुदायो वा! प्रर €२८ 
उ््यास्नाभ्तर-तापक्ेनम्‌ 1 जैन प्र ४४२१ प्रकारा, 
तापकषेतरम्‌ 1 = प्र ४५५ 
उदु । भावा ३८॥ 
उद्‌रपोप्पयं ~उदरामदनप््‌ \ भावष ६६} 


उद्रि-वापितादिमसुव्यमष्पोदरं चदस्यस्ीयुदो । भावा 
९२५) उदरी-जग्येदरी । प्रक्ष १६१॥ 
उद्वाहा-उदच्वादाः-मपश्णान्यत्यान्युदक्यदनानि ! भग 
१९९ | 

उदसि-उदस्विन्‌ 1 नि० चूर प्र ९ अ। 
उदहिकुमारा-उदयिङ़माग.-बषगस्याशञोपपातवचमर्निर- 
चत्तिनो देवाः) मगर १९९ \ भुवनपतिदेवविरषः । 
प्रज्ञा ६९॥ 

उदहिकुमारीभो - उदभिङ्मार्मः ~ वष्य्या्ञोपपाहवचन- 
निर्दरवसिन्यो देव्यः + भग० १९९ 

उदहिनामाण ~ च्दधिनात्प-भाययुदराणाय्‌ + श्मःज 
२६२। 

उददीसरिसनामा्णं ~ उदधिः-समुदस्वेन सदर्‌-सदशौ 
नाम-अभिधानमेषासुदधिसदम्‌नामानि-सागरोपमाणि छत्तर 
६४७॥ 

उद्रय-उदायी-कूणिकराज्ञो दस्वी। भग ३१७॥ वृष 
विरेषः। भाषण ६८७॥ भग» ६५३, ६५५ ॥ 

उदए््ज्मा । भग १८३। 

उदादमारक-साधुयेषधारक. । नि* चू* प्र २९३भा। 

उदाएमारय ~ श्रमण्वेषरधारुवमे विनयरत्नसुनिः ४ नि० च्‌» 
तृ* २३ आ। 

उद्वाद्याष्ट-अतिवे उदादयाए्‌ अभित ! नि च प्रण 
९७ अ॥ वि 

उदात्ते -उदाव-उचैतिता । द्विदीयो वचनातिशयः । घम 
६३॥ 

उद्रायण ~ वीतमयराजा। मयर ६१८॥ निन पून द्वि 
१४५ अ । शतानीङराज्जपुश्रः। विका* ६८ । मगर ५५६॥ 
अन्तिमराजर्पिं । उणा ४३०॥ उदायनः-विगतिदारे 
बीतमयनगराधिपतिः ! भवम ५३५१ भाद २९८॥ 
सौवीरराजद्पभो राजा! उत्त* »४८ । प्रवोतराज्ये गान्ध. 
वैत्चाभ्धानः 7 आव ६५ 1 वरिदर्मकनगराधिपतिः । 
प्रश्न ८९ 1 अम्तिमराजर्षिः। ¶* प्र १६६ अ। 


उदापितकुमासे - उदायिङ्मारः-पद्वीपुधः 1 भाव 


६८३ 1 


उदेरथलिमंसं ~ उदरवविमाष, उररोपरि या व्याकर | उद्रायिगरूपः ~ यः छत्रिमखाधुमिर्मारितः \ सूर" २५० ॥ 


मारे सस्या मखे । आवन ६७८ ' 


भव+ ५२९॥ सतर ३६५ आचा० ९। 


~ {१८९ 


[.उद्राविचपमारक भाचार्यभीसानन्द सागस्सरिलङ्कलितः उदुम्धरदक्त ] 
6 





, *उदायिद्धपमारक ~ धमगवेयधारये सुनि; । ३०. 
२५४ अ । विज्ञे° -१२५५.॥; टाणा० १८५. ' * ~ 


भग० २०७ । उदीचीनं च तदुदीच्या भायन्नतवात्‌ पराचीनं 
च प्राच्याः प्रयासन्त्वादिति । जं प्रर ४८०१. 


“उक्ायिमारगो ~ उदायिमारङः - श्रमणवैषधारकने सनिः 1 | उदीणवाप-यः उदीच्या दिशः समागच्छति धातः स सवी. 


नि चूण द्वि ३९ अ, *१अ) 
उदायीः-हणिकराजसख. स्तिरा, भग० ७२० ) कोणि- 
क्पुव्रः 1 अण ४५६ ~ ॥ 

* उश्वार-उरार-उद्रटम्‌ 1 जं* प्रण २०३। उदारत्व-भभि- 
धेयायेसयातुच्छतवं गुम्फयुणविरोपो वा । द्वा विंशतितमो वचना- 

त्िरायः। सम ६२1 शोभनं । गाणा २३३। पधा 
नम्‌ । रज्ञा २६९॥-ठाणा० २९५ तीर्थकरगणधरश- 

“ सीरपक्षया शेपशरीरेभ्यः प्रधानं, -सातिरे्योजनपघक्षमा- 

मत्वाच्छेषशरीरेभ्यो महाप्रमाणे वा अनु० -१९६॥ 
ओदारथवान्‌ । भग० १९५1 । ,. 

* उद्ाखा-उदासः-महान्तः । उत्त०-४१९ + 
उद्हड~भगिया । नि चू० तृ० ४९ अआ। ` 
"उदाहरण--चरितकल्मितमेदम्‌ । आव० ५९५७} कृयनम्‌ 1] 

उत्त ३०ब्‌/1 उदादर्णम्‌ -साध्यस्राधनान्वमव्य॑तिरेकभददी- 
नमुदादर्ण, द्टान्तः 1 दश ३३। नी 

उदा्रे-उदादरेत-उदाहतवान्‌। उत २४१ =, 

उद्गषु ~ उताहो निपातो विकल्पार्थः । भग० १७॥ भगण 
२३७। उक्तवान्‌ । भावा० १२८। भादोध्रित्‌। उपार 
२८ । 4 

उदिप-उदितः-उदं प्राप्तः, प्थिन श्यर्थः। ज० प्र० ५२८1 
उदिभोदष~उदितोदयः, शायोत्सर्ैद्न्वे राजा । भाद्र 

५९९ । -पारिणामिदीयुदौ पुरिमताल्पुरे राजा । भाव* 

४२० । उदितोदितः-पुरिमतासनगराधिपतिः । दिषा० ५८ ॥ 

शरीकान्तापतिः। नश १६९। . 
उद्विकववंते-प्तीक््यमाथः । मू तृ० ११६ आ। 
उदिण्णं-उरीगेम्‌-पीदितम्‌ 1 , भाव ८९१। विपाश्नेदय- 
मागतम्‌ । प्रज्ञा ४०३॥ , ~ 
उदिक्न-उर्गम्‌-रयत उरीरणाङरणेन वोदितम्‌ १ गर ९०१ 

„ पद्विप्रमोहद-उरीगमोदः-उत्फटपेदमोहनीवः 1 मग» २२३॥ 
उदीणपाष्णे-गदयेक उीरीपं धरगेव प्रापीं खदीनीतै च 

सदुरध्या भामद्षत्वात्‌ द्राथी च दरवाच्याः प्रन्पदष्त्पाद्‌ 


(चीनवातः । -जीवा० २९.॥ ग्रः उदीच्या दिर. समागच्छति 
वातः, स. उदीचीनवातः । प्रज्ञा ३०। 
उद्रीर-उदीरिसु ९ उदयपराप्ते दविक भलुदितांस्तान्‌ भाट 
ष्य करणेन बेदितषुन्तः ३1, दाया २८९ । उदीरितषन्तः- 
अष्यवतायवश्ेनानुरीणेोदयप्रवेशनतः । ठाणा० १७९1 
उदीरह-उदीरयति-प्रावत्येन प्रेरयति, पदार्थान्तरं परतिषा- 
द्यति वा ।.भग १८३1 
उदीरण ~ अनुदयप्राप्तस्य करणेना्टष्योदये भ्ेपणमिति । 
उाणा० १०१, १९५ ॥। उदीरणम्‌-अनुदितस्य करणविशे 
धादुदयग्रवेशनम्‌ । भग० ५२ । उदीरणाकरणयशतः एम" 
एद्गलानामनुदयपरप्तानासुद्यावलिकारया प्रवेशनम्‌ । प्रशा 
२९२ { करणेनाङृष्य दलिकस्योदमे दानम्‌ । ठाणा० *१०॥ 
उद्रीरणा-अप्राप्तसमये उदयभापणै सैव उदीरणा ) जर 
भ्र १६८ । "अग्रप्तकालफटानां दमैणामुदये प्रवेशनम्‌ । 
गाया २२११ 
उदीरणाभवि्ये-उदीरणाभविकमू्‌-तव 'भगिष्यतीति भवा 
पैव भवरिका, ' उदौरणा भविक यस्येति, उदीरणारया षरा 
भव्य-योग्यमुदीरणामव्यमिति । भग० ५८॥ 
उदीरिप-उदीरणमू-स्थिरख सतः भरेरणम्‌ । .भग° १८॥। 
उगीरणा-उदीरणा नाम अलुदयगराप्त चिरेणाऽऽगामिना कारेन 
दरेदयितव्ये कर्मदनिरै तस्य विशिष्टाप्यषायलक्षगेन कए 
पेना्ृ्योदये धर्षणं । भग० -१५। ~ 
उद्रीरिय-उन्‌-परायत्येनेरिति-पररिते उगीरितं । जीवा १९९। 
उद्भैरिया ~ उदीपिता.-स्वभावतोऽतुद्िखानु पुरषलाधुरय 
्राष्ठे कमोदलिङे फरणविेवेग ` ्रभिप्य यान्‌ वेदयत । 
भग० २४। उदरिता-उदयमुपमीता, वेदिता । भगम 
१८५ ॥ 
उद्रते-रदीरयन्त-वसवन्तरे द्रेएयन्तमू 1 टाष्यर १८५१ 
उद्र उपीरयति-भणग्ति, 'परव्तयति । गणान १९५४१ 
उदुम्दर-दितीयं महादुषट्‌ } प्रर १५१ । महपुषटविरव 
भचार २३५॥। कमेविपारग्याषटमप्रप्ययनम्‌ ॥ यण 


~ ५०८ । सापदषिरेयः। भाव्म ८१८१ 


उरीसौनप्राचीनम्‌- दिगन्त सश्रदिगदेखया पूरोरदिभिद्यर्यं । । उयुस्यर दत्त -सागरदष्पावददषुदः । दाशा * ,५०८ ॥ 


1१९०) 


{[ उदुरसेा 


मस्परपरिचितसेदान्तिकदरष्द्‌ कोष. 


उदाटक ] 








उदुखुसेज्ना~स््येत्‌ । नि° चू ० ४९ आ। 

उदुुद-कतयल, फठश्यमं पा~कागोचितम्‌ । प्रच १४१ 

उदू +उद-दविमाप्रमाणकाल्विशेष छतु । ठा्णा० ३६९॥ 

उदूखल -काष्टनिमित्त खण्डनोपयोगि खम्‌ । भग० २१३॥। 
जचा० १४४} 

उदुरूढो-पाडनियततो { नि० चू प्रण ¶८४ अ 

उदो -उद -म्खेच्छविशेप । बिातदेशगिवाी। प्रश्न 9४॥ 

उदृगमनभ्रपिमक्ति-चन्दसयेयो्दूगमन-उदयन तस्यि 
भकती-रभना तदभिनययम यथा उदये सूर्यचनदरधर्मण्डल- 
म्ण प्राच्या चारण प्रकरस्तथा यत्राभिनीयते तदुद्थ 
मनप्रविभक्िति । यषठो नाखयविधि । ज० अ ४१६ 

उद्गीण वान्तम्‌ । उत्त ६३९ । 

उदप्राहित-मेरितपू । «टी १५९ ॥ 

ग्रदूघाित्त -प्रका्ित , प्रवरित ॥ टाणा० ४१२। 

उद्घादितक्च -प्रथमो पिमे 1 प्रत्ता ४२५। 
उद्धेटका-सवका । वृण दिन ६० भा। 

उद्डगा-उदुष्वकृतैदण्डा ये सवरन्ति । भग० ५१९ । 

उदडपुर-नगरनाम । भग० ६७५॥ 

उदडा उ्वकृतदण्डा ये खचरत । निरय २५1 

उदडको-ननोपहाख । वृण द्वि° २४२ भ। 
उदस-ती्दिथजीचमेद 1 उकष० ६९५। 
उदसगा-नीद्रयव्रिरोपर । परज्ञा ४२। 

उदसे-उदृश 1 आव * २१७॥ 

उदप् मारणतिप्-उदयै मारणान्तङे वेदनोदये मारा 
न्तिकेऽपि ने धोम कायं । योगप एशनेनग्रि्ष्तमो योग 
भव+ ६६४। 

उददर-खभिक्य १ नि° चू प्र ८९ भव सुमि । निर 
सृ अ ३१५ अ । उदर्थदरं ते दरा जदष्वंयत्रधरन्ते 
तदुदुष्वदयम्‌ । गृण द्वि° १०० अ} दुविधा दरा~कण्णदत 
य पर्वरं य, ते ऊढ पूति जत्य त --द्द-सुमिक्ख । 
निन चूर प्र २२९ भ। 

उदधण-~उत्थान-नाशा 1 शून दि* ५९ भ 

उदहवणा ~ भपदरावणमू्‌-अत्तिपातविविता पीडा ! पिण्ड 
१०७३ 

उद्बणकररः ~ मारणातकभेदुनास्तरि धनदरण्ययुपदवकारि 
षा ओपन ॥ #। 


उदवणया-ङन्पारधारणता  भग० ९२ 1 त्िजाद्‌ रप्पो 
अ्यद्र नीयते। नि* चूर प्र ३३५ भ॥ 
उदवणा-उपद्रवणमपद्रवण या ॥ प्राणवधस्य नषम पर्मापि । 
प्रश्रः ५1 

उदवातितगणे-गगयिरेष । ठाा० ५५१1 
उद्षिया-भवद्राविता ~ त्रादिता ॥ भाद ५५५ । 
मारिता । भग० १५६६. 

उद्वति -भपद्रादयग्वि-जीतरिताद्‌ म्यपरोपयात। भर्तार 
५९३ ॥ 

उद्बेड-भपदराम्य । उक्त २०७॥ 

उदषे्द~विनाशयत । उपा ४९। 

उद्ये ~ भपदरावयिप्यति-उपद्रषान्‌ करिष्यति । भग 
६९१ ॥ 

उदाष्ता-लोभमाना । क्ञाता* २७१ 

उदा उद्दाति-रययति । भ ९२ 1 उयातति-अरस्योररि 
युते । भग० १८४ भयद्रवदि-प्नियते । भाग० १११॥ 

उदएभा-उपदराविका, उपद्रवक्रारिणी 1 गोप १७। उप 
रोनी! ओष १५। 

उदाद्ता-अप्हय-षतवा । भग १११ । भपदाय~ष्वा। 
उाणा० ४७१। अव्ाय~ख्तवा) ओर्व २६२) अण 
भ्र° ४२५} 

उद्ाण-~उदाण, वैषम्यम्‌ । आव० ४१०॥ 

उष्टाणग-तकम्‌ ॥ भाव * ७०० 

उदाणमक्ताय-भष्दराग्भट्का, भकरेय परियविता । निर 
चू, प्रण १०१९ अ 

उद्यणि ~ उदरा -सि विषये मरसाम्व पृश्मचर्मनिष्यश्नानि 
उद्राणि। भावा० ३५४। 

उदम ~ ददाम ~ चरमनिपातदीकोपम{निद्तवाद्‌ दुत 
चारी। उनु° २६1 

उदामिया-उमिता-भपनीनयन्धना, पररम्िता । विपा० 
४१ ॥ 

उद्यति -भष्ान्ति-यैप्रयच्यन्ते । ाया० ०१५ ॥ 

उदाथण वीतमगरणमरे राया\ निर चू> प्रर ४६ 

उद्ए्छ ~ भवदाल , प्द्लिने, पादादिभ्यन्ते भधोगमनप्‌ । 
विदेलनम्‌ । जोवा= २२्‌। गय ९१। 


उदालक-एतय्कदरपे इविरोय । जीवा १४५१ 


नर) 


{ उदाङाः 


आचा्थश्रीभानन्दसागरसरिसङ्लिवः 


उदेसिभचरियतिग ] 


""~----------------------------------- ------------------ ~~ ~ 





उद्दाखा-उदासाः,' दुमविकषेषः + जे भर ९८1 


उद्‌ाकि मो -उदाठितः-बखादुग्रीतः । भाष ५१०१ अप- 
त; । उत्त १०१॥ 
उर्दएवणया-उत्मासनेम्‌ । भगम १८४} 
उदहावो ~ उदावः -सानान्तरेष्वयाप्यसद्कामितेः । जीवा० 
३५५ ।“ 
उदाहृ दाहः । गणा* ५०८॥ 
उदिफसाहि-पतीक्षस्व। नि* भूर प्र ३२२ अ। 
उर्ट्ि-माषदिकाः पखण्डिनः श्रमणान्‌-साधूत उद्य 
दुसिक्टापयमादौ यद्भिक्षावितरणे तदौदशिकदप्‌ । धश्र* 
१५२ + उदिषम्‌-स्पाथुमेतर निष्पश्नमशनादिङः भिक्षाचराणो 
` दनय यत्‌ पृथङ्कतिपते तत्‌ ) पिण्डन ५७ । एहि पस्वेग 
मभासेति। नि पू° द्वि १६२ भ) माएति। नि चू 
दवि" १६३ भा । वदवणायाः अधमो मेदः । आचा० २७७) 
उदि-अमावाप्या । भेग० १३५) 
उदिटभदेसे~समणा निम्गेय घरक तावसा मेध्य भाजीव 
एतेष उदिटभिसे भणाति। निन सृण प्रर २३०) 
उदिट्रमत्ं -उदिषटमत-रासाम परिकल्पिते गद्धछषानादिकं 
पित्‌। पत्र ३९९1 
उदिषटमनपरिण्णाप ~ उदिषट-तमेव श्रवर्सहिरय न 
भक्ते-ओदनादि दिटिमकते तपरिहनातं येना्ाददिषभङ्त- 
परिजञितः, धमगोपासफस्य दशमी प्रत्तिमा } सम १९) 
उदिहटवन्वप-उदिष्टव शदः, भावक दशमी परतिकषा। भाव० 
६४६1 
उदिसभदेसं-णिगमेपा-साहू \ निर चूर प्र*२्३०्भा। 
उदिद्वा-उदिश-~यखा. स्थापनायाः उच्छा भारोपणा शातु- 
मिष्टा सा ईप्िता। घ्य० प्रण ७५ अ¦ भमावास्या। 
आविा५ ३०५१ सणा० २३५७॥ राजन १२३। उपदिश। 
भौपए* १००३ विपा ९३। कथिताः उत्त २२९॥ 
उद्धा मो-उदिश.-सामान्वतोऽभिदिताः । ठाथ।० ३०८॥ 
उदिद्धो-उद््ः-प्रतिषादितः । सृत्र १७६॥ 
उदित्ता-भग्वाटितः । ० द्वि° ६१ घा। 
) ददिष । इ* ४० ९ भ 
उदिसति-उर्खपयते इयर्थः । नि सू९ ४० ९९१ भा। 
$दिलियवत्थ -गस्तमक्ष उदि~परतिशा्ं वश्च उरिश्यस्म्‌। 
मृ५ प्रन स५अा। 





उदिर्त-उदधिय, उदिशति 1 भाषा० ३६५१ 
उदिस्सपविमस्गती-उरिःयभरपिभरगतिः विम परति- 
नियत्मोचायदिकसुद्धिय यक्ततपाम गच्छति सा । विहायो. 
गतेशवयोदशो मेदः । प्रता २२०) 
उदिस्सामि-वाचयामि ) विरे १२९५ ॥ 
उद -दषितभ्र (देशौ) , वृर द्वि १०५ म, न 
च्‌ प्रण २२७ भ 
उद्ढसेस-जं छग ,अष्पणधा राहि गिपौते तं मो 
सेषं षष्ियं ! नि० चूर दवि* २०अा॥ † 
उदेस-देश--अध्यय्ैकदेभम्‌तम्‌ । दश ७) योर 
उदृदेश.-बसतुनः साप्रान्यानिधाने । विशे ६३९॥ वाच 
नासप्परदानम्‌ । स्य श्र २६ भ \ उदूदिद्यते इति उप- 
देशः, मद्त्करव्यदिदाः। नारकादिन्यप्शः उचावचगोया- 
दिव्यपेशो वा। भचा १२४ ॥ गुह्वचतविरेष.। भनुर 
४ । यावदर्धिद्ादिप्रणिधानम्‌ ६ पिण्ड० ३५। उदुदेशनघ्रुः 
दूदेश.-सामान्याभिधानरूपः। भु २५०॥ उदूदेदाकः- 
द गसमुदरोद्देशकावयवविरेषः । भा० ७६९॥। भष्यग्ार्ः 
देशभिषधायी भध्ययनविमायः। भग० ५। सामान्याभि" 
धानमध्ययनम्‌ । आवण १०४ । गुरोः प्तामास्यामिधायि 
बृचनम्‌ । उत्त ५३। उदूदेसो भभिनवष्त ! निन चू, 
प्र २२३ । वाचयामीति गुष्परतिज्गाह्पः उद्देशः । विगर 
१२९६॥ अवरितेतिभो उदुदेमो । नि चूरद्वि* १०८८अ॥ 
क्े्रद्यख्विमागः। भृ० द्वि" २६९ अ। 
उदेसग-उद्देरकः-प्रीन््िययन्तुविरोप.1 जीषा० २२) 
उदेसष्तेवासी-उदुदेशनान्तेवासी 1 उणा* २४०१ 
उदेखणकाङा-उद्देशनकाला-उदूदेशाव्तः श्रुतोपचार- 
सूपाः । सम ४९। 
उहेसणायरिय -उदुदेदानाचाय., भायार्यविदेष" । दशर 
३१॥ 
उदेसणायरिष्‌-उद्रेशनम्‌-अङ्गादेः पठनेऽधिदारिशकरणं 
त्र मेन वाऽभ्नार्यः-यु."उद्देशनायाग्र- । ठाणा० २४०॥ 
उदेसि ~ उद्टिदय एतम्‌ अंदेदि्म्‌-उदुदिष्कतर्मि' 
मेदम्‌ ॥ दशर ¶०४1 
उदेसिमचरिमतिग-उरद्देतचरमवितयप्‌, आौष्देदिश्स्य 
पारण्टथमणनिश्न्यदिषयम्‌ । ददा+ ५६२4 


(१९२८ 


॥ उद्ाध्या 


आखा्यश्रीभानन्देखागरसरिखडटितः 


उ्नामिच्ते ] 





उद्धादया~दाविनाः 1 उत्त" १०० । केन भखनाः। उत्त° । उद्धामकमिक्षायर्या ~ गल्मिमिषु भिक्षां -पर्यनम्‌ । 


\ ३६४॥। > 
उद्धारैया~उदायिताः मनन्यगताः । उत्त १७९1 


1 
५ 
उद्धायमाणो-उचति्न्‌। धश्च ६२) उद्वावमानः-प्रय- | 


् 
उमानः । जाता ५०॥ 


उद्धारपकि कने ~ तथ वश््यमागस्वरुप्वाया परापरं तख. 
।ण्टानां व्रा तद्दारेण द्ीप्रुदराणो गा प्रतिप्नमयुदरण- 





चे प्र २०६ आ} 
उद्त-उन्िनम्‌ । प्रश्रे १५४! पामिच्वै, भिक्षादोषः। 
आ च १३९ | ‡ 
उध्तविहारेणः मागङपादिना । उत्त” ५८५। 
उद्यानि-परतिशरोतीयामिनी सा 1 व्यण ४० ९५ आ। 
उद्युक्तः-परायणः | आव ५८७} 


अपोद्धरणमपहरणमुद्धार्‌ः तेद्िषये ततप्रधानं या पल्योपम- | उद्राः-मिन्धुविपये मत्यान्त्मक्ष्मचर्मनिष्पत्तानि । भाचा० 


उद्धिअ-~उदरतः-देशल्िकीसिनः ! ० प्रण २७५ । 
उद्धिय-उदूता-नित्कागनम्‌ } ठाणा० ४६२। 
उद्धी-उष्िः। जै ५०५५४ । भेचितु पण्डा चतय 
विन्थारिकय वादिरओ । छर्म ण्मो वाहिर्टदी सुणे- 
न्वे \॥ जगु मेरविरं वित्थारिय पण्डिमाओ वाहि ठ । गड. 
स्मरणं एषो भणि भरिभितरदित्ति।\ ° आव ५९८1 
उद्धीयुहक्लंबुभापुण्कसंठिता - ऊ वंसुखपयमदुकपुष््- 
स॒रिथिता-ऊष्वमुस्य क लम्बुकापुष्पस्येव-नाटिक्तपुष्पस्येव 
सेरिथनं-मंन्यानं यम्याः शा। सूर्य० ६७ 1 
उद्धर ~ टनस्ततो विप्रमेत. \ जण प्र० ५१॥ जीवा 
१६० ए ५ 
उद्धताप-. 
उद्धम्मभाणे-उल्पायमानम्‌ । ओष० ४७॥। ट 
उद्धय-उ्ठुतः-उद्भतः। य° ५॥। इतस्ततो विप्रगरदः। 


२०६ ॥ 
तया-दप्यतिशयेन ! भगम ५२५७ १ 


त्च” २९३1 उद्भृनः । भमर ५४० + उदभूता-वायुना 1 
म्ना ८१ 
¦ उद्धयाप्‌ ~ उदरतया ~ वल्नादीनामुूतत्वेन, उद्धता वा 
सद्मा 1 मगन १६७६८ 
-उद्धव्वमाणं ~उ्पाचमानम्‌ ॥ ओप ५७॥ 
उदुलियं -रेमापिनम्‌ 1 उटम्‌ निन नूर प्रन द५५अा। | 
उद्धनः 1 आवृ ५००1 
उदुलितता-मम्क्ला । निन च> प्रन देदष्मा! 
उद्धिस्यै -मम्मचछजल्वम्‌ । टाणा० ११८। ¡ 
उन्धामषफः-उवननिदा्म 1 ध्य० ० १६८ भ 9 





मुद्धाग्पल्योपरमम्‌ । अवु* १८०॥ न | 
उद्धाचणे-कार्थम्य निष्पादनम्‌ ।?व्य० प्र १७२९ अ। । 


| उश्चाने-मद्यवदि नगररिरिप. । निगय +> 


३९४ । 

उद्वाणि-मिन्धुविषये मतलास्नत्कषमर्मनिष्यनानि । भासा 
बेस्ड) 

उद्धतने-निष्ठमणप्‌ । भया ६९) स्विलन्िद्धिकरण- 
स्वरूपम्‌ । भग्० २५। 

उद्वत्तनकरणं-करणविरशेष. । भग० २४, ९०॥ 
उदस्य निष्कस्य 1 भाव १५० ॥ 
उद्व्े-श्रन्यम्‌ । उत्त० १०९1 
उटढलितगरह-दल्थाग।रम्‌ । उत्त ६६५ १ ू 
उद्याखयन्‌-भालोटयन्‌ 1 द° १८॥ 
उक्न-भौर्णिकरः } साणा० ३३८ । 
उक्नप-उक्नतः। मम० ७१। 
उश्नतप्रणे-उक्तनमणाः-गरहलया ओौदायदियुक्तमना" । दाणा० 
१८२ 1 

उप्षतरूढे-सम्भानावयवातिमीन्दर्यादु उन्नतम्पः। दगा 
१८३ 1 

उश्नतायत्ते-उन्ननः-उच्द्ितः ग यामावध्वत्तधति दताः 
वत्ते. । ठटणा० २८८॥ 

उश्नय-उघ्नं-भङगलिपर्याणि) ओर १५१॥ 
उचवानि न। माना ३६ 

उपनयनं -मङ्गागवियेष. । जै० श्र ११६॥ 

उश्रयमाणे-उत्नतमानः, उक्तो मानोऽस्येयुलतमान उशन 
वाऽऽ्मानं मन्यन इनि। आचार २१५॥ 

उप्राडीभो| नि च्‌° ध्र ११९ अ । 


५) 


गुणन, 


१४ 


उल्नामओ-अर्गामयः । आव ५१८ 
उधामिजेने-दणाम्यते अरुनकिप्यते । जोगार ३०५८ 


(१५४) 


{ उप्नामिजर्‌(द) अस्पपरिनितसैदान्तिकदा्दृकोषः उपाया } 





उ्नामिजष()-उ्ामित--उन्धिप्त", प्रमि गन शनि- ] उपमानं = चन्न" । भोपर १७१ शरिद 


यावा। गनु* १५३ ॥। ममानापोपरम्णने संनमुतनिसम्बन्मभानमुपमनिपर । टा 
उश्विद्रीरःतं गमितम्‌ ) जीण २५११ २६२॥ 
उद्निय-ओ्गिकम्‌ ॥ रर्णा० ३३०॥ , उपयुकद्रेर्पसम्यक्‌ ~ यदुत -मन्यवेदतं द्वमन ~ 
उन्मईजखा-मदीविद्रीप. 1 दाणा० ५७१। समाधानाय प्रमयनित्त्‌ ) भाता ११६१ 
उन्माथितः। भगण १५६। ४५ { उपरतफापिकं ~ अश्मनमयतर्योषष्नश गपकेतिमनो 
उपकारिका ~ राजधानीत्वामिस्यायावनमसाक्मो फी. | निगय निमा पयिरीकियागाम्तीयो भेर 1 भण 
विसि! जीवा २०२) ६११॥ क 
उपकार्योपिकारिकए - राणामुप सवापकरिका । च» प्र" उपरिनिनघठुटकषयतराः नय तिरयमूलोषमप्ययान" ध 
३०१ । जीवा ०१०॥। र्पुदन्नुप्रमाण्ण्‌ प्वकपनगददन्य मपि न मोच 
उषगतन्छाधं ~ ठपगत्णभत्व-उत्तगपयोगा प्रात 'राघना 1 । नतानि तावदस्या रनाय पृषो वे द्राण वरत 
चतु्िगतितमो पचनानिधाय, ! पम० ६१) | पतन्त ४ गे ११०॥ 
उपमृहने -परिष्वमनम्‌ । नि० नूच प्र, ८६) |, उषपय्मिाण -उपरिलना । भाय ६४१। 


उफएधसरे-नि$मनम्‌। भोष० १९२ ॥ ¦ उपर्यपिष््म्भः 1 भारा 1०६1 ह 
म | उपपति ~ पर्मुमम्य तपिथामकग्य न भोमपाटिना 
उप्रयद्वव्यमन्द्‌ः-य परस्ृरनग्रमर्तया गमनादि । रनर 
प्या पत न भफगोति & रन्धं भन्ति! शतार ११1 
उषययभावमन्द्ः-यो त ् १1 उपयस्तु-उफागान श्रम्‌ 1 तिण्ट० १९५1 
व बद्ेरपचयेन यतम्तत, वार्थ कतु | उपेतो -उमागन्छन , भगध्ठत। आदर ४५1 
ेपरचारो पतं कः व ना नृतीयो वनानि । उपदामनिष्यघः-पषरान्तकरोषं इयादि उदुयामपरम्प 
क 1 -अपम्यला तीको कनननि- | अतमपरिणाम इनि भावना । दागा० ३०८॥ 
। मम ९३॥ उपानहा ¢ भ 
+ न्ता -प्रेशतोऽप्यवेमाना" कराया । कराण 1 
उपचिधमेसो-यलिमिनरगि । निन वृर पर २६६ आ। | उपदा रष ४ व 
उपग्रुधरोना ~ जम्वृदपनीरवरपेभरपवेते नवमङ्र ) एरणा* उपधाय । भव 
७ ॥ 4 उपसंए-उपगप्यत्‌-उप्तम्पतति प्राणिनि" । भगण ९११ ॥ 
। उपरसंपदालोचना-भालो यनाय द्वितीयो मेर ।य्य्‌न ४ 


४८ अा। 
उपसङ्कात-अनिषस्प्रल्‌पमद्वान १ मरी १५५॥ 


उपदिष्टा ~ महदाकव्थाणङ्मम्बन्धितया पुष्यतिषिवेन प्र 
स्य्राता, तथा पौर्णमासीषु च निश्रप्वपि चतुम्िङनि 





धिच । सून० ४०८। उपस्थ-~उपन्वतम्‌। वयन प्रि २२> धाः 
उपवेगाः-तम्य पर्माय | विर *१६॥ | उपस्थापने -पुमर्षपं पुथ पुनङ्रनादेषणम्‌ । त्वार 
उपथानकं-दरव्योपधानम्‌ । मावर ६६८ । धिन्णेकया । | ८-२०॥ 


निन्पोयणा, रपनीयमःयो ण्डोपपानतरा 1 वीवा* ०३१) उपस्यापएयि त -उ्मापनाक्सात ¡ ध्यगद्वि० २१८अ। 


उपस्दराति-क्राथि गभारयनि 0 भाव० २३४॥ 





उषनीतराभ-पनीतरागस्वै-मालकोनादिपरापरामयुक्नसा 


1 वनतातिशय | ममन ८९॥ उपषठित-भोजनम्यमने नैकि मशि भ्व । दण 
उपपत्ति} भग १५१ १५८ । 
उपगृहयन-भनुमोदयन । नावा १८ । उपादानकारणं गदा ॥ ठान ८१1 


उश्मोगपरिभ्येयः ~ अश्नादिवादनान्ताना सहुसादार्ना | उराधिः-उफयानमुतापि -ददिपि" । भप *। 
वनमत्दमावयनिम्रपि पर्मिाण्म्‌ । र्दा» ४-५६। उपाया~व्याम्ाहानि । भावान ट्ञ्ष 


(१५५) 


{ उपायोपेयमावलक्षणः 


आचारय्रीभानन्दसागरुसूरिसङणितः 


उप्पलदत्थय -} 





उपायोवेयभावलक्षणः वचनस्य प्करणसुगयः 
रिङ्ञानं कवे । पलार २२ 
उपाद्भाग-पोषचतु्मागः । आचा० ३९६ । 
उपा - उपरटम्भः पिनेगहछनिदिवविषाप्रिन- › राता 
५७ ध 
उपालक~मिमपूह, साक्षः \ व्म्‌० प्रः १३३ अ। 
उयेति-फरोनि । आचा० २१७1 + 
उपोदतरातनिर्ुक्तिः-िर्ुकतिमेद" 1 शणा० ६ 1, 
उष्पद्यं -उत्पतिद-उद्‌भूतम्‌ ! उत्त ११९॥ 
उप्पस्मेते ~ दत्पयन्ते, एतसमणायान्‌ स्फातिम दभन्ति । श 
प्र २५८} ४५ 
उष्पजञमाणकारं ~ उत्पदयमानक्यलं ~ आद्रसमयादारभ्यो- 
पपरयन्तसमय गरादुत्पदमानतवस्येष्टत्वाद वतैमानभविध्य- 
स्कालवरिषयं दव्यम्‌ | 'मग० ९८ ् 
उष्पंडा -ननीन्दियविरेष- \ भन्ना० ५२। 
उप्पण-~उत्पपे-विधिना प्रप्तप्‌ १ ,दश० १८१ 1 
उण्पण्णभिरिसया-उसन्नमिभ्रिता-उत्पनना मिभिता अत्‌. 
सदवै सह सद्या पूरणा यतर सा । साम्षाभाषागा- 
प्रथमो मेदः! प्रका २५६ ॥ = 
उष्पच्चि-रतपतिं -निदानम्‌ 4 व्य अ= ९१ श, 
उप्पत्ति -पेतिथिमन्तरेगाकरिम के भोग्यम्‌ बु* दवि 
१५२ अ । ५ ^ 
उप्पचचिभा ~ उत्पत्तिरेद ने शा्नम्यासकमपरिशषीरनादिक 
प्रयोजने-कारण यस्या. सा सौत्पत्ति्ै । नदी १४९1 
उप्पत्तिकसाय-द्न्यदिरयाह्ात्‌ रषायप्रमव. तदेव क्पाय- 
निभित्त्वात्‌ उत्पततिकपाय. + भादि ३९० ! शरीरगयि- 
क्षेमवासतम्थाण्वादयो यदाधिव्य तेवामुलतत । आच(* ९१1 
"उप्पर्तिया-भीत्पत्तिकी- उत्पचचिरेव प्रयोजनं यस्था. सा, 
बुदिषिेष" \ भाव ४१४। उत्पत्ती-अषटष्रताननु- 
भूतविधयाक्स्माद्रयनश्ील्डा । राज ११६। 














सप्प्यत्ने-मूतराहुततः । शाता ४६। 
उष्पयनिषर्य-उत्यातः-आकारो उह निपात तस्माद. 
वपतनं उत्पातपू्ौ निपाते यिन्‌ तदुन्पातनिपतमू्‌ । 
रिव्यनाव्थविभिः 1 ज° परण ४१९॥ 
उष्पराउ-उपरितः~इपरिषटात्‌ । देश० ६८ । 
उप्प्रामुदो उपरि" । भाव १८६१) , ~ 
उप्पणटहसो-उपरिभूत. । भाव० ५०२1 
उष्पटे-उस्ल-नीरोरपलादि । आवा० ३४८} चतुरशीति. 
रेतयसगहदातेसहसाभि । ओवा० ३४५ । गरूमकम्‌। 
राज ८॥ जीवा० १७७ उत्पसडुष्, नीलोलठै बा 
जीवार २७५। उपलं । परा* ३७। नख्दविरपए । 
प्रता २३। काठविरेषः । भग० २५५ ¡ उत्पे-षतु. 
रशरीत्या सिसपरलक्गः) मदु १००} उपला. एका 
दृशति प्रथम उदेश । भग ५११ । काशविदीषः ("भग 
८८८। भग० २१० । कालविोष" । प्र ९१ । मीलो. 
एपलपत्परदषठं वा) समर ६१) ओप० १६। भारण्कतमै 
विमानविरेष. । समे० ३९ । उत्पलबुपं -गन्धद्रध्यविरेप { 
नत १२९ | उत्पल -नीलोत्पलादरि । दृश५ १८९५ ॥ 
उत्ल-ङुष्म्‌ । अ° भ्र० ११५! 
उप्परंग~उत्पलाकगं ~ चतुरशीतिदटूहुकशतसहस्ाणि । जीवा" 
३४५) ्रदव्ेषः) ठाणा० ८६1 उपलाङ्ग , कावि. 
, शे । सू ९१] भग० ८८८  उत्पलाद्गे यतुरकीखा 
उदके । अतु १००॥। 
इष्यलरुम्मा-दउर्पनगुल्मा, पुष्करिणीम्‌ । ० प्र» ३३५, 
३६५॥ 
उष्पनाछटि-उत्पदनाल-उत्मकं-नीलोत्पलादि माके-तष्- 
वाधार्‌. ! अवाम २३४८ ध 
शप्परुपउमोपस्रोभिता ~ उत्पलपदोपएक्ोभिता । भाव 
८१९ 1 ४ 


अष्पलवेखियःं ~ उन्पलदरन्तानि निगमविरोपान्‌ प्ाहषतया 


उष्यत्ती-उत्पसिनरः स्वफल्यनधिन्पनिमित" वातप्पकदवि  { भषत्वेन- येषा सन्ति ते उत्पसप्रन्तिका" 1 भौष० १५६ ॥ 


* आकर ४९९ । भरम्मकानप्‌ 1 सण रथथं मामा- 
न्मरदेे या च ववि्ेषते ॥ उणो ४४९1 


उण्पश्ने-उखपधयिष्या-सयामुप्रनापामेद्‌ 1 दश॒ ६०९ 1 


उचपयं -उत्पटर-गरमकण। जीका १८२ 1 


"| उप्परखहत्थया ~ उत्ताख्यरखजदुसुमममृष्विसेषा- । अ" 


भ ९४ { उप्पजाप्यजलनङुमुमसदह्वातपिलेषा, 1 दज ० ८॥ 


पष्प्रतमीस्तते ~- उश्नकिपिये मि्भ-सलाधृषा उन्पन्नमिरं ¦ उप्पल हत्थय~उत्पलदहस्नकः ~ उत्पद्य जलजेङ्मुमततमृद- 


सद्िवोतजमिशरकरम्‌ 1 ठाणा० ४८९4 + + 


विके 7 सवार १९९२ र 


(१९६) 


[ उप्पया 


मस्पपरिचितसैद्ान्तिकश्म्दकोपः 


उप्िटणा ] 











दप्पा-पिश्तायेनदकालस्य सृतीयाप्रमदिपी । खषा २०५1] उष्यायणा-उत्यादना-धात्यादिद्य पोट हागिधा। प्रभ ५१५८) 


पुष्वरिणी विशेष. 1 अं° प्र० ३६० । 

उष्पङार-ग्द्भकानि दपजीकानि वा। जं° प्र २६) 

उप्पछावप् ~उत्प्ठावयतिं । दश० २०५। 

उष्प्ुजला-उःपलोञज्वल, पुष्करिणीनाम। ज° प्र० ३१५ 
३६० । 

शप्पुदेसषः - उतलोदेशक.-एकादादते प्रथमः ॥ भग० 
५६६1 + 

उष्पह~दखयथ -उन्मार्म 1 उत्त० ५४८ । परसमयः। ठणा० 
२४१ | 

उष्पा-ठताद 1 सणार १९६ 

उष्पाषभो-उत्पातः 1 भाष ०९८॥ 

उप्पादता-उत्पादयितै-सम्पादनाय, अथवाम्तुत्पन्ान। भोगा- 
मायुरपादयिता-उःपादक- । उणा २९४ 1 मम्पादेनश्ीलः । 
ठागा० १८६॥ 

उप्पादथा -उल्पाता -भनिषटसूवका रभिरणयादयस्नटेतः 
फा वेऽनर्थास्ति ओतपातिकाः । सम० ६२। 

उण्याष ~ उत्पातै-सदजस्िर््यदिरक्षणोत्पात एलनिरूपकं 
निमिरशाश्लम्‌ 1 सम० ४९1 उत्पादः । आव ६६२१ 

उप्पापति ~ उते ~ प्रयत्येत पावयति। नि चू ४ 
भर आ। 

उष्परापमाणे-स्युन्पादथन्‌ 1 उत्त १५५} 

दप्वामो - उताद -उत्पत्तिरेतुभूत" कियायक्षण ॥ विते 
२४१ ॥ 

उष्पातै-उसाद -महजघ्यिपण्यादि" । ठाणा० ४२७। 
उष्पाय-~उतेपातपू-प्रयभपूरेनाम ॥ टाणा० ४८४ ॥ उत्पात ~ 
्रहविविकारो रग्रययादि । प्रश्न १०९ 1 उर्व पि(तदिग्दा" 
दिकम्‌ । अनु ९१६ । उत्याद्‌--यतो नातुत्प्तं वस्त॒ 
सक्यते अतोऽ्यमपि यप्तुलक्षणम्‌ । आव ° २८१ ॥ उतर 
तै-सदजरधि खष्यादिकम्‌ ९ आव० ९६०1 उतपार्-क्षि 
दसितादि \ सूत्र ३१८ 1 प्रयमपूैम्‌ । नदी ५२ \ उाणा* 
५९९१ # 
इष्यायग-उत्पादक -गे मूमि भित्वा ससित ते।ग्य° 
प्रि २८८ 1 8 

इष्पाथण ~ उत्पादना ~ सम्पाटमे, गृस्थात्पण्डदिर्पारन- 
निदथं 1 उणा १५९ १ 


याऽ्यादिलक्षणदोपविशेय.1 भाव = ५५६1 
उप्पायणोययाति- रउत्पदनया-उतयादनतेवै , शपपात"~ 
अशृद्धता उत्पादनोपधाठः ॥ ठाणा ३१० । 
उप्पायपव्वप-उतातपवेनः1 पम० ३३१ तिवेमूलीक्ग- 
नाम यभरागत्योदतति स" । भग १४५ 
उष्पायपव्वयगा-उतयतपयंहाः-यधागल ष्वः पू्यामरि" 
मानवासिनो वैमानिका देया देव्य शिचि्रशीहानिमि्ै 
धरैरियदरीरमारचयन्ति । राज* ५९५॥ 
इप्यायप॑व्वया याग बहो ष्यन्तरदवा म्यच पिषि- 
परकीडानिमिकतं वैकरियशरीरमास्वमन्ति। ॐ प्र ४४। 
जीका० १९९ ॥ 
उप्पायपुव्वे -उतपादपूैम्‌, तत्य मम्बदस्वाने पमषाग य॒ 
उप्पायमगीकाड पण्णवणा कमा । नदी २४१। यत्रोष्पाद" 
माभ्रिख द्रस्यपर्यायाणां अररुपणा कृता तदु । सम* ९६। 
उप्पाया-ीन्दियविदेध । प्रमा* ४२। 
उष्याङ-्हरणकोगविरेष । जीवा २३२ ॥ प्रदरणवो ~ 
परहृएणस्थानम्‌ । गाज ९३) मवारणम्‌ । जैत्रा २५१॥ 
उष्पाटसंटि मो -उपाटरसित -मवारगमंम्थिन.। जीवा* 
२५९ । 
उप्पासितो~उ्पासित -अमूयितत" 1 आव* १०१। 
उप्पासिया-दनिता । नि बूर प्र ६९५ भ। 
उच्पि-उपरि 1 भग ८२1 ाणा* ४३२। 
उषप्पिजल-उष्पिःजल-भाकृटकभू ॥ राज० ५२॥ 
उप्पिरछ-ध्ामसयुकतम्‌ । ओर प्र ४० । श्वापयुनः, सवरि" 
तमू । दाणा० ३९६) भनु १३० ॥ भागृर गोमन 
न्यते! श्वामयुक्तेः वा। जौवा० १९४ ॥ भातौ) जता 
१९१ । 
उप्विष्टणये-उचिदनके-ङुडनोनिपट्ना । त्र « । 
उप्पिट्णा-उन्‌-प्ाबन्येन पिना उसिदना । च्छ ० ८॥ 
उप्पिरथै-श्वासयुस्तम्‌ 1 
उप्पियंत -उतिगन्तः-ममदयन्त.॥ प्रभ्न= ९३। 
उष्ियतं -सहह- शवमन्नम्‌) ध्य» दवि ५३ आ 
उषियप्नं सुह शमनम्‌ । व्य० परि ५३ अ 
उग्पिरुषणा-उतपीडर-प्य्ाशीनां प्ानम्‌ । ग्य० 
१०अ्‌/८ 


दि 


(१९०) 


[ उप्पीय 


साचार्यश्चीमानन्दसागरसूरिसङ्कटितः 


उर्मयण | 








उप्पीटे~उत्पीठ.-समूष्टः । श्रश्र० ५०। श 
उप्पीखड-उत्पीयति-धावल्येन याधते भीवा० ३२६1 
उप्पीलिय-उत्पीडिता प्रयदारोपणेन-चादौ वद्धा1 भग०,१९३॥ 
गादीकृता 1 'राज० ११८1 मग० ३१७ । ज्ञाना० २९१ ॥ 
जीव्‌1० २५९1 उत्यीडितः-गादं बद्धः । प्रश्र° ४५।.उतपी- 
डिता-गुणसारणेन कृतावपीटा, बाहौ यद्धा वा1 भग 
३१८ । छनप्र्यश्चायोपणा । विर »७ 1 आयोपितग्रयसा प 
ओौप० ७१} आन्नन्ता शणेन } हात(० ८५ 
उष्पीसेजाः । मग० ७९६ ॥ 
उष्युया-उष्ष्ठता--उत्सुका" । रध ५२ ॥ 
उप्पूर - उसू-परचुर्मम्‌ + प्रशर" ४३। जलम्लवु- । भ्रम 
७६1 
उष्पेक्सेज-उपेकष्यते । भाव० ६४०1 
उण्पदुति-उत्सवन्दते-प्रविराति । उत्त ३५५ । 
उष्फसर्ण.) ओघ" १९५ । 
उष्फणिसु-साध्व वाताय दशवन्तः । अचार २४६॥ 
उष्फसणा ~ अष्लायस्पशने यतसदनरितै ठवणोकतारणम्‌ ! 
तरू द्वि ६१ आ। 
उष्फाटग-उलाक्षकम्‌ । उत्त ६५६ ॥ 
उप्फिड-मण्डकवःप्टवते । उत्त ५५१॥ = 
उष्म विगतिं ्थीमाकरं रयणादि वा ण निजा 
य॒स्य । दशाण चू ५७ 1 उद्फुरु-विपपितलीचनम्‌ । 
ददा १६८ । निध्युप्पः । निन चृ ४० २०१५ भ। 
उष्केणभोकेणीये-सकेपोप्मदचनं यथा भेवनि। विषा 
८३॥ 
उष्केस ~ यङ्म्‌ । ओष २५) सरोवेध्नम्‌ । भचार 
३८० प्रत्ना ८५॥। 
उष्कस्ि- शिवेन, सेयर इर्य । याण० ३०४॥ 
उच्फोसं उन्न एरनप्‌ । = ठ २८५ भ) 
उष्यतोक्षणं-कियाविसेप" । नि* भून दि १६६९ भ। 
उष्फोसणा-जसन्ण्टा ) निन घूर द्वि° १३४ 
उष्पीरेज्च पथ्या निन भ ०० १८९ गा 
उषुदो-निषयुखयः + ओपन ५५॥ 
उषररो-भववद । गदर २५९८ 
टेष्थदभो-वष्वदः। भवर ४५० 
दप्युष्टा-खपाना । भाष* ६१७1 


९ ५ 
उभ्वुद्-भन्तःशरेदितम्‌ । अरुत ७५ ४ 


उव्वु्निबुडूयं -उन्मग्रनिमपरलम्‌ 1 प्रश्न ६३1 
उन्भं-षव । उत्त १४७1 
उष्मंडो-असंग्रतपरिधानादि । वृ० प° २२५ अ।॥ 
उव्भलिय-उद्धि् । उत्त १९२1 
उब्भहू-अभ्यर्धितम्‌ ) पिष्ट ९०॥। 
उव्मड-उद्रण-विकराटम्‌ १ जँ° पर= १७० । अपुष्पं 91 
भग ३०८ । दपष्टम्‌ 1 भग० ३०८ ॥ ¢ 
उव्भमा-उत्‌-प्राबल्येन भ्रमन्ति उद्धमाः-भिक्षाचसः प्य 
भ्र १५३ आ। 1 
उम्भ -उद्रमेत्‌-यायात्‌ । आया० २९१॥ 
उथ्भव-उद्रवः-मम्भवः। श्षाता० ५०) सम्भृति. । भगण 
४७० ॥ 
उब्भयणं -निथ्वावणं । ति चू० प्र ५२ भा। 
उम्भयेति उच्छ्रयति । भाव ३५२1 
उग्मातो-निगण्णो । नि० चूर प्र* ३५ आ। 
उन्भाम-भिक्षाचरधामः 1 व्व प्रण २५० भ 
उच्मामदखा-उदूभामिला-सरिणी । ध्य° द्वि° ११अ1 
उष्भामभो-उदुभामकः, जाए । पिष्ट १२९३॥ पदाः 
रिक. 1 ओष० ९२1 कृ० तृ० ५८अ। 
उन्भामरी-भिक्सायरिया 1 निर चू प्र जज्था\ निर 
चू० प्र ३६ भा। पररदार्किः। ओष -५५। १० च 
२९ भं! पाददारिगो। निर चू भ्ण १०७ भष एषा 
खगो! निन नूर द्वि° ९४ आ। 
उम्मामनिसोय ~ उद्रामत्रनियोगः-प्रामः ॥ पयर भ" 
१५३ भा! 
उथ्मामिगा-उद्रनिदरामुटदा। ष्य + १५० अदा 
मिगा-मनोगु्िरन्ते सेटतृतध्ययजिनक्रसमाग। भार 
५७८ } अगती । दद्म ५७१ 
उम्भामिर्तंसि-भपध्रार्यन्ते । ९० पूर ११७अा॥ 
उम्मातिया ~ प्र कन दि. २६०४ उदमि् 
श्दरतणी 1 भदन ८२१ 
उच्माते- कराये गच्छनि । निर भूर वरर करभा) 
निक्ष्र्मनय्‌ । दाष २९९१ 
दष्मायथ्त-ददरारय ~ वददिदनानस्फरनं हैष्मान्‌ + १८ 
शरू ५३ भ । कदम" । अदन १४६ 


१९८) 


{ उच्भावणा भरपपरिचितसेद्धान्तिकदाग्दकोरः ¡ उम्मम्यजनदा ] 
उव्भावणा-उद्वावना-उदेपरणा । गम ४८९ । उतपयानि। | उमयकान्ानसा रातो य । नि चू, नृ जे, 
रतिा० १७५७] दउदूभावना 1 दशान ४४) प्रकादनप्‌ उभयकिरकःम्म -उमपद्निषम -यम्दूगप्‌ | भोम ११॥ 





मीन ५२१ भयप्राजना। उत १६९॥ उभयं -गुणनिष्यम्न, रामयद्णिदम । पिण्* ४। 

उम्मिगा उद्रो -मूपरिमेदाजाता उद्धिचाः-यसपनवादयः । | उभयतणे-वं च सम परेनो भायीरपेवाप्पि शेति 
दाणा० ३८६१ शलसित्तयओ एग उभयतो 1 नण नूर पुर १९१ भ 
एम्मिज्ञ। नि" वू प्र ३३५ भा। “ उमयनिसेष्ो-टसयनिरेव , मदवागवयिनमम, पष्य म१्‌- 


उभ्मिज्ञ = उदुमेया -पस्तुतपरभतिदाकमश्निा । पि, गोदादरणम्‌ । भाय० ४९२ ॥ 
१६८ । उनुभिध भुवं जाता उद्धिजा गत्रनकादिः । परभ» | उमपपंता-दमयगरन्ता-अमद्रका, भगोभनिपषं । भोप. 
९० | १५. 1 

उग्मिज्ञमाण -उद्भिमानै-उद्वाखमानम्‌ । जीपा* १९१1 | उभयपदि = उमयपनिनः-आ्मपीषयः। सा+ 

उसभ्मिश्र-ञ्रदम उदि साधुभ्यो दृतान्दिननिभिते कृकुषार. | १९३ । ~ 
सुसम्य गोमयादिम्भगितस्योदूषाटन तथोगदियमरि पलादि । उमयपदरव्यादतं -भ्ागनिरमे मेदः । भावम ९९१५ 
उद्िसम्‌ । दवादश उदूगमदोपः । पिण्ड ३९॥ | उभयपदाग्यराहतै-गलागनिरधने मेः 1 ५१० २८१। 

उ्पिय-वद्रदनुदित्‌ उद्टिजन्म येयं ते उद्रिला"-पत्त- | उभयमपिप ~ उभयमपि -वदपग्त्गयोमरोः परयुग. 
सश्ररीरपापिप्लरादयः। परा १४१। दद्विजै-लतवगाक- | मितया वर्णते सदुमयमवरिकिमू ॥ मा* २१। 
एगत्य्षम्‌ । अचा० ३५५ । उभयाय एमविधाचाग्परिकानकरणोगनपुवादिाएगनम- 

उष्शुतिवा-भभ्युदयिर, देवतापरिण्दीता गोसीर्धूचनन- = याक्ग्णलक्षणया गुद यनीक्दरण्यतिरिधा श्रवण्यः भूता. 
मयी मेरौ । आव० ९७॥ भेभिधैर्दिग्वेयर्थं । मपर १११ । 

उष्मृयाघेड । द° नू ८०। उमयास्तिकः। पम ४२॥ 

शम्यति -मषरयन्ति । भाव० ३५६ । उ््ययन्ति। उश । उमेथण-अवर्मचमपोमुरम्‌ । च्यम द्रि ३२३ भा । 
११७॥ , उम्रख्ायणसगेत्ति-पष्यनकषप्रम्न गोघ्रप्‌ । पूं १८०॥ 
उष्मेष्म-उवुमेये-मामुदरादि ॥ अग्रामुमम्‌ । ददा १९८ ॥ ` उमा -पयोतराजयान्यामुखमिन्यो गिक । भाव ९८६। 
उभमो ~ उगयत.-उमौ -द्षिरोऽन्तपदान्तावाभरिय जाता दिपृथ्वागधिषमाता + भगण १६२॥ तमन १५०} 
१५ । ॥ } उमाप-मःमिन" वनिन्दलो षा\ गूम १८ 

उपर ~ उभयै-सेयमामयमषप्पै भावश्ेषयोणि । दशर , उमाणे-प्ै स्वसषपरपश्षयोपदु तानि तपा भानान 
१५८ 1 रोपाप्रसाटण, सेदात्तश्चातनक्रण, यस्य शव्रदाद- । ३२६१५ 
रणम्‌ । आर" ५४६२1  उमाध्यतिकर्‌ | आया० १४६१ 

उमगभामा ~ उभयभागा-चन्रेणोगगनः ~ उभयमागाभ्यां | उम्मम्भं तवरे उन्मम्पतेभ्नोेनि वोन्मञ्यम्‌ , ऋदय मा पाग 
पूरैतः पथल्विसरयो भस्यन्ते-भुस्यन्ते यानि तानि उमय- ¦ सुन्मापे, सयैथा अरन्धमिप्धं । आचा >३५४। भम 
भागानि, चन्द्रस्य पूत पृष्टतथ भोगघुपगच्छन्तीयर्य 1 , र्यानरणम्‌ । भाना* २०३१ द्मार्गः | आव्‌ ७१८। 
याणा+ ३६८१ उभयभामानि ~ उमध-दिवनरमो तस्व. मागां, क्षायोयरमिरमाव यायेन दगिकमापम ङ्क्य. + 


पितिमख रप्रयं , चन्दमोम्यादिमपिङेद मागो येपां | आवर्‌ ५७१॥ 
¦ उम्पग्गगो-मदपिषटेण गच्छति भवा अक अवनि 





तानि) सुद १०४॥ ४ 
उमपमो-उभगतः, उभयो--पार्ययोः । घय २९२ ॥ च्‌ प, ३१९॥ | 
उमयकप्यिय ~ उभयकलत्यिक -यो रमि सूता क्रदं ! उम्भम्मजला-चन्पपं जरतं गम्यं मा रम्मोजर 

+ २३०॥ = 


बरहीतु मम. । वृ पन ६३ अ॥ 
(१५०. 


[ उम्मगगदेखणाप 


भाचा्यभीमानन्द सागरसुरिसङ्कङित 


उधारं ] 











उम्मग्ग्ेलणाप्‌-उन्मामंदवेशनया-मम्यम्द्डानादिष्पभाव- | उस्माय - उन्मादः-न्यित्ततया भवेजालभाषणम्‌ ) लर 


मार्गतिकान्तरम्मभधनेन । ठाणा० २७५ ॥ 
उष्मग्यनिम्पगमो ~ उन्मपरनिमभे -उटूर्वाधोजय्यमनम्‌ + 
श्रश्र ६३। 


उम्मज्जगा ~ उन्मजनमत्रेग ये स्नान्ति) तापरविरोषाः 1 
निष्य० २५॥ भमर ५१९} ¢ 
उम्मजजगो-उन्मजकः-उन्मजनमात्रेण यः स्नाति । ओौष० 
९०॥ 
उभ्मजणिमलिय-उन्ममरनिममिका-उत्पतनिपता ! ठया 
१६१॥ 
उम्मज्ति-स्पाति ! नि चू७ प्र ११५ अ । 
उभ्मल्ा ~ उन्मजनसुन्मजा-नरकतियेग्यतिनिर्गमनानि्ना 1 
उक्त २८०॥ 
उम्मत्तजला-रम्यकृविजये मदानदी। जै* प्रण ३५२1 
मदीविशेषुः । ठाणा० ८०॥ 
उभ्मना-मन्मयोन्माद्युक्ताः, विः । बृ० ठि° १३८ आ! 
उम्प्तिगा-उन्मत्ताः \ आवन ४०५। 
उम्मन्तो~उत्‌-परादल्येन्‌ मंते उन्म, रमन्तो वा उन्म । 
निन चू प्र २७६ भा 
उभ्मरीय ~उम्बयः-प्ुुम्ब सपने दातथ्य दूतेव रक्षणः 
वृण त° ५१ अ] 
उम्माभो -उन्मादः-किप्तचित्तादिकः। आव० ५५९ 1 
उम्प्राणे-उन्माने-तुरारोपितसादभारेश्रमाणताग्रघ्र० ७४} 
जन प्र २५२१ उणा ४६१। खडयुदादि धरिमम्‌ । 
टाणा० ४४९ \ तुलाकर्पादि तद्विषयम्‌ 1 टोणा० ४५९॥ 
माराचादिः। भआवचा० ४१३ ॥ तुलकपादि । ठाणा० १९८ ॥ 
तुखास्पम्‌ । मगन ५४४। करपृपलादि सण्डगुडादिदरन्यमा- 
भद्ेतुः । अर प्र २२० ! अद्धेमारमानता । भग १९९1 
मदेभार्यमाणता 1 ज्ञाता ११1 
उम्माणजुसो-जः वलाए्‌ भ.रोविभो अद्म तवति तो 
उम्माणलुततो । निर घू° तृ* ६१ अ। पुरिमे ल॒ारेवितो 
अद्धभारं तुलमाणो उम्माणजु्तो । नि० चून्द्विन व्यमा 
छभ्प्राणा-रन्मनानि-जुकायाः कर्पोरीनि। दालन ८६॥ 
उम्मादु-चतुरशश्ते द्वितीय उरः । उन्मादाथमिभायक्न्वा- 
दुम्मदे द्वि्ीयः। भमन ६३०॥ 


पराप्काममेदः। दश० १९४ । चित्तविधमः। यणा ० १५०। 
महामिथ्यात्वरक्षणः तीयेकरादीनामवेरण वदतो भवत्येव 
तीर्थकयवगेवदनङपिवप्रवेवनदेवतारो वा यत्‌ 1 . ठाणाण 
३६०। सश्रहरवम्‌ । टाणा० ३६० । प्रहो वुद्धिविप्छवः 
राणा० ४७ : १ 
उभ्मिमाङिणीमो-नदीविज्ेषः । यणा ८०॥ ~ 
उभ्मिलिङते-उन्मील्यमामे । भाव० ६३। 
उम्मी ~ उम्पयः-महाकयरेलाः । भयर ७११1 उर्मि 
संबाधः ! ओौप० ५५। तिविः, तसः । भवर (६०११ 
छर्म्मिः-सेवाधः । भय० ४६३ । एत्येकः १ ठाणा० ५०२. 
सम्बाध, तरह, -कटोलाकारो दा जनसमुदाय \ भग 
११५ ॥ 
उम्मीलिभा-उन्मिपितल्येधनाः । ज ० ५४, २९८ 
वहिष्कृता। जेण भ्र० ९७, भष 
उम्मीटिय-उन्मीलिते-दिष्छतम्‌ 1. सू २९४॥ प्रघ 
९९॥ जीवा० २०९॥ + 
छम्मीसं-उन्मिप्र-राबलीभूनम्‌ ) भाचा० ३९१ ) भागाषु- 
कम्वसंवलितं मक्तुदादि \ आना ३९२। एषीदृय।, 
आपण १६९ ॥ पुष्वादिमभ्मिश्रमू, सप्तम एषणादोषः 
पिष्ट० १४७1 
उम्मुो -उन्सु्तः-परमल्येन युक्त, एथग्‌भूतेः! आर ० ५०८1 
उम्मुग्गा -उन्मपरा-नदीविशेष. । आव १५०॥ द 
उम्मुथ-ओौत्युकः । प्भ्र ५६1 
उम्मूलण सरीरा भो -उन्मृखनाः शरीरात्‌, निष्वारानं 
जीवम्य देदादिति 1 आणवधस्य द्वितीयः पर्यायः । प्रपर०५। 
उम्ह-उध्मा~परितापः) बृ द्वि" १९४भ॥ 
उयद्ी-क्दी, जद्वा। उण ११८। ~ ४ 
उथत्ति-केथःरणो । नि” भूच प्र ३५१ आ 
उयत्तिया-अपग्रल 1 आचा ३४६1 
उथर-अ्ोयरं । निन चूर प्र ५८अा। 
उयद्ा-्ता । भाव* २७२॥ 
उयपिय-विधिषै परिकमितम्‌ 1 राजग १,१। 
उययेति -शएतदुपरदे तत्र ममुरेयाप्यते वर्ष । गर = 
४५२ अ। ्  * 
उणारं-उथकारः । {मधप}! 


(२०४) र 


{ डे 


भाचार्॑श्रीमानन्द सागरस्रिषडटित. 


उ्टोभ 





शाना चण्ड्रारमययरमाध्रपणत । उत्ते ४३९) तथाति 


उद्ठालेमाणे-अगणयन्‌-तादयन । ज॑° प्र २०४१ 


निमित्तत ऊथेममिकशुल्यमणे गरतौदतिकमणे वा । उत्त" | उल्लाथ ~ उद्रपं -ववनम्‌ । उत्त» ३३४ काष्वावणनम्‌ । 


५)९। 
उलेद्-श्िगनलान्डन कगेति । ज्ञाता ८८ ॥ 
उ-उ । आत ३८५१ 
उंडगा-मृदरुगलम ॥ निन चूर्प्र० ३०६ अ 
उद्टेडणा -उल्धणा 1 दश० चूर ७५। 
उष्ठडा-मदुभोलका । वृण द्वि" २७१ आ । 
उद्तिवण- उस्न -दतराखादानुद्रनधनम्‌ । सम० १२६1 
उहवियगा - अव्लस्बतक्ा - रज्ज्वा बद्धा मर्तोदाभवता 
रित्ता । ओपण ८५1 
उलभ । ओध० १८८} उत्त ५३० । मग० -१२। 
भाद्र रिमित रुलचीवरेतियावस्‌ । उत्त ४९३ । 
उल्ठम-भप्रं । आव ९-१। 
उल्लशजाति-वौरःगहस्। । निच चू” प्रण += आ) 
उ्छच्छणा-भपवरतना, अपररा । प्रघ ५६1 
उल्लणमेनौदनमदरि्योपमुज्यते उरण्‌ । पिण्ड १६८॥ 
ओघ १४६ | 
उद्वणिया-नानजगद्रशरीरस्य ज्टयुगयन्नम्‌ । उपा० ४) 
उददेग्ता-अवलाद्--उ्ा । ३० २९१) 
उह्टपडसाडअओ-भाप्रयाटक । अव० २११॥ 
उद्छपङसादगो-भा्रधाटिकापट ) आवे ६८५१ 
उदपषटखाडया सन नेनरे पर यानिकि~उत्तीयप्रिधाम वघ । 
ज्ञाता ८४ 
उद्वद्धिषा-चलिता । मृण प्रि, १५९ आ॥ 
उहवद~-उत्‌-्रवल्येनासम्बदभापितादिस्पेण रप्नि-यक्ति 
उपति । उत्त ३४४ ॥ 
उलवितं-उःप्तम्‌ 1 आव ३४३ 
उहटधिथ -उ्शिनमू-मस्मनभाविनादि । उप्त ४२८ 
उद्येत -उद्रापय्रन्‌ । आवण ६९२॥ 
उद्टरेति-आालापयन्ति । ( गगि° )। 
उष्ठभैद-उपनि । भाव ०९६1 
उष्ठबेयन्यो-~विष्यापयेतेन्य 1 आव ३८४) 
उष्टहिञ्जवि-उरिख्यमाना । आव २५१० 1 
उलछा-िता। निन चू० ४० ४६अ1 आद । आवण ६२२1 
उलाद्धा प्याप्तं । व्य" प्र १६५ आ। 


ठार्गा० ४०७। फ्ववणेनमू्‌ । जतात्‌[० ५७ । भगर ४७८1 
परतिवचनप्र्‌। ओषे० ५४५ उगधृषरू! भाग २३। 
ककपरणनम्‌ 1 आप ५५॥ 


उ्टाधितो-दगपयन्‌ । उत्त ८५॥। 
उद्धिचद-रिधति-आकर्षति । पिण्ड ११८॥ 
उद्धिण-उदरनिष्काधनम्‌ ॥ नि० चृ श्र० २५७ आ । 
उदिचाविच्िहिति । ओघ १३॥ 
उद्धिड-उरिषिन । उत्त० ४०॥ 

उदिय भाद्‌ । भाय" ९२१। 
उदि्तरेद-वुम्बयति-आस्यार्यति । अव ० ६८० । 
उठी ~ परत । ठाणा० ४३० पणमो। रिग चू प्र" 
५५५ आ । पराथ । दशर चू ८०।॥ 
उ्छीण-अगहाम । ( मर० ) {+ 
उद्टोना-उपठीना-परनन्ना । आचार ३७१ ॥ 
उदासर । भषण ११५ । 

उसका -जनपद्‌। ननोविशषश्च । परिण५ ९९७॥ महीव 
केप । गिरि ९२७1 

उ्सुकातीर-उन्टकानया सर्मपे नगरवरिेप । भणि 
क्रराप्रतत्वात्‌ खेन्मुन्यते । गिशे* ९२५ ॥ 

उच्खुगं-अवसषणम्‌-मप्र्‌ । प्रर २२॥ 

उद्छुगसीर ~ उलट रतीर-र-ठकानातीरे नगत । 
उत्त १६५। 

उल्टुगा - उन्टवा-नदीविशेय । वण १६५। भाव५ 
३५५ 1 

सगरं ~ उन्ट रातीरम्‌ । पनमनिदता(पतिस्मानम्‌ । 
विद्रौ° ५३४ ॥ आवे ३१२, ३१० ॥ 

उनल्ुगगेगी-म्छानादी । आव० ३९४ ॥ 

उल्छण्डि~रिम्बो । नि च० ० १४८ आ । 

उच्छयतीरे ~ उस्टकर्तीरः रण्ड शार पार्तीरे नगग्नेशप । 
भर्म ७०५1 

उल्त्ह । ओघ १८! 

उलिति-द्रयनि 1 जाव १०१1 

उद्चोभ-उगोक -उपिभाग । जर ॥० ३५१॥ 


(>) 


॥ खं हो दभा 
------------------------------------------------------ 





अस्पपरिचिवस्द्ान्तिषःदाब्दफेषः 





उयक्न्पिया ] 











उदलयोदमा-उनेप्यमिव उन्यटज च सेटिमादिना बुद्यादिषु 
धचनम्‌ 1 जण प्रण ७६॥ 
उद्ोदय~मेरिगदिना गृद्याना धव्रसनम्‌ 1 भगम ५८>॥ 
श्याना माल्य चमेटिफरदिमि समष्रीकरणम्‌ । जीवार 
१९५१ राजे० ३६। मम० १३८। कुद्यमालाना मेरि. 
कादिमि मपरीकरणम्‌ । ओौप० ५१ वुखाना माद्य 
चमोदरिरादिभि समीरणम्‌ 1 जीवा २०७। प्रज्ञा ८६1 
उहटोए- रन्यो , उत्योच- 1 भग» ६४८1 उेपरिनाग ॥ 
नण प्र ८९, ४००॥ जीवा १५५। उन्टोच -नन्द्रो- 
व्य । भूर्य २९३। उन्टोक -उपरितिनमाग 1 जीवान 
०९, ३६९५। 
उद्लोग्र ~ उन्लेक -द्पीभाग । मग ५८० ॥ खे ॥ 
भग ६५९1 ल्ांग । वृ० प्रन २५५ आ। 
उलयीयगे-रन्मेचम्‌ । आत १२८। 
उद्लोलिया-मणगुटिस। रसि । आ ६८०1 
उ्लोलेद-र-लोडगन्‌ । भया ८२३। 
उर्यिञंलो-पिभ्यापिनि । आ० २८४॥ 
उयंगा - दवाद्नानि ~ जिधादिषदङ्ा्शपमनर। प्रयन्धा 1 


भग० ११८। छ्िनादिषडदनयास्यानम्पाणि । अनु ३९॥ 


उथेगादू-उपादनोनि-अद्रावयवभनान्यङ्गगु्यादीनि । प्रतार 
४६९ । 

उव ~ उप~मामीप्याथं । प्रजा ४1 दण १४९५॥ गगर 
३७। उपमनिदहमाश््रयेऽपि ददते । उत्त २३५ सष्देध, 
अन्तर्मैचने । आवन ८२८॥ अभ्यप्िफ पुन पुन । 
उत्तण ६४] 

उवद्भ-उपविनौ, उन्नतौ, ओपयिग, उचितौ, अविनी, 
कमेण हीयमानोपचयौ 1 ज? प्र ११० । 
उवदग-उददिका । मि° नू प्र “अ! 

उवह ा-भवपतेन, आगनछत्‌ । अआवा> ३६९५। 
उवद्मसद-उपदिदयते-धोतृभावपिधषया सामीप्येन क्य 1 
दुदा* ११०] 

उयम्मटकःयो-किम्यिषने । नि० चृ प २६६ अ । 
उद्रडत्त-~उपगरुकत --अनन्धरयित । दश० १०६९1 अवहित । 


भमर ८९ प णमेक्रारपरामणो । नि* चू° प्र ४७अ 1 उप 


यूल असिः दद्यान । भेन ९५५ ॥ स्यापृत › निषा मत्त ॥ 
प्र ९५४ । भस्ययदतमर्‌ ) आचा १७६ 





उयषस-~उपटरेग -अषरिण । प्य ध्र १० आ । गुक्णा, 
ऽनुनान । ओध० १५१ । दितादटितग्रम्तिनिग्च्यु्ेश- 
नादेशा । अतु० ३८ । अन्यतरक्रियाया प्रग्नेन्डो. 
स्यादनं उपदे 1 ववनविभक्तेद्रितीयो मेद । अनु० १३४॥ 
यथा भत्मा ने वस्य इदयादिपिषय । दरण १२० 1 
उषद्रेश -गुरवादिना वस्ुतत्तयनम्‌ \ प्रा ५८ । श्रुतम 
पर्याय । विन्ने० ५२३1 कथनम्‌ । आचर ६०४, ०६९ ॥ 
उवपसदन्वमूे-उेणदरग्यमूल ~यचिकिमङ्ञो गोगप्नि* 
घानममभ मृरुपुष्दिशलानृरायेनि । आचा ८८1 
उवपलर$-उव्यशो-ुर्वादिना वस्तुनस्वगथनं नेन रनि ~ 
जिनप्रणीनतत्वमिटापस्पा यम्य स॒ उपदरनमनि । ग्रना५ 


५८ ॥ 


! उवष्टसिया-उय सामीप्येन तरेिता उषदैरिता । अवर५ 


५ च 
उचशोग~उपयोग -स्वम्भविपये छरेयनुमारेणन्मन परि. 
च्छेदन्यापार । तीवा० १६। उपयो जनमुषयोग -विवन्नित- 
ऊर्मि मनगोऽमिनिधदा । नदी १६४ ) ज्ञान, मदम, 
प्रयय । विके ३६1 सारारानाकारमेद यैनन्यम्‌ + दाणा० 
३३४ । शीव चोपरूपो व्यापार ( अनु० १६ । अपहत 
स्वप्र ।उत्त° ५६१ । भविन्द्ियम्य द्वितीयो मेदं । मगर ८७॥ 
मनि । अघ० ११९॥ उपयोग -खन्धिनिमित्त आत्मनो 
मनस्माचिव्यादर अररपरहण प्रति व्यापार । आचा० १०४॥ 
उपयोग -आन्तर श्रुतपर्णाम । व्रिोऽ २९५ | चेनना- 
चिकष । भग० १४९ । सनन्य माकागनगागागमेदम्‌ । 
भग० १४८ । उपयोतनमुपगरोग -दिकनिते करमणि मनमो 
उभिनिकेल । भाव ४२६ । त्रिपोकानुमव्ेनम्‌ ॥ देण 
८६ । श्रातुस्तदलिमुखना । अव्रण ३४१) मावधानना । 
ओष ८८ 1 स्वात्यायाधुषुत्तः । उत्त १४५ । स्वष्त 
निधये रद्ष्यनुमरिग्मनो व्यापार प्रणिधानम्‌ 1 ग्रना० 
*९ ॥ अमापनाया एकेनरत्रिलनम परम्‌} प्रता ६1 
उषयोजन उपयाग ,<च धन्‌, यद्रा उपुञ्यने-वस्तुषगि- 
नयेद्‌ अलि व्यापयते जीबोऽननत्युपयरौग , "पुनाम्नि धः इनि 
करगे घ्य वोयन्पो जीवस तत्तभूलो व्याप । प्रला० 
५२९ 1 दा १०८ ॥ 

उचक्रण्पिया-उपसःपता 1 उत्त २८७ । 






(२०३) 


{ उवकर्ण 


भाचायश्रीभानन्द सागरसूरिसङ्लित, 


उचङम } 


=-= 





उवकरणभ-उपकरमः-अङ्गादानाख्यः । व° च्‌५ ९८अ/ उप | ऽस्मिन्‌ तिष्यशचरणम्यवे मतीत, तरेपकम्यतेऽस्माद्धिनीतविनेय 


करण -ग्लानायवम्धायामन्येनोपसरकरणम्‌ । प्रश्न ० १६९ । 
उप्रथि । परिग्रटन्य पदश्च न्म । प्रश्न० ९२1 अद्गम्‌ । 
भगर २२४ 
उवकरणपणिधाणे-उपकरणख लौकिक्लेगोचेरर्पस्य वल्ल 
पाते सयभासयमोपृकराराय प्रणिधान-प्रयोय उप्रकरण 
प्रणिधानम्‌ । उाणा० १९६ 1 ५ 
उवकरणसधरे ~ उपक्रणसवर ~ सग्रतिनियतताकन्यनीयव 
खादप्रहणरूपोऽथवा विप्रकीर्णस्य वच्राधुपरणम्य सरणम्‌ । 
ठणा० ४५३1 
उवकःरिसु-अवकीणेयन्त । आचा० ३११ 1 
उवफरिज-उपक्त-ढौकयेत्‌ । आचा० ३५१ । , 
उवकरेड~उपरगेतु 1 उपा० १५ 1 
उवकररणे-प्रकरणे ! ब्रु“ द्वि २८१ अ) 
उवकुःलं -कखस्य समीप उपलम्‌ 1 ज० प्र* ५०६ 1 
उवङ्कला-उपदृलानि । सू १११ । 
उवकोसा-वोशाया लव्वी मगिनी उपरो { आव ० ९९५ । 
अवण ४६५ 1 ( 
उवछम-उपकमण-भायु पुदूगलाना सवत्तन॒ समुगस्थिन 
तन्‌. 1 आचा २९१ । उपकमणमुपकम , उपकम्यतेऽनेना 
स्मादेस्मसिति वोपक्रम -व्याचिख्यापितशास्स्य समीपा 
मयनम्‌ । आचा० ३ 1 उपक्रमण उपक्रम -कीर्वालभ। 
स्यौ स्थिते खःपक्रालताऽभ्पादनम्‌ । उत्त ३२१ ॥। 
उपेतति-साभीप्मेन कमण उपक्रम -दृरम्धम्य नमीपाकादनम्‌ ॥ 
ओ्धंभ १ । उप्धितन परिज्ञानम्‌ 1 ठाणा० १५५ । उपाय 
पूथक आरम्म ।ठणा० १५८॥ ग्रहृखादिः्वेन पुदूगलाना 
प्रिणमनममर्य जीववीयम्‌ 1 ठाणा५ २२१ । अभिप्रेता | 
पामीप्यानेयनल्कषण ! आवन २५७1 कालगमरचपर । वरर 
द्रि २३० अ ! नाञ्च 1 (आड) । उप-सामीप्य क्रमुपा 
दृविकषेषेः उप॑मण दूरम्भस्य साचादिवस्तुनस्मैस्तै प्रतिपा 
दनप्रकरे समीपरररण न्यसदेदानयन मिक्पयोम्मतःस्र 
णमिपयुपकेम 1 विज्ञे ४३०॥ कर्मवेदनोपाय । भग ९५ 
छयमेव समीवे भपनसुकषैरणाङ्रणेन चा समीपान 
यनम्‌ 1 प्रत्ना ५५७ । उपक्रम -दूरस्यस्य॒वस्तुनस्तैसयं 
परतिपादनधरकारे समीपमानीय निन्नेपयोम्यताकरण, उपव 
प्यते-निप्मेपयीग्य क्रियतेऽनेन गुख्वाग्योगेनेति, उपक्रम्यते 














विनयादिति वा । अनु ४41 विञचै० ४१०॥। उपक्रमग 
सुप्म इति भावमाधन ध्यायिव्न्यामितशा्स्य ममी 
नयनेन नि नेपायमरप्रापण, उपक्रम्यते वाऽनेन गुष्वाम्याते 
ने.युपक्म उति वरणसाधन , उपकम्यतेऽरिमनितति चा 
दिष्येश्रकणभावे मतीलयुषक्म इदययिररणसाथन , उपक 
म्यतेऽस्मादिनि वा पिनेयविभयादित्युपक्म इत्ययादानसाधन 
इति 1 ज० प्र० ५1 उपृक्रम्यते-तनियतेऽनने युपक्म 
करमगो बद्ोदीरेतत्वरास्नि। प्ररिगमनहैतुजिम्य पर्ति 
परिदषो योऽन्धरत क्रममित म्ल , वन्यनारीनामापम्म । 
ठागा० +०१। वस्तुपरिर्म्म्प । ठाण्५ २.११ अरो 
श््मदस्य िररणप्‌ । भाग५ ७१. । आनुूर््यादि । समर 
११५. । निष्तिम्तु उपक्रमण उपक्रम ॒टति भाववाधन, 
दलस्य न्यमिदधतमीपीररणज्धण , उपकभ्यते वाऽनेन गः 
वास्येनेनेप्युषक्म इति उरणमाधरन , उपकम्यततेऽरिमभिति 
वा क्िष्यथपयमे सीुपकम इतधिकरभमाधरत , उप्‌ 
कम्यतेऽस्मादिति वा ॒व्रिनीनत्िनेयाद्युषक्पम दलयपादानि 
इति । दटागा० ४। कमोदीरण्तारणम्‌ + शणा० .९ } 
उवकमक्तख -- उप्कणसाल - अनिप्रितताधतागीप्यानियन 
लक्षण 1 विज्ञे ८३५ । अभितरतार्धभामीप्यानय्रनलक्षण 
सामाचा्यायुष्कमेदभिन्ने । दश ९ । 
उवक्मिओ-मौ्कमिक -दण्ड रयश्राज्ञारिलाऽमातवेदनीषा 
दयापे । सुन्च५ ४८ । 
उवक्कमिया-उपक्रमशमुपकम -सवरयमेव समीपे मवनषदी 
रणाङर्णत षा समापानय+ तेन तिप्त अपकरमितरी । 
ग्रत ५५०५॥। ओपकमिरी । समम १४६ । प्र ५८४ ॥ 
उपक्रमेय-फमोकीरणकारणेन निरता ततं वा भवा पक 
मिको -ज्वरातीक्ाराविजन्या । ठसाणा० ८९ । कर्मतरेदनाप्रागर 
स्तन भया ओपकतमिङ्ग स्वयमुकेनैस्योदीष्णारग्णन चान 
यमुयनीनस्य कमगोऽनुमव }? नय ६५। स्वयसुरीकन्धा 
दीरणाङ्र्येन चोदृयसुपनीनस्य वेदग्यानुम वान्‌ जौ पक्मिका 7 
मगर ४९७ ॥ 


उवक्षम्म-उषव्रम्य-आगल । चू7० ३५६ । 
उवक्वं-उश्खछत-निटुक्तम्‌ । जीवार २६८ 7 
उवक्ेख - उपेमा -टृपिपाठुपात्यवागिज्यायनुश्रनावुगना 


पण्डितिजनगर्हिना श्ीतोप्णध्रमादया श्त-उगचिनताद 


(२०५) 


यधा दशर २७३॥ उगङरेन.~म्पगदकतोकादिः। भगत) 


[ उक 


९२५॥ 
उयकवरड ~ उपम्दरत ~ उवन्वरपुमाग्न्भम्‌ 1 पिष्ट ९५1 


उपर्तरणमुपरुडृते-पाक्ः । दराणा० २०० । टयृण्येमपागदि. ' 


सषकरनम्‌ । दष 
उपपप्रदणसाल्दा-माणमो । निग चूर प्र०२्५२्‌ आ। 
उव्क्लंडामे-तदा चणयादणः उवकयियाण स ग निज्सनि 
ते कुया न उवकपदियाम भणति । निन नूर दरि 


६०। 


॥। ४५ अ। 
उयकरडियं ] ओष १६० । 
उथक्खेडेनि-उपसतत्रेरित । आव० २९१। 
उयेकखडे-दपमहनानि- नियुतानि ॥ ज प्र १०५१ 
उयकसडे ड-दपष्यगेनु-गध्यनु ! उपा १५ 
उवेफखडेखा-तदलनादि पचेन । आना ६५१ ॥ 
उघक्रखरो-मर्प्यादिक । नि चृ० ध्र ३५६ अ1 उपा 
रणम्‌ । (मर ०) । उषर्करयतेऽ्नेनेनि उप्र -द्िर्प्पादि । 
उाणा० ०२०॥ 
उचण-सर्ता। बृ द्वि ३१ अ 
उवगभो-उपगत- । आवे ५००) सामीप्येन ॒क्मैविगम 
खक्षणेन प्रप्र । आ ३८६ । 
उघगच्छया-क्क्या । निन चूर प्र० २५५ अ1 
उथगत~उपगन" ! अवरे ३१८1 उपगत.-अश्रितन + 
उक्५ १७८ ॥ 
उवगमै-उपमच्छति-मारद्येन प्राप्नोनि । उत्त >३५.॥ 
उवगप्रण-उपगमने-अवम्धानम्‌ । मम ३५1 अग्न्द 
तयोरवन्थानम्‌ । भय १००१ 
उवगयं~-उपगन- सभीप्येनात्मनि रान्दादिनानं परिणतम्‌ 1 
नेदी १८० । मृतम्‌ । फिष्ड* १३४। उपरन-नानम्‌ । 
आण ८१२॥। 
उवगरण-चीखयच्क रजेाररण नपदरादयेषिनं मुगदतिक्र 
उपरश्षणन्वादौष्णकमौपरिद्ौ च कल्पौ 1 वृर प्रज ०६,५अ॥ 
वेदकं गनोहरणे च ४ त्र श्र ७१अा । उपक्रग्ण-ओपवरि- 
प्‌ ) प्रकार ५५६1 ददकरणे-उपपिरेय 1 आवृ ५९८। 
आवररणग्रहरणारिक्म्‌ 1 भम ९४ लीदीकडच्दुकादि। 
भग २३८1 कद्शमिकम्‌ । मगर ३२२! स्यतनक्टक. 


अश्पपरिचितसेद्ानिफदाष्दकोषः 


उवाह ] 


कवलका्मदाि । आचा ६० । दपकरोक आद्रगनप्र्‌ ॥ 
ओष >०७।वन्रारि। मपर ५५० । भतमोकम्मोवु। 
इतर ३८८१ अनेकप गठिरस्थर्पादिकम्‌। भनु १५९१ 
गजेोदरण्दण्दकादि। नोप ०१२५५ दष्न्द्ियम्य द्विपो मैः ॥ 
भमर ८७। प्ल ०३1 शद्ानीयाया गनिम 
गथारास्यानीया स्वनदलरुदूगसममटा महान्यः 
निपरतिमम्याः धिपे" । जना १६१ हर्यन. 
मनयदि। आना" १००। भीदपरिम्‌ 1 उ१५ ३५८ 
उवगर्णपडिया ~ परणपतिना-दपकरणिनः ममा 
गच्छ्‌ । भनार ३८८) 
उयगरणंनमे-उपङरण्मयम'-मदागूल्यवन्यादिवगिा र, 
पुस्नक्वश्तूगचरम्मपनाप्क्ारो शा उणा ०३३। 
उयगरये(श्रस्प)-भवयगकम्‌। आग्‌० ९६६९॥ 
उवगसित्ताणं -उपमरित्य, गर्मवमाग । भूप ११अ॥ 
उवगहिग्नो~दपयदीन -उपनः। भवर ५६८1 कषप 
दितिज आतर ७९३॥ 
उवमा-उपमाः-पान्ता ॥ प्रमा ७०॥ देषगरद्रन्ति न. 
चित्ततया नापगयणेो पर्नन्ते। काग २६०॥ 
उंयगारग्या~उपपागप्र-यत्पषे नम्य परिग्नरनेोभनृकनणनं 
तिषरादनादुपकारि ते तदु । भनार ३१८1 
उवगागियिङेवा = भीवतारिक्लयनानि-पगादादिषोद 
न्थानि । मग ६१५१५ 
उवगारिया-राजधानीशवामितनदमादावर्नकाग्न्‌ उवद 
गोनि-दपष्र्नानीति उपसान्त्रि-राजपानीन्यानिगतद्णोा 
दायतेमफरारीनां पीदिका। काग २८० पीटर 1 गजर 
८१। 
उवगिण्दद-दपगृरणीन उस्म करन + भगस २३९] 
उथगृहिम ~ उपयरिने-पटिप्रण्म्‌ । ग्ण्द्रषद्ममम च्रे 
भेदः दधा १०४॥ 
उवमो-भल्यगन्छोय मपु । वन तर ०१० भगु 
कुमारो वा। निग न्‌, ८८} 
उवरग्ग-उपध-ममीपभूत्म्‌ । भच ४५३1 
उवग्मद्ाया-ष्टायमिट 1 मू ९५१ 
उवग्गह-त्पद -रिष्याणमेत मनादिषु मदमामुगमक, 
रष्म्‌ । व्य ०१० ! उपषम्म-1 किट इध 
उवण्टणर्ति उष्प्टः1 ओप २५३) पिषयाणं भन 


(५५) 


[ उच्रचिप 


फर्परपरिचितेसंद्धान्ठिकथाष्दरोषः 











उचिय-यपोनिन-न । तं श्र २९२ 1 उपचिन- 
भरगृद्ध 1 ्ाना० ९८॥ 

उचचिभो ~ उपधि -न्विश्नत । प्राण ८९) जवार 
२०७, १६०} 

उवचिज्नि-निषेकर्चनन निरष्वननो या उपनीयन्ते 
भग० २५३ 

उवचिद्स्ना -उपनिष-विनमेन मेयेन 1 टश २५५1 

उवचिण ~ उश्यिनबन्त -रिपोपगत । सया १७९ 
उपचयन-चिनस्परावाधाकाद मुत्वा ज्ञान।वरणीयादिनिया 
निषेक ) ठाणा० १९५१ वियोवणम्‌ १ उाथाण १५ 

उवचिणाई ~ फ्रःशयन्धापिश्नया निङाचनपिक्षभा वेनि । 
भग १०२ ॥ 

उचचिणिस्ु-पचितवन्त । टाणा० २८९ ॥ 
उवचिय~उपचितत-तेनितम्‌ 1 गरक» ९१। उपचिन-प्रि 
मितम । राज० ३७॥ जीवा २१० १ युक्‌ 1 जीया० 
२०४ । मोप्लम्‌ । जीवा २५११ समानजातीयधहरलन्त 
रलिक्मदूकतेणोषयेय नीत । प्रना^ ७८९५ शून । 
जण प्रण &> 1 पररिकरमितम्‌। भमर ५४०। वितिष 
परिमितम्‌ । राजन ९३ । उपचय -पौन पुन्येन प्रदेन( 
वभागरदिरधनम्‌ } भग० ५३ । नौपचयिर -उप्चयनिग््त 
आओपधिको वा-उचिन । प्रर ८३। नियरैनित । ओष 
५॥ बहुभ प्रदतमामीप्येन दारीरे चिता एवेति । भगण 
म्यं) गुत्तः । जर प्र ४८॥ 

उथ्रचीयष् ~ उपचोयते-उपनयमायानि । जीवान ३०२, 
३५६ \ उपचयमुपगच्छनि । जावा५ ५००1 
उवच्छगो-सम्मो। निन चू पर २९१ अ। 
उवच्छुभे । आच० १८१० । 
उवजादय ~उपशराचिते द्ेपनाशाधने मत 
छाणा५ ५१६1 
उवञीवद-उपनीतति अनुभवति । भग ११२ ॥ 
उवओीवति ~ उपजीवति -तीवनाधमाश्रयते । व्यम प्र 
१६३ गा। 

उवज्ञीधिभो-उपजीपिति । राणा ३५२ । 
उवज्ञेमणा-रसवनी । निन नृ धर ३५९ आ 
उवजोद्या-ज्पोनिष समीवे ये न उपज्ोनियन्न च्व 


ओौप्रयाचिनक्‌ 1 


1 पज्योनिध्फा -अभिगमंपयर्निनो मदाननिका ऋन्विता ा। 

उत्त ३६४1 
उवनञ्छ्ापए-उथायाय । ग्रसाम ३०७॥ अध्यापक 1 अवम 

। ३९३॥। 

1 उवज्छाओ - उपमोगपूर पादपरिवर्मनने ध्याननिदगेन 
फर्माण्यिपनयनीति उपा ग्रायं । आन ४४९॥ 

, उवज्याथ-उप्णयाय -उप-ममीयमागदय अर्थाये -पतते 
यस्य स, उप अपि-आपिक्येन गम्यते स+ उप्‌ भधि-~ 
आधिकरेन स्मयते भूतन निन्य यम्मान्‌ म", उपाधि ~ 
सज्निधिर्नेन नच वा आय -टभि श्रतस्य य्य, उणा. 
भानो -गिहिपणाता आयो-साम यम्मात्‌ म, उपषिरेव- 
सल्नियिरे आन-दकलं दव जनितत्तेने आयना 
दाना नमहस्तद्रक्हेतु पाद यम्य, आरधीना-मन पीना 
आयो-टाम आल्पायः, अबिया-वुवुद्धीनौ आयोऽध्याय , 
दुर्यान वाऽध्याय, उपहते आध्यायरो वा अध्याये 
येन॒ स । भेग० ३] सूत्रदाता 1 टदाणा० २५९॥ 
आचारसोचरविनिय स्वाभ्याय वा अनायत तम्माद्‌ 
पाययते मदपरदोपप्रहानुप्रदाय वा तत्चा० ९->४। १. 
गम्योपेन्य यतो येम्योऽभीयते पन्ति चिष्यास्त उपास्याया , 
यव यस्मादुप-सर्मीये गनप्ान सिष्यमष्यापरयनिि नते 
उपाभ्याया , यस्माच स्वफरटितम्यरोकायभ्यायका उपयिनि 
स्तक्ास्तनस्न उपाध्याया । विने १०३५।, मृत्रायनदर- 
भयब्रिद नानददानचात्तिपरयुकरता-उवयुकतानतया श्निध्याणा 
भूततराचनाप्रदानादिनिष्णादका एतार्णा भग्रन्नि। व्य 






१५१ आ। 
उचष््गा] निन चन प्र ज्३८.भाग 
उवद्रणं षद्ल उवटण। नि चृ प्र १९० आ 
उवद्धित्ता-उदुप्य-तन्परिलिनिनान्यन मा । उत्त ०९६। 
उवद्धिय-उवस्थापिन । आव ०८८! 
उवद्धेनि- उपधावति, उपटीकयनि, प्रानूनीकगेनि , ६५ 
प्र >४४॥ 
उचद्राद-रनिण्ते + आ० ३१८ । 
उयद्राषल्वा-उपनिषठेन्‌ , उथम्धानमर-परोकदितयाम्व्युप- 
गन र्यादि ) भगण ६४) 
उवा गोदान ति निन चू = ८० अ! उवम्यनेन. 
भम्मचरणाानामन वे उति उपस्पान । भाचा० ०३७। 





(०७) 


{ उयद्रणगिद साचार्यधीभानन्दसामरस्रिसहुटितः उवत्पाणीभं ] 
~~~ ~~~ 
उवट्ाणगिष् - उय्थानगरदं ~ आघ्यानमण्टरपः । उणार | उवणीभा-उपनीतः-नियोजितः  ठाणा० २५९॥ उपपेा- 
०९८1 भय० २५० { रोपनययुक्ुपनीतम्‌ { अनु १३१। उयनयोपृदनमुष- 
उचद्मणसाद्ा-उपग्धानराय -आ्यनममा। जौप० २३। | नौतम । भवु° २९२ । उपषंदरयुक्तमू । उाणा* ३९५१ 
भप्यानयास्य। आव ३००! उपवे्नमण्डपः । निरय ० { प्रापिनम्‌ + यपा ५९४॥ निगमिन, योजितम्‌ । डाणा* 
< 1 आम्यानमण्टयः{ निरयन १८॥ जैन धर १८५१ >५९॥ 
उवह्मणा - मारदरयं चतुरमािद्रयं चायउयित्वा पुमसतमरैव | उवणीपट-उपनीतं-योजितम्‌ ॥ जैः प्रण १०५१ 
वततामुपस्थानेनि । टाणा,+ ३२१। ¡ उवणीते-दपनीते-प्ापिते, दमे रोधः + ठाणा० ४९२१ 


उचद्टावणा-उपस्यापना-सदान्तारोषणरूपा ! उत्त ५६८ | उवणीय उपनीत योजम्‌) अया २६८1 रेपतये।. 





उप-सामीप्येन गवेदावर्थानलक्षणेन तिप्रन्यस्यामित्ति उप- ¡ पसंत ) आव = ३०६ १ दिनी, कपि, दायोन परि 
म्थाप्ना-सय्या+ व्यम द्वि १०४ । । गणं वा) ओप ३९) प्रापितः) आद्रा ५८॥ 
उवष्रापणाए गहणं -तप्रोपस्यापनायां = विपीयमानाफ) ! उथगीयअवनीपयचन्‌ ~ उपनीतापनीनवननं - थथं 
दरितिदन्तोपता्गदसादिभिर्यद्‌ रगेहरणादि रषते तदू ! गुणः प्ररष्यः कदिक्नियः । भाच।० ३८०। 
उषम्धापनाभ्रदणम्‌ ! यून द्वि° २५६ अ) | उपणीयवयणे ~ उेपनीतग्वने-प्योगा पननम ॥ भामा 
उयद्रायणायरिते-उर्यापनयाचा्यः । दाणार २३९१ | ३८५७ । प्रज्ञा २६७ । गुणोनगनस्पम्‌ । प्रधे~ १९८ ॥ 
उयद्राविष गणं - उपस्यापितम्य - ठेदेपम्थापनीप यात्रं | उवणीयादणीयययणं ~ उपनीनापमोतय य ~ यगप्म्य 
श्रपिनस्य यू उपपेषरणे पण्मिगो वानयु उपम्यापिनप्रहणम्‌। | निन्दति ॥ द्रसा० २६०॥ यरं भुण्मुषनोय पुणाम्भरमप- 





ष० द्वि २८६ भ। नीयते तत्‌ । प्रध* १९८१ 

उयदटरापि्प ~ उत्यापयितुं ~ मदापरेषु स्ययश्यपयतुम्‌ । । उयणेष्-उपनयनि, प्रामृतीफरोनि । जै* प्रज १०४॥ 
टाणा० ५७॥ ; उधष्णं-प्रोिने । निन षु? प्रन २७८ भा। 
उयद्विभ-उपरिपन~उदतम्‌ } भोप~ १०६। उथण्णत्थ उपनयनं -उपकन्यिगम्‌ । दर ११। 


उयद्िषट-रपसित-दयुयतम्‌ । अवि ५४१॥ दीनि: । | उवण्दाणयं -मापमू्णदिनिरोणे । निर मूर प्र ११६ अ) 
प, (० २९४ अ+ भलम्तायम्यापि। भग १००1 । उयतत्तो-उवयःतः-भापभर्यापः | प्रप्र १९॥ 
यद्विना -दृरिना। निन भूर दर. स भा॥ उथतेमग-उपदिरयत दनि उपद्र गन॑-उपदराङिवया ध्यव 
उयद्टिनाभो-पेरोषरगनिः 1 मि नूच ए ४८०अा। पुपरषदरएद्म्य पाया यदु व्वाप्ये पदु शमवेल, 
उपट्धिय-उपर्पपिनः 1 भदन ५५९ 1 उपरिपनः-उपनः॥ । द्विना कयनद्मितितिः 1 दायान ४२८। 

द्रष* ९१७1 प्रयागक्गौभूलम्‌ ए उनम ६८  उवनेसरङ्-र यसन समने मे गरिरन्पुरः 
उयणर्म- वनय दावा सयम ध्वरति का | दतरसिः+ यान ५०) ३१ ५६३) 

गभूय मयम्‌ + भए १२९१ उयललायदिप-सपप्रारनिनः। मृध ३८१ 

तफ -कवयद्दर्ठ्‌ ॥ समज ७४५ । वतय हतान) ' उयत्तिया भवतिना ॥ मनाम ४८१६ 

, उष्य -वप्छदत ॥ अन ३५, १.। 


सन्दप्रभ्मू 1 प्र" २९ 
उपण्थम- ५१ निन न्‌= नू ५० अ) 


कपिकितपिरं -उपनदत्य । मन्दन ५५५) 
शचरिदाय दानवान -क्नमस-। दादा ४०६ उदपात-ककत्से-ददःतकितिन्यनम्‌ । निर्प० ११३ 


दथनिविदर- लप -नर्मष्तत एपनम्‌। कडा* १९९४ उपापायिर्प -7वन्दन-तसातकिलितन चतर दएत्बरर 
पयि ~ कप (विः कर्दः -लष्छयन्‌ शाद ददा विपित । निब ११ 
विदतं दं स्ट्शदन्दये श्कस्र दद्र उवाधातीमिं = गदव्थैजकनुनत्‌॥ क दन ४१, 
कादम्रदष्दपगबर नणय त 1 अनू ५६ 1 २५७३ 


2५८} 


[ उवत्थिप्‌ 


अरपपरिचितरसदान्तिकशाब्दकोषः 


उवगरंति ] 


र सस्स्क्भक्भक््भङ्भङ्गक्््भङ्ङङ्गङ्ङ्गं 





उवत्थिप्-अभ्युपगत । ज्ञाता० २२०॥ 

उवारथिया-उपस्िता-उपनता । सम १८॥ 

उवद सरे-उपदीनम्‌ 1 आव ७२६॥। 
उवदुक्षणकरड-उपदशरनदृट, उपद्शननामङ़ कूम । चै० 
प्र ३७७ ॥ 

उवद सिज ति ~ उपददरमन्ते-निगमनेन श्िष्यवुदधौ नि शं 
व्यवस्थाप्यन्ते । नदी २१९ । उपदश्यन्ते उपनयनिगमनाभ्या 
मक्लनयाभिप्रायतो वा । समर १०९1 
उवदंसिया-उप-सामीप्येन यथा श्रोनृणा क्षटिति यथाव 


स्थिनवसतुतच्वाववोधो भवनि तथा स्पु्वचगरिर्थ , 
दश्विता -ध्रवणणोचर नीता उपदिष्टा 1 प्रत्ना ४। 
उवद सेद-सकलनययुक्तिभि उपदशयति । भग० ७११॥ 
उाणा० ५०३। उपदशगरति-परकशयति । भग० १४९॥ 
उवदरिष्ठाभाव मू -उचमावमूलं ~ उप्देटा-यै कर्मभि 
प्राणिनो मूलसैनेतपयन्ते। आवा० ८८। 
उध्रहवा-उपद्रवा राजचौर्यारि्िता । भग० ४६९६ 
उवदवे-उपद्रवयनि-उपदरव करोति । टाणा० ३०५ । 
उयद्वेह -उद्रवयथ-मास्यथ \ भग० ३१८ । 
उवधाण-उपदभातीलयुपधानं-तप । दश० १०४॥ 
उवधायपडगो-पडगस्म चीगरो मेओ\ नि° चर द्वि" 
३१ भ। 
उवधारणया-भा्तेप्नेनेति धारण, उप-मामीप्येन धारण 
उप्रधारण-स्यन्ननावग्रहेश्पि द्वितीयादि मयेषु प्रतिममयपूर्वा- 
पूेगन्द्‌ादिपुदूमलादानपुरस्मर पराक्तनप्राक्तनसमयगरटीत- 
््दादितुदूगरूधार्परिणाम तदभाव उपधारणता । 
र्दी १७ ॥ उपधरारणता ~ अदिच्युतिसलिवामनाविपय 
केरणम्‌ । ठाणा१ ७४४१ ॥ 
उवधारियं-उपधारितै-अवधारितम्‌ 1 भग 
उवनेद्‌-सपनन्द्‌ । आवण २०१ । 
उथनगरगामे-उपनमरप्राम । आवन ३०१॥ 
उथनिकिख से -उपनिधि"त.-व्यवस्यापित । आ्चा* ३४४॥ 
उवनिग्मय-उपतिनिर्गत -निगन्तरविनिर्गत ॥ रान ९ ॥ 
उवनिदिति-उपनिधीयतत उति उपरिभि -प्रव्यामन्न ययथा- 
क्थमिदानोत्‌ तेन चरनि तदरूरदणयिल् दुव्यौपनिचिक , 


उथनिहिनमेव वा यम्य प्ररणविषयनयाऽरिन स प्रनत 


१०१ ! 





इतिगणत्वेन मव्वर्थोयागृध्यये ओौषनिदित इति 1 राणा 
०९८ | 
उवनिहिय-उपनिधिना ~ प्रयासत्या चरति-प्रयामन्मेव 
गृद्वाति य" स लौपनिधिकः। प्रश्र० १०६॥ 
उवनिष्टी-रपनिषधि -प्रयामत्ति । प्रक्ष १०६॥। 
उवास -उपन्यसरनं उपन्यारा । दद्म ३५॥ 
उवश्नासोवणप-वादिना अभिमतारथमाधनाय एते परत्‌- 
न्यासे तदूविषटनाय यः प्रतिवादिना पिष्द्धर्थोए्नयः 
करियते पर्थलुपरोगोपन्यासे वा स उच्तरोषनय. स॒ उषन्ा. 
सोषनय 1 ठाणा० र्५॥ 
उचप्पयाण-उपप्रदान-भनिमतार्थदानम्‌ । पिपरा ६५ । उष. 
प्रदानम्‌ 1 ददा १०९॥ 
उवब्बृदिथं - उपन्रदित-ममधितै, अनुमते बा। आव 
५३९॥ 
उवभोग-उपुज्यत इति उपभोग ~मढृरोमोऽदानपानादि, 
अन्तर्भाग , आद्धारादि बा । भाव० ८९८१ ङदूमोग.। 
मग० २९७। भाव० ८३११ पुन पुनयुज्यत दति उप- 
ध । प्रका ४७५ । ण्ठागवत्पाभरणमेध. 
म्राणुटेवणभूवगवामतवोखादि । नि° र. 
स ५ ०, । धरार 
भोजनमुपभोग ॥ भगत ३५९॥ (> 
व - उपमोगानदरायः ~ चडयवश्ात्‌ परसपर 
क एव्यद्रादिमम्भवेऽमति च प्र्याप्मानपरिणामे 
र ह ५ 
व रक्ा्यनोतसदते भोतु तन्‌ । परता 
उचम-उपमीयतेऽनेन रारान्निकोऽणं 
उवमा उपमा-माददयम्‌ । उत्त 
प्र १६८ आ। साटश्योपद्दनम्पा 
नोय -दीनाधिकेषमानाभिधानं, मषटा्िशनितम, समतेष- 
आव० ३५४। उपमा! ग्रज्ा ३९४। ख प । 
जीवा २७८1 -उपेदुपयोगपूक मेति श गायति ॥ 
सम्ध्रधारण्य । उत्ते २२४} चान, उपमा 
उव माण -उपमान॑-दषटान्त. 
उवमादोसो -उपमादोध ध १७॥ 
शद्ेयेऽाविरातितमो दोष । भहु 
उचयंति-अवपनन्नि-अद्नननि 


दव्युपमानम्‌ । ददा० ३५ 
१७९ । श््टन्ता । मृ 
। उत्त २७९। उपमा. 


पमाक्रियते। पूवयदरा्धि 
दातरि. 
त° २६२। < 


। भाचा० >६६॥ 


(द) 


# 


[-उवदिपिज 


अद्यपरिचिनसैदान्निकदाष्दकोष- 





दुवन ] 
नन -- नणय नणगणरी 





उदिपिज्ञ~रपलिम्पनम्‌ । आचा० १३५ 1 
उपदित्ता-जानिमिनामेभो । निन चू८ द्रि चमा । | 
उचलेदा-ष्तुष्टा 1 उकण १९२ ॥ 
उवद्धिवण-उपलेपने छगणाष्िा । अनु ०६ । 
मद्िमाए्‌ स्िवण । नि चूण प्रज उद्भ } 
उवरलेषणक्मोवयासो-नोपरेयनोपनार (भाव ५१६९॥ 
उपदियेती-यपर्लीयन्ते आश्रयन्ति 1 व्यण दवि २७८ । 
उथ्र्िसापि-उपारिप्ये ~वनष्यामि \ आचा५ ८०९ । 
उवचस्ननि~दपपदरते । जीवार ११० । 
उपेयजिञण-~उपयुञ्य-उप्रयोग दत्वा । भोपर ११६} 
उचवज्घ्ना-उपवाधा -राजादिवद्रमा 1 ओपवाश्चा ~राजञादि 
वहमाना कर्मकरा इति { दग० २४८ । 
उवैचप्णो -उप्यन्च भीषा ९७ + 
उथचत्तारो-वचनव्यययादृपषत्ता भवनि दति टा ४०० 
उपयक्नो-रपमन्न --भाधिन । सूर ०८) । ~ 
उवाद -उपपात -परुनतर जन्मान्नरमकान्ति+ उप 
पाते भव्र॒ ओयपातिङ्न \ अ(ना०१६९। उपपादुक 
भगान्तरसदकाम्तिभाम्‌ । आयार ० ॥ 
उचयादय-रपपातेन निगरस आओषपानिक ~ भवाद्रवान्तर्‌ 
मामनि । सून २० 1 उपरयान्मते- नयते स्म यत्त उष 
ग्राचिन-दमित वक्तु । ननातता० ८८ । 
उचहूपा-टपपाताजाता उषषातन्नाः अधवा उश्पाते 
भया ओषपान्नका -देवा नारका । दशा १८१ | 
उवयाण्ठ - उपात ~~ दपपातभियुष्ेनापान्त पर मनिग््ये 
पथं 1 भग ९६६ । दवेवरेचन्म। दाणा० ४१९ । नादकादष 
पाताधं , द्वादशष्षते धष्ठोददाके 1 भग० ५९६ 1 उपयाते ~ 
यदुरभोवि ॥ भन्न ३९८ । 
उववापण-उपपतनमुपपत , वादग्पृण्तीकयिकाना पमी 
प्ता बरदनन्तरमुत स्थान नस्णण््यामिमुख्यमिति भवर 
नेनोपपत्तेन, उपपातमङ्ीकलं । प्रान अरे । 
उववात-उयपाते-नाक्टेवानां जन्म ॥ यणा ४६९ 1| 
पपात -गमनमात्रम्‌ । दण" ३५६ 1 
उघवातसभा-खपातममा-यप्यसुत्पयन "आ । सण 
३५० \ 
उयरालो~-स्वमपजण ॥ नि नु भरन रेच्य ॥ 


छग 
| 
| 


॥ 
} 





उयवायं -उपवःते- जन्म । भचार १९३ । भवपनम््‌ 
स्भानपाप्वामिमुख्यम्‌ । मार १ । नपमैन लुन 
अओौत्पातिकम्‌ । आव, ७३१। उप-स्मये पनन~ग्पा 
उपपात्‌ टम्वदलयषयोयावम्धानं । एतन ४४ न्प 
पातं नेया + भमन १६९ ॥ 
उवयावगट-दरयाताय-उ वादाय गमनम उपातगति ॥ 
भगन ३८१ + 
उवयायगती- उपधा एर गनि उपपानगति ! गति. 
प्रपान चतुभो मेद 1प्रतरा* ३२६॥ 
उववायसभा-निदायततनस्योप्पूरैम्णं गमा उपपानकमा। 
तीवार २३६॥ भ 
उघयास -उपवाप्‌ , अभकार्कग्णम्‌ । दाणा* ११६ ॥ 
उवदृह-उपवृदण-ममानधामिकणा नदगुणौमनेन दु" 
परदिकरणम्‌ \ श० १०२ । ठपप्रदणमुपरृष्टा-शमादि 
युगान्पिताना सुलम्धजन्माने। यु यु न भवान्नानि 
दमियाद्िवचाभिनततदुगुणपरियर्मै गा | दष ०९० 1 
समानधात्रिकाणा सदुगुण्रटानेन नदेषडिकग्णपरू 1 "प्रना+ 
५९॥ 
उयप्रहर- उवते - मर्धति ॥ दशाम ४४। 
उववेओ ~ उण्पेतं ति रणणस्यमनयृगोष्पेन + गणान 
४६१ | 





उवयैय - उपयेन ~यु । जीवान २७२ । भमर ११९ ॥ 


उप अप इन दति गब्द्रयन्य स्याति भकन प्रिदमीन्द्‌ 
पेत -युक् । तातान ११! 


उवमंकमित्ता-उपमर्मम्य । मपे ११ 
उवस्ेकमित्तु-उपवद्बम्य आवन्नीभूय । भाया+ 3३११ 


उपमडम्य-उपेगय । भना५ २५१ ॥ 


उवस्तंष्वा-उवमरया-मम्यम्ययपरिवनाधोगिनानप्‌ । मूत्र 


>१४ 


उयम्धंन-उपयन्ते- अनायर \ ओष १५६९ ) गन्‌ रयं 


मत्तायामनुय'गत वर्ते तेद 1 दिष्वम्भिनोदयमुपनीनमिण्या 
स्वभावे च । विके २८९1 किजिम्निभ्यान्तन्गनामपनाय 
सम्यक्त््यनया परिनि विित्मध्यावम्पमेत । भृ. 
भर २१अा । रागदेषयावकोपयमाट्‌ दपरान्न 1 आचा 
१००.॥ स्प्ालोकानान्मङ्य-यागत ॥ अयु १८० + 
अन्त्या च्यतरान्त ॥ मव ४९० ॥ ग्क्त 





| 


[ उवसंतकसातो 


भआचायंधीभानन्द सागरसरिसङ्लित 


उवलमिष ] 


~ -_-_____-_-___~_~__~__~_~_~-~~~_~_~_~_~-~-~-~--~-~--~-~-~-~-~-~-~--~-~-_ 
~~~... 








दयमपरनीतमिध्यास्वमाव्‌ च । विष्केम्मितोदयमिलधं ॥ उवसंहार-उपसदहार -उपनयं । दशा० १२) ब तू 


यणा० ४८ 1 उपशान्त-न सर्यथाऽ्मावमाप्न, निकाचि 
ताद्यवस्थोदरेफरहिते वा । प्रज्ञा ४०३। ओप० ३५) 
ज प्र १४६1 जण श्र० ३८९ । जम्बूदीपैरते तीर्थ 
फरनाम 1 सम १५३ । पवजापरणति । नि चू° द्वि 
२८अ । उपान्त -उपरत । दश० २०६। सूत्र" ४१५॥। 
अपगतवन्देद सग्रत इति 1 पूत ० ४०९ । अनुद्यावस्थ । 
प्रत्ता २९१ । 
उवसंतकसातो उपशान्तक्पाय । उत्त० २५७ ॥ 
उवसंतजीदी ~ अन्त्ैरययेकषया उपदान्तनीषी । प्क 
१०६ ॥ 
उवसंतमोह-उपशाग्तमोद -अनुःकदवेदमोदनीय भग 
२२३ । प्रगिपरिषमाप्तावन्तसुदतं माचदुप्कौतवीतराय } 
भूतप्ामष्यैकादशच गुणस्थानम्‌ ? भाव० ६4० । 
उवसंतमोहनिजजो-उपशान्तमोटनीय ~ उपशान्त-अनु 
द्य पराप्त मोहनीय दर्शनमोदनीय यस्यासौ । उत्त ३०६ 
उवसंपञद्टण ~ उवसखपदन उपसम्पदू ~ अ-यषूपप्रतिपत्ति , 
साच दान च सवरूपपरित्याग उपसम्पद्धानम्‌ । उत्त० ४७०॥ 
उचसंप्नद-उपसम्पशते । आय० ८२५ 1 
उवसंपज्ञेणा-उपदम्पद, 1 दक्ष ० १५५ 
उवसंपञ्ञमाणगति-उपसपयमानगति -यदन्यसुपसम्पय- 
आश्रि तेदवणम्मेन गमनम्‌ । विदायोगनेस्तृतीयो मेद 1 
प्रता० ३२७ । 
उवसंपञ्सेणियपरिकम्मे-पथम परिकर्म । सम० १२८ । 
उवसंपलिन्ता-उपसम्पय-सामीप्ेनाङ्गइत्य । दश ० १५०॥ 
उषततंधर् उपमम्यत-पिभायोहवधध = सप १८ ^ 
उवस्यपया--उपसपत्‌-सामीष्येनाद्गीकरण यदेतदुःपर्रननम्‌ । 
देश० २७३ । सामाचार्या दशमो मेई । उपमम्पत्‌-इतो 
भवद्ीयोऽहमिद्यभ्युपगम । ठाना ४९९ । उपमम्पत्‌ । अत्र“ 
२५९ । सामाचा्यां दृशमो मेद । उपमम्पत्‌-्तानादि 
निमित्तमाचार्यान्तराध्रयणम्‌ । भेग० ९२९० 1 उपमवनिषप 
सव-स्ञानाय मपदीयोऽदमिन्यन्युपगम ॥ उणा १४० ॥ 
सवक्याऽ्दमियैर्‌ पधुतायथमन्यदीममत्तभेयुपरयम । अनुम 


१३६अा । 
उवसग्ण-उपखज्यते-धातुममीपे नियुज्यते इति उपसर्ग । 
प्रश्रः ११७ । बाधाविहेषा । ठणा० २८५ । रातादि 
जनित । भोर १९० । उप-सामीप्येत मजनम्‌ , 
दपमुज्यतेऽनेनेति वा करणसाधन , उपषज्यतेऽपताधिति 
वा क्मैमाधन 1 आव० ४०४ । प्रत्ज्य प्रहणे निवारणम्‌ । 
पिण्ड०*१३९ । देवरादिकृलषद्रवा । ठाणा० ५२३ ॥ 
राजस्व जनादिकृतो देवमनुष्यतिर्मबहनो वा । पिण्ड० १७०१ 
उप-रामीप्येन खज्यते तिर्वग्मुष्याम करमवरश्ीनात्मना 
कयित इति उपमरग } उत्त १०९ । उपरम उष 
सजन, धर्मश्रशनम्‌ । दिष्याद्य । भग० १५१ । 
उषसम्गपरिष्णा ~ उपतर्मपरिजञा, सूवहतप्रायध्रतस्कम्पे 
वृतीयमध्ययनप्र्‌ । आवे ६५१ । उत्त ६१४) 
उवसम्गपरिश्रा-सूतकृतातने तृतीयम'ययनप्‌ । मम० ३१॥ 
उवसग्गसहो-उपसर्गमद आव" ६४८ | 
उवेसत्तो-उपगकत -गादमागक्त । उत्त" ६३९ 1 
उवसमंति ~ उपशाम्यन्ति ~ सवर्त पवायुविदर्वणणानिवर्त-ते, 
सवसैकव{तविषुेणमुपसदर्तीति भाव । रात २३। 
उवसम -उपराममिति आंपशमिकम्‌ । निपारोदयावष्कम्भग 
रक्षण । दश्च ४३। उपरम विधराकोदेयावष्कम्मणलक्षण 1 
र्दी ७७॥। कोधादुदयाभावे मवति । आवा० १५० ॥ 
कानितरूप । देश० २३४1 प्रधदशदिवेमन।म 1 ज० प्र“ 
४९० । सूये १८७ । लायोपनिक ।सन० & । विशाति 
तमो सुहूतनाम । ०० धर ४९१ । मध्यस्थपरिणम । 
ऋषय ८45 + उदीप श ङ्क च द्षाक्रन 
परेशतश्वाननुभवनम्‌ । सर्वेयैव विष्कम्भितोदयत्वमियर् १ 
भेय० ५९ । समा । देश चू १२४ । उदयनिरोधोदय 
प्राप्तापल्वीकरणम्‌ । दश० २३४ 1 
उवसमणां ~ उपशमन। - उदयेोरीरणानिधत्तनिकाचमपरणा 
नामयाम्यल्येन कम्मेणोऽवग्धाषनम्‌ । ठागा० ९२१। 
उवसमविवैयसंयर ~ उपशमम्विक्मकग्म्‌ , चिरातस्य प 
दरश । अवर ३५१ 


१०३ । -वसेषदन उपमम्पन्‌-अन्यस्पप्रतिपत्ति ! उश | उवसमिप्‌ उपयम -उकगसय वर्म्म शथोऽनुवीेमय विध 


४५० | 


म्मिनादयं रा णव परनि रियासात पद्मेन वा 


(श्य) 


[ उचसामिभ 


अह्पपरिचितक्तद्धान्तिकशब्दकोषः 


उवटि ] 





नित आओयथपिक्‌ -सम्यष्टकनादि । भग० ६४९ । ओप 
गिक ~ उपरशमनमुपशम -कर्मणोऽनुदयालनीणावम्ध मस्म 
भद्सवच्छलाभिवत, ह णव, तेत वा निर्न । अतु 
११४ १ 

उवसातिभ~- उपद्यमित ~ भक्मचनाप्निकलपता प्रापितम्‌ । 
आव ५९॥ 

उवसखामेमाण-रद्रनयन्नरधिष्ठिन ममयप्रिदविधितेोषरशम्‌ 
यन्त इति 1 ठाणा० ३५६३ 

उव साटिज्ञउत्ति-पन्यताम्‌ । नि" नून प्र देष्धभा । 

उव्रसित-रपाधित -अद्रीकत । प्रियापरच्यकपत्वादिना प्रया 
मक्नतर । द्वेष । िषयद्रनीच्छर्कृक्ायवेक्षा । भगत ३८५। 

उवरस्म्नेण-दउपाश्रय । प्रच १२७ 

उवरस्भो-उवाधग -वमति ! प्रघ ^ १०५ । 

उवस्सग-उपाधरय ~वसतति । आध्र १७३ । 

उपरस्तमा--रपप्रया । ब्रू दि १८३अ । 

उवस्सते-उपाश्रग -निस्यर । प्रश्र० १२८1 

उवर्छय - उपाश्रय वमति । भाष ६५, १७३ । 
दुशा० ०१८ ॥ न० प्र १९१ | उपाश्रय -गृटपतिगृहा 
दितम्‌ । ाणा० ३१९} व्ततिपरिकतिस , परेपासना 
सेवत इले । ज्ञात्ता० ००५ । उपाश्रया उरा 
भीगन्ते~मज्यन्ते क्षीतादवित्राापे ये ठै उपाश्रय -वस 
तैर्य । उाणा० १५७ । पु्धिस्मयो । सन्बभ वा भासणं । 
दन न° १११॥ 

उचरस्सय संपरिलेसे -दरितीय सम्या । उपाम्यो~प्रनतिन्तदू- 
विधय सच्देल -असप्रायि उपश्रमनङ्कश । टाणा 
४८९ | 

उवर्सित-उपभ्रित -द्रष । निष्यवृखाययेक्षा । दण 
५८१ । दव , दिष्यप्रनीच्छक्दुलाश्पेशा । ठाणा० ३१९ । 
उयषटदे ~ उप्त ~ भोजनम्धाने सौरिति भक्तमिनि माव । 
काणाम १४८ ॥ 

उवष्टनो-भविनुद । निन चूर द्धि ११६अ । 

इथ य-उपदनि । उतत १४५ । यनोम ! निन जरत 
<्षभा॥ 

उयहयपरिणामो उप तपर्निम । माकर ५१३ ॥ 
उवह ष्-रपदरमि विनाशयति 1 नाना १९२९ । 
उवष्ाण-दपान-तव । नून ९५, ६९, ७५। तप 


श्रम्‌ । सूत५ २५१ । अनयनादिके तप । सन 
५८ › आगनोपचाररूपमाचाम्वादि ! उत्त १२८ । 
ग॒णोपण्म्मङापि परर १५७ । उच्ीषैपम्‌ 1 बर० द्वि" 
| >> ०भ।उपधान-रणम्‌ । न्म प्र० ५०अ । स्यगनम्‌। व्यम 
द्वि +आ। प्रायधित्तमू । न्य द्वि° १९५अ । बिदित- 
श्ा्नोपचार 1 उत्त ६५६ । तपे । ठा ४. ॥ 
उपधान-तपर । संम० ५७। ठा ६५, १९८ । उप 
सीयते-उपष् "यते श्ुतमनेनेति दपथाम-शरठविपग्तपडेप 
चार । ठाणा० १८१ । विधान्‌ । एम५ १२९५ 
उयदथातीुपथान-उपकरोतीयधं । ओप० ११६। अक्षा 
नज्ञा"यथन। दो यथायोगमाचाग्लादितपोविशचेप । उत्त ३४५७। 
उवहाणग ~ प्रयान्पुन्न मिगक्हाण 1 नि° चृ^ र» 
६१अ । उप्रधानप्‌ । ठय *३२५॥ उपधान क्-भप्रनि 
ेखितदूष्यपशकं द्वितीया मेद । आव० ६५२ । 
उवद्दाणपडिमा-उपधा^-तभस्तःपततिमोपधानप्रतिमा, द 
दश निद्ठधनिमा एकादशापासङपरतिमाशत्वेवल्पा । ठाणार 
६५ + मम ५६ 
उवहाणवीरिषए-उपथान-नपरतन बभ यस्य य उपधान 
वीयं -तपस्यनिगृहिदवलवीयै । पूर्वण ६५ । 
उवहाणस्ुय ~ उयपानशरते ~ आचारात्लाटममप्ययनम्‌ । 
उतत, ६१६ । भमर ५४ । उपधान, भाचागपकल्य 
परथमधुनस्कन्धम्याप्रममभ्ययनम्‌ ॥ भावम ६६० । भन्ने 
१४९ ॥ 
| उवद्वार-उषदट(ए । आव १९० । वकि । भाव ६९८ । 
! उवष्टाया-वलिमगदथा । नि० चण १० र्भम्‌ ॥ 
उवटारियं -भवधाग्ति-निर्णीतम्‌ | आव ९३५ । 
उवरि-उषदधातीति उपभि -उप सामीप्येन समम धार्‌ 
यति पोषयति चेखथं । षच पानादिम्पे । सोच १२। 
उपर्रणम्‌ । उत्त ५८८ ॥ वपीकन्पादि । उत्त 
३५. । उपकाणमामरणादिद्रयतो, भावनस्ठु छशचादि 
यनास्माः नरक उपधीयते । उत्त ४६३ । उपथि ~मस्ता 
ग्कदि । आव ८> । रजोदरणादि १ ठाणा० ३१० ॥ 
उपभीयते-सद्ग्शत इति उपधि । आचा० १८०॥। आग 
मोत व्लादवि । दशा १९९॥ पाननियोगादि 1 व्य०प्र० 
२३७ अ । उपि ~वनयादि । प्र १२४ । उप 
धोयते-ीरयते दुनि प्रलयात्मा येनामावुपयि मागा, अठ 











{्र्३) 


[{ उवहिअसुद्ध 


आाचायंश्चीभानन्स्तागरस्रिसङ़लित. 


उवागच्छति 














परकरार वाकम} सृन० ६८१ उपङ्रण्म्‌ । अवण ५६८; 
गरज्ता० २९१ । प्रक्च० ३९। उपद्रघादति उप्यि । ओष 
२०७ । माया 1 प्रप्र २८ 1 जपि । प्रप्र १५६॥ 
माया । सूनर १०३ । उपदधा्तीचि उपपि -उप-सामी 
प्थेन सयम धाप्यत्ति पोथगहि चेनि पानादिरूष । आष १९॥ 
भावर ६६१ । उपधीयते येनासाबुपमिं - वघनीयसमीप 
समनदेतुमब 1 भग= ५७२. , उपपि -उपकरणम्‌ \ पिण्ड 
१२ 1 कप्राय । दश० ७६ । उर्वकररण । नि० चूधप्र० ६४1 
उथदिभसुद्ध-उपधिना-मायया अशरदं-सावय उपप्यशदध, 
अधमद्वरस्यैकोमर्रिशत्तम नाम । प्रप्र २६ ॥ 
उवटि प-उपधिक -मायित्वेन भ्रच्छनचारी । ज्ञाता० ८१। 
ठपदित्‌ -एरलिप्त्‌ परापर । भम १५० 1 उषदितानि-युरो 
राहाराधर्थं दौमितानि 1 विज्ञे ४४० 1 
उवदहिभो-भधिवज्ञानारथेवं सन्‌ गस्ु बहुमानपर्‌ । न्य० 
प्र" २३६अ]। 
उवदहिय-उपदित -क्षिप्त । पसि ९४३ । ओपधिक् - 
मघ्रत्वारी । प्रश्र० ३० ॥ 
उथरहिस्किंडेसे-प्रयमसरकञेश । उपधीयते ~ उपषटभ्यते 
सयभ सयमररीर वायेन स उप्वि -व्लादिस्तद्विपय सद्‌ 
कटेत -अक्तमाधि । ठाणार ४८९ 1 
उवहिखभःग-उपये भोग उपथिसभोग । व्व० दि 
११९ आ। 
उवक्षी-ग्वधि -परदचनाभितम । बृ* तू० ४६ आ।7ि° 
ष्वू०प्र० २८९ आ। 
डाद-पयवद्गप्रथाना विदा । पवश ९८२ । 
उवादकम्म~उपातिनम्य- सम्यक परिय । आचए* ३५६॥ 
उवादणावित्तप - उपानामथितु सप्राप्यितुम्‌ 1 दे ठ्‌ 
११४ आं । उपादापयितु प्रादयितुमिदर्भं । ज्ञाता ° १७५ 1 
उवादणाचित्ता-रपादापन्य~प्पय ! भगम २९२ ॥ 
उवादणिन्ता-उपनोग्र-अतिवाह्य । आचा २६५ 
उवाईति-उपयाचते 1 भाव० ४० । 
उधाङ्य-~उपादित-उपमुक्पर्‌ । भाचा० १०८ । 
उवाष््यसेसेणः-उपािन- सवमु रम्‌ + वस सेषमुपुक्तरोषम्‌। 
भिाचा० १०८ ॥ 
इचाप-उपाय -मःनिदवन्ामकारणम्‌ 1 क्ताता* ३४ } 
उवामो-अवदात १ यत्ते 1 भावा० ३३८ ! उपाय ! 





आदर ४१४ । 
उवागंच्छति-प्रपिसति । मि० चू १० २३० अ। 
उवागच्छिजा-उपागच्येयु -अतिययो भेषु ।भाचा० ४०३। 
उव्रागमरण-उपाग्मन-स्थानम्‌ । बाचा० ३५५ ! 
उयात-अवपाच ! सेवा । सशा० १२९, ५१६ 1 ज्ञाता० ४1 
उकातिणा-नयत्ि ! नि० लून द्वि २२ भा । 
उवातिथ । नि० चूर द्वि १४४अ । 
उवातिया-उपयाचितम्‌ । नि० चू० 7 ३५१ आ । 
उचाते-उपाय उपेय पति षुख्पव्याप्रारादिफा साधनकषामग्री 
स यर द्रव्यषाहुपेये अप्तौलभिधीयते यतेषु दभ्या 
विषेषु साधनीयेष्वस्तुपाय , उपदवेयता वाऽस्य यतामि 
पीयते तदाहरण्मुपाय । आर्य्य द्वितीयो सेद । ठाणर 
२५३ । 
उपातो-आणनिदेषो 1 दश० चू० १३९ । 
उवाद्‌ान-उपादान-भाय , हेतु । विकि ५४३1 
उवादि णावेत्ता-उपादाय-रृदीप्वा, मक्म्य। सृत" २३४। 
उवागीयमाणप-उपादीवन्ते कमता बध्यते ! अ चा० ५८१ 
उवाय-खःा । द° चूर ७८ । उपाय -्दाहष्णस 
द्वितीयो मेद १३५ । एकानतश्दुमणनादिरक्षण । दश 
८४७१ उर सागष्येन (अय )्ववक्षितबस्तुनोऽविरिरलाभ्‌ 
हेतुत्ादरस्छ छम एवोषाय -अभिरापततेस्तवाप्तयेन्यापा 
रावदौप 1 दशच० ४० । उगानहैतु । इन्त ६३१} 
उपायकारी-उपायकारी-सूोपेदशप्रवरक । सून २१४) 
उवायकिंरिया-उपायक्रिया-यदूद्न्य येनोपायेन नियते सा ! 
सूल ३०४ ॥ 
उचायणं-भवपातयतो त्रदत्तोष्ठुवैत । व्य पर० २९५ । 
उचाय्ं-अवपातवान्‌-वन्दनक्षीठ , [फ वर्धी वा। दश 
२५३ । 
उवाप्यििणे ~ चमस्व्विलीचश्वामिधानराजधान्योमेष्य 
भागे तदूभवनयेमेभ्येन्नताभ्वतरतपशपीटस्पे अकतारिक्लि 
यने ! सम० ३१। 
उधाछम-उपाटम्भन उपारम्भो-भदग्य-तरणावुशपननमेष स 
यतामिप्रीयते स ) आद्रगण्ठतर्दे द्विवीयो मेद ! राणा 
२५३ । उग्रारम्भ -दयमेवानौचिदय्तिनेपादनगभौ ! 
द्ाणा० १५५। सपिपामशिनास्पं उपातम्भे । वृ ४ 
२५०अ 1 भानुनयोषदेयप्रनानम्‌ । व्य प्र ११७ अ । 


{नष 


[ उवाद्ियद्‌ 





अस्प्रपरिचिंतसैद्ान्तिकदाव्द को. 


उपदा ] 
~~~ 





उपासम्भ) उपालम्भे -सैग्रैव विचिन भनम्‌ । दरा ४६1 
उचाछ्चियश-उपीयते । भाचा० ३६५ ¦ 
उवासंतर-गव कागान्तर-भाक।रानिदेष , अग्रयाशरूपान्त- 

राख वा । भग० ५७ 
उवासंतराति । ठागा० ८६ ॥ 


उवासतरै-दयोरन्तरमवकराभान्तरमू । भग= ०७९। उणा 
४३२ ॥ 

उधासरग-उपासङ -श्रावग्र , आव० ६४६ । निन चूनद्वि० 
रे्अ 1 समन ११९ । साधू चेर वा पौमद उवामतो 
उवासगो भवति । नि° चृ द्वि° १२९१अ । उपासते-सेवन्ते 
यसीिद्युपातफा -श्रष्वका । उत्त ६१३ । 

उवास्तगद सा-उपासतराना-श्रमनोपासकाना सम्बमधिनोऽ 
वुष्टानस्य प्रतिपादिता दशा -द्साभ्ययनशूपां उपा्क्दशा ॥ 
उषा० 4 । देश० ४७ । 

उयासगा-उतासना- नापितकर्म । आव० १२९॥ 

उवासमाणा-रात्रिजागरणततदुपामना विदधाना । छाग 
३५३ 

उनासय-उपाक्‌ । दगा० ४७॥ 

उवाहण-~उपरायत्‌ । भाव ३०५, ३४१ 1 

उवाह - एपाधीयते ~ व्यपदिरयते येने्युपाधि ~ विशेयर्ण स 
उपाभि । भचा" १५६॥ 

उविच्च उपेय स्व्या । उत्त ३९१॥ 

उचिद्धो-भववद्र 1 आवन ३५१ ॥ 

उविय परिकिमिनम्‌ । गाता २३। 

उर्वी खगो -भालोग्रय गृहत मै महुरादिवयणपभगेटिं तदा 
भषद्‌ कहा धम्म आत्रएति सो उवीव्गो 1 नि चृ चर 
१२्८अा॥ 

उ्वीलप्य-निचयमृ | निण चू» अर १४२ । जवषीडना, 
वन्भरतगरिदिष । ज्ञाता० २३२ । 

गवीदेमाज-3 वपीटयन्‌-वाषयद । विपा० ३९ ॥ 

उक ज्ञा -व्पेरेत-अवधीरयेत्‌ । उत्त ११० । 
उवेक्खेय-यो-उपेशितन्य ॥ भावम 44१1 

उवे य -उपेख, आदृदकिया । वृर द्वि° १३९ । 
उवेष्टमाण-पेक्षमाण -जवुवैद । भाच ५५६ 1 परी 
पदोपर्यन्‌ ममान दष्ठानिशदिषयेषु वेधक्षमाणो माप्यस्थ्य 





मवटम्बमान । आचार ४३०। उते्षमाण -भवगच्छन 1 
भाचा> ०१९॥ पथिचयन्‌ । भचार २२४ ॥ 
उवा -येक्षा-उप ~ सामीग्यनेकषा, भदधीरण्यमौ र्वै । 
शोष ११४ । 

उव्रेे-यपेश्ेत-ओदासीन्येन परमेत्‌ । उक्त ९१ । 
उवडंतो-भवपतन्‌ + भाव ००२ । 
उ््यटुड-उयूवरयति-म्रतिततैरपनयन करोति । ० १५ 
३९४} 

उव्यदटण-ददर्षन-तव्यथमतया वामपार्चेन पस्य दक्षिणपा- 
रुन वनम्‌ । आव५ ५७४ 1 अपवतना । विरो १००६॥ 
उदरना-नारकतियगेकेदयेभ्यो निर्मम । भाव० ५१३ ॥ 
उद्र॑न-लेटनम्‌ । पिप्ड १६४ । पड्ापनमनरक्षणम्‌ । 
देच ११७॥ 

उव्वट णद्ध-उरीनायै-उद्वैननिमितम्‌ । द्धा ९०६ । 
उवद्यै-उदवरक-चृएपिष्प्‌ । ज° भ" ३९४ } 

उन्यद्ा-उदुता । पका ३५७ । 

उन्यदटिताणि-उदूवतितानि । भव* ९८ 

उ-्यद्धिया-उदुवर्तिता-च्याविता । प्रिण्ड० १९१ ॥ 

उव्यटत्ति-एकसि उव्वरति । नि० घूर प्र, ११९५ । 

उव्यटो -उद्दघ । भावन १५३ ॥ 

उध्यणधेसो-उन्यण्वेष । ओध० १४६ । 

उञ्चण्णो उक्टित । म्य० दि २०३भा ॥ 

उच्यत्तनो-उद्वतयन । भाव. ३१३ । भधर ८४ । 

उ-्तणं -उदनपू -मर्गपरावर्तन । ध्रु° तृ० १२९ । 
उक्ताण्यस्य पा्रियकगण । नि° चूर भ्र २११अ । उदूव- 
उ्ते-यतो व्रजस्ततो याति । ओध० ४५ ॥ 

उ-वत्तणा-~परावक्रणायुचणपकठारप्या कायच्चा 1 निर चू 
भ्र> ६०अ॥ 

उन्यत्तमाणो-अपततेयन्‌ + भाचा० ५ } 

उभ्बन्टा-ज पाडिदारियणिदज तं । नि° चू० प्र २५अा॥ 

उन्वत्तिया-त्तेगेव अगणिनिक्सित्त अओयसेडग एगपाप्रेन देति । 
द्दा० चू ८० 1 

उव्यसेि-ष्डतय ! आव ३५८ ॥ 

उच्वर-अततिपरस्यम्‌ । व्य द्वि २१४ । 

उन्यश्य । शन द्वि" ध्म 1 

उव्यस्ग-अपवरकम्‌ । आवण ६२२॥ निण्पूश्प्रण १७७४ ६ 


(र्दन) 


{ उ्वरति 


माचायंभ्रीञानन्दसागरखूरिखङ् यित . 


उसभ ] 


-----~------_-___~_~_~_~__~_~_~-~-~~-~~~~__~- -- ---- ~~ 
न~~ 





उष्यरति -खद्रति । भव ० ८५९ । 
उड्वरर्य-अपवरफपर्‌ । भाव० ५६१ । 
उन्वरिथि-उदषरिते । गमि जानम्‌ । ओध० ९८. । 
अतिरिकंतेम्‌ । ओध० १८६ । 
उव्वरियै-उदग्तिम्‌ । पिण्ड ५९ । अनादि शोपभाग 1 
आव ८५९ ॥ 
उन्वसो-उद्वर -षमेपताप । व° द्वि, २९३ । 
उव्यलणं -उदुवलनं, अभ्यद्गनम्‌ । ० द्वि° २१९अ । 
उव्वलणेहि-उदूवेरनानि-दे पलेपनविक्ेषा । ज्ञाता० १८३। 
उब्वसिप्य-उद्मसित्त -उत्थित । ओघ० ४९॥ 
उव्यसिय-उद्बस्य (उदुष्य) । भाव ७१ । 
उव्वाभो-~धरान्त । निन नू प्र १६०अ | 
उन्व्राण- उदूवानै-वकिञ्चित्सरिनग्थ । घोघ १५१} 
उव्चाता-परिधान्त्‌ । बृण्द्रि ८०अ । व्यण्द्वि" १५७अ । | 
उव्वाया-उद्वाता -अतीषपरिभ्रान्त। । घृणप्र० २५४२अा । 
परिश्रान्ताः । घ्य द्वि २०२भा। 
उब्याखना-उरदृवाखना, निध्कादाना । चृ द्वि २५५अ । 


उव्वीषटामि-उच्येष्वामि । नि चु० प्रः २०९अ । 

{ उथ्बेयग -उदेगक -इ्टविषोगादिजन्य उरेम , दद्वेजरौ वः 
कोरेद्ेगकारी चौरादिरवा । भग १९८ । 
उध्वेयणः-उद्ेजन-चलनम्‌ । भय ५५१ । 
उख्वेयणओ-उदेजनक -चिततविप्टवारी, उदेगकर्‌ । धरधर 
५॥। 

उस्वेयणयं-उदेगहत्‌ ! महाप 1 

उश्प्रेखा-उदरेखा । आव० ५१४ । 

उञ्मेियं -देरित, उत्पारितम्‌ 1 बृ° द्वि° २५५ । 

उद्वेति -उ्ेक्यन्ति । आव० १८९ । 

उव्ेलेडं-द्ल्यितु, दद्ेयिनुम्‌ । बृ° द्वि" २५अअ । 

उडत्रह-उदुवेम । भवु० १०१) नीना” ३२२ । उण्डःवरम्‌ । 
३२५, ३४३, २२७ । राज० ९१ । जन प्रज १८४ । 
सम ९७ । ठा ५२५ । वाह्यम्‌ | जण प्र 
३९७ । भुवि प्रवेश । ठटाणा० ६९ । भूगतत्वम्‌ । ज. 
भ्रण ०८२ । भूमरादवगाह । ठाणा० ४७९) भूमिप ) 
ज* प्रज ५२। 





उढ्वासि अ -उद्वानित -शोपित । ओध० १५४ । 
उय्वासेद-उपदसत्ति । भाव० ६६९ । 
उशिवग्ग -उदिवग्न-सिन्नम्‌ । भग० १६६ । सजातमय । 
विपा० ४२। उदवि्ना -अय पुनननिन साद युदधयामदे 
इ्यपुन करणारयवन्त । ज० प्र २३९ । दद्रेयवान्‌। पश्र 
५२) 
उविवद्ध उदिदं -ऊदुष्यम्‌ 1 भप २। उद्िद-उण्डम्‌ । 
ज्ञाता० २1 ऊवे | ज० प्र० १९४ । उच्चा । आव० 
१८४ । उन्मिता , उचश्तवेन वा । अनु १५८ । उद्विद्ध ~ 
अघ्यभमुच्य । भौप्र० ९५ । उच्च । राज ५। 
उब्धिंताद-उत्पतन्ति 1 जाता २३२। 
उप्विहद-ऊर्थं विजहाति, ऊर क्षिपति। मग <१०। दद्र | 
जहात्ति-उदूष्व क्षिपति । ज्ञाता १९८॥ 
उव्विहति-उप्पाडेति । नि० चू० प्र २५६अ । 
उव्िमनि-नयामि । ज्ञाता० १३९ ! 


उच्चेदलिा-वनस्पतिविशेप । भग ८०४ । 
उष्णः-स्पश्या्टमो भेद । अशा० ४७३ } 

उष्णरूपा-गोनिमेदं । भाचा० ०४। 

उक्त-अवदयाय । विदो १०२९ । 

उस -रंधियपुण्वस्स उसक्षण फरेज। निण्च्‌°प्र० १४२अा । 

उक्छक्षोवेड~उल्वष्क्य, अध प्राप्य । आव० ६०१। 

उशषक्रो-उकण्डट 1 निन चू० वृ ३६न, 

उखभार-मच्यविज्ञेप । पन्ता ८४) 

उसङडा-उत्सता-उचा । ज्ञ० १० ४५॥। 

उलण-उप्ण प्रतिक । ठाणान ज४्य॥ 

उस्श्णं -समेअयपरिमोय उष्ण मण्णद + नि नून 
१५९अ । 

उसण्दसण्डहिभामो-अतिरायेन प्रावम्येन न भगैगक्णं 
का उश्मक्ष्यश्द्विणक। । अनु° १६३ । 

उसभ-छवभ , पददश बुलकरनाम । जर प्रज १३२॥ 
भरततचरिपिता । भाप्र 3६ ! समन १५२ । व्रपभ ~ 





उभ्धिदिथ-उनूवूध-उश्रे्य। भग ६२८ । 

उध्यीटप-अपनीड ङ -लजापनोदगो यथ) पर मृषमात्रेन 
य॒तीनि । ठणा० ४८६। 

उव्यीटणे-अपकणेनम्‌ । उप० मः गा ५७७॥ 


(८२१ 


भूषणयिभिविदरेव । जीवा २९९.। धरद्द्तपल्या शितया 
पिना! उक्त० ३७९ । ठमप्रसयममारीदू वनाद ग्रपभ + 
आशित ॥ आवन ८०> । गम्पद्रायगम्य द्र्रि्वग 


| 


[ उसमकण्डो 


अष्पपरिचितखद्धाम्िकदाषव्दकोध 


उषुयार ] 








०४० १०७। पट्‌ । मप्न० १४९} पूरिवेषनपट्‌ । ठाणा° | 
३५५ । प्रत्ता० ४७२ } 

उसभक्रण्डो-वृपभक्ष्ठ -गरपभगण्प्रमाणे रलनपिशेप । 
जीव० २३५४ | 

उसभक्कड-पटपभूट , जम्ब्ीषे उत्तरर्दभप्ते पेत । 
ज० प्र० ८७ । व° १५१ 

उसभन्छया-उपमध्व ता -प्रपभविहोपेता ध्वजा 1 जीवार 
२१५ ॥ 

उसमनाणय-परमनाराच यत्पुन दीटिगाएटित पदनन 
तत्‌. 1 प्रना० ४७२ । 

उसभदत्त-नाममिशेष । भग० ६२०, ५३३, १५४९, ७५६, 
५५७ | आचा० ७२९॥ नवम्रते नय त्रिदत्तमोदेशकेऽमि 
दिति 1 भर ५७५॥ ऋवभदत्त द्पुकारनगरे माथाप्रति । 
विषा० ९५ । जम्बूामिन पितता! निनचृरद्ि° रम्भा । 

उसभपुर्‌-फषमपर, द्वितीयनिहवो्पत्निम्धानम्‌ । विगने 
९३४ 1 धनावद्राजधानी 1 विपा ९४ । राजगृहस्य 
पृप्नाम 1 भाव० ३१५ । नगरविेष्‌ ॥ उक्त १०४] 
रजग्रहप्‌ । छाणा० ४१४ । ओीवग्देशचपरपरनिद्रकोपतति 
म्भानम्‌ । आचण ३१२ 

उसभस्तिरि-ीछप्रभम । सम० १०६ । 

उसभसेण-मुनिसुत्रतमिनम्य भिक्षादात। । मम० १५१ । 
कथभस्वानिन प्रधमगगधर्‌ । समे १५२ । भृ १० 
गकम । क्रुध्रमनेन -भपतपुतर । जव १४९ । 
उतभा-कषना-शाश्वतेप्रयमप्रतिमानाम । जीवा० २९८ ॥ 
उसयिये -उगामिय । नि० चू प्र २९० ॥ 
उखह.-यभ , सयमनारोद्रदनादपभ दव ऋषभ , प्रपमोवा 
इनि मम्फार, सम प्रपम दव वषम इति चा, गरेण 
भुतीनि वा व्रथभ । => प्र १३५ 
उसहङ्कदप्पभाद्र-पमद्रःप्रमाणि, करषमङ्राकाराणि ॥ 
न° प्रण < ६ 

उमह्कुडे-टपमष् 1 ज० १०२५० ॥ 
उसद्रनछनाया-उयमन्दावा-दछायाया मन्तमो मेन ॥ प्रतार 
३२७1 

उस पुरे-फयमपुरे-नगरविरोष \ उत्त १०५॥ 
उस्ता-तेने । निन चृ द्वि" “द्भ । 

पसिण-तागिि सं चेव वत्रमयजीव, वनि घोण 1 निन 





चू० द्वि° ११८ | निदावादितापमतम्‌ | उक्त ८> । 
उष्ण -ध्मे । ठउणा० २८७1 आदहारवाकादिकारणं वदथा 
द्यनुगत । अनु ° ११०।८ष्गो मार्दवपक्डन्‌ ।टाणा००६॥ 
उष्ण -अप्रामुमू । दश० २०६। 
उसिणपरितावे-उणपरिताप -उष्य - उष्णस्पर्छवद्‌ भृश्ि- 
सादि तेन प्ररिताप । उत्त ८९1 
उसिण्व्भुरए-अस्वासाविक्मौषमय प्राप्न 1 भग० १७५ ॥ 
उसिणोदृष्प-उप्णोदक-खभायत एव्‌ कयधिनिर्जएदावुष्ण- 
प्रणामम्‌ । वदिशाप्ायभेद । प्रतता २८ । 
उसिणोद्‌ ग-उष्णोद रं -क्वयितोदस्प्‌ । दम ० २२८ \ उद 
गर्त्रिदण्डमू । पिष्ड० १७ ॥ 
उतिणोदगविधडेण-उष्णोदकविफोन- उप्णोदकेनाभ्र्े 
नामिदण्डोदूगतेन पशवद्धा सवित्तीभूतेन । भया ४० 1 
उसिय~उत्मृतानि-रम्बमानानि । राज० ६४ । 
उकीर-उशीर-वीरणीमूयम्‌ । जाता २३२] जीवा ° १९१। 
राज० ३४ । मृरषिदोव । जीवा० १३६ । ओीर-वीरणी 
मूलम्‌ 1 प्रभ्र १६२ ॥ 
उसीसट्वणं -सीमस्स समीव उवभीम्‌, सीमस्स वा उक्वभागं 
उभी ्रबण-णिक्वेनो । नि* वच प्र०र४्७भ ॥ 
उसु-दषु -बाण । भग० ९३, २३० । रणत्रषणापिमतु 
दाय । भग० २३० । 
उरु दषुक -दपुकाकारमाभरण, तिरक पा। पिण्ड०१०४॥ 
उषुभार-दषुकार्‌ -एाज्पुनविकेप । उप्र ३९४ । 
उसुभारपुर-इयुकापपुरं-नगरविकेष 1 उक ३७५ ॥ 
उखकारज्ज -दणुकरीय -उक्षराभ्ययने चतुनशमध्ययनभर्‌ । 
उत्त० ३९३ । 
उसका -उकयल, उद्वल । नि चूर दि ८१अ। 
उरटुगारपव्यय-पयेतन्शिष । राणा ८० + 
उस्ुत्तियल्वयै -लेण वा कद्वद वारेति त गभि उम 
यद्यु । ति० चू? प्र ११६अा | 
उसुद्धसरीरे-मलकियषमरो उमद्वससीरो भन्नद्रि । निर 
चून द्वि षभ 1 
उ्ुमद्धिता-द्या पुणो मदिाण मद इुषटिजति ण्म } 
नि* नू» नू ६४ । 
उरटुयास-दुसर -नयरविरोष्‌ › ऋयभदततगाधायतिसानम्‌। 
गिषा० ५५ 1 इपुारपुगपति । उतत ३९५ ॥ 


(२१७) 


[ उखयाग्पुरं 


भार्वाश्री्ानन्द सागरस्रिसटखितः 


उसिसंचण | 





उुयारपुरे-दपुकारपुर, कुखजनपदे नगर, टपुकारराजधानी । } मेव शछरकषणक्नदिणका उत्‌-प्राबन्येन शक्ष्णकदिगिक्ा उत 


उत्त५ ३९५ । 
उश्ुयारिजं -उत्तराभ्ययने चतुरदमभ्यथनम्‌ 1 सम० ६४। 
उसू-दपुः-शरः । सिद्धिगमने दृशान्तः । आव ४४२ । 
तिरुगो । निन चू० द्वि° ९५अ । 
उश्तूयाठ-उदूखलम्‌ ¡ आचा० ३९७ -1 
उसे-गयः-पाशचक्षारः । दश्च १५० । 
उस्सओ-उच्छरयः भावोन्नततवमू । अर्हिमायाः पथचत्वारि- 
दत्तम नाम प्रश्न ९९ 1 
उरसेकश्-उस्प्वष्कते-तदाकारभावमात्रधारणतम्तप्रतिविम्ब- 
मत्रिधारणतो वोत्सपतीयर्धः, इृष्णकेदयातो हि मीरलद्या 
विथद्धा त्त्तस्तदा्ारभावं तत्प्रतिनिम्वमात्रे वा दधाना सती 
मनाक्‌ विद्धा भवतीदयुरपप्पतीति । प्रज्ञा० ३५७२ । 
उरुसकण -उल््वष्कणे-परतः करणम्‌ ! पिण्ड० ९१ । 
उर्सग्गनिवादयाण~उत्सगपातिनासुत्सर्ेण सयममनुपठे, 
यतां यादप व्य० दवि ४२९ । # 
उरुसग्गो-उत्सर्म"-उपयोगः 1 ओध० १५५ 1 परिषापनम्‌ , 
भध १३८ । फ़ोयोत्सरीः । आव ० ७८२ । उवभोग, 
काउस्सर्गो । नि° चू द्वि° १९४अ । पद्ण्णकदया । नि° 
© भर २४८अ । "कारणनिप्पेधौ मामान्यस्वर्पम्‌ । बु 
नृ° ९७अा । 
उस्सण्णे-लोभमपरिभोगं उस्मणं ण्यद्‌ । नि० चू० द्वि 
१५९अ । उस्सण्णं एकान्तेनैव भणक्षणयुक्ता दि सरीरमिलर्थः। 
नि०चूऽ दवि ८५मा । उतसनन -बाहुल्यतः । ओप ८६ ॥ 
उष्ण ~अटुपरतपर्‌। आय० ५९० ॥ 
उर्सण्णदोस -उतसन्तदोपः-भनुपरते बाल्येन प्रवते इनि। 
आव ५4० । ~ 
उस्सण्णपप-उस्सन्पदे-श्रभूनपदे 1 य्य० ४० «दअ । 
उँरुसष्णा-अवमन्ताः-पष्ट दव निममाः । प्रन्ने ९९ 1 
उस्सप्णो-यहुतरगुणावराही 1 नि ब्‌ द्वि° ९ण्भा1 
उस्सण्टसण्दिभा-उशरप्रमाणावेक्षया उन्‌-प्रबल्येन शङ्गः 
शदरिणका उचूलकणकक्िा । अ= प्र* ९४॥ 
उस्सण््सण्दिया ~ य्यायदारिकपरमाणुपुदूगलानो मयु 
शाया-दयादिममुरायास्वेव समितयो-मीयनानि तासा समाः 
गमः--परिणामयवरादेदोभवनं ममुदयममििसमागमस्तेन या 
पर्णिममात्रेनि गस्यते, मा एकाऽस्यन्ते कणा ऋषयश 





क््श्गक्षिणका 1 भग० २७५ । 
उस्सद्न-प्रायशः । आवण ५६८ । अविषं निर च्‌० 
७०अ 1 
उस्सन्नकयाहारो-प्रायद्ोऽकृतादहारः 1 आव० ५६८ । 
उस्सप्पिम-उतमर््विता वरयवसपिन । ॐ प्र० १०२. 
उस्सप्पिणी-सागरोपमाणां दशगोरीव्य एव दुप्पमदुष्पमा- 
दरकक्रमेगकोतसर्पिणो । जीवा० ३४५ । उतमपति-वरपते 
आरकयिक्षय। वयेति (वा) बमेगायुरादीन्‌ मावानिलुर्पिष । 
ज प्र० ८९ । उतसप्पिणी-दरसागरोपमकोरामोरिमामा । 
अनु* ,१५० । ठाणा० ८६ । उरमप्पति-वद्धतेऽरकपिक्षया 
उत्सप्पयति वा मावेानायुष्छादी्‌ कद्यतीति । उणा २७१ 
उस्सय -यसिमेथ स्युषवं श्रयति जलादिना दपमातः पुस 
उक्तानीभवति सः उच्छ्रायः-मानः । सूत्र १८० । 
उस्सरतति-उरसरपति । भव ० ३०३ । हि 
उस्सवित्ता-ष्टहु्तणि फाठण 1 दद्य चू ८०) 
उस्सयिया ~ सस्थाग्योच्यावच्चैर्विधम्भजनरायपर्विधमो 
पातयित्वा । सत्र १०६ । 
उस्सा-अवदयाय मेदः । अरप्कायमेदः 
रजन्या न्ह : प्रतत्ति । आचा० ४०) 
उस्स्ाग-यन्निर्विरोपणे करियते । उपम मा गा५४०५॥ 
उस्सायिन्दृधिवुगो-अवरयायमिन्दुः । आप० ८४५ । 
उस्सारिता-उत्तारिता-गमीपमागता { आव० ८४१ । 
उस्सासनाम-उच्छवासनाम-यदुदयवशादातमन उच्छवाम-" 
निःास्लन्िहपजायते तत्‌। उच्ट्वासनिःधातयेोग्यपुदूगज. 
म्रहणमोक्षविपया च्ितपजायते तन्‌ । प्रत्ता» ४७३1 
उस्सासदिसा-उच्छवासे विधं येपां ते रन्छवागविपः । 
प्रा ४६। 
उस्सासा-उच्छ्वासः-सुखादिन। वायुधदणम्‌ । भग५ ९५०॥ 
उस्सासो-उच्दवामः + भाव० ८४५ 1 
उस्सादे-उत्मादः-ध्रवणगियये मनम उन्कलिगापिपिष । सरथ 
०९९। ` 
उस्सिंघद-उज्जिप्रनि, जिघ्रति । भाव५ ६७४ ॥ 


उस्सिंधणा दमाम्‌ । भाव० ५२०१ 
उस्सिचण-उदूषयं सेयनं -उत्तेवन-पूपदिः पोधािनोगी 
पथम्‌ । भचार ४२। दनी यलग्य प्राययेन वरणम्‌ । भया* 


। प्रता० २८ ॥ 


(२१८) 


[ उरस्सखिचणापः 


अस्पपरिचितसैद्धान्तिकशब्द्‌कोष, 


ऊरणय ] 








9, ३५७९ ॥ 
उस्सिचणाप -उषतोवनेन-अ रघदषकनिवादिभिदुेन 
उत्त० ५९ । 
उरस्सिचमाणे-उसिमिवन्‌-आिष्न्‌ \ आचा ३४३ 1 
उस्सखिचिया-उतिनिन्य-अतिभतादुर्तनभयेन ततो वा द 
नां त्ौमनारैनि दधात्‌ । दश १७५ । 
उरिखडस्सिभो -उच्ितोधटत । आव ० ५७९ । 
उर्सिभोदप्‌-उन्दतोद र -उदुष्ेिगनजल ॥ भग० 
५८१ 
उस्सिष्टा-उतष्ठा प्रलया स्वाम्‌ रि प्रता ।प्रज्ञा०९९॥ 
उर्सित्तं-उस्ति्त-अष्यं जलामिपेचनम्‌ । श्रघ्न° १२७ ॥ 
उरिखघ्न-असिक्नम्‌-वदृनयुद्योेनानापादितविकायन्तरम्‌। 
द्श० १८५ । उप्लिक्नम्‌-मुष्डेरकादि । वृण प्र २६७ आ 
उस्सियं -उन्छ्न-प्रएगातम्‌ + मून ०४०८1 उन्दिति उकम्‌ । 
सुश्र° २९२ 1 उता, उभ्दव्यवन्दत्व -उत्तरोत्तरसयमस्था 
नोवाप््या तामु^छतामिक कतवा वा। उत्त ३८१ । उत्पत ~ 
भपगत्‌ । ज्ञाता० १०९ । 
उरिसयनिसेप्नभो-रखलिवण्य ॥ भव~ ७७२॥ 
उरिषयपडाग -उच्छतपततकम्‌ \ भाव ५७०३ ॥ 
उस्सियफलिदह -उन्दरित स्पनिपमिव स्फनिरं-मन्त करण 
यम्यम । नाता १०९ ॥ 
उस्सीवेन्ता-उ सीन्य 1 अत्र ८२१1 
दस्सुक-उ षटु म-अदिययमनिगु-कप्रहणम्‌ । पपिर ६३॥ 
उःश्ुग-सुक्तयुस्मा । भगतन ५४४ \ ज्ञाता ४०। 
उस्सुगो-उतमुमे । आव० ३०१ 1 
उरसुत्ते-छनादवेने । निन्चूर्दि० २३अ । ऊर्व मूतादुसमव , 
भूत्रानुक्त । आवन ५७१1 आवन ७७८ | 
उस्म्ुय-रस्मुक । जाता० १६१ । 
उर्मूर-भकाल । निण्चूननृ° १३६अा 1 ओध० ९८ 1 
उस्मूगतभो-उव्म्रलाम । भावर ८४३ । 
उस्सरीभूते -उत्मर्यीभूतम्‌ । आवन ८५२ । 
उस्सूल्टय-गतिका परवलपातीर्भमुपरि-छदितसर्ता बा) 
उत्त ३११} 
उस्सेदम-पिपोरस्वेदनाभमुदकम्‌ । आचा० ३४६! मरद्र 


उस्सेतिमामं-जहा पिद पुदविक्रायमायण भाड्पायश् 
मेता मीम भददिजनि सुह मे वेग उदािनति, ताहे 
प््िपियणय रोद््य भरेत्ता ताह तीमे थारीए्‌ जलमय 
उवरि उत्रिजतति तदे अहोच्धिण तै पि भसिजतिषदाहुष या 
ठग्रिजति तत्थ ज आम त उम्मेतिमाम मण्णनि ॥ नि" 
चूण द्वि° १२५अ॥ 

उस्सेतिमे-उस्स्येदेन निभे उत्सेदिम-येन वीश्चदिप्िध भ 
राद उत्यते तत्‌ । ठागा० १४५ ॥ 

उस्सेदुय -उन््रयादुल-अदुरस्य वतीयो मेद परता ० २९९1 
अनन्ताना सक््मपरमाणपुद्गलनामिलयाद्िमेणो रयो प्रद. 
नयन्‌ तस्माजात तप्‌ । उलेपो-नारकादिशरीराणामुरद 
तत्स्वरूपनिणयार्थमद्गुलमुत्तेमाश्‌युटम्‌। अमु ० १५६,१६०॥ 
उर्सेह -उत्तेय -उचत्वम्‌ । नम० ११४ इत्येषु ~ निय 
रपू । जीवा २०४, ३६० । मवोधरम्‌ । जौया० २०५॥ 
उन्द्रय -दिखरम्‌ । राज० ६९ । 

उस्सेदपरिवुद्धी-उत्सेधपरिगदि -सवप्रिपरिदि । ववार 
३२३ । 

उर्सोदु -उरमोहा-अमोदवा । व्य भ० १६ 1 

उहरिय-पेदियमादिमु भाष्मिडं ओभरेनि, भधा वायै 
च्य करेज्जा उव्मिग्रदटायत तद्द्‌ गृष्टाति, फायं ष्ट 
छत्व गृढाति उण्नियर हृययं । नि० चू० वृ०५९अ) 

उष्टसेर्‌ -भपदर्ति । आपर° २१९ । 

(ऊ) 

ऊखा-उुम्मी । प्रद्र १७ ॥ 

ऊर्णं -उनमू्‌-वर्यादिमिर्हानिम्‌। म्‌ नदोपविेप (भाव० ३५७४) 
यद्‌ व्यञ्जनामिलापावदयकैरमम्पूणं वन्दते, देतिकरमषि 
अशर्वितित्तमो दोव । आवर्‌ चष ॥ 

ऊणमसयभागो-उनशतभाग -शातभागोऽणि न पूर्यत 
इल्यरथं 1 अधि० ५२२1 

ऊणोभरिज-ऊनोदरस्य भाव उनोदरता ॥ दश० २७ । 

ऊणोयरिया-भयमस्य-ऊनरयोदरस्य करणमवेमोदरिका + 
भगण ९९१॥ 

ऊने-अक्षरपदारिभिगेव टीनमूनम्‌ 1 टेठु-गन्ताभ्यानिव्‌ ह्न 
मनम्‌ । अनु० २६१1 





पिगषटु उक्था दीवगा मीभोदगे बुञ्सत्ति, भदा पिह्ठ्न 
उस्मैजमाणस्म दृटा ज पाणिगर त। नि* चू9 त ६०्अ। 


ऊयरिणिया । निन चम ९१ भा। 
ऊरणय-उरणिका । जाव» ९२३ 1 


(१९) 


[ ऊर्णिया 


आचार्वध्रीभनन्दसामसर्स्रिसदधलितः 


उित्तो ] 





_ -_- - ~ --~--~-------------~------_- 


ऊरस्णिघ्ा-उरणिदा । आवण ६२३ । 
ऊररणी-भविरा । पिण्ड० ५१ । 

रर ! आ्चा० ३८ ॥ 

ऊरर्ग-उर । ओघ १६५ 1 
ऊरघंरा-जङ्घाषण्या । ज्ञातता० २३९ । 


द्वि° १६९० अ+ जध्थन्‌ च उवमाहिज्जति जणो य॒ अलभ्य 
विभूमितो उञ्जाणाद्विम मित्तादिजणपरचु्ो खजतपेज्जाद्रिगा 
उयल्लत्ि। नि० चू° चृ १४ आ । उत्मव -शवोप्यवादि । 
आप्र १२९ } 

उससति-उन्द्वसन्ति-याशचकिया कुमति । परत० २१९॥ 


ऊशयाट-उष्दार -उर््यो -अद्भयोर्दासि-दारणं जग्ले वा | ऊससिओ-उन्डूवमिते-उत्‌-ऊषव॑प्रवल वा श्वमितम्‌ । 


स्याखन य स । प्रश्न ५७} 
ऊर्यावर-ऊदक्योरायटन ऊष्काचल } प्रश्न ५७1 
उरभ्यलोक -टमलोक । ज० प्र २४९ । 


आव० ७७९ 1 
उससिय्-उन्ट्वषनमुन्द्वमितम्‌ । अनकषरघरतमेद । पिशे० 
२७४ । उन्धवसिता-उद्टि ना । उत्त ४८१ ॥ 


अरभ्यवेदिका-यन जालुनोस्परि दस्तौ इत्वा प्रेषते ।वेदि । ऊ्तसियसोमकृवो-उच्छवषितरोमद़रप -उच्चूमिता दवो 


काया प्रथममेद्‌ । टदाणा० ३६९२1 

ऊर्यैस्थितः । आचा २०९४ । 

उरध्वोपविष्टा 1 पिण्ड० १०५ । 

उहेसण-आ्र, जलेन भेलुमू्‌ † विदो ६२७ । 
ऊस~उपो-यद्रशादृपर केन्‌ । प्रता २७। उपरादिक्षेतोद्‌- 
भयो ठवण्नमसषम्मिश्रो रजेोविरोष 1 पिण्ड ८ । क्षारम्‌ 
ज्तिका 1 उत्त० ६८९ । ओष -क्षारण्तिका । भा्वा० 
३४२ । अवश्याय । ओध० १३० । 

उःसङ-समरत , उन्य । जीवा० २०० । 
उसद-उच्छित वरणदिगुणोपेत । भावा ३३९। उत्त 
ऋदिमल्युलम्‌ 1 दश० १८६1 वणैगन्धरमस्पमेोपपेतम्‌ 1 
आव्‌ ७२६ | उनिदरत वणेगन्धादुपेतम्‌ । आचा ० ३९० । 
उक्ृष्म्‌ । व्यण० द्वि १८९ अ 1 उच्च । दरा चूर 
८७ 

ऊसन्त-उप्सत्त -उपरिकम्न 1 ज० भ्र ७६। 
ख्सक्त -उद्योचतरे उपरिसवद्ध । प्रना० “६ । जीवा १६०, 
२२७ 1 

ऊसभूमी-मिघुविषये भूमि । नि० चू० प्र १६१ अ ॥ 
ऊर्णं -उर्सरण-आरोदणम्‌ 1 विशे० ५३८ 1 
ऊसस्देस-ऊषरदेय । आव ८३९ ॥ 
ऊसविप्ट- उन्मप्यै- उमिरकगेख्थं › उद्वाह्य वा 1 
मयण०् र्द 1 

ऊखवि्य-उन्दधिनानि । भग ५८१॥ उनदतं-ऊदुरीतम्‌ । 
ज्ञाना० १३५ 1 

ऊसवेद-उन्छत करोति । भय० १५५९ 1 

ध उःसचो-जस्म मामण्णमक्तविनेनो पर्‌ मौ उगरे। निन वर 


ऊ मक्त 





चचरूलतित। -उद्विन्ना रोमवृ पा-रोमरनधराणि यखाहो । उत्त” 
४८१ ॥ 
उसाखनीसासे-उ वातेन युक्तो नि श्वान उन्दवामनि 
श्चास -प्राण | जण प्र ९० ॥ 
ऊसासपए~उच्दवासपद , प्रज्ञापनाया मप्तमे पदभ । 
भग० १९} 
ऊसासा-याबदूभि समग्र परादो उत्त नीयते तावत्य 
मया उन्टपसा । ठाणा० ३९३ । उच्छवासा । प्रज्ञा 
२४६ । सट्षयेया आवलिका उच्छवास । जीवा० ३४४॥ 
प्रहापनाया सप्तम पदम्‌ । परह ६। सदटप्येया आयरिवरा 
उन्छवाम -अन्तञुस पवन । जं° प्र० ९० । 
उःखसेटि-उन्खवासय~-मारय । आवण ८१९ 
ऊसिअ-उगीद्तानि-लम्बमानानि । ज० प्र ५० । प्रबल 
तया सर्वासु दिश प्रता उत्पता । जश्र०५३ । जीवार 
१७५ । उनिदरतं-उत्कःम्‌ । न° प्र ५९९ 1 
ऊलिप-उन्द्रतै-टम्यमानम्‌ । जीवा ३६१ ॥ 
ऊलिभोदयं-उन्डृत-ऊर््वं उदय-भायामो यत गमने तदु 
न्दरतोदयं, ऊ वताकमिदर्थ । भग० १८५ ॥ 
ऊसिता-उत्यता-प्रयखतया सर्वाय शिशव प्रदा 1 जीवाम 
३७९ । स= २६३ । 
उसितोदम-उच्दरिोदफ -उनिषरतसुदमे गरिमन्‌ ग । 
जीवा० ३२१ 1 
ऊसिन्तो-उपलठिकत ,भपत्योतयादनमामयविकर , निवी । 
वृ न° दज । णो तस्म अवध उप्पखनि रिम्मीभो सो । 
नि चूर द्वि ३१अ । 


(२२०) 


[अय - 


भर्पपरिविदसदान्तिकदाष्दकोषः 


पकतष्यपपाह ] 








उसि ~सन -छदुपवीकतम्‌ । भय० ५४१ । उतः 
ऊर्वोः, उतत घा-भपगतः। राज० १२३।उन्दरत-ऊ 
, मीनम्‌ । क्ञता* १६ । उरमृत्ा-पवसतया सर्वाम दि 


माति वाक्पह्ौ चरमदृदे, तयो निकामेवापमने- 
ऽपि प्र्लतरैव गपा प्रतिनिने सा क्रज्यी। वृर प्र 
२५१ म्‌ !{ 


भमृता। समर १३९। उस्कृतः-उदुर्वहितः । जीवा २४६ | कणपम्‌ । प्रप्र ७1 

+ उतः । भन. ५०११ उतमृतत-लम्बमानम्‌। भीवा* २०५। ग्रणद्ना-णं स्म दघरा 1 भाष्* ५५५ 
उच्धिपर-उकतम्‌। ऊवीहतं, अवगतः, भपनीतः। भय= | ऋतं -दु मे, पीदिदम्‌ + राया १८८ । दु-भमू। भावम 
१३५१8 ४९ । उन्न॑-उदुषैमू । भगन १८७॥ । प८स पीवः 1 मयम ५६०) दुरगपम्ापौ ! 


ऊसियपङागो -रस्ितपताकम्‌ । आव० ३०० ! 
असिपकजि 








उतम ६०९} 


तस्पयिकाः-उच्छतसु्त रशटिकमिव | श्रतुयद्धावग्रह-मषपर्य पतीप नेदः । भमर ११ । 


रषिं चि येषते पमीनीन्दभवचनावाप्या परित्मानमा | क्रतुमासः ~ करम्ममामः, भ प्रिरपविमद्रमादः ॥ ¶* प्र 
शषः । उन्दतिः-भर्गलस्थानादपनीयेवूर्वीहनी न तिर्‌. | १८६ भा 1 


भीनः कपाटप्थाद्रागादपनीत इयर परिषः-अर्गलायेश ते 


ऋऋतुसंयतसस्ः-मावनर्ववायः | ठाणा+ ३४५ 


न्दतपरिषाः, उनिद्रत-गददवरादपगतः परिधो येधो ते | श्राद्धा -मवनाटिमिटिमुपता । काता* १। 
उचकूतरिपाः । भग० १२५ १ चि स्काटितमित्र स्का" | कपः -पपमतीरषः । गता* १९५ ॥ 


दिष-अन्तःकरमे यख सः । र।ज० १२३ । 
ऊसिर-भीवाध्रयप्यानमियये; । नि च~ द्वि ९५ भा॥ 
सलीसव-रछीपकम्‌ । आव० १२४ } 
असूरे-वैलातिकमः 1 ओष० १९२ । 

ऊष्द्रमो-उत्षः" 1 भ्र १०३ । 


ऊह ~ पम्मयतयदाधविरेवातवान्यदमाय ऊदृरतवं मेवं 1 


वेतसान्‌ । भाना० २३५ 1, 
ऊष्ा-ुदधिः । दश० १२९ । भोपमातरसका + विर २८१ + 
स्वत्वुद्धिः । भाव० २५ । स्वितग्मिका । उत्तर 
१८१। 
ऊहिय-उदहिन रातिः । माकर ५९१1 


क 
ग्सश्षाः भदत. । मीव” ३८। 
कशुपरहतत्वे -म^यममिनयतीना िरेपरणम्‌ +, भ्व ५९१ 
शजुवक्र डस्य । भव+ ५५। 
कऋसुधणिप्रतिपल्तः-यो भवोपप्दिष्म वप शरपरिन्बाऽ् 
शदरूयत्या निद्पनीति + अवर ४४१॥ 
श्रुतः ~ गाम्पतारथौनाममिधानपरिनानमर्‌ । = तस्वान 
१-६५ 





करपी -गस्यमिनं दिशमभिरा्तोपाधपाद निर्गतः अश्व । धकतश्चक्रवासः 


वऋपममण्डलप्रविमक्तिःे -एरादपो भावयविषि" । गौषा ^ 
२४६८ 
श्रपमदत्तः-तोदारतमोतरताप्रररिरीषः । भाष ११८॥ 
शऋपमस्यामी-यमवीषिषटः । भ्यन दि २५ ॥ 
ऋगितः-नोतशमे नीलः । भयर प्रिर द्०्४भा। 
श्गियादि काः -गनपपमिदतिमेषः । प्रणा ५०। 
14 


प्रती-अगन्छन्ती। षृ द्वि* ११० भा॥ 

पलो भागच्छन । भावन ८२० 

कनओ-भागच्छन । भविन १८६ 

ए-भास्यादेकादे । अनु १५६ भलि ) भन +०५। 
बक्यिनिष्ारे ॥ भगम ८> । भामन्व्रापैः, भरद्वारः 
भड्विा । गर ३3॥ 

पूरसु-नातवन्नोऽनुभूलबन्तः । भेग* ५०६६ 
ददणा-भनिन + * दि १९०५ । 

पु{-दयनी । भवन ५१३॥ 

दककाः-भप्मयनविरवः 1 दाथा+ ३९०1 

दकुर-भधगोह्ििदादयः। सम १३५१ 

कर्यो रिधि नयन मण्डयष्टरग नर 


एवा यममरषिम्यदर्थिनमृहयङ़लो मितो परिन्नन्‌ ताबद । नम्‌! न° भर ८१॥ 


मरय 


[ पक्षतीवर 


आच्रीभानन्वसागर्सूरिसडलितः 


परतदिद्धी] 











यकतोवकरद्धिघातोवनरयकतश्चकवालद्वियातशचक्रवा पक -एकीडत्य -यौगपयेन । भोष० १११। 
""छचकादचक्वालाभिनयात्मकः -चतुरथी नाव्वविधि +| पक्रगमा-एकगमा -हल्यामिसस् । ठप ५८1 


जीवा० २४६1 जे प्रज *१५1 
पकतोचक्र-एकतोकक नाम नयन) एष्या दिकषि घु 
काम्या नैनम्‌ १ जण = ४१} 
-पकतोवेदिका एक जानु बाघयोरन्तरे वेति । ठाण० 
२६२ । 
एकत्तचिय्वः-एकरवधितर्गम्‌ । भाव ३९५। - 
पकत्ववितकंमविचारं - शरक्यानदितीयमेद । आव 
+ ६५३} 
पफधार-शघ्लविशेष । दश २०१। 
पकभेधिक्-तन एपरिमन्‌ भे तस्मनैवातिकान्ते माव । 
एकमविक -योऽन्तर एर भवे इन्दतयोप्पस्यत इति। द्या” 
१०३ । 
(प्कभावं- एवम्‌ । उत्त ५८०॥ 
पकमुखं । ओ ९९ 1 
पफटलभ-एकाङी । भव० ३०६1 
यकलदारेक-एवच्नक । ओध० *३। 
यक्विदारग्रतिमा-पवमौ तिमा 1 सम” ९६ । 
पकस्थीरते-म एकस्थमनेकस्य अनेकस्यमेक ध्यमिव कृत 
मेकस्थीङ्तप्‌। भवा ६३। 
पका -एरा -धष् सक्चाश्देलवा्न सवदिघवम्‌ । ज० प्र 
१३१॥ 
पकाए-एक । व्यर द्वि° ४१७1 
पक्( त-एक एवाहमियन्तो-निशवय । उत्त ३०७1 
पेक्ान्तर-अनन्तेरसमय » भाववृ १४ 
यकषान्तवित्‌, धन्वे विदित्ारस्वमावतया मौनी 
मेव शासन तथ्य नान्यदित्ेवं वेत्तीति । धूत २६५} 
पक्ायतन्‌ ~ णड-भद्िीय भायतन-्नानादिनयम्‌ 1 
आचा० २०७॥ 
पक्रायटि.-भूषगविधिविरोष । जीवा० २६८1 
पकापली-विविप्नमणिक्दता णसरिका। ज° १० १०५1 
पिधधिध्रमगिदा । क्षाता० ५३। कनक्वल्यभियवेयर्थं । 
ओप० ३०॥ 
प्दपलाशीतिपदकवास्तुन्यास" 1 जर प्र २०८॥। 
एकक -प्रधदणम्‌ । भाचा० ४०९ 1 


पक्गसरे-एकगम -पद्‌भ्योऽयम्वेऽद्‌ एव पठेः । भन्त* ४॥ 
पकडे -पर्यगविशेय । प्रजा ३३; 

य्कयुदटा-जेति एकम गालाण बदा वे पतेम । नै" 
चू अर १६१अ ॥ 

पकलभो-एकाकी। आवन १९३ ॥। 

पक्वारिथप । जप० ९५७। 
एक्संकटितवंद्धा-ष्कश्रवलावद्धा । भव ६२। 
पकसया-सरैव । भाव ३६७॥ 

पकसि-एर्थ \ आव ८९३१ 

पञसेर-एकशैल -वक्षस्कारश्यैत । जण प्र* ३५४५॥ 
पक्षाणिधा-एफाकिनी । आव० ५६० । 
पक्चारखी-एकादभी तिपि \ ताता १५३ । 
पक्चादिजा-व्यन्तरीविरेषा । नि चू० ५० ३०४ आ । 
पगमिभो एषातिमाषवानिमो एषगिभो मति । वि" चूर 
द्वि ७९ अ} 

पगेगि्यै- एकािक तजात्तद्पिकै सदतिकाकम्बलीखट 
निष्पादितम्‌ । भोघ० २१४॥। य एकेन परक्दिना हत । 
वृ० ठ्‌ १६९ भ । एकाङ्निक-तजातददविकै न या दषादि 
सण्डनिष्प्यम्‌ } ब द्वि २२९ ॐ 
पगेत-एकान्त-विजनप्‌। श्ञाता* ८८ । नियम ॥ उत्त” 
२४१ । एर -अपरितीय , कर्मणमन्ते यस्ति, मोक्ष ! 
उत्त ३०७। एकनिथय । भग० २९० । एका्त- 
अनुपएधातक स्थानम्‌ । ददा० १५६ । निधम 1 उच 
५८७ । इतरव्यापङ्गपरिदारामकम । उत्त० ६२२ । प्रोक्ष । 
द्श० १६५ । विजनम्‌ । भग० ३९३ । योजनमण्ट 
मन्यत्र ! ज> पए ३८८ ! ~ 
पभतचरिया-एकाम्तवर्या-दव्यकषेवकाठमपिष्वतश्दता। 
देश० १५। 

पमेतदरिदी परन्ति -एदचेऽन्तो-निधयो यश्य या 
तया, ता चाशौ दि , अनन्याक्ि्ठ 1 उत्त" ४५७ [क्का 
न्तद -एान्तेन तस्वेषु-मीवादिपु पदि रटिव॑स्यामौ ८ 
धूत्र २३४1 एमऽन्ती-निषयौ यस्यीसा एकास्तासा 
ष्टि -युदियरिमिन्‌ एक्ातषटिः। साता ० ५१। त्का. 


२२२ 


| अस्पपरिचितसैदान्तिकशषष्दकोपः पगग्य ] 





सारता ३४1 सटतः। जातान ५७१ एकः-एगदरेषरदित- 
तया ओजाः, यदिवास्सिमन्‌ समारचकछवटे पर्मटक्नमान्‌ 
खहृनमुपदु सफलमाक्तवेेकसपव परलोकगमनता स 
एड भवति । सूत्र २६५। समानः। राज० ४९ 4 मोक्षः 
संयमो वा। सत्र २३५१ . ४ 
पगङओ-एकदा कदाचिद्‌ एशचयो वा। आचा० ३१०1 
पगदया-एस्काः, एके केचनेवरथः । भग ` १९॥। 
| नतु सवैाम्‌ । भगर १२९1 
एगरईगो-एकरः- कथ्विदेकी चा । आचा ३३५४1 
यग्‌ -एक्रिमन्‌ देशे 1 ज्ञात।० । ५३। ^ 
पणननो-एच्नः । साता ७०1 एः स एव एकद+ पे 
वा परतिमा्रतिषत्यादौ गध्यतीलदधय.। एकं बा कमेषहि- 
लविगमतो मोक्ष मचति-तातियोगवुष्नतेमतीति- 
कगः । उत्त १०८ । ४ 
पगभोखष्ा-षकवां दिया । दागा० ४०५। यब्र 
जीवः पुदूगलो वा नाच्या वामपाश्वदत्तां प्रिततयैष 
गत्वा पुनस्वद्वामपशवादत्रुस्े सा एकनःम- रयां 
दिक वामादिषाध्रजश्चप्रायां सष्य-आकशस्यः लोका 
व्यनिरिकनलक्षणस्य मावादिति । मग ८६१1 ' 
पगजण्णोवद्यङ्गिचगप । मग० १९० # ' 
पगभोवैका-एस्न.-पएसयां विणि चा-व तीव । 
भग ८६६॥ = नि. 
पगमोवन्ता-दन्ियनीविरेषाः। प ४१1 
प्गलम्भ-एपलम्म.-पएक खम्भो यतिन्‌ स.प्रहादः। 
दशम ४१। = १ 
पगयुर-परतिपदमेकः सुपे येण ठे एद्मुगः-भषयः । 
जीवा ३८। प्रनिपपेह व-री के ते एषण ~ 
अवादयः! शा ५५। ए९.पट-चएवे गेवमपोकरत- 
सिवत का ते एकडा -दवदय । उम ॥९६९। 
पगगर्य-्यणिक-तरम्‌। व्य (रिः ८१ भा। 
एणयुण-एयुणः एन गुणो गुन ताग शख ते एर 
गुणः टाण। ३५ 
एगयुणकाटषए-ए्व.-वतपयो गण'-अंगस्तेन कालकः 


पृरमायारिेद्युणतरासद्-पवनपन्ष्यः | 

ध ध # म्ह: । भवयु० १११। 
एरी, अंताय १९० । आन्तरव्यक्तरगह ¦ एग -अपव-ए्रमवनरवापिततो भावः एका [1 
सदायवरियोगान, मिती तयाविधपदालादिदावगरिद्‌ । । षत्‌ । उ" ‡२१। +. 


ह्यमेेदं मयेतयवमेव निश्वया दिस्य सः । ज्ञात।* ८० 1 
एकन्तेन निश्चला जीवादितच्ेषु रथिः-सम्थगदन यस्व 
स एच्न्तदषिः-निध्यकम्पमम्यकदः । सुद्रु° १५१। 
पौतदिद्ीद-एरेऽन्तो-निधयो यस्याः सा एकान्ता सा 
दषटिः-वुदिधरिमभिरन्य प्रवचने -चारितरपालमे परति तदन्त" 
गरक । एश्न्ता-एरनिथया दृदिः-दक्‌ यस्य एकान्त- 
दष्टिकिः  ज्ञाता० ५१। 
प्रातधारा -एवत्रन्ते-व्तुमागेऽपदतम्यलकषणे धारा~परो- 
पतापग्रचानच्र्तियक्षणा यस्य स पक्थारः । शाता ८०॥ 
एकान्तधारा-तीस्गधास + उत्त ३२० एकान्ता -एस्वि 
भागाधया धारा यस्य णा एकान्तर । क्ञाता० ५१। 
पतपडिप्ट-एकान्तपण्डिवः-साघुः । भग० ९१॥ 
पगेतवलि-एकान्तवालः-मिध्यादधिः अ्िरतो वा। भग 
९०॥ 
पर्तमते-एक इत्येदमन्तो-निधयः य॒त्राविष्न्त एक 
इषः अतसनमर१ मूमागधू । भग २९० । 
परतमोगेग-एकान्तमौनेन-संयमेन करथभूतेन । सूय० २३९। 
पगोतृरे-एुकान्त सोऽनन्तरमयः । पन्े० २०९१ एकान्तरे 
एकेन चतुषैरक्षगेन तपसाऽन्परे-व्यवधान्‌ यरिमस्तन्‌ 
उकत्त० ५०६। 
पग-रकम-अतद्ायो सागदेपादिषदावविरदिनी गौतभादि- 
रिः { उत्त० २४१ । तथानिधती परए्नामदरमो मादयु. 
त्रावाप्नविभूतिरद्रितीयः, तीभरकरः+ पाति वादिलरहितः। 
उक्र० २४१ । पक्त्र धम ३३। अनद्यः । ठाणार ३५५। 
तत्र प्रदेशाधेतया अरयातश्देखोऽपि जीगो ्र्या्तया एकः, 
,अथवा प्रतिक्म पंसवमागक्षापरसवरपोलादतनानन्तः 
भेगेऽपि कालयालुगामिपितन्यमात्रपकषय। एष भयव 
्तिषन्तानै ` शतन्यमेदेनानन्तत्ेऽत्यासमन सेप्रदन 
याभितसामान्यहपपक्षवैरतवम्‌ इति ॥ सम ५॥ 
मोधोध्देषमलनल्रदिषवीव, संयमो वा रणडषरदितत्वान्‌। 
आचार २१२॥ पूरनः उत्तरे्रन्पः, ` आयः, पै 
वमानो यौ) प्रहर .२६५ 1“चर्मेमदायविप्रुक्तः अत्पमा- 
सादिभिर वा ५ ` ० १८८) उेकावस्यावक्तिनन 
सुगेन स्पशौ स्यगोपनुक्ितः देति एकः-वायुः । आचा ० ५५। 


५ र # 




















\ [ पणग्मचित्त भावं ्ीमानन्दृ्तागरस्रिसङ्लितः पापृष्ले ] 
५१. 





पगग्णजितत-एकापरनित् -एकाप्रालियनः । द° ५०१ ! पएगद्धिमागे-पएवपषटिाणन्‌ । सूं ९५॥ 
एग्गसणो-पएाम्रमनाः-भवरहिरचित्ः । उत्त ५९९। | पगा -ृकमस्वकं फलमप्ये देषां ते । भग ८०५1 
पपहधय -पएवश्रहमेन~एकशन्देन । मम १३९} एकमरिथक-पलमध्ये भोज येषां ते एकास्पकाः! भव 
पगग्हणगहिया- एकपदगगृहीता-एकप्देन-एकरम्देन- ¦ ३६४ एकारियका-नौः । पिपा ८० । शता १९५ 
धर्मास्तिरप्य इत्येवणक्षणेन हदा े तै तथा, ण्कश. | पठ फं परति एकमस्थ यें ते एकारिथिकाः! अहा ३१। 
प्दामिपेया इत्यथ ॥ भग० १४९ । पगखाणे -एवस्थानम्‌ ! आव ८५२! एकः हाटक । 
प्गचरा -एफनरा--एकापिनः । भाचा० ३०८} ( भोष० ९९॥ 
प्गचकषणु-अतिदापवध्‌ धरतक्ञनादिर्गाजतो विधित इत्ति | पगणासा--परनासः पथिमस्वकदास्तम्या प्रथमौ विक 
एकचक्षुः च्ठरिन्दियपेक्षया । एत॑ चक्षरस्येति । यणा | ` मारीमदकरिको । जं भ ३९१ । ॥ 
१७१ १ कगणिसेज्याप्‌-एदेनासनवरिपरहेय 1 श्रम ५९ । 
बगवकर्‌ विणि्य = एकशर्विनिदत.-एकं चषि | एगतियाभो-एस्का -काधन ! गवार १९८1 

निहतं मस्य सः) प्रर २५। पएगतो-एकरुतः-एकस्मिन्‌ स्थाने । म्य० प्र १७४ भ । 
षचरिया ~ परजया - एरविहारतिमाऽमयुरगम" 1 ¦ चगतोनिसषसंटिया ~ एर्ो-रथस्य पडपिमन्‌ पा यो 
भाचा० २४३ । } नितरां सहते सकन्धषृष्े बा समारोपितं भारमिति निषधो- 
पगच्येणो-एकवौरः-य एकाकी सन्‌. दरति सः 1 प्रश्न ० ४६। | अलोरस्तस्येतर भरियतत-सस्थानं यस्थाः सा एकतोनिषप- 
गच्च -एका्च्या-अद्ितीवपूज्य- समादधते वा मशदपती | सरिता) चु” ५१; 


अ्दा-परीरं येपां तै एकार्वा, । उषा० २९) पगतोदका-एकमोवेका एकस्या दिश वकर ॥ ठाण।* ४०५७। 
श्रगच्छल-एस्छवरा एकं उत्-रृपतिचिदमस्थामिति, अपि- | पगतोवश्ता-एकतोवरता -दरनदियजीकदिरेष १अीवा० ३१ 
धमानद्धितीयत्रपतिः ! उत्त० ४४८ । | पगतोबेति-पए्गलीला । नि* चू प्र १९० भ । 
पगजचष-रत्ठुकत्ीरे वेखनिरोप. । भग० ५०५॥ | पग्त-एकता, यैरता-निराकम्बनतवपर्‌ । मगर ५२४} 


गजरी -एकजरी -एकादीतितमो प्रदः \ ॐ= प्र ५३५ \ | प्कस्वे-ममेद्‌ \ उणा १९११ 

पयीतितमे प्रः । ठा ५९. यगत्तषियदः - एतेन -अभिदेगोतादादिपयोषायामन्यतमे 
पग -एरयमूरएुकवाक्यतया सप्रथा । भावा ३३० | कपर्यावारम्बनतवेलभोः वित. -पूवमतकृताभयो म्यभन. 
पट -पएकस्य.-एक्व । भाव* ५१० ॥ एकाय-अनन्य | ह्पोऽ्यरपो चा यस्य तेदेकलवितरम्‌ । ठाणा, १९१ । 
विषयं एव प्रयोजनं वे । भग० १५॥ | एग्तीकरण~एकत्वकर्ण-एकापवव्रिधानपर्‌ । शञाता० ८६। 
परद्धमाणसुदते्ि-सदतरपणटिमायान्याम्‌ । सूर 41 । पगत्था-एकाया -्के च ते अर्पाघरेनि एञर्या,, एर्‌. 
पगद्धर्ण-प्कस्यानर््र यथा भ्पकस्यापितं तेन तथाव. । निम्‌ म सर्वेवा निविलाना वक्तुमराक्यन्वादथो -नीवष्दम । 
स्थितेनैव पमुदटन्यम्‌ \ भाव ८५३, मम ११३६ 

पगहवि-एगवी 1 नि० च्‌* प्रण ५६अा) पमदिति-रकया दिया पूीतर्यक्षभया । हात\* ५५। 
पमद्धिभापुमोगे ~ एङशवातावरयश्-अभिपेपो ओवादिः स | पगदुवाय-एकदारः-र्वपरवेशनिर्गममार्मा + जाता० १३८१ 
येषामि द एवार्था -न्द्रमप्ररनुयोगसत्कथनमिय्थ' । | धगदि दरी -एकदि--बद्धलक्ष । प्रभ्र* १५८ । 








णान ४८१) पगन्तुच्छेय-मवैया उत्‌-प्रारल्येन छेगे-पिनादः णएका- 
पगद्धिण-एतथानाववश्च-अभिधेयः एद्राधं म यछ्यम्दि म | ज््रोष्ठेद -निरन्बयो नाशच इथ । दशर ४०। 
एकाक, प्तार्थवा्चक इलर्धं 1 दाणार ४९० \ एगपकलं पस्पध , एक' पो ब्राह्मणदक्षणो य्य त 


कयद्धिमागधुदततेटि-हर्तवषिमायाभ्या्‌ (शू १! उत २६० 


२४ 


[ भगपरस्ली 


अस्पपरिनचितसद्धान्तिकशब्द कौप 


पगा] 


=-= ~~~ ~ ~~~ ~ 





पपकसवी~एस्यशितं -एकयायन , पककुलवर्ती । व्यन प्र 
2१० अ! एक्पलिक्र अनपधुत । व्य०भ्र० २१६ अ। 
युद्धात राला गुयुममल्नप्ना समानद्खथ समानथृनो वा। 
वृ० त° १३६ आ। 

पगपत्तौ-ए्क्पन्मी | आविर ९५] 

पापयेसोगादं -प्डद्टेभावमगदमू-तीवपिनया क्मष्या 
पेमा च य एके प्ेभाम्तेष्ववगातम्‌ ! भग ५३ ॥ 
पगभविय -एकमविर -नोआगमत द्रण्यद्रुमस्य त्रयम 
प्रका, म एकेन भवेनानम्नरं दुमेपरतपस्यते । न्म० १५। 

प्गभायणो-नमपेक्ति । निन नू? तृ ८५ अ1 

प्एणभाद्च-एतो भाव -मापागिदिमपदिप्यान्‌ स्ाभाविवि 
छमपो यस्यामाविक्भावि । भम० ६४०। म्यम्भना 1 
भधर ११६॥ 

पमभूष्र-एक्मत एक एव-भाप्मोपम । द्राणा= २१। कत्व 
भरत । मग० ६४५ 

पगमद्वे-षएतमडम्य नाम यस्य निशम्य मवम्‌ दिषु विषु 
च नान्ति गोऽयन्पो ग्रामो नगर वा नम्मिन्नस्मटप्वे । 
भ्य दि +१६ अ 

पगमणा-एक दानान्तराकृतजीषाजीतविभकतानेगनःवेन मन 
वित्त येप से णएकमनम -धद्रानव्त । उत्त ६०१1 
पशमणो-ष्तमना एकामवित्त । भयन्‌ ७८० 
रमना ण्यम्‌ एकत प्रस्तुते वस्तुन्यभिनिविण मैन मनो 
येस्यामौ पु्मना । स्तण ५९९॥ 


पगतेग-~पैकपम्‌ । सुय १३। 

पयो -ण्क्न फकरकन्यनया । भरन १०४ ण्न 
फकामय, स्वन्येवध । भग्र ७७८ । एकत! रागा 
३१४॥ 

पयर ~ एमन, अन्धनमन्‌ । आन्न १३1 स्कनग्‌ 


अनुकर । भानान ५२1 
पगगाहदरियाध-हादती एकरातमामि । क्षानार ०३॥ 
परादा -कगात्निक् -अपान्तरि वाम स्व मादृलाना 

प्रवुरगागपादिरामेऽीि प्रनिबन्धमयु वेना फरुणमन्तरेग मनक 

गममव वस्तन्य॒ नाधकसि यक्र्पेणाभिप्रहण । न्व भम 

१३. भा 1 एस्गति्य + उतत ५३१॥ आतर २१२३॥ 
सगराध्यामिकयुपडिमा ~ रतनिननाणा दाद निषवव्‌ 

निमा । समम +१। 


1 


पगरा -एठरातिनी । आदर ६९८ ॥ 

| पगराएय एठा गत्निश्रन तव एङ्राप्र) ण्ठा गातरि यापन 
तन । उत्त० ११०॥ 

एगेभिष य ए प्रपान स्निष्यमाव्मना लभतते गृहानि 
यपाम्-वाचामस्य सम्यत, स एकटानेन चग्नौति षर 
लानिक । व्य प्र >३२ भा। 

पगु ाक्रिन । ठाणाम ५१९१ 
पगह्टविषार-ग्कगििहार । अव ३६५ ॥ 

पगतद्‌ -ण्क्यद एक््री। च्य प्र >०१अ॥ 
फगयिङ-ण्डमेवत्मान परय्रकयामिन वेतीति एयिन्‌, भ 
मेरध्िदु दु सरिवाणसरी सहायोऽ्नी जमरेकविन्‌ । णका. 
न्तद वा एफ़म्नेन पिटिनमगारस्वमानया मनीन 
शामन न ग नान्य येग वत्तीलकासयपित्‌, ण मोक्ष 
मयमो वान वेत मूत्र -९॥ 

पगप्रिह एकप । विशे" ३५६॥। 

चगयिहिरिषह्ाणा एकन विधना पकारे चकेव।लख्भ 
णन विवान्‌ म्यन्पम्य क्ण यान णक्पिपविधाना । 


॥ 


भग० १८२ । 
प्गसगा 'निनटि एगयगण्य वरा निनच्‌र ००५८ भा॥ 
जहा सरतीण पयु।-लणी कमामिन्प्रणी पणप्नग चा दलति 
नि चृत प्र १०अ 

पगस्ताडिग्रउत्तरासिगकरण एठा याका यरनिम्नत्तथा, 
तञ्च दुभगसर्मक््य च उगरीवन्य न्यासपियप । जात्‌ 
6 
पमसान्य णक्शाश्फम्‌ 1 त्राण २६९॥ 

प्गसिन्थ णमतस्थृ यत्रे नकु मुज्यते नेन । त्त 
५ ४ । 

पगरटकृडे एकमाल्वृर एवधरवनस्कारदगनाम | नर 
ग्र० ३८०१ 

पगतन्धेय 1 नाना => ( 

यगतेले । एर्प्रलो सातनामण्पनिमायन्यमन्दत्नन्य 
स्वनामग यात वनन्कापयवने 1 दात्रा ८१। कथने जम्बू 
द्ाप-यमन्तरपद्नममावन्य स्वनामम्यतत वभम्कारगृतते + 
टा्रा० ५९} 

| णग ण-अदविनीया\ चव र 


1 


[ द्गागासे ` 


साचारय॑श्चीआनन्द सागरसूरिखङ्कटितः 


पतमटु] 





एगागारो-एकाकारः पए्वर्पः । जीव १४३ । 

पगामि्युद्िसगा-ये न मण्डस्ुषजीविनः भोप० ८७1 

पगाणिभो-एकराफ 1 भाव० ५५८ ॥ 

एगाणुष्येदा~एकस्य एकाकिनो अवदटायस्यानुगर्ना-मावना 
एकनुग्क्षा 1 ा्णा० १९० | 

पगाभिमुहा -एकं भगवन्तं भभिमुवं येपां ते एकामि. 
सुखाः । ज्ताताम ४५। € 

पगाभोगो-एमा योगो भगत । नि° च्‌ प्र० ४७अ। 

पगामोसा- दिभिक यदूरटोतन्यं तदेक 
गदति सा, मध्यै रृदीत्वा हस्ताभ्यां वख चथ त्रिमागः- 
योप यावज्नयति दाभ्या वा पाश्र््या याचदू प्रणा । 
ओध* ११०॥ एकान्नं एकमर्था । उत्त ५४१1 

पगाय-एकाररिनः। सृप्च° १९० । 

पानी -एकछामी-यः प्रधानः धिष्यः त्प योन 
ददाति भवरेषाघु सर्वानिवि परजितान्‌ गुरणा परयच्छति । 
येषते एत्र लामो-यथा यदि भक्तं लभन्ते नेते वह्मा. 
दीनि न, यथा वख्नादीनि लभन्ते तर्हि न भक्तमति, 
एकमेव लभन्ते इस्येपक्षीठा एकखामिनः । व्यर प्र 
५३९ भा! ५ 
गावि -तपविशेपः। भाच।० ४२३ । एकावली-नानामणिक- 
मयी माला 1 भौपर ५५ । विचित्रमणिका । ज्ञाता ४३१ 
विवित्रमणिकमयो । मग० ४५७॥। 
पगायलिक्तटिते-एकावनिषस्थिनः-भदुराधानशेस्थानम्‌। 
सू" १३०1 

पगायसी -एकाविलिका-जषन्ययु्ताम दू ष्यातकसमयानं मसु- 
दायः) जीवा० ३४४ । वियित्रमणिकमयी । भगण ४५९॥ 
पग।याती-एकवादी-तप्रैक एवान्मादिर्थ इतये बद्तीति । 
खाणा* ४१९५ } 

एगासर्ण- दुहाते जाम शकृदुपरिष्टपुतावालनेन भोजनम्‌ 1 
आवरः ८५३1 

पद दं एमदयत्िति ) जीवा १०९१ दिने दिनि गन्वा 
नोदति, एषछान्मरित वा 1 चू तृ १४२1 एनचदं-भम- 
तापम्‌ । भ्य० द्वि ३८६ अ। 


भहारो यत्र भस्मौकरणे तदेकादल्यम्‌ । भग» ६७० । 
एव घात, एकेन पतेनेत्ि भावः । सज ० १३१ } 
पगाहजातगा-एकादर्जाता एकदिषमोतपक्नाः। आप ११६। 
पाहिगारिमा-एरस्मि्‌ शष्यातरं पिण्डादावधिहवदोकेऽ- 
नालोच्ति एव यानि शेषदरोप्मुत्थितानि प्रायित्तानि तानि 
एद्मधिकारिकायि, एषाधिकारि भवानि एराधिकारिकिणि । 
च्य प्र ३* अ) 

पगादिय-उवरविरेषः । भग० १९५ ॥ 

एु्या -एमेरुडः-भन्यरदीपविरोषः । जीव? भभ । 

अूरूना । ठागा०, २२५। 

प्पमरूयद्ीषे-अन्तरेपरे प्रयमः1 ठागा० २०५॥ 
पमेमर्य -एको मवान्‌ ) ज्ञाता० ११०) 

गोद - एदे, परवातमनोरकःलावितेम्‌। जीवा ३२६१ 

एगेःख्या-अन्तरद्रीपविरेषः । गरजञ० ५०१ 
यश्थिरेण-दयता ) ओष ६५। 

पञ एजनीति एजः -वयु' कम्पनशीलत्वत्‌ । भचा ५५। 

पञ्ञत-आयान्तमागच्छन्तम्‌ । उत्त ३५८ ] भागान्तम्‌ । 
आव २८७॥ 

पञ्च-एयानां-समणच्यताम्‌ ( ० त १४१ अ | 

पञ्जमाणं इयत्‌ , आगच्छन्‌. । ज॑° प्र० २३१) प्रलामग्धन्‌ । 
जाता १३९ । (ज्यमा्ं-कम्प्यमानमू । ओीप्र १८१॥। 

पञ्चा-भगग्छेन्‌ । बृ० द्वि १८७ अ ॥ 

पडगारूढो -एडकासडे, । आव॑ ,१५७॥ 

पदेति -एडयन्ति-अपवगरन्ति । ° प्रभ ३८८ 

पडेद-छयति, तीरे प्रधिपति। मै° प्र २३०॥ 

पडेति-अपनयति । भेग० ६६५ 

पडेसि-छपयसि । जाना ६९1 

पणी स्नायुः} प्रभ" ८० । हरिणी । ॐ प्रन ११० ॥ 
जीद २५० । एण्य. -र्नायकः ८ ज० = ११० 

पएगीयाया-षएगी रिणी सृगप्रह्यार्य चार्यम्ति-पोधयनिनि 
मेते। प्रप्र १४॥ 


दरोज्ञग-योनाकपरषविम्यानमू्‌ ॥ मग > ६७४॥ 
तं -एनम्‌-एङ्म्‌ ; प्रभ १९१ 


पगा -एका हृत्या नने -पदारो यन्न जीदिनम्वरयेप्ये { चनमद्ं- ए -दुूयलानामपरापरपरि पमलनवमर्यम्‌ १ एना 


नुद्िकदुन्यम्‌ । भयर ३८६३ ॥। परा एव आदसवा-अाटननं 


१७३ | 


२६ 


र 


[ पर्वं 


अल्प्परिचितततद्धानिवकंद्ाष्दफोष' 


पटच ]} 











तेष -एतदेवपरिल्ं ॥ मग० ४५५1 

पस्दे-अधना । भाद० ३१९ । 

पत्तिभो-एतावान्‌ 1 भवर ४२०} 

एति्यं -एता्त्‌.। आव० ५१५ ॥ 

यत्तिथपरिषखभो -शयत्परीक्षप । आव० ८२६ । 

पत्तो-एु । उत्त १४२ । इत -अदिकदेपरदिगन्धाधरू 
भक्ाशन । ज्ञाता १३० 1 

परथ-अन, € 1 दश० ५९। 

पत्थ ~ अदोकवरधाद्पस्य यदधो्त्रषयेव 
आत्ता ६। 

पःथोवरप्-अरिमन्‌ सयमे मगवदूवच मि वा उप-तामीव्येन 
एत व्युषितं । अचा १६२॥ 

यदहदो-पएतायान्‌ । भाव० २४१ । 

पमे एव अनेन प्रकारेण एतै-येऽधिक्ता श्रयकतेण॑वा 
परिभ्रमन्तो र्यते । ददर ६८ 

पथं -षनत्‌ , एनावस्मागमू । तुर्य ११२ । 

पयतं-एनमान, कम्पमानभ्‌ 1 ठाणा० ३८५॥। 

प्रतमग-आगच्छत्‌ । भाव ०९१॥ 

एय एते म्पे । भेग० १८३ । 

पयकम्मे-एतदरपापार एतदेव वा काम्य-कमनीयर यस्म 
म॥ विप्रा ५५। 

पथमो र्त -प्कवि । जव ५५२। 
पशरणुदेप ~ एजरेदेदाक -भगवतीपनस्य पजममतक्य 
सप्तमो । भग० >४६॥ 

पययिन्ञे-षैन दि्ा-वि्ञान यस्य स एतद्वि । विषाण 
४५ ॥ 

शयस।मायारो ~ एतः्नामावार ~एतसैनर्ल्य । त्रिक 
५०1 

प्रयारूव-पएनद्रप-वधष्यमागस्पम्‌ । मम* ३४ ॥ प्तदुष 
एनश्वं स्प-स्वल्प यस्स । ज० धर २२१ 
धयाषति णतायन्त । आना २३॥ 

मग्ड-हडकित । पृण द्वि 44९ अ) चृणविे । प्रत्ना" ३३१ 
रण्ड । आचा १९७ ॥ 

परदः दृड्द्यित । व° दि १०६ मा। 
परडकटुसगदिया ~ णण्डशकणिका-एगणडकाष्पया 1 
जातान ७९ ॥ 


सचन्धनीय । 


परडयीयाण -उ्कनिकामेर । प्रतार २६६ 
परडर्रिजिया-ष्यटमविका-एरदकटम्‌ । भयर १००॥ 
परगा-दका-गुन्दा दयुमत हयर्थं १९० प्रण ००२अ॥ 
परवप~रेत -सेनपिरोष । टाण० ६८। तेरावत । 
सूर्य २९ 1 रेप्वत -कर्मभूमिविरेय । प्रज्ञा '८। 
परवतीणदी-नरीनिदोष } निन चू७ द्वि ७९५ अ 
परयण-रेरावण -दाक्रगज । प्रप्र १३५। इन्द्रदस्ती । 
टाणा० ३०९ ॥ अवन ३५९ । शुन्टाितेव । प्राग ३५॥ 
परावणद्दि-दरविशेण । सण० ३१६1 
परावती-नदीविरेप 1 दाणान ४०७। इुधादनर्या मर्भे 
नदी वृ* तृ १६१अा॥ 

दरावप ~ एेरायत-उकषरपवानमरतक्ेमपतिसपरकनि 
छेष । ज० प्रज ३६१०॥ 

यररिद-गभविरोप । मग ८०२1 

| पष्‌ एकक -उग्ध । प्श ३७॥ 

पटफ-ऊरणक्र 1 भुर १२९ | 

पलकच्छं-ण्ठगधं ~ यगपरटऽनिधिनोषथानशछाने पुर, 
यदू दकशरणषुरे साम नगरानि, यत्र गजाधपदामिष 
पर्वतस्तत्‌.। आच ६६८ 1 

पलगच्छा ण्डनाश्च -कायोमग दष्टान्त । आर ८०५ ॥ 
काशत -परासविरेष । उनम ८७५॥ 

यटगमूओो ~ मापनाण ण्टक ईव वरयुयते एडवमूर 1 
अकम ९२८1 

। यगा -ण्डरा दविखुरचुष्दरिक । जीवार ३८॥ 
यते एडक -आीमर ) प्रा २९३। 
पलभूय-्लमूकता-मवामायावुकरतिम्‌ ! ददार १९०) 
चमरो -ष्यपूगो भास्‌ एरय जदा बुडुरनि ण्व ण्ट 
मूमो मागा निन न्‌ द्वि* ३६भा। 

\ धरय -ण्कक ऊर्णक्म्‌ 1 उत ०५२1 
पटवाल्-चिर्मरविदेषपर ४ एसः१ २७ । 

चल्दा ~ पलविशचेप्र ! ज० प्र ३५ । जीवा १३६, १९१॥ 
चटापाडख-एलापाग्टा-प्रारलापिरीय 1 घाता ०३१। 
पलापुधाण-गन्यदरवयविभेष 1 जप्ता ०३०४ 
यलारस-ण्टाय -सुगतिधकल्दरेाय › प्रश्र» १६५॥ 
। षटादुदो -दलाप्चिप ¡ जाचा० +७॥ 


1 





९२ 


[ पलवञ्चस्रगोत्त 


भाचार्यश्चीनानन्द सागससूरिसङ्टितः 


पसपिञ्ञे ] 





----[_[_-__-_-__-_--__-_--~~~__-~-~_~_-~--~~~-~-~--~-~-~-~_ 


पडावचच्चसगोत्तं -इटाप्ठेस य एरापय , एयपयेन सद 
गोतरेण वर्चने य स एटापदमगोत् । नदी ८९। 
पटायव्चा-गोनविशेव । राणा ९०1 एत्रपलया-रात्र 
तृती नाम 1 सूर १४० 

पटटाचादयुपी-वरीष्िप । प्रनना० ३२1 
पटासघ्रम्मये-एयसमुटगम्म्‌ । जीवार २३४) 
पटिका-नृण्पध्रनिध्रिनौ जीवविरेष { आचा ९८ 1 
पटिफलं-दयोऽभिदिनार्पाभिन्न 1 उत्त २८२ ॥ 
पटिया-एटका । भावन ८८४॥ 

पटिसय-$ल्या एताद्शप्‌ 1 बृ° द्वि २८अअ॥ 
पलुप-एटर -ददली ॥ त पर ४८॥। 
फटुश्ारादुहक -तिद्रमम्‌ ! द १८०। 

प्एलुक्र -उन्म्यर , देहली वृ प्र २५८५ आ 
पलुग-ददलो । आचार ^९२॥ 

पुषा -ण्नुकरा -ददत्य । तजन ६१ गीरा २८८३००॥ 
पय-ए् प्रदृदवसनगन्दे । दग १३६॥ 


परमा० २८८1 श्प्पक्रवाय। ज्ञाति ११३। 
पय आया ण्वमामा-एर॑स्य ) नदी २१२॥ 


ण्ये चतुदुं- पिक रदेन्णस्दुरस्येद्‌ हिवि | 


सतुिधस्य पयाय | म प्र ३१२ ॥ 

पय भागा = एदमागनि-वकयमाणप्रकारभायानि। मर्य 
१०४ 

पयभूभो~ष्वप्भूत , यथाभूते] मय तरिमेयनि । भावन २८४॥ 
ग॒ सच्छनोन्यते सथाकियादिर पकारस्तमेरं भूप 
यदियं सय्यनन्यते नमि कसा एकन 
एभूतप्‌ । अनु ४६६} 

पवमृत षदिति चपामृत मत्वा पदद्िग्या 
ग्येवमन्यूयगमपग णदभूता नय ॥ रान १.५॥ धभ्ट्‌ 
मयम्यमूमीयामद ! दत्त ३५१ य दारनास्यते यदह 
यादिष परषस्त्‌टमिद्न्धव वतुन्यऽन्यु मान्य मन ~ 
शशय तनून्‌ धमनून २१६१ यमे राण्य णो पेपामूत 
श पपदुम्पृपा भूनयेडमन्निन्‌ "सानग एदुमून तामा+ 
१० । 

पपमूय चष भम्यमेदु । ममन १०८ । तना 
भव [किन । दर १५१६ 


नान्वये 


भरर | 
अक । आध ५1 उमाय) उत्तर २२४) प्रङागध ।| 


पवमहाटिये-इनिमद्तीम्‌ । त्ताता० ६२1 
प्ववंमहालिया-एनावन्नि महान्ति । जवा० ३९९६ 
प्व - एवकार -क्मप्रदना्पं 1 भावन १०। समुभये। 
ठाणा० ५०४1 एव -अवधारणे भिक्षक्रमथ । दत 
०९४! इति गाथ ठड्ारमात्रे । विशे १३८७। पूरणार्थं । 
आव ११०। एयम्‌-अनेन्तयेक्तपकारिण। उस॒ग >८*॥ 
क्मियमनिपरादन थं ! ओषध > । एवर्‌ -परिमाणे। 
प्रजा० ५4९ 1 दशसं -अपिशम्दां 1 ष्य* प्र २१३अ॥। 
पद्‌ -ण्नानन्‌। आवन ५३० 
पवमेय - एवमेवेतत्‌ गद्रवद्ि पनिषादिन तत्तमेव । 
नाता ४०) 


! पतेयं -विन्नेरलाधगणिप्मरदिवमेव । उत्तर ४५९॥ 


पवमेव-उपनयवचनमिनि। ज्ञाता* ९६। 
पप एष -एवेण्मपो-गयेषगम्‌ । उषण ५१४ ॥ 


। प्यणायामसमतित्य-िंशनिनममगमाभिम्थानपु । प्रभष+ 


१४४। 

पयणासमिति -पमेमाधनानामाधयम्य रोदृगमो-प्ाद 
परानोप्जनम्‌। नेवा ९-५ । 

पपणीय-प्रामुक्म्‌ । भमन १११॥ 

पयति -परेग्यो, प्रयागयनि। विशम ५१८ ॥ 

पल्तषणा एवण-अभिलाप । विष्ट > । एषण्मेयो -गवेवने 
तै करोतीति णिङ्‌ तत श्नीप्ल मपि युष एवा २१५ 
-१४। पृद्ला रीवमनत्रणानहण दृषा । दण 
१०९॥ दादितिदिरभणा । आप ०३६। गरदेदणा। 
प्रप्र १०८ अनुलर 2 । व्ष्दादुदि ।भगन २९१] 

पतणातपिप्य- एणा-यददण्ादिमिद्‌ा रदादष्लत भा 
शस्या मिनि व्वि्ावनिति , गोनेगगनेन मुनिना कप्य 
गुणयुक्तानि नकर गीयं पयम्‌ 1 भावन ६१६॥ 

यसणाऽसमिष -प्सारपािनि, मादनेदण। न्‌ पिदर 
्ितितितिममनमे पभम्वानम्‌ ॥ भावेन (५। 

पमलायमिति -मृलनृगर् रपदरन्कपा पगम्य 
निलभवट््न-~ 1 निर चूर चर १३ 

चमणाऽगमिति भवतम पकहरनि 1 वितिषवत्सदनम 
निग्भानपु । ल्य 1५३ 

तगनिख्च एरन्म -तदे कते उद्गम द्तिवि ववज त 
लिदच्द्‌ साद -बत्वम्‌+ र लान १०८, ५१३ 1 ^ 
शन्त बर्दप्रं। भय+ ५४९६1 


[ पलणोचघाति अरपपरिचितंसैदान्तिकाशम्द्कोप, जगादणनामतिन्ताउद | 








पल्णोवधाते~ण्यणया तदपरःरमि दद्ितादिनि तप्तो , लोभवेहि-हाभय भरमदाततापरदनेनासमढरान्‌ वु। जर 

पति -जक्न्पता] साधा २२० २१८) 

पति -ण्यभीय-जद्म्‌ । पिण्ड १४८ ॥ अओआचिने दितम्‌ 1 भाव° ३५०1 

पिभा गोष्ठा \ आाचा० ३२७) योदद-उदाएमति (अ 

क रयाद्‌ । उत्त० ४६1 भ तियग्वपि गृहि माये 

प्ति ~ण्यपीय-आधात्मदिने ॥ ° ३३१॥ ¢ ¢ 

पसिया णतु सीरतेषालिि एवि १ 2 1मून०१०८। पपम्‌, प्रथमतृनीयपयमस्मा । पिण्ड०१६९। 
एपिका-मृगटन्धका हरित | एकतो रागादिषिर्डान्‌ । भाचा० २५६ ।वोऽरोमसक्ररडा" 

तपना मामहैोर्ान्‌ दन्न एषन्ति, ये वन्वे पस | इषित । भवार २११॥। 

ण्डका नानतरिधद्पधमह्यमेषन्सन्यानि वा त्िषयनाथ क्षोभो-ओज -गरोदारिकयुकतना । ० प ३०९ आ1 

नानि ते। मूते १७७1 अकच्छिपा । ओष २०९॥ 

पसु-एयाम ॥ भष ७०। श्नोककस्सपं -पकपनस्यो प्िद्टिसगप्र्‌ । वृ* तू २९९५1 

पपुदुम-ण्नाकत्ष्म । प्रसा ६०९1 जीवा ३०५१ गोरो डो-उतदर -छुणा तान्या दापातिनर उपष्याय 

पसे-एष्यनि-भागमिष्यति । पिण्ड ९६५ ॥ व जाव २६५। 

पस्सा-एष्या -भविष्यन्त । आव ६८५। ओगसण-नागनमर्‌ । महारण । 

पसषुहमो-ष्तमृरेत । भष १०९ ओभाद-अनवीगो अवाद धा प्रपातम्‌ । ठाण०३९९॥ 

पहता-एथयन्त -अनुभम्त । दश २४५ | भत्मपरेशेन पद एरुमेततस्थायि भवगादम्‌ ज्ञा ५८२। 

भग०२१ 1 सलोमा यत । भग०८३ { द्मूत | नि० च्‌ 





पहति-एयते -प्रा्नोति 1 उतर ११४१ 
पहा एवा -मपिधोयकामिसंन परभवातयते। उत्तर ३७२1 | ॐ* ३१० अ ॥ नापुप्यामनीमूत प ठागा० १९०1 
एः -सनिध , काष्टानि । माचा ६.९॥ मणादढरह-भदणादनमवगाद-दवादशाङ्वाचगाहे पिर्ताग 
पदामोः थम 4 (य ६५। यिगमस्वेन टचि , अया त 
(3 ाधूपेशाद रविए्वगादर्मयि । मग० ९२६ 1 

व ॥ इदानीम्‌ 1 निन चू अ 5 । | बद -भतादनमपड-ादशामामगाते  पिदन- 
प मणा दिकः -ददलोकगुणा भक्तपानाद्‌ सामि दनि सम्मान न सि, भयया ओोगावि- 

4 साधुपतयामघीमृतम्नस्य सापृपेशादु समि । राण १९०1 
पटिह-पष्यति। उपा ४०। आओगरादा-त्रविण । ता १३०॥ 

च्‌ आओगीाीरूखगं -मायक(प्रायक)षरदतीनासात्रया समागमं 


सेर्यारयिक-केनस्योगप्रयय' कर्मचन्ध । प्रत्र १४३। | चपकपद्रदिकण । व्येण द्वि° १०७ भा। 
मेरावणापदूम्‌ । ठग ४९९॥ अोगास्च-पडिस्मगस्तेगदेना । नि° च्‌० प्र ८३अ। भव 
फेरावती-शिसपिि करणे दशम कर । ठाणा* ७९। | काश -स्यानपर्‌ । भाव ५३५ । मति । भाव ६५८ ॥ 
परावतीवा-स्नातिदेव । जीवा ६० । ओगादती-अवगाहन्ती-आगच्छन्ती 1 माव० २३२ ! 
ओगाहणग्ग-ययस्य दरव्यम्याधस्ताद्वगाड सलवगाहनाप्रम्‌ । 


शो्-आज मानधाहम्ण्म भप ३३॥ आचा० ३१८ । 
नोभस्तो-प्जल्लो आमक वीरभि ॥ न° प्र २१९ मोगा्टणनापनिह्ता डप अवगाहनानामनिषषाु ~ 


जोबरहण-उदत्तनम्‌ । गाहढतस्ुदूलरतयति । वृ° च ७१८ 1 | अवगते यम्या जीव साऽवेगाना-तपीप्मौदािकिदि 
मोभपिभ-परिकमिनभू ॥ नन ५० ५५॥ रस्य -नाम्‌ ओरर्किरीरनामकमे तैन मह निधत्त 


मोमश्रेा-भारोगिनानि {० प्रण २९१ (र 
२४ 


[ ओगाहणकरपणाभो माचार्य्ीभानन्दे सागरस्रिसङ्लित ओज] 
~ - न -------=~~~ ~ ~ ------------~- 
५ अीपाहणवमाणाभो-भरगादना एरैयम्य भापाद्रघ्यस्या आओग्ग॑ह-भवधारण अवग्रह । अवण० ३४१ ॥ 

धागमूला अमद््यवपदेगापमरक्षेगविभागरपास्तामामवगा अओध~भौधित , अदधमकर्मप्रीिजनितो मायोषम्‌ । सुच००८ 

माता चमथा -समुदाया अवगाहनावर्गगा 1 रज्ञा०२६५। ( ओष -ममान्यम्‌। भाव ०५९, ४५९, ४८० । प° 

भओगाहणसंहाण-प्रतापनायमिक विंशतितम पटम्‌ । भग ०३९६| ८४९ ४५० 1 

४५५, ८४२ । भव्गदितरस्यानम्‌ | ्रहपनाया ग्करविरनितम| ओयजीरितें नःस्कायविरोितुदव्यमाम सामान्य्‌ जीषितम्‌ 

पद्म्‌ । प्रता०; ६1 ठाणा० ५७॥ 
मोगादणसेणियावसिकिमते परिम चतुगमिद म ०१२५ ओोचनिष्यक्चः-ओध -सपयान्यमन्ययनादिरंयुताभिधान रेन 
भोगाहणा-अवमाहना-तव्‌ , तदाधारभूतं षा से्रम्‌। | निणन्न । अनु० २५१। हामान्यसालनिष्यत्न ।अाव०५८1 

भप०७१ { नियहपरिमाणङषेताचगादित्वम्‌ । भग० २६६1 | ओधनिष्यश्ननिश्मेष, † उणा" ६ । 

पड्नीयनिकायाना पादसद्ध्नम्‌ 1 पिण्ड० ५६१ ¦ अव- | ओधरूपा-सामाचारीविरोप । उत्त ५४७ । 
गाहन्तेऽस्यामवस्यायामिति अवगाह मा-स्ववस्यैव । आध० | ओघलामाचपरी -सामाचाया वतमर ।६य०्०१९ आ} 
५४४ । प्रजा १०८ 1 भवग्रहण-परि-ठेद 1 प्रज्ञा ३०९ | ओधनियुक्ति । आप १1 

अवगादन्ते केन यस्या स्थिता जन्तव साऽवगादना-तुरि- ओघसामाचायुपक्रमकाल.-सामाय्ुषकम कारस्य 
सथ 1 नदी ९1 1 अवपात यस्या जीव सा अवगाटना | भरथरी मेद । आप० १। 

शौर ओदारिक्ादि । भक्ञ० २१८॥ ज्ञाता २५०॥ ( ओधस्तया । ज° प्रण ४०७॥ 

भओगाहिभं-भान्मि जे तिणि पाणा प्रयतिते चररि, | ओधा-रन्घुखा निगी्षमाण। । म्म प्र, १३० अ ॥ 
सरेण ते चजबल भोगाहिमि भणति । नि° चू प्र" १९० ज। | ओधादिज्ज-उदृधाखते-वा् त्रियते 1 भवर ९९५ । 
आओगाहिमगं -पक्रा्तम्‌ । द” प्र, ३१२ आ 1 भवगाह्िमम्‌ | मओधादेसेण-सरामान्यत । मग० ८९३ 1 





1आव० ८५४1 आओधाययण-आघायतनानि यानि प्रवहते एव पूज्य 

आओगाहिमत्तो-भवमाहक । उत्त १९८1 स्थानानि तडागजतप्रेशीधमागाः वा 1 आवा० ४११ ॥ 
दी परि 

ओगादिमाई-अवगादिमादि-पकानमण्डकप्मृति 1 ओद्यार-भपचारि-दीरषतरधान्य गोष्टकारमिशप । भु० १५१ 

पिण्द० १५२॥। -रोचिय-आगेपिता । ओषा १९६ । 
नोगाहै-आगच्छति । आधर ११८१ अवगाह -ररीगेच्छरय । | आंच -अवयूला -परतम्यगुच्छा । ज०्र०२६५ । प्रस्य 

प्रह १८१। भानयु-ढ । नौप० ७० 1 भृगछ ४८० जन०्प्र० ५३० । 
जौगाहेजा-अवगाहतत-आश्रयेत । भग० ०१३। भचूग- अववृल-अधोयुसाथ्त, सुत्कलाघ्रलम्‌ । 

आगग्हेत्ता-परविद्य ! समर ८८1 जै व्र० २४७६ 
मादो -पततदूयद । द° दवि २५० आ। भोख्छमं--व्न, भात्दिनमू । भाव ६८२ । 


सोगिञ्द्षिय-जवस्द-अधरिःय । आचार ४०} 
आोगिण्डणयाते-अवप्रटणतायैमनोविपयाकएणय । 
छाणा० ४४१॥ ति 
नोशु्धि-मिना, निन्दाम्‌ । पड० ५९१५) ओर्छविय-भवच्ादितप्‌  शराता० २८ । 
आओगुदिया-मग्दिष्धयेदा । व° प्र २७८ आ। ओच्छादय-आच्छादित -निरुदध । परर १३१४। अवष्डा 
रोगो ष्डणया-अपरधनेश्नेनति अवम्रदेण, करगेऽनट्‌, प्रप दत्र | ज्ञाता० २८॥। 
समयधरविष्शब्दादिपुदगरादानपरिषणम , तर्‌भावोऽयपरदणता ।| ओच्छाहिमो-उप्सादित - द्रवि । पिष्ड० १३४। 
सदी १७४॥ ओश्न-भोत उरम्‌ । प्रश्न ११९ | आहारादि । भगर २५॥ 


ओषुछल्परिष्छन्म-अवन्ठतपृररि-छतन ~ जत्य तमाच्छा 
ठ्न 1 रीवा १८८६ 


>२० 


[ भोयद्धपिडितो 


भचारवं्रीभानन्दसागरसूरिसङ्कछितः 


ओमीयरण] 


-------- 











ओोघद्धपिडितो-भववदपिण्डिकः 1 उक्त २१५ 
ओयार-मवदारम्‌ । भाव २४९ । 
ओवो -उदूबुदयिवुम्‌ । भाव १९५। 
आभाचणा-उवदावणा-परिभषः । ओप १३११। अग. 
भावेना-दायषम्‌ । मृ० प्र २५९अ} 
अआभासंति-अवभामगन्ति-सप्काया भवमिति । भग० १२० 
भवभसयन्ति । सू ६३1 
भोमासतत-भवमासयृन्‌ । पदुदूयोतयन्‌ 1 जै०पर, ४९१ । 
आओभास्स-अवभासः-प्मा । ज्ञाचा० ४1 अवमामः, प्रभा. 
विनिभ्रमः । अज्ञा ८० ॥ परतिमाविनि्मः । जीवा० ५०७) 
पप्तो प्रदः । अ° प्र ५३५ } साषष्ठिनमो मदप्रद- 
मिशेपः ! छा ७९१ 
सोभासद-अवभासते । माविरभवति, पराप्यते इति। 
सूत्र० २१४। अवमासवति-प्रकारयति 1 सूर्य ६} 
भोभासणता ¦ नि च्‌» प्रज ९४५ अ । 
ओभासिज-जवमाश्रत-दप्तारं वेत्‌ + आचा ३५० 
ओभास्िञ्ञा-अवमाेत-यायेत । अाचा० ३५९ 
भभासितं-अवभवपितं-याचितं याचनं ष्‌ वरणदधि० १५ | 
ओभासौ -भवभाषने-्निमाति, भवभापते-याचत दयेव 
कीठोऽ्वभामी 1 यणार २०७॥। 
भोभासेरई-जवभासुयनि-ईपतऽकागेयति । भेग५ ७८ । 
भोभस्ण~-अवयुप्ने-यक्रम्‌ । ्ञात।० ११८॥। 
आओमेध-पात्रमवास्ुलम्‌ 1 ब प्र* १०७ भा । 
आमंधियै-अपेभुखीशवम्‌ 1 विपा० ४९1 निरयर ९1 








ओमचरभो-ओमत्ति-अयममुरलक्षणलादममे वायै चरन. 
अवते अव्रमचरकः-नयूनत्वामेवङः उत्त” ६०६ ॥ 
ओमचेलि-भवमयेलिकः, भवारवक्नधाी ¡ आचा०१९५ 
भोम्रच्छयर्यहरणं -उन्मस्तकरजेहरणम्‌ ) आव्‌ ६३८। 
भओमज्ञायणं -भवमजायनं, पष्यगोत्रपिरषः। ०५५०० | 
जओमत्तं-अवमतवे-उनता 1 भग० ५५२। अवमता-टीन- 
त्वमर्‌ । प्रज्ञा° ३०३१ 
ओमत्थिअ-उदूषारमस्तकः, श्रज्ठन्न इति 1 ओष० १५ । 
आओमत्थिय-ओमस्थितः, भधोमुखीङरतः । ओध. १४१ । 
ओमद्विया-उन्मषिकि-यहुमरदूनकरिका। भगम ५४८॥ 
जोमया-पराजयः, पथाद्रबनम्‌ बण द्वि° ७१अ। 
ओरत्तं-अदयोरत्रम्‌ ६ ओध, ११६ । अपरमा-रीना 
रात्रिमरात्रो-दिनक्षयः 1 ठाणा* ३६९ । 
आओमराईणिभो-अवमरासिनक- । ओघ० १५० । 
भओमरादणिय-अवमरािनिफः । भाव० ५९१ । 
ओोपमररायणिको-अवमरालिकः 1 गोष १९२९ । 
मोमा प्रवेशः} उत्त.५.५२ अपमानम्‌ । चून्तृ १२० । 
समवद्निय । नि चू पर= २०५ भा! भवमानानि-क्षतरादीनां 
प्रमाणानि हस्तादीनि । ठापा० ८६ 1 अवमानं -सवपक्षपरपक्ष. 
प्रभूलखजं छोकावहुमानादि 1 दश० २८०1 
आमानं -अवमान॑-अवमम्‌ । घृ° प्रण २९० भा, 
ओसुय-उन्युम्म्‌। मोष ११९॥ 
ओमोअं-अवमोचकः, भाभरेणम्‌ । जं० प १८८1 अवर- 
सस्यते-परिधीयते यस्मोऽ्वमोचक--आभरणम्‌।ज०प्र०१८८॥ 





ताता ९\ नणास्ुखद / ह" = 1 १८ ऋ? यणः ० २११० आओोन्तेयर- जवम -नदूनछदर-नठरमस्वासान्कणेदरसत ण्यः 
आओम~पालः । जओोघ० १५१ । ल्घुपर्यायः । सोच० १८५१ | भवभौदयै -नयूनोद्रता । उश्० ६०४१ भत्पाहाराषयम्‌। 


अर्व -दुर्मिसम्‌ । भोध० ११. १८. ६३ । पिण्ड० *७। आव" 
५३६ । न्यूनम्‌ । भाव १३० । दुर्भिक्षम्‌ । निग चू० प्रर 
१८१ आ । नि घृ प्र०५४ आ । अवमानि-अ्ाराणि । 
इक्तण ३५९ । अवमरारिनक्र । शृण द्वि १९ अ । दुर्मिक्तम्‌। 


उत्त ६०४॥ 
ओमोक््रिता-द्च्मिकमं । निर चूर प्र ०५अ। 
ओमोदरिष-भवमोदगिका.धरम्मधम्मिणेरमेदाद्‌ षा भवमोद्‌ 

रिकः-साधु" । भग २९३ ॥ 


म्यप्र १९८ आ । अवम्‌-दीनम्‌ । आचा ० १६४६ उं ! । ओमोये-अवसुच्यते-परिधीय्ते यः मोऽवमोकं -भामरणम्‌ 
दश चू १६२ । उनम ! उत्त ९०४ । भवमा न्यूना । | 1 मम ५४१} 


उच्च ५६७। पर्यायखघुः। ओध० १५० । अवमम्‌ ! | 


न्यूनम्‌ । ददा० २७९. 


४ ३ 


ॐ 


आओमोयरणं-अवमे च तदुदरं चावमोददं तरमाःकरोख् 


निचि द्युटि चःवमोदरणं, अवमोदरकरणम्‌ । उष” ६०४॥ 
यु ॥ मू 


{ ओमोयसियि 





अस्पपरिचितद्धान्तिकदान्दकोप. 


आय } 








मोमोधरिथ~अवमोद्-दुर्शि्षम्‌ \ माव० ६२६1 भगम 


ग्यूनपुदरे-जठरमम्यामायवमोदरलतदूभाव मवरौदरय-नयू- 


मोद्रता \ उक्त ६०४ । 
सोमोयस्या-भवम उनमुदर-जठद भवमेदरं तस्य फरण 


मवमोदरिका । ठाण्रा° ३६४ । भयम-उनमुद१-जटरं 


यस्म स, अयम चोदरं भयमेदर तद्धाबोऽवमोदरता, अव 
मोद्र्य घा करणमवमोदरिका । टाण० १४८ 1 

योभ्मिमालिणी-मो्िमालिनी-नकीव्विय ।जैण्र०३५५७॥ 

सय-~-रसप्र्‌ । (तम) 

स्यसी-ओजस्विर -मातप्रावप्ममुा । भग० १३६ । 
ओन -मानमोऽ्वष्रमभन्तद्रान्‌ भोजस्ती । सज ११८ ॥ 
निर्य > । ज्ञाता ७1 ओजस्िन -मानमवलेपततात्‌ 
। प° १५६ । 

भोय-मोज,-आहारपरहे प्रममो मेद्‌ । ठागा०९३1 ओन 
भावम्‌ । ठाणा० १४५ । गोज प्रकार । मून ७॥ 
विषम । सूर्य" १५६ । उत्पगिदिरै आदारयोम्बद्वतमृद" 
परभा ८१० ( 

भोय पदति । विश्च० ३०४ । 

भोय्णं-ओदन ॥ सर्व २९३। पूर 1 प्रभ्र° १५३॥ 
परादि । भष १३३१ आदन-वप्रनीरनादि । भत्वार 
२१२१८ 

भोयक्तण-भ्यापात । पिण्ड १९२॥ 
भोयन्तति-परवरते । दका० १०८॥ 

भोय्न-ज्ञालाया पप्तदशम^्ययनप्र्‌ । भवि ६५१ । 
मोयपषस~विवमनम्य्ेश । भग* ८६१1 
आओयर्-अवतरत । अच५ ३५२॥। 
भओयरिमा-ओौररिकानाम-यतर मता तन रूपका 
क्षिप्य समुदिशन्ति, समुदेधनानन्तर भूवोऽसतो गन्ति 
पषण द्वि १२्५अ | 
मोयसिया-ओदरिका-उररमएनैकषितत। । ओष* ७१1 
यव्य साचनमरू ] ऊन ५५ ०४८१ 
आयविम-भन्पसागारिक--्ावक , वेदम्‌ । ओघ" ५५१ 1 
आओयविष्ठ-प्रसापिते । व्यज दवि १७४८५} 


कोयविथ-सपरिकितम्‌ ) व° २६२ ॥ रेजितप्‌ 1 जीवार 
१९४) विशिष्ट परिकरमितम्‌ । जीवा० २३२१ परिर्मितम्‌। 


निक्थ 


जीया००५२॥ परिकमितप्र्‌ । अक्षन ८१॥ 
ओयव्रिया-उर्या ) बृनवर०५८अ) 

ओयकरे-उमेनि + भाव १५० । 

आयसंरिती-भग - प्रार्य रियति -अनाानम्‌ । 
सूय ०९1 

आया-भोज -प्रबार । पू ५९॥ 

सयाए-दयायात -उपागत्त । मगर ३१९ । स्प ॥ 
निरयण ६1 उपयान ~व ॥ शकर १६७ । 
आओजमा-दादवनयनाहिन्यकायतेरणशङ्सा( गाना ०१५१ ॥ 
ओणामेचि -अदधरोतोगाभिनी, पानीयानुगाक्रनी । ५१ 
नृग प्रण ञ्भा। 

सोयारिया-नवनोदिता 1 आविर ६८०1 भवताग्कि + 
आर ३.०॥ 

अयारो-अयनार -जलमप्वपचैशनम्‌ ) मौन ११५ ॥ 

आयाष्ारे- ओत ~रम मद।पमोभ्यदुदूमरगमृर + 
ओज आहागयेषी त ओतभहाग 1 प्रमा ५१० ॥ प्मन 
कामेन ज शरीरेणीदाग्किदिरारीरानिोर्बिग्रेण यय 
आदार म सकर्जप साना, भौदाण्किरिमीग 
पएयोद्या पएवा-वदऽपीन्दियनिपानमावामन पराति 
परयति गररिषादारयन्‌ ओजद्रार । ग्र १५१ । 

अओथो-सतमो । निर नू» श्र* >१७अ 

ओरन्भ-नौर्र-दत्तगभ्ययनेषु मन्तमतभ्यययमृ 1 उत ९ 

ओश्स-आन्तर्‌ । भगण ६31 ॥ 

भोररस-उग मवं -शौगस्य-सरीरःम्‌ । मूत्र १९६॥ 

। ओरस्सवलटी-महापरयमा । वृच्‌ १०५ भा) 

मोरान्दर- पिस्नर्वत, तमवदटिमवया मारमा भम्नन्वायत 

( वदम्‌ । प्रतार २९९1 भागारिवमावायवमयम्‌ 6 ठागार 

२९५ । उदाई-अवयूभुतम्‌ । सुव २९४१ उदर्‌ प्रपान । 

मीम 1 ओवर ८४1 आरार-~आप्रमारद्िनतेया ग्रषानपू 1 

| भग० १२५ उदोग-प्रथान ।मगन१९॥ मीम -भयण्नके 1 

आक ५१ स्दयराकार । राड. ११९1 मीम + ट्ण 

विततेययव्रिणिद्टनप कग्णत पाशस्यनामस्ययत्वाना मयान! 

जगधर १६ ।समन्१द्‌॥ सूे०५ ्दराग 1अव० ३०१, 

रएकेदधियपि्षया श्राय श्या दद्दिवाग्य श्नि !~न० ६५३} 





२३३ 


[ ओरखतसा 


आचायेध्रीआनन्द्सायरसूरिसंडलितः 


आओषद्या ] 








अरालवसा~ सत्वं तेभोवायुध्वपि प्रददे गतस्दुम्य- 
वच्छेदेन द्रीन्दियादिश्तिपस्यरथमोराखग्रहणम्‌ ।खाणा०३३५। 
आओयटा तक्ता-जौदारिकनसाः-स्थूरव्रहाः । जौवा० २८1 
मोराटवप्णकित्तिसदा-उदारवणेगी्िचव्दाः । भाव 
१९३॥ 
ओगङसरीरे-उारस्रीर. 1 उत्त» ३९५ । 
आओोश्ष्-पनेोदयणि । एणा २९४ \ उदाराणि. 
दोपरदिनतयोदाएवित्तनुक्तानि 1 टाणा० २४० ॥ 
भोसादिष-उदार-ग्रथान, विम्वस्वत्‌, उरल-विरल्ेदौ न 
तु घन, ओराठ-समयप्गिमपया मावादिस्नाथायवग्दं 
तदेव शरीरं, उदारमेक ओदारितम्‌ । प्रका २६८ › 
ओरालिय-ओौदारिकम्‌ । प्रता०४६९ । उदारमेव्‌-प्रधानमेवे 
बरृद्देव वा भीदारिवम्‌ । जीवा० १४ । उदार-प्रथाने 
उद्ारेपर ओदारिकम्‌ । भणा० २९५ 1 
मोराचियसपीरणाम-यदुदयादौदाप्किारीरपायोम्यान्‌ पु 
दूगटानादाये ओदारिकश्चरीररपतया परिणमयति परिणम्य 
श्व जीवप्है सद्‌ परस्परानुगमल्प्रतयो सम्यन्धयति दौ - 
दपरिकदादीगनाम + प्रज्ञा ४६९ । 
सौराद्धियश्चकिया-भौदारिकतरीत. । भव ७९९ । 
ओरुदष्ट-भवतरति 1 आम १८९ 1 
ओरोहे-भवेपे, भन्त पुप्‌ । उत्त ३०० 1 अतेपुरं । 
निर चूर प्र <८०अ विपा ८ । अवरोध -प्रतोलिद्वारिः 
प्ववान्तरद्रकार, । भौप० ३1 परतोरीद्रारेष्वन्त प्राकार" ॥ 
राज* ३ । अग्तेषः-मन्त पुरम्‌ । उत ११० ॥ 
भवरोध. । भागिन ३५९ । प्रनोखीदररेष्ववान्तरगराका"॥ 
भाता २ ॥ 
सोकदति-रद्रयरिति । हाता० ९२१ 
भोषदेद-उतदयत । दार ९९। भवर ३५० । 
मोय-भवलमये -भवेस्यनस्थानप्‌ । जँ ५ ५२९ ॥ 
मोटेयणदीय-श्लाषदद्रीप » मण ५५५ ॥ 
भोखवितो-भवरम्मितः । उ॥* ११५ 1 
धोटाषएभो-भवदणितः । भावन २९५७ ॥ 
भओोन्टा्द-अवरणिष गोपितम्‌ । उत्तर ११६1 
भोगपद-उवलपयपि + भाव० २१ ॥ 
भटेगिडे-भवर्थेनुपू्‌ \ उ5* ३०५ ॥ 





श्मोदग्यद-अवलयरः ! आव १५६ । 
ओदखग्गति-अवदगनि-अनुमयति । उत्त ८७ ॥ 
आटग्गयमणूसो-अवरगकमवुष्य-1 आव० ९२ । 
आओटेग्गा-सेवा 1 परिचर्या । द्श० ९७। जीर्णा । ज्ञाता 
२८॥ 
आदग्याफ-भवदयनया 1 भावे० ९० । 
ओटग्गिदे-मवलगितुम्‌ 1 आय्‌ ५१६ 
ओटग्गिङ-अषदशितुम्‌ । दरा० ९५॥। 
आओटग्गि्ाभि-अवटगामि । भाव ३५६ । 
ोटग्मिता-सेितुमारव्धा 1 भाच० ८१८ 1 
ओदग्गिय-अवलगित । अवण ४०१ 
ओद्धिति-अपदीयम्ते-प्रजायच्छन्ति । विशे ८५१ । 
मोट्टिफारातः । ओष २०५ 1 
अआद्धित्त-अवनिप्तः ¦ भग० २७४॥ भाव० ५५९॥ 
ओटिक्ता-दारदेर पिधानेन सट मोमयादिना अवनिपाः 
{ठ1१५ १२५ 
ओलिदति 1 नि० चू प्र १९० 
भोयुग्भसपीरा-भग्नेहा. 1 पिषा० ४९ । निय ९ । 
अवदटगमिव-जीणेमिव शदीरं यन्या. सा, भवस्प्णा व। चेतन 
अवद््ररीप 1 ्षाता० २८ ॥ 
मद्धुग्णा-भवषूगा-गम्नमनेोक्तति ॥ पपार ४९1 निए्य०९ा 
क्षी! भवन ०१६ 1 जीर्णा । राता ३३। 
मोदुदति -भक्रेदी ) भादर १८५} 
रेति -परिप्रमम्ति । भाय २५४ ॥ 
सलेत्ता-अरद्रमिवा । भाव० २०९ 1 
आओसोयणं-अवलोकष्मम्‌ । आदिर २२४, १५८ । 
आओटोयणगष्ट-अपकनगतम्‌ । उत्त ९१॥ 
मरटोयणद्टिभो -भवल्येदनग्यिनः । भष० १४५ । 
सखो । नि* पूज धन ४१७ 
मोरस्फा-एनरे षा भागन्वद्नसुदवम्ये कगएष अष्याप्‌। 
देश्य ३१८ ॥ 
भोपप । निन पूर पर म्भा 
भोदि । निन स्‌* ६ १२११५ ॥ 
मोपप्या-तैनिियकप्रतेव 1 ८८ ४१९ 


२३४ 


[ मोचकमियं 


अस्पपरिचितसैद्धान्तिकदाब्दकोप. 


._ _- ~~~ ~ ~~---~__-~-~--------------~- 


मोवीरं ] 





भोवक्षमिय--उपकम्यतेऽनेनायुरि्युपकषमो उवरातीकतारादिस्तन 
भवायासाओौपकमिवी । खाणा० २७॥ 

ओवर्खटित-उपष्छृतम्‌ 1 आष० ३५३ । 

ओचभ्गटिभो आपथि । उद्टिन -गग्छमाहारणो 1 
ओध० ५२ । 

भोयञ्छ्ण-प्रयाटे चदन । वृ० तृ० २२९अ । 

सोवट्णा-यालना पथादानयनम्‌ 1 बन द्विण ८५अा । 

आओवणिदहिपए-उपनिदितं यथा कथधित्‌ प्रासन्नीभूतं॑तेन 
चरति य॒ म॒ ओौपनिदितिक , उपनिधिना वा चरतीति 
स ओपनिभिक । ओप० ३९ । 

दमो पत्तिडं-अवपतितु-जेत॒म्‌ ) दण० ५० । 

ओवत्तिया अपवली-अभिनिक्िप्तेन भातनेनान्येन वा दयात्‌ 1 
दण १७५ ॥ 

आचमिप्‌-उपमय। नि््तमौपमिर, उप्रमामन्तरेण यत्काल 
प्रमासनतिकामिना ग्रहीतु न लक्षयते तदौपमिकम्‌। 
ज० प्र ९२ \ उपमया निरृत्तमौपमिर, उपमानमन्तरेण 
य(राख्माणमनति शायिना ग्रहीतु न शक्यते तनीपमिरम्‌। 
असुर १८१ । 

भोतमिय-उपमया निन ओपमिमू, उपमाम तरेण यत्‌ 
कायप्रमाणमनतिरयिना भरदीतु न शाक्यते नदपमिरम्‌ 
भग० ९७६ ॥ 

भोवम्प-ओौपम्य-उपमा । उत्त ३२१ ॥ 
सैवौपम्य-सदश । टाणा० २९२ ॥ 
अओचमसच्चा -अौपम्यसव्या -पर्यापतिकमत्यामाप्रया दशमो 
मेद्‌ । प्रक २९६) उपमैवौपम्य तेन सत्य ओपम्यसरयम्‌ । 
सद्छामापाया दमो मेद 1 ठाणा० ४८९ । ओपम्यमलय 
नाम रमुदवत्तयाग । सामापाया दशमो भेर्‌ + दश 
१०९ । उपमीयते-मरयतया शते वस्त्वनयेयुपमा दैव 
सोपम्यम्‌ । भगन २२२ उपमानमुपमा सैदौपम्य अनन 
गतेन सदकोऽमौ गोरिति साद्दयपरतिपत्तिरपम्‌ ।उाणा ०२५ 
अओवयर-उत्पतति-उर््पै गण्ति । भग १०५ ॥ 
आओवयण-अवपदन-यो्घनकम्‌ । क्षाताः ४१ ॥ 
भोवयप्राण~-अवपतनो-व्योमाङ्गादकव्तस्त । साता ०४६१ 
अवरपतन्‌ 1 ज्ञाता० १६६ । 


उपमानमुपमा 





ओवयारिभपरिणय 1 ओपचारिक्विनय -विनयसख द्वितीयो 
भेद 1 दश. ३१। 
आओवरणं-अपव्ररकम्‌ 1 भाव ५६० 1 
भोचरिङण-अवतीरयं । उत्त ११९ 1 
ओचसमिपट फमोपदामेन निशत ओौपमिःर कमोगुदयर्क्षण । 
सून २६० ॥ 
आओचदहिष्ट ~ ओषधि -उपथिना-छश्चना चरती-यौपधिक । 
उत्त ६५६ 1 
आओधहिया-ओौपयिका-मायाप्रयोगना-कपायप्रयया , उप. 
करणप्रयोजना वा 1 ओप० १०७ ॥ 
आवादणित्तप-उपादातु-प्रटीत, प्रष्टुम्‌ 1 ठागा* १५७} 
भोवाह्य-उपयाचितम्‌ । विपा० ७७। याचितस्य -प्राथि- 
तस्य प्राप्तेरपरि देवेम्यो देम्‌ । उत्त १३८ । उपय 
चितम्‌ । आवन ७०९ 1 
आवार -भोलावयभ्धाना विया । आवे ३१९. ॥ 
श्रोवाय-उपाये-सदुपरपभायणादौ भव आपाय, उपपत्तनमुप 
पात -समीपभवन तव भवर ओौपपात-गुषसम्तारालरण 
विध्रामग्दिश्यम्‌ । उत्तर ५८ 1 विप्रम्‌ ( मर ) 
अवपात -रिदेश । सतन २४२। अवपान -ग्रपातस्थान, 
यतर चरन्‌ जन सप्रकाश्चेऽ्पि पतति। जणप्र० १२४ | 
अवपात -पर्तादिल्पम्‌ । दत १६८॥। अवपात -गर्ता- 
विक्षेप + परध २२॥ 
ओचायकारी-उपपातकारी-भाचार्थनिर्दशकारी, यथोप 
कियामु प्रप्त सुनोपदेप्रवसैर । मूत २३४ 1 अव 
पातो-निरईदशम्ततकार्थवपातकारी-वचन्निरईशक्र सद्‌ा भाक्ता 
व्रिधायी 1 सूट° २४२॥ 
अओवासो-मवक्राश 1 देश० ५८ । 
आओवादी विशेषेण उपाधीयन इति योपापि । भचा १७५। 
ओवि अ-आपिन-परिकर्मितप्‌ ! भग० ४०८ } ओपिच ~ 
उज्ज्वाक्रित ॥ जे प्र २००, ४६ ॥ 
आओविय~परिकभितम्‌ । भ्रौप २४, ६६ । राजन ४८। 
उज्ज्वलित । चत्ता २९२ । ओषित -परिकरमितप्‌ । 
प्रप्र ६ 1 ज्ञाता ५९ ॥ 
आओविया-आरोष्वता । जन श्र ५३॥ 
आवौट-अवपीड-शखरे, उपपीडा वा वेदना । विपा ०५२ ॥ 


२३५५ 


{ भोवीलप 





अाचरायंश्रीभानन्देखामस्सूरिषडछितः 


ओसरे | 











स्रोवीरष्ट-भपन्नीडयति विठजीकरोति यो कनया सम्य. 
गनालोचयन्त सर यथा सम्यगालोचयति तथा करोतीय- 
प्रो्टक्रः । उाणा० ४१४ । 

आओत्पत्तिऊण-भपवत्य । ओध० २१ ॥ 

ओधिविर्गमणो-उदिमनोः 1 आव० २२० 1 

ओष्ठः-दन्तच्दः + भाचाऽ ३० । 

सोस-अवस्यएयः, शरस्काखभापवी इलकष्णयदः । उत्त० ३३५१ 
क्षपाजलम्‌ । ठाणा ००८७ । मवुदयायः-त्रेटः । द्का०१५१1 
अवेदयायः-दारददिपु प्रमानिक्रुकमवर्ैः । उत्त० ६९५१ 

आओसक्कद्ता-उरध्वष्कय -ेत्छय ठन्धा बमरतमेोसपुमेभूय › 
उपेष्वध्क्य-मपमयविसप्लभाय काठहरणं दृट्वा यो 
विपीयते स तथा । दाणा० २६५ 1 अग्रमर््य, आप्य वा । 
आव १९॥ 

ओंसक्रणं -रन्धनवेना { ओष १४८ 1 भववष्कणधू, 
वरिवधितविषैसनादिक्रारप्य ट्ासकरणमू , अर्वाक्तिरणम्‌ । 
वृण प्र" २६१ ! अवष्वष्कणं-स्वयोगप्गरतनियतकाखाव- 
येस्वक्गरणम्‌ । फिण्दि० ९१ । 

मोसक्षिय -प्ररयत्य । आचा० ३४५ । 
आओसपिंक्रया-अवपष्ये, भतिदादम यदुनयुनानयुसयखरध, । 
दशाम १५५ | 

ओमद-उखन.-उपवतिम्यो निर्मलः । द्रा० 
एगेगितं । नि० चू° द्वि° १८अ॥ 
ओसण्णं-चिरायपं अपरिभोगदराणे । नि० चू° प्र १९३अ 1 
ओगप्न-बाहुल्यम्‌ । ग्र्ञा* ५०३ 1 याहुन्येन 1 भग° ३०८1 
सयेततन्ना-ध्रान्ता । मग. ५०२1 ओयो कवा सेनमो 
तमि मण्मो ओगण्नो । निन तून प्र २१७अ ॥ 
भोक्षण्णद्धो-भपवनद्धः 1 उत्सक्षदः । भाव० ७१२1 
मोसत्तमलदामा । भचार ५२३ 1 
मोसन्तो-उत्सक्षः-उषरिसंवद्ः \ अौप० ५। शाता ४ 
उ्तेखघी--वण्णादफला अंभादिया 1 नि° तृ° द्वि १५७अ ॥ 
सस्रधीओ । यगा ८० 1 

भो्तश्न -उर्सभन-प्रायेग । विशे-९२६। मवसन्नः-विवक्षिता- 
चुष्ानालप्तः, भवदयक्स्वाध्यायद्रुवेश्षयाप्यानादैनाननम्य- 
श्रापैतर्थः। काना ११३ 1 बदुल्यटक्षगम्‌। भग+ २१॥। 
प्रायः \ भन, ६.९ । प्रयतः श्रायु्ये शहुन्य, यटुत्ये- 


२१९ ॥ 


नादुपरतत्वेन । ठाणा० १८९ । प्रयसः! आव २८५॥ 
उस्पण्णे-प्राचुर्येग । प्रश्र० २२1 अवसनः-सामायायतिव- 
नेऽवसन्नवत्‌ अवसन्नः । भाव ५७ । एकान्तः । वृ० श्र 
११अ । 

ओसक्नक्षारे -याहुत्थं, वाह्मकारणम्‌ । प्रजना० २९३ 1 
वाहुन्यङ़ारणमर्‌ । प्रत्ता ५०३ 

खओोखन्नदरोसे -बाहुल्येनानुप्पतत्वेन देर दादीनां चतुणा 
मन्यतर ओसन्नदोपः 1 दाणा० १८९ } 

ओसन्नथा -प्गामवः । उपर मा० मा० ३०० । 
गओसप्नविदासी-अपमलानां विहारो वहनि टिनानि याकता 
वततैने अस्यास्लीति भवपननविहारी । ज्ञाता १११ । 
ओसप्पिणि-अवनपनि दीयमानारकतयाऽवमपयति वा-क्मे- 
णु क्षसरादिभावान्‌ हापरयतीखवपर्विणी 1 ञे० प्र ८९ । 
देशगरदीच्चेखयः सगरोपमाणां सुषमल्यमायरकक्मेय अय्‌ 
सर्पिणी । जीवा० ३८५ । 

आखप्पिगी-भवसरपन्ति-प्रतिषमये कालप्रमाणं जन्तून 
वा दापीएुः्रमाणादिकमपेकषय द्राममनुभवन्त्यवश्यमिति भव. 
गर्प््यः, दक सपरोपमक्नोटिकोीपरिमा्णाः । उत्त» ६५५1 
अवस््िणी-भव्वति हीयमानारकतया भवसर्प्पयति वा. 
इऽयुष्कशरीरादिमावार्‌ हापयतौ8ि, सागसेपमकोरीकनदीदशक- 
भ्रमाय कारविरोपः } ठाम २७ । अवपर्पिणी-दशः 
सागतेपमकोरानोरिमाना 1 अचु०९९ । कालविशेषः । अव 
१२० भग० ८८८ । दशषागरोपमकेदीकोय्यः प्रमाणाः। 
उाणा ८६ ॥ 

आओसमणं -स्यवशमनप्र्‌ । श्वि ७७अ 1 

ओस्तरद-भपसर्पति । उत्त ५३ । अपसरति उत्त° ३०२॥ 
भवे* ६४०, ३५९ । 

आओसरणं -मषटूनां साभूनामेमत्रमीरनम्‌ । मृण्त्‌०२१८अ/ ॥ 
गमवह्रणम्‌ । बृ °प्र०२७१अ । चउ° । व्याख्यानश्रवणारि । 
सनद्ि-२५२अ1 + अवदरणं -गाघुशमुदध्यः ॥ पिण्ड ९२ ॥ 

मोसरणा-आर्थि्मप्ामुपफरणमिरोष. । ओप* २०९ ॥ 

मोसरिऊण~भपदन्ये । भावन २९६ । 

मओसरिमो-मप्वः । भाव* ५०५ ॥ 

मोसस्ति-भपयत्य । भव० ९१३ ।य्युगरप । भाउ० ॥ 

भोखरे -अवमसर्पम्ति । भाव ९१८ । 


४ २३४ 
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आसवर्णं-प्रगमनम्‌ 1 नि० चु प्र २०७ अ। 
भओसह-भौपयः । अन्त्यनुन्यते । जोष०१३४ । एवा 
द्रम्‌ । प्रध्च०१५३ 1 मदाति्तक्तादि । भग०३२६ 1 केषु 
सदरीतकयादि, अन्तशययोगि वा पिण्ड ०१९1 एरदरम्यर्पम्‌। 
भिपा० ४१} ज्ञाता० १८१ । च्रिकटुफादि । जाता १३६ । 
सावर ११५ । उत्त०१४२ । हरितकयादि 1 जप०९८ । 
एकयचूगादि 1 निर चू° प्र ५९ । बहु्रव्यसमुदायः । 
निष्चू.परनप४्४भा) एकद्रव्याशरयःत्रिपलादि। ओ१०१०० 
मोसहङ्ग -आौपधद्नम्‌ 1 ओपध रणम्‌ । उतत" १४२॥ 
भोखदञ्तौ ~ ओधवगृ्ति -भोप वरीना-अगु्ठे मादीनां 
सलिकाराजिकादीनां च युक्ति.-योजर्न ममग्रिपमविमाग- 
नतिर्वा 1 उतम ३०1 
मोलहाद-भौपयादि-अयुच्वुगषदि सलिगाराजिकादि च। 
उत ३० ॥ 
मोसहि-जौषधयः, फठपारान्ताः, वे च शान्याद्य. ॥ यरता ^ 
३० | ओधधि.-ताल्यादि. । ममर ३०६॥ आचा ३०॥ 


भोसदिपत्ता-एवरोमापरिसयाततपधरणप्रभवो रन्पवित्रप" | 


। प्रक्ष १०५. ॥ 
मोसही-भौषि.-जयातिजयिद्याद्य. ॥ उत" ४५५ ॥ 
फलपाकान्ता. । उत्त ६९२ । ओषधी राजधानीनाम । 
ज० प्र* ३४७ } ओपयि -लपागरन्त(, साल्यादि 1 
ओवा० २६1 
सोसदीभो-जौषधय, शान्यादिका- 
साचिपातियाओ । निग न= प्र" १९५अ 
मोखषटी तिणा-जीषधिवृ्नि-यान्यासीनि 1 उत्त ६९५२। 
सा-अवदयाय -जटमिशेष 1 आच०५७६। तेद. । जवान 
२५ । स्थानविशेयः । उत्त ३७५ । रात्रिजलम्‌ 1 भम 
६९४ ६ 
आओसरिथः-भवतारिते-अवल.वत 
२२१ । प्रलम्बहा । क्षाताण २८३९ 1 
सो सारजा-अपतारयेन्‌ पावयन्‌ । जद” १०६३ 
मोसलावयि 1 निन चूर प्र ७६अ । 
अोखारेयच्यो-परित्वागः 1 नि चर भ द््न्भ) 
आओोसाखिभ-भावदयकी । कन द्वि" २१७अा 1 
सोसिन्त अवसिक्तं , आदहनम्‌ । आचा ३२१ । 
मोसीर-मोशीर-वीरणीमसप्‌ । ५ १६३ । चन्दनम्‌ । 


। जण प्र १६८। 


म्‌ भग०३१८। साता 


अ्पपरिचितदद्धान्तिकशम्दकोषः 


भोदयले } 


--~---------- 
------- 


उत्त १४२६ = स मूलम्‌ ॥ सैन ध» ५॥ 
वीरणीमूयम्‌ । ज्ञाता २३२॥ 
ओसीरपुड-पप्यजानिपिरोषः। राना* २३२ 
ओसीखं-उन्टीम्‌ । आव भपय ॥ 
ओसीसभो-उच्टीयकः 1 भाच १५४ । 
ओखीसा-सीमसल भमी उवमीरम 1 निन्नुष्रन्य्च्छ्य ॥ 
ओसूरो-उपयः । भाय ४१९ 1 
ससोचणि-अवस्वापिनीप्‌ । भाव ३५) । 
आओस्सद्टो-उस्पादः । नि° चू* ५ र्थ्स्भा1 
जोस्खक्ं -बाहुल्येन-अवुषगत्येन भग ९३६ ॥ 
ओस्सारेद-उन्नाप्यंत पार्यत ॥ उत्त १७८ ॥ 
भोहेजलिया -चवरिनदियजन्दिनष । जीवान १२ग्र० 
५२ 
भह-ओषोषधि उपः प्रथमो मेद गो नि-पमेत दन । 
ओध० २०८ । गङ्ेष" ॥ निग नृ* प्रज १७९ । भय~ 
प्रवाद्‌ । आयार २०७॥ सामान्यं, स्वपर वभागा" 
भावप 1 पिष्ट ०५० प्रगद्द । उधर १४८१ । जण्ण ५१, 
१७॥ ओव सामान्यं ध्रुतानिधानम्‌ । द° ५ । मरीच, 
समार", भष्कारे क्म पा । मूद्र०२९ ॥ भव्रिसरः + 
अयिग्रटिनत्वम्‌ 1 प्रप्र ८९ । मृगार्स्मुदर 1 सूत्र ५४५॥ 
प्वादिणािस्टिधम्‌ } प्रभ्र= अ 1 सामान्यम्‌ 1 पिट 
१४७ । सामान्य । भाव ३३६। प्रय 1 जाता ४१1 
सामान्यम्‌ ५ जर प्र० ७ उम्भम्णो-व-य मव्य काटियतुन 
आयरनि त यम्ब ओदो मण्टति । चेदिया निर्दट 
नि०चू° १० ९्७्अा। मुने गुत्तज स्मणदग्मिनै वै ओद, 
डो पुण अव्िरिद्रा आवनी गो भोदो । निन्नुश्न १४५अ ॥ 
सामान्यमभ्ययनादि नाम 1 गाप ५१ ओप पर्य्य 
उन्यमाय समारम्सुद् ॥ दम ०५५॥ मन्निप्नः । भषण 
2 1 
ओदजीव-मोषर्य , मवरवीषम्य ्रयमो मेद. ॥ ्ण०१२। 
आओददटर-ितम्‌ 1 भष ६०१ यायित । निन चू०प्रः 
१६५अ । 
अोदनिष्फण्य-भपनिष्यलः । निकेपनेदः ॥ दग ०१५ ॥ 
अत्यवनादिनामान्कभिधानन्यानः ॥ आचः० ३1 
सओदवटे-भोवबल- 1 अ्मर्ाउनवल' । ६ 
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भोहय-उपदतः-विनारितः। जण्प्र-२५७ । राउयापदार- 
इषहताः । अपा० ४६१३1 विनादनेनोपहता' । त्ताता० 
५९१ 
आओहयमणय संकष्प-उपदतः-ध्व्तो मनप. प्पे दरपर्पा- 
दिप्रतवो विकल्पो यद्य सः । भगर १८० । प्ताता० २९॥ 
उप्ट्तमनःद्कत्प, 1 अवि ६८३१। 
भहयषय-उण्दवडतः । कावर ६१० + 
सहरति-दपदरति विनष्यति \ हता० ५९२ । 
भोदरिए-विनारायति ! प्राता १९० । 
आओ्टरितभासे-उत्तारितिभारः । आओध० २२४ । 
भदरियि~भिकायोषीरे व्यवस्थित पिटस्कािकमाहारमा- 
जनभपरत्य । भाचा० ३५५ । तिरश्वीनो भूत्वा ! 
क्षाचा० ५४४ 1 परश्रतो सुकरतः । उपन्मान्गा० ४९९ 1 
मओहसंभोग-ओपसमोगः, एपष्यादिदरदप्ररारः । व्यर 
ठि ११९७1 
भोहसष्धा-मतिशानायादरणक्षयोपशमाच्छन्दादर्धरेचसा 
सामान्यावयोधभिगरैव ज्ञायतेऽनयदोधरंसा गमा" ५५५॥ 
भोदसश्ना -भोधषञ्ा-मतिङ्ञानाबरणकमश्चयोपशमनाच्छन्दा- 
दथगोचरा सामान्याघवोभक्रिया, ददनोपयोग द्रति, सामान्य- 
्रषृत्तिपेथा बमा वृरमासोदणं वा । परह।० २२२ ! मति- 
हानावएक्योषपषमारर्ष्दाद्मतेवस्‌ समार्पददोधतकयेव 
सायत यस्त्वनयेति ओवसञ्डा। द्दनोपोगः । सामान्य 
परदृतिरोभतन्ता । भमन ३१४1 
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